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Wstêp

Bud¿et pañstwa i bud¿ety jednostek samorz¹du terytorialnego oraz pañ-
stwowe i samorz¹dowe jednostki bud¿etowe, a tak¿e samorz¹dowe zak³a-
dy bud¿etowe (zwane dalej „jednostkami”) zobowi¹zane s¹ do prowa-
dzenia rachunkowoœci zgodnie z jednolitymi zasadami ustalonymi w usta-
wie z dnia 29 wrzeœnia 1994 r. o rachunkowoœci1 (zwanej dalej „ustaw¹”),
jednak¿e z uwzglêdnieniem szczególnych zasad okreœlonych dla tych jed-
nostek w ustawie z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych2 (zwa-
nej dalej ufp) oraz w rozporz¹dzeniu Ministra Rozwoju i Finansów z dnia
13 wrzeœnia 2017 r.3 (zwanym dalej „rozporz¹dzeniem”), a tak¿e zgodnie
z innymi przepisami prawa. Jednostki zobowi¹zane s¹ stosowaæ przyjête
zasady (politykê) rachunkowoœci, rzetelnie i jasno przedstawiaj¹c sytuacjê
maj¹tkow¹ i finansow¹ oraz wynik finansowy.

Nowe „rozporz¹dzenie” wprowadza pewne zmiany w porównaniu do
obowi¹zuj¹cego do koñca 2017 rozporz¹dzenia Ministra Finansów z dnia
5 lipca 2010 r., jednak zasadnicza czêœæ rozwi¹zañ ewidencyjnych i zasad
prowadzenia rachunkowoœci w jednostkach bud¿etowych i samorz¹dowych
zak³adach bud¿etowych oraz bud¿etach jst jest kontynuacj¹ dotychczaso-
wych metod. Niestety, w dalszym ci¹gu niektóre wa¿ne zagadnienia ewi-
dencyjne wystêpuj¹ce w jednostkach sektora finansów publicznych nie
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1 Tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 1047 z póŸn. zm.
2 Tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 1870 z póŸn. zm.
3 Rozporz¹dzenie Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 13 wrzeœnia 2017 r. w sprawie

rachunkowoœci oraz planów kont dla bud¿etu pañstwa, bud¿etów jednostek samorz¹du
terytorialnego, jednostek bud¿etowych, samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych, pañ-
stwowych funduszy celowych oraz pañstwowych jednostek bud¿etowych maj¹cych siedzi-
bê poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. z 2017 r. poz. 1911).



znalaz³y odzwierciedlenia w nowym „rozporz¹dzeniu”, co dotyczy przede
wszystkim centralnego rozliczenia podatku VAT w jednostkach samorz¹du
terytorialnego.

Kierownik jednostki oraz cz³onkowie organu nadzoruj¹cego jed-
nostkê s¹ zobowi¹zani do zapewnienia, aby sprawozdanie finansowe
spe³nia³o wymagania przewidziane „ustaw¹”4.

Zgodnie z ustaleniami zawartymi w art. 4 ust. 3 „ustawy” rachunko-
woœæ jednostki obejmuje:

1) przyjête zasady (politykê) rachunkowoœci,
2) prowadzenie, na podstawie dowodów ksiêgowych, ksi¹g rachun-

kowych, ujmuj¹cych zapisy zdarzeñ w porz¹dku chronologicz-
nym i systematycznym,

3) okresowe ustalanie lub sprawdzanie drog¹ inwentaryzacji5 rzeczy-
wistego stanu wszystkich aktywów i pasywów,

4) wycenê aktywów i pasywów oraz ustalanie wyniku finansowego,
5) sporz¹dzanie sprawozdañ finansowych,
6) gromadzenie i przechowywanie dowodów ksiêgowych oraz pozo-

sta³ej dokumentacji przewidzianej ustaw¹,
7) poddanie badaniu i og³oszenie sprawozdañ finansowych w przy-

padkach przewidzianych ustaw¹6.

„Do ksi¹g rachunkowych okresu sprawozdawczego nale¿y wprowadziæ
w postaci zapisu ka¿de zdarzenie, które nast¹pi³o w tym okresie sprawo-
zdawczym” (art. 20 ust. 1 „ustawy”).

W ksiêgach rachunkowych jednostki nale¿y uj¹æ wszystkie osi¹gniête,
przypadaj¹ce na jej rzecz, przychody i obci¹¿aj¹ce j¹ koszty zwi¹zane z ty-
mi przychodami dotycz¹ce danego roku obrotowego niezale¿nie od ter-
minu ich zap³aty (art. 6 ust. 1 „ustawy”).
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4 Artyku³ 4a „ustawy”.
5 Przeprowadzonej w terminach i formach okreœlonych w art. 26 „ustawy”.
6 Badanie sprawozdañ finansowych jednostek samorz¹du terytorialnego dotyczy jed-

nostek spe³niaj¹cych kryterium przyjête w art. 268 ufp.



Okreœlaj¹c zasady (politykê) rachunkowoœci przy dokonywaniu wybo-
ru rozwi¹zañ dopuszczonych ustaw¹ i dostosowywaniu ich do potrzeb jed-
nostki, „nale¿y zapewniæ wyodrêbnienie w rachunkowoœci wszystkich
zdarzeñ istotnych do oceny sytuacji maj¹tkowej i finansowej oraz wy-
niku finansowego jednostki przy zachowaniu zasady ostro¿noœci, o której
mowa w art. 7” (art. 8 ust. 1 „ustawy”).

„Wartoœæ poszczególnych sk³adników aktywów i pasywów, przycho-
dów i zwi¹zanych z nimi kosztów ustala siê oddzielnie. Nie mo¿na kom-
pensowaæ ze sob¹ wartoœci ró¿nych co do rodzaju aktywów i pasywów,
przychodów i kosztów zwi¹zanych z nimi (art. 7 ust. 3 „ustawy”).

Ksiêgi rachunkowe jednostki musz¹ byæ prowadzone zgodnie z wymo-
gami okreœlonymi w rozdziale 2 „ustawy”.

Przyjête przez jednostkê zasady (politykê) rachunkowoœci ustala jej kie-
rownik w formie pisemnej, okreœlaj¹c zgodnie z wymogami podanymi
w art. 10 „ustawy”:

1) rok obrotowy (w jednostkach objêtych „rozporz¹dzeniem” jest to
rok bud¿etowy7),

2) metody wyceny aktywów i pasywów oraz ustalania wyniku finan-
sowego (uwzglêdniaj¹c szczególne zasady wynikaj¹ce z „rozpo-
rz¹dzenia”),

3) sposób prowadzenia ksi¹g rachunkowych, w tym co najmniej:
a) zak³adowy plan kont,
b) przyjête zasady klasyfikacji zdarzeñ,
c) zasady prowadzenia kont ksi¹g pomocniczych oraz ich powi¹za-

nia z kontami ksiêgi g³ównej,
d) wykaz ksi¹g rachunkowych, a przy prowadzeniu ksi¹g rachun-

kowych przy u¿yciu komputera – wykaz zbiorów tworz¹cych
ksiêgi rachunkowe na komputerowych noœnikach danych, z okreœ-
leniem ich struktury, wzajemnych powi¹zañ oraz ich funkcji
w organizacji ca³oœci ksi¹g rachunkowych i w procesach prze-
twarzania danych,

9
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7 Paragraf 26 ust. 1 „rozporz¹dzenia”.



e) opis systemu przetwarzania danych, a przy u¿yciu komputera
– opis systemu informatycznego.

Podstaw¹ do opracowania zak³adowego planu kont dla pañstwo-
wych i samorz¹dowych jednostek bud¿etowych oraz samorz¹dowych
zak³adów bud¿etowych jest plan kont podany w za³¹czniku nr 3 do roz-
porz¹dzenia Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 13 wrzeœnia 2017 r. Spo-
œród ujêtych w „rozporz¹dzeniu” kont w zak³adowym planie kont mo¿na
pomin¹æ tylko te, które s³u¿¹ do ujêcia operacji niewystêpuj¹cych w danej
jednostce, a jednoczeœnie mo¿na wprowadziæ dodatkowe konta syntety-
czne, przy wykorzystaniu symboli kont, które nie wystêpuj¹ w za³¹czniku
nr 3 do „rozporz¹dzenia”, zachowuj¹c jednak¿e zgodnoœæ co do treœci
ekonomicznej z odpowiednimi kontami syntetycznymi wykazu kont8. Po-
dobnie zak³adowy plan kont dla bud¿etu jst ustala kierownik na podstawie
planu kont dla bud¿etu jst przedstawionego w za³¹czniku nr 2 do „rozpo-
rz¹dzenia”, który mo¿e byæ uzupe³niony o konta planu kont przedstawio-
nego w za³¹czniku nr 3 „rozporz¹dzenia”. Dodatkowo konta w zak³ado-
wym planie kont dla bud¿etu jst mog¹ byæ dzielone w celu wyodrêbnienia
ewidencji niektórych wa¿nych zagadnieñ.

W zak³adowym planie kont jednostek objêtych „rozporz¹dzeniem” na-
le¿y uwzglêdniæ obowi¹zuj¹ce ogólne zasady rachunkowoœci wynikaj¹ce
z „ustawy”, jednak¿e z uwzglêdnieniem szczególnych zasad podanych
w art. 40 ust. 2 i 3 ustawy o finansach publicznych.

Zak³adowy plan kont musi oprócz wykazu kont syntetycznych zawieraæ
sposób tworzenia i prowadzenia kont ksi¹g pomocniczych do wskazanych
kont syntetycznych, a tak¿e ustalenie wybranych przez kierownika jednostki
zasad ich prowadzenia spoœród podanych w „ustawie” do wyboru (np.
w art. 17 ust. 2 oraz art. 34).

W zale¿noœci od potrzeb mog¹ byæ stosowane nastêpuj¹ce zasady
ewidencji i rozliczania kosztów dzia³alnoœci podstawowej:

1) ponoszone koszty ujmuje siê tylko na kontach zespo³u 4 „Koszty
wed³ug rodzajów i ich rozliczenie”;
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8 Np. w komentarzu tym wprowadzono w zespole 7 dwa dodatkowe konta: 790
„Obroty wewnêtrzne” i 791 „Koszt obrotów wewnêtrznych”, które s¹ potrzebne w jed-
nostkach i zak³adach rozliczaj¹cych koszty na kontach zespo³u 5.



2) ponoszone koszty ujmuje siê tylko na kontach zespo³u 5 „Koszty
wed³ug typów dzia³alnoœci i ich rozliczenie” z odpowiednim
wyodrêbnieniem na kontach analitycznych kosztów w uk³adzie
rodzajowym;

3) ponoszone koszty ujmuje siê zarówno na kontach zespo³u 4
„Koszty wed³ug rodzajów i ich rozliczenie”, jak i w zespole 5
„Koszty wed³ug typów dzia³alnoœci i ich rozliczenie” z dalszym
ich rozliczeniem na konta zespo³u 6 „Produkty” i 7 „Przychody,
dochody i koszty”.

W komentarzu opisano ewidencjê i rozliczanie kosztów wed³ug zasad
okreœlonych w pkt 1 i 3, poniewa¿ ewidencja kosztów tylko na kontach ze-
spo³u 5 nie zabezpiecza danych potrzebnych do sporz¹dzenia rachunku
zysków i strat w czêœci B.

W jednostkach prowadz¹cych ró¿norodn¹ dzia³alnoœæ gospodarcz¹,
która wymaga rozliczania i kalkulacji kosztów, w zak³adowym planie kont
powinny byæ zawarte tak¿e dodatkowe ustalenia okreœlaj¹ce przede wszyst-
kim zasady ewidencji i rozliczania kosztów, wyceny produktów oraz wska-
zania, czy wartoœæ produktów zalicza siê do kosztów w³asnych sprzeda¿y
w ca³oœci w okresie ich wytworzenia, a póŸniej na podstawie inwentaryza-
cji produktów niesprzedanych okreœla siê wartoœæ zapasów na 31 grudnia
i o ni¹ zmniejsza siê koszt w³asny sprzeda¿y, czy te¿ do kosztów w³asnych
sprzeda¿y zalicza siê wartoœæ produktów dopiero w okresie ich sprzeda¿y.

Zak³adowy plan kont jednostek, których dotyczy ten komentarz, po-
winien byæ tak opracowany, aby prowadzona wed³ug niego ewidencja umo¿-
liwia³a sporz¹dzenie sprawozdañ z wykonania bud¿etu9, a tak¿e sprawo-
zdañ finansowych obejmuj¹cych bilans, rachunek zysków i strat (wariant
porównawczy), zestawienie zmian w funduszu i informacjê dodatkow¹ na
dzieñ zamkniêcia ksi¹g rachunkowych (dzieñ bilansowy) (§ 23 ust. 1 „roz-
porz¹dzenia”).

Wstêp
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9 Wed³ug ustaleñ zawartych w rozporz¹dzeniu Ministra Finansów z dnia 16 stycznia
2014 r. w sprawie sprawozdawczoœci bud¿etowej (Dz.U. z 2016 r. poz. 1015 z póŸn. zm.).



Zdarzenia dotycz¹ce pañstwowego funduszu celowego ujmuje siê
w ksiêgach rachunkowych i wykazuje w sprawozdaniu finansowym jed-
nostki bêd¹cej dysponentem tego funduszu (§ 24 „rozporz¹dzenia”).

Je¿eli w sprawozdaniach wymagane jest wykazywanie obrotów na
okreœlonych kontach, to w stosowanej technice ksiêgowoœci nale¿y przyj¹æ
zasadê czystoœci obrotów, wprowadzaj¹c zmniejszenie zapisem minuso-
wym, a nie zapisem dodatnim po stronie przeciwnej danego konta.

Ustalaj¹c zakres ewidencji szczegó³owej dla jednostek bud¿etowych
oraz dla samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych, trzeba uwzglêdniæ obo-
wi¹zek grupowania danych o dochodach i przychodach oraz o wydatkach,
rozchodach i kosztach, w przekrojach wystêpuj¹cych we wzorach planów
i sprawozdañ bud¿etowych, a tak¿e w przekrojach podzia³ek klasyfikacji
bud¿etowych10.

Ponadto je¿eli przepisy dotycz¹ce sprawozdañ nak³adaj¹ obowi¹zek
podawania informacji w innych uk³adach ni¿ okreœlone w planie kont,
ewidencja aktywów, pasywów, kosztów i przychodów mo¿e byæ prowa-
dzona wed³ug innych dodatkowych klasyfikacji.

Ostateczne zamkniêcie i otwarcie ksi¹g rachunkowych jednostki i pla-
cówki kontynuuj¹cej dzia³alnoœæ powinno nast¹piæ do dnia 30 kwietnia ro-
ku nastêpnego, a w jednostkach, których sprawozdanie finansowe podlega
zatwierdzeniu, w ci¹gu 15 dni od dnia zatwierdzenia sprawozdania finan-
sowego za rok obrotowy. Jednoczeœnie uwzglêdniæ nale¿y obowi¹zek
przekazania przez jednostki bud¿etowe i samorz¹dowe zak³ady bud¿etowe
sprawozdañ finansowych jednostkom nadrzêdnym lub zarz¹dom jst w ter-
minie do 31 marca roku nastêpnego (jednostki nadrzêdne w pañstwowym
sektorze finansów publicznych przekazuj¹ ³¹czne sprawozdania finansowe
do Ministerstwa Finansów do 30 kwietnia roku nastêpnego)11. Pomiêdzy
tymi uregulowaniami nie bêdzie sprzecznoœci, jeœli zagwarantujemy wy¿ej
wymienionym jednostkom mo¿liwoœæ wprowadzenia korekty swoich spra-
wozdañ w terminie do 30 kwietnia.
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10 Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 2 marca 2010 r. w sprawie szczegó³owej
klasyfikacji dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów oraz œrodków pochodz¹cych
ze Ÿróde³ zagranicznych (tekst jednolity: Dz.U. z 2014 r. poz. 1053 z póŸn. zm.).

11 Paragraf 26 ust. 3 i § 34 „rozporz¹dzenia”.



Ogólne zasady funkcjonowania poszczególnych kont syntetycznych
ujêtych w planie s¹ omówione w za³¹czniku nr 3 do „rozporz¹dzenia”.
Czêœæ I niniejszego opracowania zawiera rozwiniêty komentarz do poszcze-
gólnych kont wraz ze wskazaniem zasad wyceny sk³adników maj¹tkowych,
okresu i sposobu inwentaryzacji, formy i zakresu ewidencji szczegó³owej,
a ponadto wykazu typowych operacji gospodarczych ewidencjonowanych
na stronie Wn i Ma poszczególnych kont bilansowych z jednoczesnym
wskazaniem kont przeciwstawnych.

Wykaz kont dla bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego i opis
operacji na nich ewidencjonowanych podany jest w za³¹czniku nr 2 do
„rozporz¹dzenia”. Rozwiniêty komentarz do tych zagadnieñ zawiera
czêœæ II niniejszego opracowania.

Obecne wydanie (XVII) jest odpowiedzi¹ na zmieniaj¹ce siê uwarunko-
wania prowadzenia rachunkowoœci bud¿etowej, bêd¹ce nastêpstwem mo-
dyfikowanych zasad rozliczeñ finansowych oraz aspektów technicznych
przeprowadzania operacji pieniê¿nych. Jednak¿e i tym razem w nowym
„rozporz¹dzeniu” nie zdecydowano siê na wprowadzenie zmian sposobu
ujêcia w ewidencji i sprawozdaniach finansowych pañstwowych jednostek
bud¿etowych skutków finansowych dochodów i wydatków ponoszonych
w okresie przejœciowym. W dalszym ci¹gu aktualny jest problem kszta³to-
wania rozwi¹zañ organizacyjno-ewidencyjnych wynikaj¹cych z obowi¹zku
wdro¿enia od 1 stycznia 2017 r. nowego systemu rozliczeñ podatku od to-
warów i us³ug we wszystkich jednostkach samorz¹du terytorialnego,
w zwi¹zku z wyrokiem Europejskiego Trybuna³u Sprawiedliwoœci. Jednost-
ki samorz¹du terytorialnego do nowego scentralizowanego systemu rozli-
czeñ VAT musia³y dostosowaæ w jednostkach bud¿etowych i samorz¹do-
wych zak³adach bud¿etowych zasady ewidencji ksiêgowej rozliczeñ VAT.
Niniejszy Komentarz w oparciu o doœwiadczenia stosowania nowego spo-
sobu rozliczenia podatku VAT w jednostkach samorz¹du terytorialnego
przedstawia dodatkowe zasady, uzupe³niaj¹c „rozporz¹dzenie”, które ca³ko-
wicie ten problem pomija.

Ponadto w niniejszym wydaniu przedstawiono ewidencjê zagadnieñ
gospodarki finansowej i maj¹tkowej pomijanych dotychczas w regulacjach
rachunkowoœci bud¿etowych, a objêtych regulacjami obecnego „rozpo-
rz¹dzenia”, takich jak ewidencja gruntów oddanych w wieczyste u¿ytko-
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wanie. W komentarzu do planów kont dla bud¿etu jst oraz dla jednostek
bud¿etowych i samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych funkcje ewiden-
cyjne niektórych kont zaprezentowano z punktu widzenia wymagañ i po-
trzeb sprawozdawczoœci finansowej i bud¿etowej, którym ewidencja ksiê-
gowa ma s³u¿yæ, co poci¹gnê³o za sob¹ w niektórych przypadkach
koniecznoœæ wprowadzenia dodatkowych kont lub podzia³u kont.

Podkreœliæ nale¿y, ¿e obecne wydanie przygotowano wed³ug stanu
prawnego na dzieñ na 1 stycznia 2018 r. Ksi¹¿ka zawiera aktualn¹ bazê ak-
tów prawnych wykorzystanych przy jej pisaniu oraz innych przepisów sto-
sowanych w praktyce ewidencyjnej i rozliczeniowej przez jednostki bud-
¿etowe i samorz¹dowe zak³ady bud¿etowe.
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CZÊŒÆ I

KOMENTARZ DO PLANU KONT DLA JEDNOSTEK
BUD¯ETOWYCH I SAMORZ¥DOWYCH ZAK£ADÓW

BUD¯ETOWYCH





Wykaz kont
dla jednostek bud¿etowych i samorz¹dowych zak³adów

bud¿etowych (wed³ug za³¹cznika nr 3 do rozporz¹dzenia Ministra
Rozwoju i Finansów z dnia 13 wrzeœnia 2017 r.)

1. Konta bilansowe

Zespó³ 0 – Aktywa trwa³e

011 – Œrodki trwa³e
013 – Pozosta³e œrodki trwa³e
014 – Zbiory biblioteczne
015 – Mienie zlikwidowanych jednostek
016 – Dobra kultury
017 – Sprzêt wojskowy
020 – Wartoœci niematerialne i prawne
030 – D³ugoterminowe aktywa finansowe
071 – Umorzenie œrodków trwa³ych oraz wartoœci niematerialnych i praw-

nych
072 – Umorzenie pozosta³ych œrodków trwa³ych, wartoœci niematerialnych

i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych
073 – Odpisy aktualizuj¹ce d³ugoterminowe aktywa finansowe
077 – Umorzenie sprzêtu wojskowego
080 – Œrodki trwa³e w budowie (inwestycje)

Zespó³ 1 – Œrodki pieniê¿ne i rachunki bankowe

101 – Kasa
130 – Rachunek bie¿¹cy jednostki
131 – Rachunek bie¿¹cy samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych
132 – Rachunek dochodów jednostek bud¿etowych
134 – Kredyty bankowe
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135 – Rachunek œrodków funduszy specjalnego przeznaczenia
136 – Rachunek pañstwowych funduszy celowych
137 – Rachunek œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych niepod-

legaj¹cych zwrotowi
138 – Rachunek œrodków europejskich
139 – Inne rachunki bankowe
140 – Krótkoterminowe aktywa finansowe
141 – Œrodki pieniê¿ne w drodze

Zespó³ 2 – Rozrachunki i rozliczenia

201 – Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami
221 – Nale¿noœci z tytu³u dochodów bud¿etowych
222 – Rozliczenie dochodów bud¿etowych
223 – Rozliczenie wydatków bud¿etowych
224 – Rozliczenie dotacji bud¿etowych oraz p³atnoœci z bud¿etu œrodków

europejskich
225 – Rozrachunki z bud¿etami
226 – D³ugoterminowe nale¿noœci bud¿etowe
227 – Rozliczenie wydatków z bud¿etu œrodków europejskich
228 – Rozliczenie œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych niepod-

legaj¹cych zwrotowi
229 – Pozosta³e rozrachunki publicznoprawne
230 – Rozliczenia z bud¿etem œrodków europejskich
231 – Rozrachunki z tytu³u wynagrodzeñ
234 – Pozosta³e rozrachunki z pracownikami
235 – Rozliczenia dochodów bud¿etowych z tytu³u podatków
240 – Pozosta³e rozrachunki
245 – Wp³ywy do wyjaœnienia
290 – Odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci

Zespó³ 3 – Materia³y i towary

300 – Rozliczenie zakupu
310 – Materia³y
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330 – Towary
340 – Odchylenia od cen ewidencyjnych materia³ów i towarów

Zespó³ 4 – Koszty wed³ug rodzajów i ich rozliczenie

400 – Amortyzacja
401 – Zu¿ycie materia³ów i energii
402 – Us³ugi obce
403 – Podatki i op³aty
404 – Wynagrodzenia
405 – Ubezpieczenia spo³eczne i inne œwiadczenia
409 – Pozosta³e koszty rodzajowe
490 – Rozliczenie kosztów

Zespó³ 5 – Koszty wed³ug typów dzia³alnoœci i ich rozliczenie

500 – Koszty dzia³alnoœci podstawowej
530 – Koszty dzia³alnoœci pomocniczej
550 – Koszty zarz¹du
580 – Rozliczenie kosztów dzia³alnoœci

Zespó³ 6 – Produkty

600 – Produkty gotowe i pó³fabrykaty
620 – Odchylenia od cen ewidencyjnych produktów
640 – Rozliczenia miêdzyokresowe kosztów

Zespó³ 7 – Przychody, dochody i koszty

700 – Sprzeda¿ produktów i koszt ich wytworzenia
720 – Przychody z tytu³u dochodów bud¿etowych
730 – Sprzeda¿ towarów i wartoœæ ich zakupu
740 – Dotacje i œrodki na inwestycje
750 – Przychody finansowe
751 – Koszty finansowe
760 – Pozosta³e przychody operacyjne
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761 – Pozosta³e koszty operacyjne

Zespó³ 8 – Fundusze, rezerwy i wynik finansowy

800 – Fundusz jednostki
810 – Dotacje bud¿etowe, p³atnoœci z bud¿etu œrodków europejskich oraz

œrodki z bud¿etu na inwestycje
820 – Rozliczenie wyniku finansowego
840 – Rezerwy i rozliczenia miêdzyokresowe przychodów
851 – Zak³adowy fundusz œwiadczeñ socjalnych
853 – Fundusze celowe
855 – Fundusz mienia zlikwidowanych jednostek
860 – Wynik finansowy
870 – Podatki i obowi¹zkowe rozliczenia z bud¿etem obci¹¿aj¹ce wynik fi-

nansowy

2. Konta pozabilansowe

970 – P³atnoœci ze œrodków europejskich
976 – Wzajemne rozliczenia miêdzy jednostkami
980 – Plan finansowy wydatków bud¿etowych
981 – Plan finansowy niewygasaj¹cych wydatków
982 – Plan wydatków œrodków europejskich
983 – Zaanga¿owanie wydatków œrodków europejskich roku bie¿¹cego
984 – Zaanga¿owanie wydatków œrodków europejskich przysz³ych lat
985 – Zaanga¿owanie œrodków samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych
990 – Plan finansowy wydatków bud¿etowych w uk³adzie zadaniowym
992 – Zapewnienia finansowania lub dofinansowania z bud¿etu pañstwa
998 – Zaanga¿owanie wydatków bud¿etowych roku bie¿¹cego
999 – Zaanga¿owanie wydatków bud¿etowych przysz³ych lat
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W niniejszym wydaniu plan kont (za³¹cznik nr 3 do rozporz¹dzenia)
uzupe³niono o niezbêdne do sprawnego sporz¹dzenia sprawozdañ finanso-
wych nastêpuj¹ce konta bilansowe ksiêgi g³ównej:

– 410 „Inne œwiadczenia finansowane z bud¿etu”,
– 411 „Pozosta³e obci¹¿enia”,
– 790 „Obroty wewnêtrzne”,
– 791 „Koszty obrotów wewnêtrznych”.

Ka¿da jednostka ma prawo do przyjêcia w zak³adowym planie kont
tych dodatkowych kont na podstawie § 20 ust. 1 pkt 1 „rozporz¹dzenia”.
Nieuzupe³nienie zak³adowych planów kont o konta 410 i 411 poci¹ga za
sob¹ koniecznoœæ ksiêgowania niektórych operacji kosztów na koncie 409,
pomimo ich prezentacji w bilansie jednostki w odrêbnych pozycjach spra-
wozdania. Z kolei brak kont 790 i 791 powoduje, ¿e ksiêgowane na nich
operacje bêd¹ ewidencjonowane na kontach odpowiednio 760 i 490, co
tak¿e w istotny sposób zmniejszy przejrzystoœæ ewidencji i utrudni spo-
rz¹dzenie sprawozdania finansowego.

Ponadto z niektórych kont ksiêgi g³ównej mo¿na wydzieliæ wybrane
funkcje ewidencyjne, np. z konta 225 „Rozrachunki z bud¿etami” mo¿na
wydzieliæ rozliczenia z tytu³u podatku VAT poprzez utworzenie konta
225VAT „Rozrachunki z tytu³u podatku VAT”. W tej ksi¹¿ce zachowano
jednak zasadê ksiêgowania operacji zwi¹zanych z podatkiem VAT na kon-
cie 225.

Jak z powy¿szego wynika, plan kont dla jednostek bud¿etowych i samo-
rz¹dowych zak³adów bud¿etowych podany w za³¹czniku nr 3 do „rozpo-
rz¹dzenia” nie jest wystarczaj¹cy do objêcia wymagan¹ ewidencj¹ wszyst-
kich operacji w ujêciu systematycznym z punktu widzenia celów, jakie
spe³niæ musi rachunkowoœæ jednostki. Uzupe³nienia wprowadzone do
zak³adowego planu kont przeprowadzaæ nale¿y w odniesieniu do potrzeb
informacyjnych sporz¹dzania sprawozdañ bud¿etowych i sprawozdañ fi-
nansowych oraz rozliczeñ finansowych i podatkowych. W tym zakresie na
pierwszy plan wysuwa siê ewidencja rozliczeñ podatku VAT w ramach
scentralizowanego systemu ewidencji w jednostkach samorz¹du terytorial-
nego.
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Konta bilansowe

Zespó³ 0 – „Aktywa trwa³e”

Na kontach Zespo³u 0 – „Aktywa trwa³e” ewidencjonuje siê:
1) rzeczowe aktywa trwa³e,
2) wartoœci niematerialne i prawne,
3) d³ugoterminowe aktywa finansowe,
4) umorzenie sk³adników aktywów trwa³ych.

W „jednostkach” objêtych „rozporz¹dzeniem” rzeczowe aktywa trwa-
³e (zdefiniowane w art. 3 ust. 1 pkt 15 „ustawy”) ewidencjonuje siê na na-
stêpuj¹cych kontach:
011 – Œrodki trwa³e (umarzane stopniowo) i grunty. Œrodki trwa³e mog¹

byæ umarzane stopniowo wed³ug zasad przyjêtych przez jednostkê
zgodnie z przepisami ustawy o rachunkowoœci i stawek podanych
w za³¹czniku do ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych1

albo stawek okreœlonych przez jednostkê nadrzêdn¹ lub zarz¹d jed-
nostki samorz¹du terytorialnego (§ 7 ust. 1 „rozporz¹dzenia”),

013 – Pozosta³e œrodki trwa³e (wydane do u¿ywania pozosta³e œrodki trwa-
³e mog¹ byæ umarzane w 100% w miesi¹cu wydania do u¿ywania)2,

014 – Zbiory biblioteczne,

015 – Mienie zlikwidowanych jednostek,

016 – Dobra kultury,

017 – Sprzêt wojskowy.
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1 Ustawa z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (tekst jed-
nolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 1888 z póŸn. zm.).

2 Wyszczególnione w § 7 ust. 2 pkt 2–6 „rozporz¹dzenia”.



Wartoœci niematerialne i prawne to wed³ug definicji zawartej w art. 3
ust. 1 pkt 14 „ustawy” nabyte przez jednostkê, zaliczane do aktywów
trwa³ych, prawa maj¹tkowe nadaj¹ce siê do gospodarczego wykorzystania,
o przewidywanym okresie ekonomicznej u¿ytecznoœci d³u¿szym ni¿ rok,
przeznaczone do u¿ywania na potrzeby jednostki. W jednostkach objêtych
„rozporz¹dzeniem” s¹ to w szczególnoœci:

a) autorskie prawa maj¹tkowe, prawa pokrewne, licencje, koncesje,
b) prawa do wynalazków, patentów, znaków towarowych, wzorów

u¿ytkowych oraz zdobniczych,
c) know-how.

Wartoœci niematerialne i prawne ewidencjonuje siê na koncie 020 i to
zarówno te, które umarzane s¹ stopniowo (wed³ug stawek okreœlonych
przez jednostkê zgodnie z ustaleniami zawartymi w art. 16m ustawy o po-
datku dochodowym od osób prawnych), jak i te, które ze wzglêdu na war-
toœæ pocz¹tkow¹, nie wy¿sz¹ od okreœlonej w art. 16d ust. 1 wy¿ej podanej
ustawy3, mog¹ byæ umarzane w 100% w miesi¹cu oddania do u¿ywania.

Œrodki trwa³e oraz wartoœci niematerialne i prawne ujmuje siê w ewi-
dencji w wartoœci pocz¹tkowej, za któr¹ uwa¿a siê:

1) w razie odp³atnego nabycia – cenê ich nabycia4 (art. 28 ust. 2
„ustawy”), zwiêkszon¹ o:
– niepodlegaj¹cy odliczeniu podatek od towarów i us³ug oraz po-

datek akcyzowy,

0
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3 Wartoœæ ta od 1 stycznia 2018 r. ustalona zosta³a w kwocie 10 000 z³.
4 Cena nabycia jest te¿ zdefiniowana w art. 16g ust. 3 ustawy o podatku dochodo-

wym od osób prawnych: „Za cenê nabycia uwa¿a siê kwotê nale¿n¹ zbywcy, powiêkszon¹
o koszty zwi¹zane z zakupem naliczone do dnia przekazania œrodka trwa³ego lub wartoœci
niematerialnej i prawnej do u¿ywania, a w szczególnoœci o koszty transportu, za³adunku
i wy³adunku, ubezpieczenia w drodze, monta¿u, instalacji i uruchomienia programów oraz
systemów komputerowych, op³at notarialnych, skarbowych i innych, odsetek, prowizji,
oraz pomniejszon¹ o podatek od towarów i us³ug, z wyj¹tkiem przypadków, gdy zgodnie
z odrêbnymi przepisami podatek od towarów i us³ug nie stanowi podatku naliczonego albo
podatnikowi nie przys³uguje obni¿enie kwoty nale¿nego podatku o podatek naliczony albo
zwrot ró¿nicy podatku w rozumieniu ustawy o podatku od towarów i us³ug. W przypadku
importu cena nabycia obejmuje c³o i podatek akcyzowy od importu sk³adników maj¹tku”.



– koszty obs³ugi zobowi¹zañ zaci¹gniêtych w celu ich finanso-
wania5 oraz zwi¹zane z nimi ró¿nice kursowe pomniejszone
o przychody z tego tytu³u (art. 28 ust. 8 „ustawy”);

2) œrodki trwa³e stanowi¹ce w³asnoœæ Skarbu Pañstwa lub jednostki
samorz¹du terytorialnego otrzymane nieodp³atnie na podstawie
decyzji w³aœciwego organu mog¹ byæ wyceniane w wartoœci
okreœlonej w tej decyzji (§ 6 „rozporz¹dzenia”). Ta zasada doty-
czy w szczególnoœci nieruchomoœci otrzymanych w trwa³y
zarz¹d od Skarbu Pañstwa przez pañstwowe jednostki bud¿etowe
oraz nieruchomoœci otrzymanych od jednostki samorz¹du teryto-
rialnego przez samorz¹dowe jednostki organizacyjne. Wed³ug
art. 45 ust. 2 pkt 7 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce
nieruchomoœciami (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 2147
z póŸn. zm.) w decyzji o ustanowieniu trwa³ego zarz¹du podaje siê
cenê nieruchomoœci, która jest podstaw¹ do przyjêcia wartoœci
pocz¹tkowej dla nieruchomoœci gruntowej wprowadzonej do
ksi¹g rachunkowych jednostki organizacyjnej. Zwróciæ uwagê na-
le¿y na zwrot jêzykowy „mog¹ byæ wyceniane” u¿yty w przy-
wo³anym przepisie. Wycena œrodków trwa³ych oddanych w trwa³y
zarz¹d jednostce organizacyjnej wed³ug decyzji jest dopuszczalna,
ale niekonieczna, gdy¿ mo¿liwe jest zastosowanie wyceny na za-
sadach ogólnych, czyli wed³ug kosztu historycznego. Pomiêdzy
tymi sposobami wyceny nie ma sprzecznoœci, jednak ze wzglêdu
na „ekonomikê” (u³atwienia) prowadzenia rachunkowoœci jed-

0
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5 Jednostki bud¿etowe i samorz¹dowe zak³ady bud¿etowe niemaj¹ce osobowoœci
prawnej nie mog¹ zaci¹gaæ kredytów na finansowanie œrodków trwa³ych w budowie (in-
westycji) i wobec tego w tych jednostkach bêd¹ to tylko ewentualne odsetki z tytu³u zw³oki
w zap³acie zobowi¹zañ zwi¹zanych ze œrodkami trwa³ymi w budowie (inwestycjami) oraz
ró¿nice kursów dotycz¹ce rozrachunków z tych tytu³ów dokonywanych w walutach ob-
cych, pomniejszone o przychody z tego tytu³u. W jednostkach samorz¹du terytorialnego
zad³u¿enie z tytu³u zaci¹gniêtych kredytów przez organ wykonawczy wykazuje siê w ksiê-
dze rachunkowej bud¿etu, natomiast sp³aty oprocentowania kredytu w ewidencji ksiê-
gowej urzêdu jst. Sp³ata oprocentowania kredytu jest wydatkiem bud¿etowym ksiêgo-
wanym na koncie 751. Jeœli kredyt mo¿na przypisaæ konkretnemu zadaniu inwestycyjnemu,
to oprocentowanie zaliczyæ mo¿na do kosztów budowy œrodka trwa³ego, ale tylko w okresie
budowy œrodka trwa³ego. Wtedy oprocentowanie ksiêguje siê na koncie 080.



nostki korzystniejsze jest zastosowanie wyceny wed³ug kosztu
historycznego. W przypadku zastosowania wyceny œrodków trwa-
³ych oddanych w trwa³y zarz¹d wed³ug wartoœci podanej w de-
cyzji, która ró¿ni siê od ceny historycznej, w ³¹cznym sprawozda-
niu finansowym jednostek bud¿etowych i samorz¹dowych
zak³adów bud¿etowych nale¿y przeprowadziæ stosowne korekty
maj¹ce na celu wyeliminowanie wp³ywu operacji przekazania
œrodków trwa³ych m.in. na wynik finansowy i sumê bilansow¹.
Wy³¹czenia te jednostki s¹ zobowi¹zane stosowaæ na podstawie
§ 27 ust. 2 „rozporz¹dzenia”. Ta zasada ma zastosowanie do ewi-
dencji samorz¹dowych jednostek organizacyjnych i urzêdów jst
oraz do niektórych pañstwowych jednostek bud¿etowych objêtych
jednym ³¹cznym sprawozdaniem finansowym, gdy przekazuj¹
miêdzy sob¹ œrodki trwa³e;

3) w razie nabycia w drodze spadku lub darowizny – wartoœæ ryn-
kow¹ z dnia nabycia, chyba ¿e umowa darowizny albo umowa
o nieodp³atnym przekazaniu okreœla tê wartoœæ w ni¿szej wyso-
koœci (art. 16g ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o po-
datku dochodowym od osób prawnych);

4) w razie utworzenia nowego podmiotu gospodarczego na bazie
zlikwidowanego podmiotu gospodarczego – dotychczasow¹ war-
toœæ brutto, na któr¹ sk³adaj¹ siê wartoœæ pocz¹tkowa (po aktuali-
zacji) i dotychczas naliczone zaktualizowane umorzenia wyni-
kaj¹ce z ewidencji zlikwidowanego podmiotu6;

5) w razie wytworzenia we w³asnym zakresie – koszt wytworzenia,
który obejmuje ogó³ kosztów rzeczywiœcie poniesionych przez
jednostkê od rozpoczêcia budowy, monta¿u, przystosowania
i ulepszenia do dnia bilansowego lub przyjêcia do u¿ywania albo
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0

6 „W razie przekszta³cenia formy prawnej, a tak¿e po³¹czenia albo podzia³u podmio-
tów, z zastrze¿eniem ust. 19, dokonywanych na podstawie odrêbnych przepisów – wartoœæ
pocz¹tkow¹ œrodków trwa³ych oraz wartoœci niematerialnych i prawnych ustala siê w wyso-
koœci wartoœci pocz¹tkowej okreœlonej w ewidencji œrodków trwa³ych oraz wartoœci
niematerialnych i prawnych, o której mowa w art. 9 ust. 1, podmiotu przekszta³conego, po-
³¹czonego albo podzielonego” (art. 16g ust. 9 ustawy o podatku dochodowym od osób
prawnych).



wymagaj¹ce poniesienia w okresie wytworzenia koszty planowa-
ne, normatywne, standardowe.

Tak samo ustala siê wartoœæ pocz¹tkow¹ inwestycji w obcych œrodkach
trwa³ych.

Je¿eli œrodki trwa³e uleg³y ulepszeniu (przebudowie, rozbudowie,
rekonstrukcji lub modernizacji)7, to wartoœæ pocz¹tkow¹ tych œrodków,
ustalon¹ w sposób wy¿ej podany, powiêksza siê o sumê wydatków na ich
ulepszenie, w tym tak¿e o wydatki na nabycie czêœci sk³adowych lub pery-
feryjnych, których jednostkowa cena nabycia przekracza 10 000 z³. Œrodki
trwa³e uwa¿a siê za ulepszone, gdy suma wydatków poniesionych na prze-
budowê, rozbudowê, rekonstrukcjê, adaptacjê lub modernizacjê w danym
roku podatkowym przekracza 10 000 z³ i wydatki te powoduj¹ wzrost
wartoœci u¿ytkowej w stosunku do wartoœci z dnia przyjêcia œrodków
trwa³ych do u¿ywania, mierzonej w szczególnoœci okresem u¿ywania,
zdolnoœci¹ wytwórcz¹, jakoœci¹ produktów uzyskiwanych za pomoc¹
ulepszonych œrodków trwa³ych i kosztami ich eksploatacji lub innymi mia-
rami (art. 16g ust. 13 ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych).

Przebudowê, modernizacjê itp., które nie spowodowa³y wzrostu war-
toœci u¿ytkowej obiektu w porównaniu do posiadanej przez niego w mo-
mencie oddania go do u¿ywania, uwa¿a siê za remont8 i to tak¿e wtedy, gdy
remont polega na wymianie na bardziej nowoczesne czêœci sk³adowe
obiektu. Jeœli natomiast obudowa lub przebudowa elewacji po³¹czona bê-
dzie z dociepleniem budynku, to zakwalifikowaæ nale¿y j¹ do ulepszenia,
gdy¿ roœnie wartoœæ u¿ytkowa budynku, mierzona ni¿szymi kosztami jego
eksploatacji.
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7 Wed³ug wyjaœnieñ Ministerstwa Finansów przebudowa stanowi zmianê ist-
niej¹cego stanu (konstrukcji, funkcji) œrodka na inny; rozbudowa – powiêkszenie, roz-
szerzenie œrodka trwa³ego (budynku, linii technologicznej, zespo³u komputerowego); re-
konstrukcja – odtworzenie (odbudowa) zu¿ytego ca³kowicie lub czêœciowo œrodka
trwa³ego; adaptacja – polega na przystosowaniu (przerobieniu) œrodka trwa³ego
do wykorzystania go w innym celu, ni¿ wskazywa³o jego pierwotne przeznaczenie, albo na-
daniu nowych cech u¿ytkowych; modernizacja – to unowoczeœnienie œrodka trwa³ego.
Zob. Z. Fedak, Bilans, „Rachunkowoœæ” 2016 (numer specjalny: Zamkniêcie roku 2016), s. 105.

8 Ibidem, s. 106.



W przypadku ulepszenia nastêpuj¹cego równoczeœnie z prowadzonym
remontem wartoœæ ulepszenia ustala siê na podstawie faktur lub innych do-
kumentów, wydzielaj¹c zwi¹zane z remontem koszty. Jeœli takie wydzie-
lenie kosztów remontu nie jest mo¿liwe, to ca³oœæ kosztów przeprowadzo-
nych robót kwalifikuje siê jako dotycz¹ce ulepszenia9.

W razie trwa³ego od³¹czenia od danego œrodka trwa³ego czêœci sk³adowej
lub peryferyjnej wartoœæ pocz¹tkow¹ tego œrodka zmniejsza siê (od
nastêpnego miesi¹ca po od³¹czeniu) o ró¿nicê miêdzy cen¹ nabycia (kosz-
tem wytworzenia od³¹czonej czêœci) a przypadaj¹c¹ na ni¹, w okresie
po³¹czenia, sumê odpisów amortyzacyjnych obliczon¹ przy zastosowaniu
metody amortyzacji i stawki amortyzacyjnej stosowanej przy obliczeniu
odpisów amortyzacyjnych tego œrodka trwa³ego.

Je¿eli od³¹czona czêœæ zostanie nastêpnie przy³¹czona do innego œrodka
trwa³ego, w miesi¹cu przy³¹czenia zwiêksza siê wartoœæ pocz¹tkow¹ tego
innego œrodka trwa³ego o ró¿nicê, o któr¹ zmniejszono œrodek, od którego
tê czêœæ od³¹czono (art. 16g ust. 16 i 17 ustawy o podatku dochodowym od
osób prawnych).

D³ugoterminowe aktywa finansowe ewidencjonuje siê na koncie 030.
Aktywa te zaliczane s¹ w rachunkowoœci finansowej do inwestycji, które
zdefiniowano w art. 3 ust. 1 pkt 17 „ustawy” jako aktywa posiadane przez
jednostkê w celu osi¹gniêcia z nich korzyœci ekonomicznych wynikaj¹cych
z przyrostu wartoœci tych aktywów, uzyskania przychodów w formie od-
setek, dywidend (udzia³ów w zyskach) lub innych po¿ytków, w tym równie¿
transakcji handlowej, a w szczególnoœci aktywa finansowe. W jednostkach
sektora finansów publicznych, zw³aszcza jednostkach samorz¹du teryto-
rialnego, d³ugoterminowe aktywa finansowe nie pe³ni¹ funkcji inwestycji
w znaczeniu przytoczonym wy¿ej, gdy¿ osi¹ganie zysków z posiadania
d³ugoterminowych aktywów finansowych nie jest celem samoistnym dla
tych jednostek. Jednostki sektora finansów publicznych nabywaj¹ akcje
i udzia³y w celu realizacji swoich zadañ ustawowych i statutowych. Ten
fakt determinuje zasady wyceny d³ugoterminowych aktywów finansowych
w jednostkach sektora finansów publicznych.
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Do ujêcia umorzenia œrodków trwa³ych ewidencjonowanych na kon-
cie 011 oraz tych wartoœci niematerialnych i prawnych, które s¹ umarzane
stopniowo, s³u¿y konto 071. Dodatkowo na koncie 071 ksiêguje siê odpisy
z tytu³u trwa³ej utraty wartoœci œrodków trwa³ych oraz wartoœci niemate-
rialnych i prawnych.

Jednostki zwolnione z podatku dochodowego od osób prawnych
mog¹ umarzaæ i amortyzowaæ œrodki trwa³e oraz wartoœci niematerialne
i prawne jednorazowo za okres ca³ego roku, natomiast jednostki rozli-
czaj¹ce podatek dochodowy od osób prawnych za inne okresy ni¿ okres
miesiêczny – jednorazowo za dany okres.

Umorzenie pozosta³ych œrodków trwa³ych i zbiorów bibliotecznych
oraz wartoœci niematerialnych i prawnych naliczane jednorazowo w mie-
si¹cu oddania ich do u¿ywania ksiêguje siê na koncie 072, natomiast umo-
rzenie sprzêtu wojskowego ujmuje siê na koncie 077.

Œrodki trwa³e w budowie (inwestycje) to zaliczane do aktywów
trwa³ych œrodki trwa³e w okresie ich budowy, monta¿u lub ulepszenia ju¿
istniej¹cego œrodka trwa³ego, zarówno w³asnego, jak i obcego.

Do œrodków trwa³ych w budowie zalicza siê te¿ œrodki trwa³e zaku-
pione w stanie niekompletnym, które nadawaæ siê bêd¹ do u¿ywania dopie-
ro po uzupe³nieniu o brakuj¹ce czêœci lub zamontowaniu.

Nak³ady poniesione na œrodki trwa³e w budowie ewidencjonuje siê na
koncie 080. Na koncie tym mo¿na równie¿ ksiêgowaæ rozliczenie kosztów
dotycz¹cych zakupu gotowych œrodków trwa³ych.

W zespole 0 wskazane jest te¿ prowadzenie kont pozabilansowych,
np. do ewidencji œrodków trwa³ych postawionych w stan likwidacji
oraz obcych œrodków trwa³ych znajduj¹cych siê na terenie jednostki.

Œrodki trwa³e oraz wartoœci niematerialne i prawne podlegaj¹ce stop-
niowemu umarzaniu wykazuje siê w bilansie w wartoœci netto, a wiêc
w wartoœci odpowiadaj¹cej ró¿nicy miêdzy wartoœci¹ pocz¹tkow¹ poszcze-
gólnych sk³adników a ich dotychczasowym umorzeniem i zmniejszeniem
z tytu³u trwa³ej utraty wartoœci tych aktywów (saldo konta 071).

Inwentaryzacjê nieruchomoœci zaliczonych do œrodków trwa³ych
oraz inwestycji, jak te¿ znajduj¹cych siê na terenie strze¿onym innych
œrodków trwa³ych oraz maszyn i urz¹dzeñ wchodz¹cych w sk³ad œrodków
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trwa³ych w budowie przeprowadza siê raz w ci¹gu 4 lat (art. 26 ust. 3 pkt 3
„ustawy”), a znajduj¹cych siê na terenie niestrze¿onym – corocznie w ostatnim
kwartale roku obrotowego do 15 dnia nastêpnego roku.

Ponadto inwentaryzacjê tych sk³adników przeprowadza siê na dzieñ
zakoñczenia dzia³alnoœci przez jednostkê oraz na dzieñ poprzedzaj¹cy po-
stawienie jej w stan likwidacji (art. 26 ust. 4 „ustawy”).

Œrodki trwa³e, do których dostêp jest znacznie utrudniony, grunty
oraz prawa zakwalifikowane do nieruchomoœci inwentaryzuje siê drog¹
porównania danych ksi¹g rachunkowych z odpowiednimi dokumentami
i weryfikacji realnej wartoœci tych sk³adników (art. 26 ust. 1 pkt 3 „ustawy”).

Inwentaryzuj¹c nieruchomoœci, trzeba zapewniæ mo¿liwoœæ porów-
nania danych wynikaj¹cych z ewidencji ksiêgowej z ewidencj¹ odpo-
wiednio gminnego, powiatowego, wojewódzkiego zasobu nieruchomoœci
(§ 8 ust. 1 „rozporz¹dzenia).

Konto 011
„Œrodki trwa³e”

Konto 011 „Œrodki trwa³e”

Na koncie 011 ewidencjonuje siê stan oraz zwiêkszenia i zmniejszenia
wartoœci pocz¹tkowej œrodków trwa³ych zwi¹zanych z wykonywan¹
dzia³alnoœci¹ jednostki, które s¹ umarzane stopniowo, oraz gruntów. Odpi-
sów umorzeniowych lub amortyzacyjnych dokonuje siê wed³ug zasad
przyjêtych przez jednostkê, zgodnie z przepisami ustawy o rachunkowoœci.
Ustalaj¹c zasady umarzania w opisie zasad rachunkowoœci, jednostka mo-
¿e przyj¹æ stawki okreœlone w przepisach o podatku dochodowym od osób
prawnych albo stawki okreœlone przez dysponenta czêœci bud¿etowej albo
zarz¹d jednostki samorz¹du terytorialnego (§ 7 ust. 1 „rozporz¹dzenia”).

Do œrodków trwa³ych ujmowanych na koncie 011 zalicza siê równie¿
ulepszenia w obcych œrodkach trwa³ych, którymi s¹ sfinansowane ze œrod-
ków inwestycyjnych koszty poniesione w celu dostosowania obcego
obiektu (œrodka trwa³ego) do potrzeb u¿ytkownika, np. przebudowa
urz¹dzeñ w budynku, nowe instalacje, uzbrojenie cudzego gruntu itp.
Obiektem inwentarzowym jest wtedy poszczególne ulepszenie w obcym
œrodku trwa³ym. Po up³ywie terminu u¿ytkowania obcy obiekt przekazuje
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siê w³aœcicielowi wraz z dokonanymi w nim ulepszeniami na zasadach
okreœlonych w umowie.

Ewidencjonowane na koncie 011 œrodki trwa³e jednostek bud¿etowych
i samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych finansuje siê ze œrodków pie-
niê¿nych przewidzianych na finansowanie „inwestycji”, w pojêciu u¿ywa-
nym w ustawie o finansach publicznych i wydanych na jej podstawie roz-
porz¹dzeniach (miêdzy innymi o zasadach finansowania inwestycji10 oraz
klasyfikacji bud¿etowej11).

Wszystkie zwiêkszenia z tytu³u przychodów i podwy¿szenia wartoœci
pocz¹tkowej tych œrodków trwa³ych ksiêguje siê po stronie Wn 011,
a wszystkie rozchody i zmniejszenia wartoœci pocz¹tkowej po stronie Ma
z wyj¹tkiem umorzenia œrodków trwa³ych ujmowanego na koncie 071.

Na stronie Wn konta 011 ewidencjonuje siê w szczególnoœci:
– przychody nowych lub u¿ywanych œrodków trwa³ych pochodz¹-

cych z zakupu lub z zakoñczonych œrodków trwa³ych w budowie
(inwestycji) oraz otrzymanych w trwa³y zarz¹d lub w nieodp³atne
u¿ywanie od Skarbu Pañstwa albo samorz¹dów terytorialnych,
a tak¿e z tytu³u darowizny lub spadku,

– œrodki trwa³e przyjête w leasing finansowy,
– ujawnione nadwy¿ki inwentaryzacyjne,
– zwiêkszenie wartoœci pocz¹tkowej o nak³ady poniesione na mo-

dernizacjê istniej¹cych w³asnych œrodków trwa³ych,
– wartoœæ ulepszenia w obcych œrodkach trwa³ych,
– zwiêkszenie wartoœci pocz¹tkowej œrodków trwa³ych dokonywane

z tytu³u zarz¹dzonej aktualizacji wyceny.

Na stronie Ma konta 011 ujmuje siê:
– rozchód œrodków trwa³ych w zwi¹zku z ich likwidacj¹ (w wyniku zu-

¿ycia lub zniszczenia), sprzeda¿¹ lub przekazaniem nieodp³atnym,
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10 Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 2 grudnia 2010 r. w sprawie szczegó³owego
sposobu i trybu finansowania inwestycji z bud¿etu pañstwa (Dz.U. Nr 238, poz. 1579).

11 Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 2 marca 2010 r. w sprawie szczegó³owej
klasyfikacji dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów oraz œrodków pochodz¹cych
ze Ÿróde³ zagranicznych (tekst jednolity: Dz.U. z 2014 r. poz. 1053 z póŸn. zm.).



– ujawnione niedobory œrodków trwa³ych,
– zwrot dostawcom wadliwych œrodków trwa³ych (na podstawie

umowy gwarancyjnej lub reklamacji).

Zwiêkszenie stanu œrodków trwa³ych nastêpuje pod dat¹ przyjêcia
do u¿ywania: z budowy, od dostawców lub od innych jednostek przeka-
zuj¹cych. Ujawnione nadwy¿ki œrodków trwa³ych wprowadza siê do ksi¹g
pod dat¹ ich zinwentaryzowania.

Œrodki trwa³e otrzymane w zamian za niesprawne œrodki, które zwrócono
dostawcom, wprowadza siê do ewidencji w wartoœci, jaka wynika z dowodu
nowej dostawy z podaniem cech szczególnych nowego sprawnego œrodka12.

Zakupiony œrodek trwa³y zarówno nowy, jak i u¿ywany wprowadza siê
do ewidencji na koncie 011 w tak zwanej „rozszerzonej” cenie nabycia,
która obejmuje:

– cenê zakupu nale¿n¹ sprzedaj¹cemu pomniejszon¹ o ewentualne
rabaty, opusty, skonta i inne zmniejszenia,

– c³o, podatek akcyzowy oraz inne op³aty zwi¹zane z nabyciem (np.
notarialne, skarbowe, podatek od czynnoœci cywilnoprawnych zwi¹-
zanych z nabyciem i inne),

– koszty transportu, za³adunku i wy³adunku,
– koszty przystosowania, monta¿u, prób i innych czynnoœci poprze-

dzaj¹cych oddanie obiektu do u¿ywania, w tym monta¿u instalacji
i uruchomienia programów oraz systemów komputerowych,

– obci¹¿aj¹cy zakup podatek VAT (ujêty w fakturze), w czêœci
niepodlegaj¹cej odliczeniu lub zwrotowi,

– odsetki za zw³okê w zap³acie zobowi¹zañ, prowizje oraz ró¿nice
kursowe od zobowi¹zañ i przedp³at dotycz¹cych œrodków trwa³ych
w budowie (inwestycji) do czasu ich zakoñczenia.

Œrodki trwa³e przejête po zakoñczeniu robót inwestycyjnych wycenia
siê po koszcie wytworzenia (zdefiniowanego w art. 28 ust. 8 „ustawy”), to
jest w wartoœci wszystkich poniesionych na dany obiekt kosztów – zarówno
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bezpoœrednich, jak i poœrednich, poniesionych od momentu podjêcia inwes-
tycji a¿ do przejêcia œrodka do u¿ywania w stanie kompletnym (szczegó³owa
specyfikacja tych kosztów podana jest w komentarzu do konta 080).

Œrodki trwa³e ujawnione w wyniku inwentaryzacji wycenia siê w war-
toœci wynikaj¹cej z posiadanych dokumentów, a gdy ich brak – na podsta-
wie ekspertyzy, uwzglêdniaj¹c ich wartoœæ godziw¹ (zdefiniowan¹
w art. 28 ust. 6 „ustawy”) i ewentualne dotychczasowe zu¿ycie.

Otrzymane nieodp³atnie od Skarbu Pañstwa lub samorz¹du terytorial-
nego œrodki trwa³e mog¹ byæ wprowadzone do ewidencji ksiêgowej jed-
nostki otrzymuj¹cej w wartoœci okreœlonej w decyzji w³aœciwego organu
o przekazaniu (§ 6 „rozporz¹dzenia”). W decyzjach tych (dotycz¹cych
œrodków innych ni¿ nieruchomoœci oddane w trwa³y zarz¹d) ustala siê
przewa¿nie wartoœæ pocz¹tkow¹, w jakiej by³y dotychczas ujête w ewi-
dencji, a w przypadku gdy poprzednio by³y u¿ywane, z równoczesnym ujê-
ciem na koncie 071 ich dotychczasowego umorzenia wykazanego przez
poprzedniego u¿ytkownika w dowodzie przekazania, co umo¿liwia konty-
nuowanie dotychczasowej wyceny otrzymanego œrodka trwa³ego wed³ug
wartoœci pocz¹tkowej i umorzenia. Inaczej ta sprawa przedstawia siê z de-
cyzjami w sprawie ustanowienia trwa³ego zarz¹du nieruchomoœci dla jed-
nostki organizacyjnej. W takich decyzjach wartoœci nieruchomoœci prze-
kazanych ustalane s¹ przez rzeczoznawców dla celów gospodarki
nieruchomoœciami, a ta wycena zazwyczaj ró¿ni siê od ksiêgowej wyceny
historycznej zapewniaj¹cej ci¹g³oœæ wyceny w ramach jednostki samo-
rz¹du terytorialnego. Jak to zosta³o ju¿ przedstawione wczeœniej, wycena
nieruchomoœci oddanych w trwa³y zarz¹d jest mo¿liwa wed³ug wyceny po-
danej w decyzji o ustanowieniu trwa³ego zarz¹du, jednak zastosowanie ta-
kiej wyceny wi¹¿e siê z koniecznoœci¹ zastosowania procedury wy³¹czeñ,
o których mowa w § 27 ust. 2 „rozporz¹dzenia”. Wygodniej jest stosowaæ
wiêc wycenê wed³ug kosztu historycznego, czyli dotychczasowej wyceny
w jednostce przekazuj¹cej nieruchomoœæ. Ta zasada nie musi byæ stosowa-
na w pañstwowych jednostkach bud¿etowych otrzymuj¹cych nieruchomo-
œci w trwa³y zarz¹d za poœrednictwem starostwa powiatowego, gdy nie ma
to wp³ywu na ³¹czne zobowi¹zanie finansowe jednostki nadrzêdnej.

Œrodki trwa³e otrzymane od innych podmiotów gospodarczych lub osób
fizycznych z tytu³u darowizny, spadku lub w inny nieodp³atny sposób wy-
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cenia siê w wartoœci rynkowej z dnia nabycia, chyba ¿e umowa darowizny
albo umowa o nieodp³atnym przekazaniu okreœla tê wartoœæ w ni¿szej wy-
sokoœci – art. 16g ust. 1 pkt 3 ustawy o podatku dochodowym od osób
prawnych.

Œrodki trwa³e, otrzymane przez samorz¹dowy zak³ad bud¿etowy po-
wsta³y ze zlikwidowanego przedsiêbiorstwa (maj¹cego osobowoœæ praw-
n¹), wprowadza siê na konto 011 w „wartoœci brutto” (tzw. rozwiniêtym
szyku) wynikaj¹cej z ewidencji zlikwidowanego przedsiêbiorstwa lub in-
nej jednostki (tj. w dotychczasowej wartoœci pocz¹tkowej i z dotychczaso-
wym umorzeniem).

Wartoœæ pocz¹tkowa œrodków trwa³ych, ewidencjonowanych na kon-
cie 011, mo¿e byæ zwiêkszana w wyniku zarz¹dzonej aktualizacji wyceny.
Minister w³aœciwy do spraw finansów publicznych okreœla, w drodze roz-
porz¹dzenia, tryb i terminy aktualizacji wyceny œrodków trwa³ych (art. 15
ust. 5 ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych).

Zwiêkszenie wartoœci pocz¹tkowej podstawowych œrodków trwa³ych
mo¿e te¿ nast¹piæ o równowartoœæ kosztów inwestycji zwi¹zanych z ich
ulepszeniem (przebudow¹, rozbudow¹, rekonstrukcj¹, adaptacj¹, moderni-
zacj¹ lub doposa¿eniem w czêœci sk³adowe i peryferyjne).

Zmniejszenie stanu œrodków trwa³ych nastêpuje pod dat¹ postawienia
ich w stan likwidacji13, ujawnienia niedoboru albo szkody, sprzeda¿y lub
przekazania nieodp³atnego.

Podstaw¹ ksiêgowania przychodu œrodków trwa³ych s¹ przede wszyst-
kim takie dokumenty, jak: faktura VAT lub rachunek (w przypadku œrod-
ków trwa³ych niewymagaj¹cych monta¿u), protokó³ odbioru obiektu po-
wsta³ego w procesie budowy lub monta¿u, protokó³ zdawczo-odbiorczy
wraz z decyzj¹ kompetentnego organu dotycz¹c¹ oddania w trwa³y zarz¹d
lub nieodp³atnego przekazania, zestawienie ró¿nic inwentaryzacyjnych
(w zakresie nadwy¿ek) oraz akt darowizny lub spadku, a tak¿e dowód
przekazania w ramach centralnego zaopatrzenia.
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W dokumencie przyjêcia œrodka trwa³ego, poza podstawowymi infor-
macjami, takimi jak: tytu³ przekazania, Ÿród³o pochodzenia i data przyjêcia
do u¿ywania, nazwa, parametry techniczne i ewentualne czêœci sk³adowe,
charakterystyka stanu (w przypadku przyjmowania u¿ywanego œrodka
trwa³ego) wartoœæ ewidencyjna, powinno byæ tak¿e stwierdzenie, ¿e jest on
w stanie kompletnym i zdatnym do u¿ywania.

Dowodami rozchodu œrodków trwa³ych s¹ najczêœciej protoko³y po-
stawienia w stan likwidacji, protoko³y zdawczo-odbiorcze zarz¹dzonego
przekazania nieodp³atnego, protoko³y szkód, zestawienie ró¿nic inwenta-
ryzacyjnych (w zakresie niedoborów) lub pokwitowanie odbioru ku-
puj¹cego.

Dowody przychodu i rozchodu takich œrodków trwa³ych, jak: budynki,
budowle, maszyny i œrodki transportowe powinny zawieraæ dodatkowe da-
ne, np. datê produkcji, datê budowy, numer fabryczny, dane techniczne
charakteryzuj¹ce dany œrodek oraz specyfikacjê jego czêœci sk³adowych. Jeœli
dokument pierwotny zakupu gotowego œrodka trwa³ego zawiera wszystkie
potrzebne dane, nie jest konieczne wystawianie dodatkowego dokumentu
na wzorze OT, ale wówczas na dowodzie dostawy musi byæ potwierdzenie
przyjêcia do u¿ywania ze wskazaniem daty i miejsca u¿ytkowania oraz
stwierdzenie, ¿e jest on w stanie kompletnym i zdatnym do u¿ytku.

Protokó³ postawienia w stan likwidacji jest podstaw¹ do rozchodu zu-
¿ytych œrodków trwa³ych. W protokole tym – poza dat¹ i szczegó³ow¹
specyfikacj¹ postawionych do likwidacji œrodków trwa³ych – powinny byæ
zawarte informacje o przyczynach likwidacji, a tak¿e propozycje doty-
cz¹ce sposobu przeprowadzenia likwidacji i zagospodarowania materia³ów
lub odpadów pozostaj¹cych po likwidacji. Od dnia postawienia w stan
likwidacji do przeprowadzenia ostatecznej likwidacji (np. demonta¿u lub
przekazania na z³om) wskazane jest ewidencjonowanie tych œrodków
na koncie pozabilansowym pod nazw¹ „œrodki trwa³e w likwidacji”.

Nie uwa¿a siê za postawienie w stan likwidacji zg³oszenia œrodków
trwa³ych do up³ynnienia jako zbêdnych.

W przypadku czêœciowej likwidacji œrodka trwa³ego w protokole nale¿y
podaæ wartoœæ pocz¹tkow¹ likwidowanej czêœci na podstawie danych
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z ewidencji okreœlaj¹cych podzia³ œrodka na elementy lub na podstawie ko-
misyjnego szacunku.

Rozchód œrodków trwa³ych z tytu³u sprzeda¿y ksiêguje siê pod dat¹ wy-
dania kupuj¹cemu lub przewoŸnikowi.

Rodzaj dokumentów stanowi¹cych podstawê ksiêgowania przychodów
i rozchodów œrodków trwa³ych okreœla kierownik jednostki w zak³adowej
instrukcji obiegu dokumentów.

Do konta 011 „Œrodki trwa³e” nale¿y prowadziæ ewidencjê szczegó³o-
w¹ umo¿liwiaj¹c¹:

1) ustalenie wartoœci pocz¹tkowej poszczególnych obiektów œrod-
ków trwa³ych i ewentualnego jej zwiêkszenia lub zmniejszenia,

2) ustalenie wartoœci poszczególnych grup œrodków trwa³ych okreœlo-
nych w rozporz¹dzeniu Rady Ministrów z dnia 3 paŸdziernika 2016 r.
w sprawie Klasyfikacji Œrodków Trwa³ych14, a wiêc:
– gruntów (grupa 0),
– budynków i lokali (grupa 1),
– obiektów in¿ynierii l¹dowej i wodnej (grupa 2),
– kot³ów i maszyn energetycznych (grupa 3),
– maszyn, urz¹dzeñ i aparatów ogólnego zastosowania (grupa 4),
– maszyn, urz¹dzeñ i aparatów specjalistycznych (grupa 5),
– urz¹dzeñ technicznych (grupa 6),
– œrodków transportu (grupa 7),
– narzêdzi, przyrz¹dów, ruchomoœci i wyposa¿enia (grupa 8),
– inwentarza ¿ywego (grupa 9),

3) ustalenie komórek organizacyjnych, w których znajduj¹ siê po-
szczególne œrodki lub osób odpowiedzialnych za ich stan,

4) obliczenie amortyzacji i umorzenia poszczególnych œrodków
trwa³ych.

Ksiêgowa ewidencja analityczna gruntów, jako œrodków trwa³ych, mo-
¿e byæ powi¹zana z ewidencj¹ geodezyjn¹ gruntów, ale musi spe³niæ wa-
runek wykazania dla ka¿dego gruntu, jako oddzielnego obiektu inwenta-
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rzowego, wartoœci ustalonej wed³ug kosztu historycznego. Przejêcie
nieodp³atne gruntów lub innych œrodków trwa³ych, np. na podstawie de-
cyzji administracyjnej, bez podanej ich wyceny, poci¹ga za sob¹ ko-
niecznoœæ wyceny wed³ug wartoœci godziwej (rynkowej). Wartoœæ godzi-
w¹ ustala siê wewnêtrznie w jednostce jako szacunki oparte na analizie cen
rynkowych. Obiektem inwentarzowym dla gruntów mog¹ byæ poszczegól-
ne dzia³ki gruntowe lub nieruchomoœci gruntowe, stanowi¹ce zespo³y
dzia³ek, które mo¿na traktowaæ jako wyodrêbnion¹ integraln¹ ca³oœæ.

Ewidencja nieruchomoœci, w szczególnoœci gruntowych, w jednostkach
samorz¹du terytorialnego wymaga stosowania dodatkowych regu³, wyni-
kaj¹cych ze specyfiki gospodarki maj¹tkiem w jednostkach samorz¹du te-
rytorialnego. Samorz¹dowe jednostki bud¿etowe oraz samorz¹dowe zak³a-
dy bud¿etowe nie posiadaj¹ osobowoœci prawnej, wiêc nie przys³uguje im
prawo w³asnoœci do nieruchomoœci, którymi gospodaruj¹, realizuj¹c swoje
cele statutowe. Prawo w³asnoœci do nieruchomoœci objêtych gminnym (po-
wiatowym, wojewódzkim) zasobem nieruchomoœci przys³uguje jednost-
kom samorz¹du terytorialnego. Do ewidencji œrodków trwa³ych samo-
rz¹dowych jednostek organizacyjnych nieposiadaj¹cych osobowoœci
prawnej przekazuje siê tylko te nieruchomoœci, którymi gospodaruj¹
w sposób trwa³y na podstawie posiadanego tytu³u prawnego. Formy
prawne oddania nieruchomoœciami jednostkom organizacyjnym reguluje
art. 18 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. gospodarce nieruchomoœciami
(tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 2147 z póŸn. zm.), ale trwa³y zarz¹d
jest t¹ form¹ w³adania nieruchomoœciami, która upowa¿nia jednostki orga-
nizacyjne do przejêcia nieruchomoœci na swój stan ewidencyjny, z równo-
czesnym wyksiêgowaniem z ewidencji urzêdu jst. Ustawa o rachunkowoœci
nie wymaga, aby œrodek trwa³y by³ w³asnoœci¹ jednostki, która obejmuje
go swoj¹ ewidencj¹, ale wymagane jest sprawowanie kontroli nad tym
sk³adnikiem maj¹tku, któr¹ najlepiej uregulowaæ w formie trwa³ego za-
rz¹du. Dodatkowo podstaw¹ przyjêcia nieruchomoœci do ewidencji w jed-
nostkach organizacyjnych mo¿e byæ bezp³atne u¿yczenie w sposób trwa³y.
Nie mo¿na jednak ignorowaæ stanu rzeczywistego, gdy mamy do czynienia
z faktycznym wieloletnim w³adaniem nieruchomoœci¹ przez jednostkê or-
ganizacyjn¹ nieposiadaj¹c¹ osobowoœci prawnej, bez formalnego uregulo-
wania. Taki stan mo¿e byæ przes³ank¹ do ujêcia nieruchomoœci w ksiêgach
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rachunkowych tej jednostki, ale pod warunkiem, ¿e nie wprowadzono jej do
ewidencji ksiêgowej urzêdu jst lub innej jednostki organizacyjnej. Do takie-
go podejœcia sk³ania wymowa przepisu art. 4 ust. 2 ustawy o rachunkowo-
œci, w myœl którego zdarzenia, w tym operacje gospodarcze, ujmuje siê
w ksiêgach rachunkowych i wykazuje w sprawozdaniu finansowym zgod-
nie z ich treœci¹ ekonomiczn¹. Brak uregulowania w³adania nieruchomo-
œci¹ przez jednostkê organizacyjn¹ jest b³êdem organizacyjno-prawnym,
który nie powinien byæ przenoszony na rachunkowoœæ, co nie zwalnia z obo-
wi¹zku uregulowania sprawy w³adania nieruchomoœci¹ w sposób formal-
ny. Takie podejœcie do ewidencji nieruchomoœci mo¿na zastosowaæ tylko
w stosunku do jednostek organizacyjnych dzia³aj¹cych w ramach jednej
osoby prawnej, która posiada tytu³ w³asnoœci do tej nieruchomoœci. Inn¹ spra-
w¹ jest udokumentowanie takiej operacji zaewidencjonowania wykorzy-
stywanej nieruchomoœci bez tytu³u prawnego w jednostce organizacyjnej.
Najlepsz¹ okazj¹ jest protokó³ z inwentaryzacji stwierdzaj¹cy posiadanie
nieruchomoœci (uzgodniony z jednostk¹ nadrzêdn¹ o stanie ewidencji tej nie-
ruchomoœci w innych jednostkach), który mo¿e byæ podstaw¹ do wyst¹pie-
nia z wnioskiem o przyznanie jednostce trwa³ego zarz¹du nieruchomoœci.

Analogiczne zasady obejmowania ewidencj¹ w³asn¹ nieruchomoœci
obowi¹zuj¹ pañstwowe jednostki bud¿etowe w odniesieniu do przekaza-
nych im nieruchomoœci Skarbu Pañstwa.

Nieuregulowana przepisami prawa jest sprawa ewidencji w powiatach
nieruchomoœci Skarbu Pañstwa, którymi gospodaruje powiat, jednak we-
d³ug opinii Ministerstwa Finansów te nieruchomoœci nie nale¿y obejmo-
waæ ewidencj¹ bilansow¹, tylko wykazywaæ w ewidencji pozabilansowej.

Dotychczas wiele problemów przysparza³a ewidencja operacji przeka-
zania przez jednostki samorz¹du terytorialnego i Skarb Pañstwa nierucho-
moœci podmiotom zewnêtrznym w wieczyste u¿ytkowanie. Ze wzglêdu na
brak stosownej regulacji prawnej zasadne by³o pytanie: czy jednostki sa-
morz¹du terytorialnego (tak¿e pañstwowe jednostki bud¿etowe), przeka-
zuj¹c nieruchomoœci w wieczyste u¿ytkowanie, powinny je wyksiêgowaæ
ze swojej ewidencji? Tak w³aœnie postêpowa³o wiele jednostek, a za takim
rozwi¹zaniem optowano w poprzednim wydaniu tej ksi¹¿ki, gdy¿ uza-
sadnienie wynika wprost z definicji gminnego (powiatowego, wojewódz-
kiego, Skarbu Pañstwa) zasobu nieruchomoœci przedstawionego w art. 4
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pkt 2 ustawy o gospodarce nieruchomoœciami, w myœl której przez zasób
nieruchomoœci nale¿y rozumieæ nieruchomoœci, które stanowi¹ przedmiot
w³asnoœci Skarbu Pañstwa, gminy, powiatu lub województwa i nie zosta³y
oddane w u¿ytkowanie wieczyste, oraz nieruchomoœci bêd¹ce przedmio-
tem u¿ytkowania wieczystego Skarbu Pañstwa, gminy, powiatu lub woje-
wództwa.

Jednak w obecnym „rozporz¹dzeniu” przyjêto zapisy w zasadach
funkcjonowania konta 011 „Œrodki trwa³e” jednoznacznie nakazuj¹ce
ujêcie na tym koncie gruntów oddanych w wieczyste u¿ytkowanie. Wo-
bec powy¿szego, bez rozstrz¹sania czy takie stanowisko jest poprawne me-
rytorycznie, nale¿y zastosowaæ siê do wskazañ planu kont dla jednostek or-
ganizacyjnych i uj¹æ w ewidencji urzêdu jst grunty oddane w wieczyste
u¿ytkowanie. Problematyczna mo¿e wydawaæ siê wycena takich gruntów,
które maj¹ byæ odrêbn¹ kategori¹ nieruchomoœci (prezentowan¹ w bilansie
w odrêbnej pozycji). W tym szczególnym przypadku brak wskazañ planu
kont w sprawie metod wyceny gruntów oddanych w wieczyste u¿ytko-
wanie wskazuje na potrzebê zastosowania ogólnych zasad wyceny, czyli
kosztu historycznego. Zastosowanie wyceny rzeczoznawcy gruntów od-
danych w wieczyste u¿ytkowanie, sporz¹dzonej dla potrzeb zadañ gospo-
darki nieruchomoœciami, by³oby bezpodstawne i niepotrzebne, i skutko-
wa³oby chaosem w wycenie aktywów.

Jednostki, które wczeœniej, oddaj¹c w wieczyste u¿ytkowanie grunty,
zdjê³y je z ewidencji, powinny je przywróciæ zapisem 080 Wn – 800 Ma.

Zauwa¿yæ nale¿y, ¿e objêcie ewidencj¹ bilansow¹ gruntów oddanych
w wieczyste u¿ytkowanie stoi w sprzecznoœci z nakazami § 8 ust. 1 „rozpo-
rz¹dzenia”, w myœl których „inwentaryzacja nieruchomoœci powinna
zapewniæ porównanie danych wynikaj¹cych z ewidencji ksiêgowej z ewi-
dencj¹ odpowiednio gminnego, powiatowego i wojewódzkiego zasobu
nieruchomoœci”. Aby przezwyciê¿yæ t¹ sprzecznoœæ i by takie porównanie
by³o mo¿liwe, do zasobu nieruchomoœci nale¿y dodaæ grunty oddane
w wieczyste u¿ytkowanie.

Grunty oddane w wieczyste u¿ytkowanie powinny byæ wyodrêbnione
analitycznie.
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Jednostki sektora finansów publicznych, zw³aszcza jednostki samo-
rz¹du terytorialnego, mog¹ tak¿e nabywaæ od Skarbu Pañstwa lub innych
jednostek samorz¹du terytorialnego prawo wieczystego u¿ytkowania grun-
tu, wprowadzaj¹c je do swojej ewidencji œrodków trwa³ych. Nabyte prawo
wieczystego u¿ytkowania gruntu wed³ug art. 3 ust. 1 pkt 15 lit. a „ustawy”
zosta³o zrównane z nieruchomoœciami, ale w ewidencji analitycznej zalicza
siê je nie do kategorii „grunty”, lecz do odrêbnej kategorii „wieczyste u¿yt-
kowanie gruntu”.

Wartoœæ pocz¹tkow¹ wieczystego u¿ytkowania gruntu ustala siê we-
d³ug ceny nabycia, któr¹ oblicza siê na podstawie faktury przekazania pra-
wa wieczystego u¿ytkowania (od 15% do 25% wartoœci gruntu) bez podle-
gaj¹cego odliczeniu podatku VAT, ale zwiêkszon¹ o op³aty notarialne,
s¹dowe i cywilnoprawne zwi¹zane z nabyciem tego prawa. Przy zakupie
prawa wieczystego u¿ytkowania gruntu na rynku wtórnym tak¿e obwi¹zu-
je cena nabycia ustalona w analogiczny sposób. W obu przypadkach na-
bycie prawa wieczystego u¿ytkowania nastêpuje w drodze zawarcia aktu
notarialnego. Op³aty s¹dowe zaliczane do wartoœci pocz¹tkowej w ewi-
dencji ksiêgowej prawa wieczystego u¿ytkowania gruntu dotycz¹ wpisu do
ksiêgi wieczystej nabytego prawa. Prawo wieczystego u¿ytkowania gruntu
podlega amortyzacji.

W rozporz¹dzeniu Rady Ministrów z dnia 3 paŸdziernika 2016 r. poda-
no ogóln¹ charakterystykê oraz wykaz rzeczowy sk³adników poszcze-
gólnych grup statystycznych œrodków trwa³ych. Ponadto KŒT stanowi¹ca
za³¹cznik do tego rozporz¹dzenia zawiera wskazówki do sposobu identyfi-
kacji poszczególnych obiektów œrodków trwa³ych (obiektów inwentarzo-
wych), które podlegaj¹ oddzielnemu ujêciu jako œrodki trwa³e w ewidencji
analitycznej.

Wed³ug poni¿szych zasad œrodki trwa³e zaliczaæ mo¿na do poszcze-
gólnych grup, podgrup, np.:

– obiekty budowlane – konstrukcje po³¹czone z gruntem w sposób
trwa³y, wykonane z materia³ów budowlanych i elementów sk³ado-
wych, bêd¹ce wynikiem prac budowlanych,

– budynki – zadaszone obiekty budowlane wraz z wbudowanymi in-
stalacjami i urz¹dzeniami technicznymi wykorzystane dla potrzeb
sta³ych i przystosowane do przebywania ludzi, zwierz¹t lub ochro-
ny przedmiotów.
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Samodzielnym œrodkiem trwa³ym w ramach grupy 1 „Budynki i lokale”
jest:

– budynek posadowiony na sta³ym fundamencie, wraz z wszystkimi
przynale¿nymi do niego przybudówkami i pomieszczeniami po-
mocniczymi,

– lokal.

W sk³ad budynku, jako pojedynczego obiektu inwentarzowego, wlicza
siê równie¿ tzw. „obiekty pomocnicze” obs³uguj¹ce dany budynek, np.
chodniki, dojazdy, podwórka, place, ogrodzenia, studnie itp. Obiekty po-
mocnicze, obs³uguj¹ce wiêcej ni¿ jeden budynek, nale¿y zaliczaæ do
w³aœciwych rodzajów zgodnie z ich przeznaczeniem.

Do wyposa¿enia budynku zalicza siê wszystkie instalacje wbudowane
w konstrukcjê budynku na sta³e, np. instalacje grzewcze, sanitarne, elek-
tryczne, sygnalizacyjne, komputerowe, telekomunikacyjne, przeciwpo¿a-
rowe oraz normalne wyposa¿enie budynku, np. wbudowane meble.

Granice instalacji nale¿¹cych do wyposa¿enia budynku stanowi¹ w za-
le¿noœci od rodzaju instalacji przyk³adowo: mufy, studzienki rewizyjne,
zawory zamykaj¹ce dop³yw wody, gazu, czynników grzewczych itp.

Natomiast lokal mieszkalny – to wydzielona trwa³ymi œcianami
w obrêbie budynku izba lub zespó³ izb przeznaczony na sta³y pobyt ludzi,
które wraz z pomieszczeniami pomocniczymi s³u¿¹ zaspokojeniu ich po-
trzeb mieszkaniowych, zaœ lokal u¿ytkowy to lokal niemieszkalny.

Za odrêbny obiekt grupy 2 „Obiekty in¿ynierii l¹dowej i wodnej”
uwa¿a siê ka¿dy samodzielny obiekt in¿ynierii l¹dowej i wodnej wraz
z fundamentami i konstrukcj¹ noœn¹.

Grupa 2 obejmuje obiekty budowlane naziemne i podziemne o charak-
terze sta³ym nieklasyfikowane jako budynki, a wiêc kompleksowe budow-
le na terenach przemys³owych, ruroci¹gi, linie telekomunikacyjne i elek-
troenergetyczne, infrastrukturê transportu oraz pozosta³e obiekty in¿ynierii
l¹dowej i wodnej.

Przy budowlach liniowych, np. ruroci¹gi, drogi, linie energetyczne i te-
lekomunikacyjne, obiektem s¹ poszczególne ich odcinki, odpowiadaj¹ce
b¹dŸ istniej¹cemu podzia³owi administracyjnemu lub eksploatacyjnemu,
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b¹dŸ charakteryzuj¹ce siê odmienn¹ konstrukcj¹ i ewentualnie innymi ce-
chami technicznymi.

Obiektem inwentarzowym w grupie 4 w zakresie maszyn i urz¹dzeñ jest
ka¿da maszyna, aparat lub urz¹dzenie wraz z fundamentami, podporami,
konstrukcjami wspornymi, ogrodzeniami i obudowami ochronnymi z nimi
zwi¹zanymi oraz przynale¿ne do nich sta³e standardowe wyposa¿enie.
W sk³ad poszczególnych obiektów nale¿y w³¹czyæ równie¿ wyposa¿enie
dodatkowe i specjalne zwi¹zane na sta³e z danym obiektem inwentarzo-
wym. Maszyny i urz¹dzenia powi¹zane konstrukcyjno-technologicznie np.
w zespo³y uwa¿a siê za jeden obiekt inwentarzowy.

W zakresie zespo³ów komputerowych (symbol KŒT 491), wed³ug
objaœnieñ zawartych w Klasyfikacji Œrodków Trwa³ych15, obiektem inwen-
taryzowanym mo¿e byæ ca³y zespó³ s³u¿¹cy do przetwarzania informacji,
z³o¿ony z jednostki centralnej i pod³¹czonych do niej fizycznie jednostek
zewnêtrznych, jak np. klawiatura, monitor, drukarka (wówczas w ewiden-
cji nale¿y wyszczególniæ te urz¹dzenia zewnêtrzne) lub te¿ poszczególne
maszyny i urz¹dzenia mog¹ byæ wydzielone w osobne jednostki.

Za oddzielny obiekt inwentarzowy uznaje siê te¿ ka¿dy œrodek trans-
portu wraz z urz¹dzeniami i wyposa¿eniem technicznym sta³ym.

Do szczegó³owej ewidencji œrodków trwa³ych s³u¿¹:
1) ksiêga obiektów inwentarzowych,
2) szczegó³owe indywidualne karty obiektów inwentarzowych lub

inne urz¹dzenia ewidencyjne o tym samym przeznaczeniu,
3) tabele amortyzacyjne.

Ksiêgê inwentarzow¹ stanowi¹c¹ wykaz poszczególnych obiektów pro-
wadzi siê ³¹cznie dla wszystkich œrodków trwa³ych, z tym ¿e mo¿e byæ
w niej uwzglêdniony podzia³ na poszczególne grupy rodzajowe.

W ksiêdze tej ewidencjonuje siê ka¿dy obiekt w oddzielnej pozycji. Nu-
mer pozycji przychodu staje siê numerem inwentarzowym obiektu, któ-
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rym ka¿dy obiekt powinien byæ na trwa³e oznakowany. Przy ewidencji roz-
chodu œrodka trwa³ego nale¿y podaæ numer inwentarzowy obiektu.

Zapisów w ksiêdze inwentarzowej dokonuje siê w porz¹dku chronolo-
gicznym z podaniem co najmniej nastêpuj¹cych danych:

1) w odniesieniu do przychodu:
– daty wpisu,
– numeru inwentarzowego,
– nazwy œrodka trwa³ego oraz ewentualnej specyfikacji czêœci sk³a-

dowych,
– wartoœci pocz¹tkowej (ca³oœci lub poszczególnych czêœci sk³ado-

wych, jeœli dysponuje siê takimi danymi),
– wartoœci po aktualizacji,
– symbolu klasyfikacji œrodków trwa³ych,
– rocznej stawki amortyzacji,
– roku budowy lub produkcji,
– daty przyjêcia do u¿ywania,
– miejsca u¿ywania (pola spisowego),

2) a w odniesieniu do rozchodu:
– numeru pozycji ksiêgowania rozchodu,
– numeru pozycji przychodu (inwentarzowy) rozchodowanego

œrodka trwa³ego,
– daty rozchodu,
– wartoœci rozchodowanej,
– powodu rozchodu.

Ksiêga inwentarzowa i inne urz¹dzenia ewidencji szczegó³owej œrod-
ków trwa³ych mog¹ byæ prowadzone zarówno technik¹ rêczn¹, jak i za po-
moc¹ komputerów. Przy wykorzystaniu elektronicznego przetwarzania da-
nych wystêpuj¹ one w postaci odpowiednich wydruków.

W ewidencji szczegó³owej ujmuje siê oddzielnie wartoœæ pocz¹tkow¹
i umorzenie ka¿dego obiektu inwentarzowego z uwzglêdnieniem zmian
z tytu³u aktualizacji oraz zwiêkszeñ wartoœci pocz¹tkowej z tytu³u ulepsze-
nia lub zmniejszeñ z tytu³u czêœciowej likwidacji.
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Nieruchomoœci zaliczone do œrodków trwa³ych oraz inwestycji, jak te¿
znajduj¹ce siê na terenie strze¿onym inne œrodki trwa³e oraz maszyny
i urz¹dzenia wchodz¹ce w sk³ad œrodków trwa³ych w budowie (inwestycji)
podlegaj¹ inwentaryzacji raz w ci¹gu 4 lat, natomiast na terenie niestrze-
¿onym corocznie, w okresie czwartego kwarta³u, do 15 stycznia, z wy-
j¹tkiem œrodków trwa³ych, do których dostêp jest znacznie utrudniony,
i gruntów oraz praw zakwalifikowanych do nieruchomoœci, które inwenta-
ryzuje siê corocznie wed³ug stanu na dzieñ 31 grudnia – drog¹ porównania
danych ksi¹g rachunkowych z odpowiednimi dokumentami i weryfikacji
wartoœci tych sk³adników (art. 26 „ustawy”).

W regulacjach wewnêtrznych w sprawie inwentaryzacji kierownik jed-
nostki powinien okreœliæ czêstotliwoœæ inwentaryzacji poszczególnych
grup aktywów, jeœli ma byæ ona mniejsza ni¿ coroczna inwentaryzacja
wszystkich aktywów i pasywów (art. 26 ust. 3 „ustawy”). W przypadku
braku takich postanowieñ w wewnêtrznych uregulowaniach obowi¹zuje
ogólna zasada corocznej inwentaryzacji wszystkich sk³adników aktywów
i pasywów, o czym stanowi art. 26 ust. 1 „ustawy”.

Inwentaryzacj¹ (w odpowiedniej formie) obejmuje siê te¿ obce œrodki
trwa³e znajduj¹ce siê na terenie jednostki.

Wed³ug art. 66 § 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podat-
kowa szczególnym przypadkiem wygaœniêcia zobowi¹zania podatkowego
jest przeniesienie w³asnoœci rzeczy lub praw maj¹tkowych na rzecz:

1) Skarbu Pañstwa – w zamian za zaleg³oœci podatkowe z tytu³u po-
datków stanowi¹cych dochody bud¿etu pañstwa;

2) gminy, powiatu lub województwa – w zamian za zaleg³oœci podat-
kowe z tytu³u podatków stanowi¹cych dochody ich bud¿etów.

Najczêœciej przeniesienie prawa w³asnoœci w celu wygaszenia zobo-
wi¹zania podatkowego dotyczy œrodków trwa³ych (nieruchomoœci).

Konto 011 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza stan œrodków
trwa³ych w wartoœci pocz¹tkowej, ewentualnie skorygowanej w wyniku
zarz¹dzonej aktualizacji wyceny lub nak³adów na ulepszenie.
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Typowe zapisy strony Wn konta 011
„Œrodki trwa³e”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przyjêcie do eksploatacji œrodków trwa³ych uzys-
kanych w wyniku:
– zakupu gotowych œrodków trwa³ych niewymaga-

j¹cych monta¿u (w cenie nabycia),
080, 240

– nabycia gruntu, 240*

– zakoñczonej inwestycji rozliczanej we w³asnym za-
kresie,

080

– zakoñczonej inwestycji przejêtej od inwestora
zastêpczego,

240

– zakoñczonej inwestycji wspólnej realizowanej
przez innego inwestora (w czêœci sfinansowanej ze
œrodków jednostki),

240

– otrzymania od innej jednostki, na podstawie decyzji
w³aœciwego organu (w dotychczasowej wartoœci
pocz¹tkowej):

a) wartoœæ dotychczasowego umorzenia z tytu³u
amortyzacji planowej i odpisów aktualizuj¹cych,

071

b) wartoœæ nieumorzona, 800

– nieodp³atnego otrzymania z tytu³u darowizny lub
spadku,

800

– ujawnienia nadwy¿ek (w wartoœci godziwej), 240

– otrzymania w wyniku zamiany w okresie gwarancji
œrodka niesprawnego na œrodek sprawny.

240

2. Wartoœæ ulepszenia w obcych œrodkach trwa³ych. 080

3. Zwiêkszenie wartoœci pocz¹tkowej posiadanego œrod-
ka trwa³ego o koszty ulepszenia.

080

4. Pozyskanie œrodka trwa³ego na podstawie umowy lea-
singu finansowego.

240

5. Zwiêkszenie wartoœci pocz¹tkowej œrodków trwa³ych
w wyniku urzêdowej aktualizacji wyceny.

800
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

6. Nabycie prawa wieczystego u¿ytkowania gruntu. 240, 130

7. Zamiana nieruchomoœci gruntowych:

– wprowadzenie do ewidencji nowej nieruchomoœci
oraz wyksiêgowanie nieruchomoœci przekazywanej
(do wysokoœci ni¿szej wartoœci nieruchomoœci za-
mienianych),

011

– nadwy¿ka wartoœci nieruchomoœci otrzymanej nad
wartoœci¹ nieruchomoœci oddanej:
a) bez przekazywania dop³aty, 760

b) dop³ata z tytu³u nadwy¿ki wartoœci nieruchomo-
œci otrzymanej.

240, 130

8. Wygaœniêcie zobowi¹zania podatkowego poprzez
przeniesienie w³asnoœci rzeczy na organ podatkowy
(art. 66 ustawy Ordynacja podatkowa).

221

9. Przywrócenie do ewidencji gruntów oddanych w wie-
czyste u¿ytkowanie (wczeœniej wycofanych z ewiden-
cji).

800

10. Przekazanie gruntów w wieczyste u¿ytkowanie (ksiê-
gowanie w ewidencji analitycznej do konta 011).

011

* Zaliczenie gruntów do œrodków trwa³ych powinno nast¹piæ z dniem nabycia prawa w³asnoœci.

Typowe zapisy strony Ma konta 011
„Œrodki trwa³e”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wycofanie œrodków trwa³ych z eksploatacji z tytu³u:

– postawienia w stan likwidacji* zbêdnych, zu¿ytych,
zniszczonych w wyniku zdarzenia losowego lub nie-
zagospodarowanych:
a) wartoœæ dotychczasowego umorzenia, 071

b) wartoœæ nieumorzona, 800

– zwrotu dostawcy w okresie gwarancji na podstawie
faktury koryguj¹cej,

240
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

– sprzeda¿y (pod dat¹ wydania kupuj¹cemu):
a) wartoœæ dotychczasowego umorzenia, 071

b) wartoœæ nieumorzona. 800

2. Zmniejszenie wartoœci pocz¹tkowej œrodka trwa³ego na
skutek czêœciowej likwidacji (wartoœæ dotycz¹ca likwido-
wanej czêœci):

– dotychczasowe umorzenia, 071

– umorzenie z tytu³u odpisu aktualizuj¹cego. 071

3. Nieodp³atne przekazanie œrodków trwa³ych (na podsta-
wie decyzji w³aœciwego organu i pokwitowania odbioru
na dowodzie PT)**:

– dotychczasowe umorzenia, 071
– wartoœæ nieumorzona. 800

4. Oddanie nieruchomoœci jednostce organizacyjnej w trwa-
³y zarz¹d:

– umorzenie (dotyczy budynków i budowli), 071

– wartoœæ nieumorzona z tytu³u trwa³ej utraty wartoœci
i odpisów aktualizuj¹cych.

800

5. Rozchód niedoborów:

– wartoœæ netto (nieumorzona), 240

– dotychczasowe umorzenie. 071

6. Rozchód wartoœci ulepszeñ w obcych œrodkach trwa-
³ych, które po wygaœniêciu umowy s¹ zwracane:

– dotychczasowe umorzenie, 071

– wartoœæ nieumorzona. 800

7. Przekazanie œrodków trwa³ych w formie aportu niepie-
niê¿nego do spó³ki:

– dotychczasowe umorzenie z tytu³u amortyzacji pla-
nowej i odpisów aktualizuj¹cych,

071

– wartoœæ nieumorzona. 800

8. Oddanie nieruchomoœci w wieczyste u¿ytkowanie pod-
miotowi zewnêtrznemu.

011
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

9. Zamiana nieruchomoœci gruntowych:

– wprowadzenie do ewidencji nowej nieruchomoœci
oraz wyksiêgowanie nieruchomoœci przekazywanej
(do wysokoœci ni¿szej wartoœci nieruchomoœci za-
mienianych),

011

– nadwy¿ka wartoœci nieruchomoœci przekazanej nad
wartoœci¹ nieruchomoœci otrzymanej (dop³atê z tyt.
nadwy¿ki wartoœci nieruchomoœci ksiêguje siê na
kontach 221 (240) Wn – 760 Ma).

800

* Wskazane jest, by œrodki trwa³e postawione w stan likwidacji do czasu ostatecznego zlikwidowania
by³y ewidencjonowane w jednostce na koncie pozabilansowym – na dzieñ rozchodowania z konta 011.
** Przepisy „rozporz¹dzenia” nie rozró¿niaj¹ nieodp³atnego przekazania podstawowych œrodków
trwa³ych (np. pomiêdzy jednostkami organizacyjnymi) od darowizny œrodków trwa³ych, chocia¿ ten
drugi rodzaj transferu œrodków trwa³ych jest nastêpstwem umowy cywilnoprawnej. W rezultacie da-
rowiznê podstawowych œrodków trwa³ych ksiêguje siê tak samo jak nieodp³atne przekazanie. Wed³ug
ustawy o rachunkowoœci darowizna œrodków trwa³ych otrzymana jest kwalifikowana do pozosta³ych
przychodów operacyjnych, natomiast darowizna przekazana – do pozosta³ych kosztów operacyjnych.

Konto 013
„Pozosta³e œrodki trwa³e”

Konto 013 „Pozosta³e œrodki trwa³e”

Do pozosta³ych œrodków trwa³ych zalicza siê te œrodki, które s¹ wyszcze-
gólnione w § 7 ust. 2 pkt 2–6 „rozporz¹dzenia” i nie podlegaj¹ ewidencji na
kontach 011, 014, 016, 017. Œrodki te po wydaniu do u¿ywania na potrzeby
dzia³alnoœci jednostki umarza siê jednorazowo w miesi¹cu przyjêcia do
u¿ywania (ksiêguj¹c to umorzenie Wn 401 Ma 072). Finansuje siê je ze
œrodków na wydatki bie¿¹ce (z wyj¹tkiem pierwszego wyposa¿enia w takie
œrodki nowego obiektu, które finansuje siê tak jak koszty budowy, tj. ze œrod-
ków na inwestycje).

Na koncie 013 ujmuje siê pozosta³e œrodki trwa³e w u¿ywaniu:
1) bez wzglêdu na wartoœæ pocz¹tkow¹, jeœli stanowi¹:

– œrodki dydaktyczne s³u¿¹ce procesom dydaktyczno-wycho-
wawczym w szko³ach i placówkach oœwiatowych,

– odzie¿ i umundurowanie (o normatywnym okresie u¿ywania
d³u¿szym ni¿ rok),

48

Zespó³ 0 – „Aktywa trwa³e”

0



– meble i dywany,
– inwentarz ¿ywy,

2) o wartoœci pocz¹tkowej nie wy¿szej od kwoty granicznej okreœlonej
(w ustawie o podatku dochodowym od osób prawnych16) dla tych
œrodków trwa³ych, od których odpisy amortyzacyjne s¹ uznawane
za koszt uzyskania przychodu w 100% ich wartoœci w momencie
oddania ich do u¿ywania.

Na koncie 013 ewidencjonuje siê stan oraz zwiêkszenia i zmniejszenia
wartoœci tych spoœród pozosta³ych œrodków trwa³ych w u¿ywaniu, które na
podstawie decyzji kierownika jednostki podlegaj¹ ewidencji iloœciowo-
-wartoœciowej.

Na koncie 013 mo¿na nie ewidencjonowaæ wydanych do u¿ytkowania
pozosta³ych œrodków trwa³ych, które na podstawie decyzji kierownika jed-
nostki podlegaj¹ wy³¹cznie ewidencji iloœciowej. Wy³¹czeniu z ewidencji
ksiêgowej iloœciowo-wartoœciowej mog¹ podlegaæ na przyk³ad œrodki,
które s¹ objête szczegó³ow¹, iloœciow¹ ewidencj¹ imienn¹ (np. wydane do
u¿ytkowania narzêdzia, odzie¿ itp.), lub takie, których kontrola iloœciowa
wystarcza dla zabezpieczenia maj¹tku jednostki, a tak¿e drobne przed-
mioty traktowane jako materia³y.

Przy podejmowaniu decyzji wy³¹czaj¹cej niektóre pozosta³e œrodki
trwa³e z ewidencji ksiêgowej iloœciowo-wartoœciowej na koncie 013 mo¿-
na kierowaæ siê kryterium rzeczowym, okreœlaj¹c rodzaje lub grupy rodza-
jowe pozosta³ych œrodków trwa³ych objêtych tylko pozaksiêgow¹ ewiden-
cj¹ iloœciow¹ lub mo¿na te¿ ustaliæ graniczn¹ wartoœæ jednostkow¹ w cenie
nabycia.

£atwiejsze w praktycznym zastosowaniu jest kryterium rodzajowe, po-
niewa¿ u³atwia identyfikacjê oraz inwentaryzacjê i jej rozliczenie.

Zakres pozosta³ych œrodków trwa³ych wy³¹czonych z ewidencji na
koncie 013 nale¿y okreœliæ w zak³adowym planie kont lub w odrêbnych
za³¹cznikach do opisu przyjêtych zasad (polityki) rachunkowoœci. Zwróciæ
uwagê nale¿y, ¿e przepis § 7 ust. 2 „rozporz¹dzenia” w pierwszym zdaniu
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ma treœæ: „Jednorazowo przez spisanie w koszty w miesi¹cu przyjêcia do
u¿ywania mog¹ byæ umarzane”. U¿ycie w cytowanym przepisie wyrazu
„mog¹” oznacza, ¿e zaliczanie przedmiotów do pozosta³ych œrodków trwa-
³ych z grup wymienionych w § 7 ust. 2 „rozporz¹dzenia” jest fakultatywne.
Jednostka rozstrzyga, jaki jest zakres pozosta³ych œrodków trwa³ych, ale
doœwiadczenia praktyki ewidencji wskazuj¹, ¿e jednostki w pe³nym za-
kresie wykorzystuj¹ mo¿liwoœæ zaliczenia przedmiotów wymienionych
w § 7 ust. 2 „rozporz¹dzenia” do pozosta³ych œrodków trwa³ych.

Do kategorii pozosta³e œrodki trwa³e zastosowanie maj¹ przepisy ustawy
o rachunkowoœci o œrodkach trwa³ych, o ile przepisy szczegó³owe „rozpo-
rz¹dzenia” nie rozstrzygaj¹ poszczególnych zagadnieñ zwi¹zanych z pozo-
sta³ymi œrodkami trwa³ymi inaczej. Dotyczy ta zasada m.in. inwentaryzacji
pozosta³ych œrodków trwa³ych, które powinny byæ objête spisem z natury.

Istotne zmiany do ewidencji ksiêgowej, obowi¹zuj¹ce od 1 stycznia
2018 r., wprowadza nowelizacja ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku
dochodowym od osób prawnych. Zgodnie z § 7 ust. 2 pkt 6 „rozporz¹dze-
nia” do pozosta³ych œrodków trwa³ych, a tak¿e pozosta³ych wartoœci nie-
materialnych i prawnych, zalicza siê niefinansowe sk³adniki maj¹tku trwa-
³ego, które zgodnie z przepisami ustawy o podatku dochodowym od osób
prawnych s¹ amortyzowane (umarzane) jednorazowo z chwil¹ oddania do
u¿ytku. Do koñca 2017 r. by³y nimi œrodki trwa³e oraz wartoœci niemate-
rialne i prawne o wartoœci pocz¹tkowej nieprzekraczaj¹cej 3500 z³. Od
2018 r. nowelizacj¹ ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych
ta wartoœæ graniczna zosta³a zmieniona na 10 000 z³. Wed³ug art. 11
ustawy z dnia 27 paŸdziernika 2017 r. o zmianie ustawy o podatku docho-
dowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób praw-
nych oraz ustawy o zrycza³towanym podatku dochodowym od niektórych
przychodów osi¹gniêtych przez osoby fizyczne powy¿sz¹ zmianê stosuje
siê tylko do sk³adników maj¹tkowych przyjêtych do u¿ywania po dniu
31 grudnia 2017 r. W jednostkach konsekwentnie stosuj¹cych przepisy
podatkowe do kwalifikowania sk³adników maj¹tkowych do pozosta³ych
œrodków trwa³ych i pozosta³ych wartoœci niematerialnych nie bêdzie prze-
prowadzaæ siê wstecznego przekwalifikowania sk³adników maj¹tkowych
oddanych do u¿ytkowania przed dniem 31 grudnia 2017 r. o wartoœci od
3500 z³ do 10 000 z³, amortyzuj¹c je na dotychczasowych zasadach.
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Pozosta³e œrodki trwa³e w u¿ywaniu objête ewidencj¹ ksiêgow¹ iloœciowo-
-wartoœciow¹ ujmuje siê na koncie 013 w wartoœci pocz¹tkowej, na któr¹
sk³adaj¹ siê cena nabycia17 lub koszt wytworzenia (w tym niepodlegaj¹cy
odliczeniu podatek od towarów i us³ug).

Na stronie Wn konta 013 ujmuje siê przychody pozosta³ych œrodków
trwa³ych w u¿ywaniu, a na stronie Ma rozchody. Umorzenia pozosta³ych
œrodków trwa³ych w u¿ywaniu ewidencjonuje siê na koncie 072 „Umorzenie
pozosta³ych œrodków trwa³ych oraz wartoœci niematerialnych i prawnych”.

Na koncie 013 po stronie Wn ksiêguje siê przede wszystkim wartoœæ
przyjêtych do u¿ywania pozosta³ych œrodków trwa³ych, pochodz¹cych
z zakupu, z budowy oraz otrzymanych nieodp³atnie, na podstawie decyzji
organu lub darowizny, ze zlikwidowanych jednostek podleg³ych i w ra-
mach centralnego zaopatrzenia, a ponadto ujawnione w u¿ywaniu nadwy¿-
ki tych œrodków.

Na stronie Ma konta 013 ksiêguje siê rozchód pozosta³ych œrodków
trwa³ych w u¿ywaniu z tytu³u likwidacji (w zwi¹zku ze zu¿yciem lub
zniszczeniem), sprzeda¿y, nieodp³atnego przekazania lub niedoboru, a po-
nadto wartoœæ tych pozosta³ych œrodków trwa³ych, które by³y w ewidencji
ksiêgowej, a póŸniej na podstawie decyzji kierownika jednostki zosta³y
wy³¹czone z ewidencji iloœciowo-wartoœciowej na koncie 013.

Do konta 013 nale¿y prowadziæ szczegó³ow¹ ewidencjê iloœciowo-
-wartoœciow¹ umo¿liwiaj¹c¹ ustalenie wartoœci pocz¹tkowej i iloœci
pozosta³ych œrodków trwa³ych oddanych do u¿ywania osobom i komór-
kom organizacyjnym oraz ewidencjê wartoœciow¹ z podzia³em na gru-
py statystyczne œrodków trwa³ych.

Analityczna ewidencja iloœciowo-wartoœciowa wed³ug poszczególnych
miejsc u¿ywania mo¿e byæ prowadzona w ksiêgach inwentarzowych lub
w kartotekowych urz¹dzeniach ewidencyjnych albo w postaci wydruków
komputerowych.
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Szczegó³ow¹ ewidencj¹ iloœciowo-wartoœciow¹ mog¹ byæ objête po-
szczególne obiekty (przedmioty) lub grupy przedmiotów o zbli¿onych ce-
chach. Te spoœród pozosta³ych œrodków trwa³ych, które maj¹ wysok¹ war-
toœæ pocz¹tkow¹ lub s¹ szczególnie wa¿ne dla jednostki, zaleca siê
ewidencjonowaæ oddzielnie, nadaj¹c ka¿demu obiektowi indywidualny
numer inwentarzowy, natomiast mniej wartoœciowe œrodki mog¹ byæ ujête
w grupach obejmuj¹cych takie same lub zbli¿one rodzajowo przedmioty.
Przy ewidencji pozosta³ych œrodków trwa³ych w indywidualnej cenie na-
bycia wpisuje siê ka¿dy przedmiot pod oddzieln¹ pozycj¹, natomiast pozo-
sta³e wpisuje siê zbiorczo (przychody lub rozchody poszczególnych grup
rodzajowych), podaj¹c ³¹czn¹ iloœæ i wartoœæ poszczególnych grup.

Rozchód pozosta³ych œrodków trwa³ych ewidencjonowanych grupowo
wycenia siê wed³ug cen œrednich, wynikaj¹cych z podzielenia salda warto-
œci grupy przez iloœæ bêd¹cych na stanie przedmiotów tej grupy.

Poza szczegó³ow¹ ewidencj¹ iloœciowo-wartoœciow¹ mo¿na jeszcze
prowadziæ dodatkow¹ ewidencjê operatywn¹, na przyk³ad w postaci:

– kart przyrz¹dowych (dla pozosta³ych œrodków trwa³ych posiada-
j¹cych indywidualne cechy i o wysokiej wartoœci),

– kart narzêdziowych,
– imiennych ewidencji wyposa¿enia w sprzêt i odzie¿.

Pozosta³e œrodki trwa³e ujête w ewidencji iloœciowo-wartoœciowej, które
znajduj¹ siê na terenie strze¿onym, podlegaj¹ inwentaryzacji nie rzadziej
ni¿ raz w ci¹gu 4 lat, natomiast bêd¹ce poza terenem strze¿onym, corocznie
w okresie podanym w art. 26 ust. 3 pkt 1 „ustawy”.

Konto 013 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza wartoœæ pocz¹t-
kow¹ objêtych ewidencj¹ ksiêgow¹ pozosta³ych œrodków trwa³ych znaj-
duj¹cych siê w u¿ywaniu.

Saldo tego konta nie wystêpuje w bilansie jednostek, które pozosta³e
œrodki trwa³e umarzaj¹ jednorazowo, poniewa¿ przy sporz¹dzaniu bilansu
koryguje siê je o wartoœæ umorzenia ksiêgowanego na koncie 072, a tê gru-
pê œrodków trwa³ych umarza siê w 100% w chwili wydania do u¿ywania
i wobec tego saldo sum z tych dwu kont wynosi zero.
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Typowe zapisy strony Wn konta 013
„Pozosta³e œrodki trwa³e”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przyjêcie pozosta³ych œrodków trwa³ych:

– bezpoœrednio z zakupu, 101, 201, 300

– z inwestycji (pierwsze wyposa¿enie obiektów in-
westycyjnych),

080

– z magazynu. 310

2. Ujawnione nadwy¿ki. 240

3. Otrzymanie nieodp³atne u¿ywanych œrodków:

– od jednostek i samorz¹dowych zak³adów bud¿eto-
wych na podstawie decyzji w³aœciwego organu*,

072

– darowizny od innych jednostek i osób**. 760

4. Otrzymane w ramach centralnego zaopatrzenia nowe
pozosta³e œrodki trwa³e.

800

* W dotychczasowej wartoœci ewidencyjnej.
** Nowa wycena w wartoœci godziwej (rynkowej) z dnia nabycia z uwzglêdnieniem stopnia zu¿ycia,
jednak nie wy¿szej od okreœlonej w umowie z darczyñc¹.

Typowe zapisy strony Ma konta 013
„Pozosta³e œrodki trwa³e”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Rozchód pozosta³ych œrodków trwa³ych na skutek:

– zu¿ycia* lub sprzeda¿y, 072

– niedoborów i szkód. 240**

2. Nieodp³atne przekazanie œrodków u¿ywanych. 072

3. Rozchód pozosta³ych œrodków trwa³ych w zwi¹zku
z wy³¹czeniem ich z ewidencji iloœciowo-wartoœciowej.

072

* Na podstawie protoko³u likwidacji.
** Równoczeœnie nale¿y wyksiêgowaæ umorzenie z konta 072 na Ma 240.
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Konto 014
„Zbiory biblioteczne”

Konto 014 „Zbiory biblioteczne”

Konto 014 s³u¿y do ewidencji stanu oraz zwiêkszeñ i zmniejszeñ wartoœci
pocz¹tkowej zbiorów bibliotecznych zwanych materia³ami bibliotecznymi18,
które znajduj¹ siê w bibliotekach naukowych i fachowych, szkolnych i pedago-
gicznych oraz publicznych, jeœli s¹ w³¹czone do jednostki bud¿etowej.

Na koncie 014 nie ujmuje siê tych wydawnictw, które s¹ przeznaczone
wy³¹cznie jako materia³y pomocnicze do u¿ytku pracowników jednostki,
np. katalogi, normy, instrukcje, wydawnictwa urzêdowe i zawodowe, a tak-
¿e otrzymane nieodp³atnie wydawnictwa uznane w bibliotekach danej jed-
nostki za zbêdne.

Na koncie 014 ksiêguje siê tylko w jednostkach prowadz¹cych biblio-
teki, tak¿e biblioteki zak³adowe, lub maj¹cych co najmniej wydzielone
zbiory biblioteczne. Gdy ten warunek nie jest spe³niony, jednostki ksiêguj¹
zakupione ksi¹¿ki i wydawnictwa w koszty bezpoœrednio po zakupie, a ich
stan obejmuje siê tylko ewidencj¹ katalogow¹ (iloœciow¹).

Przychody zbiorów bibliotecznych pochodz¹cych z zakupu ujmuje siê
w ewidencji wed³ug cen nabycia19, powiêkszonych o niepodlegaj¹cy odli-
czeniu VAT, natomiast otrzymane dary i ujawnione nadwy¿ki wycenia siê
komisyjnie w oparciu o szacunek ich aktualnej wartoœci. Bie¿¹c¹ szacun-
kow¹ wartoœæ nabycia ustala siê na podstawie okresowej wyceny opraco-
wanej komisyjnie i zatwierdzonej przez kierownika biblioteki20. Rozchody
wycenia siê wed³ug cen ewidencyjnych.
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18 „Materia³ami bibliotecznymi s¹ w szczególnoœci dokumenty zawieraj¹ce utrwa-
lony wyraz myœli ludzkiej, przeznaczone do rozpowszechnienia, niezale¿nie od noœnika
fizycznego i sposobu zapisu treœci, a zw³aszcza: dokumenty graficzne (piœmiennicze, karto-
graficzne, ikonograficzne i muzyczne), dŸwiêkowe, wizualne, audiowizualne i elektronicz-
ne” – art. 5 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (tekst jednolity: Dz.U. z 2012 r.
poz. 642 z póŸn. zm.).

19 Mo¿na te¿ ustaliæ w zak³adowym planie kont, ¿e wed³ug cen zakupu, jeœli koszty za-
kupu s¹ nieznaczne (podstawa – zasada istotnoœci art. 4 ust. 3, art. 8 ust. 1 „ustawy”).

20 Rozporz¹dzenie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 29 paŸdziernika
2008 r. w sprawie sposobu ewidencji materia³ów bibliotecznych (Dz.U. Nr 205, poz. 1283)
– § 15 ust. 3.



Na stronie Wn konta 014 ksiêguje siê wszelkie zwiêkszenia, a na stro-
nie Ma wszelkie zmniejszenia stanu i wartoœci pocz¹tkowej zbiorów bi-
bliotecznych (z wyj¹tkiem ich umorzenia, które ksiêguje siê na koncie 072
„Umorzenie pozosta³ych œrodków trwa³ych, wartoœci niematerialnych
i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych”). Zwiêkszenia nastêpuj¹
przede wszystkim w wyniku zakupu, otrzymania nieodp³atnego lub ujaw-
nienia nadwy¿ek, a zmniejszenia na skutek ubytku z tytu³u likwidacji, sprze-
da¿y, nieodp³atnego przekazania lub niedoboru.

Do konta 014 nale¿y prowadziæ wartoœciow¹ ewidencjê ksiêgow¹
i iloœciowo-wartoœciow¹ ewidencjê biblioteczn¹ umo¿liwiaj¹c¹:

1) ujêcie wartoœciowe poszczególnych sk³adników tego maj¹tku z wy-
odrêbnieniem grup rodzajowych okreœlonych w przepisach bi-
bliotecznych,

2) rozliczenie osób odpowiedzialnych za stan zbiorów bibliotecznych.

Ewidencja szczegó³owa prowadzona do konta 014 powinna umo¿liwiæ
ustalenie stanu w podziale okreœlonym w odrêbnych przepisach.

Szczegó³owe zasady ewidencji zbiorów bibliotecznych (zwanych mate-
ria³ami bibliotecznymi) zosta³y okreœlone w rozporz¹dzeniu Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 29 paŸdziernika 2008 r. w sprawie
sposobu ewidencji materia³ów bibliotecznych. Wed³ug tych ustaleñ (§ 3)
ewidencja zbiorów bibliotecznych obejmuje:

1) sumaryczn¹ ewidencjê wp³ywów,
2) szczegó³ow¹ ewidencjê wp³ywów,
3) szczegó³ow¹ i sumaryczn¹ ewidencjê ubytków,
4) finansowo-ksiêgow¹ ewidencjê wp³ywów i ubytków.

Podstaw¹ ewidencji materia³ów bibliotecznych s¹ dowody wp³ywów
i ubytków.

Biblioteki zobowi¹zane s¹ do ustalenia raz w roku wartoœci zbiorów
wykazywanej w ewidencji sumarycznej b¹dŸ szczegó³owej i uzgadnia-
nia jej z wartoœci¹ wykazywan¹ na koncie ewidencji maj¹tkowej zbio-
rów bibliotecznych (§ 27 wy¿ej podanego rozporz¹dzenia).

Inwentaryzacjê zbiorów (materia³ów) bibliotecznych (tak zwane skon-
trum) nale¿y przeprowadzaæ w sposób i w terminach okreœlonych w § 30–36
wy¿ej podanego rozporz¹dzenia, z tym ¿e w ewidencji ksiêgowej ujmuje
siê dopiero wartoœæ braków bezwzglêdnych ujêtych w rejestrze ubytków.
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Materia³y, które wp³ywaj¹ do biblioteki, lecz nie odpowiadaj¹ jej po-
trzebom, tworz¹ oddzieln¹ grupê materia³ów zbêdnych, nieobjêtych ewi-
dencj¹ finansowo-ksiêgow¹ (§ 37 przywo³anego rozporz¹dzenia).

Konto 014 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza wartoœæ pocz¹t-
kow¹ stanu zbiorów bibliotecznych znajduj¹cych siê w jednostce.

W bilansie wartoœæ zbiorów bibliotecznych nie wystêpuje, poniewa¿ s¹
one w 100% umarzane w miesi¹cu wprowadzenia do ewidencji ksiêgowej
zbiorów bibliotecznych i wobec tego suma umorzenia równa siê ich warto-
œci pocz¹tkowej.

Typowe zapisy strony Wn konta 014
„Zbiory biblioteczne”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przychód zbiorów bibliotecznych:

– z zakupu, 101, 201, 234,
300

– nieodp³atnie otrzymanych:
a) od innych bibliotek, bêd¹cych jednostkami

bud¿etowymi*,
b) darów od osób fizycznych i prawnych**,

072

760

– z nadwy¿ek inwentaryzacyjnych**. 240
*W dotychczasowej wartoœci ewidencyjnej.
**W bie¿¹cej szacunkowej wartoœci okreœlonej komisyjnie.

Typowe zapisy strony Ma konta 014
„Zbiory biblioteczne”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Rozchód zbiorów bibliotecznych z tytu³u:

– likwidacji zu¿ytych lub nieprzydatnych zbiorów, 072

– nieodp³atnego przekazania, sprzeda¿y, 072

– niedoborów lub szkód. 240*, 072
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* Równoczeœnie nale¿y wyksiêgowaæ umorzenie z konta 072 na Ma 240. Równowartoœæ wp³aconego
odszkodowania w jednostkach bud¿etowych prowadz¹cych dzia³alnoœæ okreœlon¹ w ustawie z dnia
7 wrzeœnia 1991 r. o systemie oœwiaty (t.j.: Dz.U. z 2016 r. poz. 1943 z póŸn. zm.) mo¿e byæ zaliczana na
rachunek dochodów jednostek bud¿etowych oœwiaty (art. 223 ust. 1 pkt 2 oraz art. 11a ustawy z dnia
27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych). Odszkodowania pieniê¿ne za niedobory lub szkody w zbio-
rach bibliotecznych ksiêgowaæ nale¿y: wp³acone Wn 101, 132 lub przypisane Wn 240 zaœ Ma 760.

Konto 015
„Mienie zlikwidowanych jednostek”

Konto 015 „Mienie zlikwidowanych jednostek”

Konto 015 s³u¿y do ewidencji stanu oraz zwiêkszeñ i zmniejszeñ wartoœci
mienia przyjêtego przez organ za³o¿ycielski lub nadzoruj¹cy po zlikwidowa-
nym przedsiêbiorstwie pañstwowym, komunalnym lub innej podleg³ej jed-
nostce organizacyjnej, np. samorz¹dowym zak³adzie bud¿etowym.

Na stronie Wn konta 015 organ za³o¿ycielski lub nadzoruj¹cy ewiden-
cjonuje w szczególnoœci:

– wartoœæ mienia przejêtego po zlikwidowanym przedsiêbiorstwie
lub innej jednostce organizacyjnej wed³ug wartoœci netto wynika-
j¹cej z bilansu zlikwidowanego przedsiêbiorstwa lub jednostki,

– korektê zwiêkszaj¹c¹ wartoœæ mienia zlikwidowanego przedsiê-
biorstwa lub jednostki o nadwy¿kê wartoœci wynikaj¹cej z wyceny
ponad wartoœæ bilansow¹ mienia przekazanego spó³ce, innej jed-
nostce organizacyjnej lub sprzedanego,

– wartoœæ mienia zwróconego przez spó³kê lub pozostaj¹cego po
zlikwidowanej innej jednostce organizacyjnej, które zostaje przyjê-
te na stan sk³adników maj¹tkowych organu za³o¿ycielskiego lub
nadzoruj¹cego.

Na stronie Ma konta 015 organ za³o¿ycielski lub organ nadzoruj¹cy uj-
muje w szczególnoœci:

– wartoœæ mienia (pozosta³ego po zlikwidowanym przedsiêbiorstwie
lub innej jednostce organizacyjnej), przekazanego spó³ce w wyso-
koœci wynikaj¹cej z umowy ze spó³k¹ lub przekazanego jako udzia³
do spó³ki, wartoœæ mienia sprzedanego lub przekazanego innym
jednostkom,
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– zmniejszenie wartoœci mienia, które przekazano spó³ce do odp³at-
nego korzystania, o ró¿nicê pomiêdzy wartoœci¹ wynikaj¹c¹
z bilansu likwidowanego przedsiêbiorstwa lub innej jednostki or-
ganizacyjnej a wartoœci¹ ustalon¹ w umowie ze spó³k¹ lub przeka-
zanego innym jednostkom.

Ewidencjê szczegó³ow¹ do konta 015 prowadzi siê w zale¿noœci od po-
trzeb i rodzaju przyjêtego mienia. Za ewidencjê szczegó³ow¹ mo¿na uznaæ
specyfikacjê maj¹tku ujêtego w bilansie likwidowanych przedsiêbiorstw
lub jednostek z uwzglêdnieniem wykazów iloœciowo-wartoœciowych sk³ad-
ników rozchodowanych ze stanu przejêtego od likwidowanych jednostek.

Do konta 015 mo¿na równie¿ prowadziæ szczegó³ow¹ ewidencjê po-
zabilansow¹.

Inwentaryzacjê mienia zlikwidowanych jednostek przeprowadza siê
drog¹ porównania danych ksiêgowych z odpowiednimi dokumentami
(wed³ug stanu na dzieñ bilansowy).

Konto 015 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza stan mienia zli-
kwidowanych przedsiêbiorstw lub innych jednostek organizacyjnych, bê-
d¹cego w dyspozycji organu za³o¿ycielskiego lub nadzoruj¹cego. Obejmu-
je ono tê czêœæ mienia zlikwidowanych przedsiêbiorstw lub jednostek,
które do dnia bilansowego nie zosta³o przekazane spó³kom lub innym jed-
nostkom organizacyjnym albo nie zosta³o przyjête na w³asne potrzeby eks-
ploatacyjne jednostki bêd¹cej organem za³o¿ycielskim lub nadzoruj¹cym
lub te¿ zagospodarowane w inny sposób.

Typowe zapisy strony Wn konta 015
„Mienie zlikwidowanych jednostek”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przyjêcie przez organ za³o¿ycielski mienia zlikwido-
wanego przedsiêbiorstwa pañstwowego lub komunal-
nego albo innej podleg³ej jednostki wed³ug wartoœci
wynikaj¹cej z bilansu likwidowanego przedsiêbiorstwa
lub jednostki.

855

58

Zespó³ 0 – „Aktywa trwa³e”

0



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Zwiêkszenie wartoœci mienia zlikwidowanego przed-
siêbiorstwa przekazanego spó³ce do odp³atnego ko-
rzystania o nadwy¿kê wartoœci wynikaj¹cej z wyceny
ponad wartoœæ bilansow¹*.

855

3. Przyjêcie przez organ za³o¿ycielski lub nadzoruj¹cy mie-
nia zwróconego przez spó³kê lub pozostaj¹cego po zlik-
widowanej innej jednostce organizacyjnej, które zostaje
przyjête na stan sk³adników maj¹tkowych tego organu.

855

* Ksiêgowanie wed³ug wskazañ „rozporz¹dzenia”, które stosuje specyficzne zasady wyceny dla tej ka-
tegorii maj¹tku, ró¿ni¹ce siê od zasad przyjêtych w ustawie o rachunkowoœci. Ten sposób wyceny bê-
dzie mia³ wp³yw na rozliczenie sprzeda¿y tak wycenionych sk³adników maj¹tkowych.

Typowe zapisy strony Ma konta 015
„Mienie zlikwidowanych jednostek”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Rozchód mienia pozostaj¹cego po zlikwidowanym
przedsiêbiorstwie lub innej jednostce organizacyjnej
z tytu³u:

855

– przekazania spó³ce jako udzia³u w wartoœci wynika-
j¹cej z umowy ze spó³k¹*,

– sprzeda¿y** (wyksiêgowanie z ewidencji konta 015
w cenie ewidencyjnej),

– przekazanego nieodp³atnie innym jednostkom na
podstawie decyzji w³aœciwego organu,

– przejêtego na w³asne cele urzêdu obs³uguj¹cego or-
gan za³o¿ycielski***.

2. Zmniejszenie wartoœci mienia zlikwidowanego przed-
siêbiorstwa o ró¿nicê miêdzy wycen¹ mienia przekaza-
nego spó³ce a jego wartoœci¹ bilansow¹.

855

3. Likwidacja mienia przeprowadzona przez organ za³o-
¿ycielski lub nadzoruj¹cy.

855

* Równoleg³y zapis Wn 030 Ma 800.
** Faktura lub rachunek ksiêgowany Wn 221 Ma 760.
*** Równoleg³y zapis Wn odpowiednie konta maj¹tkowe Ma 800.
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Konto 016
„Dobra kultury”

Konto 016 „Dobra kultury”

Zgodnie z komentarzem podanym w za³¹czniku nr 3 do „rozporz¹dzenia”
konto 016 s³u¿y do ewidencji stanu oraz zwiêkszeñ i zmniejszeñ wartoœci
dóbr kultury, którymi s¹ przedmioty ruchome lub nieruchome, dawne lub
wspó³czesne, maj¹ce znaczenie dla dziedzictwa i rozwoju kulturowego ze
wzglêdu na wartoœæ historyczn¹ lub artystyczn¹.

Na stronie Wn konta 016 ujmuje siê w szczególnoœci:
1) przychód dóbr kultury pochodz¹cych z zakupu lub nieodp³atnie

otrzymanych,
2) nadwy¿ki.

Na stronie Ma konta 016 ujmuje siê w szczególnoœci:
1) rozchód dóbr kultury na skutek likwidacji, sprzeda¿y lub nieod-

p³atnego przekazania,
2) niedobory i szkody.

Przychody dóbr kultury z zakupu ewidencjonuje siê w cenie nabycia.

Przychody z tytu³u nieodp³atnego otrzymania lub nadwy¿ki wycenia siê
zgodnie z komisyjnym oszacowaniem ich wartoœci.

Rozchody ujmuje siê w cenach ewidencyjnych. Rozchody dóbr kultury
mog¹ dotyczyæ ich wyksiêgowania z ewidencji w zwi¹zku ze sprzeda¿¹,
przekazaniem do innej jednostki organizacyjnej, utrat¹ lub likwidacj¹.

Dobra kultury nie podlegaj¹ amortyzacji, ani jednorazowej, ani te¿
okresowej.

Konto 016 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza wartoœæ dóbr
kultury znajduj¹cych siê w jednostce niebêd¹cej instytucj¹ kultury.

W zwi¹zku z wprowadzonymi zmianami w ustawie z dnia 25 paŸdzier-
nika 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu dzia³alnoœci kulturalnej (t.j.
Dz.U. z 2017 r. poz. 862), w wyniku których ustalono, ¿e instytucje kultu-
ry uzyskuj¹ osobowoœæ prawn¹ z chwil¹ wpisu do rejestru prowadzonego
przez organizatora (art. 14 ust. 1) oraz ¿e gospodaruj¹ samodzielnie przy-
dzielon¹ i nabyt¹ czêœci¹ mienia, prowadz¹c samodzieln¹ gospodarkê fi-
nansow¹ w ramach posiadanych œrodków (art. 27 ust. 1), nie s¹ one jed-
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nostkami bud¿etowymi objêtymi zasadami ewidencji ksiêgowej
okreœlonymi w „rozporz¹dzeniu”.

Typowe zapisy strony Wn konta 016
„Dobra kultury”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przychód dóbr kultury w wyniku:

– zakupu,

– nieodp³atnie otrzymanych:

a) od innych jednostek organizacyjnych*,

b) z darów od osób fizycznych i prawnych**,

– z nadwy¿ek inwentaryzacyjnych**.

101, 201, 234,
300

800

760

240
* W dotychczasowej wartoœci ewidencyjnej.
** W bie¿¹cej szacunkowej wartoœci okreœlonej komisyjnie.

Typowe zapisy strony Ma konta 016
„Dobra kultury”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Rozchód zbiorów bibliotecznych w zwi¹zku z ich:

– sprzeda¿¹,

– nieodp³atnym przekazaniem innej jednostce organi-
zacyjnej,

– odpisaniem jako ca³kowicie zniszczonych lub utra-
conych (ustalenia na podstawie inwentaryzacji):

a) straty niezawinione,

b) straty obci¹¿aj¹ce pracownika,

– niedoborami inwentaryzacyjnymi.

800

800

761

234

240
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Konto 017
„Sprzêt wojskowy”

Konto 017 „Sprzêt wojskowy”

Konto 017 s³u¿y do ewidencji obrotów i stanu œrodków trwa³ych, które na
podstawie odrêbnych przepisów s¹ zaliczane do sprzêtu wojskowego.

Ewidencjê na tym koncie prowadzi siê wed³ug takich samych zasad jak
konto 011.

Na stronie Wn konta 017 ksiêguje siê w szczególnoœci:
– przychody zakupionego oraz otrzymanego nieodp³atnie sprzêtu

wojskowego,
– przychody nowo ujawnionego sprzêtu wojskowego,
– wytworzonego lub zmodernizowanego we w³asnym zakresie.

Na stronie Ma konta 017 ujmuje siê w szczególnoœci:
– rozchody wycofanego z u¿ywania sprzêtu wojskowego,
– rozchody z tytu³u sprzeda¿y lub przekazania nieodp³atnego,
– ujawnione niedobory.

Zakupiony sprzêt wojskowy, zarówno nowe, jak i u¿ywane, wprowadza
siê do ewidencji w cenie nabycia, natomiast otrzymane nieodp³atnie –
w wartoœci podanej przez przekazuj¹cego lub w wartoœci okreœlonej przez
ekspertów. Wytworzony lub zmodernizowany si³ami w³asnymi jednostki
sprzêt wojskowy wycenia siê wed³ug kosztów wytworzenia w zakresie po-
niesionych kosztów wytworzenia lub modernizacji. Nadwy¿ki ujawnione
wycenia siê w wartoœci wynikaj¹cej z zasad okreœlonych w odrêbnych
przepisach.

Sprzêt wojskowy ewidencjonowany na koncie 017 podlega umorzeniu
wed³ug zasad okreœlonych w odrêbnych przepisach, z tym ¿e umorzenie to
ewidencjonuje siê na koncie 077.

Prowadzona do konta 017 ewidencja szczegó³owa musi byæ dostoso-
wana do wymogów okreœlonych w odrêbnych przepisach.

Konto 017 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza wartoœæ po-
cz¹tkow¹ bêd¹cego na stanie sprzêtu wojskowego.
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Wykaz typowych ksiêgowañ na tym koncie ustalany mo¿e byæ w jed-
nolitym zak³adowym planie kont opracowywanym przez resorty, którym
podlegaj¹ jednostki dysponuj¹ce sprzêtem wojskowym. Zapasy wojenne
podlegaj¹ inwentaryzacji wed³ug zasad okreœlonych w odrêbnych przepi-
sach.

Konto 020
„Wartoœci niematerialne i prawne”

Konto 020 „Wartoœci niematerialne i prawne”

Na koncie 020 ewidencjonuje siê wartoœæ stanu, przychodu i rozchodu
wartoœci niematerialnych i prawnych.

Wartoœci niematerialne i prawne obejmuj¹ sk³adniki aktywów wymie-
nione w art. 3 ust. 1 pkt 14 „ustawy”.

Wartoœci niematerialne i prawne ujmuje siê na koncie 020 w cenie na-
bycia.

W jednostkach bud¿etowych oraz w samorz¹dowych zak³adach bud¿e-
towych na koncie 020 wystêpuj¹ w szczególnoœci nabywane do gospodar-
czego wykorzystania:

1) licencje na programy komputerowe21 (oprogramowanie u¿ytkowe),
2) autorskie prawa maj¹tkowe i prawa pokrewne.

Szczególnym sk³adnikiem wartoœci niematerialnych i prawnych s¹
koszty zakoñczonych prac rozwojowych, o których mowa w art. 33 ust. 2
„ustawy”. Ich szczególny charakter polega na tym, ¿e s¹ wytwarzane we
w³asnym zakresie przez jednostkê. Jak stanowi art. 33 ust. 2 „ustawy”,
koszty zakoñczonych prac rozwojowych prowadzonych przez jednostkê na
w³asne potrzeby, poniesione przed podjêciem produkcji lub zastosowa-
niem technologii, zalicza siê do wartoœci niematerialnych i prawnych, je¿eli:
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21 Koszty dokumentacji i uruchomienia programu komputerowego, poniesione przed
jego oddaniem do u¿ytkowania jako warunek jego dzia³ania, zwiêkszaj¹ cenê nabycia (pro-
gramu); natomiast koszty wdro¿enia, jak np. nadzoru szkolenia, instrukta¿u – nawet jeœli
szkolenie poprzedzi³o oddanie programów do u¿ywania – obci¹¿aj¹ koszty bie¿¹ce. Zob.
Z. Fedak, Bilans, „Rachunkowoœæ” 2016 (numer specjalny: Zamkniêcie roku 2016), s. 88.



1) produkt lub technologia wytwarzania s¹ œciœle ustalone, a doty-
cz¹ce ich koszty prac rozwojowych wiarygodnie okreœlone;

2) techniczna przydatnoœæ produktu lub technologii zosta³a stwier-
dzona i odpowiednio udokumentowana i na tej podstawie jed-
nostka podjê³a decyzjê o wytwarzaniu tych produktów lub stoso-
waniu technologii;

3) koszty prac rozwojowych zostan¹ pokryte, wed³ug przewidywañ,
przychodami ze sprzeda¿y tych produktów lub zastosowania tech-
nologii.

Ponadto koszty zakoñczonych prac rozwojowych, jako sk³adnik warto-
œci niematerialnych i prawnych, musz¹ mieæ przewidywany okres u¿yt-
kowania d³u¿szy ni¿ rok.

Typowymi przyk³adami prac rozwojowych s¹ programy komputerowe
wytworzone we w³asnym zakresie w du¿ych jednostkach przez pracowni-
ków dzia³ów informatycznych. Spe³nienie trzeciego z wymienionych wa-
runków aktywowania kosztów prac rozwojowych, czyli przewidywanego
pokrycia przychodami ze sprzeda¿y kosztów zakoñczonych prac rozwojo-
wych, niew¹tpliwie mo¿na konsekwentnie egzekwowaæ w samorz¹dowych
zak³adach bud¿etowych, natomiast w pañstwowych i samorz¹dowych jed-
nostkach bud¿etowych dotyczyæ to mo¿e korzyœci ekonomicznych z zasto-
sowania nowych technologii na podstawie kosztów prac rozwojowych, po-
ci¹gaj¹cego za sob¹ zmniejszenie kosztów, w tym pracoch³onnoœci,
energoch³onnoœci lub zwiêkszenie efektywnoœci procesów lub procedur in-
formatycznych.

Konto 020 obci¹¿a siê wartoœciami niematerialnymi i prawnymi naby-
tymi lub otrzymanymi nieodp³atnie, a uznaje z tytu³u sprzeda¿y lub przeka-
zania nieodp³atnego oraz z tytu³u odpisania wartoœci niematerialnych
i prawnych, do których prawa jednostki wygas³y lub które sta³y siê nie-
przydatne.

Wartoœci niematerialne i prawne, których jednostkowa wartoœæ pocz¹t-
kowa przekracza kwotê ustalon¹ w ustawie o podatku dochodowym od osób
prawnych22, z wyj¹tkiem zwi¹zanych z pomocami dydaktycznymi, s³u-
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równa lub ni¿sza ni¿ 10 000 z³.



¿¹cymi procesom dydaktyczno-wychowawczym w szko³ach i placówkach
oœwiatowych, finansuje siê ze œrodków na inwestycje i umarza stopniowo
zgodnie z zasadami okreœlonymi w „ustawie”. Ustalaj¹c zasady umarza-
nia, jednostka mo¿e przyj¹æ stawki okreœlone w przepisach o podatku do-
chodowym od osób prawnych albo stawki okreœlone przez dysponenta
czêœci bud¿etowej lub zarz¹d jednostki samorz¹du terytorialnego. „Usta-
wa” dla poszczególnych rodzajów sk³adników wartoœci niematerialnych
i prawnych nie okreœla okresów amortyzacji. Jedynie dla kosztów zakoñ-
czonych prac rozwojowych „ustawa” przewiduje maksymalny okres amorty-
zacji do 5 lat. Z kolei art. 16m ust. 1 ustawy o podatku dochodowym od osób
prawnych wyznacza minimalne okresy dokonywania odpisów amortyza-
cyjnych od wartoœci niematerialnych i prawnych, co zosta³o zaprezentowane
w opisie konta 071.

Wartoœci niematerialne i prawne o wartoœci pocz¹tkowej w dniu przy-
jêcia do u¿ywania równej lub ni¿szej od wartoœci okreœlonej w wy¿ej
wymienionej ustawie o podatku dochodowym oraz stanowi¹ce pomoce
dydaktyczne (bez wzglêdu na wartoœæ pocz¹tkow¹), zwane pozosta³ymi
wartoœciami niematerialnymi i prawnymi, finansuje siê ze œrodków
na wydatki bie¿¹ce i umarza jednorazowo, spisuj¹c ca³¹ wartoœæ w koszty
dzia³alnoœci operacyjnej w zespole 4 w miesi¹cu przyjêcia do u¿ywania,
zaœ umorzenie ksiêguje siê na koncie 072.

Za poœrednictwem konta 080 ksiêguje siê tylko wartoœci niematerialne
i prawne zakupione (np. programy komputerowe) dla budowanego obiektu
œrodków trwa³ych, gdy ich zastosowanie mo¿liwe jest tylko po oddaniu bu-
dowanego obiektu do u¿ytku.

Wartoœci niematerialne i prawne o wartoœci pocz¹tkowej nie wy¿szej
ni¿ 10 000 z³, które podlegaj¹ jednorazowemu umorzeniu w miesi¹cu przy-
jêcia do u¿ywania, mog¹ (na podstawie decyzji kierownika podanej
w zak³adowym planie kont) byæ wy³¹czone z ewidencji iloœciowo-warto-
œciowej na koncie 020, a objête tylko ewidencj¹ iloœciow¹ i wtedy ich war-
toœæ ksiêguje siê w koszty dzia³alnoœci operacyjnej na podstawie dowodu
zakupu lub otrzymania bezp³atnego.

W przypadku gdy w ewidencji ksiêgowej ujmuje siê wszystkie wartoœci
niematerialne i prawne, zamiast jednego konta 020 dla wszystkich wartoœ-
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ci niematerialnych i prawnych mo¿na za³o¿yæ dwa konta: jedno dla war-
toœci niematerialnych i prawnych umarzanych stopniowo o symbolu 021
i drugie o symbolu 022 dla pozosta³ych wartoœci niematerialnych i praw-
nych umarzanych jednorazowo.

Umorzenie i planow¹ amortyzacjê wartoœci niematerialnych i praw-
nych, naliczane stopniowo wed³ug stawek ustalonych przez kierownika,
ksiêguje siê na Ma 071 w korespondencji z Wn 400, natomiast umorzenie
naliczane jednorazowo ksiêguje siê odpowiednio na Wn 401 Ma 072. Do-
datkowo wycenê bie¿¹c¹ wartoœci niematerialnych i prawnych objêtych
amortyzacj¹ roz³o¿on¹ w czasie zmniejszaj¹ odpisy aktualizuj¹ce z tytu³u
trwa³ej utraty wartoœci ewidencjonowane tak¿e na koncie 071.

Do konta 020 nale¿y prowadziæ szczegó³ow¹ ewidencjê poszcze-
gólnych sk³adników wartoœci niematerialnych i prawnych23 z jednocze-
snym grupowaniem w przekrojach niezbêdnych do ustalenia umorzenia
podstawowych wartoœci niematerialnych i prawnych (na koncie 071) oraz
umorzenia pozosta³ych wartoœci niematerialnych i prawnych (na kon-
cie 072), a tak¿e wed³ug ich tytu³ów i osób odpowiedzialnych za ich stan.

Wartoœci niematerialne i prawne podlegaj¹ corocznej inwentaryzacji
w okresie czwartego kwarta³u do 15 stycznia, drog¹ porównania danych
ksi¹g rachunkowych z odpowiednimi dokumentami.

Konto 020 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza wartoœæ pocz¹t-
kow¹ bêd¹cych na stanie wartoœci niematerialnych i prawnych.

W bilansie saldo konta 020 wykazuje siê po zmniejszeniu o zaksiêgo-
wane umorzenie na kontach 071 i 072 w zakresie dotycz¹cym wartoœci
niematerialnych i prawnych.
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Typowe zapisy strony Wn konta 020
„Wartoœci niematerialne i prawne”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zakup wartoœci niematerialnych i prawnych. 201, 240, 300

2. Otrzymane nieodp³atnie wartoœci niematerialne i prawne:

– umarzane stopniowo:
a) od innych jednostek i zak³adów bud¿etowych

na podstawie decyzji administracyjnej
(w dotychczasowej wartoœci pocz¹tkowej):

� wartoœæ dotychczasowego umorzenia z tytu³u
amortyzacji planowej i odpisów aktualizu-
j¹cych,

071

� wartoœæ nieumorzona, 800

b) z tytu³u darów (wg wyceny w wartoœci rynkowej
(godziwej) na dzieñ otrzymania),

800

– umarzane w 100% w miesi¹cu przyjêcia do u¿ywania:

a) od jednostek i zak³adów bud¿etowych
(w dotychczasowej wartoœci):

� nowe (nieumorzone), 760

� u¿ywane, 072

b) od innych jednostek i osób prawnych (dary)
w wartoœci rynkowej (godziwej) na dzieñ
otrzymania.

760

3. Nowe pozosta³e wartoœci niematerialne i prawne
otrzymane w ramach centralnego zaopatrzenia.

800

4. Przyjêcie wartoœci niematerialnych i prawnych
w zwi¹zku z zakoñczeniem inwestycji.

080

5. Przyjêcie na stan ewidencyjny wartoœci niematerial-
nych i prawnych, bêd¹cych wynikiem zakoñczonych
prac rozwojowych przeprowadzonych si³ami w³as-
nymi.

760
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Typowe zapisy strony Ma konta 020
„Wartoœci niematerialne i prawne”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Rozchód wartoœci niematerialnych i prawnych gdy
okreœlone prawa wygas³y lub s¹ gospodarczo nieprzy-
datne lub sprzedane:

a) podstawowych umarzanych stopniowo,

� wartoœæ dotychczasowego umorzenia z tytu³u
amortyzacji planowej i odpisów aktualizu-
j¹cych,

071

� wartoœæ nieumorzona, 800

b) pozosta³ych umorzonych w 100%. 072

2. Nowe pozosta³e wartoœci niematerialne i prawne prze-
kazane w ramach centralnego zaopatrzenia.

800

Konto 030
„D³ugoterminowe aktywa finansowe”

Konto 030 „D³ugoterminowe aktywa finansowe”

Na koncie 030 ewidencjonuje siê d³ugoterminowe aktywa finansowe nie-
stanowi¹ce inwestycji w rozumieniu „ustawy”24.

Wzór bilansu dla jednostek organizacyjnych przedstawiony w za³¹czni-
ku nr 5 do „rozporz¹dzenia” pomija kategoriê inwestycji (w znaczeniu tego
pojêcia przyjêtego w ustawie o rachunkowoœci), zaliczaj¹c d³ugotermi-
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24 Jednostki, których sprawozdania finansowe nie podlegaj¹ obowi¹zkowemu badaniu
zgodnie z art. 64 ust. 1 „ustawy”, je¿eli nie wywiera to istotnie ujemnego wp³ywu na reali-
zacjê obowi¹zku, o którym mowa w art. 4 ust. 1 „ustawy”, mog¹ nie stosowaæ przepisów
rozporz¹dzenia. Paragraf 2 ust. 2 rozporz¹dzenia Ministra Finansów z dnia 12 grudnia
2001 r. w sprawie szczegó³owych zasad uznawania, metod wyceny, zakresu ujawniania
i sposobu prezentacji instrumentów finansowych (t.j. Dz.U. z 2017 r. poz. 277). D³ugo-
terminowe aktywa finansowe w jednostkach samorz¹du terytorialnego i jednostkach bud-
¿etowych obs³uguj¹cych Skarb Pañstwa nie maj¹ charakteru „inwestycji” w rozumieniu
przypisanym temu pojêciu w „ustawie”.



nowe aktywa finansowe do aktywów trwa³ych, co jest nastêpstwem innej
funkcji przypisanej d³ugoterminowym aktywom trwa³ym ni¿ tylko genero-
wanie zysków z nak³adów kapita³owych. W sektorze samorz¹dowym fi-
nansów publicznych d³ugoterminowe aktywa finansowe, ksiêgowane na
koncie 030, mog¹ wystêpowaæ tylko w urzêdzie jst i mieæ tylko charakter
udzia³owych aktywów finansowych. W rezultacie w tych jednostkach sto-
sowaæ nale¿y metody wyceny oparte na koszcie historycznym, po³¹czone
z okresow¹ weryfikacj¹ ich wartoœci, bez mo¿liwoœci przekroczenia ceny
nabycia, czyli zmniejszeniem ich wartoœci lub zwiêkszeniem, ale tylko do
wysokoœci ceny nabycia, gdy wczeœniej obni¿ono wycenê. D³u¿ne papiery
wartoœciowe (obligacje) powinny byæ ewidencjonowane w ksiêdze ra-
chunkowej bud¿etu poza wyj¹tkami dotycz¹cymi np. egzekucji d³ugu.

Wed³ug podanego w „rozporz¹dzeniu” opisu na koncie 030 ujmuje siê
w szczególnoœci:

1) akcje i udzia³y25 w obcych podmiotach gospodarczych,
2) inne d³ugoterminowe aktywa finansowe o terminie wykupu d³u¿-

szym ni¿ rok.

Wed³ug „rozporz¹dzenia”, w ewidencji na koncie 030 nie prowadzi siê
d³ugoterminowych lokat.

W ustawie o finansach publicznych26 ustalono, ¿e:
1) jednostki sektora finansów publicznych, z wy³¹czeniem jednostek

samorz¹du terytorialnego i ich zwi¹zków, nie mog¹ posiadaæ,
obejmowaæ lub nabywaæ udzia³ów lub akcji w spó³kach ani na-
bywaæ obligacji emitowanych przez podmioty inne ni¿ Skarb
Pañstwa lub jednostki samorz¹du terytorialnego, a tak¿e
udzia³ów w spó³dzielniach, chyba ¿e odrêbna ustawa stanowi
inaczej, z zastrze¿eniem punktu 2,

2) Prezes Rady Ministrów przejmuje od jednostek sektora finansów
publicznych, z wy³¹czeniem jednostek samorz¹du terytorialnego
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25 „Nie zalicza siê do udzia³ów, lecz do kosztów dzia³alnoœci sk³adki wnoszone do
spó³ek wodnych, nie s¹ one bowiem ani spó³kami prawa handlowego, ani spó³dzielniami”,
Z. Fedak, op. cit., s. 133.

26 Artyku³ 49 ufp.



i ich zwi¹zków, akcje i udzia³y w spó³kach oraz obligacje wyemi-
towane przez podmioty inne ni¿ Skarb Pañstwa lub jednostki sa-
morz¹du terytorialnego oraz wykonuje wynikaj¹ce z nich upraw-
nienia Skarbu Pañstwa.

Powy¿sze zapisy oznaczaj¹, ¿e akcje i udzia³y w spó³kach prawa hand-
lowego oraz obligacje, emitowane przez podmioty inne ni¿ Skarb Pañstwa
lub jednostka samorz¹du terytorialnego mog¹ wystêpowaæ wy³¹cznie
w ksiêgach:

– pañstwowej jednostki bud¿etowej obs³uguj¹cej Skarb Pañstwa
(mienie pañstwowe),

– samorz¹dowej jednostki obs³uguj¹cej zarz¹d jednostki samorz¹du
terytorialnego, to znaczy w urzêdzie (mienie komunalne)27.

Natomiast lokaty d³ugoterminowe28 mog¹ byæ dokonywane z wolnych
œrodków wy³¹cznie w jednostkach samorz¹du terytorialnego oraz ich
zwi¹zkach na rachunku bankowym bud¿etu z wyj¹tkiem œrodków po-
chodz¹cych z dotacji bud¿etowej, co oznacza, ¿e nie s¹ objête ewidencj¹
w ksiêgach rachunkowych urzêdu jst i samorz¹dowych jednostek bud¿eto-
wych, a s¹ ksiêgowane w ksiêdze rachunkowej bud¿etu.

Nabyte lub powsta³e aktywa finansowe ujmuje siê w ksiêgach rachun-
kowych na dzieñ ich nabycia lub powstania, wed³ug ceny nabycia albo ce-
ny zakupu, jeœli koszty przeprowadzenia i rozliczenia transakcji nie s¹
istotne (art. 35 ust. 1 „ustawy”).

Cena nabycia jest to wartoœæ godziwa poniesionych wydatków lub
przekazanych w zamian innych sk³adników maj¹tkowych. Przy ustalaniu
wartoœci godziwej uwzglêdnia siê poniesione przez jednostkê koszty trans-
akcji29.
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27 Zgodnie z art. 9 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej (tekst jed-
nolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 827), jednostki samorz¹du terytorialnego mog¹ tworzyæ spó³ki
z ograniczon¹ odpowiedzialnoœci¹ lub spó³ki akcyjne, a tak¿e przystêpowaæ do nich oraz
spó³ki komandytowe i komandytowo-akcyjne.

28 Artyku³ 48 ufp.
29 Koszty transakcji to koszty poniesione bezpoœrednio w zwi¹zku z przeniesieniem,

nabyciem lub zbyciem aktywów finansowych. Do kosztów transakcji zalicza siê w szcze-
gólnoœci prowizje maklerskie, w tym za poœrednictwo w nabywaniu lub zbywaniu instru-
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Na dzieñ bilansowy wycenia siê30:
– udzia³y i akcje wed³ug wartoœci z dnia nabycia oraz dokonuje od-

pisów z tytu³u trwa³ej utraty ich wartoœci (Wn 751 Ma 073),
– obligacje w wartoœci nominalnej powiêkszonej o naros³e na ten

dzieñ odsetki, jeœli podlegaj¹ kapitalizacji31.

W jednostkach samorz¹du terytorialnego nabycie obligacji i innych
d³u¿nych papierów wartoœciowych traktuje siê jako rozchód bud¿etu i ten
rodzaj aktywów wykazuje siê w ksiêdze rachunkowej bud¿etu, wiêc nie
bêdzie przedmiotem ewidencji urzêdu na koncie 030. Wyj¹tkiem od tej
zasady mog¹ byæ obligacje nabyte w drodze egzekucji d³ugów od innych
podmiotów lub przejête od likwidowanych podleg³ych jednostek, ale
w tym drugim przypadku takie przejête obligacje wykazuje siê na koncie
015.

Na stronie Wn konta 030 ksiêguje siê wszelkie zwiêkszenia stanu
d³ugoterminowych aktywów finansowych. Mog¹ one wystêpowaæ w szcze-
gólnoœci z tytu³u:

1) nabycia (w tym poprzez wniesienie) udzia³ów i akcji lub podwy¿-
szenia ich wartoœci w zamian za wk³ady pieniê¿ne lub wk³ady nie-
pieniê¿ne (rzeczowe – tak zwane aporty),

2) objêcia obligacji32 w wyniku egzekucji d³ugów,

mentów finansowych, op³aty gie³dowe i inne na³o¿one przez uprawnione instytucje
w zwi¹zku z zawarciem transakcji, prowizje za doradztwo, podatki i op³aty wynikaj¹ce
z obowi¹zuj¹cych przepisów. Paragraf 3 pkt 13 rozporz¹dzenia Ministra Finansów z dnia
12 grudnia 2001 r. w sprawie szczegó³owych zasad uznawania, metod wyceny, zakresu
ujawniania i sposobu prezentacji instrumentów finansowych.

30 Artyku³ 28 ust. 1 pkt 3 „ustawy”, z uwzglêdnieniem „nieinwestycyjnego” charakteru
aktywów finansowych, czyli wycena do wysokoœci ceny nabycia, z uwzglêdnieniem odpi-
sów z tytu³u trwa³ej utraty wartoœci.

31 Je¿eli wyp³ata odsetek od obligacji nastêpuje w okresie nie d³u¿szym ni¿ 12 miesiêcy
od dnia bilansowego, wówczas stanowi¹ one oddzielny tytu³ krótkoterminowych aktywów
finansowych i ksiêgowane s¹ Wn 140 Ma 750.

32 Obligacja jest papierem wartoœciowym emitowanym w serii, w którym emitent
stwierdza, ¿e jest d³u¿nikiem w³aœciciela obligacji (obligatariuszem) i zobowi¹zuje siê wo-
bec niego do spe³nienia okreœlonego œwiadczenia.



3) podwy¿szenia kapita³u zak³adowego spó³ki, w której jednostka
uprawniona posiada udzia³y (akcje), z kapita³u zapasowego lub
rezerwowego spó³ki,

4) przypisania odsetek od obligacji, je¿eli podlegaj¹ kapitalizacji
i wyp³ata odsetek nastêpuje w okresie d³u¿szym ni¿ 12 miesiêcy.

Na stronie Ma konta 030 ksiêguje siê wszelkie zmniejszenia stanu
d³ugoterminowych aktywów finansowych. Bêd¹ to w szczególnoœci:

1) wycofanie udzia³ów Skarbu Pañstwa lub jednostek samorz¹du te-
rytorialnego ze spó³ek kontynuuj¹cych dzia³alnoœæ,

2) uzyskanie w wyniku likwidacji spó³ki, w której jednostka posiada
udzia³y (akcje), sk³adników masy likwidacji lub upad³oœci,

3) przekwalifikowanie obligacji z d³ugoterminowych do krótkoter-
minowych aktywów finansowych,

4) sprzeda¿ obligacji.

Do konta 030 nale¿y prowadziæ ewidencjê szczegó³ow¹, która powinna
umo¿liwiæ ustalenie wartoœci poszczególnych rodzajów d³ugotermino-
wych aktywów finansowych.

D³ugoterminowe aktywa finansowe posiadane przez jednostkê podle-
gaj¹ corocznej inwentaryzacji w ostatnim dniu roku, w sposób ustalony dla
poszczególnych ich form w art. 26 „ustawy”.

Konto 030 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które wyra¿a wartoœæ d³ugoter-
minowych aktywów finansowych posiadanych przez jednostkê.

W bilansie d³ugoterminowe aktywa finansowe wykazuje siê w wartoœci
wynikaj¹cej z salda konta 030 skorygowanej o ewentualne saldo konta
073 „Odpisy aktualizuj¹ce d³ugoterminowe aktywa finansowe”.

Typowe zapisy strony Wn konta 030
„D³ugoterminowe aktywa finansowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zakup d³ugoterminowych papierów wartoœciowych za
œrodki pieniê¿ne.

130
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Wartoœæ udzia³ów objêtych za:

– œrodki pieniê¿ne, 130

– wk³ady niepieniê¿ne w postaci mienia ze zlikwido-
wanych jednostek (wartoœæ ujmowana na koncie
015 po wycenie).

800*

3. Akcje (udzia³y) objête za wk³ady niepieniê¿ne, po-
przez przekazanie sk³adników maj¹tkowych (œrodków
trwa³ych) w wartoœæ rynkowej.

800

4. Podwy¿szenie wartoœci udzia³ów (akcji) w wyniku
przeznaczenia kapita³u zapasowego lub rezerwowego
na kapita³ udzia³owy lub akcyjny jednostki, w której
dana jednostka posiada udzia³y (akcje).

750

5. Kapitalizowane odsetki od obligacji. 750
* Równoleg³y zapis Wn 855 Ma 015.

Typowe zapisy strony Ma konta 030
„D³ugoterminowe aktywa finansowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Rozchód sprzedanych akcji i udzia³ów w cenie za-
kupu/nabycia bez dokonanych uprzednio odpisów
z tytu³u utraty wartoœci (wartoœæ w cenie sprzeda¿y
ksiêguje siê Wn 130, 240 Ma 750).

751

2. Rozchód sprzedanych akcji i udzia³ów w cenie za-
kupu/nabycia, dla których dokonano wczeœniej odpisu
z tytu³u utraty wartoœci:

– wyksiêgowanie dokonanego odpisu z tytu³u trwa³ej
utraty wartoœci,

073

– rozchód sk³adnika aktywów finansowych w wartoœ-
ci netto.

751
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

3. Rozchód obligacji wykupionych przez emitenta lub
sprzedanych (wartoœæ ewidencyjna z uwzglêdnieniem
naliczonych odsetek) (wp³yw œrodków Wn 130 Ma
750).

751

4. Uzyskane w wyniku likwidacji spó³ki, w której jed-
nostka posiada³a udzia³y (akcje), sk³adniki masy likwi-
dacyjnej lub upad³oœciowej w postaci:

– œrodków pieniê¿nych, 130

– œrodków trwa³ych (w wartoœci wg wyceny), 011

– pozosta³ych œrodków trwa³ych, 013*

– materia³ów. 310

5. Przekwalifikowanie obligacji z d³ugoterminowych
aktywów finansowych do krótkoterminowych.

140

6. Odpisanie d³ugoterminowych aktywów finansowych,
które ca³kowicie utraci³y wartoœæ:

– wyksiêgowanie aktywów nieobjêtych odpisami ak-
tualizuj¹cymi,

751

– odpisanie aktywów objêtych odpisami aktualizu-
j¹cymi.

073

* Równoleg³y zapis Wn 800 Ma 072.
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Konto 071
„Umorzenie œrodków trwa³ych

oraz wartoœci niematerialnych i prawnych”
Konto 071 „Umorzenie œrodków trwa³ych oraz...”

Konto 071 s³u¿y do ewidencji zmniejszeñ wartoœci bie¿¹cej z tytu³u umo-
rzenia œrodków trwa³ych i wartoœci niematerialnych i prawnych powsta-
³ego w wyniku planowych odpisów amortyzacyjnych i odpisów aktualizu-
j¹cych. Œrodki podlegaj¹ stopniowemu umarzaniu zgodnie z przepisami
„ustawy” z uwzglêdnieniem zasad ustalonych w § 7 ust. 2 „rozporz¹dze-
nia”. Umorzenie nalicza siê wed³ug stawek amortyzacyjnych ustalonych
i stosowanych przez jednostkê.

Umorzenie ksiêgowane na koncie 071 w korespondencji z kontem 400
nalicza siê od wszystkich œrodków trwa³ych ewidencjonowanych na kon-
cie 011, z wyj¹tkiem gruntów i dóbr kultury, oraz od tych wartoœci niemate-
rialnych i prawnych, które s¹ umarzane stopniowo.

Umorzenie podstawowych œrodków trwa³ych nalicza siê, zgodnie
z przepisami podatkowymi, od pierwszego dnia miesi¹ca nastêpuj¹cego
po miesi¹cu, w którym te œrodki przyjêto do u¿ywania, i do koñca tego
miesi¹ca, w którym nastêpuje zrównanie wysokoœci umorzenia z ich
wartoœci¹ pocz¹tkow¹ lub w którym œrodki trwa³e postawiono w stan lik-
widacji, sprzedano, przekazano nieodp³atnie lub stwierdzono ich niedo-
bór. Naliczanie umorzenia, zgodnie z przepisami „ustawy”, mo¿na te¿
rozpocz¹æ w miesi¹cu oddania do u¿ywania.

Od ujawnionych œrodków trwa³ych, nieobjêtych uprzednio ewidencj¹,
umorzenie nalicza siê pocz¹wszy od miesi¹ca nastêpuj¹cego po miesi¹cu,
w którym œrodki trwa³e zosta³y wprowadzone do ewidencji.

Umorzenie œrodków trwa³ych nalicza siê od wartoœci pocz¹tkowej
(wystêpuj¹cej w ewidencji jednostki). Jednostka mo¿e obliczaæ umorzenie
wed³ug stawek okreœlonych w wykazie rocznych stawek amortyzacyjnych
stanowi¹cym za³¹cznik nr 1 do ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku
dochodowym od osób prawnych albo wed³ug stawek ustalonych przez jed-
nostkê nadrzêdn¹ lub zarz¹d jednostki samorz¹du terytorialnego, z tym ¿e
koszt amortyzacji w wysokoœci naliczonej wed³ug stawek okreœlanych
przez zarz¹d jst nie mo¿e byæ uwzglêdniany przy obliczaniu dochodu do
opodatkowania (np. w samorz¹dowych zak³adach bud¿etowych).
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Od ulepszonych lub u¿ywanych œrodków trwa³ych (zakupionych jako
u¿ywane lub otrzymanych jako dary od poprzedniego u¿ytkownika), wpro-
wadzonych po raz pierwszy do ewidencji w danej jednostce, oraz od przy-
jêtych do u¿ywania ulepszeñ w obcych œrodkach trwa³ych umorzenie mo¿e
byæ naliczane wed³ug indywidualnie ustalonej stawki, z tym ¿e w pod-
miotach bêd¹cych p³atnikami podatku dochodowego okres umorzenia nie
mo¿e byæ krótszy ni¿ okreœlony w art. 16j ust. 1 ustawy o podatku docho-
dowym od osób prawnych33, a równoczeœnie musz¹ byæ spe³nione warunki
okreœlone w ust. 2–4 tego artyku³u.

W przypadku decyzji organu Skarbu Pañstwa lub samorz¹du terytorial-
nego ustalaj¹cej, ¿e przejête od innej jednostki œrodki trwa³e nale¿y uj¹æ
w ewidencji w ich dotychczasowej wartoœci pocz¹tkowej wystêpuj¹cej
w jednostce poprzednio wykonuj¹cej uprawnienia w³aœcicielskie, do ewi-
dencji wprowadza siê te¿ dotychczasowe umorzenie i nadal stosuje te same
stawki amortyzacyjne, które by³y stosowane w poprzedniej jednostce.

Dla poszczególnych tytu³ów podstawowych wartoœci niematerial-
nych i prawnych stawki amortyzacyjne okreœla kierownik jednostki
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33 „1) dla œrodków trwa³ych zaliczonych do grupy 3–6, 8 Klasyfikacji:

a) 24 miesi¹ce – gdy ich wartoœæ pocz¹tkowa nie przekracza 25 000 z³,

b) 36 miesiêcy – gdy ich wartoœæ pocz¹tkowa jest wy¿sza od 25 000 z³ i nie przekracza

50 000 z³,

c) 60 miesiêcy – w pozosta³ych przypadkach,

2) dla œrodków transportu, w tym samochodów osobowych – 30 miesiêcy,
3) dla budynków (lokali) i budowli, innych ni¿ wymienione w pkt 4–10 lat,

z wyj¹tkiem:
a) trwale zwi¹zanych z gruntem budynków handlowo-us³ugowych wymienionych w ro-
dzaju 103 Klasyfikacji i innych budynków niemieszkalnych wymienionych w rodzaju 109
Klasyfikacji trwale zwi¹zanych z gruntem,
b) kiosków towarowych o kubaturze poni¿ej 500 m3, domków kempingowych i budynków
zastêpczych
– dla których okres amortyzacji nie mo¿e byæ krótszy ni¿ 3 lata,

4) dla budynków (lokali) niemieszkalnych, dla których stawka amortyzacyjna z Wy-
kazu stawek amortyzacyjnych wynosi 2,5% – 40 lat pomniejszone o pe³n¹ liczbê lat, które
up³ynê³y od dnia ich oddania po raz pierwszy do u¿ywania do dnia wprowadzenia do ewi-
dencji œrodków trwa³ych oraz wartoœci niematerialnych i prawnych prowadzonej przez po-
datnika, z tym ¿e okres amortyzacji nie mo¿e byæ krótszy ni¿ 10 lat”.



przed rozpoczêciem dokonywania odpisów amortyzacyjnych, bior¹c pod
uwagê ustalenia podane w art. 16m ustawy o podatku dochodowym od
osób prawnych.

Okres przyjêty przy ustalaniu rocznych stawek amortyzacyjnych dla
wartoœci niematerialnych i prawnych nie mo¿e byæ krótszy ni¿:

1) 24 miesi¹ce – od licencji (sublicencji) na programy komputerowe
oraz od praw autorskich,

2) 24 miesi¹ce – od licencji na wyœwietlanie filmów oraz na emisjê
programów radiowych i telewizyjnych34,

3) 12 miesiêcy – od poniesionych kosztów zakoñczonych prac roz-
wojowych,

4) 60 miesiêcy – od pozosta³ych wartoœci niematerialnych i prawnych.

Przy naliczaniu umorzenia tych wartoœci niematerialnych i prawnych,
które s¹ umarzane stopniowo, obowi¹zuj¹ takie same zasady, jakie podano
dla umorzenia œrodków trwa³ych ewidencjonowanych na koncie 011.

Wartoœæ pocz¹tkow¹ praw maj¹tkowych, w tym licencji i autorskich
praw maj¹tkowych, stanowi cena nabycia tych praw35.

Nie umarza siê gruntów i prawa wieczystego u¿ytkowania gruntów oraz
dóbr kultury (dzie³a sztuki i eksponaty muzealne)36.

W jednostkach bêd¹cych podatnikami podatku dochodowego amorty-
zacjê i umorzenie nalicza siê w zale¿noœci od terminów rozliczania tego
podatku, natomiast pozosta³e jednostki mog¹ naliczaæ umorzenie jedno-
razowo za okres ca³ego roku (§ 7 ust. 4 „rozporz¹dzenia”).

Przy aktualizacji wartoœci pocz¹tkowej podstawowych œrodków trwa-
³ych zmianie podlega te¿ wartoœæ dotychczasowego umorzenia poszcze-
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34 Je¿eli wynikaj¹cy z umowy okres u¿ywania tych praw maj¹tkowych jest krótszy od
podanego okresu, to podatnicy mog¹ dokonaæ odpisów w okresie wynikaj¹cym z umowy.

35 Je¿eli wynagrodzenie (op³aty) wynikaj¹ce z umowy licencyjnej albo o przeniesienie
innych praw maj¹tkowych jest uzale¿nione od wysokoœci przychodów z licencji lub praw
uzyskanych przez licencjobiorcê albo nabywcê, przy ustalaniu wartoœci pocz¹tkowej praw
maj¹tkowych, w tym licencji, nie uwzglêdnia siê tej czêœci wynagrodzenia (art. 16g ust. 14
ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych).

36 Artyku³ 16c ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz § 7 ust. 3 „rozpo-
rz¹dzenia”.



gólnych œrodków trwa³ych, przy zastosowaniu tych samych wskaŸników
przeliczeniowych. Proporcje pomiêdzy umorzeniem a wartoœci¹ pocz¹t-
kow¹ po aktualizacji musz¹ byæ takie same, jakie by³y przed aktualizacj¹.

Na stronie Ma konta 071 ujmuje siê wszelkie zwiêkszenia, a na stronie
Wn wyksiêgowanie dotychczasowego umorzenia, a tak¿e wszelkie
zmniejszenia umorzenia wartoœci bie¿¹cej œrodków trwa³ych oraz wartoœci
niematerialnych i prawnych.

Ewidencjê szczegó³ow¹ do konta 071 prowadzi siê dla poszczególnych
œrodków trwa³ych oraz wartoœci niematerialnych i prawnych, np. w postaci
tabel amortyzacyjnych. Ewidencja umorzenia mo¿e byæ te¿ po³¹czona ze
szczegó³ow¹ ewidencj¹ podstawowych œrodków trwa³ych oraz wartoœci nie-
materialnych i prawnych i wówczas prowadzi siê oddzielne rubryki dla war-
toœci pocz¹tkowej i jej zmian, np. w wyniku ulepszenia, czêœciowej likwida-
cji lub aktualizacji oraz oddzielne dla umorzenia i jego zmian, np. w wyniku
aktualizacji, czêœciowej likwidacji lub ulepszenia.

Konto 071 mo¿e wykazywaæ saldo Ma, które wyra¿a umorzenie ewi-
dencjonowanych na koncie 011 wartoœci œrodków trwa³ych oraz wartoœci
niematerialnych i prawnych umarzanych stopniowo wed³ug stawek usta-
lonych na podstawie wy¿ej podanych przepisów.

Saldo konta 071 koryguje wartoœæ pocz¹tkow¹ œrodków trwa³ych
ewidencjonowanych na koncie 011 i tych wartoœci niematerialnych i praw-
nych z konta 020, które s¹ umarzane stopniowo. W bilansie œrodki trwa³e
i wartoœci niematerialne i prawne wykazuje siê w wartoœci netto, to jest
w wartoœci pocz¹tkowej pomniejszonej o dotychczasowe umorzenie i dla-
tego w ewidencji na koncie 071 nale¿y wyodrêbniæ umorzenie wartoœci
niematerialnych i prawnych.

Konto 071 mo¿e byæ te¿ wykorzystane do ewidencji nieplanowych
odpisów amortyzacyjnych (umorzeniowych) z tytu³u trwa³ej utraty wartoœ-
ci przez umarzane stopniowo w czasie œrodki trwa³e lub wartoœci niemate-
rialne i prawne. Takie nieplanowe odpisy amortyzacyjne (umorzeniowe)
ksiêguje siê na stronie Ma konta 071. Dziêki temu na koncie tym ewiden-
cjonowane jest umorzenie aktywów trwa³ych w pe³nej wartoœci.
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Typowe zapisy strony Wn konta 071
„Umorzenie œrodków trwa³ych

oraz wartoœci niematerialnych i prawnych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wyksiêgowanie dotychczasowego umorzenia œrodków
trwa³ych oraz wartoœci niematerialnych i prawnych wy-
cofanych z eksploatacji:

– w wyniku:
a) postawienia œrodków trwa³ych w stan likwidacji

na skutek zniszczenia lub zu¿ycia,
b) rozchodowania wartoœci niematerialnych

i prawnych umarzanych stopniowo,

011

020

– z tytu³u sprzeda¿y lub nieodp³atnego przekazania:
a) œrodków trwa³ych,
b) wartoœci niematerialnych i prawnych,

011
020

– z tytu³u rozchodowania niedoborów:
a) œrodków trwa³ych,
b) wartoœci niematerialnych i prawnych.

011
020

Typowe zapisy strony Ma konta 071
„Umorzenie œrodków trwa³ych

oraz wartoœci niematerialnych i prawnych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Naliczone za okres umorzenie œrodków trwa³ych oraz
wartoœci niematerialnych i prawnych umarzanych
stopniowo.

400

2. Dotychczasowe umorzenie otrzymanych na podstawie
decyzji organu od innej jednostki lub samorz¹dowego
zak³adu bud¿etowego:

– œrodków trwa³ych,
– wartoœci niematerialnych i prawnych umarzanych

stopniowo.

011

020
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

3. Zwiêkszenie umorzenia w zwi¹zku z podwy¿szeniem
(z tytu³u aktualizacji) wartoœci pocz¹tkowej œrodków
trwa³ych podlegaj¹cych stopniowemu umarzaniu (na
podstawie stosownego zarz¹dzenia Ministra Finansów).

800

4. Amortyzacja (umorzenie) nieplanowe z tytu³u trwa³ej
utraty wartoœci.

761

Konto 072
„Umorzenie pozosta³ych œrodków trwa³ych, wartoœci

niematerialnych i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych”
Konto 072 „Umorzenie pozosta³ych œrodków trwa³ych...”

Na koncie 072 ewidencjonuje siê zmniejszenie wartoœci pocz¹tkowej z tytu³u
umorzenia pozosta³ych œrodków trwa³ych, tj. tych œrodków trwa³ych oraz
wartoœci niematerialnych i prawnych, a tak¿e zbiorów bibliotecznych, które
mog¹ byæ umarzane jednorazowo w pe³nej wartoœci w miesi¹cu wydania ich
do u¿ywania (na podstawie ustaleñ podanych w § 7 ust. 2 „rozporz¹dzenia”).
Umorzenie tych œrodków ksiêguje siê w korespondencji z kontem 401.

Na koncie 072 ksiêguje siê wiêc umorzenie:
1) ksi¹¿ek i innych zbiorów bibliotecznych,
2) œrodków dydaktycznych s³u¿¹cych procesowi dydaktyczno-wy-

chowawczemu w szko³ach i placówkach oœwiatowych,
3) odzie¿y i umundurowania (o okresie u¿ywania powy¿ej roku),
4) mebli i dywanów,
5) inwentarza ¿ywego,
6) pozosta³ych œrodków trwa³ych oraz wartoœci niematerialnych

i prawnych o wartoœci nieprzekraczaj¹cej kwoty ustalonej w prze-
pisach o podatku dochodowym od osób prawnych, dla których od-
pisy amortyzacyjne s¹ uznawane za koszty uzyskania przychodów
w 100% ich wartoœci w miesi¹cu oddania do u¿ywania. Na podsta-
wie ustaleñ podanych w art. 16f ust. 3 ustawy o podatku dochodo-
wym od osób prawnych jest to wartoœæ pocz¹tkowa nie wy¿sza ni¿
10 000 z³.
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Na stronie Ma konta 072 ksiêguje siê naliczone 100% umorzenie pozo-
sta³ych œrodków trwa³ych, zbiorów bibliotecznych i wartoœci niematerial-
nych i prawnych (o wartoœci pocz¹tkowej nie wy¿szej ni¿ 10 000 z³):

– wydanych do u¿ywania (zarówno pochodz¹cych z zakupu, jak
i otrzymanych nieodp³atnie z tytu³u darowizn lub w ramach cen-
tralnego zaopatrzenia),

– przyjêtych na stan ujawnionych nadwy¿ek,
a tak¿e dotychczasowe umorzenie u¿ywanych pozosta³ych œrodków
trwa³ych otrzymanych nieodp³atnie od innych jednostek i samorz¹dowych
zak³adów bud¿etowych, na podstawie decyzji administracyjnych.

Na stronie Wn konta 072 ksiêguje siê zmniejszenie wartoœci umorze-
nia, odpowiadaj¹cego wartoœci rozchodowanych pozosta³ych œrodków
trwa³ych oraz wartoœci niematerialnych i prawnych (z powodu zu¿ycia lub
zniszczenia, niedoboru, szkody, przekazania nieodp³atnego lub sprzeda¿y).

Do konta 072 nie potrzeba prowadziæ ewidencji analitycznej, poniewa¿
przy 100% umorzeniu tych sk³adników w momencie oddania ich do u¿y-
wania, wartoœæ umorzenia równa siê wartoœci pocz¹tkowej ujêtej w ewi-
dencji ksiêgowej pozosta³ych œrodków trwa³ych w u¿ywaniu, wartoœci nie-
materialnych i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych.

Konto 072 mo¿e wykazywaæ saldo Ma, które wyra¿a umorzenie warto-
œci pocz¹tkowej bêd¹cych w u¿ywaniu œrodków trwa³ych i wartoœci niema-
terialnych i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych podlegaj¹cych ca³ko-
witemu umorzeniu w miesi¹cu wydania do u¿ywania.

Saldo konta 072 musi siê równaæ sumie sald kont 013 i 014 oraz 020
w czêœci odnosz¹cej siê do wartoœci niematerialnych i prawnych umarza-
nych w 100% w miesi¹cu wydania do u¿ywania.

Saldo konta 072 koryguje wartoœæ pocz¹tkow¹ œrodków ujêtych na
kontach 013, 014 i 020 (w czêœci dotycz¹cej wartoœci niematerialnych
i prawnych) i wobec tego wartoœæ bilansowa tych sk³adników jest zerowa.
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Typowe zapisy strony Wn konta 072
„Umorzenie pozosta³ych œrodków trwa³ych, wartoœci

niematerialnych i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wyksiêgowanie dotychczasowego umorzenia pozosta-
³ych œrodków trwa³ych, wartoœci niematerialnych i praw-
nych oraz zbiorów bibliotecznych rozchodowanych
z tytu³u:

– likwidacji, sprzeda¿y, 013, 014, 020

– nieodp³atnego przekazania, 013, 014, 020

– niedoboru lub szkody, 240

– wy³¹czenia z ewidencji ksiêgowej iloœciowo-warto-
œciowej.

013, 014, 020

Typowe zapisy strony Ma konta 072
„Umorzenie pozosta³ych œrodków trwa³ych, wartoœci

niematerialnych i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Umorzenie naliczone od wydanych do u¿ywania no-
wych pozosta³ych œrodków trwa³ych w³¹czonych do
ewidencji ksiêgowej, zbiorów bibliotecznych oraz po-
zosta³ych wartoœci niematerialnych i prawnych.

401

2. Umorzenie pozosta³ych œrodków trwa³ych, otrzymanych
jako pierwsze wyposa¿enie nowego obiektu sfinanso-
wanych ze œrodków na inwestycje.

401

3. Odpisy umorzeniowe naliczone od przyjêtych do u¿y-
wania darów i ujawnionych nadwy¿ek oraz otrzyma-
nych w ramach centralnego zaopatrzenia pozosta³ych
œrodków trwa³ych, zbiorów bibliotecznych oraz warto-
œci niematerialnych i prawnych.

401
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

4. Umorzenie dotychczasowe pozosta³ych œrodków trwa-
³ych oraz wartoœci niematerialnych i prawnych
otrzymanych na podstawie decyzji administracyjnej
od innej jednostki lub samorz¹dowego zak³adu
bud¿etowego.

013, 020

5. Umorzenie dotychczasowe zbiorów bibliotecznych otrzy-
manych od innych jednostek.

014

Konto 073
„Odpisy aktualizuj¹ce d³ugoterminowe aktywa finansowe”

Konto 073 „Odpisy aktualizuj¹ce d³ugoterminowe aktywa finansowe”

Konto 073 s³u¿y do ewidencji odpisów z tytu³u trwa³ej utraty wartoœci
d³ugoterminowych aktywów finansowych ujmowanych w ewidencji Mini-
sterstwa Skarbu Pañstwa lub urzêdach jednostek samorz¹du terytorialnego.
Odpisów z tytu³u trwa³ej utraty wartoœci dokonuje siê nie póŸniej ni¿ na ko-
niec okresu sprawozdawczego (art. 35 ust. 2 „ustawy”).

Po stronie Wn ksiêguje siê w szczególnoœci:
1) przywrócenie uprzednio utraconej wartoœci d³ugoterminowych

aktywów finansowych,
2) korektê ceny nabycia d³ugoterminowych papierów wartoœciowych

o uprzednio dokonany odpis z tytu³u trwa³ej utraty wartoœci
(w przypadku ich sprzeda¿y lub innej formy zmiany w³asnoœci),

3) przeniesienie odpisu aktualizuj¹cego z tytu³u trwa³ej utraty warto-
œci w przypadku przekwalifikowania d³ugoterminowych aktywów
finansowych do krótkoterminowych (Ma 140).

Po stronie Ma ksiêguje siê:
1) odpis aktualizuj¹cy wartoœæ d³ugoterminowych aktywów finanso-

wych na skutek trwa³ej utraty ich wartoœci.

Konto 073 mo¿e wykazywaæ saldo Ma, które oznacza wartoœæ odpisów
aktualizuj¹cych d³ugoterminowe aktywa finansowe (udzia³y i akcje).

W bilansie saldo tego konta koryguje saldo konta 030.
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Typowe zapisy strony Wn konta 073
„Odpisy aktualizuj¹ce d³ugoterminowe aktywa finansowe”

Lp. Treœæ operacji
Konto

przeciwstawne

1. Przywrócenie uprzednio utraconej wartoœci* d³ugoter-
minowych aktywów finansowych do pierwotnej war-
toœci w cenie zakupu/nabycia.

750

2. Korekty ceny nabycia (zakupu) d³ugoterminowych ak-
tywów finansowych o dokonany uprzednio odpis z ty-
tu³u trwa³ej utraty wartoœci:

– w przypadku ich sprzeda¿y lub innej formy zmiany
w³asnoœci,

030

– w razie przekwalifikowania ich do krótkotermino-
wych.

030

* Art. 35c „ustawy” i § 24 ust. 4 rozporz¹dzenia Ministra Finansów z dnia 12 grudnia 2001 r. w sprawie
szczegó³owych zasad uznawania, metod wyceny, zakresu ujawniania i sposobu prezentacji instrumen-
tów finansowych.

Typowe zapisy strony Ma konta 073
„Odpisy aktualizuj¹ce d³ugoterminowe aktywa finansowe”

Lp. Treœæ operacji
Konto

przeciwstawne

1. Odpis aktualizuj¹cy z tytu³u d³ugotrwa³ej utraty warto-
œci d³ugoterminowych aktywów finansowych (udzia-
³ów i akcji), poni¿ej ich wartoœci w cenie zakupu/
/nabycia.

751

Konto 077
„Umorzenie sprzêtu wojskowego”

Konto 077 „Umorzenie sprzêtu wojskowego”

Konto 077 s³u¿y do ewidencji wartoœci umorzenia sprzêtu wojskowego na-
liczanego i ewidencjonowanego wed³ug odrêbnych resortowych ustaleñ
podanych w zak³adowym planie kont dla jednostek dysponuj¹cych tymi
œrodkami trwa³ymi.
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Konto to prowadzi siê wed³ug takich samych zasad jak konto 071.

Konto 080
„Œrodki trwa³e w budowie (inwestycje)”

Konto 080 „Œrodki trwa³e w budowie (inwestycje)”

Konto 080 s³u¿y do ewidencji kosztów œrodków trwa³ych w budowie37

oraz do rozliczenia tych kosztów na uzyskane efekty.

Do œrodków trwa³ych w budowie zalicza siê koszty poniesione na wy-
tworzenie, nabycie i monta¿ w³asnych nowych œrodków trwa³ych lub po-
niesione w zwi¹zku z ulepszeniem38 ju¿ istniej¹cych w³asnych œrodków
trwa³ych, a tak¿e koszty zwi¹zane z ulepszeniem obcych œrodków trwa³ych
w celu dostosowania ich do potrzeb jednostki.

W jednostkach i samorz¹dowych zak³adach bud¿etowych na koncie
080 ewidencjonuje siê ogó³ kosztów poniesionych przez jednostkê na reali-
zowan¹ budowê œrodków trwa³ych na maj¹ce powstaæ nowe œrodki trwa³e
lub zwiêkszaj¹ce wartoœæ ju¿ istniej¹cych œrodków trwa³ych oraz nowe po-
zosta³e œrodki trwa³e, bêd¹ce pierwszym wyposa¿eniem nowych obiektów,
a tak¿e wartoœci niematerialne i prawne, które sfinansowano ze œrodków na
inwestycje.

Na koncie 080 mo¿na ksiêgowaæ równie¿ rozliczenie kosztów doty-
cz¹cych zakupu gotowych œrodków trwa³ych.
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37 Œrodki trwa³e w budowie – rozumie siê przez to zaliczane do aktywów trwa³ych œrod-
ki trwa³e w okresie ich budowy, monta¿u lub ulepszenia ju¿ istniej¹cego œrodka trwa³ego
(art. 3 ust. 1 pkt 16 „ustawy”).
Œrodki trwa³e w budowie w jednostkach objêtych „rozporz¹dzeniem” to zaliczane do ak-
tywów œrodki trwa³e w okresie ich budowy, monta¿u lub ulepszenia ju¿ istniej¹cego œrodka
trwa³ego (zarówno w³asnego, jak i obcego).

38 Ulepszenie jest to przebudowa, rozbudowa, w tym tak¿e doposa¿enie w czêœci sk³a-
dowe i peryferyjne, rekonstrukcja, adaptacja lub modernizacja, które powoduj¹, ¿e wartoœæ
u¿ytkowa, po zakoñczeniu ulepszenia, przewy¿sza tê wartoœæ posiadan¹ przezeñ przy przy-
jêciu do u¿ywania, mierzon¹ okresem u¿ywania, zdolnoœci¹ wytwórcz¹, jakoœci¹ produk-
tów uzyskiwanych za pomoc¹ ulepszonego œrodka trwa³ego, kosztami eksploatacji lub in-
nymi miarami, zaœ koszty ulepszenia obiektu przekraczaj¹ w ci¹gu roku okreœlon¹
graniczn¹ wartoœæ (10 000 z³). Jeœli podane warunki nie s¹ spe³nione, poniesione nak³ady
kwalifikuje siê do remontów.



Nie wykazuje siê jako œrodków trwa³ych w budowie, lecz zalicza do
œrodków trwa³ych (z dniem nabycia prawa w³asnoœci) wartoœci nabytego
na w³asne potrzeby gruntu lub prawa do wieczystego u¿ytkowania gruntu
tak¿e i wtedy, gdy jeszcze trwa wznoszenie na tym gruncie budynków i bu-
dowli, poniewa¿ grunt stanowi samodzielny obiekt39.

Koszty œrodków trwa³ych w budowie (inwestycji) obejmuj¹ wartoœæ
(w cenie nabycia) wszystkich rzeczowych sk³adników zu¿ytych do wytwo-
rzenia oraz wykonanych robót i us³ug obcych, wartoœæ œwiadczeñ
w³asnych, wartoœæ œwiadczeñ nieodp³atnych oraz inne koszty daj¹ce siê
zaliczyæ do wartoœci pocz¹tkowej wytworzonych przedmiotów aktywów
trwa³ych, w tym równie¿:

1) niepodlegaj¹cy odliczeniu podatek od towarów i us³ug dotycz¹cy
inwestycji rozpoczêtych,

2) naliczone za czas trwania inwestycji ró¿nice kursowe od zaci¹gniê-
tych przez inwestora zobowi¹zañ z tytu³u zakupu lub budowy œrod-
ków trwa³ych oraz prowizje i odsetki, w tym tak¿e z tytu³u zw³oki
w zap³acie40,

3) op³aty (np. notarialne, s¹dowe), naliczone do czasu oddania œrodka
trwa³ego do u¿ytku przed zakoñczeniem procesu budowy,

4) odszkodowania dla osób fizycznych i jednostek gospodarczych
zwi¹zane z wykonywan¹ budow¹ (np. za dostarczenie obiektów
zastêpczych, przesiedlenie z zajêtych terenów).

Do kosztów wytworzenia podstawowych œrodków trwa³ych, a wiêc do
kosztów inwestycji, nie zalicza siê kosztów ogólnego zarz¹du jednostki,
kosztów przetargów, og³oszeñ i innych wystêpuj¹cych przed udzieleniem
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39 Z. Fedak, op. cit., s. 124.
40 Odsetki od kredytów zaci¹gniêtych przez zarz¹d jednostki samorz¹du terytorialnego

na finansowanie inwestycji zalicza siê do wydatków bud¿etu samorz¹du terytorialnego
w § 811, a nie do wydatków maj¹tkowych samorz¹dowej jednostki bud¿etowej lub samo-
rz¹dowego zak³adu bud¿etowego. Pomimo tego wydatki na odsetki od kredytów, jeœli mo¿-
na je przypisaæ konkretnemu zadaniu inwestycyjnemu do czasu zakoñczenia budowy, mog¹
byæ zaliczane do kosztów budowy œrodków trwa³ych.



zamówieñ zwi¹zanych z inwestycjami oraz koszty utrzymania budów przej-
œciowo wstrzymanych41.

W jednostkach i samorz¹dowych zak³adach bud¿etowych do inwestycji
zalicza siê w szczególnoœci koszty:

– dokumentacji projektowej inwestycji42,
– badañ geologicznych, geofizycznych oraz pomiarów geodezyjnych,
– przygotowania terenu pod budowê, w tym równie¿ koszty likwida-

cji nieruchomoœci niegruntownych istniej¹cych na tym terenie a nie-
przydatnych (np. rozbiórki budynków i budowli ³¹cznie z nieumorzo-
n¹ czêœci¹ ich wartoœci pocz¹tkowej pomniejszone o przychody),

– nabycia gruntów i innych sk³adników rzeczowego maj¹tku trwa-
³ego oraz koszty wnoszenia budynków i budowli, w³¹cznie z ich
sprz¹taniem poprzedzaj¹cym oddanie do u¿ywania,

– op³aty z tytu³u u¿ytkowania gruntów i terenów w okresie budowy
obiektu oraz z tytu³u uzyskania lokalizacji pod budowê,

– odszkodowania za dostarczenie obiektów zastêpczych i przesiedle-
nie osób z terenów zajêtych na potrzeby inwestycyjne,

– za³o¿enia stref ochronnych,
– za³o¿enia zieleni,
– poniesione w obcych œrodkach trwa³ych, a zwi¹zane z przebudow¹,

rozbudow¹, modernizacj¹ i adaptacj¹ tych obiektów na potrzeby in-
westora (u¿ytkownika), tzw. ulepszenie obcych œrodków trwa³ych,

– ulepszenia w³asnych, ju¿ istniej¹cych podstawowych œrodków
trwa³ych,

– zakupu b¹dŸ wytworzenia we w³asnym zakresie urz¹dzeñ technicz-
nych, maszyn i œrodków transportu,

– transportu, za³adunku i wy³adunku oraz monta¿u,
– nadzoru autorskiego, inwestorskiego i generalnego wykonawcy,
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41 Z. Fedak, op. cit., s. 123–124.
42 Zdefiniowanej w rozporz¹dzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 18 maja 2004 r.

w sprawie okreœlenia metod i podstaw sporz¹dzania kosztorysu inwestorskiego, obliczania
planowanych kosztów prac projektowych oraz planowanych kosztów robót budowlanych
okreœlonych w programie funkcjonalno-u¿ytkowym (Dz.U. Nr 130, poz. 1389).



– ubezpieczeñ maj¹tkowych œrodków trwa³ych w budowie,
– zagospodarowania pomelioracyjnego,
– przygotowania eksploatacji nowo budowanych zak³adów lub

obiektów, które poniesiono przed przekazaniem inwestycji do u¿y-
wania (np. szkolenie kadr dla nowych inwestycji),

– nabycia wartoœci niematerialnych i prawnych,
– niepodlegaj¹cego odliczeniu lub zwrotowi podatku od towarów

i us³ug (VAT) dotycz¹cego inwestycji,
– c³a i innych op³at zwi¹zanych z nabyciem œrodków trwa³ych,
– inne koszty bezpoœrednio zwi¹zane z inwestycj¹.

Inwestycje jednostek bud¿etowych finansowane s¹ bezpoœrednio z ra-
chunku bie¿¹cego jednostki – konto 130 ze œrodków planowanych we w³a-
œciwych paragrafach na maj¹tkowe wydatki bud¿etowe, a ponadto mog¹
byæ dofinansowane z sum obcych w pañstwowych jednostkach bud¿eto-
wych.

Inwestycje samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych mog¹ byæ dofinan-
sowane z dotacji bud¿etowych43.

Ustalenia dotycz¹ce finansowania inwestycji z bud¿etu pañstwa podane
zosta³y w art. 132 wy¿ej wymienionej ustawy. Z bud¿etu pañstwa mog¹
byæ udzielone dotacje celowe na finansowanie lub dofinansowanie kosz-
tów realizacji inwestycji, w tym tak¿e inwestycji jednostek samorz¹du te-
rytorialnego realizowanych jako zadania w³asne lub jako zadania zlecone
z zakresu administracji rz¹dowej.

Na stronie Wn konta 080 ujmuje siê przede wszystkim:
1) poniesione koszty dotycz¹ce œrodków trwa³ych w budowie (in-

westycji) realizowanych zarówno przez obcych wykonawców, jak
i wykonywanych we w³asnym zakresie, a w szczególnoœci:
– koszty zwi¹zane ze wznoszeniem budynków i budowli, a tak¿e

z ich sprz¹taniem poprzedzaj¹cym oddanie do u¿ywania,
– koszty zakupu gruntów i przygotowania terenu pod budowê,
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43 Artyku³ 15 ust. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (tekst jed-
nolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 1870 z póŸn. zm.).



– koszty zwi¹zane z nabyciem lub wytworzeniem w ramach w³as-
nej dzia³alnoœci maszyn, urz¹dzeñ oraz innych przedmiotów
przekazanych do monta¿u lub jeszcze nieoddanych do u¿ywa-
nia z powodu nieukoñczenia budowy obiektu, w którym bêd¹
u¿ytkowane,

– koszty ulepszenia ju¿ u¿ywanego w³asnego œrodka trwa³ego
(przebudowy, rozbudowy, rekonstrukcji, adaptacji lub moder-
nizacji), które zwiêkszaj¹ dotychczasow¹ wartoœæ pocz¹tkow¹
ulepszonego œrodka trwa³ego,

– koszty ulepszenia obcych obiektów,
– koszty dotycz¹ce zakupu i monta¿u gotowych œrodków trwa-

³ych,
2) nieodp³atne przejêcie œrodków trwa³ych w budowie.

Dodatkowo na koncie 080 mog¹ byæ ksiêgowane zakupione sk³adniki
maj¹tkowe zaliczane do wartoœci niematerialnych i prawnych, jeœli zosta³y
zakupione dla potrzeb budowanego obiektu, którego koszty s¹ ewidencjo-
nowane na koncie 080, co dotyczyæ mo¿e programów komputerowych
s³u¿¹cych do sterowania urz¹dzeniami budowanego obiektu. Jeœli s¹ to
programy, które mog¹ byæ samodzielnie stosowane do innych urz¹dzeñ, to
po zakoñczeniu budowy obiektu przeksiêgowuje siê wartoœæ takich progra-
mów na konto 020.

Na stronie Ma konta 080 ksiêguje siê w szczególnoœci:
– wartoœæ uzyskanych efektów inwestycyjnych w postaci przyjêtych

do u¿ywania œrodków trwa³ych oraz sfinansowanych ze œrodków
na inwestycje wartoœci niematerialnych i prawnych,

– rozchód sprzedanych œrodków trwa³ych w budowie (inwestycji),
– rozchód nieodp³atnie przekazanych œrodków trwa³ych w budowie

(inwestycji),
– rozliczenie nak³adów bez efektów.

Koszty budowy œrodka trwa³ego, które nie da³y efektu gospodarczego,
podlegaj¹ odpisaniu nie póŸniej ni¿ do koñca roku obrotowego, w którym
ustalono, ¿e inwestycja nie da³a efektu lub ¿e odst¹piono od jej kontynuo-
wania na podstawie decyzji kompetentnych organów.

89

Konto 080 „Œrodki trwa³e w budowie (inwestycje)”

0



Ewidencja szczegó³owa do konta 080 powinna byæ prowadzona dla
poszczególnych zadañ inwestycyjnych w sposób:

1) zapewniaj¹cy co najmniej ustalenie kosztów nabycia lub wytwo-
rzenia z podzia³em na poszczególne rodzaje efektów inwestycyj-
nych (obiekty),

2) umo¿liwiaj¹cy ustalenie Ÿróde³ finansowania inwestycji i wielko-
œci zaanga¿owania œrodków, w tym otrzymanych od innych jedno-
stek organizacyjnych44,

3) umo¿liwiaj¹cy wycenê poszczególnych obiektów œrodków trwa-
³ych oraz tytu³ów wartoœci niematerialnych i prawnych.

Nale¿y wiêc w ewidencji analitycznej wyodrêbniæ w szczególnoœci:
– koszty bezpoœrednie poszczególnych obiektów lub jednorodnych

grup rodzajowych œrodków trwa³ych,
– koszty poœrednie wspólne dla ca³ego zadania,
– koszty dotycz¹ce wartoœci niematerialnych i prawnych.

Poniesione koszty poœrednie wspólne dla kilku obiektów inwentarzowych
(np. dokumentacji, badañ i pomiarów, op³at, za³o¿enia zieleni i nadzoru) rozli-
cza siê na poszczególne obiekty zazwyczaj w proporcji do sumy kosztów bez-
poœrednich poniesionych na poszczególne obiekty (uwzglêdniaj¹c zwi¹zek za-
chodz¹cy miêdzy danymi obiektami a rozliczanymi miêdzy nie kosztami
wspólnymi) lub wy³¹cznie na obiekty dominuj¹ce w kosztach.

Jeœli wykonawca budowanego obiektu korzysta z energii elektrycznej,
wody lub innych mediów, z punktów poboru op³acanych przez jednostkê
bêd¹c¹ inwestorem, to kosztami zu¿ycia mediów nale¿y obci¹¿yæ wyko-
nawcê. Rozliczenie nale¿y przeprowadziæ w oparciu o wskazania zainsta-
lowanych specjalnie do tego celu liczników lub rycza³towo na podstawie
szacunkowego zu¿ycia. Tak ustalona wartoœæ zu¿ycia mediów zmniejsza
koszty rodzajowe jednostki – inwestora. Podstaw¹ do nieobci¹¿ania wy-
konawcy za zu¿ycie mediów mog¹ byæ tylko postanowienia umów zawar-
tych pomiêdzy inwestorem i wykonawc¹, ale takie rozwi¹zania s¹ bardzo
rzadko praktykowane.
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Konto 080 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza koszty nieza-
koñczonych œrodków trwa³ych w budowie (inwestycji).

Typowe zapisy strony Wn konta 080
„Œrodki trwa³e w budowie (inwestycje)”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Roboty, dostawy i us³ugi zwi¹zane z przygotowaniem i
realizacj¹ budowy œrodka trwa³ego (inwestycji) wy-
konane przez zewnêtrznych kontrahentów (³¹cznie
z niepodlegaj¹cym odliczeniu VAT).

101, 240, 300

2. Roboty, us³ugi i materia³y oraz urz¹dzenia wymagaj¹-
ce monta¿u wykonane przez komórki w³asnej dzia³al-
noœci*.

790 lub 703

3. Zakup od innych jednostek œrodków trwa³ych w budo-
wie lub obiektów wymagaj¹cych ulepszenia.

240

4. Nieodp³atne otrzymanie œrodków trwa³ych w budowie. 800

5. Równowartoœæ pierwotnie odpisanej, a nastêpnie wy-
korzystanej dokumentacji projektowej wznowionej
budowy œrodka trwa³ego (inwestycji).

800

6. Równowartoœæ nieodp³atnych œwiadczeñ na rzecz re-
alizowanej budowy œrodka trwa³ego (inwestycji) (np.
czynów spo³ecznych).

800

7. Pobranie materia³ów inwestycyjnych i urz¹dzeñ z ma-
gazynu jednostki**.

310, 340

8. Zakup materia³ów wydanych bezpoœrednio na plac bu-
dowy.

101, 240, 300

9. Zakup maszyn i urz¹dzeñ przekazanych bezpoœrednio
do budowanych obiektów a wymagaj¹cych monta¿u
lub stanowi¹cych ich pierwsze wyposa¿enie oraz war-
toœci niematerialnych i prawnych zwi¹zanych z budo-
w¹ œrodka trwa³ego (inwestycj¹).

101, 240, 300
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

10. Op³aty z tytu³u uzyskania lokalizacji pod budowê oraz
s¹dowe i notarialne.

101, 225, 240

11. Wynagrodzenia osób fizycznych zatrudnionych doraŸ-
nie do prac zwi¹zanych z budow¹ œrodka trwa³ego (in-
westycj¹).

231

12. Wyp³acone odszkodowania dla osób fizycznych i jed-
nostek gospodarczych zwi¹zanych z wykonywan¹ bu-
dow¹ (np. za zasadzenie wieloletnie, utracone plony,
za dostarczone obiekty zastêpcze itp.).

101, 130, 131,
139, 240

13. Koszty likwidacji budynków oraz obiektów in¿ynierii
l¹dowej i wodnej na terenie przeznaczonym pod now¹
zabudowê.

240, 300, 700

14. C³o i inne op³aty zwi¹zane z nabyciem sk³adników lub
praw zwi¹zanych z budow¹ œrodka trwa³ego (inwes-
tycj¹).

225, 240

15. Naliczone w czasie trwania budowy œrodka trwa³ego
(inwestycji) ujemne ró¿nice kursowe od zaci¹gniêtych
zobowi¹zañ dewizowych zwi¹zanych z zakupem lub
budow¹ œrodków trwa³ych oraz odsetki za zw³okê
w zap³acie zobowi¹zañ naliczone do zakoñczenia za-
dania inwestycyjnego.

240

16. Naliczone w czasie trwania budowy œrodka trwa³ego
odsetki od kredytu (jeœli mo¿na jednoznacznie przypi-
saæ kredyt konkretnej inwestycji) p³acone przez urz¹d
jst realizuj¹cy zadanie inwestycyjne.

130, 240

* Wytworzone we w³asnym zakresie wycenia siê po koszcie wytworzenia. Równoczeœnie musi byæ za-
ewidencjonowane finansowanie ze œrodków na dzia³alnoœæ inwestycyjn¹.
** W przypadku pobrania materia³ów sfinansowanych ze œrodków na wydatki nieinwestycyjne nale¿y
ich równowartoœæ sfinansowaæ ze œrodków na inwestycje, koryguj¹c uprzednio dokonane wydatki
bie¿¹ce. Ponadto w obu przypadkach musi byæ dokonany zapis równoleg³y do korekty finansowania
Wn 810 Ma 800.
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Typowe zapisy strony Ma konta 080
„Œrodki trwa³e w budowie (inwestycje)”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przyjêcie do u¿ywania œrodków trwa³ych oraz wartoœci
niematerialnych i prawnych uzyskanych w wyniku bu-
dowy œrodka trwa³ego (inwestycji).

011, 013*, 020

2. Rozliczenie kosztów ulepszenia w³asnych œrodków
trwa³ych.

011

3. Rozliczenie kosztów ulepszenia obcych obiektów. 011

4. Nieodp³atne przekazanie œrodków trwa³ych w budowie
(na podstawie decyzji w³aœciwego organu).

800

5. Niedobory i szkody w rzeczowych sk³adnikach œrod-
ków trwa³ych w budowie.

240

6. Rozliczenie kosztów wspólnej budowy œrodka trwa-
³ego (inwestycji) w przypadku przejêcia czêœci efek-
tów przez wspó³inwestora.

240

7. Rozliczenie budowy œrodka trwa³ego (inwestycji) bez
efektów maj¹tkowych.

800

8. Wyksiêgowanie kosztów poniesionych na sprzedane
œrodki trwa³e w budowie**.

800

9. Przekazanie do magazynu pozosta³oœci materia³ów
niezu¿ytych do robót inwestycyjnych i materia³ów
z odzysku.

310***

10. Odpisanie kosztów niepodjêtej budowy œrodka trwa-
³ego (inwestycji) (np. niewykorzystanej dokumentacji
projektowej) lub budowy œrodka trwa³ego (inwestycji)
zaniechanej.

800

11. Dodatnie ró¿nice kursowe od zobowi¹zañ w walutach
obcych w okresie realizacji budowy (ustalone na ko-
niec kwarta³u lub na dzieñ bilansowy).

240

12. Odpisy aktualizuj¹ce koszty budowy œrodków trwa³ych. 761

93

Konto 080 „Œrodki trwa³e w budowie (inwestycje)”

0



* W przypadku, gdy przyjête do u¿ywania pozosta³e œrodki trwa³e stanowi¹ce pierwsze wyposa¿enie
nowego obiektu zosta³y sfinansowane ze œrodków na inwestycje, to ich umorzenie ksiêguje siê Wn 800
Ma 072.
** Wystawion¹ fakturê lub rachunek z tytu³u tej sprzeda¿y w jednostkach bud¿etowych ksiêguje siê Wn
221 Ma 760.
*** Jeœli materia³y te bêd¹ zu¿yte do dzia³alnoœci eksploatacyjnej, to ich równowartoœæ nale¿y zrefundo-
waæ ze œrodków na wydatki bie¿¹ce i skorygowaæ wartoœæ sfinansowania inwestycji zapisem minuso-
wym Wn 810 Ma 800.
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Zespó³ 1 – „Œrodki pieniê¿ne i rachunki bankowe”

Konta zespo³u 1 s³u¿¹ do ewidencji:
– aktywów pieniê¿nych maj¹cych postaæ krajowych i zagranicznych

œrodków pieniê¿nych, przechowywanych w kasach i ulokowanych
na rachunkach bankowych,

– aktywów pieniê¿nych maj¹cych postaæ czeków, weksli obcych i in-
nych krótkoterminowych aktywów finansowych,

– innych krajowych i zagranicznych œrodków pieniê¿nych,
– udzielanych przez banki kredytów.

Na kontach tego zespo³u w jednostkach objêtych „rozporz¹dzeniem”
ewidencjonuje siê:

1) przechowywane w kasach krajowe i zagraniczne œrodki pieniê¿ne
w postaci gotówki – konto 101,

2) krajowe i zagraniczne œrodki pieniê¿ne lokowane na rachunkach
bankowych – konto 130, 131, 132, 135, 136, 137, 138, 139,

3) krótkoterminowe aktywa finansowe – konto 140,
4) udzielone przez banki kredyty w krajowych i zagranicznych œrod-

kach pieniê¿nych – konto 134,
5) œrodki pieniê¿ne w drodze – konto 141.

Zadaniem kont zespo³u 1 jest odzwierciedlenie operacji pieniê¿nych
oraz obrotów i stanów aktywów pieniê¿nych.

Krajowe aktywa pieniê¿ne ujmuje siê w ksiêgach rachunkowych w war-
toœci nominalnej i w takiej te¿ wartoœci ujmuje siê je w bilansie.
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Zasady wyceny operacji wyra¿onych w walutach obcych podane s¹
w art. 30 „ustawy”1.

Papiery wartoœciowe nabyte w celu odsprzeda¿y wykazuje siê w ksiê-
gach rachunkowych wed³ug cen nabycia2. Je¿eli ich wartoœæ rynkowa jest
ni¿sza od ceny ich nabycia, to na dzieñ bilansowy nale¿y zmniejszyæ wartoœæ
do poziomu ceny sprzeda¿y netto, zwiêkszaj¹c koszty finansowe (Wn 751),
a jeœli na koniec nastêpnego okresu sprawozdawczego wartoœæ ich znów
wzroœnie, to ten przyrost nale¿y zaksiêgowaæ Wn 140 Ma 750.

Rozliczenia pieniê¿ne w obrocie krajowym mog¹ byæ przeprowadzane
zarówno w formie gotówkowej, jak i bezgotówkowej, w zale¿noœci od
ustaleñ wynikaj¹cych z ustawy – Prawo bankowe3 i innych przepisów lub
umów zainteresowanych stron.

Rozliczenia gotówkowe przeprowadza siê czekiem gotówkowym b¹dŸ
przez wp³atê lub wyp³atê gotówki. Czek gotówkowy stanowi dyspozycjê wy-
stawcy czeku udzielon¹ bankowi do obci¹¿enia rachunku kwot¹, na któr¹ czek
zosta³ wystawiony, oraz wyp³aty tej kwoty okazicielowi (czek na okaziciela)
lub osobie wskazanej na czeku (czek imienny).

Rozliczenia bezgotówkowe przeprowadzane s¹ za poœrednictwem
banków w formie:

– polecenia przelewu,
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1 Artyku³ 30 ust. 2 „ustawy”:
„Wyra¿one w walutach obcych operacje gospodarcze ujmuje siê w ksiêgach rachunkowych
na dzieñ ich przeprowadzenia – o ile odrêbne przepisach dotycz¹ce œrodków pochodz¹cych
z bud¿etu Unii Europejskiej i innych krajów EOG oraz œrodków niepodlegaj¹cych zwro-
towi, pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych nie stanowi¹ inaczej – odpowiednio po kursie:
1) faktycznie zastosowanym w tym dniu, wynikaj¹cym z charakteru operacji – w przypadku
sprzeda¿y lub kupna walut oraz zap³aty nale¿noœci lub zobowi¹zañ,
2) œrednim og³oszonym dla danej waluty przez NBP z dnia poprzedzaj¹cego ten dzieñ
– w przypadku zap³aty nale¿noœci lub zobowi¹zañ, je¿eli nie jest zasadne zastosowanie kur-
su, o którym mowa w pkt 1, a tak¿e w przypadku pozosta³ych operacji”.

2 Czyli w wartoœci poniesionych wydatków na ich nabycie, a wiêc ³¹cznie z prowizja-
mi biur maklerskich oraz op³atami dokonywanymi przy zakupie, jednak¿e nie wy¿szej od
wartoœci rynkowej.

3 Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Prawo bankowe (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r.
poz. 1876).



– czeku rozrachunkowego, który mo¿e wystêpowaæ w dwóch odmia-
nach: czeku rozrachunkowego niepotwierdzonego lub potwierdzo-
nego do okreœlonej kwoty,

– akredytywy bankowej.

Œrodki pieniê¿ne jednostek objêtych „rozporz¹dzeniem” gromadzone
maj¹ byæ na rachunkach bankowych wskazanych w ustawie z dnia 27 sierp-
nia 2009 r. o finansach publicznych4.

Z ustawy tej wynika, ¿e:
1) obs³ugê bud¿etu pañstwa w zakresie krajowych œrodków

finansowych prowadzi Narodowy Bank Polski lub Bank Gospo-
darki Krajowej zgodnie z ustaleniami okreœlonymi w § 3 rozporz¹-
dzenia Ministra Finansów z dnia 20 grudnia 2010 r. w sprawie
rodzajów i trybu dokonywania operacji na rachunkach bankowych
prowadzonych dla obs³ugi bud¿etu pañstwa w zakresie krajowych
œrodków finansowych oraz zakresu i terminów udostêpniania in-
formacji o stanach œrodków na tych rachunkach (tekst jednolity
Dz.U. z 2016 r. poz. 329 z póŸn. zm.),

2) dla obs³ugi bud¿etu pañstwa w pañstwowych jednostkach
bud¿etowych mog¹ byæ prowadzone:
– rachunki bie¿¹ce (konto 130) z wyodrêbnieniem rachunków

dochodów i wydatków,
– rachunki bie¿¹ce pañstwowych funduszy celowych, o ile odrêb-

ne ustawy nie stanowi¹ inaczej (konto 136),
– rachunki pomocnicze (konto 139) z wyodrêbnieniem dla ka¿-

dego tytu³u5, np.:
� czeków potwierdzonych,

� œrodków obcych na inwestycje,

� sum na zlecenie,

� sum depozytowych,

� œrodków na wydatki niewygasaj¹ce bud¿etu pañstwa,
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– w art. 196 – rachunki dla obs³ugi bud¿etu pañstwa,
– w art. 264 – rachunki dla jednostek samorz¹du terytorialnego.

5 Komentarz do konta 139 w za³¹czniku nr 3 do „rozporz¹dzenia”.



� œrodków dotacji podlegaj¹cych zwrotowi,

� œrodków gromadzonych z wp³ywów stanowi¹cych przychody
z prywatyzacji.

Pañstwowe jednostki bud¿etowe maj¹ce siedzibê poza miastem, w któ-
rym NBP prowadzi obs³ugê kasow¹, mog¹ korzystaæ po uzgodnieniu z NBP
z zastêpczej obs³ugi kasowej (wp³aty i wyp³aty gotówkowe) w oddzia³ach
innych banków (§ 10 ust. 1 rozporz¹dzenia z dnia 20 grudnia 2010 r.).

Ponadto, na podstawie ustawy z dnia 4 marca 1994 r. o zak³adowym
funduszu œwiadczeñ socjalnych (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 800
z póŸn. zm.) ka¿da jednostka jest zobowi¹zana do przechowywania œrod-
ków tego funduszu na wyodrêbnionym rachunku bankowym. W za³¹czni-
ku nr 3 do „rozporz¹dzenia” okreœlono, ¿e operacje dotycz¹ce œrodków na
rachunku bankowym tego funduszu podlegaj¹ ewidencji na koncie 135.

Bankow¹ obs³ugê bud¿etu jednostki samorz¹du terytorialnego wy-
konuje bank wybrany przez organ stanowi¹cy danej jednostki w trybie
okreœlonym w przepisach o zamówieniach publicznych (art. 264 ufp).

Organ stanowi¹cy jednostki samorz¹du terytorialnego mo¿e upowa¿niæ
zarz¹d danej jednostki do lokowania wolnych œrodków bud¿etowych na ra-
chunkach w innych bankach (art. 264 ust. 3 ufp).

Zasady prowadzenia rachunków bankowych bud¿etu jednostki samo-
rz¹du terytorialnego, a tak¿e rachunków samorz¹dowych jednostek bud¿e-
towych oraz samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych nale¿y uregulowaæ
umow¹ zawart¹ miêdzy zarz¹dem jednostki samorz¹du terytorialnego
a bankiem. Podkreœliæ nale¿y, ¿e jednostka samorz¹du terytorialnego umo-
w¹ o bankow¹ obs³ugê bud¿etu obejmuje prowadzenie wszystkich rachun-
ków bie¿¹cych i pomocniczych jednostek bud¿etowych i samorz¹dowych
zak³adów bud¿etowych. Jednostki organizacyjne niemaj¹ce osobowoœci
prawnej nie zawieraj¹ osobnych umów na prowadzenie rachunków ban-
kowych.

Dokumentacjê obrotów na rachunkach bankowych stanowi¹ wyci¹gi
bankowe oraz ewentualne polecenia ksiêgowania dotycz¹ce zapisów tech-
nicznych koryguj¹cych obroty strony Wn i Ma konta 130, które by³y
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zwi¹zane z korekt¹ b³êdnych zapisów oraz ze zwrotem dochodów i wydat-
ków jednostek bud¿etowych.

Zapisy ksiêgowe w jednostce musz¹ byæ zgodne z wyci¹giem bankowym,
a wiêc nale¿y uj¹æ w ewidencji tak¿e te operacje, które wynikaj¹ z omy³ek
lub b³êdów banku, ksiêguj¹c je na odpowiednim rachunku bankowym w kore-
spondencji z kontem 245 „Wp³ywy do wyjaœnienia” jako sumy do wyjaœ-
nienia, jeœli dotycz¹ dochodów bud¿etowych, lub w korespondencji z kontem
240 „Pozosta³e rozrachunki” we wszystkich innych przypadkach.

Inwentaryzacjê œrodków pieniê¿nych zgromadzonych na rachunkach
bankowych lub przechowywanych przez inne jednostki przeprowadza siê
na ostatni dzieñ ka¿dego roku obrotowego drog¹ pisemnego potwierdzenia
zgodnoœci stanów wykazanych w ksiêgach ze stanami wykazanymi przez
banki i inne jednostki.

Konto 101
„Kasa”

Konto 101 „Kasa”

Konto 101 s³u¿y do ewidencji krajowej i zagranicznej gotówki znajduj¹cej siê
we wszystkich kasach jednostki (zarówno g³ównej, jak i oddzia³owych).

Do ewidencji zagranicznych œrodków p³atniczych, jeœli wystêpuj¹ czê-
ste i znaczne obroty, mo¿na te¿ utworzyæ odrêbne konto o symbolu 102
„Kasa zagranicznych œrodków pieniê¿nych”, na którym obowi¹zuje taka
sama zasada dokumentacji i ewidencji operacji jak na koncie 101, z tym ¿e
zagraniczne œrodki pieniê¿ne przechowywane w kasie ujmuje siê w ich
wartoœci nominalnej wyra¿onej w walucie obcej z podzia³em na poszcze-
gólne waluty oraz w z³otych polskich po przeliczeniu wed³ug kursu
faktycznie stosowanym w tym dniu odpowiednio dla zakupu lub sprze-
da¿y, ustalonego przez bank, z którego us³ug jednostka korzysta6.

Wartoœæ gotówki w kasie w walutach obcych wyra¿on¹ w z³otych ko-
ryguje siê na koniec ka¿dego kwarta³u o wyliczone ró¿nice kursowe – w ko-
respondencji z kontem odpowiednio 750 lub 751 wed³ug zasad obo-
wi¹zuj¹cych na dzieñ bilansowy (zgodnie z § 8 ust. 6 „rozporz¹dzenia”).
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Na stronie Wn konta 101 ujmuje siê wp³ywy gotówki i dodatnie ró¿-
nice kursowe na koniec kwarta³u oraz nadwy¿ki kasowe, a na stronie Ma
– rozchody gotówki i ujemne ró¿nice kursowe na koniec kwarta³u oraz nie-
dobory kasowe.

Konto 101 mo¿e wykazywaæ jedynie saldo Wn, które wyra¿a stan go-
tówki w kasie lub saldo zerowe.

Do konta „Kasa” nale¿y prowadziæ ewidencjê szczegó³ow¹ w postaci
raportu kasowego, który pozwoli ustaliæ:

1) stan gotówki wyra¿onej w z³otych polskich, a w jednostkach bud¿e-
towych dodatkowo z podzia³em na rachunki bankowe, z których
gotówka zosta³a pobrana lub na które bêdzie odprowadzona (np.
oddzielnie œrodki pobrane z rachunku bie¿¹cego na pokrycie wy-
datków bud¿etowych, pobrane dochody w³asne w jednostkach
bud¿etowych oœwiaty, przyjête dochody bud¿etowe podlegaj¹ce
wp³aceniu na konto dochodów),

2) stan gotówki w walutach obcych z podzia³em na poszczególne wa-
luty obce z jednoczesnym przeliczeniem na z³ote polskie wed³ug
obowi¹zuj¹cych kursów dnia wp³ywu do kasy,

3) wartoœæ gotówki powierzonej poszczególnym osobom za ni¹ od-
powiedzialnym (kasjerom), w celu umo¿liwienia ich rozliczenia.

Wartoœci pieniê¿ne jednostki nale¿y zabezpieczyæ w czasie transportu
i przechowywania w sposób okreœlony w rozporz¹dzeniu Ministra Spraw
Wewnêtrznych i Administracji z dnia 7 wrzeœnia 2010 r.7

Wszystkie obroty gotówkowe musz¹ byæ udokumentowane Ÿród³owy-
mi dowodami kasowymi.

Obroty gotówkowe podlegaj¹ ujêciu w raporcie kasowym w dniu rze-
czywistego przychodu lub rozchodu gotówki z kasy.

Zasady gospodarki kasowej oraz rodzaje dokumentów stanowi¹cych
podstawê przychodu i rozchodu gotówki z kasy, a tak¿e wysokoœæ tzw.
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7 Rozporz¹dzenie Ministra Spraw Wewnêtrznych i Administracji z dnia 7 wrzeœnia
2010 r. w sprawie wymagañ, jakim powinna odpowiadaæ ochrona wartoœci pieniê¿nych
przechowywanych i transportowanych przez przedsiêbiorców i inne jednostki organizacyj-
ne (t.j. Dz.U. z 2016 r. poz. 793).



„pogotowia kasowego” okreœla kierownik jednostki w zak³adowej in-
strukcji gospodarki kasowej.

Rozchodu gotówki z kasy nieudokumentowanego okreœlonymi Ÿród³o-
wymi dowodami kasowymi (np. rachunkami, delegacjami, listami wyp³at)
lub dowodami zastêpczymi nie uwzglêdnia siê przy inwentaryzacji gotów-
ki w kasie. Nie jest dozwolone wydanie gotówki z kasy na podstawie doku-
mentów innych ni¿ ustalone przez kierownika jednostki w zak³adowej in-
strukcji gospodarki kasowej. Dokumenty stanowi¹ce podstawê rozchodu
gotówki z kasy musz¹ zawieraæ akcept upowa¿nionych do tego pracow-
ników oraz pokwitowanie odbioru.

Podstaw¹ dokonania zwrotu z tytu³u nadp³aty dochodów bud¿etowych
jest pisemne polecenie zwrotu podpisane przez kierownika i g³ównego ksiê-
gowego jednostki bud¿etowej.

Wszystkie wp³ywy i rozchody gotówki w kasie ujmuje siê codziennie
(w dniu ich dokonania) w prowadzonej na bie¿¹co ewidencji, zwanej ra-
portem kasowym. Raport kasowy mo¿e byæ sporz¹dzany dla ka¿dego dnia
osobno lub mo¿e obejmowaæ pewien okres, jednak nie d³u¿szy ni¿ dany
miesi¹c, czyli okres sprawozdawczy, a wiêc nie mo¿e obejmowaæ dni
wystêpuj¹cych na prze³omie dwóch kolejnych miesiêcy.

Mo¿na te¿ prowadziæ odrêbne raporty kasowe do ka¿dego rachunku
bankowego, zachowuj¹c ci¹g³oœæ ewidencji kolejnych raportów kasowych
i oznaczaj¹c w numerze raportu tak¿e numer konta bankowego. Dodatko-
wo, jeœli bankowy rachunek bie¿¹cy jednostki bud¿etowej s³u¿y jedno-
czeœnie do gromadzenia dochodów bud¿etowych i ponoszenia wydatków
bud¿etowych, co mo¿e mieæ miejsce w samorz¹dowych jednostkach
bud¿etowych, to nale¿y prowadziæ odrêbne raporty kasowe dla dochodów
i wydatków bud¿etowych. Tak¿e realizacja wydatków niewygasaj¹cych
przez jednostkê bud¿etow¹ z bankowego rachunku bie¿¹cego samorz¹do-
wej jednostki bud¿etowej za poœrednictwem kasy wymaga prowadzenia
odrêbnych raportów kasowych.

Raport kasowy jest dowodem zbiorczym s³u¿¹cym do dokonania zapi-
sów w ksiêdze g³ównej. Dowody Ÿród³owe musz¹ byæ w raporcie ujête po-
jedynczo (art. 20 ust. 3 pkt 1 „ustawy”) oraz oznaczone numerem raportu
kasowego i liczb¹ porz¹dkow¹, pod jak¹ dowód jest ujêty w raporcie.
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Stan gotówki w kasie musi byæ zgodny z saldem wynikaj¹cym z raportu
lub sum¹ sald wskazanych w raportach czêœciowych prowadzonych do
poszczególnych kont.

Niedobory lub nadwy¿ki kasowe to brak lub nadmiar gotówki w stosun-
ku do stanu wynikaj¹cego z prawid³owej dokumentacji kasowej ujêtej
w raporcie kasowym. Niedoborami s¹ równie¿ wyp³aty gotówki udoku-
mentowane niew³aœciwymi dowodami.

Ujawnione niedobory lub nadwy¿ki kasowe nale¿y wprowadziæ do ra-
portu kasowego i zaksiêgowaæ pod dat¹ inwentaryzacji w korespondencji
z kontem 240 „Pozosta³e rozrachunki” jako ró¿nice inwentaryzacyjne.

Osoby, którym powierzono œrodki pieniê¿ne do rozliczenia, powinny
podpisaæ pisemn¹ deklaracjê potwierdzaj¹c¹ przyjêcie materialnej odpowie-
dzialnoœci za bêd¹ce w ich dyspozycji wartoœci.

Niedobory, o ile kierownik jednostki nie zdecyduje inaczej, obci¹¿aj¹
kasjera. Zweryfikowane ostatecznie nadwy¿ki kasowe w jednostce bud¿e-
towej wp³aca siê na dochody bud¿etowe. Rozliczenie tej nadwy¿ki ksiêgu-
je siê Wn 240 Ma 760.

Sta³y zapas gotówki w kasie niezbêdny dla zaspokojenia bie¿¹cych
potrzeb oraz czêstotliwoœæ przekazywania do banku gotówki z tytu³u
pobranych dochodów bud¿etowych i zwrotu wydatków ustala kierownik
jednostki, uwzglêdniaj¹c zasady zawarte dla pañstwowych jednostek
bud¿etowych miêdzy innymi w § 17 rozporz¹dzenia Ministra Finansów
z dnia 7 grudnia 2010 r.8, okreœlaj¹c terminy odprowadzania do banku
przyjêtej do kasy gotówki w zale¿noœci od wielkoœci wp³ywów i rozcho-
dów gotówki oraz mo¿liwoœci zabezpieczenia gotówki w jednostce i pod-
czas transportu z jednoczesnym zachowaniem terminów okreœlonych
w odrêbnych przepisach, dotycz¹cych wp³at do bud¿etu pobranych docho-
dów bud¿etowych9.
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8 Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 7 grudnia 2010 r. w sprawie sposobu pro-
wadzenia gospodarki finansowej jednostek bud¿etowych i samorz¹dowych zak³adów bud-
¿etowych (tekst jednolity: Dz.U. z 2015 r. poz. 1542), wydane na podstawie art. 17 ust. 1
ustawy o finansach publicznych.

9 Miêdzy innymi w rozporz¹dzeniu Ministra Finansów z dnia 20 grudnia 2010 r. (tekst
jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 329 z póŸn. zm.).



W jednostkach bud¿etowych nie wolno dokonywaæ wydatków z wp³y-
wów pobranych do kasy z tytu³u dochodów bud¿etowych. Na wydatki bud-
¿etowe pobiera siê gotówkê z rachunku bie¿¹cego jednostek bud¿etowych,
z tym ¿e mo¿e to byæ pobranie z przeznaczeniem na okreœlone wyp³aty,
i wówczas przy pobraniu gotówki podaje siê w³aœciwe podzia³ki klasyfika-
cji bud¿etowej wydatków, lub te¿ pobranie na tzw. pogotowie kasowe, czy-
li sta³y zapas gotówki, i wówczas wskazuje siê ustalone przez kierownika
jednostki podzia³ki klasyfikacji wydatków bud¿etowych. Powinien to byæ
przewa¿nie rozdzia³ i paragraf, z którego najczêœciej dokonywane s¹
wyp³aty (np. § 421 „Zakup materia³ów i wyposa¿enia”, § 430 „Zakup us³ug
pozosta³ych”, § 441 „Podró¿e s³u¿bowe krajowe”).

Sta³y zapas gotówki utrzymywany jest w kasie przez ca³y rok bud¿eto-
wy i uzupe³nia siê go okresowo o wartoœæ dokonanych z tego zapasu
wyp³at dotycz¹cych wydatków. Przed koñcem roku, jeœli zapas gotówki
w kasie nie zosta³ wykorzystany, nale¿y go zwróciæ na rachunek bie¿¹cy
jednostki, pomniejszaj¹c odpowiednio wydatki w tych podzia³kach klasy-
fikacji bud¿etowej, do których zaliczano sta³y zapas gotówki przy jego
tworzeniu na pocz¹tku roku. Przelew œrodków z rachunku bie¿¹cego do ka-
sy jest wydatkiem bud¿etowym, ale nie jest zaliczany do kosztów dzia-
³alnoœci.

Sumy przyjête do kasy z tytu³u zwrotu wydatków danego roku bud¿eto-
wego mog¹ byæ wykorzystane na inne wydatki bud¿etowe, z tym ¿e je¿eli
wydatek bêdzie podlega³ zakwalifikowaniu do innego paragrafu ni¿ kwa-
lifikowany by³ dokonany zwrot, to trzeba go przeksiêgowaæ w ewidencji
analitycznej wydatków na w³aœciwy dla nowego wydatku paragraf.

Raporty kasowe mog¹ byæ tak¿e wykorzystywane do ewidencji posz-
czególnych p³atnoœci wnoszonych kartami p³atniczymi. Terminale do kart
p³atniczych s¹ w jednostkach bud¿etowych i urzêdach jst zlokalizowane
najczêœciej w pomieszczeniach kasowych, chocia¿ nie jest to rozwi¹zanie
obligatoryjne, to jednak podyktowane jest sprawnoœci¹ realizacji p³atnoœci
kartami p³atniczymi (kredytowymi) przez kontrahentów, petentów. W sek-
torze finansów publicznych koniecznoœæ udokumentowania i klasyfikacji
wp³at dochodów bud¿etowych wymaga, aby w kasie, gdzie jest zlokali-
zowany terminal do wp³at kart¹ p³atnicz¹, prowadzona by³a ewidencja,
w postaci raportów dziennych zawieraj¹cych poszczególne wp³aty, które
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Podjêcie gotówki z banku:

– z rachunku bie¿¹cego jednostki bud¿etowej, 130, 141

– z rachunku bie¿¹cego samorz¹dowego zak³adu bud-
¿etowego,

131, 141

– z rachunku dochodów jednostek bud¿etowych
oœwiaty,

132

– z rachunku œrodków funduszy specjalnego przezna-
czenia,

135, 141

– z rachunku pañstwowych funduszy celowych, 136, 141

– z rachunku œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ za-
granicznych niepodlegaj¹cych zwrotowi,

137, 141

– z rachunku œrodków europejskich, 138, 141

– z innych rachunków bankowych. 139, 141
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ksiêgowane s¹ na koncie 101 (mo¿na te¿ wprowadziæ dodatkowe konto
syntetyczne 101-kp „Wp³aty kartami p³atniczymi”) w korespondencji z in-
nymi kontami przychodów i rozrachunków. Na koniec ka¿dego dnia taki
raport podlega przeksiêgowaniu na konto 141 „Œrodki pieniê¿ne w dro-
dze”, gdy¿ wp³atom kartami p³atniczymi nie odpowiadaj¹ ¿adne zasoby
gotówkowe w kasie. Dziêki stosowaniu dziennych raportów kasowych
wp³at kartami p³atniczymi (kredytowymi) mo¿na w ewidencji uj¹æ ka¿d¹
wp³atê wed³ug jej klasyfikacji bud¿etowej i w pe³nej kwocie (bez potr¹ce-
nia prowizji banku z tytu³u obs³ugi systemu p³atnoœci).

Inwentaryzacja gotówki w kasie musi byæ przeprowadzona na ostatni
dzieñ ka¿dego roku obrotowego, a ponadto w przypadku szkód losowych,
w³amañ, kradzie¿y i innych wydarzeñ mog¹cych wp³yn¹æ na stan gotówki
oraz w zwi¹zku z ka¿d¹ zmian¹ kasjera, a poza tym doraŸnie z czêstotliwo-
œci¹ niezbêdn¹ dla kontrolowania w ci¹gu roku zgodnoœci stanu gotówki
przechowywanej w kasie z saldem wynikaj¹cym z raportu kasowego.

Typowe zapisy strony Wn konta 101
„Kasa”



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Wp³yw œrodków pieniê¿nych w drodze. 141

3. Wp³aty z tytu³u nale¿noœci ujêtych na kontach roz-
rachunków.

201, 221, 231,
234, 240

4. Wp³aty przychodów nieprzypisanych na kontach rozra-
chunków z tytu³u:

– sprzeda¿y us³ug i wyrobów, 700

– odp³atnoœci za wy¿ywienie podopiecznych, 700

– dochodów bud¿etowych (podatkowych i niepodat-
kowych),

720

– sprzeda¿y towarów handlowych, 730

– przychodów finansowych, 750

– sprzeda¿y materia³ów, œrodków trwa³ych oraz war-
toœci niematerialnych i prawnych,

760

– otrzymanych kar i odszkodowañ, 760

– otrzymanych darowizn gotówki. 760

5. Wp³aty sum depozytowych (w tym z tytu³u zabezpie-
czenia jakoœci i kaucji) oraz sum na zlecenie.

240

6. Wp³aty z tytu³u zwrotu uprzednio pobranych zaliczek
oraz zwrotu nadmiernych wydatków.

231, 234, 240

7. Wp³aty nale¿noœci z tytu³u niedoborów i szkód. 234, 240

8. Nadwy¿ki œrodków pieniê¿nych w kasie. 240

9. Wp³aty z tytu³u zwrotu kosztów nieujêtych uprzednio
jako nale¿noœci od kontrahentów (z wyj¹tkiem finan-
sowanych z zak³adowego funduszu œwiadczeñ socjal-
nych lub innych funduszy celowych).

491, 402, 409

10. Wp³aty z tytu³u nieprzypisanych op³at lub zwrotu
kosztów zwi¹zanych z dzia³alnoœci¹ finansowan¹
z ZFŒS oraz z pañstwowych funduszy celowych.

851, 853

11. Wp³aty z tytu³u zwrotu po¿yczek i innych przypisa-
nych nale¿noœci dotycz¹cych ZFŒS.

234, 240
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

12. Wp³aty nale¿noœci z tytu³u nieprzypisanych kar i grzy-
wien:

– dzia³alnoœci eksploatacyjnej, 760

– dzia³alnoœci socjalnej, 851

– innych funduszy specjalnego przeznaczenia oraz
pañstwowych funduszy celowych.

853

13. Wp³aty z tytu³u przychodów maj¹cych charakter nad-
zwyczajnych (nieujêtych uprzednio jako nale¿noœci).

760

14. Przedp³aty na poczet przychodów zaliczanych do przysz-
³ych okresów (np. z góry pobrane op³aty za przysz³e
us³ugi).

840

15. Przyjêcie gotówki za zrealizowany w banku obcy czek
gotówkowy lub wykupiony weksel obcy.

140, 141

16. Wp³aty z tytu³u darów pieniê¿nych na:

– dzia³alnoœæ operacyjn¹*, 760

– dzia³alnoœæ inwestycyjn¹, 800

– dzia³alnoœæ socjaln¹, 851

– pañstwowe fundusze celowe oraz pozosta³e fundu-
sze specjalnego przeznaczenia.

853

17. Wp³aty sum na zlecenie, zabezpieczenia przetargowe-
go i kaucji.

240

18. Wp³yw œrodków z rachunku bie¿¹cego na pogotowie
kasowe.

130

19. Dodatnie ró¿nice kursowe w walutach obcych znajdu-
j¹cych siê w kasie, powsta³e w zwi¹zku z wycen¹
na koniec kwarta³u**.

750

20. Wniesienie przez kontrahenta, podatnika p³atnoœci
kart¹ p³atnicz¹ (ujêcie operacji w raporcie kasowym).

700, 720, 750,
760, 221, 240

* W jednostkach bud¿etowych oœwiaty te œrodki pieniê¿ne wp³aca siê do banku na rachunek dochodów
jednostek bud¿etowych (konto 132).
** Na pocz¹tku nastêpnego kwarta³u danego roku zapis ten mo¿na wystornowaæ, poniewa¿ na koniec
ka¿dego kwarta³u kursy walut obcych zmieniaj¹ siê i wartoœæ ich w z³otych bêdzie trzeba ustaliæ wed³ug
aktualnego kursu.



Typowe zapisy strony Ma konta 101
„Kasa”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wyp³ata wynagrodzeñ i zaliczek na wynagrodzenie. 231

2. Wyp³ata ekwiwalentów za u¿ycie w³asnej odzie¿y,
pranie odzie¿y, œrodki higieny osobistej oraz u¿ywanie
w³asnego sprzêtu.

231*, 234,
401, 402, 851,
853

3. Wyp³ata zasi³ków pokrywanych przez ZUS. 229, 231*

4. Wyp³ata zaliczek do rozliczenia. 234, 240

5. Zap³ata gotówk¹ zobowi¹zañ wynikaj¹cych z faktur
lub rachunków nieujêtych na kontach rozrachunków
z tytu³u:

– zakupu:
a) œrodków trwa³ych w budowie,
b) pozosta³ych œrodków trwa³ych,
c) zbiorów bibliotecznych,
d) dóbr kultury,
e) materia³ów i energii,

080
013
014
016
310, 401, 851,
853

– œwiadczonych us³ug dla:
a) dzia³alnoœci operacyjnej,
b) budowy œrodków trwa³ych (dzia³alnoœci

inwestycyjnej),
c) dzia³alnoœci finansowanej z pañstwowych

funduszy celowych oraz funduszy specjalnego
przeznaczenia.

402, 761**,

080

851, 853

6. Wyp³aty z tytu³u pokrycia zobowi¹zañ ujêtych na kon-
tach rozrachunków.

201, 234, 240

7. Wyp³aty na pokrycie strat z tytu³u zdarzeñ losowych:

– dzia³alnoœci operacyjnej, 761

– dzia³alnoœci pañstwowych funduszy celowych i fun-
duszy specjalnego przeznaczenia.

851, 853
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

8. Wyp³aty po¿yczek z zak³adowego funduszu œwiadczeñ
socjalnych.

234, 240

9. Wyp³aty z tytu³u kar i grzywien:

– dzia³alnoœci operacyjnej, 761

– dzia³alnoœci ZFŒS, 851

– pañstwowych funduszy celowych oraz pozosta³ych
funduszy specjalnego przeznaczenia.

853

10. Odprowadzenia gotówki na w³asne rachunki bankowe
(wszystkie lub tylko te, które s¹ przekazywane za po-
œrednictwem innych banków lub poczty).

141

11. Wp³aty gotówki do banku na w³asne rachunki ban-
kowe (nieujmowane za poœrednictwem konta 141):

– bie¿¹cy jednostki (dochody bud¿etowe i zwrot wy-
datków),

130

– bie¿¹cy samorz¹dowego zak³adu bud¿etowego, 131

– wydzielonych dochodów jednostek bud¿etowych
oœwiaty,

132

– œrodków funduszy specjalnego przeznaczenia, 135

– œrodków pañstwowych funduszy celowych, 136

– œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych
niepodlegaj¹cych zwrotowi,

137

– œrodków europejskich, 138

– inne rachunki bankowe. 139

12. Niedobory kasowe. 240

13. Wyp³aty sum depozytowych, kaucji i zabezpieczeñ
nale¿ytego wykonania oraz z sum na zlecenie.

240

14. Wyp³aty z tytu³u realizacji wydatków niewygasa-
j¹cych za poœrednictwem kasy.

201, 240, 401,
402, 080

15. Wyp³aty z tytu³u zwrotu nadp³at dochodów bud¿eto-
wych.

221

108

Zespó³ 1 – „Œrodki pieniê¿ne i rachunki bankowe”

1



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

16. Ujemne ró¿nice kursowe gotówki w walutach obcych
powsta³e w zwi¹zku z wycen¹ na dzieñ sprawozdaw-
czy***.

751

17. Fa³szywe znaki pieniê¿ne zatrzymane przez policjê lub
przekazane do ekspertyzy NBP.

240

18. Przeksiêgowanie dziennego raportu kasowego wp³at
kartami p³atniczymi.

141

* Na koncie 231 ksiêguje siê te ekwiwalenty i zasi³ki, które zosta³y ujête na liœcie wyp³at wynagrodzeñ
i razem z nimi s¹ wyp³acane pracownikom.
** Dotyczy kosztów usuwania szkód zwi¹zanych z ryzykiem prowadzenia dzia³alnoœci, za które wp³y-
nie odszkodowanie od ubezpieczycieli.
*** Na pocz¹tku nastêpnego kwarta³u danego roku zapis ten mo¿na wystornowaæ, poniewa¿ na koniec
ka¿dego kwarta³u bêdzie trzeba dokonaæ wyceny wed³ug aktualnego kursu.

Konto 130
„Rachunek bie¿¹cy jednostki”

Konto 130 „Rachunek bie¿¹cy jednostki”

Konto 130 s³u¿y do ewidencji stanu œrodków pieniê¿nych oraz obrotów na
rachunkach bankowych pañstwowych i samorz¹dowych jednostek bud¿e-
towych z tytu³u wydatków oraz dochodów bud¿etowych objêtych planami
finansowymi tych jednostek. W pañstwowych jednostkach bud¿etowych
bêd¹cych dysponentami pierwszego lub drugiego stopnia konto to s³u¿y
tak¿e do ujmowania œrodków przeznaczonych na wydatki bud¿etowe pod-
leg³ych im jednostek bêd¹cych dysponentami ni¿szego stopnia.

Bankowe rachunki bie¿¹ce pañstwowych jednostek bud¿etowych pro-
wadzone s¹ z wyodrêbnieniem rachunku dochodów i rachunku wy-
datków.

Dochodem bud¿etowym s¹ wp³ywy uzyskane przez jednostkê bud¿e-
tow¹ z tytu³u wp³at podlegaj¹cych zarachowaniu na dochody odpowiednio
bud¿etu pañstwa lub bud¿etu samorz¹du terytorialnego.

W art. 111 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych ok-
reœlono dochody bud¿etu pañstwa, natomiast Ÿród³a dochodów jednostek
samorz¹du terytorialnego wyszczególnione s¹ w rozdziale 2 ustawy z dnia
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13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorz¹du terytorialnego (tekst
jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 198 z póŸn. zm.). Do dochodów bud¿eto-
wych nie zalicza siê kwot nale¿nego podatku VAT wp³aconego na rachunek
bie¿¹cy jednostki bud¿etowej.

Wydatkiem bud¿etowym jest ka¿da kwota pobrana z rachunku bie-
¿¹cego jednostki bud¿etowej z tytu³u finansowania zadañ ujêtych w jej pla-
nie wydatków, z wyj¹tkiem œrodków bud¿etowych przekazywanych przez
pañstwowe jednostki bud¿etowe dysponentom ni¿szego stopnia na sfinan-
sowanie zadañ ujêtych w ich planach wydatków. Innym wyj¹tkiem s¹ kwo-
ty naliczonego podatku VAT podlegaj¹ce zwrotowi w tym samym roku.
Œrodki pobrane z rachunku bie¿¹cego do kasy lub przelane na rachunek
czeków potwierdzonych traktuje siê ju¿ jako wydatek w momencie pobra-
nia z rachunku bie¿¹cego. Zwrot tych œrodków na rachunek bie¿¹cy
w zwi¹zku z ich niewykorzystaniem jest uznawany jako zmniejszenie
wydatków w podzia³kach klasyfikacji bud¿etowej, do których zakwalifi-
kowano wczeœniej wydatek.

Wyszczególnienie tytu³ów wp³ywów zaliczanych na rachunku bie¿¹cym
pañstwowej jednostki bud¿etowej do dochodów bud¿etowych i rozchodów
z tego rachunku oraz wp³ywów i rozchodów z rachunku bie¿¹cego wydat-
ków zawarte jest w wydanym na podstawie art. 199 ust. 3 ustawy o finan-
sach publicznych rozporz¹dzeniu Ministra Finansów z dnia 20 grudnia
2010 r. w sprawie rodzajów i trybu dokonywania operacji na rachunkach
bankowych prowadzonych dla obs³ugi bud¿etu pañstwa w zakresie kra-
jowych œrodków finansowych oraz zakresu i terminów udostêpniania in-
formacji o stanach œrodków na tych rachunkach (tekst jednolity Dz.U.
z 2016 r. poz. 329 z póŸn. zm.).

Obs³ugê bankow¹ bud¿etu pañstwa w zakresie rachunków bankowych
wymienionych w art. 196 ust. 1 pkt 1–5 ufp prowadzi Narodowy Bank
Polski lub Bank Gospodarki Krajowej (art. 196 ust. 2 ufp).

Pañstwowe jednostki bud¿etowe maj¹ce siedzibê poza miastem, w któ-
rym Narodowy Bank Polski prowadzi obs³ugê kasow¹, mog¹ korzystaæ, po
uzgodnieniu z NBP, z zastêpczej obs³ugi kasowej (wp³aty i wyp³aty gotów-
kowe w oddzia³ach innych banków)10.
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Sposób ujmowania obrotów na rachunkach bankowych z tytu³u do-
chodów i wydatków samorz¹dowych jednostek bud¿etowych musi byæ
okreœlony w umowie zawartej z bankiem przez zarz¹d jednostki samorz¹du
terytorialnego.

Jeœli z umowy wynika, ¿e dla poszczególnych samorz¹dowych jed-
nostek bud¿etowych bank prowadzi jeden rachunek bie¿¹cy wspólny dla
dochodów i wydatków, to w ewidencji ksiêgowej jednostki te musz¹ wyod-
rêbniæ subkonta prowadzone oddzielnie dla dochodów i oddzielnie dla wy-
datków z zachowaniem zasady czystoœci obrotów.

W przypadku gdy urz¹d obs³uguj¹cy jednostkê samorz¹du teryto-
rialnego (jako jednostka bud¿etowa) nie dysponuje w banku wyodrêbnio-
nym rachunkiem bie¿¹cym, a wiêc korzysta bezpoœrednio z rachunku bud-
¿etu11 (o symbolu 133), to dotycz¹ce tego urzêdu obroty zwi¹zane z jego
dochodami i wydatkami musz¹ byæ ksiêgowane w ewidencji urzêdu (jed-
nostki bud¿etowej) jako zapis wtórny (na podstawie polecenia ksiêgowa-
nia) dodatkowo na koncie 130 w korespondencji z w³aœciwym dla danej
operacji kontem. Zasada ta obowi¹zuje tak¿e w odniesieniu do tych docho-
dów, które wp³ywaj¹ bezpoœrednio na konto 133, bo nie s¹ ujête w planach
finansowych samorz¹dowych jednostek bud¿etowych (np. dotacji, sub-
wencji, udzia³u podatkach dochodowych), ale stanowi¹ przychody urzêdu
jednostki samorz¹du terytorialnego.

W urzêdach jednostek samorz¹du terytorialnego (dla tych dochodów
i wydatków lub tylko dla dochodów ujmowanych na koncie 130 zapisem
wtórnym do konta 133) nie wyst¹pi¹ zapisy na kontach odpowiednio 222
i 223, a saldo konta 130 w zakresie zrealizowanych wydatków samorz¹do-
wych jednostek bud¿etowych podlega okresowemu (nie póŸniej ni¿
31 grudnia) przeksiêgowaniu na podstawie sprawozdañ Rb-28S na stronê
Ma konta 800, zaœ w zakresie dochodów na podstawie sprawozdañ Rb-27S
na stronê Wn konta 800 „Fundusz jednostki”.

Ta podwójna funkcja konta 130 w urzêdach jednostki samorz¹du tery-
torialnego przejawia siê tym, ¿e:

1) saldo wynikaj¹ce z wyci¹gów bankowych powinno byæ zgodne
z saldem ewidencji na koncie 133 „Rachunek bud¿etu”, nato-
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miast ta zgodnoœæ w stosunku do konta 130 „Rachunek bie¿¹cy
jednostki” nie jest wymagana, gdy¿ na wspólnym rachunku ban-
kowym bud¿etu i urzêdu realizowane s¹ tak¿e operacje przycho-
dów i rozchodów bud¿etowych nieznajduj¹cych odzwierciedlenia
w zapisach na koncie 130,

2) wynikaj¹ce z zapisów wtórnych na podstawie wyci¹gu do konta
133 (z podzia³em na dotycz¹ce dochodów oraz wydatków) prze-
ksiêgowane zosta³y okresowo odpowiednio na stronê Wn i Ma
konta 800.

Przy dokonywaniu wydatków bud¿etowych i gromadzeniu dochodów
bud¿etowych obowi¹zuj¹ zasady wskazane w art. 162 oraz art. 254 ustawy
z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, a tak¿e ustalenia zawarte
w rozporz¹dzeniu Ministra Finansów z dnia 7 grudnia 2010 r. w sprawie spo-
sobu prowadzenia gospodarki finansowej jednostek bud¿etowych i samo-
rz¹dowych zak³adów bud¿etowych.

Na stronie Wn konta 130 ujmuje siê wp³ywy œrodków pieniê¿nych:
A) na rachunki bie¿¹ce pañstwowych jednostek bud¿etowych z tytu³u:

1) œrodków na wydatki:
– otrzymanych od dysponentów wy¿szego stopnia na realizacjê

w³asnych wydatków i do przekazania dysponentom ni¿szego
stopnia,

– otrzymanych z tytu³u zwrotu œrodków z rachunków bie¿¹cych
od dysponentów ni¿szego stopnia,

– zwrotu wydatków roku bie¿¹cego,
2) zrealizowanych przez jednostkê dochodów bud¿etowych, w tym

tak¿e z tytu³u zwrotu wydatków lat ubieg³ych,
B) bezpoœrednio na rachunek bud¿etu jednostki samorz¹du terytorial-

nego (zapis wtórny do konta 133) z tytu³u:
1) subwencji, dotacji i udzia³ów w podatkach dochodowych, stano-

wi¹cych dochody bud¿etu samorz¹du terytorialnego,
C) przejœciowo zarachowanych na ten rachunek œrodków w wyniku b³ê-

dów bankowych lub niew³aœciwie oznaczonych wp³at.
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Na stronie Ma konta 130 ujmuje siê:
1) w zakresie wydatków:

– zrealizowane na podstawie planów finansowych wydatki bud-
¿etowe jednostki (bie¿¹ce i inwestycyjne), przekazane dotacje
i subwencje dla jednostek samorz¹du terytorialnego oraz pozo-
sta³e dotacje, a tak¿e œrodki pobrane do kasy na wydatki bud¿e-
towe i œrodki przekazane do innych banków na wyp³aty
w ramach zastêpczej obs³ugi kasowej,

– przelewy dla dysponentów ni¿szego stopnia z tytu³u przekaza-
nia œrodków na wydatki bud¿etowe,

– zwroty do dysponentów wy¿szego stopnia niewykorzystanych
œrodków na wydatki zarówno w³asne, jak i dysponentów
ni¿szego stopnia,

– przelewy œrodków pieniê¿nych pañstwowych jednostek bud¿e-
towych (o których mowa w art. 181 ust. 2 i 5 ustawy o finansach
publicznych) na centralny rachunek wydatków niewygasa-
j¹cych,

2) w zakresie dochodów ujêtych w planach finansowych jednostki
bud¿etowej:
– okresowe przelewy zrealizowanych dochodów bud¿etowych:

a) z pañstwowych jednostek bud¿etowych na odpowiedni ra-
chunek dochodów centralnego rachunku bie¿¹cego bud¿etu
pañstwa,

b) z samorz¹dowych jednostek bud¿etowych na rachunek bie-
¿¹cy bud¿etu samorz¹du,

– zwroty nadp³at i zwroty kwot nienale¿nie pobranych wraz
z oprocentowaniem okreœlonym odrêbnymi przepisami,

3) w zakresie dochodów urzêdów jednostki samorz¹du terytorial-
nego nieujêtych w planach finansowych innych samorz¹dowych
jednostek bud¿etowych:
– zwroty niewykorzystanych dotacji, nadp³at subwencji i innych

dochodów nienale¿nie pobranych wraz z oprocentowaniem
okreœlonym odrêbnymi przepisami (zapis wtórny do obrotów na
koncie 133).
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Na koncie 130 obowi¹zuje zachowanie zasady czystoœci obrotów, co
oznacza, ¿e do zapisów z tytu³u zwrotu nadp³at, korekty niew³aœciwych
wydatków itp. wprowadza siê dodatkowy techniczny zapis ujemny po obu
stronach tego konta.

W pañstwowych oraz w samorz¹dowych jednostkach bud¿etowych (je-
œli posiadaj¹ wyodrêbniony rachunek bie¿¹cy) konto 130 mo¿e wykazy-
waæ saldo Wn, które obrazuje stan œrodków bud¿etowych znajduj¹cych siê
na rachunkach bie¿¹cych jednostki bud¿etowej i musi odpowiadaæ sumie
sald kont lub subkont prowadzonych oddzielnie dla wydatków bud¿etowych
oraz dla zrealizowanych dochodów bud¿etowych.

W okresie roku bud¿etowego konto 130 wykazuje:
– w zakresie wydatków bud¿etowych saldo Wn, które oznacza stan

œrodków otrzymanych na realizacjê wydatków bud¿etowych, a nie-
wykorzystanych do danego dnia, oraz w pañstwowych jednostkach
bud¿etowych œrodków otrzymanych dla dysponentów ni¿szego
stopnia, których do danego dnia nie przekazano podleg³ym jed-
nostkom,

– w zakresie dochodów bud¿etowych stan œrodków bud¿etowych
z tytu³u zrealizowanych dochodów bud¿etowych, które do danego
dnia nie zosta³y przelane przez pañstwowe jednostki bud¿etowe na
centralny rachunek bie¿¹cy bud¿etu pañstwa, a przez samorz¹dowe
jednostki bud¿etowe na rachunek bie¿¹cy bud¿etu samorz¹du te-
rytorialnego oraz stan œrodków niestanowi¹cych dochodów tej jed-
nostki, lecz tylko przejœciowo znajduj¹cych siê na tym rachunku.

Ponadto w urzêdach jednostek samorz¹du terytorialnego, w których nie
prowadzi siê rachunku bie¿¹cego, lecz wszystkie dochody i wydatki bud-
¿etowe przeprowadza siê bezpoœrednio na rachunku bankowym bud¿etu
(konto 133), na koncie 130 mo¿e wyst¹piæ saldo, które dotyczy równo-
wartoœci zrealizowanych dochodów i wydatków podlegaj¹cych na koniec
okresu sprawozdawczego przeksiêgowaniu odpowiednio na Wn lub Ma
konta 800.

Analityczna ewidencja do konta 130 musi byæ prowadzona z wyodrêb-
nieniem obrotów i sald:

– dochodów bud¿etowych,
– wydatków bud¿etowych
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z jednoczesnym grupowaniem wed³ug podzia³ek klasyfikacji bud¿etowej.
Ponadto musz¹ te¿ byæ uwzglêdnione wymogi sprawozdawczoœci12 ustalo-
ne dla jednostek bud¿etowych.

Œrodki pañstwowej jednostki bud¿etowej przekazywane dysponentom
ni¿szego stopnia musz¹ byæ ewidencjonowane z podzia³em na poszcze-
gólnych dysponentów.

Pamiêtaæ nale¿y, ¿e prezentowany powy¿ej sposób prowadzenia ewi-
dencji na koncie 130 w urzêdzie jednostki samorz¹du terytorialnego w sy-
tuacji, gdy prowadzi siê wspólny rachunek bankowy dla bud¿etu i urzêdu
jest jednym z dwóch alternatywnych rozwi¹zañ ewidencyjnych. Ten sposób
obejmuje ewidencjê tak¿e tych dochodów bud¿etu jst, które zawsze reali-
zowane s¹ bezpoœrednio na rachunek bud¿etu, a nie dotycz¹ urzêdu (sub-
wencje, dotacje, podatki pobierane przez urzêdy skarbowe na rzecz jst).
W rezultacie stosowania tego sposobu ewidencji nale¿y sporz¹dziæ wspól-
ne sprawozdanie Rb-27S dla „organu” i „urzêdu”. Wed³ug alternatywnego
sposobu prowadzenia konta 130 w urzêdach niedysponuj¹cych odrêbnym
bankowym rachunkiem bie¿¹cym na koncie 130 ksiêguje siê tylko docho-
dy bud¿etowe realizowane za poœrednictwem urzêdu, tzn. pomija siê do-
chody zasilaj¹ce bezpoœrednio bankowy rachunek bud¿etu (bez poœred-
nictwa rozliczeniowego urzêdu), czyli na koncie 130 ewidencjonuje siê
równolegle do konta 133 tylko te kategorie dochodów bud¿etowych, które
by³yby objête ewidencj¹ konta 130, gdyby urz¹d mia³ odrêbny bankowy
rachunek bie¿¹cy. Przy tym rozwi¹zaniu ewidencyjnym jednostka samo-
rz¹du terytorialnego sporz¹dza dwa sprawozdania Rb-27S „organu”
i Rb-27S „urzêdu”. W sprawozdaniu Rb-27S „organu” wykazuje dochody
bud¿etowe nieobjête wtórn¹ ewidencj¹ na koncie 130, czyli subwencje
i dotacje dla jednostki samorz¹du terytorialnego oraz podatki i udzia³y
w podatkach pobierane przez urzêdy skarbowe na rzecz jednostki samo-
rz¹du terytorialnego. Przy tym alternatywnym sposobie ewidencji te do-
chody ksiêguje siê jako przychody urzêdu na koniec roku zapisem tech-
nicznym w wysokoœci wykazanych w sprawozdaniu Rb-27S „organu”
dochodów wykonanych.
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Na mocy art. 62 i art. 63 ustawy o finansach publicznych pañstwowe
i samorz¹dowe jednostki bud¿etowe mog¹ przeprowadzaæ potr¹cenia
z wzajemnych i bezspornych nale¿noœci (wierzytelnoœci), jakie wystêpuj¹
pomiêdzy tymi jednostkami bud¿etowymi (dotyczy to tak¿e urzêdów jst)
a podmiotami zewnêtrznymi. Tytu³y wierzytelnoœci, w stosunku do któ-
rych mo¿na stosowaæ potr¹cenie z wymienionych tytu³ów, okreœlone s¹
w wymienionych przepisach i obejmuj¹ tak¿e zobowi¹zania jednostek
bud¿etowych z tytu³u wykonanych zamówieñ publicznych. Przez wzajem-
ne wierzytelnoœci rozumieæ nale¿y wierzytelnoœæ podmiotu zewnêtrznego
od jednostki bud¿etowej oraz zobowi¹zanie tego podmiotu wobec w³aœci-
wego organu (urzêdu jst), którym nie musi byæ ta sama jednostka bud-
¿etowa. Sposób przeprowadzania kompensaty okreœlono w art. 62 ust. 7
ufp w sposób nastêpuj¹cy: „Jednostka bud¿etowa, której zobowi¹zanie zo-
sta³o potr¹cone z wierzytelnoœci zobowi¹zanego, jest zobowi¹zana wp³aciæ
równowartoœæ wygas³ego zobowi¹zania do w³aœciwego organu w terminie
7 dni od dnia dokonania potr¹cenia. Od niewp³aconej w terminie równo-
wartoœci wygas³ego zobowi¹zania nalicza siê odsetki ustawowe”. Ewi-
dencja ksiêgowa kompensaty wierzytelnoœci bêdzie polega³a na zapisie
operacji wp³aty œrodków pieniê¿nych przez pañstwow¹ jednostkê bud-
¿etow¹ na rachunek bie¿¹cy dochodów „w³aœciwego organu” kwoty stano-
wi¹cej równowartoœæ jej zobowi¹zania. Jeœli tym organem jest ta sama jed-
nostka bud¿etowa, dokonuj¹ca wzajemnego potr¹cenia, to przelew
œrodków bêdzie dokonany z rachunku bie¿¹cego wydatków na rachunek
bie¿¹cy dochodów. W jednostkach samorz¹du terytorialnego w roli „w³aœ-
ciwego organu” wystêpowaæ bêdzie najczêœciej urz¹d jst. Jeœli urz¹d jst po-
siada wspólny rachunek bie¿¹cy dla dochodów i wydatków bud¿etowych,
a dokonuje kompensaty w³asnej wierzytelnoœci ze zobowi¹zaniami za-
ewidencjonowanymi w swoich ksiêgach rachunkowych, to aby uczyniæ za-
doœæ formalnym i faktycznym wymogom uznawania dochodów i wydat-
ków bud¿etowych przy ich kompensacie, nale¿y kwotê potr¹cenia
odprowadziæ na rachunek depozytowy, z którego poprzez ponowny zwrot
na ten sam rachunek bie¿¹cy (wspólny dla dochodów i wydatków) op³a-
cone zostanie zobowi¹zanie podmiotu zewnêtrznego objête kompensat¹.
Tak samo nale¿y postêpowaæ, gdy urz¹d jst nie ma wydzielonego banko-
wego rachunku bie¿¹cego, a wp³aty dochodów i wydatków bud¿etowych
prowadzone s¹ bezpoœrednio na rachunek bud¿etu.
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Typowe zapisy strony Wn konta 130
„Rachunek bie¿¹cy jednostki”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

A. Wydatki

1. Wp³ywy œrodków bud¿etowych (od dysponenta wy¿-
szego stopnia lub z bud¿etu samorz¹du terytorialnego)
przeznaczonych na wydatki jednostki, tak¿e na wy-
datki niewygasaj¹ce w samorz¹dowych jednostkach
bud¿etowych.

223

2. Wp³ywy œrodków bud¿etowych od dysponenta wy¿-
szego stopnia przeznaczonych dla podporz¹dkowa-
nych dysponentów ni¿szego stopnia.

223

3. Zwroty od dysponentów ni¿szego stopnia œrodków na
wydatki bud¿etowe niewykorzystanych do koñca roku
bud¿etowego.

223

4. Sumy zwrócone na rachunek wydatków bud¿etowych
w roku ich dokonania:

– z kasy, 101, 140

– z innych rachunków bankowych jednostek, 131, 132, 135,
136, 137, 139

– z sum pieniê¿nych w drodze, 141

– przelewem od d³u¿ników z tytu³u zwrotu wydatków:
a) dotycz¹cych nale¿noœci ujêtych na kontach

rozrachunków,
b) dotycz¹cych zmniejszenia uprzednio zaksiêgo-

wanych kosztów.

201, 225, 229,
231, 234, 240
401–405
i 409–411

5. Zwroty œrodków na niezrealizowane czeki potwierdzo-
ne, które by³y sfinansowane ze œrodków na wydatki.

139

6. Wp³ywy z tytu³u korekt omy³ek bankowych i nie-
w³aœciwe obci¹¿enia bankowe.

240

7. Zwroty dotacji bud¿etowych przekazanych w danym
roku.

224, 810
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

B. Dochody

8. Wp³aty z tytu³u zrealizowanych przez jednostkê
dochodów bud¿etowych:

– z kasy (bez poœrednictwa konta 141), 101

– z sum pieniê¿nych w drodze, 141

– z innych rachunków bankowych jednostki, 131, 132, 135,
136, 139

– z tytu³u nale¿noœci przypisanych, 221

– z tytu³u nale¿noœci nieprzypisanych. 700, 750, 760

9. Równowartoœæ dochodów bud¿etowych urzêdów jed-
nostek samorz¹du terytorialnego, które wp³acone zo-
sta³y bezpoœrednio na konto bud¿etu j.s.t. – zapis
wtórny na podstawie polecenia ksiêgowania.

221, 240, 700,
720, 750, 760

10. Przypisane przez banki oprocentowanie œrodków na
rachunku bie¿¹cym jednostek bud¿etowych.

750

11. Wp³ata bezgotówkowa odsetek za zw³okê w zap³acie
nale¿noœci.

201, 221, 240,
750

12. Wp³yw równowartoœci wykupionego przez bank obcego
czeku rozrachunkowego z tytu³u wp³aty dochodów.

140, 141

13. Wp³ywy z tytu³u przekazania oprocentowania œrod-
ków na rachunkach pomocniczych jednostek bud¿eto-
wych, które na podstawie przepisów podlega zaracho-
waniu na dochody bud¿etowe.

139, 240

14. Wp³ywy z tytu³u zajêcia przez jednostkê wadiów i za-
bezpieczeñ nale¿ytego wykonania umowy, w zwi¹zku
z naruszeniem zasad przetargu (konkursu) lub niena-
le¿ytego wykonania umowy.

760

15. Okresowe przeksiêgowanie równowartoœci wydatków
bud¿etowych urzêdów jednostek samorz¹du terytorial-
nego, które by³y dokonywane bezpoœrednio z konta
133 (rachunek bie¿¹cy bud¿etu), a na koncie 130 s¹
ksiêgowane jako zapis wtórny.

800
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Konto 130 „Rachunek bie¿¹cy jednostki”
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

16. Wp³aty kwot niewyjaœnionych, ze wzglêdu na tytu³
wp³aty.

245

17. Wp³yw œrodków na rachunek bie¿¹cy dochodów w³aœ-
ciwego organu (urzêdu jst) z tytu³u potr¹cenia wzajem-
nych wierzytelnoœci jednostki bud¿etowej z podmio-
tem zewnêtrznym.

221, 240

18. Wp³yw na rachunek bankowy p³atnoœci realizowanych
przez kontrahentów, petentów kart¹ p³atnicz¹ (kwota
wp³aty pomniejszona o prowizjê banku za obs³ugê ter-
minala p³atnoœci).

141

19. Wp³yw z rachunku wydatków na rachunek dochodów
kwoty odpowiadaj¹cej prowizji za obs³ugê systemu
p³atnoœci kartami.

130

20. Wp³yw z wyodrêbnionego rachunku pomocniczego
kwoty odpowiadaj¹cej prowizji banku za obs³ugê sys-
temu p³atnoœci kartami, gdy jednostka nie ma odrêb-
nych rachunków bie¿¹cych dochodów i wydatków.

139

* Do zwrotów wydatków ksiêgowanych na Wn 130 konieczny jest techniczny zapis ujemny po obu stro-
nach konta 130 w celu zmniejszenia sumy obrotów.

Typowe zapisy strony Ma konta 130
„Rachunek bie¿¹cy jednostki”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

A. Wydatki

1. Zrealizowane wydatki bud¿etowe zwi¹zane z finan-
sowaniem w³asnej dzia³alnoœci w formie:

– pobrania gotówki z banku do kasy, 101, 141

– pobrania gotówki za poœrednictwem innego banku, 141

– przelewów z tytu³u zap³aty zobowi¹zañ ujêtych na
kontach rozrachunkowych (dotycz¹cych dzia³al-
noœci bie¿¹cej i inwestycyjnej*), (obejmuje tak¿e
wydatki niewygasaj¹ce w samorz¹dowych jed-
nostkach bud¿etowych),

201, 225, 229,
231, 234, 240



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

– przelewów z tytu³u op³at ksiêgowanych bezpoœred-
nio w ciê¿ar kosztów z pominiêciem kont rozra-
chunkowych (dotyczy tak¿e wydatków niewygasa-
j¹cych),

403, 409, 080*

– wyp³aconych przelewami i czekami kwot do rozli-
czenia,

234, 240

– przelewów równowartoœci odpisów na ZFŒS, 240, 405

– przelewów na wyodrêbniony rachunek równowar-
toœci w³asnych czeków potwierdzonych,

139

– przelewów na rachunek dochodów jednostek bud-
¿etowych oœwiaty (z tytu³ów zwrotu œrodków
wy³o¿onych z tych dochodów),

132

– przelewów refundacyjnych na rachunek œrodków
funduszy specjalnego przeznaczenia lub rachunek
pañstwowych funduszy celowych,

135, 136, 240

– zap³aty kar, grzywien, odszkodowañ i kosztów
s¹dowych:
a) obci¹¿aj¹ce pozosta³e koszty operacyjne,
b) obci¹¿aj¹ce pracowników lub inne osoby,

240, 761
234, 240

– zap³aty odsetek za zw³okê w zap³acie zobowi¹zañ. 201, 225, 229,
240, 751

2. Przekazanie dotacji bud¿etowych. 224

3. Przelew œrodków bud¿etowych dla dysponentów ni¿-
szego stopnia.

223

4. Przelew œrodków pañstwowych jednostek bud¿eto-
wych, o których mowa w art. 181 ust. 2 i 5 ustawy o fi-
nansach publicznych, na centralny rachunek wydat-
ków niewygasaj¹cych.

139

5. Omy³kowe obci¹¿enia bankowe. 240

6. Op³aty za us³ugi bankowe pobrane przez banki. 402

7. W pañstwowej jednostce bud¿etowej zwrot do dyspo-
nenta wy¿szego stopnia œrodków niewykorzystanych
w danym roku na wydatki.

223
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

8. Przekazanie na rachunek bie¿¹cy dochodów w³aœciwe-
go organu (urzêdu jst) kwoty odpowiadaj¹cej potr¹ce-
niu wzajemnych wierzytelnoœci jednostki bud¿etowej
z podmiotem zewnêtrznym.

201, 240

9. Potwierdzenie (wyci¹g bankowy) pobrania z rachunku
bankowego w bankomacie gotówki do kasy.

141

10. Przelew œrodków z rachunku bie¿¹cego na wyodrêb-
nione rachunki bankowe s³u¿¹ce do obs³ugi s³u¿bo-
wych kart p³atniczych innych pracowników ni¿
g³ówny ksiêgowy.

139

B. Dochody

11. Zwroty nadp³at w dochodach bud¿etowych. 221, 700, 750,
760

12. Okresowe przelewy zrealizowanych dochodów bud-
¿etowych odprowadzanych na rachunek bie¿¹cy bud-
¿etu samorz¹du terytorialnego.

222

13. Odprowadzenie VAT ujêtego w fakturach dotycz¹cych
przychodów wp³acanych na dochody bud¿etowe.

225

14. Okresowe przeksiêgowanie równowartoœci dochodów
urzêdu jednostki samorz¹du terytorialnego, które
wp³ynê³y bezpoœrednio na rachunek bud¿etu (133),
a na koncie 130 by³y ujête jako zapis wtórny.

800

15. Zwroty kwot wp³aconych jako niewyjaœnione, lecz
w postêpowaniu wyjaœniaj¹cym uznanych za omy³ko-
we wp³aty.

245

Uwaga: W urzêdach jednostek samorz¹du terytorialnego, które dokonuj¹ wydatki bezpoœrednio z ra-
chunku bud¿etu, ksiêguj¹c Wn 223 Ma 133, obowi¹zuje zapis na Ma 130 (jako wtórny do Ma 133)
w korespondencji z w³aœciwymi kontami (rozrachunków, kosztów i innych).
* Równoleg³y zapis Wn 810 Ma 800.
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Konto 131
„Rachunek bie¿¹cy samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych”

Konto 131 „Rachunek bie¿¹cy samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych”

Konto 131 s³u¿y do ewidencji stanu i obrotów œrodkami pieniê¿nymi znaj-
duj¹cymi siê na rachunku bie¿¹cym dzia³alnoœci podstawowej samorz¹do-
wych zak³adów bud¿etowych13.

Rachunek bie¿¹cy samorz¹dowego zak³adu bud¿etowego otwiera siê na
podstawie decyzji organu powo³uj¹cego zak³ad bud¿etowy.

Zak³ady bud¿etowe mog¹ przechowywaæ na rachunku bie¿¹cym tak¿e
sumy depozytowe i inne obce œrodki pieniê¿ne.

Odsetki od œrodków w³asnych samorz¹dowych zak³adów bud¿eto-
wych14, z wy³¹czeniem dotacji z bud¿etu jednostki samorz¹du terytorial-
nego zgromadzonych na rachunku bankowym, stanowi¹ ich przychody fi-
nansowe ksiêgowane na koncie 750.

Z rachunku bie¿¹cego mo¿na dokonywaæ wyp³at do wysokoœci zgroma-
dzonych œrodków. Œrodki zgromadzone na rachunku bie¿¹cym na koniec
roku pozostaj¹ do ich dyspozycji w roku nastêpnym na sp³atê zobowi¹zañ
i inne cele okreœlone w ich planach finansowych.

Na stronie Wn konta 131 ujmuje siê wszelkie wp³ywy œrodków na ra-
chunek bie¿¹cy, a na stronie Ma wszelkie rozchody œrodków z tego rachunku.

Na koncie 131 dokonuje siê ksiêgowañ na podstawie dowodów ban-
kowych i musi zachodziæ pe³na zgodnoœæ zapisów z ewidencj¹ bankow¹.

Konto 131 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza stan œrodków
pieniê¿nych na rachunku bankowym.
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13 W ustawie z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych podano Ÿród³a finanso-
wania oraz ogóln¹ charakterystykê gospodarki finansowej samorz¹dowych zak³adów bud-
¿etowych (art. 15).

14 Paragraf 35 ust. 3 rozporz¹dzenia Ministra Finansów z dnia 7 grudnia 2010 r. (tekst
jednolity: Dz.U. z 2015 r. poz. 1542).



Typowe zapisy strony Wn konta 131
„Rachunek bie¿¹cy samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³ywy œrodków na rachunek z tytu³u:

– wp³aty nale¿noœci ujêtych na kontach rozrachunków
z tytu³u przychodów w³asnych,

201, 225, 229,
231, 234, 240

– przychodów nieujêtych na kontach rozrachunków. 700, 730, 750,
760

2. Otrzymane dotacje na pierwsze wyposa¿enie w œrodki
obrotowe zak³adów bud¿etowych.

740

3. Otrzymane dotacje przedmiotowe na dzia³alnoœæ sa-
morz¹dowych zak³adów bud¿etowych:

– przy sprzeda¿y nieobjêtej VAT,
– gdy przychód ze sprzeda¿y objêty jest VAT – dota-

cja netto (tj. bez VAT),
– naliczony od dotacji VAT (na podstawie faktury we-

wnêtrznej).

740, 840

740, 840

225

4. Otrzymane dotacje celowe na œrodki trwa³e w budowie
(inwestycje) samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych.

800

5. Otrzymane dotacje podmiotowe na dzia³alnoœæ bie¿¹c¹
samorz¹dowego zak³adu bud¿etowego.

740

6. Wp³ywy z tytu³u wykupu czeków obcych oraz œrod-
ków pieniê¿nych w drodze.

141

7. Wp³ywy z tytu³u przelewów refundacyjnych z innych
rachunków bankowych.

135, 240

8. Wp³ywy sum na zlecenie dla samorz¹dowych zak³a-
dów bud¿etowych.

240

9. Wp³ywy zysków ze zdarzeñ wystêpuj¹cych poza
zwyk³¹ dzia³alnoœci¹ samorz¹dowych zak³adów bud-
¿etowych nieujêtych uprzednio jako nale¿noœci
na kontach rozrachunków.

760
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

10. Wp³ywy kaucji, wadiów i zabezpieczenia nale¿ytego
wykonania umów.

240

11. Wp³aty jednostek uczestnicz¹cych w pokryciu ko-
sztów wspólnych akcji gospodarczych rozliczanych
jako sumy na zlecenie.

240

12. Wp³ywy z tytu³u nale¿nych kar umownych i odszko-
dowañ.

240, 760

13. Obci¹¿enia z tytu³u omy³ek i b³êdów bankowych
oraz ich korekt.

240

14. Wp³ywy z tytu³u zwrotu kosztów (niewykazanych na
kontach rozrachunków jako nale¿noœci).

401–409

15. Wp³ywy przypisanych nale¿noœci za sprzedane rucho-
me œrodki trwa³e samorz¹dowych zak³adów bud¿eto-
wych.

201, 234, 240

16. Wp³aty na konto z tytu³u darów w formie œrodków pie-
niê¿nych.

760

17. Otrzymane zaliczki (niefakturowane). 201, 240

18. Wp³aty odsetek za nieterminow¹ zap³atê nale¿noœci. 201, 240, 750

19. Naliczone przez bank oprocentowanie w³asnych œrod-
ków na rachunku bankowym.

750

20. Przypisane oprocentowanie œrodków na rachunku ban-
kowym pochodz¹cych z dotacji bud¿etowych*.

225

21. Kwoty wp³acone z kasy do banku. 101, 141

22. Lokaty terminowe na rachunku bie¿¹cym (operacja
wyodrêbniona w ewidencji analitycznej lokat).

131

23. Wp³yw na rachunek bankowy p³atnoœci realizowanych
przez kontrahentów, petentów kart¹ p³atnicz¹.

141

* Odsetki bankowe od kwot nadmiernych lub nienale¿nych dotacji z bud¿etu nie stanowi¹ przychodu
zak³adu bud¿etowego (rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 7 grudnia 2010 r. w sprawie sposobu
prowadzenia gospodarki finansowej jednostek bud¿etowych i samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych
(t.j. Dz.U. z 2015 r. poz. 1542).
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Typowe zapisy strony Ma konta 131
„Rachunek bie¿¹cy samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zap³ata przelewem zobowi¹zañ*:

– ujêtych na kontach rozrachunków, 201, 225, 229,
231, 234, 240

– nieewidencjonowanych na kontach rozrachunków
z tytu³u:
a) poniesionych kosztów dzia³alnoœci:

– operacyjnej,
– inwestycyjnej,

b) odsetek za nieterminow¹ zap³atê zobowi¹zañ,
c) odszkodowañ, kar i grzywien,
d) strat powsta³ych w wyniku zdarzeñ losowych.

401–409
080
751
761
761

2. Pobranie z banku gotówki do kasy. 101, 141

3. Przelew na rachunek czeków potwierdzonych. 139

4. Wykup w³asnych czeków rozrachunkowych niepo-
twierdzonych.

201, 240

5. Wyp³aty bezgotówkowe obci¹¿aj¹ce sumy na zlecenie. 240

6. Przelewy z tytu³u zwrotu depozytów oraz niewyko-
rzystanych sum na zlecenie.

240

7. Przelewy do bud¿etu z tytu³u podatków i op³at admini-
stracyjnych.

225, 403, 870

8. Przelewy sk³adek do ZUS oraz do PFRON. 229

9. Przelew na rachunek ZFŒS. 240

10. Przelewy z tytu³u zwrotu pobranych kaucji, wadiów
i zabezpieczeñ.

240

11. Zwrot dotacji bud¿etowej na dofinansowanie dzia³al-
noœci:

– operacyjnej,
– inwestycyjnej.

740

800
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

12. Wp³aty do bud¿etu dotycz¹ce nadwy¿ki œrodków obro-
towych samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych**.

225, 820

13. Przelewy wynagrodzeñ. 231

14. Uznania z tytu³u omy³ek bankowych i ich korekt. 240

15. Op³aty za us³ugi bankowe naliczane na wyci¹gach ban-
kowych.

402

16. Przelewy refundacyjne na pozosta³e rachunki bankowe
zak³adu.

135, 240

17. Rozwi¹zanie lokat terminowych. 131
* W przypadku zap³aty ze œrodków w³asnych samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych zobowi¹zañ
zwi¹zanych z nabyciem œrodków trwa³ych i œrodków trwa³ych w budowie nale¿y równowartoœæ tej
zap³aty ksiêgowaæ równolegle Wn 740 Ma 800.
** W terminach okreœlonych przez organ stanowi¹cy jednostki samorz¹du terytorialnego (art. 16 ust. 2
pkt 5 ustawy o finansach publicznych).

Konto 132
„Rachunek dochodów jednostek bud¿etowych”

Konto 132 „Rachunki dochodów jednostek bud¿etowych”

Konto 132 s³u¿y do ewidencji œrodków pieniê¿nych gromadzonych na wy-
dzielonym rachunku bankowym tych pañstwowych i samorz¹dowych jed-
nostek bud¿etowych, które prowadz¹ dzia³alnoœæ okreœlon¹ w ustawie
z dnia 7 wrzeœnia 1991 r. o systemie oœwiaty:

– samorz¹dowe szko³y – jednostki bud¿etowe na podstawie uchwa³y
organu stanowi¹cego jednostki samorz¹du terytorialnego do tego
wydzielenia zosta³y upowa¿nione na podstawie art. 223 ufp,

– pañstwowe jednostki bud¿etowe – szko³y i placówki oœwiatowe
mog¹ otwieraæ rachunki dochodów w³asnych na podstawie decyzji
kierownika jednostki i po uzyskaniu zgody organu prowadz¹cego
szko³ê.

Dochody samorz¹dowych jednostek bud¿etowych oœwiaty mog¹
pochodziæ w szczególnoœci:

1) ze spadków, zapisów i darowizn w postaci pieniê¿nej na rzecz
oœwiatowej jednostki bud¿etowej,
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2) z odszkodowañ i wp³at za utracone lub uszkodzone mienie bêd¹ce
w zarz¹dzie albo u¿ytkowaniu tej jednostki bud¿etowej oœwiaty.

Dochody w pañstwowych szko³ach mog¹ pochodziæ, zgodnie z art. 11a
ufp, z:

1) spadków, zapisów i darowizn w postaci pieniê¿nej na rzecz jed-
nostki bud¿etowej;

2) odszkodowañ i wp³at za utracone lub uszkodzone mienie bêd¹ce
w zarz¹dzie b¹dŸ u¿ytkowaniu jednostki bud¿etowej;

3) dzia³alnoœci wykraczaj¹cej poza zakres dzia³alnoœci podstawowej,
okreœlonej w statucie, polegaj¹cej miêdzy innymi na œwiadczeniu
us³ug, w tym szkoleniowych i informacyjnych;

4) op³at egzaminacyjnych, za wydawanie œwiadectw i certyfikatów,
jak równie¿ za sprawdzanie kwalifikacji;

5) tytu³u odp³atnoœci za wy¿ywienie i zakwaterowanie uczniów
i m³odzie¿y w bursach i internatach, ponoszonych przez rodziców
lub opiekunów;

6) dop³at bezpoœrednich i innych p³atnoœci stosowanych w ramach
Wspólnej Polityki Rolnej Unii Europejskiej, otrzymanych na pod-
stawie odrêbnych przepisów.

Wy¿ej wymienione dochody mog¹ byæ przeznaczone na:
1) sfinansowanie wydatków bie¿¹cych i maj¹tkowych,
2) cele wskazane przez darczyñców,
3) remont lub odtworzenie mienia w przypadku uzyskania dochodów

z tytu³u odszkodowania i zap³at za utracone lub uszkodzone mienie.

Dochody bud¿etowe wraz z odsetkami nie mog¹ byæ przeznaczone na
finansowanie wynagrodzeñ osobowych.

Pañstwowe szko³y i placówki oœwiatowe nie s¹ zobowi¹zane do
wp³acania na rachunek bud¿etu pañstwa œrodków pozostaj¹cych na ra-
chunku dochodów w³asnych (konto 132) w dniu 31 grudnia.

Dochody samorz¹dowej jednostki bud¿etowej gromadzone na koncie
132 mog¹ pochodziæ tak¿e z prowadzonej w jednostce dzia³alnoœci
us³ugowej i wytwórczej.
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W samorz¹dowych szko³ach i placówkach oœwiatowych przeznaczenie
œrodków gromadzonych na rachunkach dochodów w³asnych na finansowa-
nie dzia³alnoœci podstawowej jednostki musi byæ okreœlone przez organ
stanowi¹cy jednostki samorz¹du terytorialnego, z tym ¿e dochody te wraz
z odsetkami nie mog¹ byæ przeznaczone na finansowanie wynagrodzeñ
osobowych. Œrodki te powinny byæ wykorzystane w roku ich wp³ywu, bo
pozosta³oœæ tych œrodków wystêpuj¹ca na dzieñ 31 grudnia podlega od-
prowadzeniu na rachunek bud¿etu jednostki samorz¹du terytorialnego
w terminie do dnia 5 stycznia nastêpnego roku (art. 223 ust. 4 ufp).

Diametraln¹ zmianê rozliczeniowo-ewidencyjn¹ w ksiêgowaniu na
koncie 132 i koresponduj¹cych z nim innych kontach spowodowa³a cen-
tralizacja rozliczeñ podatku VAT jednostek samorz¹du terytorialnego. Do-
tychczas w zdecydowanej wiêkszoœci szkó³ samorz¹dowych prowadzenie
wydzielonej dzia³alnoœci, rozliczanej na koncie 132, by³o zwolnione z po-
datku VAT, ze wzglêdu na rozmiary dzia³alnoœci opodatkowanej, podobnie
jak zwolniona by³a i jest dzia³alnoœæ statutowa samych szkó³. Niektóre do-
chody szkó³ realizowane poza dzia³alnoœci¹ statutow¹ tak¿e by³y zwolnio-
ne z podatku VAT ze wzglêdu na rozmiary dzia³alnoœci podatnika podatku
VAT, jakim dotychczas by³a szko³a. Obecnie, gdy podatnikiem VAT jest
ca³a jednostka samorz¹du terytorialnego, w ka¿dej szkole musz¹ byæ iden-
tyfikowane i ewidencjonowane nawet pojedyncze operacje sprzeda¿y
i zakupu opodatkowanej VAT, tak¿e zwolnione z podatku VAT, ale objête
rozliczeniem na koncie 132. Na szko³ach bêdzie ci¹¿y³ obowi¹zek prowa-
dzenia rejestrów zakupu i sprzeda¿y dla celów obliczenia w skali ca³ej jed-
nostki samorz¹du terytorialnego prewspó³czynnika i wspó³czynnika do od-
liczeñ podatku VAT naliczonego.

Do rozliczeñ podatku VAT naliczonego i nale¿nego bêdzie s³u¿y³o kon-
to 225 „Rozrachunki z bud¿etami”. Jedn¹ z jego funkcji ewidencyjnych
jest ksiêgowanie nale¿noœci i zobowi¹zañ z tytu³u podatku VAT. W celu
uzyskania wiêkszej dostêpnoœci do danych mo¿na z tego konta wydzieliæ
odrêbne konto syntetyczne 225VAT „Rozrachunki z tytu³u podatku VAT”.

Ewidencjonowane w jednostce bud¿etowej na koncie 225 nale¿no-
œci i zobowi¹zania z tytu³u VAT dotycz¹ tylko rozliczeñ z bud¿etem
jednostki samorz¹du terytorialnego, jako centralnym oœrodkiem
rozliczenia podatku VAT w jst, wiêc maj¹ charakter rozrachunków
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wewnêtrznych jednostki samorz¹du terytorialnego i jako takie nie pod-
legaj¹ wykazaniu w sprawozdaniach Rb-N i Rb-Z.

Konto 225 powinno byæ prowadzone dla ca³ej szko³y ³¹cznie z dzia-
³alnoœci¹ objêt¹ rachunkiem dochodów w³asnych, ale ze wzglêdu na inny
sposób rozliczenia konieczny jest podzia³ analityczny dla dzia³alnoœci pod-
stawowej szko³y i realizowanej jako dochody w³asne. Ten drugi rodzaj
dzia³alnoœci nie dotyczy ani dochodów, ani wydatków bud¿etowych, co
oznacza, ¿e nie ma potrzeby stosowania specjalnych procedur ustalenia
wartoœci wydatku bud¿etowego obci¹¿onego podatkiem VAT. Rozliczenie
dzia³alnoœci dochodów w³asnych z podatku VAT mo¿e byæ prowadzone
w oparciu o odrêbn¹ w stosunku do szko³y deklaracjê VAT 7 cz¹stkow¹. Te
deklaracje pe³ni¹ tylko formaln¹ podstawê udokumentowania podatku
VAT nale¿nego i naliczonego w jednostkach organizacyjnych (nie s¹ ofi-
cjalnymi dokumentami przekazywanymi do urzêdów skarbowych), wiêc
mog¹ byæ przygotowywane tak¿e dla wydzielonych obszarów dzia³ania,
jakimi s¹ dochody w³asne szkó³.

Trudnoœci rozliczenia podatku VAT z dochodów w³asnych szkó³ doty-
czyæ mog¹ podatku naliczonego do zwrotu, jaki wyst¹pi³ na koniec roku.
Zgodnie z prawem finansowym, a mianowicie art. 223 ust. 4 ufp: „Œrodki
finansowe pozostaj¹ce na rachunku, o którym mowa w ust. 1, na dzieñ
31 grudnia roku bud¿etowego podlegaj¹ odprowadzeniu na rachunek bud-
¿etu jednostki samorz¹du terytorialnego w terminie do dnia 5 stycznia
nastêpnego roku”. Powstaje pytanie: Czy nale¿noœæ z tyt. zwrotu naliczo-
nego podatku VAT od dzia³alnoœci dotycz¹cej dochodów w³asnych szko³y
zwrócona z urzêdu skarbowego w nastêpnym roku do bud¿etu jst ma byæ
oddana na rachunek dochodów w³asnych? W mojej ocenie takie zwroty
w nastêpnym roku nie powinny byæ przekazywane na rachunek dochodów
w³asnych, tylko zaliczane przez organ wykonawczy jst na dochody bud-
¿etu, m.in. dlatego, ¿e rozliczenie ze stanu œrodków na koniec roku nie wy-
kazuje ¿adnych œrodków liczonych „kasowo”, natomiast nale¿noœci doty-
cz¹ szko³y a nie rachunku dochodów w³asnych. Inna sprawa, ¿e definicja
rachunku dochodów w³asnych wynikaj¹c¹ z art. 223 ufp jest nieprecyzyjna
i nawet nie przedstawia mo¿liwoœci tworzenia rozrachunków w³asnych
przez obszar dzia³alnoœci obejmuj¹cy dochody w³asne.
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Faktury VAT wystawiane w ramach dzia³alnoœci dochodów w³as-
nych szkó³ powinny zawieraæ dane gminy i jej NIP oraz dane szko³y
prowadz¹cej rachunek dochodów w³asnych.

Na stronie Wn konta 132 ujmuje siê wp³ywy œrodków pieniê¿nych,
a na stronie Ma ich wyp³aty do wysokoœci salda oraz w jednostkach samo-
rz¹du terytorialnego odprowadzenie ewentualnej pozosta³oœci œrodków na
dochody bud¿etu.

Ewidencja szczegó³owa powinna byæ prowadzona z wyodrêbnieniem
poszczególnych tytu³ów pozyskiwania dochodów oraz celów wydatków
z nich finansowanych, grupuj¹c je wed³ug podzia³ek klasyfikacji bud¿eto-
wej dochodów i wydatków.

Typowe zapisy strony Wn konta 132
„Rachunek dochodów jednostek bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³yw œrodków pieniê¿nych na rachunek bankowy
z tytu³u:

– darów gotówkowych odprowadzanych z kasy, 101, 141

– spadków i darowizn pieniê¿nych bezgotówkowych, 760

– odszkodowañ za utracone mienie
� nieprzypisanych jako nale¿noœci
� przypisanych jako nale¿noœci.

760
234, 240

– z dzia³alnoœci us³ugowej lub wytwórczej, 760, 201

– wykupu czeków obcych dotycz¹cych tych docho-
dów przekazanych do banku.

141

2. Nies³uszne obci¹¿enie rachunku przez bank. 240

3. Naliczone przez bank oprocentowanie œrodków na ra-
chunku bankowym.

750

4. Wp³aty kwot niewyjaœnionych a dotycz¹cych docho-
dów bud¿etowych, które powinny byæ ujête na koncie
130.

245

5. Zwrot naliczonego podatku VAT. 225
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Typowe zapisy strony Ma konta 132
„Rachunek dochodów jednostek bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Pobranie œrodków z rachunku bankowego do kasy. 101, 141

2. Zap³ata zobowi¹zañ bezgotówkowych finansowanych
z rachunku dochodów jednostek bud¿etowych – ujê-
tych na kontach rozrachunków.

201, 225, 234,
240

3. Przelew œrodków na rachunek czeków potwierdzo-
nych.

139

4. Wykup przez bank czeków niepotwierdzonych wyda-
nych na pokrycie zobowi¹zañ.

201, 240

5. Obci¹¿enie bankowe z tytu³u op³at za prowadzenie ra-
chunku.

402

6. Korekty nies³usznych obci¹¿eñ i pomy³ek w uznaniu
rachunku dokonywanych przez bank.

240

7. Przelew pozosta³oœci œrodków dochodów samorz¹do-
wej jednostki bud¿etowej na dzieñ 31 grudnia.

225, 870

8. Zwroty kwot wp³aconych jako niewyjaœnione, lecz
w postêpowaniu wyjaœniaj¹cym uznanych za wp³aty
nale¿noœci bud¿etowych omy³kowo wp³aconych na
konto 132.

245

9. Przekazanie na rachunek bud¿etu (centralnego oœrod-
ka rozliczenia podatku VAT) nale¿nego podatku VAT.

225

Konto 134
„Kredyty bankowe”

Konto 134 „Kredyty bankowe”

Konto 134 s³u¿y do ewidencji kredytów bankowych przelanych przez
bank na rachunek kredytobiorcy15.
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15 Na koncie tym nie ewidencjonuje siê kredytów bankowych zaci¹gniêtych przez jed-
nostkê samorz¹du terytorialnego (zobowi¹zania podstawowego) na pokrycie wydatków bud-
¿etu i przelanych przez bank na rachunek bie¿¹cy bud¿etu, poniewa¿ te kredyty ujmowane



Na stronie Wn ksiêguje siê przelew œrodków z w³aœciwego konta
na sp³atê zaci¹gniêtych kredytów i przypadaj¹cych od nich odsetek, a na
stronie Ma – przelane przez bank œrodki pieniê¿ne z tytu³u udzielonego
kredytu oraz nale¿ne bankowi odsetki od tych kredytów.

W jednostkach bud¿etowych i samorz¹dowych zak³adach bud¿eto-
wych, które nie maj¹ osobowoœci prawnej, konto to nie mo¿e wystêpowaæ,
poniewa¿ nie powinny im byæ udzielane kredyty bankowe.

Jedynie w urzêdach jednostek samorz¹du terytorialnego mog¹ byæ na
tym koncie ewidencjonowane wymagalne odsetki od kredytów banko-
wych, do czasu ich uregulowania. Zap³ata odsetek od kredytu jest wydat-
kiem bud¿etowym, wiêc p³acona powinna byæ z rachunku bie¿¹cego urzê-
du jst, a nie z rachunku bud¿etu (z tego konta w zasadzie nie mo¿na ponosiæ
wydatków bud¿etowych). Jednoczeœnie podkreœliæ nale¿y, ¿e odsetki od
kredytu do ewidencji wprowadzamy tylko za bie¿¹ce okresy. Nie mo¿na
ujmowaæ w ewidencji ksiêgowej bie¿¹cego roku odsetek wymagalnych
w nastêpnych latach obrotowych.

Konto 134 mo¿e wykazywaæ saldo Ma, które oznacza stan kredytów
udzielonych przez bank oraz przelanych na rachunek jednostki.

Konto 135
„Rachunek œrodków funduszy specjalnego przeznaczenia”

Konto 135 „Rachunek œrodków funduszy specjalnego przeznaczenia”

Konto 135 s³u¿y do ewidencji œrodków pieniê¿nych funduszy specjalnego
przeznaczenia, a w szczególnoœci zak³adowego funduszu œwiadczeñ so-
cjalnych (ZFŒS) i innych funduszy, którymi dysponuje jednostka.

Innymi funduszami specjalnymi s¹ zak³adowy fundusz rehabilitacji
osób niepe³nosprawnych wystêpuj¹cy w zak³adach pracy chronionej oraz
zak³adowy fundusz aktywnoœci tworzony w zak³adach aktywnoœci zawo-
dowej. Funkcjonowanie tych funduszy reguluje ustawa z dnia 27 sierpnia
1997 r. rehabilitacji zawodowej i spo³ecznej oraz zatrudnieniu osób nie-
pe³nosprawnych (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 2046 z póŸn. zm.)
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oraz rozporz¹dzenie Ministra Pracy i Polityki Spo³ecznej z dnia 19 grudnia
2007 r. w sprawie zak³adowego funduszu rehabilitacji osób niepe³no-
sprawnych (tekst jednolity: Dz.U. z 2015 r. poz. 1023) i rozporz¹dzenie
Ministra Pracy i Polityki Spo³ecznej z dnia 17 lipca 2012 r. w sprawie
zak³adów aktywnoœci zawodowej (Dz.U. poz. 850). Wprowadzenie do pla-
nu kont dwóch kont: 135 „Rachunek œrodków specjalnego przeznaczenia”
i 136 „Rachunek pañstwowych funduszy celowych” odzwierciedla pra-
wid³owy ich podzia³, gdy¿ fundusze specjalne i fundusze celowe stanowi¹
pasywa o zupe³nie odmiennej treœci ekonomicznej. Tej konsekwencji za-
brak³o przy klasyfikacji kont samych funduszy w planie kont, gdy¿ przy-
jêto konta: 851 „Zak³adowy fundusz œwiadczeñ socjalnych” i 853 „Fun-
dusze celowe”. Rozwi¹zanie tego problemu przedstawiono przy opisie do
kont 851 i 853. W poni¿szych tabelach przedstawiono ksiêgowania na kon-
cie 135 w korespondencji z kontami 851 i 853 zgodnie ze wskazaniami pla-
nu kont „rozporz¹dzenia”.

Obowi¹zek przechowywania na wyodrêbnionym rachunku bankowym
œrodków zak³adowego funduszu œwiadczeñ socjalnych wynika z ustaleñ
zawartych w art. 12 ustawy o zak³adowym funduszu œwiadczeñ socjalnych.

Zapisów na koncie 135 dokonuje siê na podstawie dowodów bankowych
i musi zachodziæ pe³na zgodnoœæ zapisów jednostki z zapisami bankowymi.

Na stronie Wn konta 135 ksiêguje siê wp³ywy œrodków na rachunki
bankowe funduszy specjalnego przeznaczenia z tytu³ów wskazanych we
w³aœciwych ustawach oraz z tytu³u op³at za prowadzon¹ dzia³alnoœæ, a tak-
¿e oprocentowanie œrodków na tych rachunkach16, zaœ na stronie Ma
rozchody tych œrodków z tytu³u finansowania dzia³alnoœci objêtej poszcze-
gólnymi funduszami, zwrotu niewykorzystanych dotacji oraz op³at pobiera-
nych przez bank, zwi¹zanych z prowadzeniem rachunku, jeœli ustawa o da-
nym funduszu dopuszcza obci¹¿enie funduszu z tego tytu³u17.
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16 O ile ustawy, na podstawie których utworzono poszczególne fundusze, wskazuj¹, ¿e
oprocentowanie œrodków na rachunku bankowym zwiêksza fundusz.

17 Op³aty za prowadzenie rachunku bankowego ZFŒS pokrywaæ nale¿y ze œrodków na
dzia³alnoœæ eksploatacyjn¹ danej jednostki a nie z ZFŒS.
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Do konta 135 nale¿y prowadziæ ewidencjê szczegó³ow¹ umo¿liwiaj¹c¹
ustalenie obrotów i stanu œrodków ka¿dego z funduszy i jednoczeœnie do-
stosowan¹ do wymogów sprawozdawczoœci.

Konto 135 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza stan œrodków
pieniê¿nych funduszy specjalnego przeznaczenia zgromadzonych na ra-
chunku bankowym.

Typowe zapisy strony Wn konta 135
„Rachunek œrodków funduszy specjalnego przeznaczenia”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³ata równowartoœci odpisów na w³asny zak³adowy
fundusz œwiadczeñ socjalnych.

240, 851

2. Wp³ywy nale¿noœci za œwiadczenia dzia³alnoœci fi-
nansowanej z funduszy specjalnego przeznaczenia:

– przypisanych, 234, 240

– nieprzypisanych. 851, 853

3. Przypisane odsetki od œrodków funduszy specjalnego
przeznaczenia znajduj¹cych siê na rachunkach ban-
kowych (jeœli nie podlegaj¹ odprowadzeniu na docho-
dy bud¿etowe).

851, 853

4. Wp³aty gotówki z kasy. 101, 141

5. Zwroty œrodków przelanych uprzednio na rachunek
czeków potwierdzonych.

139

6. Wp³aty darowizny pieniê¿nej na rzecz funduszy spe-
cjalnego przeznaczenia.

851, 853

7. Wp³ywy œrodków z tytu³u rozliczeñ miêdzy poszcze-
gólnymi funduszami specjalnego przeznaczenia.

135

8. Przelewy z tytu³u zwrotu zaliczek i po¿yczek wraz
z nale¿nymi odsetkami ujêtymi jako nale¿noœci.

234, 240

9. Obci¹¿enia z tytu³u b³êdów i omy³ek bankowych oraz
ich korekty.

240

10. Wp³ywy œrodków funduszy specjalnego przeznaczenia
na rachunki lokat terminowych.

135
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

11. Wp³yw œrodków z tytu³u refundacji op³at za us³ugi
bankowe pobranych przez bank z rachunku ZFŒS.

240, 851

12. Wp³aty odsetek za zw³okê w zap³acie nale¿noœci fun-
duszy specjalnego przeznaczenia:

– przypisanych,

– nieprzypisanych.

240
851, 853

13. Wp³aty kwot niewyjaœnionych a dotycz¹cych dochodów
bud¿etowych, które powinny byæ ujête na koncie 130.

245

Typowe zapisy strony Ma konta 135
„Rachunek œrodków funduszy specjalnego przeznaczenia”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Podjêcie gotówki do kasy na wyp³aty. 101, 141

2. Przelewy na pokrycie zobowi¹zañ z tytu³u dostaw
i us³ug na rzecz dzia³alnoœci finansowanej z funduszy
specjalnego przeznaczenia oraz z tytu³u udzielonych
po¿yczek z ZFŒS na cele mieszkaniowe.

201, 231, 234,
240

3. Przelewy œrodków zak³adowego funduszu œwiadczeñ
socjalnych przekazanych poza jednostkê (np. na fi-
nansowanie wspólnych przedsiêwziêæ).

240, 851

4. Przelewy œrodków z rachunku jednego funduszu na
rachunek innego funduszu.

135

5. Przelew z tytu³u refundacji wydatków pokrytych z in-
nych rachunków bankowych.

130, 131, 132,
139, 240

6. Przekazanie œrodków do innego banku na potrzeby za-
miejscowych placówek tej dzia³alnoœci.

135

7. Przelewy na rachunek czeków potwierdzonych fundu-
szy specjalnego przeznaczenia.

139

8. Przekazanie zobowi¹zañ wobec bud¿etu (np. z tytu³u
zaliczek na podatek dochodowy od osób fizycznych,
op³at lokalnych).

225, 851, 853

9. Przekazanie zobowi¹zañ wobec ZUS i PFRON. 229



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

10. Zap³acone kary, grzywny, op³aty s¹dowe i inne doty-
cz¹ce dzia³alnoœci funduszy specjalnego przeznaczenia.

851, 853

11. Wykup w³asnych czeków rozrachunkowych niepo-
twierdzonych pokrywanych ze œrodków funduszy spe-
cjalnego przeznaczenia.

201, 240

12. Zwrot niewykorzystanych œrodków otrzymanych do
rozliczenia na okreœlone zadania zlecone i inne.

240, 851, 853

13. Przekazanie œrodków funduszy specjalnych na ra-
chunki lokat terminowych.

135

14. Obci¹¿enia bankowe z tytu³u op³at za us³ugi bankowe. 240*

15. B³êdy w wyci¹gach bankowych i ich sprostowania. 240

16. Zwroty kwot wp³aconych jako niewyjaœnione, lecz
w postêpowaniu wyjaœniaj¹cym uznanych za wp³aty
nale¿noœci bud¿etowych omy³kowo wp³aconych na
konto 135.

245

* Op³aty dotycz¹ce rachunku œrodków ZFŒS podlegaj¹ zwrotowi z rachunku bie¿¹cego jednostki, gdy¿
stanowi¹ koszt dzia³alnoœci jednostki.

Konto 136
„Rachunek pañstwowych funduszy celowych”

Konto 136 „Rachunek pañstwowych funduszy celowych”

Konto 136 s³u¿y do ewidencji œrodków pieniê¿nych pañstwowych
funduszy celowych zgromadzonych na wyodrêbnionym rachunku ban-
kowym, którym dysponuje minister wskazany w ustawie tworz¹cej fun-
dusz albo inny organ wskazany w tej ustawie (art. 29 ust. 4 ufp).

Rachunki pañstwowych funduszy celowych prowadz¹ pañstwowe jed-
nostki bud¿etowe obs³uguj¹ce takie fundusze. W niektórych samorz¹do-
wych jednostkach bud¿etowych realizuj¹cych przydzielone im zadania
pañstwowych funduszy celowych mog¹ byæ tak¿e prowadzone wydzielone
rachunki bankowe pañstwowych funduszy celowych. Dotyczy to szczegól-
nych przypadków stanowi¹cych wyj¹tek od ogólnej regu³y objêcia bud¿e-
tem jednostki samorz¹du terytorialnego wszystkich dochodów i wydat-
ków. Przyk³adami zadañ pañstwowych funduszy celowych realizowanych
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w samorz¹dowych jednostkach bud¿etowych z wydzielonych rachunków
s¹ zadania wykonywane przez powiatowe centra pomocy rodzinie po-
nosz¹ce wydatki ze œrodków PFRON oraz przez urzêdy pracy ponosz¹ce
wydatki ze œrodków Funduszu Pracy, które nie s¹ ujmowane w bud¿ecie
jednostki samorz¹du terytorialnego.

Koszty pañstwowego funduszu celowego mog¹ byæ pokrywane tylko
w ramach posiadanych œrodków finansowych.

Ze œrodków pañstwowego funduszu celowego mog¹ byæ udzielane
po¿yczki jednostkom samorz¹du terytorialnego, je¿eli ustawa tworz¹ca
fundusz tak stanowi.

Na stronie Wn konta 136 ujmuje siê wp³ywy œrodków, a na stronie Ma
wyp³aty œrodków z rachunku bankowego. Operacje te ksiêguje siê na pod-
stawie dokumentów bankowych.

Ewidencja szczegó³owa do konta 136 powinna byæ prowadzona
wed³ug rachunków bankowych dla poszczególnych funduszy.

Konto 136 mo¿e wykazywaæ saldo Wn wskazuj¹ce na stan œrodków
pieniê¿nych zgromadzonych w banku.

Typowe zapisy strony Wn konta 136
„Rachunek pañstwowych funduszy celowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³yw œrodków publicznych z tytu³u przychodów
w³asnych okreœlonych w ustawach.

229, 853

2. Wp³aty dotacji z bud¿etu pañstwa. 853

3. Wp³aty jednostek samorz¹du terytorialnego z tytu³u
zwrotu po¿yczki.

240

4. Naliczone przez bank oprocentowanie œrodków. 853

5. Darowizny pieniê¿ne na rzecz pañstwowych funduszy
celowych.

853

6. Wp³aty kwot niewyjaœnionych a dotycz¹cych docho-
dów bud¿etowych, które powinny byæ ujête na koncie
130.

245
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Typowe zapisy strony Ma konta 136
„Rachunek pañstwowych funduszy celowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przelewy z tytu³u wp³aty zobowi¹zañ:

– za dostawy i us³ugi, 201, 240, 853

– wobec bud¿etu, 225, 853

– wobec innych funduszy. 229, 853

2. Pobranie gotówki do kasy. 101, 141

3. Obci¹¿enia bankowe kosztami prowadzenia rachunku
(o ile z ustawy to wynika):

– jeœli kosztów tych nie pokrywa organ zarz¹dzaj¹cy, 853

– jeœli koszty pokrywa organ zarz¹dzaj¹cy. 240

4. Przelewy po¿yczek udzielonych jednostkom samo-
rz¹du terytorialnego.

240

5. Zwroty kwot wp³aconych jako niewyjaœnione, lecz
w postêpowaniu wyjaœniaj¹cym uznanych za wp³aty
nale¿noœci bud¿etowych omy³kowo wp³aconych na
konto 136.

245

Konto 137
„Rachunek œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych

niepodlegaj¹cych zwrotowi”
Konto 137 „Rachunek œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych...”

Konto 137 s³u¿y do ewidencji operacji pieniê¿nych dokonywanych na ra-
chunkach œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych niepodlega-
j¹cych zwrotowi innych ni¿ œrodki europejskie, które zosta³y wymienio-
ne w art. 5 ust. 1 pkt 3 ustawy o finansach publicznych. Nale¿y je odró¿niæ
od œrodków europejskich okreœlonych w art. 5 ust. 1 pkt 2, tj. innych ni¿ œrodki
pochodz¹ce z bud¿etu Unii Europejskiej oraz niepodlegaj¹ce zwrotowi
œrodki z pomocy udzielonej przez pañstwa cz³onkowskie Europejskiego Po-
rozumienia o Wolnym Handlu (EFTA), które ksiêguje siê na koncie 138.

Œrodki pochodz¹ce ze Ÿróde³ zagranicznych niepodlegaj¹cych zwroto-
wi s¹ œrodkami publicznymi, ale szczególnego rodzaju, poniewa¿ wydatki
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tych œrodków – zwi¹zane z realizacj¹ programów i projektów finansowa-
nych z tych œrodków – s¹ dokonywane zgodnie z procedurami okreœlonymi
w umowie miêdzynarodowej, deklaracji dawcy lub innymi procedurami
obowi¹zuj¹cymi przy ich wykorzystaniu (art. 184 ust. 1 i art. 204 ufp).

Przy wydatkowaniu œrodków pieniê¿nych ujmowanych na koncie 137
stosuje siê odpowiednio zasady rozliczania dla dotacji z bud¿etu pañ-
stwa18.

Œrodki pochodz¹ce ze Ÿróde³ zagranicznych niepodlegaj¹cych zwro-
towi w bud¿ecie pañstwa s¹ objête ustaw¹ bud¿etow¹19. W bud¿ecie
pañstwa gromadzone s¹ na wyodrêbnionym pomocniczym rachunku ban-
kowym, prowadzonym przez NBP, BGK lub inny bank wybrany w trybie
przepisów o zamówieniach publicznych. W pañstwowych jednostkach
do ich ewidencji s³u¿y konto 137.

W jednostkach samorz¹du terytorialnego œrodki pochodz¹ce ze Ÿró-
de³ zagranicznych niepodlegaj¹cych zwrotowi stanowi¹ dochody ich bud-
¿etów, je¿eli jednostki te otrzyma³y œrodki pomocowe bezpoœrednio od
dawcy œrodków, chyba ¿e mo¿liwoœæ otrzymania tych œrodków wynika
z umowy miêdzynarodowej lub porozumienia miêdzy organem administra-
cji rz¹dowej a dawc¹ œrodków (art. 203 ufp).

Œrodki z Unii Europejskiej oraz niepodlegaj¹ce zwrotowi ze Ÿróde³ za-
granicznych (art. 5 ust. 1 pkt 2 i 4) s¹ przeznaczone wy³¹cznie na cele
okreœlone w art. 186 ufp.

Jako dochody bud¿etu jednostki samorz¹du terytorialnego s¹ ewiden-
cjonowane w organie finansowym na rachunku bankowym bud¿etu.
W planie wydatków bie¿¹cych bud¿etu jednostka samorz¹du terytorial-
nego wyodrêbnia je w uk³adzie dzia³ów i rozdzia³ów wed³ug programów
finansowanych z udzia³em tych œrodków, w czêœci zwi¹zanej z realizacj¹
zadañ jednostki samorz¹du terytorialnego.
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18 Artyku³ 184 ust. 2 ufp.
19 W za³¹cznikach do ustawy bud¿etowej prezentowany jest wykaz programów finan-

sowanych z udzia³em tych œrodków wraz z limitami wydatków bud¿etu pañstwa przezna-
czonych na finansowanie tych programów.



Dla ³atwiejszej kontroli przebiegu wydatkowania tych œrodków proponu-
je siê wyodrêbnienie ich ewidencji zarówno na poziomie organu finanso-
wego (na odpowiednim subkoncie do rachunku bud¿etu, np. 133-1 „Rachunek
bud¿etu – Œrodki pochodz¹ce ze Ÿróde³ zagranicznych niepodlegaj¹cych
zwrotowi”20) oraz na poziomie jednostki samorz¹dowej, która wydatkuje
œrodki zwi¹zane z realizacj¹ programów i projektów finansowanych
z udzia³em œrodków wymienionych w art. 5 ust. 1 pkt 3 ufp, bezpoœrednio
z konta 137.

Na koncie 137 dokonuje siê ksiêgowañ na podstawie dokumentów
bankowych, w zwi¹zku z czym musi zachodziæ zgodnoœæ zapisów miêdzy
jednostk¹ a bankiem.

Na stronie Wn konta ujmuje siê wp³yw tych œrodków na rachunek ban-
kowy, a na stronie Ma ich wyp³aty na realizacjê programów i projektów fi-
nansowanych z tych œrodków. Wskazane jest tak¿e zachowanie na tym
koncie „czystoœci obrotów”.

Ewidencja szczegó³owa do konta 137 prowadzona w jednostce powin-
na umo¿liwiæ ustalenie stanu œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicz-
nych niepodlegaj¹cych zwrotowi w podziale na Ÿród³a ich pochodzenia
oraz wed³ug programów finansowanych z udzia³em tych œrodków.
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20 Ewidencja na subkontach prowadzonych do konta 133 powinna uwzglêdniaæ klasyfi-
kacjê bud¿etow¹ œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych, np. symbol subkonta
133-1 oznacza, ¿e ujmuje siê na nim œrodki bezzwrotne pochodz¹ce z UE na finansowanie
programów, subkonto 133-2 s³u¿y do ewidencji œrodków bezzwrotnych pochodz¹cych
z UE na wspó³finansowanie programów.



Typowe zapisy strony Wn konta 137
„Rachunek œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych

niepodlegaj¹cych zwrotowi”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³yw œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicz-
nych niepodlegaj¹cych zwrotowi na pokrycie wydat-
ków dotycz¹cych realizowanego programu lub
projektu objêtych planem finansowym jednostki
(czwarta cyfra w paragrafie wydatku 1 albo 2) lub
przeznaczonych dla innych jednostek*.

228

2. Naliczone przez bank oprocentowanie œrodków na ra-
chunku zwiêkszaj¹ce œrodki do wykorzystania na fi-
nansowanie programu lub projektu.

750

3. Naliczone przez bank oprocentowanie œrodków na ra-
chunku odprowadzane na dochody bud¿etu.

228

4. Zwroty wydatków sfinansowanych ze œrodków pocho-
dz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych niepodlegaj¹cych
zwrotowi poniesionych na programy i projekty, w pañ-
stwowych jednostkach bud¿etowych stanowi¹ce do-
chody bud¿etu pañstwa**.
(Wskazany jest tak¿e dodatkowy zapis minusowy na
koncie 137).

Strona Ma
kont zespo³u
2, których
dotycz¹
zwroty
wydatków.

* Umowa zawarta pomiêdzy jednostk¹ samorz¹dow¹ a jej zagranicznym partnerem mo¿e przewidywaæ
przekazanie œrodków na rachunek jednostki bezpoœrednio realizuj¹cej projekt. W takiej sytuacji wp³yw
œrodków ujmowany jest w jednostce Wn 137 Ma 240. (Ewidencja ta z jednej strony wype³nia warunki
umowy z zagranicznym partnerem, z drugiej informuje jednostkê o œrodkach na wydatki.) Jednostka
przelewa otrzyman¹ kwotê œrodków na rachunek organu finansowego (Ma 137 Wn 240). Po ujêciu
w planie finansowym jednostki wydatków finansowanych ze œrodków zagranicznych niepodlega-
j¹cych zwrotowi nastêpuje przelew œrodków z organu finansowego na rachunek jednostki (Wn 137 Ma
228).
** Wed³ug rozporz¹dzenia Ministra Finansów z dnia 7 grudnia 2010 r. w sprawie sposobu prowadzenia
gospodarki finansowej jednostek bud¿etowych i samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych uzyskane
przez pañstwowe jednostki bud¿etowe z bud¿etu UE oraz ze Ÿróde³ zagranicznych niepodlegaj¹cych
zwrotowi, niepochodz¹ce z bud¿etu œrodków europejskich, zwroty wydatków poniesionych na pro-
gramy i projekty realizowane z udzia³em tych œrodków, stanowi¹ dochody bud¿etu pañstwa, o ile
odrêbne przepisy nie stanowi¹ inaczej (§ 20 ust. 3).
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Typowe zapisy strony Ma konta 137
„Rachunek œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych

niepodlegaj¹cych zwrotowi”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przelew œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicz-
nych niepodlegaj¹cych zwrotowi do innych jednostek,
objêtych planami finansowymi tych jednostek.

228

2. Przelewy z rachunku bankowego z tytu³u zap³aty zo-
bowi¹zañ za wykonane dostawy, roboty i us³ugi.

201, 240

3. Pobranie gotówki do kasy. 101, 141

4. Wyp³ata wynagrodzeñ. 231

5. Pobrane przez bank prowizje za prowadzenie rachunku. 240, 402

6. Przelewy zobowi¹zañ wobec bud¿etu i z tytu³ów pub-
licznoprawnych.

225, 229

7. Przelew do bud¿etu odsetek naliczonych przez bank
od œrodków na rachunku.

228

8. W pañstwowych jednostkach bud¿etowych przelew
zwróconych wydatków sfinansowanych ze œrodków
pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych niepodle-
gaj¹cych zwrotowi, stanowi¹cych dochody bud¿etu
pañstwa*.
Dodatkowy zapis: Wn 130 (Dochody) Ma 760.

228

* Wed³ug § 20 ust. 3 rozporz¹dzenia Ministra Finansów z dnia 7 grudnia 2010 r.

Konto 138
„Rachunek œrodków europejskich”

Konto 138 „Rachunek œrodków europejskich”

Konto 138 s³u¿y do ewidencji operacji pieniê¿nych dokonywanych na ra-
chunkach bankowych prowadzonych przez BGK, które s¹ zwi¹zane z re-
alizacj¹ programów oraz projektów finansowanych ze œrodków europej-
skich, którymi w rozumieniu ustawy o finansach publicznych s¹ œrodki
wymienione w art. 5 ust. 3, m.in.:
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1) œrodki pochodz¹ce z funduszy strukturalnych, Funduszu Spójno-
œci i Europejskiego Funduszu Rybackiego, Europejskiego Fundu-
szu Morskiego i Rybackiego z wy³¹czeniem œrodków, o których
mowa w art. 5 ust. 3 pkt 5 lit. a i b;

2) niepodlegaj¹ce zwrotowi œrodki z pomocy udzielanej przez pañ-
stwa cz³onkowskie Europejskiego Porozumienia o Wolnym Hand-
lu (EFTA), z wy³¹czeniem œrodków, o których mowa w art. 5 ust. 3
pkt 5 lit. c i d:
a) Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2009–2014,
b) Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodar-

czego 2009–2014,
c) Szwajcarsko-Polskiego Programu Wspó³pracy;

3) œrodki na realizacjê Wspólnej Polityki Rolnej.

Konto 138 mo¿e wystêpowaæ wy³¹cznie w pañstwowych jednostkach
bud¿etowych.

Na koncie 138 ksiêguje siê p³atnoœci dokonywane z rachunku œrodków
europejskich, którego dysponentem jest jednostka, a rozliczane wydatki
s¹ ujête w jej planie wydatków œrodków europejskich. (Jeœli jednostka
nie jest dysponentem rachunku, to zap³ata zobowi¹zañ wobec wykonaw-
cy/odbiorcy przebiega pomiêdzy stron¹ Ma konta 227 w korespondencji
z kontami zespo³u 2 na podstawie informacji o wykonanych p³atnoœciach
otrzymanej z BGK.)

Wydatki ze œrodków europejskich s¹ dokonywane zgodnie z procedura-
mi okreœlonymi w umowie miêdzynarodowej lub innymi procedurami obo-
wi¹zuj¹cymi przy ich wykorzystaniu oraz w podziale na: czêœci, dzia³y,
rozdzia³y i paragrafy klasyfikacji bud¿etowej wydatków.

Wydatki ze œrodków europejskich mog¹ byæ przeznaczone na (art. 186
ufp):

1) realizacjê projektów przez jednostki bud¿etowe;
2) p³atnoœci w ramach programów finansowanych z udzia³em œrod-

ków europejskich;
3) dotacje celowe dla beneficjentów;
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4) realizacjê projektów finansowanych w ramach Programu Œrodki
Przejœciowe;

5) realizacjê Wspólnej Polityki Rolnej zgodnie z odrêbnymi usta-
wami.

Za obs³ugê p³atnoœci w ramach programów finansowanych z udzia³em
œrodków europejskich odpowiada Minister Finansów. Obs³ugê bankow¹
p³atnoœci prowadzi Bank Gospodarstwa Krajowego w ramach umowy ra-
chunku bankowego zawartej z Ministrem Finansów.

Podstaw¹ dokonywania p³atnoœci na rzecz beneficjenta jest zlecenie
p³atnoœci wystawione przez instytucjê, z któr¹ beneficjent zawar³ umowê
o dofinansowanie projektu, oraz pisemna zgoda dysponenta czêœci bud¿e-
towej na dokonanie p³atnoœci.

W przypadku realizacji projektu przez instytucjê poœrednicz¹c¹ b¹dŸ
zarz¹dzaj¹c¹ bêd¹c¹ zarz¹dem województwa lub upowa¿nion¹ przez za-
rz¹d województwa, zlecenia p³atnoœci s¹ wydawane przez zarz¹d woje-
wództwa.

Minister Finansów przekazuje z centralnego rachunku bie¿¹cego bud-
¿etu pañstwa (CRBBP) na rachunek bankowy w BGK œrodki w wysokoœci
odpowiadaj¹cej wartoœci zleceñ p³atnoœci z³o¿onych w danym okresie do
BGK. Zlecenie p³atnoœci mo¿e dotyczyæ kwoty wydatków kwalifikowal-
nych, wynikaj¹cej z wniosku o p³atnoœæ, zweryfikowanego pozytywnie
przez instytucjê, z któr¹ beneficjent zawar³ umowê o dofinansowanie pro-
jektu. Instytucja ta mo¿e równie¿ wystawiæ zlecenie dokonania p³atnoœci
zaliczkowej dla beneficjenta.

Na koncie 138 ujmuje siê tak¿e œrodki na wydatki bud¿etu pañstwa
(wk³ad krajowy) w ramach wspó³finansowania programów finansowa-
nych z udzia³em œrodków europejskich, jeœli dysponent czêœci bud¿etowej
podejmie decyzjê o przekazaniu tych œrodków na rachunek w BGK i zleci
bankowi dokonywanie wyp³at na wspó³finansowanie na rzecz bene-
ficjentów.

Na koncie 138 dokonuje siê ksiêgowañ na podstawie dokumentów ban-
kowych, w zwi¹zku z czym musi zachodziæ zgodnoœæ zapisów miêdzy jed-
nostk¹ a bankiem.
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Na stronie Wn konta ujmuje siê w szczególnoœci wp³ywy œrodków pie-
niê¿nych w korespondencji z kontem 227, a na stronie Ma ujmuje siê
w szczególnoœci wyp³aty œrodków pieniê¿nych na realizacjê programów
i projektów finansowanych z tych œrodków.

Na koncie 138 obowi¹zuje „czystoœæ obrotów”.

Ewidencja szczegó³owa prowadzona do konta 138 powinna uwzglêd-
niaæ:

1) szczegó³owoœæ planu finansowego jednostki,
2) ustalenie obrotów i stanu œrodków pieniê¿nych wed³ug Ÿróde³ ich

pochodzenia z podzia³em na poszczególne programy i projekty.

Typowe zapisy strony Wn konta 138
„Rachunek œrodków europejskich”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³yw œrodków europejskich z CRBBP na rachunek
w BGK, którego dysponentem jest jednostka.

227

2. Wp³yw œrodków bud¿etu pañstwa (wk³ad krajowy)
przekazanych w ramach wspó³finansowania przez dys-
ponenta czêœci bud¿etowej na rachunek w BGK, któ-
rego dysponentem jest jednostka.

223

3. W pañstwowych jednostkach bud¿etowych zwroty
wydatków sfinansowanych z bud¿etu œrodków europej-
skich w roku ich poniesienia21.
(Wskazany jest tak¿e dodatkowy zapis minusowy).

Strona Ma
odpowiednich
kont, na
których
ksiêgowane
by³y zwracane
wydatki.
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21 W § 20 ust. 1 rozporz¹dzenia Ministra Finansów z dnia 7 grudnia 2010 r. stwier-
dzono, ¿e „Zwroty wydatków pañstwowych jednostek bud¿etowych dokonanych w ra-
mach bud¿etu œrodków europejskich w tym samym roku bud¿etowym, wp³ywaj¹ce na ra-
chunek bankowy Ministra Finansów w Banku Gospodarstwa Krajowego, s³u¿¹cy do
obs³ugi p³atnoœci w ramach programów finansowanych z udzia³em œrodków europejskich,
zmniejszaj¹ wykonanie planowanych wydatków pañstwowych jednostek bud¿etowych



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

4. W pañstwowych jednostkach bud¿etowych zwroty
wydatków sfinansowanych z bud¿etu œrodków euro-
pejskich w innych latach ni¿ rok ich poniesienia22.

Strona Ma
kont zespo³u
2, których
dotycz¹
zwroty
wydatków.

5. Zwrot od beneficjenta niewykorzystanej zaliczki. 227

Typowe zapisy strony Ma konta 138
„Rachunek œrodków europejskich”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przelew z tytu³u zap³aty zobowi¹zañ: 201, 225, 229,
231, 240

– ze œrodków europejskich, w paragrafie wydatku na
czwartym miejscu cyfra 7,

– ze œrodków na wydatki bud¿etu (wk³ad krajowy)
w ramach wspó³finansowania (w paragrafie wydat-
ku na czwartym miejscu cyfra 9).

2. Zwrot œrodków europejskich na CRBBP. 227

3. Zwrot œrodków do dysponenta g³ównego przekaza-
nych w ramach wspó³finansowania.

223
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w ramach bud¿etu œrodków europejskich w tym roku bud¿etowym, po otrzymaniu z Banku
Gospodarstwa Krajowego, zgodnie z odrêbnymi przepisami, informacji o dokonanych
zwrotach”.

22 W § 20 ust. 2 rozporz¹dzenia Ministra Finansów z dnia 7 grudnia 2010 r. postano-
wiono, ¿e „Zwroty wydatków pañstwowych jednostek bud¿etowych dokonanych w ra-
mach bud¿etu œrodków europejskich w poprzednich latach bud¿etowych s¹ przekazywa-
ne na rachunek bankowy Ministra Finansów w Banku Gospodarstwa Krajowego, s³u¿¹cy
do obs³ugi p³atnoœci w ramach programów finansowanych z udzia³em œrodków europej-
skich, o ile odrêbne przepisy nie stanowi¹ inaczej” .



Konto 139
„Inne rachunki bankowe”

Konto 139 „Inne rachunki bankowe”

Konto 139 s³u¿y w jednostkach bud¿etowych do ewidencji œrodków pie-
niê¿nych wydzielonych na innych rachunkach bankowych ni¿ rachunki
bie¿¹ce i rachunki œrodków specjalnego przeznaczenia.

Wed³ug komentarza podanego w „rozporz¹dzeniu” na koncie 139
ewidencjonuje siê w szczególnoœci stan i obrót œrodków pieniê¿nych wy-
dzielonych na nastêpuj¹cych rachunkach jednostek bud¿etowych:

1) czeków potwierdzonych,
2) sum depozytowych,
3) sum na zlecenie,
4) œrodków obcych na inwestycje.

Na wyodrêbniony rachunek pomocniczy czeków potwierdzonych
przelewa siê równowartoœæ kwoty zagwarantowanej przez bank, która jest
wymieniana w klauzuli podanej na potwierdzonym czeku rozliczeniowym.

Sumy depozytowe to obce œrodki pieniê¿ne przechowywane przez jed-
nostki bud¿etowe i zak³ady bud¿etowe, w szczególnoœci kaucje, wadia oraz
sumy stanowi¹ce przedmiot sporu, otrzymane w zwi¹zku z postêpowaniem
s¹dowym lub administracyjnym.

Sumy depozytowe pozostaj¹ce na rachunkach bankowych s¹ oprocento-
wane, a przepisy szczegó³owe dotycz¹ce tych sum (kaucji, wadiów, zabez-
pieczeñ nale¿ytego wykonania umowy) reguluj¹ sposób kwalifikowania
wp³ywów z oprocentowania sum depozytowych. Wp³ywy z oprocento-
wania sum depozytowych mog¹ byæ zaliczone do dochodów bud¿etowych
lub zwracane podmiotowi (kontrahentowi) wraz z sum¹ depozytow¹.

Przepisy rozporz¹dzenia Ministra Finansów z dnia 7 grudnia 2010 r.
w sprawie sposobu prowadzenia gospodarki finansowej jednostek bud¿e-
towych i samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych (tekst jednolity: Dz.U.
z 2015 r. poz. 1542) reguluj¹ dla pañstwowych jednostek bud¿etowych za-
sady rozliczenia oprocentowania:

§ 21. 1. Oprocentowanie sum depozytowych oraz sum na zlecenie, sta-
nowi¹cych w³asnoœæ osób fizycznych, prawnych i innych jednostek orga-
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nizacyjnych nieposiadaj¹cych osobowoœci prawnej, powiêksza ich war-
toœæ, chyba ¿e odrêbne przepisy stanowi¹ inaczej.

§ 22. Oprocentowanie sum depozytowych oraz sum na zlecenie z³o¿o-
nych przez pañstwowe jednostki bud¿etowe stanowi dochody bud¿etu
pañstwa.

Przepisy ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówieñ publicz-
nych (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 1579) reguluj¹ sprawê opro-
centowania wadiów i zabezpieczenia nale¿ytego wykonania umowy
w sposób nastêpuj¹cy:

Art. 46 ust. 4. Je¿eli wadium wniesiono w pieni¹dzu, zamawiaj¹cy
zwraca je wraz z odsetkami wynikaj¹cymi z umowy rachunku bankowego,
na którym by³o ono przechowywane, pomniejszone o koszty prowadzenia
rachunku bankowego oraz prowizji bankowej za przelew pieniêdzy na ra-
chunek bankowy wskazany przez wykonawcê.

Art. 148 ust. 5. Je¿eli zabezpieczenie [nale¿ytego wykonania umowy –
przyp. W.R.] wniesiono w pieni¹dzu, zamawiaj¹cy przechowuje je na
oprocentowanym rachunku bankowym. Zamawiaj¹cy zwraca zabezpie-
czenie wniesione w pieni¹dzu z odsetkami wynikaj¹cymi z umowy ra-
chunku bankowego, na którym by³o ono przechowywane, pomniejszone
o koszt prowadzenia tego rachunku oraz prowizji bankowej za przelew
pieniêdzy na rachunek bankowy wykonawcy.

Z kolei przepisy § 4 ust. 7 rozporz¹dzenia Rady Ministrów z dnia 14
wrzeœnia 2004 r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania rokowañ na
zbycie nieruchomoœci (tekst jednolity: Dz.U. z 2014 r. poz. 1490) stanowi,
¿e wadium zwraca siê bez naliczonych odsetek.

Zakwalifikowanie naliczonych odsetek od kwot wadium i nale¿ytego
wykonania umowy do zwrotu oferentowi, wykonawcy w postêpowaniu
o zamówienie publiczne powoduje, ¿e dopisanie przez bank do salda ra-
chunku odsetek zwiêksza zobowi¹zanie wobec oferenta (wykonawcy)
ewidencjonowane na koncie 240. Naliczenie przez bank odsetek od kwot
wadium w przetargach na sprzeda¿ nieruchomoœci poci¹ga za sob¹ zwiêk-
szenie przychodów finansowych i dochodów bud¿etowych, co jest ewi-
dencjonowane na koncie 139 Wn w korespondencji z kontem 750 Ma (Wb
z rachunku pomocniczego wp³yw œrodków na rachunek pomocniczy), a na-
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stêpnie przekazanie z rachunku pomocniczego odsetek na rachunek
bie¿¹cy ksiêguje siê na kontach 139 Ma i 221 Wn (Wb z rachunku pomoc-
niczego), a wp³yw odsetek na rachunek bie¿¹cy ujmuje siê na kontach 130
Wn i 221 Ma (Wb z rachunku bie¿¹cego).

Przepis § 4 ust. 8 rozporz¹dzenia Rady Ministrów z dnia 14 wrzeœnia
2004 r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania rokowañ na zbycie nie-
ruchomoœci mówi, ¿e wadium wniesione w pieni¹dzu przez uczestnika
przetargu, który przetarg wygra³, zalicza siê na poczet ceny nabycia nieru-
chomoœci lub pierwszej op³aty z tytu³u u¿ytkowania wieczystego nierucho-
moœci gruntowej. Zaliczenie wadium na poczet przychodów ze sprzeda¿y
nieruchomoœci ksiêguje siê zapisem 760 Ma i 240 Wn, natomiast przekaza-
nie œrodków wadium z rachunku pomocniczego 139 na rachunek bie¿¹cy
130 zapisem 139 Ma i 221 Wn (Wb z rachunku pomocniczego), a z kolei
wp³yw tego wadium na rachunek bie¿¹cy 130 zapisem 130 Wn i 221 Ma
(Wb z rachunku bie¿¹cego).

S³u¿bowe karty p³atnicze mog¹ byæ wykorzystywane do ponoszenia
p³atnoœci z tytu³u wydatków bud¿etowych. Do rachunku bie¿¹cego jed-
nostki bud¿etowej kartê p³atnicz¹ mo¿e mieæ tylko g³ówny ksiêgowy jed-
nostki i osoby przez niego upowa¿nione. Osoby te podobnie jak g³ówny
ksiêgowy nie mog¹ jednoczeœnie wykonywaæ prawa do dysponowania
œrodkami pieniê¿nymi jednostki, gdy¿ zgodnie z art. 54 ust. 1 pkt 2 ufp to
w³aœnie tylko g³ówny ksiêgowy i ewentualnie pracownicy upowa¿nieni
osobiœcie przez g³ównego ksiêgowego mog¹ przeprowadzaæ operacje
na rachunku bie¿¹cym jednostki, co w przywo³anym przepisie zosta³o
okreœlone jako „wykonywanie dyspozycji œrodkami pieniê¿nymi”.
Kierownik jednostki dysponuje œrodkami pieniê¿nymi, wiêc nie mo¿e
wykonywaæ dyspozycji œrodkami pieniê¿nymi, o czym stanowi art. 59
ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o treœci „dyspozycja œrodkami pieniê¿nymi
jest oddzielona od kasowego jej wykonania” oraz analogiczne przepisy in-
nych ustaw samorz¹dowych. Wobec takich unormowañ kierownik samo-
rz¹dowej jednostki bud¿etowej i osoby przez niego upowa¿nione mog¹
wykonywaæ p³atnoœci za pomoc¹ s³u¿bowych kart p³atniczych wydanych
do specjalnie w tym celu otwartych rachunków bankowych. Przebieg ope-
racji ponoszenia p³atnoœci kart¹ p³atnicz¹ bêdzie analogiczny do p³atnoœci
z udzielonej pracownikowi zaliczki gotówkowej. Na wniosek o zaliczkê
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(do s³u¿bowej karty p³atniczej) na oznaczone wydatki (zatwierdzony przez
kierownika – dyspozycja œrodkami pieniê¿nymi) g³ówny ksiêgowy przele-
wa pieni¹dze z rachunku bie¿¹cego na specjalny rachunek bankowy otwar-
ty dla s³u¿bowej karty p³atniczej. W tym momencie nastêpuje wykonanie
dyspozycji œrodkami pieniê¿nymi i uznajemy powstanie wydatku bud¿e-
towego. Z rachunku specjalnego kierownik lub upowa¿niony przez niego
pracownik p³aci s³u¿bow¹ kart¹ rachunki, a zwrot niewykorzystanych
œrodków na rachunek bie¿¹cy oznacza zmniejszenie wydatku bud¿eto-
wego. Opisana procedura p³atnoœci s³u¿bowymi kartami p³atniczymi jest
konieczna, aby zapewniæ zgodnoœæ operacji z przytoczonymi przepisami
obowi¹zuj¹cymi w samorz¹dowym sektorze finansów publicznych.
W przypadku prowadzenia obs³ugi gospodarki finansowej i rachunkowo-
œci danej jednostki przez jednostkê obs³uguj¹c¹ dyspozycja œrodkami pie-
niê¿nymi w dalszym ci¹gu pozostaje wy³¹czn¹ kompetencj¹ kierownika
jednostki obs³ugiwanej, a przepisy o rozdzieleniu dyspozycji œrodkami pie-
niê¿nymi od kasowego wykonania stosuje siê odpowiednio, co oznacza, ¿e
wykonanie dyspozycji œrodkami pieniê¿nymi jednostki obs³ugiwanej po-
winno byæ powierzone g³ównemu ksiêgowemu jednostki obs³uguj¹cej. Dla
pañstwowych jednostek bud¿etowych nie wprowadzono przepisu o roz-
dzieleniu dyspozycji œrodkami p³atniczymi od kasowego ich wykonania,
ale dla tych jednostek w mocy jest przepis art. 54 ust.1 pkt 2 ufp, wiêc wy-
konywaæ dyspozycjê œrodkami pieniê¿nymi (m.in. podpisywanie przele-
wów bankowych) powinien samodzielnie ksiêgowy pañstwowej jednostki
bud¿etowej bez udzia³u kierownika, a korzystanie przez kierownika ze
s³u¿bowej karty p³atniczej powinno tak¿e respektowaæ warunki okreœlone
wy¿ej dla samorz¹dowego sektora.

Na stronie Wn konta 139 ujmuje siê wp³ywy na rachunki pomocnicze
œrodków pieniê¿nych wydzielonych z rachunków bie¿¹cych oraz sum ob-
cych (depozytowych i na zlecenie), a po stronie Ma rozchody tych œrod-
ków.

Na koncie 139 ksiêguje siê operacje na podstawie dowodów banko-
wych i musi zachodziæ pe³na zgodnoœæ zapisów jednostki z zapisami ban-
kowymi.

Do konta 139 nale¿y prowadziæ szczegó³ow¹ ewidencjê wed³ug ban-
ków, w których znajduj¹ siê rachunki, z podzia³em na poszczególne

150

Zespó³ 1 – „Œrodki pieniê¿ne i rachunki bankowe”

1



wydzielone rachunki bankowe, a tak¿e wed³ug kontrahentów, z którymi te
œrodki s¹ rozliczane.

Konto 139 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza stan œrodków
pieniê¿nych znajduj¹cych siê na innych rachunkach bankowych.

Typowe zapisy strony Wn konta 139
„Inne rachunki bankowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³yw na rachunek pomocniczy równowartoœci
wstrzymanych kaucji gwarancyjnych przy zap³acie za
us³ugi remontowo-budowlane wykonane dla jednostek
bud¿etowych.

240

2. Wp³ata na pomocniczy rachunek bankowy jednostek
bud¿etowych sum depozytowych, z tytu³u: kaucji,
wadiów i zabezpieczenia pieniê¿nego.

240

3. Odprowadzenie z kasy przyjêtych w gotówce kaucji
i zabezpieczenia pieniê¿nego, a w koñcu roku tak¿e
niepobranych w terminie wynagrodzeñ pracowników
jednostek bud¿etowych.

101, 141

4. Wp³yw œrodków na pokrycie potwierdzonych czeków
rozrachunkowych.

130, 131, 132,
135, 136, 137,
138

5. Wp³yw œrodków na zadania zlecone. 240

6. B³êdy w wyci¹gach bankowych i ich sprostowania. 240

7. Odsetki od sum depozytowych i sum na zlecenie stano-
wi¹cych w³asnoœæ osób fizycznych, prawnych i innych
jednostek organizacyjnych (z wyj¹tkiem pañstwowych
jednostek bud¿etowych).

240

8. Odsetki naliczone przez bank od sum depozytowych
i sum na zlecenie przekazanych przez pañstwowe jed-
nostki bud¿etowe.

225

9. Odsetki od sum depozytowych – wadiów stanowi¹ce
dochody bud¿etu jst.

750
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

10. Wp³aty kwot niewyjaœnionych, a dotycz¹cych docho-
dów bud¿etowych, które powinny byæ ujête na koncie
130.

245

11. Wp³yw na rachunek pomocniczy œrodków na realiza-
cjê wydatków niewygas³ych w pañstwowej jednostce
bud¿etowej.

223

12. Wp³yw œrodków na rachunek bankowy, do którego
prowadzona jest s³u¿bowa karta p³atnicza pracownika.

130

Typowe zapisy strony Ma konta 139
„Inne rachunki bankowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Pokrycie zobowi¹zañ rozrachunkowym przelewem lub
czekiem potwierdzonym.

201, 231, 240

2. Pobranie gotówki do kasy z sum na zlecenia i na nie-
podjête w terminie wynagrodzenia pracowników jed-
nostek bud¿etowych.

101, 141

3. Przelewy z tytu³u zap³aty zobowi¹zañ pokrywanych
z sum na zlecenie, z wstrzymanych kaucji.

201, 225, 229,
240

4. Przelewy z tytu³u zwrotu kaucji, wadiów, sum zabez-
pieczenia i innych sum depozytowych.

231, 240

5. Zwrot niewykorzystanych œrodków na zadania zle-
cone.

240

6. B³êdy w wyci¹gach bankowych i ich sprostowania. 240

7. Obci¹¿enia bankowe z tytu³u kosztów prowadzenia ra-
chunku i op³at za operacje:

– dotycz¹ce obcych sum, 240

– dotycz¹ce wyodrêbnionych œrodków jednostek
bud¿etowych.

402
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

8. Odprowadzenie do bud¿etu oprocentowania sum depo-
zytowych i sum na zlecenie z³o¿onych przez pañstwowe
jednostki bud¿etowe.

225

9. Wp³ata na dochody bud¿etowe z tytu³u wygaœniêcia
prawa w³aœciciela do depozytu.

240

10. Wp³ata na dochody wadiów i kaucji, zabezpieczenia
nale¿ytego wykonania umowy w zwi¹zku z niewy-
wi¹zaniem siê oferenta, wykonawcy z warunków prze-
targu, umowy.

240

11. Wp³ata wadium z przetargu na zbycie nieruchomoœci
na poczet ceny nabycia nieruchomoœci.

240

12. Przekwalifikowanie wadium w postêpowaniu o za-
mówienie publiczne na zabezpieczenie nale¿ytego wy-
konania umowy u wykonawcy, który wygra³ przetarg.

139 z odpo-
wiednim ksiê-
gowaniem
w analityce

13. Pokrycie zobowi¹zañ wynikaj¹cych z realizacji wy-
datków niewygasaj¹cych w pañstwowych jednostkach
bud¿etowych.

201, 231, 240

14. Zwrot niewykorzystanych œrodków na wydatki niewy-
gas³e w pañstwowych jednostkach bud¿etowych.

223

15. Zwroty kwot wp³aconych jako niewyjaœnione, lecz
w postêpowaniu wyjaœniaj¹cym uznanych za wp³aty
nale¿noœci bud¿etowych omy³kowo wp³aconych na
konto 139.

245

16. P³atnoœci ponoszone s³u¿bow¹ kart¹ p³atnicz¹ przez
pracownika.

201, 234, 240,
402, 409, 410
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Konto 140
„Krótkoterminowe aktywa finansowe”

Konto 140 „Krótkoterminowe aktywa finansowe”

Konto 140 s³u¿y do ewidencji krótkoterminowych aktywów finanso-
wych w postaci papierów wartoœciowych nabytych w celu odsprzeda¿y
i innych œrodków pieniê¿nych (np. czeki i weksle obce, o ile s¹ p³atne lub
wymagalne w ci¹gu 3 miesiêcy), których wartoœæ wyra¿ona jest zarówno
w walucie polskiej, jak i w walutach obcych.

Nabyte w celu odsprzeda¿y krótkoterminowe papiery wartoœciowe
wykazuje siê w ksiêgach wed³ug ceny nabycia, tj. ³¹cznie z prowizjami biur
maklerskich i op³atami dokonywanymi przy zakupie, jednak nie wy¿szych
od cen rynkowych.

Jeœli ceny rynkowe s¹ ni¿sze, to wynikaj¹c¹ z obni¿enia ró¿nic¹ obci¹¿a
siê koszty finansowe – konto 751, a w razie ust¹pienia przyczyn obni¿enia
przywraca siê poprzedni¹ wartoœæ, uznaj¹c konto 751.

Czeki obce to œrodki p³atnicze, za pomoc¹ których d³u¿nik sp³aci³ swo-
je zobowi¹zanie i wobec tego pod dat¹ przyjêcia czeku zmniejsza siê na-
le¿noœæ od d³u¿nika. Czeki mog¹ byæ gotówkowe lub rozliczeniowe.

Otrzymane obce czeki rozliczeniowe przekazuje siê do banku w celu ich
wykupu z rachunku d³u¿nika i zarachowania wp³ywu œrodków na wska-
zany rachunek wierzyciela. Na podstawie obcych czeków gotówkowych po-
biera siê gotówkê z rachunku bankowego d³u¿nika. Czeki obce ujmuje siê
w ewidencji w wartoœci nominalnej.

Weksel to z³o¿one, wed³ug œciœle okreœlonego wzoru, zobowi¹zanie do za-
p³aty oznaczonej osobie, w ustalonym miejscu i terminie, sumy pieniê¿nej
okreœlonej w wekslu albo przez wystawcê weksla, w przypadku weksla
w³asnego, albo przez osobê przez niego wskazan¹ w przypadku weksla traso-
wanego. Zasady dokonywania rozliczeñ za pomoc¹ weksla reguluje ustawa
z dnia 28 kwietnia 1936 r. – Prawo wekslowe (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r.
poz. 160).

Weksle obce ujmuje siê na koncie 140 w wartoœci nominalnej, a ewen-
tualne ró¿nice z tytu³u dyskonta (tj. przewy¿ki wartoœci nominalnej ponad
sumê nale¿noœci) odnosi siê na przychody finansowe – konto 750.
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Na stronie Wn konta 140 ksiêguje siê zwiêkszenia stanu i wartoœci krót-
koterminowych papierów wartoœciowych i innych œrodków pieniê¿nych,
a na stronie Ma zmniejszenie ich stanu oraz obni¿enie wartoœci w stosunku
do ceny nabycia.

Ewidencja szczegó³owa do konta powinna byæ prowadzona w sposób
umo¿liwiaj¹cy ustalenie:

1) wartoœci poszczególnych krótkoterminowych aktywów finansowych
w postaci papierów wartoœciowych oraz innych œrodków pieniê¿-
nych, wyra¿onej w walucie polskiej, a ponadto w poszczególnych
walutach obcych (jeœli ich wartoœæ jest wyra¿ona w walucie ob-
cej),

2) wartoœci krótkoterminowych papierów wartoœciowych i innych
œrodków pieniê¿nych powierzonych poszczególnym osobom od-
powiedzialnym za ich stan i zabezpieczenie.

Inwentaryzacjê krótkoterminowych papierów wartoœciowych w postaci
materialnej znajduj¹cych siê w jednostce przeprowadza siê na ostatni dzieñ
ka¿dego roku drog¹ spisu z natury, natomiast w formie zdematerializowa-
nej drog¹ otrzymanych od banków i uzyskanych od kontrahentów potwier-
dzeñ prawid³owoœci stanów wykazanych w ksiêgach jednostki.

W ewidencji bilansowej, a w szczególnoœci na koncie 140, nie ksiêguje
siê gwarancji bankowych i gwarancji ubezpieczeniowych, które sk³adaj¹
wykonawcy zadañ realizowanych w ramach zamówieñ publicznych lub
z innych tytu³ów. Gwarancje ubezpieczeniowe i bankowe s¹ nale¿noœciami
warunkowymi, ale jednoczeœnie poci¹gaj¹ za sob¹ pewne koszty ich
otrzymania. Jednak koszty pozyskania gwarancji ubezpieczeniowych s¹
stosunkowo niewielkie (w relacji do sumy gwarantowanej), koszty te nie s¹
aktywowane, lecz bezpoœrednio kwalifikowane do kosztów. Na kontach
aktywów nie ewidencjonuje siê tak¿e polis na ubezpieczenia maj¹tkowe,
które w zale¿noœci od okresu ubezpieczenia zalicza siê do kosztów
bie¿¹cych lub miêdzyokresowego rozliczenia kosztów.

Konto 140 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza wartoœæ krótko-
terminowych papierów wartoœciowych i innych œrodków pieniê¿nych
w drodze.
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Typowe zapisy strony Wn konta 140
„Krótkoterminowe aktywa finansowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zakup obcych papierów wartoœciowych przeznaczo-
nych do obrotu (w cenie nabycia).

101, 131, 135

2. Czeki obce otrzymane na pokrycie:

– nale¿noœci ujêtych na kontach rozrachunków, 201, 221, 234,
240

– nale¿noœci z tytu³u przychodów nieujêtych na kon-
tach rozrachunków.

700, 730, 750,
760, 851, 853

3. Przyjêcie weksla obcego na pokrycie nale¿noœci (przed
terminem jego p³atnoœci):

– wartoœæ netto, tj. po potr¹ceniu dyskonta, 201, 221, 240

– dyskonto. 750

4. Zwrot weksli obcych przez bank lub kontrahenta. 141

5. Przywrócenie poprzedniej wartoœci krótkotermino-
wych papierów wartoœciowych w przypadku ust¹pie-
nia przyczyn jej obni¿enia.

750

Typowe zapisy strony Ma konta 140
„Krótkoterminowe aktywa finansowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wartoœæ sprzedanych krótkoterminowych papierów
wartoœciowych (w wartoœci ewidencyjnej na dzieñ
sprzeda¿y).

751

2. Zwrot wystawcom niezrealizowanych przez bank cze-
ków (Ma 140 – czeki obce).

201, 221, 234,
240

3. Wykup weksli przez d³u¿nika lub bank. 101, 130, 131,
132, 135, 136,
139
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

4. Zap³ata innemu kontrahentowi wekslem obcym lub
przekazanie weksla obcego do skupu:

– wartoœæ netto (po potr¹ceniu dyskonta), 201, 240

– dyskonto. 751

5. Niedobory inwentaryzacyjne krótkoterminowych pa-
pierów wartoœciowych lub innych œrodków pieniê¿-
nych.

240

6. Odpisanie weksli obcych przedawnionych lub nieœci¹-
galnych.

760, 851, 853

7. Zmniejszenie wartoœci krótkoterminowych papierów
wartoœciowych na dzieñ bilansowy z tytu³u utraty war-
toœci.

751

Konto 141
„Œrodki pieniê¿ne w drodze”

Konto 141 „Œrodki pieniê¿ne w drodze”

Konto 141 s³u¿y do ewidencji œrodków pieniê¿nych w drodze miêdzy kas¹
i bankiem oraz miêdzy rachunkami w ró¿nych bankach.

Na koncie 141 mo¿na ewidencjonowaæ wszystkie przep³ywy œrodków
pieniê¿nych albo tylko na prze³omie okresów sprawozdawczych, ale w za-
kresie rozliczeñ miêdzy kas¹ i bankiem pominiêcie tego konta jest mo¿liwe
tylko wtedy, gdy raport kasowy zamykany jest codziennie.

Inne wa¿ne funkcje konta 141 wynikaj¹ z mo¿liwoœci przeprowadzania
wp³at przez kontrahentów i petentów wp³at, tak¿e z tytu³u dochodów bud-
¿etowych za poœrednictwem kart p³atniczych. W tym celu w kasach jednos-
tek, umo¿liwiaj¹cych tê formê p³atnoœci, instaluje siê terminale do przyj-
mowania p³atnoœci bezgotówkowych kartami p³atniczymi lub kartami
kredytowymi klienta. Operacje wnoszenia wp³at za pomoc¹ kart p³atni-
czych wymagaj¹ zastosowania odpowiednich technik ewidencji ksiêgowej
uwzglêdniaj¹cych unormowania prawa finansowego dotycz¹ce realizacji
dochodów bud¿etowych w tych specyficznych warunkach. Pierwszopla-
now¹ kwesti¹ jest respektowanie zasady przekazywania na rachunek
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bie¿¹cy jednostki bud¿etowej dochodów w ca³kowitej wartoœci dokonanej
wp³aty. Banki i instytucje obs³uguj¹ce system rozliczeñ dla transakcji re-
alizowanych za poœrednictwem kart p³atniczych stosuj¹ op³aty (prowizjê),
co w rezultacie powoduje, ¿e na rachunek bankowy wp³ywa kwota mniej-
sza o prowizjê ni¿ kwota wp³acona kart¹ p³atnicz¹ (w kasie). Jeœli jed-
nostka bud¿etowa (jednostka samorz¹du terytorialnego) nie ma zawartej
umowy z bankiem zwalniaj¹cej j¹ z prowizji za realizacjê p³atnoœci kart¹
p³atnicz¹, to powinna wp³acone do kasy dochody uzupe³niæ o pobran¹
przez bank prowizjê, która jest wydatkiem bud¿etowym (w czêœci nieobej-
muj¹cej naliczonego podatku VAT podlegaj¹cego zwrotowi). Takie uzu-
pe³nienie dochodów i jednoczeœnie wykonanie wydatków przeprowadza
siê poprzez wp³atê z rachunku bie¿¹cego wydatków jednostki bud¿etowej
kwoty op³aty (prowizji) na rachunek bie¿¹cy dochodów, traktuj¹c tê wp³atê
jednoczeœnie jako przekazanie dochodów oraz jako wydatek bud¿etowy.
Jeœli jednostka bud¿etowa nie prowadzi oddzielnych rachunków bie¿¹cych
dochodów i wydatków, konieczne jest tak¿e przeprowadzenie dodatkowe-
go przep³ywu pieni¹dza na rachunku bankowym odpowiadaj¹cego wy-
datkom (op³acenie prowizji, potraconej przez bank) oraz dochodom bud-
¿etowym w wysokoœci potr¹conej prowizji. Ten efekt mo¿na uzyskaæ,
przekazuj¹c œrodki odpowiadaj¹ce prowizji na wydzielony rachunek ban-
kowy (oznaczony w ksiêgach rachunkowych kontem 139) z powrotem na
rachunek bie¿¹cy lub w sposób uproszczony bezpoœrednio na rachunek
bud¿etu. Dziêki takiemu „przesuniêciu” pieni¹dza z rachunku wydzielone-
go na rachunek bie¿¹cy jednostki bud¿etowej i z powrotem zapewniamy
realizacjê zasady uznania dochodów i wydatków bud¿etowych zgodnie
z faktycznymi wp³atami i wyp³atami na rachunek bie¿¹cy prowadzony
³¹cznie dla dochodów i wydatków. Wp³aty z karty p³atniczej kierowane s¹
na rachunek bie¿¹cy (dochodów) jednostki bud¿etowej lub na rachunek
bie¿¹cy samorz¹dowego zak³adu bud¿etowego.

Drug¹ kwesti¹ jest identyfikacja poszczególnych wp³at dochodów bud-
¿etowych kartami p³atniczymi. W tym zakresie potrzebna jest dodatkowa
ewidencja klasyfikuj¹ca poszczególne wp³aty wed³ug podzia³ek klasyfika-
cji bud¿etowej, któr¹ pe³niæ maj¹ oddzielne dzienne raporty kasowe wp³at
kartami p³atniczymi dochodów bud¿etowych, podlegaj¹ce codziennemu
przeksiêgowaniu z konta 101 na konto 141. W zak³adach bud¿etowych,
gdzie wystêpuj¹ jednorodne wp³aty za us³ugi ogólnodostêpne, sposób ewi-
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dencji przychodów mo¿e byæ oparty tylko na wydrukach z kas fiskalnych
bez koniecznoœci ewidencji na koncie 101.

Z drugiej strony w obrocie gotówkowym ka¿dej jednostki bud¿etowej
mog¹ byæ wykorzystane s³u¿bowe karty p³atnicze, np. do transferu œrod-
ków z bankomatu do kasy. W tym przypadku s³u¿bow¹ kartê p³atnicz¹ do
rachunku bie¿¹cego jednostki mo¿e posiadaæ tylko g³ówny ksiêgowy jed-
nostki bud¿etowej lub samorz¹dowego zak³adu bud¿etowego, gdy¿ zgod-
nie z art. 54 ust. 1 pkt 2 ufp to w³aœnie tylko g³ówny ksiêgowy i ewentualnie
pracownicy upowa¿nieni osobiœcie przez g³ównego ksiêgowego mog¹
przeprowadzaæ operacje na rachunku bie¿¹cym jednostki, co w przy-
wo³anym przepisie zosta³o okreœlone jako „wykonywanie dyspozycji œrod-
kami pieniê¿nymi”. Kierownik jednostki dysponuje œrodkami pieniê¿-
nymi, wiêc nie mo¿e wykonywaæ dyspozycji œrodkami pieniê¿nymi,
o czym stanowi art. 59 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o treœci „dyspozycja
œrodkami pieniê¿nymi jest oddzielona od kasowego jej wykonania” oraz
analogiczne przepisy innych ustaw samorz¹dowych.

Na stronie Wn konta 141 ujmuje siê zwiêkszenie stanu œrodków pie-
niê¿nych w drodze, a na stronie Ma zmniejszenia ich stanu.

Stosownie do przyjêtej techniki ksiêgowania œrodki pieniê¿ne w drodze
mog¹ byæ ewidencjonowane na bie¿¹co lub tylko na prze³omie okresu spra-
wozdawczego.

Konto 141 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza stan œrodków
pieniê¿nych w drodze.

Sumy pieniê¿ne w drodze inwentaryzuje siê w formie porównania da-
nych ksiêgowych z odpowiednimi dokumentami (art. 26 ust. 1 pkt 3
„ustawy”).

Typowe zapisy strony Wn konta 141
„Œrodki pieniê¿ne w drodze”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przekazanie czeku obcego do banku w celu jego wy-
kupu.

140
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Dokonywane za poœrednictwem innych banków lub
wszystkie:

– wp³aty z kasy na rachunek bankowy, 101

– pobrania z rachunków bankowych do kasy. 130, 131, 132,
135, 136, 137,
139

3. Przelewy œrodków miêdzy rachunkami bankowymi
jednostki prowadzonymi w ró¿nych bankach.

130, 131, 132,
135, 136, 137,
139

4. Przeksiêgowanie dziennego raportu wp³at dochodów
bud¿etowych za poœrednictwem kart p³atniczych.

101

5. Zaksiêgowanie na podstawie wydruków kasy fiskalnej
wp³at jednorodnych przychodów w samorz¹dowym
zak³adzie bud¿etowym.

700, 750, 760

Typowe zapisy strony Ma konta 141
„Œrodki pieniê¿ne w drodze”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Realizacja przez bank obcych czeków rozliczenio-
wych zg³oszonych do wykupu (wp³yw œrodków pie-
niê¿nych na rachunek bankowy).

130, 131, 132,
135, 139

2. Zwrot z banku niewykorzystanych czeków obcych. 140

3. Zwrot wystawcom czeków obcych niezrealizowanych
przez bank.

201, 221, 234,
240

4. Wp³yw œrodków pieniê¿nych w drodze:

– do kasy, 101

– na rachunki bankowe. 130, 131, 132,
135, 136, 137,
138, 139

5. Wp³yw na rachunek bankowy p³atnoœci realizowanych
przez kontrahentów, petentów kart¹ p³atnicz¹ (po-
mniejszonych o kwotê prowizji banku).

130, 131



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

6. Kwota prowizji banku za obs³ugê systemu p³atnoœci
kartami p³atniczymi.

201

7. Pobranie z bankomatu gotówki do kasy kart¹ p³atnicz¹. 101
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Zespó³ 2 – „Rozrachunki i rozliczenia”

Konta zespo³u 2 s³u¿¹ do ewidencji wszelkich krajowych i zagranicznych
rozrachunków, a tak¿e do ewidencji rozliczeñ œrodków bud¿etowych,
œrodków europejskich i innych œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagra-
nicznych niepodlegaj¹cych zwrotowi, wynagrodzeñ, niedoborów, szkód
i nadwy¿ek oraz wszelkich innych rozliczeñ zwi¹zanych z rozrachunkami
i roszczeniami spornymi. Na kontach tego zespo³u ujmuje siê rozrachunki
i roszczenia krajowe i zagraniczne, powstaj¹ce ze wszystkich tytu³ów,
niezale¿nie od rodzaju dzia³alnoœci, której dotycz¹, i Ÿróde³, z których s¹
finansowane.

Rozrachunki to nale¿noœci i zobowi¹zania bezsporne, których tytu³y
i kwoty uznaj¹ zarówno wierzyciele, jak i d³u¿nicy.

Roszczenia to nale¿noœci kwestionowane przez kontrahentów, które
w przypadku dochodzenia ich drog¹ s¹dow¹ staj¹ siê roszczeniami sporny-
mi w dniu wniesienia pozwu do s¹du.

Rozrachunki i roszczenia ujmuje siê w ewidencji ksiêgowej od dnia ich
powstania do dnia ich wygaœniêcia na skutek sp³acenia, oddalenia w postê-
powaniu spornym lub egzekucyjnym, umorzenia lub odpisania na skutek
przedawnienia albo odpisania jako nieistotnych nale¿noœci.

Na kontach tego zespo³u ewidencjonuje siê tak¿e ró¿nego rodzaju rozli-
czenia, które powstaj¹ w zwi¹zku z grupowaniem lub wyjaœnianiem okreœlo-
nych kwot, np.:

– dochodów bud¿etowych (konto 222),

– wydatków bud¿etowych (konto 223)
– dotacji bud¿etowych oraz p³atnoœci z bud¿etu œrodków europej-

skich (konto 224),
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– wydatków z bud¿etu œrodków europejskich (konto 227),
– œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych niepodlegaj¹cych

zwrotowi (konto 228).

Nale¿noœci, roszczenia i zobowi¹zania ujmuje siê w ksiêgach w warto-
œci ustalonej przy ich powstaniu, wyra¿onej w walucie polskiej, a w przypad-
ku gdy wyra¿one s¹ one w walutach obcych, ujmuje siê je w wartoœci nomi-
nalnej przeliczonej na z³ote polskie wed³ug kursu œredniego ustalonego
przez NBP dla danej waluty obcej na dzieñ przeprowadzania operacji, o ile
odrêbne przepisy dotycz¹ce œrodków pochodz¹cych z bud¿etu Unii Euro-
pejskiej i innych krajów Europejskiego Obszaru Gospodarczego oraz œrod-
ków niepodlegaj¹cych zwrotowi, pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych,
nie stanowi¹ inaczej – odpowiednio po kursie faktycznie zastosowanym
w tym dniu i wynikaj¹cym z charakteru operacji – w przypadku sprzeda¿y
lub kupna walut oraz zap³aty nale¿noœci lub zobowi¹zañ (art. 30 ust. 2 pkt 1
„ustawy”).

Na dzieñ bilansowy wycenia siê wyra¿one w walutach obcych nale¿-
noœci i zobowi¹zania po obowi¹zuj¹cym na ten dzieñ œrednim kursie usta-
lonym dla danej waluty przez NBP (art. 30 ust. 1 „ustawy”).

W jednostkach objêtych „rozporz¹dzeniem” zasady wyceny wyra¿o-
nych w walutach obcych nale¿noœci i zobowi¹zañ, które s¹ okreœlone
w „ustawie” dla wyceny na dzieñ bilansowy, nale¿y te¿ stosowaæ przy wy-
cenie nie póŸniej ni¿ na koniec ka¿dego kwarta³u1.

Ró¿nice wartoœci, wynikaj¹ce z ró¿nicy kursów walut obcych wystêpu-
j¹cych miêdzy dniem powstania nale¿noœci, roszczenia lub zobowi¹zania
a dniem ich zap³aty lub wyceny, ujmuje siê w ewidencji na koncie roz-
rachunków w korespondencji:

1) z kontem 750 „Przychody i koszty finansowe” (z tytu³u zwiêkszeñ
w zakresie dzia³alnoœci eksploatacyjnej),

2) z kontem 751 „Koszty finansowe” (z tytu³u zmniejszeñ wartoœci
w zakresie dotycz¹cym dzia³alnoœci),

3) z kontem 080 (dotycz¹ce œrodków trwa³ych w budowie – inwestycji),
4) z kontem ZFŒS lub w³aœciwego funduszu celowego (851 lub 853).

2
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Roszczenia wobec osób odpowiedzialnych za niedobory zawinione
ustala kierownik jednostki. Mo¿e to byæ kwota odpowiadaj¹ca aktualnej
wartoœci rynkowej niedoboru. Roszczenie z tytu³u niedoboru u¿ywanego
sk³adnika maj¹tku ustala siê w wartoœci netto, tzn. odejmuj¹c od aktualnej
wartoœci pocz¹tkowej równowartoœæ odpowiadaj¹c¹ oszacowanemu zu¿y-
ciu. Przewy¿kê wartoœci roszczenia ponad ewidencyjn¹ wartoœæ braku
(wartoœæ netto) ujmuje siê po stronie Wn konta 240 i po stronie Ma
na koncie 760.

Wynikaj¹ce z ewidencji stany na kontach rozrachunkowych powinny
byæ poddawane okresowej weryfikacji w celu ujawnienia i wyksiêgowania
nale¿noœci i roszczeñ oraz zobowi¹zañ przedawnionych lub nieœci¹galnych
– nierealne aktywa lub pasywa nie mog¹ byæ wykazane w bilansie. Na-
le¿noœci i roszczenia przedawnione, umorzone lub odpisane z tytu³u
uznania za nieœci¹galne zalicza siê do pozosta³ych kosztów operacyjnych
na koncie 761, a jeœli dotyczy³y operacji finansowych – zalicza siê je do
kosztów finansowych na koncie 751. Natomiast przedawnione zobowi¹za-
nia zalicza siê do pozosta³ych przychodów operacyjnych lub odpowiednio
do przychodów finansowych, z wyj¹tkiem zwi¹zanych z dzia³alnoœci¹ fi-
nansowan¹ z ZFŒS lub z funduszy celowych, które zalicza siê odpowiednio
na zwiêkszenie lub zmniejszenie w³aœciwego funduszu, a tak¿e zwi¹zanych
z nierozliczon¹ dzia³alnoœci¹ inwestycyjn¹, które zalicza siê na zwiêksze-
nie lub zmniejszenie kosztów budowy œrodków trwa³ych (inwestycji).

Przedawnienie nale¿noœci lub zobowi¹zania oznacza przewidziane
prawem wygaœniêcie mo¿liwoœci ich dochodzenia na drodze s¹dowej wo-
bec up³ywu terminu przedawnienia, który jest okreœlony odpowiednio
w Kodeksie cywilnym lub w Kodeksie pracy, a okres jego trwania zale¿y
od tytu³u nale¿noœci lub zobowi¹zania.

Terminy przedawnienia nie ulegaj¹ skróceniu lub przed³u¿eniu w wyni-
ku czynnoœci prawnych. Mog¹ one byæ tylko zawieszone lub przerywane
w przypadkach okreœlonych przepisami. Bieg przedawnienia przerywa
i zaczyna na nowo miêdzy innymi:

– ka¿da czynnoœæ przed s¹dem lub innym organem powo³anym do
rozpoznawania spraw lub egzekwowania roszczeñ, przedsiêwziêta
w celu dochodzenia, ustalania, zaspokajania lub zabezpieczania
roszczenia,
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– uznanie roszczenia przez kontrahenta lub upowa¿nione do dzia-
³ania w jego imieniu osoby, w postaci np. potwierdzenia salda,

– wszczêcie mediacji.

Termin przedawnienia zobowi¹zañ podatkowych i przerwanie biegu ich
przedawnienia okreœlone s¹ w art. 70 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r.
– Ordynacja podatkowa (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 201 z póŸn.
zm.).

Umorzenie nale¿noœci oznacza dokonane przez wierzyciela zwolnie-
nie d³u¿nika z d³ugu, wywo³ane innymi przyczynami ani¿eli zap³ata,
przedawnienie lub nieœci¹galnoœæ. Nastêpuje ono pod dat¹ oœwiadczenia
wierzyciela o zwolnieniu z d³ugu.

Szczegó³owe zasady, tryb umarzania i odraczania lub rozk³adania na ra-
ty sp³aty nale¿noœci pieniê¿nych, do których nie stosuje siê przepisów usta-
wy – Ordynacja podatkowa, dla organów administracji rz¹dowej pañstwo-
wych jednostek bud¿etowych i pañstwowych funduszy celowych podane
s¹ w art. 55–58 ufp.

Dysponent czêœci bud¿etowej lub dysponent pañstwowego funduszu
celowego mo¿e wyraziæ zgodê na niedochodzenie nale¿noœci bud¿etu
pañstwa z tytu³u umowy cywilnoprawnej, której kwota wraz z odsetkami
nie przekracza 100 z³.

Zasady umarzania wierzytelnoœci jednostek samorz¹du terytorial-
nego z tytu³u nale¿noœci pieniê¿nych o charakterze cywilnoprawnym, do
których nie stosuje siê ustawy – Ordynacja podatkowa oraz udzielania in-
nych ulg w sprawie tych nale¿noœci, okreœla organ stanowi¹cy samorz¹du
terytorialnego2.

Odsetki od nale¿noœci i zobowi¹zañ, w tym równie¿ tych, do których
stosuje siê przepisy dotycz¹ce zobowi¹zañ podatkowych, ujmuje siê
w ksiêgach rachunkowych w momencie ich zap³aty, lecz nie póŸniej ni¿
pod dat¹ ostatniego dnia kwarta³u w wysokoœci nale¿nej na koniec tego
kwarta³u.

Nale¿noœci i zobowi¹zania jednostek objêtych „rozporz¹dzeniem” na
koniec ka¿dego kwarta³u wykazuje siê w kwocie wymagaj¹cej zap³aty,
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to jest ³¹cznie z odsetkami nale¿nymi na koniec kwarta³u (§ 12 „rozpo-
rz¹dzenia”).

Naliczone odsetki3 od nale¿noœci ksiêguje siê pod dat¹ naliczenia Wn
odpowiednie konto zespo³u 2, Ma 750, natomiast od zobowi¹zañ ksiêguje
siê Wn 751, Ma odpowiednie konto zespo³u 2.

Wartoœæ nale¿noœci aktualizuje siê, uwzglêdniaj¹c stopieñ prawdopodo-
bieñstwa ich zap³aty poprzez dokonanie odpisu aktualizuj¹cego nie póŸniej
ni¿ na dzieñ bilansowy. Odpisami tymi nale¿y obj¹æ nale¿noœci wyszcze-
gólnione w art. 35b ust. 1 „ustawy”.

Odpisy aktualizuj¹ce zalicza siê odpowiednio do pozosta³ych kosztów
operacyjnych (Wn 761) lub do kosztów finansowych (Wn 751) z wyj¹t-
kiem dotycz¹cych nale¿noœci finansowanych z funduszy tworzonych na
podstawie ustaw, które obci¹¿aj¹ te fundusze.

Nale¿noœci umorzone, przedawnione lub nieœci¹galne zmniejszaj¹ do-
konane uprzednio odpisy aktualizuj¹ce ich wartoœæ.

Nale¿noœci podatkowe oraz niepodatkowe pañstwowych jednostek
bud¿etowych mog¹ byæ dochodzone w administracyjnym postêpowaniu
egzekucyjnym prowadzonym na podstawie ustawy z dnia 17 czerwca
1966 r. o postêpowaniu egzekucyjnym w administracji (tekst jednolity:
Dz.U. z 2017 r. poz. 1201 z póŸn. zm.).

Inwentaryzacjê nale¿noœci nale¿y przeprowadziæ w kwartale koñ-
cz¹cym rok obrotowy i zakoñczyæ do 15 dnia nastêpnego roku obrotowego
zgodnie z wymogami okreœlonymi w art. 26 ust. 1 pkt 2 i 3 „ustawy”.

Nale¿noœci inwentaryzuje siê drog¹ otrzymania od banków i uzyskania
od kontrahentów potwierdzeñ zgodnoœci wykazanego w ksiêgach rachun-
kowych jednostki stanu tych aktywów z wyj¹tkiem nale¿noœci:

– spornych i w¹tpliwych,
– od osób nieprowadz¹cych ksi¹g rachunkowych,
– z tytu³ów publicznoprawnych,
– których uzgodnienie z przyczyn uzasadnionych nie by³o mo¿liwe,
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bo te inwentaryzuje siê tak samo jak wszystkie zobowi¹zania, drog¹ po-
równania danych wynikaj¹cych z ksi¹g rachunkowych z odpowiednimi
dokumentami i weryfikacji ich realnej wartoœci.

Wezwanie do pisemnego potwierdzenia salda nale¿y do obowi¹zków
tylko wierzyciela. Przy ustalaniu sald rozrachunków z kontrahentami nale-
¿y uwzglêdniæ postanowienia Kodeksu cywilnego.

Mo¿na odst¹piæ od uzgadniania drobnych sald nale¿noœci, zgodnie z za-
sad¹ istotnoœci (art. 8 ust. 1 „ustawy”), która dopuszcza stosowanie uprosz-
czeñ, jeœli nie spowoduj¹ one znacz¹cych zniekszta³ceñ wartoœci maj¹tku
lub wyniku dzia³alnoœci. Decyzjê o takim odst¹pieniu podejmuje kierow-
nik jednostki.

Stwierdzone ró¿nice inwentaryzacyjne (ró¿nice miêdzy stanem wyni-
kaj¹cym z ksi¹g a stanem potwierdzonym przez kontrahentów lub stanem
wynikaj¹cym z dokumentów) nale¿y uj¹æ i rozliczyæ w ksiêgach roku ob-
rotowego, którego dotyczy³a inwentaryzacja rozrachunków (art. 27 ust. 2
„ustawy”).

Ewidencja szczegó³owa do kont zespo³u drugiego powinna byæ prowa-
dzona wed³ug zasad ustalonych w art. 16 i 17 „ustawy” w sposób umo¿li-
wiaj¹cy wyodrêbnienie poszczególnych grup rozrachunków, rozliczeñ
i roszczeñ spornych, ustalenie przebiegu ich rozliczeñ oraz stanu nale¿-
noœci, rozliczeñ, roszczeñ spornych i zobowi¹zañ z podzia³em wed³ug
kontrahentów, a równoczeœnie, jeœli dotycz¹ rozliczeñ w walutach obcych,
tak¿e dodatkowo w poszczególnych walutach, a przy rozliczaniu œrodków
europejskich równie¿ w podziale odpowiednio na programy lub projekty.
Ponadto w ewidencji szczegó³owej nale¿y uwzglêdniaæ podzia³ki klasyfi-
kacji bud¿etowej oraz potrzeby grupowania danych o stanie rozrachunków
finansowanych z poszczególnych Ÿróde³, a tak¿e wed³ug tytu³ów ich po-
wstania okreœlonych we wzorze bilansu ustalonym dla jednostek (z rów-
noczesnym podzia³em na d³ugo- i krótkoterminowe), a tak¿e wymogi in-
nych sprawozdañ finansowych4 oraz rozliczeñ podatkowych i innych
publicznoprawnych.
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Konto 201
„Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami”

Konto 201 „Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami”

Konto 201 s³u¿y do ewidencji wszelkich rozrachunków i roszczeñ krajo-
wych i zagranicznych z tytu³u dostaw, robót i us³ug, w tym równie¿ zali-
czek na poczet dostaw, robót i us³ug oraz kaucji gwarancyjnych, a tak¿e
zwi¹zanych z nimi nale¿noœci z tytu³u przychodów finansowych. Na kon-
cie 201 nie ujmuje siê nale¿noœci jednostek bud¿etowych zaliczanych do
dochodów bud¿etowych, które s¹ ewidencjonowane na koncie 221.

Na koncie 201 ewidencjonuje siê wiêc nale¿noœci od odbiorców zak³a-
dów bud¿etowych oraz dzia³alnoœci wyodrêbnionych funduszy. W jed-
nostkach bud¿etowych (szko³ach i placówkach oœwiatowych) prowa-
dz¹cych wyodrêbnione rachunki dochodów w³asnych na koncie 201 mog¹
byæ ksiêgowane nale¿noœci z tytu³u dochodów ewidencjonowanych na tych
wydzielonych rachunkach oznaczonych jako konto 132.

Rozrachunki z dostawcami ewidencjonowane na tym koncie powstaj¹
w wyniku fakturowania wykonanych na rzecz jednostek dostaw, robót
i us³ug lub zaliczek na przysz³e us³ugi, a tak¿e wynikaj¹cych z otrzyma-
nych rachunków, bez wzglêdu na Ÿród³o ich finansowania, z wyj¹tkiem do-
tycz¹cych dzia³alnoœci inwestycyjnej, które ujmuje siê na koncie 240.

W razie nieotrzymania zap³aty od odbiorców w umownym terminie,
nale¿ne odsetki za zw³okê nalicza siê na koniec ka¿dego kwarta³u i ksiê-
guje na koncie rozrachunków z odbiorcami i dostawcami w korespondencji
z kontem 750 albo z kontem w³aœciwego funduszu (w przypadku gdy s¹
zwi¹zane z dzia³alnoœci¹ finansowan¹ z funduszy celowych).

Natomiast odsetki za zw³okê w zap³acie zobowi¹zañ wobec dostaw-
ców z tytu³u dostaw i us³ug, z których wierzyciel nie zrezygnowa³, ksiêguje
siê odpowiednio Wn 751, 851, 853, Ma 201.

Nale¿noœci dotycz¹ce dzia³alnoœci operacyjnej z tytu³u kar umownych
i odszkodowañ ujmuje siê na koncie 201 w korespondencji z kontem 760,
zaœ dzia³alnoœci finansowanej ze œrodków funduszy celowych lub ZFŒS
z kontem w³aœciwego funduszu (strona Ma), natomiast zobowi¹zania
z tych tytu³ów w korespondencji z kontem 761 lub kontem odpowiedniego
funduszu (strona Wn).
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Konto 201 obci¹¿a siê przede wszystkim z tytu³u:
– nale¿noœci samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych za sprzedane

wyroby, us³ugi, towary handlowe, materia³y i inne sk³adniki maj¹t-
kowe na podstawie wystawionych faktur lub rachunków oraz z ty-
tu³u wp³acanych zaliczek na przysz³e dostawy lub us³ugi,

– sp³aty zobowi¹zañ wobec dostawców,
– zwrotu dostaw w zwi¹zku z uznanymi przez dostawców reklama-

cjami (na podstawie faktur koryguj¹cych),
– nale¿nych od odbiorców odsetek za zw³okê w zap³acie,
– nale¿nych kar i odszkodowañ zwi¹zanych z dostawami,
– zmniejszenia zobowi¹zania wobec dostawców na podstawie

otrzymanych faktur koryguj¹cych,
– odpisów przedawnionych zobowi¹zañ.

Konto 201 uznaje siê w szczególnoœci z tytu³u:
– zobowi¹zañ za dostawy i us³ugi wynikaj¹cych z otrzymanych fak-

tur lub rachunków (z wyj¹tkiem dotycz¹cych œrodków trwa³ych
w budowie (inwestycji), które ujmuje siê na koncie 240),

– naliczonych odsetek umownych za nieterminow¹ zap³atê zobo-
wi¹zañ oraz kar umownych lub odszkodowañ nale¿nych dostawcy,

– otrzymanych zaliczek od odbiorców samorz¹dowych zak³adów bud-
¿etowych,

– wp³at nale¿noœci za zrealizowane dostawy i us³ugi oraz zaliczek
od odbiorców,

– umorzenia lub odpisania nale¿noœci od odbiorców.

Ewidencja szczegó³owa prowadzona do konta 201 powinna zapewniæ
mo¿liwoœæ wydzielenia nale¿noœci i zobowi¹zañ wed³ug poszczególnych
kontrahentów ze wskazaniem podzia³ek klasyfikacji bud¿etowej oraz z poda-
niem w odniesieniu do kontrahentów zagranicznych obok wartoœci w z³o-
tych polskich równie¿ wartoœci w poszczególnych walutach, a ponadto po-
winna umo¿liwiæ ustalenie nale¿noœci i zobowi¹zañ w podziale wymaganym
w sprawozdaniu bilansowym oraz w sprawozdaniach bud¿etowych i innych.

Konto 201 mo¿e mieæ dwa salda, które ustala siê na podstawie ewiden-
cji analitycznej w wyniku sumowania oddzielnie sald nale¿noœci i sald zo-
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bowi¹zañ wystêpuj¹cych na kontach rozrachunków z poszczególnymi
kontrahentami5. Saldo Wn oznacza stan nale¿noœci i roszczeñ, a saldo Ma
stan zobowi¹zañ.

W bilansie wykazuje siê nale¿noœci skorygowane o odpisy aktualizu-
j¹ce, które dokonuje siê na koncie 290 zgodnie z zasadami podanymi
w art. 35b „ustawy”, z uwzglêdnieniem ustaleñ podanych w § 10 ust. 1–4
„rozporz¹dzenia”.

Typowe zapisy strony Wn konta 201
„Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Nale¿noœci z tytu³u sprzeda¿y (na podstawie wysta-
wionych faktur VAT i faktur koryguj¹cych VAT lub
rachunków) – wartoœæ w cenie sprzeda¿y:

– produktów samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych, 700

– materia³ów oraz pozosta³ych œrodków trwa³ych sa-
morz¹dowych zak³adów bud¿etowych,

760

– produktów i us³ug dzia³alnoœci ubocznej jednostek
bud¿etowych, z której wp³ywy gromadzone s¹ na
koncie 132,

760

oraz dodatkowo w jednostkach bêd¹cych p³atni-
kiem VAT:

225– VAT nale¿ny od dokonanej sprzeda¿y naliczony
w fakturach VAT i fakturach koryguj¹cych.

2. Objête faktur¹ VAT kwoty zaliczek na poczet przysz-
³ych dostaw i us³ug:

– przychody przysz³ych okresów (suma faktury po-
mniejszona o VAT),

840

– VAT nale¿ny od fakturowanej zaliczki. 225
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

3. Naliczone ró¿nice kursowe walut obcych zwiêkszaj¹ce
wartoœæ nale¿noœci od odbiorców wyra¿onych w walu-
tach obcych i zmniejszaj¹ce wartoœæ zobowi¹zañ wo-
bec dostawców:

– dzia³alnoœci operacyjnej, 750

– dzia³alnoœci ZFŒS i funduszy celowych. 851, 853

4. Wartoœæ niedoborów i szkód w dostawach, za które od-
powiada dostawca oraz inne tytu³y zmniejszenia zobo-
wi¹zañ wobec dostawców (np. uznane przez dostawcê
reklamacje jednostki).

080, 300, 310,
401, 851, 853

5. Wartoœæ niedoborów i szkód w zapasach materia³ów
znajduj¹cych siê w obcych magazynach lub obcym
przerobie w cenie zakupu lub nabycia.

310, 330, 340,
401

6. Zaakceptowane przez d³u¿ników nale¿noœci od dostaw-
ców z tytu³u kar i odszkodowañ umownych zwi¹za-
nych z dostawami.

760

7. Naliczone nale¿noœci od odbiorców z tytu³u wymagal-
nych odsetek* za zw³okê w zap³acie.

750

8. Faktura koryguj¹ca zmniejszaj¹ca kwotê zobowi¹za-
nia wobec dostawcy (np. z tytu³u uznanej reklamacji,
korekty b³êdu, udzielenia rabatu czy bonifikaty).

a) wartoœæ dostawy w cenie sprzeda¿y lub ³¹cznie
z VAT niepodlegaj¹cym odliczeniu dotycz¹ca:

– dzia³alnoœci eksploatacyjnej, 013, 014, 300,
310, 330, 401,
402, 409

– dzia³alnoœci ZFŒS i funduszy celowych, 851, 853

b) zmniejszenie uprzednio naliczonego VAT do
odliczenia.

225

9. Zap³ata zobowi¹zañ za dostawy i us³ugi. 101, 130, 131,
132, 135, 136,
137, 138, 139
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

10. Pokrycie zobowi¹zañ z akredytywy lub czekiem po-
twierdzonym.

139

11. Odpisanie zobowi¹zañ (przedawnionych i umorzonych):

– dzia³alnoœci eksploatacyjnej:
� z tytu³u odsetek, 750
� z pozosta³ych tytu³ów, 760

– dzia³alnoœci finansowanej z funduszy celowych, 851, 853

12. Kompensata nale¿noœci z zobowi¹zaniami. 201

13. W jednostkach bud¿etowych równowartoœæ potr¹conej
przy zap³acie zobowi¹zañ kaucji gwarancyjnej, która
jest przelewana z konta 130 na rachunek pomocniczy
sum depozytowych**.

240

14. Zaksiêgowanie potr¹conej przez bank prowizji za
obs³ugê systemu p³atnoœci kartami p³atniczymi.

141

* Artyku³ 481 Kodeksu cywilnego zawiera postanowienie, ¿e „je¿eli d³u¿nik opóŸnia siê ze spe³nieniem
œwiadczenia pieniê¿nego, wierzyciel mo¿e za¿¹daæ odsetek za opóŸnienie, chocia¿by nie poniós³ ¿ad-
nej szkody i chocia¿by opóŸnienie by³o nastêpstwem okolicznoœci, za które d³u¿nik odpowiedzialnoœci
nie ponosi. Je¿eli stopa odsetek nie by³a z góry ustalona, nale¿¹ siê odsetki ustawowe”.
** Jest to zapis równoleg³y do przelewu œrodków na rachunek sum depozytowych – ksiêgowanego Wn 139
Ma 130, który u³atwia analizê zobowi¹zañ pozosta³ych do pokrycia ze œrodków na wydatki bud¿etowe.

Typowe zapisy strony Ma konta 201
„Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zobowi¹zania wynikaj¹ce z faktur VAT lub rachun-
ków z tytu³u dostaw robót i us³ug:

– wartoœæ w cenie zakupu i niepodlegaj¹cy odliczeniu
VAT dotycz¹ce:

� dzia³alnoœci eksploatacyjnej*, 013, 014, 016,
300, 310, 330,
401–411
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

� sum na zlecenie, 240

� dzia³alnoœci finansowanej z ZFŒS i funduszy
celowych,

013, 014, 016,
300, 310, 330,
851, 853

– wartoœæ naliczonego w fakturach VAT podlega-
j¹cego odliczeniu (w ca³oœci lub w czêœci) od VAT
nale¿nego.

225, 300

2. Zobowi¹zania wobec dostawców z tytu³u wymagal-
nych odsetek i kar umownych:

– dzia³alnoœci eksploatacyjnej:
a) kary,
b) odsetki za zw³okê w zap³acie,

761
751

– dzia³alnoœci finansowanej z ZFŒS i funduszy celowych. 851, 853

3. Wp³aty nale¿noœci oraz zaliczek od odbiorców do kasy
lub na rachunki bankowe.

101, 130, 131,
135

4. Odpisanie nale¿noœci umorzonych*, przedawnionych
lub nieistotnych, na które:

a) nie dokonano odpisu aktualizuj¹cego:

– dzia³alnoœci eksploatacyjnej, 761

– dzia³alnoœci finansowanej z ZFŒS i funduszy celo-
wych,

851, 853

b) dokonano odpis aktualizuj¹cy. 290

5. Uznane reklamacje z³o¿one przez odbiorców i korekty
zmniejszaj¹ce nale¿noœci z tytu³u sprzeda¿y produktów:

a) wartoœæ w cenie sprzeda¿y na podstawie faktur
koryguj¹cych:

– dzia³alnoœci samorz¹dowych zak³adów bud¿eto-
wych,

700, 730

– dzia³alnoœci finansowanej z ZFŒS i funduszy ce-
lowych.

851, 853

b) VAT naliczony przy sprzeda¿y. 225



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

6. Naliczone ró¿nice kursowe walut obcych zmniejsza-
j¹ce nale¿noœci od odbiorców i zwiêkszaj¹ce zobo-
wi¹zania wobec dostawców:

– dzia³alnoœci operacyjnej, 751

– dzia³alnoœci funduszy celowych i funduszy specjal-
nego przeznaczenia,

851, 853

7. Faktura banku za obs³ugê operacji p³atnoœci kartami
p³atniczymi:

– wartoœæ netto, 402

– naliczony podatek VAT (do zwrotu). 225
* Zgodnie z zasadami podanymi w art. 55–59 lub 43 ufp.

Konto 221
„Nale¿noœci z tytu³u dochodów bud¿etowych”

Konto 221 „Nale¿noœci z tytu³u dochodów bud¿etowych”

Konto 221 przeznaczone jest do ewidencji nale¿noœci jednostek bud¿eto-
wych z tytu³u dochodów bud¿etowych, z wyj¹tkiem nale¿noœci wymagal-
nych w przysz³ych latach.

Urzêdy samorz¹du terytorialnego ujmuj¹ na koncie 221 tak¿e nale¿-
noœci i wp³aty z tytu³u podatków i op³at pobieranych przez w³aœciwe orga-
ny jednostek samorz¹du terytorialnego. W ksiêdze g³ównej jednostki
samorz¹du terytorialnego zapisy z tego tytu³u mog¹ byæ dokonywane na
koniec okresów sprawozdawczych na podstawie sprawozdañ z ewidencji
podatkowej (zaleg³oœci i nadp³aty)6.

Na stronie Wn konta 221 ksiêguje siê przypisane nale¿noœci z tytu³u
wymagalnych w danym roku dochodów bud¿etowych i zwrot nadp³at z ty-
tu³u dochodów nienale¿nie wp³aconych lub orzeczonych do zwrotu.

Na stronie Ma konta 221 ksiêguje siê wp³aty nale¿noœci z tytu³u docho-
dów bud¿etowych, odpisy (zmniejszenia) uprzednio przypisanych nale¿-
noœci oraz przeniesienie nale¿noœci krótkoterminowych do d³ugotermino-
wych na konto 226.
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Wykaz tytu³ów, z których wp³ywy zaliczone s¹ do dochodów publicz-
nych, podany jest w art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finan-
sach publicznych, a ponadto dla samorz¹dów terytorialnych okreœlony zo-
sta³ w ustawie z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorz¹du
terytorialnego.

W ewidencji szczegó³owej do konta 221 nale¿y wyodrêbniæ rozra-
chunki z poszczególnymi d³u¿nikami ze wskazaniem podzia³ek klasyfika-
cji bud¿etowej dochodów oraz podzia³ nale¿noœci wed³ug bud¿etów. Ten
ostatni przekrój ewidencyjny w pañstwowych jednostkach bud¿etowych
dotyczy podzia³u na bud¿et pañstwa (œrodki krajowe) i bud¿et œrodków
europejskich. Nale¿noœci z tytu³u dochodu bud¿etu œrodków europej-
skich mog¹ wystêpowaæ tak¿e w pañstwowych jednostkach bud¿eto-
wych, ale sporadycznie. Ponadto w ewidencji samorz¹dowych jednostek
bud¿etowych prowadz¹cych tak¿e rozrachunki z tytu³u dochodów po-
bieranych w zwi¹zku z realizacj¹ zadañ zleconych, finansowanych z bud-
¿etu pañstwa, rozrachunki zwi¹zane z tymi dochodami trzeba oddzieliæ od
rozrachunków dotycz¹cych dochodów bud¿etu samorz¹du terytorialnego,
poniewa¿ zrealizowane dochody zwi¹zane z zadaniami zleconymi podlega-
j¹ wykazaniu w odrêbnym sprawozdaniu bud¿etowym Rb-27ZZ, a nale¿-
noœci, zaleg³oœci i nadp³aty dotycz¹ce dochodów zadañ zleconych podaæ
trzeba w danych uzupe³niaj¹cych do sprawozdania Rb-27ZZ.

Nale¿noœci z tytu³u dochodów bud¿etu pañstwa w samorz¹dowych jed-
nostkach bud¿etowych, jeœli maj¹ byæ ksiêgowane na koncie 221, musz¹
byæ wydzielone w ewidencji szczegó³owej prowadzonej do tego konta,
gdy¿ maj¹ zupe³nie inn¹ treœæ ekonomiczn¹ ni¿ nale¿noœci bud¿etu jed-
nostki samorz¹du terytorialnego. Alternatywny sposób ewidencji nale¿-
noœci bud¿etu pañstwa w samorz¹dowych jednostkach bud¿etowych prze-
widuje ich ewidencjê na innym koncie rozrachunkowym, np. 240, w³aœnie
ze wzglêdu na ich odmienn¹ treœæ ekonomiczn¹ ni¿ nale¿noœci z tytu³u do-
chodów bud¿etu jednostki samorz¹du terytorialnego.

Wobec tego, ¿e dochody zwi¹zane z realizacj¹ zadañ z zakresu admini-
stracji rz¹dowej oraz innych zadañ zleconych jednostkom samorz¹du teryto-
rialnego ustawami, nale¿ne bud¿etowi pañstwa, nie s¹ zaliczane do docho-
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dów bud¿etowych jednostek bud¿etowych samorz¹du terytorialnego7, to
przypis nale¿noœci z tytu³u tych dochodów nie powinien byæ ksiêgowany
w korespondencji z kontem 750 lub 760 samorz¹dowej jednostki bud-
¿etowej, lecz z kontem 225 jako zobowi¹zanie wobec innego bud¿etu.

Natomiast wartoœæ potr¹cana z dochodów wykonanych nale¿na jed-
nostkom samorz¹du terytorialnego na mocy odrêbnych przepisów stano-
wiæ powinna dochód jednostki samorz¹du terytorialnego i wobec tego
w ksiêgach urzêdu powinna byæ ksiêgowana jako przychód na podstawie
sprawozdania Rb-27ZZ – Wn 800, Ma 720, który wp³yn¹³ bezpoœrednio
na rachunek bud¿etu (konto 133). Jednostki bud¿etowe i urz¹d jst reali-
zuj¹ce bezpoœrednio zadania zlecone z administracji pañstwowej nie po-
tr¹caj¹ udzia³ów nale¿nych jednostce samorz¹du terytorialnego w pobra-
nych dochodach bud¿etu pañstwa, lecz ca³¹ kwotê pobranych dochodów
bud¿etu pañstwa przekazuj¹ na rachunek bud¿etu jednostki samorz¹du te-
rytorialnego8. Potr¹cenia z dochodów bud¿etu pañstwa na rzecz jednostki
samorz¹du terytorialnego dokonuje zarz¹d (wójt, burmistrz, prezydent), co
jest ewidencjonowane w ksiêdze rachunkowej bud¿etu jst. Nastêpnie
wp³ywy z tytu³u potr¹ceñ w dochodach bud¿etu pañstwa pobrane przez or-
gan wykonawczy jst w ksiêdze rachunkowej urzêdu jst s¹ ksiêgowane jako
przychody zapisem Wn 800, Ma 720.

Ogólne zasady dochodzenia nale¿noœci bud¿etowych w trybie egzekucji
administracyjnej okreœlone s¹ w ustawie z dnia 17 czerwca 1966 r. o postêpo-
waniu egzekucyjnym w administracji i wydanych na jej podstawie rozpo-
rz¹dzeniach.

Konto 221 mo¿e wykazywaæ dwa salda: saldo Wn bêd¹ce sum¹ poszcze-
gólnych nale¿noœci z tytu³u dochodów bud¿etowych oraz saldo Ma bêd¹ce
sum¹ poszczególnych zobowi¹zañ jednostek bud¿etowych z tytu³u nadp³at
w dochodach bud¿etowych.
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W bilansie wykazuje siê nale¿noœci pomniejszone o odpisy aktualizu-
j¹ce te nale¿noœci, dokonywane na koniec roku zgodnie z art. 35b
„ustawy”. Odpisy te ujmowane na koncie 290 zalicza siê odpowiednio do
pozosta³ych kosztów operacyjnych (konto 761) lub do kosztów finanso-
wych (konto 751). Tak samo zalicza siê nale¿noœci umorzone, przedaw-
nione lub nieœci¹galne, od których nie dokonano odpisów aktualizuj¹cych
ich wartoœæ lub dokonano w niepe³nej wysokoœci. Organy podatkowe jed-
nostek samorz¹du terytorialnego odpisy nale¿noœci podatkowych ksiêguj¹
na stronie Wn konta 720, natomiast odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci po-
datkowe na koncie 290 w korespondencji z kontem 720.

Typowe zapisy strony Wn konta 221
„Nale¿noœci z tytu³u dochodów bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Nale¿noœci jednostek bud¿etowych:

– za sprzedane œrodki trwa³e, wartoœci niematerialne
i prawne, œrodki trwa³e w budowie (inwestycje) oraz
materia³y,

760

– z tytu³u podatków i niepodatkowych dochodów bud-
¿etowych z podstawowej dzia³alnoœci operacyjnej,

720

– z tytu³u odsetek przypisanych za zw³okê w zap³acie
nale¿noœci, ujêtych na tym koncie,

750

– z tytu³u kar i grzywien, 760

– z tytu³u sp³aty po¿yczek na cele mieszkaniowe
wyp³acanych sêdziom i prokuratorom.

720

2. Nale¿noœci z tytu³u dochodów bud¿etu pañstwa zwi¹za-
nych z realizacj¹ przez samorz¹dow¹ jednostkê bud-
¿etow¹ zadañ zleconych (objêtych sprawozdaniem
Rb-27ZZ).

225

3. Zwroty dochodów bud¿etowych nienale¿nie wp³aco-
nych lub orzeczonych do zwrotu i nadp³at oraz wyp³at
oprocentowania za nieterminowy zwrot nadp³at.

130
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

4. Przeniesienie nale¿noœci d³ugoterminowych do krótko-
terminowych (w wysokoœci raty nale¿nej za dany rok).

226

5. Przypisanie do zwrotu w latach nastêpnych dotacji
uprzednio rozliczonej w organie dotuj¹cym.

720

6. Przypisanie do zwrotu nierozliczonej dotacji udzielo-
nej w poprzednim roku.

224

7. Przekazanie z rachunku pomocniczego odsetek dopi-
sanych przez bank do rachunku sum depozytowych na
rachunek bie¿¹cy jako dochodów bud¿etu (Wb z ra-
chunku pomocniczego).

139

8. Przekazanie wadium z przetargu na nabycie nierucho-
moœci z rachunku pomocniczego na rachunek bie¿¹cy
(Wb z rachunku pomocniczego) na poczet ceny naby-
cia nieruchomoœci.

139

Typowe zapisy strony Ma konta 221
„Nale¿noœci z tytu³u dochodów bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³ata nale¿noœci z tytu³u przypisanych dochodów
bud¿etowych:

– do kasy, 101

– czekiem rozrachunkowym, 140

– do banku jednostki. 130

2. Zmniejszenie (odpisy) uprzednio przypisanych nale¿-
noœci dotycz¹cych dochodów bud¿etowych.

720

3. Naliczone oprocentowanie nale¿ne podatnikowi
z tytu³u nieterminowego zwrotu nadp³at podatku.

720

4. Odpisanie nale¿noœci (z innych tytu³ów ni¿ podatki)
przedawnionych i umorzonych oraz nieistotnych:



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

– objêtych odpisem aktualizuj¹cym, 290

– nieobjêtych odpisem aktualizuj¹cym. 751, 761

5. Zap³ata przez przeniesienie w³asnoœci rzeczy lub praw
maj¹tkowych na rzecz jednostki samorz¹du terytorial-
nego.

011, 013, 020,
310

6. Wygaœniêcie zobowi¹zania podatkowego poprzez
przeniesienie w³asnoœci rzeczy na organ podatkowy
(art. 66 ustawy – Ordynacja podatkowa).

011, 080, 310

7. Przeniesienie nale¿noœci z tytu³u dochodów bud¿eto-
wych na nale¿noœci d³ugoterminowe.

226

8. Uznanie wp³aty, wczeœniej zaksiêgowanej jako niewy-
jaœniona, za sp³atê nale¿noœci.

245

9. Wp³yw odsetek z rachunku sum depozytowych na ra-
chunek bie¿¹cy jako dochodów bud¿etowych (Wb
z rachunku bie¿¹cego).

130

10. Wp³yw na rachunek bie¿¹cy wadium z przetargu na na-
bycie nieruchomoœci z rachunku pomocniczego na po-
czet ceny nabycia nieruchomoœci (Wb z rachunku
bie¿¹cego).

130

Konto 222
„Rozliczenie dochodów bud¿etowych”

Konto 222 „Rozliczenie dochodów bud¿etowych”

Konto 222 wystêpuje tylko w jednostce bud¿etowej i s³u¿y do ewidencji
rozliczenia zrealizowanych przez ni¹ dochodów bud¿etowych.

Na stronie Wn konta 222 ksiêguje siê w korespondencji z kontem 130
przelewy uprzednio zrealizowanych przez jednostkê dochodów bud¿eto-
wych, które przekazuje siê w okreœlonych terminach na rachunek bankowy
bud¿etu pañstwa (w zakresie dochodów bud¿etu pañstwa) lub na rachunek
bie¿¹cy samorz¹du terytorialnego (w zakresie dochodów bud¿etu samo-
rz¹dowego).
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Na stronie Ma konta 222 ujmuje siê w ci¹gu roku bud¿etowego okreso-
we lub roczne przeniesienie zrealizowanych dochodów bud¿etowych
na konto 800 – na podstawie sprawozdañ bud¿etowych o dochodach.

W urzêdach jednostek samorz¹du terytorialnego, w których dochody
bud¿etowe wp³acane s¹ bezpoœrednio na rachunek bie¿¹cy bud¿etu samo-
rz¹du terytorialnego, konto 222 mo¿e nie wystêpowaæ, gdy¿ obroty
ksiêgowane na podstawie wyci¹gów na koncie 133 wprowadza siê do
ewidencji samorz¹dowej jednostki bud¿etowej na wydzielone subkonta
konta 130 urzêdu na podstawie polecenia ksiêgowania (jako zapis wtór-
ny) i saldo tego konta, na podstawie sprawozdañ bud¿etowych o docho-
dach Rb-27S, przeksiêgowuje siê okresowo na konto 800.

Konto 222 mo¿e wykazywaæ saldo Ma, które oznacza stan zrealizowa-
nych dochodów bud¿etowych, ale jeszcze nieprzelanych na rachunek ban-
kowy odpowiednio bud¿etu pañstwa lub bud¿etu samorz¹du terytorial-
nego.

Saldo konta 222 ulega likwidacji poprzez ksiêgowanie przelewu do bud-
¿etu dochodów bud¿etowych pobranych, lecz nieprzelanych do koñca ro-
ku, w korespondencji z kontem 130.

Typowe zapisy strony Wn konta 222
„Rozliczenie dochodów bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przelew pobranych przez jednostkê dochodów bud¿e-
towych odpowiednio na rachunek bud¿etu pañstwa
lub na rachunek bud¿etu jednostki samorz¹du teryto-
rialnego.

130
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Typowe zapisy strony Ma konta 222
„Rozliczenie dochodów bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeniesienie na podstawie okresowego lub rocznego
sprawozdania bud¿etowego sumy zrealizowanych do-
chodów bud¿etowych.

800

Konto 223
„Rozliczenie wydatków bud¿etowych”

Konto 223 „Rozliczenie wydatków bud¿etowych”

Konto 223 s³u¿y do ewidencji rozliczenia zrealizowanych przez jednostki
wydatków bud¿etowych, w tym wydatków w ramach wspó³finansowania
programów i projektów realizowanych ze œrodków europejskich.

Wydatki te finansowane s¹ ze œrodków bud¿etowych otrzymanych
przez pañstwowe jednostki bud¿etowe do wysokoœci przewidzianej w ich
planach finansowych i podporz¹dkowanych im dysponentów.

Na stronie Wn konta 223 ujmuje siê:
– okresowe przelewy œrodków bud¿etowych dla dysponentów ni¿-

szego stopnia na pokrycie ich wydatków bud¿etowych oraz z wy-
datków w ramach wspó³finansowania programów i projektów re-
alizowanych ze œrodków europejskich w korespondencji z kontem
130,

– przeniesienie (na podstawie okresowych lub rocznych sprawozdañ
bud¿etowych) zrealizowanych w ci¹gu okresu wydatków bud¿eto-
wych, w tym wydatków bud¿etu pañstwa w ramach wspó³finanso-
wania programów i projektów realizowanych ze œrodków europej-
skich na konto 800 „Fundusz jednostki”,

– zwroty na rachunek dysponenta wy¿szego stopnia lub na rachunek
bud¿etu samorz¹du terytorialnego niewykorzystanych do koñca ro-
ku œrodków bud¿etowych otrzymanych na wszystkie wydatki
w³asne i podporz¹dkowanych dysponentów ni¿szego stopnia.
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Na stronie Ma konta 223 ksiêguje siê:
– okresowe wp³ywy œrodków pieniê¿nych otrzymanych od dysponen-

tów wy¿szego stopnia na pokrycie wydatków bud¿etowych, w tym
wydatków bud¿etu pañstwa w ramach wspó³finansowania progra-
mów i projektów realizowanych ze œrodków europejskich w kore-
spondencji z kontem 130 zarówno dla danej jednostki, jak i dla
podporz¹dkowanych jej dysponentów ni¿szego stopnia,

– zwroty od dysponentów ni¿szego stopnia œrodków niewykorzysta-
nych na wydatki bud¿etowe danego roku.

W samorz¹dowych jednostkach bud¿etowych na koncie 223 ujmuje siê
równie¿ operacje zwi¹zane z przep³ywem œrodków europejskich w zakresie,
w którym œrodki te stanowi¹ dochody jednostek samorz¹du terytorialnego.

W urzêdach gmin bêd¹cych jednostkami bud¿etowymi, w których wy-
datki bud¿etowe realizowane s¹ bezpoœrednio z rachunku bie¿¹cego gmi-
ny, konto 223 mo¿e nie wystêpowaæ, gdy¿ zapisy na koncie 130 s¹ tylko
memoria³owym powtórzeniem zapisu na koncie 133 bud¿etu gminy
i wówczas urzêdy gmin na podstawie sprawozdañ o wydatkach bud¿e-
towych przeksiêgowuj¹ saldo wydatków z konta 130 na konto 800.

Konto 223 mo¿e byæ tak¿e u¿yte do rozliczenia jednostki bud¿etowej
z bud¿etem w zakresie wykorzystania œrodków otrzymanych na realizacjê
wydatków niewygasaj¹cych. W planie kont dla jednostek organizacyjnych
nie ma oddzielnego konta s³u¿¹cego temu celowi, a przecie¿ jednostka
bud¿etowa otrzymuje na realizacjê wydatków niewygas³ych œrodki z od-
rêbnego konta bankowego ewidencjonowanego w ksiêdze rachunkowej
bud¿etu.

Konto 223 mo¿e wykazywaæ saldo Ma, które oznacza stan œrodków bud-
¿etowych otrzymanych od dysponenta wy¿szego stopnia, które nie przeka-
zano jeszcze do podporz¹dkowanych jej dysponentów ni¿szego stopnia
oraz œrodków przeznaczonych na pokrycie wydatków danej jednostki
bud¿etowej, lecz niewykorzystanych i niezwróconych do koñca okresu.

Saldo konta 223 ulega likwidacji w wyniku ksiêgowania przelewu do-
konanego z tytu³u zwrotu dysponentowi wy¿szego stopnia lub do bud¿etu
jednostki samorz¹du terytorialnego niewykorzystanych œrodków na wy-
datki bud¿etowe minionego roku.
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Typowe zapisy strony Wn konta 223
„Rozliczenie wydatków bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Okresowe przelewy œrodków pieniê¿nych dla dyspo-
nentów ni¿szego stopnia na pokrycie ich wydatków
bud¿etowych, w tym wydatków bud¿etu pañstwa w ra-
mach wspó³finansowania programów i projektów ze
œrodków europejskich.

130

2. Zwrot dysponentowi wy¿szego stopnia niewykorzy-
stanych do koñca roku œrodków na wydatki.

130

3. Zwroty do bud¿etu jednostki samorz¹du terytorialnego
niewykorzystanych œrodków na planowane na dany
rok wydatki bud¿etowe i na wydatki niewygasaj¹ce.

130

4. Okresowe lub roczne przeniesienie na podstawie spra-
wozdañ bud¿etowych zrealizowanych wydatków bud-
¿etowych, w tym wydatków bud¿etu pañstwa w ramach
wspó³finansowania programów i projektów realizowa-
nych ze œrodków europejskich.

800

5. Przeksiêgowanie zrealizowanych wydatków niewyga-
saj¹cych.

800

Typowe zapisy strony Ma konta 223
„Rozliczenie wydatków bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³ywy œrodków bud¿etowych otrzymanych:

– przez pañstwowe jednostki bud¿etowe od dyspo-
nenta wy¿szego stopnia (na pokrycie w³asnych
wydatków bud¿etowych jednostki oraz przeznaczo-
nych do przekazania dysponentom ni¿szego
stopnia),

– przez samorz¹dowe jednostki bud¿etowe z bud¿etu
jednostki samorz¹du terytorialnego.

130
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Wp³ywy œrodków na realizacjê wydatków niewygasa-
j¹cych.

130, 139

3. Otrzymane zwroty od dysponentów ni¿szego stopnia
œrodków bud¿etowych niewykorzystanych na wydatki.

130

Konto 224
„Rozliczenie dotacji bud¿etowych oraz p³atnoœci z bud¿etu

œrodków europejskich”
Konto 224 „Rozliczenie dotacji bud¿etowych oraz p³atnoœci...”

Konto 224 s³u¿y do ewidencji rozliczenia przekazanych przez organ dota-
cji bud¿etowych, a tak¿e do ewidencji rozliczenia przez instytucje za-
rz¹dzaj¹ce i poœrednicz¹ce p³atnoœci z bud¿etu œrodków europejskich.

Na stronie Wn konta 224 ujmuje siê wartoœæ dotacji przekazanych
przez organ dotuj¹cy oraz wartoœæ p³atnoœci dokonanych na rzecz bene-
ficjentów przez Bank Gospodarstwa Krajowego.

Na stronie Ma ksiêguje siê wartoœæ dotacji uznanych za prawid³owo
wykorzystane i rozliczone zgodnie z obowi¹zuj¹cymi przepisami lub zwró-
conych w roku ich przekazania, a tak¿e wartoœæ p³atnoœci z bud¿etu œrod-
ków europejskich uznanych za rozliczone.

Ewidencja szczegó³owa prowadzona do konta 224 powinna umo¿liwiæ:
– ustalenie wartoœci dotacji przekazanych poszczególnym jednost-

kom z jednoczesnym wyodrêbnieniem poszczególnych celów, na
jakie dotacje by³y przekazane,

– ustalenie zaliczek z tytu³u p³atnoœci z bud¿etu œrodków europej-
skich z podzia³em na jednostki, którym je przekazano, oraz prze-
znaczenie zaliczkowanych œrodków.

Konto 224 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza wartoœæ niewy-
korzystanych i nierozliczonych dotacji lub wartoœæ dotacji nale¿nych do
zwrotu w roku, w którym zosta³y przekazane. Dotacje z bud¿etu jednostki
samorz¹du terytorialnego zwrócone do koñca roku, w którym zosta³y
udzielone, stanowi¹ zmniejszenie wydatków, natomiast zwrócone w roku
nastêpnym, co dotyczy tak¿e tych zwróconych w styczniu roku nastêpnego
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(termin rozliczenia dotacji), zalicza siê do dochodów bud¿etowych. W wy-
konaniu bud¿etu jednostki samorz¹du terytorialnego nie stosuje siê okresu
przejœciowego, wiêc dotacje z tego bud¿etu zwrócone w styczniu roku
nastêpnego s¹ dochodami bud¿etowymi roku nastêpnego.

Dotacje przypisane do zwrotu w roku nastêpnym zaliczane s¹ przez or-
gan dotuj¹cy do dochodów bud¿etowych i wobec tego nale¿noœci z tego ty-
tu³u ewidencjonuje siê w jednostce organu na koncie 221.

Typowe zapisy strony Wn konta 224
„Rozliczenie dotacji bud¿etowych oraz p³atnoœci z bud¿etu œrodków

europejskich”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przelew przyznanych przez organ dotacji bud¿eto-
wych.

130

2. Informacja z BGK o dokonanych p³atnoœciach na rzecz
beneficjentów z tytu³u wydatków finansowanych ze
œrodków europejskich.

227* lub 230**

* W instytucji koordynuj¹cej, zarz¹dzaj¹cej i poœrednicz¹cej, gdy wydatki s¹ ujête w ich planach finan-
sowych.

** W instytucji koordynuj¹cej, zarz¹dzaj¹cej i poœrednicz¹cej, gdy wydatki nie s¹ ujête w planach
finansowych tych instytucji.

Typowe zapisy strony Ma konta 224
„Rozliczenie dotacji bud¿etowych oraz p³atnoœci z bud¿etu œrodków

europejskich”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Uznanie dotacji za wykorzystan¹ i rozliczon¹. 810

2. Zwrot dotacji w roku jej przekazania. 130

3. Przekwalifikowanie na pocz¹tku roku nastêpnego do-
tacji niewykorzystanych lub wykorzystanych nie-
zgodnie z przeznaczeniem do zwrotu do bud¿etu jst
w styczniu roku nastêpnego.

221
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

4. Wartoœæ p³atnoœci z bud¿etu œrodków europejskich
uznanych za rozliczone.

810 lub 230**

5. Zawiadomienie z BGK o zwrocie niewykorzystanych
œrodków europejskich.

230** lub 227*

* W instytucji koordynuj¹cej, zarz¹dzaj¹cej i poœrednicz¹cej, gdy wydatki s¹ ujête w ich planach
finansowych.

** W instytucji koordynuj¹cej, zarz¹dzaj¹cej i poœrednicz¹cej, gdy wydatki nie s¹ ujête w planach
finansowych tych instytucji.

Konto 225
„Rozrachunki z bud¿etami”

Konto 225 „Rozrachunki z bud¿etami”

Konto 225 s³u¿y do ewidencji rozrachunków z bud¿etem pañstwa i bud¿etami
samorz¹dów terytorialnych z tytu³u zwrotu dotacji otrzymanych w po-
przednich latach oraz zobowi¹zañ podatkowych w³asnych i wynikaj¹cych
z funkcji p³atnika potr¹ceñ na podatek dochodowy od osób fizycznych, z ty-
tu³u wp³at nadwy¿ek œrodków obrotowych samorz¹dowych zak³adów bud-
¿etowych oraz wp³at do bud¿etu pozosta³ych na dzieñ 31.12 œrodków pie-
niê¿nych wydzielonych na koncie 132 dochodów samorz¹dowych jednostek
bud¿etowych oœwiaty, a tak¿e z tytu³u ce³ i op³at.

W jednostkach wykonuj¹cych czynnoœci objête podatkiem od towarów
i us³ug (VAT)9 konto to s³u¿y tak¿e do rozrachunków z urzêdem skarbowym
z tytu³u VAT oraz do rozliczeñ VAT naliczonego i VAT nale¿nego tak¿e
w ramach scentralizowanego rozliczenia podatku VAT dla ca³ej jednostki
samorz¹du terytorialnego. Ponadto na koncie tym ewidencjonuje siê nale¿-
noœci od bud¿etu z tytu³u dotacji, które przyznano, ale do koñca roku nie
wp³ynê³y na rachunek bie¿¹cy samorz¹dowego zak³adu bud¿etowego.

Na stronie Wn konta 225 ujmuje siê w szczególnoœci:
– wp³aty do bud¿etu z tytu³u ró¿nych podatków i op³at oraz ce³,
– nale¿noœci od bud¿etu z tytu³u funkcji p³atnika podatku dochodowe-

go od osób fizycznych (szczególnie w jednostkach samorz¹dowych),
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– wp³aty do bud¿etu nadwy¿ek œrodków obrotowych samorz¹dowych
zak³adów bud¿etowych oraz wp³aty do bud¿etu œrodków pozostaj¹-
cych na koniec roku na wydzielonym rachunku bankowym, ewiden-
cjonowanym na koncie 132 (samorz¹dowe jednostki bud¿etowe
oœwiaty),

– VAT naliczony przy zakupie towarów i us³ug podlegaj¹cy odlicze-
niu w przypadku pañstwowej jednostki bud¿etowej rozliczaj¹cej
siê z urzêdem skarbowym,

– VAT naliczony przy zakupie w przypadku jego rozliczania z cen-
tralnym oœrodkiem rozliczeniowym jst, który ewidencjonowany
jest w ksiêdze rachunkowej bud¿etu w samorz¹dowej jednostce or-
ganizacyjnej,

– przekazanie na rachunek bud¿etu (lub subkonta rachunku bud¿etu)
nadwy¿ki VAT nale¿nego nad podatkiem naliczonym lub podatku
VAT nale¿nego w ca³ej wysokoœci,

– kompensata VAT naliczonego z VAT nale¿nym w jednostkach
bud¿etowych i w samorz¹dowym zak³adzie bud¿etowym,

– VAT naliczony przy zakupie w przypadku jego rozliczania z urzê-
dem skarbowym,

– nale¿noœci z tytu³u nadp³at w rozliczeniach z bud¿etami oraz z in-
nych tytu³ów okreœlonych przepisami,

– zmniejszenie VAT nale¿nego (na podstawie faktur koryguj¹cych).

Na stronie Ma konta 225 ksiêguje siê w szczególnoœci:
– zobowi¹zania wobec bud¿etu z tytu³u naliczonych podatków, op³at

i ce³ p³aconych przez jednostkê lub potr¹conych przez jednostkê ja-
ko p³atnika,

– nale¿ny podatek od towarów i us³ug naliczony w wystawionych
fakturach zarówno zewnêtrznych, jak i wewnêtrznych, jako zobo-
wi¹zania wobec urzêdu skarbowego pañstwowej jednostki bud-
¿etowej,

– nale¿ny podatek od towarów i us³ug w jednostkach – naliczony
w wystawionych fakturach zarówno zewnêtrznych, jak i wewnêtrz-
nych, jako zobowi¹zania wobec centralnego oœrodka rozliczeñ
VAT jst,
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– przekazanie na rachunek bie¿¹cy jednostki bud¿etowej wydatków
z rachunku bie¿¹cego dochodów jednostki bud¿etowej lub z ra-
chunku bud¿etu jst, kwoty VAT naliczonego kompensowanej
z VAT nale¿nym,

– wygaszenie na koniec roku nale¿noœci samorz¹dowej jednostki
bud¿etowej z tytu³u zwrotu nadwy¿ki VAT naliczonego nad VAT
nale¿nym powsta³ym w tej jednostce,

– kompensata VAT naliczonego z VAT nale¿nym w samorz¹dowym
zak³adzie bud¿etowym,

– zobowi¹zania wobec bud¿etu z tytu³u nadwy¿ek œrodków obrotowych
samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych oraz zobowi¹zania samo-
rz¹dowych jednostek bud¿etowych oœwiaty z tytu³u œrodków pozo-
staj¹cych na koniec roku na koncie 132,

– zobowi¹zania z tytu³u zaliczek na podatki pobrane przez jednostkê
w imieniu bud¿etu (np. podatku dochodowego od osób fizycznych).

Jak widaæ z powy¿szego, ewidencjê zobowi¹zañ z tytu³u podatku VAT
w praktyce prowadzi siê na podstawie faktur wystawionych przez jed-
nostkê. Jeœli jednak moment powstania zobowi¹zania podatkowego ró¿ni
siê od daty wystawienia faktury, zobowi¹zania z tytu³u podatku VAT na-
le¿nego i odpowiadaj¹ce im przychody powinny byæ wykazane w ksiêgach
rachunkowych zgodnie z dat¹ powstania zobowi¹zania podatkowego
(w dalszej czêœci opisu do zasad ewidencji na koncie 225 podano szcze-
gó³owe informacje o dacie powstania zobowi¹zania podatkowego).

Ewidencjê pomocnicz¹ do tego konta prowadziæ nale¿y z wyodrêbnie-
niem ka¿dej jednostki, do której nale¿y odprowadziæ zobowi¹zania wobec
bud¿etu, z równoczesnym uwzglêdnieniem podzia³u na tytu³y rozliczeñ.

Szczególnie rozbudowana musi byæ ewidencja pomocnicza dotycz¹ca
VAT w jednostkach, które obok dzia³alnoœci w zakresie wykonywania za-
dañ organów publicznych oraz urzêdów obs³uguj¹cych te organy wyko-
nuj¹ czynnoœci wynikaj¹ce z zawartych umów cywilnoprawnych objête
VAT wed³ug ogólnie obowi¹zuj¹cych zasad okreœlonych w ustawie o po-
datku od towarów i us³ug oraz w wydanych na jej podstawie rozporz¹dze-
niach (wyszczególnionych w wykazie aktów prawnych).

Dochody i wydatki bud¿etowe pañstwowych i samorz¹dowych jednos-
tek bud¿etowych zwi¹zane mog¹ byæ odpowiednio z nale¿nym lub nali-
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czonym podatkiem VAT. Ewidencja rozliczenia VAT w tych jednostkach
respektowaæ musi za³o¿enia o uznawaniu dochodów bud¿etowych za wy-
konane w kategoriach netto (bez nale¿nego VAT) od samego pocz¹tku roz-
liczeñ, czyli od ich wp³ywu na rachunek bie¿¹cy, natomiast wydatków bud-
¿etowych za poniesione w kategoriach brutto (³¹cznie z naliczonym VAT).
Podatek nale¿ny VAT, pomimo ¿e zasila rachunek bie¿¹cy jednostki, nie
jest dla jednostki bud¿etowej dochodem, wiêc nie mo¿e byæ kwalifiko-
wany do jej dochodów. Jeœli chodzi o wydatki bud¿etowe, to uznawanie
wydatków bud¿etowych w wartoœciach brutto wynika z zasady ostro¿noœci
przy wycenie kosztów i wydatków. Z kolei zwrot naliczonego VAT
w ci¹gu tego samego roku bud¿etowego jest traktowany jako zmniej-
szenie wydatku bud¿etowego do kategorii netto, natomiast zwrot w na-
stêpnym roku jest zaliczany ju¿ do dochodów bud¿etowych. Na takich
za³o¿eniach oparto ewidencjê rozliczenia VAT w jednostkach bud¿eto-
wych, co zreszt¹ jest powszechn¹ praktyk¹, jednak ani przepisy finansów
publicznych, ani te¿ o rachunkowoœci bud¿etowej o tym wprost nie stano-
wi¹. Pañstwowe jednostki bud¿etowe z VAT rozliczaj¹ siê bezpoœrednio
z w³aœciwym urzêdem skarbowym, natomiast w sektorze samorz¹dowym
bezpoœrednie rozliczenie jednostki bud¿etowej i zak³adu bud¿etowego
z urzêdem skarbowym od 2017 r. ju¿ nie obowi¹zuje.

„Rozporz¹dzenie” oraz plany kont dla bud¿etu i jednostek organizacyj-
nych, stanowi¹ce za³¹czniki do „rozporz¹dzenia”, nie przedstawiaj¹ zasad
ewidencji dochodów i wydatków realizowanych przez jednostki bud¿eto-
we powi¹zane z podatkiem od towarów i us³ug, którym mog¹ byæ objête
niektóre obszary dzia³alnoœci jednostki, maj¹ce charakter dzia³alnoœci go-
spodarczej, np. dzier¿awa sk³adników maj¹tkowych. Sprawa rozliczeñ
i ewidencji podatku od towarów i us³ug w samorz¹dowych jednostkach
bud¿etowych i zak³adach bud¿etowych od 2017 r. sta³a siê jeszcze bardziej
z³o¿ona, ze wzglêdu na obowi¹zek implementacji do systemu rozliczeñ po-
datku VAT w jednostkach samorz¹du terytorialnego skutków prawnych
wyroku Trybuna³u Sprawiedliwoœci Unii Europejskiej (TSUE) stano-
wi¹cego, ¿e jednostka samorz¹du terytorialnego ³¹cznie z jej jednostkami
bud¿etowymi i zak³adami bud¿etowymi powinna byæ uznana za jednego
podatnika VAT i prowadziæ scentralizowane rozliczenie VAT jako jeden
podatnik. W pañstwowych jednostkach bud¿etowych zachowano samo-
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dzielne rozliczenie VAT. Brak uregulowañ zasad ewidencji rozliczeñ VAT,
a szczególnie w wersji bardziej z³o¿onej, jak¹ jest centralizacja rozliczeñ
VAT w jednostkach samorz¹du terytorialnego, nakazuje jednostkom samo-
rz¹du terytorialnego wprowadzenie w³asnych rozwi¹zañ ewidencyjnych.
Trudnoœæ polega na potrzebie po³¹czenia rozliczeñ i przyp³ywów finanso-
wych zwi¹zanych z VAT dla wszystkich jednostek organizacyjnych, bê-
d¹cych przecie¿ jednostkami prowadz¹cymi odrêbn¹ ewidencjê rachunko-
w¹, w jednolity system rozliczeñ i ewidencji VAT w skali ca³ej jednostki
samorz¹du terytorialnego. Poszczególne samorz¹dowe jednostki organiza-
cyjne w dalszym ci¹gu prowadz¹ rejestry podatku VAT nale¿nego i nali-
czonego oraz sporz¹dzaj¹ odpowiednio deklaracje VAT-7, które nale¿y
traktowaæ jako cz¹stkowe. Takie deklaracje VAT-7 maj¹ charakter we-
wnêtrznych dokumentów rozliczeniowych, a nie oficjalnych dokumentów
podatkowych. Cz¹stkowe deklaracje VAT-7 poszczególnych jednostek
bud¿etowych okreœlaj¹ rozrachunki jednostki bud¿etowej z tytu³u podatku
VAT z centralnym oœrodkiem rozliczeniowym podatku VAT (bud¿etem jst),
a nie z urzêdem skarbowym. Deklaracje cz¹stkowe VAT-7 sporz¹dzaj¹ tak-
¿e jednostki bud¿etowe prowadz¹ce dzia³alnoœæ zwolnion¹ z podatku VAT,
gdy¿ jest to potrzebne do obliczenia prewspó³czynnika do odliczeñ podat-
ku naliczonego.

Faktury VAT wystawiane przez jednostki bud¿etowe powinny za-
wieraæ jej dane oraz dane i NIP jednostki samorz¹du terytorialnego,
do której ta jednostka bud¿etowa nale¿y.

Ka¿da samorz¹dowa jednostka bud¿etowa dysponuj¹ca oddzielnym ra-
chunkiem bankowym dla dochodów i wydatków bud¿etowych mo¿e po-
tr¹caæ VAT naliczony z VAT nale¿nego, a informacje o odliczeniach prze-
kazywaæ do centralnego oœrodka rozliczeñ. Bardziej z³o¿ona sytuacja
wystêpuje, gdy jednostka bud¿etowa dysponuje jednym bankowym ra-
chunkiem bie¿¹cym dla dochodów i wydatków bud¿etowych. Zmniejsze-
nie wydatków z tytu³u zwrotu podatku VAT naliczonego powinno mieæ od-
bicie we wp³ywie œrodków na rachunek bankowy, co mo¿e zapewniæ
przekazanie œrodków z tytu³u zwrotu VAT naliczonego z centralnego ra-
chunku rozliczeñ VAT w jednostce samorz¹du terytorialnego. Mo¿na siê
spotkaæ z propozycjami zmniejszenia wydatków bud¿etowych z tytu³u
zwrotu VAT naliczonego, potr¹conego z podatku nale¿nego poprzez sam

191

Konto 225 „Rozrachunki z bud¿etami”

2



techniczny zapis ujemny o kwotê potr¹cenia na koncie 130. W moim prze-
konaniu jest to zbyt daleko id¹ce uproszczenie. W ogóle stosowanie tech-
nicznych zapisów ujemnych jest problematyczne i mo¿na im przypisaæ rolê
tylko i wy³¹cznie korekty obrotów konta 130, bez mo¿liwoœci kreowania
i klasyfikowania nowych operacji ksiêgowych. W opisanej sytuacji w mo-
mencie wp³ywu nale¿nego VAT na rachunek bie¿¹cy nie mo¿na go jeszcze
zakwalifikowaæ na zmniejszenie podatku VAT naliczonego, wiêc nale¿y
zaksiêgowaæ jako operacjê wp³ywu z tytu³u VAT nale¿nego. Zmniejszenie
wydatków bud¿etowych z tytu³u zwrotu VAT naliczonego przeprowadzone
w ramach rozliczenia miesiêcznego VAT jest odrêbn¹ operacj¹, której to-
warzyszyæ musi przep³yw pieni¹dza. Dla rachunkowoœci rzetelnoœæ jest
warunkiem jej wiarygodnoœci, natomiast stosowanie technicznego zapisu
ujemnego na koncie 130 bez równoczesnego ksiêgowania rzeczywistej
operacji pieniê¿nej jest odstêpstwem od zasady przedstawienia rzetelnego
obrazu w ksiêgach rachunkowych.

Œrodki finansowe pozostaj¹ce z podatku nale¿nego po odliczeniu po-
datku naliczonego, gdy dysponujemy rachunkiem dochodów i odrêbnym
rachunkiem wydatków, powinny byæ przekazywane na rachunek bankowy
prowadzony dla centralnego rozliczenia VAT. Dotychczasowe doœwiadcze-
nia centralnego rozliczenia VAT w jednostkach samorz¹du terytorialnego
wskazuj¹, ¿e przyjêto w wiêkszoœci jednostek prowadzenie centralnych
rozliczeñ VAT w ksiêgach rachunkowych bud¿etu i wykonywanie transfe-
rów œrodków w ramach centralnego rozliczenia VAT w oparciu o rachunek
bud¿etu lub jego subkonto. Mo¿liwe jest tak¿e realizowanie takich cen-
tralnych rozliczeñ z rachunku bie¿¹cego lub innego wydzielonego ra-
chunku objêtego ewidencj¹ ksiêgow¹ urzêdu jst, gdy¿ urz¹d jst wraz bud-
¿etem s¹ integralnymi czêœciami jednostki samorz¹du terytorialnego
w wê¿szym znaczeniu nieobejmuj¹cym jednostek organizacyjnych. Przy-
jêcie rozwi¹zania ewidencyjnego lokuj¹cego centralne rozliczenie podatku
VAT w ksiêdze rachunkowej bud¿etu lub urzêdu powinno wynikaæ z przy-
jêcia odpowiedzialnoœci w tej sprawie przez skarbnika lub g³ównego ksiê-
gowego urzêdu jst (w wielu jednostkach takie stanowisko jest faktycznie
tworzone). Niestety, ¿adne ustalenia planu kont (za³¹cznik nr 2 i nr 3 do
„rozporz¹dzenia”) nie reguluj¹ ewidencji VAT, wiêc jednostka samodziel-
nie wprowadza rozwi¹zania ewidencyjne w tej sprawie do zak³adowego
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planu kont. W tym opracowaniu przyjêto, ¿e centraln¹ ewidencjê VAT pro-
wadzi siê w ksiêgach rachunkowych bud¿etu. Z jednostek bud¿etowych
i samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych s¹ przekazywane œrodki z nad-
wy¿ki VAT nale¿nego nad VAT naliczonym, które w ramach ostatecznego
rozliczenia przekazywane s¹ do urzêdu skarbowego. W przypadku nad-
wy¿ki podatku naliczonego nad podatkiem nale¿nym VAT w skali ca³ej
jednostki samorz¹du terytorialnego, w ksiêgach rachunkowych central-
nego oœrodka rozliczeñ (ksiêgach bud¿etu jst) ewidencjonowane s¹ nale¿-
noœci z tego tytu³u. Tak¿e w niektórych jednostkach bud¿etowych mo¿e
wyst¹piæ nale¿noœæ od bud¿etu jst (centralnego oœrodka rozliczeñ VAT)
z tytu³u zwrotu podatku VAT naliczonego wiêkszego ni¿ podatek nale¿ny.
Wyst¹pienie w jednostce organizacyjnej salda nale¿noœci od bud¿etu jst
z tytu³u zwrotu naliczonego podatku VAT ma charakter wewnêtrzny i od-
powiada jej zobowi¹zanie bud¿etu jst z tytu³u zwrotu VAT do jednostki or-
ganizacyjnej. Ten zwrot bêdzie realizowany przez ca³y rok bud¿etowy, po-
woduj¹c w jednostce bud¿etowej obni¿enie wydatków bud¿etowych
o kwotê zwróconego podatku VAT. Jednak niezwrócone nale¿noœci z ty-
tu³u podatku VAT jednostek bud¿etowych do koñca roku z urzêdu skar-
bowego bêd¹ zrealizowane w nastêpnym roku bud¿etowym ju¿ jako do-
chody bud¿etu wp³ywaj¹ce bezpoœrednio na rachunek bud¿etu.
W zwi¹zku z tym jednostka bud¿etowa na koniec roku nale¿noœæ z ty-
tu³u zwrotu VAT wygasza, gdy¿ ta nale¿noœæ od urzêdu skarbowego bêdz-
ie przedmiotem ewidencji w ksiêdze rachunkowej bud¿etu, a jej dalsze roz-
liczenie przeprowadzone bêdzie tylko w ksiêgach rachunkowych bud¿etu.
W ten sposób uniknie siê podwójnej ewidencji tej samej nale¿noœci, co
nale¿y przeprowadziæ zapisem 225 Ma – 800 Wn. Z kolei w samorz¹do-
wych zak³adach bud¿etowych zachowana bêdzie ci¹g³oœæ rozliczeñ z ty-
tu³u podatku VAT z centralnym oœrodkiem rozliczeniowym (bud¿etem jst),
wiêc wygaszanie nale¿noœci z tytu³u zwrotu VAT na koniec roku nie bêdzie
mia³o zastosowania.

Sprawa rozrachunków miêdzy organem (ewidencja w ksiêgach ra-
chunkowych bud¿etu) a jednostk¹ bud¿etow¹ z tytu³u podatku VAT wyma-
ga wyjaœnienia z punktu widzenia przygotowania sprawozdañ Rb-Z
i Rb-N. Na koniec roku dziêki wygaszeniu rozrachunków na koncie 225
(225VAT, jeœli jednostki wprowadzaj¹ dodatkowe konto poœwiêcone tylko
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rozliczeniom z tytu³u VAT) w ksiêdze rachunkowej jednostki bud¿etowej
nie bêdzie problemu podwójnego wykazywania nale¿noœci i zobowi¹zañ
z tytu³u VAT w tych sprawozdaniach jednostkowych jednostek bud¿e-
towych i organu. W przypadku sprawozdañ kwartalnych Rb-Z i Rb-N nale-
¿y uwzglêdniæ okolicznoœæ, ¿e nale¿noœci i zobowi¹zania z tytu³u podatku
VAT ewidencjonowane na koncie 225 s¹ rozrachunkami wewnêtrznymi
jednostki samorz¹du terytorialnego i jako takie nie podlegaj¹ wykazaniu
w Rb-Z i Rb-N. Analogiczna sytuacja wystêpuje w samorz¹dowych
zak³adach bud¿etowych, które nie wygaszaj¹ na koniec roku nale¿noœci
z tytu³u podatku VAT od centralnego oœrodka rozliczeñ, gdy¿ zwroty z ty-
tu³u podatku nadwy¿ki podatku naliczonego nad podatkiem nale¿nym pro-
wadzone bêd¹ tak¿e w nastêpnym roku bud¿etowym.

Zaprezentowany w tej ksi¹¿ce sposób ewidencji centralnego rozliczenia
VAT w jednostce samorz¹du terytorialnego przyjmuje, ¿e rozrachunki z ty-
tu³u VAT dotycz¹ce wszystkich jednostek bud¿etowych z urzêdem skar-
bowym bêd¹ ewidencjonowane w ksiêdze rachunkowej bud¿etu. Rozra-
chunki bud¿etu z jednostkami organizacyjnymi bêd¹ ewidencjonowane
w ksiêdze rachunkowej bud¿etu na kontach 271VAT „Rozliczenie VAT
nale¿nego z jednostkami organizacyjnymi” i 272VAT „Rozliczenie VAT na-
liczonego z jednostkami organizacyjnymi”. Ewidencja w ksiêdze rachun-
kowej bud¿etu w pe³ni zabezpiecza podstawê ewidencyjn¹ do sporz¹dze-
nia sprawozdañ Rb-Z i RB-N w zakresie rozrachunków z tytu³u podatku
VAT. W dalszej czêœci opracowania przedstawiono ewidencjê centralnego
rozliczenia podatku VAT w ksiêgach rachunkowych bud¿etu.

Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i us³ug okreœla
terminy powstawania obowi¹zku podatkowego oraz terminy wystawiania
faktur dokumentuj¹cych sprzeda¿ towarów i wykonanie us³ug, w oparciu
o generaln¹ zasadê, ¿e obowi¹zek podatkowy w podatku VAT powstaje
z chwil¹ dostarczenia towarów lub wykonania us³ugi z zastrze¿eniem
wyj¹tków przewidzianych przepisami art. 19a ustawy o VAT. Wed³ug tej
generalnej zasady obowi¹zek podatkowy nie jest ju¿ uzale¿niony od daty
wystawienia faktury sprzeda¿y. Do wyj¹tków w zakresie terminu powsta-
wania obowi¹zku podatkowego zaliczyæ nale¿y m.in. przewidziane przepi-
sami art. 19a ust. 5 ustawy o VAT powstanie obowi¹zku podatkowego
z chwil¹:
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– otrzymania ca³oœci lub czêœci zap³aty (w odniesieniu do otrzy-
manej kwoty) m.in. z tytu³u wydania towarów przez komitenta ko-
misantowi na podstawie umowy komisu, przeniesienia z nakazu or-
ganu w³adzy publicznej lub podmiotu dzia³aj¹cego w imieniu
takiego organu w³asnoœci towarów w zamian za odszkodowanie,
dokonywanej w trybie egzekucji dostawy towarów, o której mowa
w art. 18 ustawy o VAT, œwiadczenia, na podstawie odrêbnych
przepisów, na zlecenie s¹dów powszechnych, administracyjnych,
wojskowych lub prokuratury us³ug zwi¹zanych z postêpowaniem
s¹dowym lub przygotowawczym;

– otrzymania ca³oœci lub czêœci dotacji, subwencji i innych dop³at
o podobnym charakterze (w odniesieniu do otrzymanej kwoty),
o których mowa w art. 29a ust. 1 ustawy o VAT;

– wystawienia faktury z tytu³u: œwiadczenia us³ug budowlanych
lub budowlano-monta¿owych, dostawy ksi¹¿ek drukowanych
(PKWiU ex 58.11.1) – z wy³¹czeniem map i ulotek – oraz gazet,
czasopism i magazynów, drukowanych (PKWiU ex 58.13.1
i PKWiU ex 58.14.1), czynnoœci polegaj¹cych na drukowaniu
ksi¹¿ek (PKWiU ex 58.11.1) – z wy³¹czeniem map i ulotek – oraz
gazet, czasopism i magazynów (PKWiU ex 58.13.1 i PKWiU ex
58.14.1), z wyj¹tkiem us³ug, do których stosuje siê art. 28b ustawy,
stanowi¹cych import us³ug;

– wystawienia faktury z tytu³u: dostaw energii elektrycznej, cieplnej
lub ch³odniczej oraz gazu przewodowego, oraz œwiadczenia us³ug:
a) telekomunikacyjnych i radiokomunikacyjnych,
b) wymienionych w poz. 140–153, 174 i 175 za³¹cznika nr 3 do

ustawy,
c) najmu, dzier¿awy, leasingu lub us³ug o podobnym charakterze,
d) ochrony osób oraz us³ug ochrony, dozoru i przechowywania

mienia,
e) sta³ej obs³ugi prawnej i biurowej,
f) dystrybucji energii elektrycznej, cieplnej lub ch³odniczej oraz

gazu przewodowego,
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g) z wyj¹tkiem us³ug, do których stosuje siê art. 28b, stanowi¹cych
import us³ug.

W wymienionych przypadkach powstania obowi¹zku podatkowego
z chwil¹ wystawienia faktury, gdy podatnik nie wystawi³ faktury lub wy-
stawi³ j¹ z opóŸnieniem, obowi¹zek podatkowy powstaje z chwil¹ up³ywu
terminów wystawienia faktury okreœlonych w art. 106i ust. 3 i 4 ustawy
o VAT, a w przypadku gdy nie okreœlono takiego terminu – z chwil¹ up³ywu
terminu p³atnoœci.

Jak stanowi art. 19a ust. 8 ustawy, je¿eli przed dokonaniem dostawy
towaru lub wykonaniem us³ugi otrzymano ca³oœæ lub czêœæ zap³aty,
w szczególnoœci: przedp³atê, zaliczkê, zadatek, ratê, wk³ad budowlany lub
mieszkaniowy przed ustanowieniem spó³dzielczego prawa do lokalu
mieszkalnego lub lokalu o innym przeznaczeniu, obowi¹zek podatkowy
powstaje z chwil¹ jej otrzymania w odniesieniu do otrzymanej kwoty. Obo-
wi¹zek podatkowy z tytu³u importu towarów powstaje z chwil¹ powstania
d³ugu celnego, z zastrze¿eniem wyj¹tków przewidzianych w art. 19a
ust. 10a i ust. 11 ustawy o VAT.

Ewidencjê i rozliczenie nale¿nego podatku VAT obecnie prowadzi
siê na podstawie faktur, ale nie wed³ug daty wystawienia faktury tylko
daty powstania obowi¹zku podatkowego, która poza wyj¹tkami wy-
mienionymi wy¿ej mo¿e ró¿niæ siê od daty wystawienia faktury.

Od 1 stycznia 2014 r. zmniejszy³o siê znaczenie samego faktu wystawie-
nia faktur dla ustalenia momentu powstawania obowi¹zku podatkowego
i jednoczeœnie wprowadzono liberalizacjê terminów wystawiania faktur.
W ustawie o VAT przepisami art. 106a–106q przyjêto zasady sporz¹dzania
faktur, tak¿e w formie elektronicznej. Wed³ug art. 106i ust. 1 ustawy
o VAT fakturê wystawia siê nie póŸniej ni¿ 15. dnia miesi¹ca nastêpu-
j¹cego po miesi¹cu, w którym dokonano dostawy towaru lub wyko-
nano us³ugê, jednak ustawa od tej regu³y przewiduje wyj¹tki przewidziane
w art. 106i ustawy o VAT. Je¿eli przed dokonaniem dostawy towaru lub
wykonaniem us³ugi otrzymano ca³oœæ lub czêœæ zap³aty, o której mowa
w art. 106b ust. 1 pkt 4 ustawy, fakturê wystawia siê nie póŸniej ni¿ 15. dnia
miesi¹ca nastêpuj¹cego po miesi¹cu, w którym otrzymano ca³oœæ lub czêœæ
zap³aty od nabywcy.
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Wed³ug art. 106i ust. 3 ustawy o VAT fakturê wystawia siê nie póŸniej ni¿:
1) 30. dnia od dnia wykonania us³ug budowlanych lub budowlano-

-monta¿owych;
2) 60. dnia od dnia wydania towarów – w przypadku dostawy ksi¹¿ek

drukowanych (PKWiU ex 58.11.1) (z wy³¹czeniem map i ulotek)
oraz gazet, czasopism i magazynów, drukowanych (PKWiU ex
58.13.1 i PKWiU ex 58.14.1) Gdy umowa przewiduje rozliczenie
zwrotów wydawnictw, fakturê wystawia siê nie póŸniej ni¿ 120.
dnia od pierwszego dnia wydania towarów;

3) 90. dnia od dnia wykonania czynnoœci – w przypadku drukowania
ksi¹¿ek (PKWiU ex 58.11.1) (z wy³¹czeniem map i ulotek) oraz
gazet, czasopism i magazynów (PKWiU ex 58.13.1 i PKWiU ex
58.14.1), z wyj¹tkiem us³ug, do których stosuje siê art. 28b
ustawy, stanowi¹cych import us³ug;

4) z up³ywem terminu p³atnoœci – w przypadku dostaw energii elek-
trycznej, cieplnej lub ch³odniczej oraz gazu przewodowego albo
œwiadczenia us³ug z zakresu telekomunikacji i radiokomunikacji,
najmu, dzier¿awy, leasingu lub us³ug o podobnym charakterze,
ochrony osób oraz us³ug ochrony, dozoru i przechowywania mie-
nia, sta³ej obs³ugi prawnej i biurowej, dystrybucji energii elek-
trycznej, cieplnej lub ch³odniczej oraz gazu przewodowego oraz
wymienionych w poz. 140–153, 174 i 175 za³¹cznika nr 3 do
ustawy o VAT.

Faktury nie mog¹ byæ wystawione wczeœniej ni¿ 30 dnia przed:
1) dokonaniem dostawy towaru lub wykonaniem us³ugi (nie dotyczy

to wystawiania faktur w zakresie dostawy i œwiadczenia us³ug, o któ-
rych mowa w art. 19a ust. 3, 4 i ust. 5 pkt 4 ustawy o VAT, je¿eli fak-
tura zawiera informacjê, jakiego okresu rozliczeniowego dotyczy);

2) otrzymaniem, przed dokonaniem dostawy towaru lub wykona-
niem us³ugi, ca³oœci lub czêœci zap³aty.

Istotnym postanowieniem ustawy o VAT jest prawo do obni¿enia kwoty
podatku nale¿nego o kwotê podatku naliczonego w rozliczeniu za okres,
w którym do nabytych lub importowanych towarów i us³ug u podatnika
podatku VAT (sprzedaj¹cego) powsta³ obowi¹zek podatkowy. U nabywcy
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towarów i us³ug konieczne bêdzie ustalenie, kiedy powsta³ obowi¹zek po-
datkowy u sprzedaj¹cego, co bêdzie wymaga³o dodatkowego nak³adu
pracy.

Jednostki bêd¹ce podatnikami podatku od towarów i us³ug, co w szcze-
gólnoœci dotyczy samorz¹dowych jednostek bud¿etowych, mog¹ przy za-
kupie niektórych towarów wystêpowaæ w roli podatnika (p³atnika) nale¿-
nego podatku VAT, gdy transakcja zakupu podlega odwrotnemu
obci¹¿eniu podatkiem VAT. Ten sposób obci¹¿enia podatkiem polega na
obowi¹zku p³acenia podatku VAT nale¿nego przez kupuj¹cego towary.
W opisanym przypadku kupuj¹cy otrzymuje fakturê na zakupione wyroby
bez nale¿nego podatku VAT, natomiast zawieraj¹c¹ adnotacjê „odwrotne
obci¹¿enie”. Zobowi¹zanymi do rozliczenia podatku VAT wed³ug formu³y
odwrotnego obci¹¿enia mog¹ byæ osoby prawne, jednostki organizacyjne
niemaj¹ce osobowoœci prawnej oraz osoby fizyczne, wykonuj¹ce samo-
dzielnie dzia³alnoœæ gospodarcz¹ i nabywaj¹ce towary wymienione w za³.
nr 11 do ustawy o VAT, je¿eli spe³nione s¹ ³¹cznie trzy warunki (art. 17
ust. 1 pkt 7 ustawy o VAT):

1) dokonuj¹cym dostawy jest podatnik, o którym mowa w art. 15
ustawy o VAT, u którego sprzeda¿ nie jest zwolniona od podatku
na podstawie art. 113 ust. 1 i 9 ustawy o VAT (dostawc¹ jest podat-
nik VAT czynny, niekorzystaj¹cy ze zwolnienia podmiotowego ze
wzglêdu na wysokoœæ sprzeda¿y);

2) nabywc¹ jest podatnik, o którym mowa w art. 15 ustawy o VAT;
3) dostawa nie jest objêta zwolnieniem, o którym mowa w art. 43

ust. 1 pkt 2 ustawy o VAT (zwolnieniem z podatku VAT z tytu³u
dostawy towarów u¿ywanych).

Kupuj¹cy zobowi¹zany do odwrotnego obci¹¿enia podatkiem VAT,
jeœli wykorzystuje zakupiony towar w ca³oœci do prowadzenia dzia³alnoœci
opodatkowanej VAT zalicza wyliczony podatek nale¿ny tak¿e do podatku
naliczonego, co oznacza, ¿e z tego tytu³u nie bêdzie odprowadza³ podatku
do urzêdu skarbowego. W przypadku nawet czêœciowego zaliczenia zaku-
pionych towarów do dzia³alnoœci zwolnionej z podatku VAT lub objêtej
ni¿sz¹ stawkê mo¿e nast¹piæ faktyczne obci¹¿enie finansowe rozliczane
z innymi operacjami nabycia i zakupu towarów i us³ug. Podatek VAT nale¿-
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ny w odwrotnym obci¹¿eniu dokumentuje siê faktur¹ wewnêtrzn¹ lub
bezpoœrednio w opisie faktury zakupu towarów.

Reasumuj¹c, stwierdzamy, ¿e jednostki bud¿etowe tylko w wyj¹tko-
wych przypadkach bêd¹ stosowa³y mechanizm odwrotnego obci¹¿enia
podatkiem VAT, co wynika ze specyfiki ich dzia³alnoœci. Wyroby objête
odwrotnym obci¹¿eniem VAT przedstawiono w za³¹czniku nr 11 do ustawy
o podatku od towarów i us³ug. Odwrotne obci¹¿enie VAT mo¿e byæ sto-
sowane tylko wtedy, gdy nabywc¹ jest czynny podatnik VAT. Jeœli od-
biorc¹ jest osoba fizyczna nieprowadz¹ca dzia³alnoœci gospodarczej lub
osoba prawna, jednostka organizacyjna niemaj¹ca statusu podatnika VAT,
to wtedy na sprzedawcy towaru ci¹¿y obowi¹zek naliczenia w fakturze
sprzeda¿y i œci¹gniêcia od nabywcy nale¿nego podatku VAT. Faktury
otrzymane przez nabywcê w ramach odwrotnego obci¹¿enia VAT nie za-
wieraj¹ nale¿nego podatku VAT i powinny byæ zaopatrzone adnotacj¹ „Ob-
ci¹¿enie odwrotne – reverse charge”. Nabywca otrzymuj¹cy fakturê VAT
bez podatku nale¿nego wystawia fakturê wewnêtrzn¹, w której wykazuje
podatek nale¿ny, który kwalifikuje do zobowi¹zania z tytu³u podatku na-
le¿nego i jednoczeœnie nale¿noœci z tytu³u podatku naliczonego podlega-
j¹cego odliczeniu.

Konto 225 mo¿e mieæ dwa salda ustalone jako sumy sald kont ksi¹g po-
mocniczych. Saldo Wn oznacza stan nale¿noœci, a saldo Ma – stan zobo-
wi¹zañ wobec bud¿etu.

Typowe zapisy strony Wn konta 225
„Rozrachunki z bud¿etami”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zarachowanie na podstawie przepisów lub decyzji nale¿-
nej od bud¿etu dotacji, która nie wp³ynê³a do koñca
roku na rachunek bankowy samorz¹dowego zak³adu
bud¿etowego.

740
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Przelewy zobowi¹zañ wobec bud¿etu z tytu³u odprowa-
dzenia nadwy¿ek œrodków obrotowych samorz¹do-
wych zak³adów bud¿etowych i œrodków pozostaj¹cych
na koniec roku na koncie 132 w samorz¹dowych jed-
nostkach bud¿etowych.

131, 132

3. Przelewy z tytu³u innych zobowi¹zañ wobec bud¿etu
finansowanych ze œrodków:

– bud¿etowych, 130
– samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych, 131
– funduszy celowych i ZFŒS, 135, 136
– sum na zlecenie. 139

4. Nale¿noœci od bud¿etu z tytu³u nadp³at podatków
uprzednio naliczonych:

– dotycz¹ce kosztów dzia³alnoœci eksploatacyjnej, 403
– dotycz¹ce kosztów dzia³alnoœci finansowanej i fun-

duszy celowych i ZFŒS,
851, 853

– wp³aconych w imieniu pracowników (np. podatku
dochodowego od osób fizycznych).

231

5. Obci¹¿enie z tytu³u nadp³aty odprowadzonych zali-
czek dotycz¹cych nadwy¿ek œrodków obrotowych sa-
morz¹dowych zak³adów bud¿etowych.

820

6. Wp³ata na rachunek bud¿etu jst dochodów bud¿etu
pañstwa zrealizowanych przez samorz¹dowe jednostki
bud¿etowe (ca³a kwota zrealizowanych dochodów bez
potr¹ceñ).

130

Operacje w zakresie rozliczenia VAT

201, 240, 3007. VAT naliczony w fakturach i w fakturach korygu-
j¹cych dostawców oraz pobrany przez organ administ-
racji celnej, jeœli w ca³oœci lub w czêœci podlega odli-
czeniu od VAT nale¿nego*.

8. Przekazanie z rachunku dochodów VAT nale¿nego na
rachunek urzêdu skarbowego przez pañstwowe jed-
nostki bud¿etowe, w wysokoœci nadwy¿ki nad podat-
kiem naliczonym do potr¹cenia.

130
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

9. Przekazanie z rachunku bie¿¹cego samorz¹dowej jed-
nostki bud¿etowej VAT nale¿nego na rachunek cen-
tralnego rozliczenia VAT w jst, w wysokoœci nad-
wy¿ki nad podatkiem naliczonym do potracenia lub
ca³ego podatku nale¿nego, gdy jednostka samodzielnie
nie stosuje potr¹cenia z VAT naliczonym.

130

10. Odliczenie pañstwowej jednostki bud¿etowej nale¿-
nego VAT od wczeœniej niezap³aconych faktur przez
kontrahentów (zmniejszenie bie¿¹cej nale¿noœci wo-
bec urzêdu skarbowego z tytu³u VAT dotyczy nale¿no-
œci wczeœniej odpisanej z konta 221).

760

11. VAT naliczony z tytu³u wykorzystania zakupionych
towarów do dzia³alnoœci opodatkowanej VAT w wy-
niku rozliczenia odwrotnego obci¹¿enia VAT.

225

* VAT naliczony dotycz¹cy w ca³oœci sprzeda¿y opodatkowanej ksiêguje siê na Wn konta pomocnicze-
go „Rozrachunki z urzêdem skarbowym z tytu³u VAT”, natomiast VAT rozliczany w proporcji ksiêguje
siê na Wn konta pomocniczego „Rozliczenie naliczonego VAT”.

Typowe zapisy strony Ma konta 225
„Rozrachunki z bud¿etami”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zobowi¹zania wobec bud¿etu z tytu³u nadwy¿ek œrod-
ków obrotowych samorz¹dowych zak³adów bud¿eto-
wych oraz zobowi¹zania samorz¹dowych jednostek
bud¿etowych oœwiaty z tytu³u pozosta³oœci œrodków na
koncie 132 na koniec roku.

820

2. Naliczone zobowi¹zania podatkowe, c³a i op³aty obci¹-
¿aj¹ce koszty lub fundusze.

080, 403, 851,
853

3. Naliczony podatek dochodowy samorz¹dowych zak³a-
dów bud¿etowych.

870

4. Naliczony i potr¹cony na listach p³ac podatek docho-
dowy od osób fizycznych.

231



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

5. Zobowi¹zania z tytu³u nadmiernych lub nienale¿nych
dotacji podlegaj¹cych zwrotowi w roku nastêpnym.

740

6. Naliczone odsetki nale¿ne bud¿etowi z tytu³u zw³oki
w zap³acie zobowi¹zañ.

080, 751, 851,
853

7. Wp³ywy nale¿noœci z tytu³u rozrachunków z bud¿etem
(zwrot nadp³at i nale¿nych za ubieg³y rok dotacji).

130, 131, 135

8. Naliczenie nale¿noœci z tytu³u dochodów bud¿etu
pañstwa realizowanych przez samorz¹dowe jednostki
bud¿etowe wykonuj¹cych zadania zlecone w administ-
racji pañstwowej.

221 (240)

Operacje zwi¹zane z rozliczeniem VAT

9. VAT nale¿ny od sprzeda¿y*:

– wynikaj¹cy z wystawionych dla odbiorców faktur
i faktur koryguj¹cych,

201, 221

– wed³ug raportów sklepowych, 730

– wed³ug kasy fiskalnej. 101

10. VAT nale¿ny z tytu³u przekazania rzeczowych sk³ad-
ników maj¹tku oraz nieodp³atnych œwiadczeñ i us³ug
(dokumentowany faktur¹ wewnêtrzn¹)*:

– na potrzeby reprezentacji i reklamy, 409, 851, 853

– na deputaty pracownicze, 231

– od darowizn oraz bezp³atnych œwiadczeñ i us³ug. 761, 851, 853

11. VAT nale¿ny od otrzymanych zaliczek, zadatków
i przedp³at na podstawie wystawionych faktur*.

201

12. VAT nale¿ny od importu us³ug. 020, 080, 403,
853

13. VAT nale¿ny od otrzymanej dotacji przedmiotowej dla
samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych bêd¹cych po-
datnikami VAT.

131

14. Faktury koryguj¹ce VAT zmniejszaj¹ce sumy podatku
naliczonego przy zakupach dotycz¹cych dzia³alnoœci
objêtej VAT.

201, 240, 300
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

15. Zwrot bezpoœredni podatku naliczonego (z urzêdu
skarbowego lub rachunku centralnego rozliczenia
VAT w jst).

130, 131, 135,
139

16. Przeksiêgowanie VAT naliczonego, w czêœci niepod-
legaj¹cej zwrotowi lub odliczeniu od VAT nale¿nego
bud¿etowi**.

011, 013, 014,
016, 020, 080,
403, 640, 851,
853

17. Sankcyjny podatek VAT naliczony na podstawie de-
cyzji w³adz skarbowych dla pañstwowej jednostki
bud¿etowej.

761

18. Wygaszenie na koniec roku nale¿noœci samorz¹dowej
jednostki bud¿etowej z tytu³u zwrotu naliczonego
VAT (Nale¿noœæ od centralnego oœrodka rozliczeñ
podatku VAT w jst).

800

19. Odwrotne obci¹¿enie nale¿nym podatkiem VAT
w czêœci:

– podlegaj¹cej rozliczeniu jako podatek naliczony, 225

– niepodlegaj¹cej odliczeniu jako podatek naliczony. 011, 080, 300,
310, 401

** Na koncie analitycznym „Rozliczenie naliczonego VAT”.

Konto 226
„D³ugoterminowe nale¿noœci bud¿etowe”

Konto 226 „D³ugoterminowe nale¿noœci bud¿etowe”

Konto 226 s³u¿y do ewidencji d³ugoterminowych nale¿noœci lub d³ugo-
terminowych rozliczeñ z bud¿etem.

Na stronie Wn konta 226 ujmuje siê w szczególnoœci:
– d³ugoterminowe nale¿noœci ewidencjonowane w korespondencji

z kontem 840,
– przeniesienie nale¿noœci krótkoterminowych z konta 221 na

d³ugoterminowe.

Na stronie Ma konta 226 ujmuje siê w szczególnoœci przeniesienie
nale¿noœci d³ugoterminowych do krótkoterminowych (np. przy nale¿no-
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œciach sp³aconych przez kilka lat przeniesienie na konto 221 raty nale¿nej
w danym roku).

Ewidencjê analityczn¹ prowadzi siê wed³ug d³u¿ników, od których te
nale¿noœci przys³uguj¹, ze wskazaniem okresów wymagalnoœci.

Konto 226 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które wykazuje wartoœæ d³ugo-
terminowych nale¿noœci z tytu³u dochodów bud¿etowych jednostek bud-
¿etowych.

Typowe zapisy strony Wn konta 226
„D³ugoterminowe nale¿noœci bud¿etowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przypisanie nale¿noœci bud¿etowych wymagalnych
w przysz³ych latach.

840

2. Przeniesienie nale¿noœci krótkoterminowych do
d³ugoterminowych (np. w zwi¹zku z przesuniêciem
terminu p³atnoœci).

221

Typowe zapisy strony Ma konta 226
„D³ugoterminowe nale¿noœci bud¿etowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeksiêgowanie wymagalnej w danym roku nale¿no-
œci do krótkoterminowych (np. raty wymagalne w da-
nym roku).

221
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Konto 227
„Rozliczenie wydatków z bud¿etu œrodków europejskich”10

Konto 227 „Rozliczenie wydatków z bud¿etu œrodków europejskich”

Konto 227 s³u¿y do ewidencji rozliczenia wydatków z bud¿etu œrodków
europejskich ujêtych w planie wydatków œrodków europejskich jednost-
ki. Konto 227 wyst¹pi zarówno, gdy jednostka jest dysponentem, jak i gdy
nie jest dysponentem rachunku œrodków europejskich w BGK.

W przypadku kiedy jednostka nie jest dysponentem rachunku banko-
wego œrodków europejskich w BGK, p³atnoœci z tego rachunku dokonuje
na jej zlecenie i w jej imieniu BGK, a zap³ata zobowi¹zañ wobec wyko-
nawcy (odbiorcy) ujmowana jest w jednostce: Ma 227 w korespondencji
z kontami zespo³u 2.

Na stronie Wn konta 227 ujmuje siê okresowo (miesiêcznie lub na
koniec roku) kwoty wykonanych wydatków z bud¿etu œrodków europej-
skich wykazanych w odpowiednich sprawozdaniach bud¿etowych (w ko-
respondencji z kontem 800) oraz zwroty œrodków na centralny rachunek
bie¿¹cy bud¿etu pañstwa (CRBBP), na przyk³ad z tytu³u zwrotu czêœci nie-
wykorzystanej zaliczki).

Na stronie Ma konta 227 ujmuje siê w szczególnoœci:
1) wp³yw z CRBBP œrodków europejskich otrzymanych na pokrycie

wydatków zwi¹zanych z realizacj¹ programów i projektów finan-
sowanych z tych œrodków (w korespondencji z kontem 138),

2) zap³atê zobowi¹zania wobec wykonawcy (odbiorcy) na podstawie
informacji otrzymanej z BGK o dokonaniu p³atnoœci na rachunek
wykonawczy (w korespondencji z kontem Zespo³u 2),

3) w instytucji koordynuj¹cej, zarz¹dzaj¹cej lub poœrednicz¹cej
– wartoœæ p³atnoœci dokonanych przez BGK na rzecz beneficjen-
tów z tytu³u wydatków ujêtych w planach finansowych tych in-
stytucji (w korespondencji z kontem 224).

Jeœli wydatki nie s¹ objête planami finansowymi tych instytucji, to ewi-
dencja rozliczeñ z bud¿etem œrodków europejskich przebiega na koncie 230.
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10 Konto 227 wystêpuje w pañstwowych jednostkach bud¿etowych, ale dodatkowo
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Typowe zapisy strony Wn konta 227
„Rozliczenie wydatków z bud¿etu œrodków europejskich”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Okresowe przeksiêgowanie wykonanych przez jed-
nostkê wydatków z bud¿etu œrodków europejskich ujê-
tych w jej planie finansowym na podstawie sprawo-
zdañ bud¿etowych.

800

2. Zwroty œrodków europejskich na CRBBP. 138

3. Zawiadomienie BGK o zwrocie przez beneficjenta nie-
wykorzystanych œrodków europejskich.

224

Typowe zapisy strony Ma konta 227
„Rozliczenie wydatków z bud¿etu œrodków europejskich”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³yw œrodków z CRBBP na rachunek bankowy
w BGK, którego dysponentem jest jednostka, na finan-
sowanie wydatków objêtych jej planem finansowym.

138

2. Informacja z BGK o dokonanych p³atnoœciach na rzecz
wykonawcy (odbiorcy) (z tytu³u wydatków ujêtych
w planie œrodków europejskich jednostki w sytuacji,
kiedy jednostka nie jest dysponentem rachunku).

Konta
zespo³u 2

3. W instytucji koordynuj¹cej, zarz¹dzaj¹cej lub poœred-
nicz¹cej wartoœæ p³atnoœci dokonanych na rzecz bene-
ficjentów z tytu³u wydatków ujêtych w planach
finansowych tych instytucji – na podstawie informacji
z BGK.

224
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Konto 228
„Rozliczenie œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych

niepodlegaj¹cych zwrotowi”
Konto 228 „Rozliczenie œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych...”

Konto 228 s³u¿y do ewidencji rozliczenia œrodków pochodz¹cych ze
Ÿróde³ zagranicznych niepodlegaj¹cych zwrotowi (art. 5 ust. 1 pkt 3 ufp),
innych ni¿ œrodki europejskie, które rozlicza siê za pomoc¹ konta 227.

Na stronie Wn konta 228 ujmuje siê w szczególnoœci:
1) okresowe lub roczne przeniesienie zrealizowanych wydatków ze

Ÿróde³ zagranicznych niepodlegaj¹cych zwrotowi, w korespon-
dencji z kontem 800,

2) przekazanie innym jednostkom œrodków na pokrycie wydatków
realizowanych ze Ÿróde³ zagranicznych niepodlegaj¹cych zwroto-
wi, w korespondencji z kontem 137.

Na stronie Ma konta 228 ujmuje siê w szczególnoœci wp³yw œrodków
otrzymanych na pokrycie wydatków realizowanych ze Ÿróde³ zagranicz-
nych niepodlegaj¹cych zwrotowi ujêtych w planie finansowym jednostki
lub przeznaczonych dla innych jednostek, w korespondencji z kontem
137.

Ewidencja szczegó³owa prowadzona do konta 228 powinna umo¿liwiæ
ustalenie stanu rozliczeñ œrodków ze Ÿróde³ zagranicznych niepodlega-
j¹cych zwrotowi w podziale na Ÿród³a ich pochodzenia.

Typowe zapisy strony Wn konta 228
„Rozliczenie œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych

niepodlegaj¹cych zwrotowi”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Okresowe przeksiêgowanie na podstawie sprawozdañ
bud¿etowych wykonanych przez jednostkê wydatków
sfinansowanych ze œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³
zagranicznych niepodlegaj¹cych zwrotowi objêtych
jej planem finansowym.

800
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Przekazanie innym jednostkom œrodków na pokrycie
wydatków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych nie-
podlegaj¹cych zwrotowi.

137

3. Zwrot niewykorzystanych przez jednostkê œrodków. 137

4. Przelew na dochody bud¿etu odsetek naliczonych
przez bank od œrodków na rachunku, o ile nie zwiêk-
szaj¹ œrodków na finansowanie projektu.

137

Typowe zapisy strony Ma konta 228
„Rozliczenie œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych

niepodlegaj¹cych zwrotowi”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³yw œrodków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicz-
nych niepodlegaj¹cych zwrotowi ujêtych w jej planie
finansowym jednostki.

137

2. Naliczone przez bank odsetki od œrodków na rachunku. 137

Konto 229
„Pozosta³e rozrachunki publicznoprawne”

Konto 229 „Pozosta³e rozrachunki publicznoprawne”

Konto 229 s³u¿y do ewidencji innych ni¿ z bud¿etami rozrachunków pub-
licznoprawnych, a w szczególnoœci z ZUS z tytu³u ubezpieczeñ spo³ecz-
nych i zdrowotnych oraz sk³adek na Fundusz Pracy i Pañstwowy Fundusz
Rehabilitacji Osób Niepe³nosprawnych.

Na stronie Wn konta 229 ujmuje siê nale¿noœci (np. z tytu³u wyp³aco-
nych zasi³ków), sp³atê i zmniejszenie zobowi¹zañ (np. z tytu³u korekt
uprzednich naliczeñ) oraz obci¹¿enie z tytu³u nale¿noœci za prowadzenie
inkasa sk³adek ZUS, a na stronie Ma ksiêguje siê zobowi¹zania z tytu³u na-
liczonych sk³adek, otrzymane wp³aty i inne zmniejszenia nale¿noœci z ty-
tu³u rozrachunków publicznoprawnych.
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Do konta tego nale¿y prowadziæ ewidencjê analityczn¹ zapewniaj¹c¹
mo¿liwoœæ ustalenia stanu nale¿noœci i zobowi¹zañ wynikaj¹cych z rozra-
chunków z poszczególnymi instytucjami z jednoczesnym wskazaniem ty-
tu³ów tych rozrachunków i podzia³ek klasyfikacji bud¿etowej.

Konto 229 mo¿e wykazywaæ dwa salda: saldo Wn oznacza stan nale¿noœci,
a saldo Ma – stan zobowi¹zañ z tytu³u rozrachunków publicznoprawnych.

Typowe zapisy strony Wn konta 229
„Pozosta³e rozrachunki publicznoprawne”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przelewy sk³adek do ZUS – na Fundusz Ubezpieczeñ
Spo³ecznych i Fundusz Pracy oraz do PFRON.

130, 131, 135,
139

2. Wyp³ata zasi³ków pokrywanych przez ZUS, które ujê-
to na listach wynagrodzeñ.

231

3. Wyp³aty œwiadczeñ ZUS nieobjêtych list¹ wynagro-
dzeñ.

101, 130, 131,
135

4. Naliczone nale¿noœci z tytu³u inkasa sk³adek. 760*

5. Odpisanie zobowi¹zañ przedawnionych. 760, 851, 853
* W jednostkach bud¿etowych równowartoœæ potr¹conej nale¿noœci z tytu³u inkasa podlega odprowa-
dzeniu na dochody bud¿etowe w ciê¿ar wydatków z paragrafu, do którego kwalifikowane by³y zobo-
wi¹zania.

Typowe zapisy strony Ma konta 229
„Pozosta³e rozrachunki publicznoprawne”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Naliczone sk³adki p³acone przez pracodawcê na Fun-
dusz Ubezpieczeñ Spo³ecznych i na Fundusz Pracy
oraz PFRON od wynagrodzeñ:

– dzia³alnoœci operacyjnej, 405
– dzia³alnoœci finansowanej z funduszy celowych

i ZFŒS,
851, 853

– pokrywanych z sum na zlecenie. 240

2. Sk³adki na Fundusz Ubezpieczeñ Spo³ecznych p³acone
przez pracownika, które s¹ potr¹cane z wynagrodzeñ.

231



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

3. Otrzymane przelewy z ZUS z tytu³u zwrotu przewy¿ki
wyp³aconych œwiadczeñ ponad sk³adki na FUS i FP oraz
zwrotu nadp³aty sk³adek.

130, 131, 135

4. Odpisanie nale¿noœci umorzonych i przedawnionych. 761, 851, 853

Konto 230
„Rozliczenia z bud¿etem œrodków europejskich”

Konto 230 „Rozliczenia z bud¿etem œrodków europejskich”

Konto 230 s³u¿y do ewidencji operacji zwi¹zanych z decyzjami lub umo-
wami o dofinansowanie zawieranymi przez instytucjê koordynuj¹c¹, za-
rz¹dzaj¹c¹ lub poœrednicz¹c¹ z beneficjentami realizuj¹cymi projekty fi-
nansowane z bud¿etu œrodków europejskich.

Konto 230 wyst¹pi wy³¹cznie w wy¿ej wymienionych instytucjach
w sytuacji, gdy wydatki na realizacjê projektów nie s¹ ujête w ich planach
finansowych. (Jeœli wydatki z bud¿etu œrodków europejskich by³yby objête
planami finansowymi tych instytucji, to ich rozliczenie przebiega³oby na
koncie 227).

Na stronie Wn konta 230 ujmuje siê w szczególnoœci wartoœæ p³atnoœci
z bud¿etu œrodków europejskich uznanych za rozliczone oraz œrodki
zwrócone przez Bank Gospodarki Krajowej (BGK) na centralny rachu-
nek bie¿¹cy bud¿etu pañstwa (CRBBP), zaœ po stronie Ma 230 ujmuje siê
w szczególnoœci wartoœæ p³atnoœci na rzecz beneficjentów dokonanych
przez BGK, w korespondencji z kontem 224.

Ewidencja analityczna do konta 230 powinna byæ prowadzona wed³ug
umów o dofinansowanie zawieranych z beneficjentami oraz wed³ug
poszczególnych programów, w ramach których rozliczane s¹ œrodki.

Typowe zapisy strony Wn konta 230
„Rozliczenia z bud¿etem œrodków europejskich”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. P³atnoœci uznane za rozliczone. 224

2. Informacja z BGK o zwrocie niewykorzystanych œrod-
ków europejskich na CRBBP.

224
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Typowe zapisy strony Ma konta 230
„Rozliczenia z bud¿etem œrodków europejskich”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Informacja z BGK o p³atnoœciach wykonanych na
rzecz beneficjentów.

224

Konto 231
„Rozrachunki z tytu³u wynagrodzeñ”

Konto 231 „Rozrachunki z tytu³u wynagrodzeñ”

Konto 231 s³u¿y do ewidencji rozrachunków z pracownikami jednostki
i innymi osobami fizycznymi z tytu³u wyp³at pieniê¿nych i œwiadczeñ rze-
czowych zaliczanych zgodnie z odrêbnymi przepisami do wynagrodzeñ
wynikaj¹cych ze stosunku pracy, umowy agencyjnej, umów zlecenia,
umów o dzie³o i innych umów zgodnie z odrêbnymi przepisami oraz z ty-
tu³u wyp³at zasi³ków pokrywanych przez ZUS, które naliczono na listach
wynagrodzeñ.

Na koncie tym mog¹ byæ równie¿ ewidencjonowane (jeœli s¹ ujmowane
na listach p³ac) œwiadczenia niezaliczane do wynagrodzeñ, np. ró¿ne
ekwiwalenty za u¿ywanie w³asnej odzie¿y lub narzêdzi, za pranie odzie¿y
roboczej itp.

Na koncie 231 ksiêguje siê wszelkie wynagrodzenia i zaliczane do nich
œwiadczenia w naturze nale¿ne za dany okres sprawozdawczy oraz wyp³aty
z tych tytu³ów, bez wzglêdu na to, z jakich œrodków s¹ finansowane.

Do wynagrodzeñ danego okresu zalicza siê wynagrodzenia za czas
przepracowany lub za pracê wykonan¹ w danym okresie oraz nale¿ne do-
datkowe wynagrodzenia roczne dla pracowników jednostek sfery bud¿eto-
wej11, a tak¿e zasi³ki chorobowe pokrywane przez zak³ad pracy.

Œwiadczenia w naturze (deputaty) nalicza siê za poszczególne okresy,
za które przys³uguj¹, i wycenia je w cenie nabycia lub po koszcie wytworze-
nia, a jeœli jednostka jest podatnikiem VAT – po doliczeniu VAT, który do-
kumentuje siê faktur¹ wewnêtrzn¹.
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Do wynagrodzeñ nie zalicza siê wartoœci posi³ków regeneracyjno-
-wzmacniaj¹cych.

Na stronie Wn konta 231 ewidencjonuje siê w szczególnoœci:
– wyp³aty wynagrodzeñ i zaliczek na wynagrodzenia (zarówno go-

tówk¹, jak i przelewem),
– wydanie zaliczonych do wynagrodzeñ œwiadczeñ w naturze lub

wyp³acenie za nie ekwiwalentów,
– potr¹cenia obci¹¿aj¹ce pracownika, dokonane z wynagrodzeñ na-

liczonych na liœcie,
– wyp³aty zasi³ków ZUS naliczonych na liœcie wynagrodzeñ,
– obci¹¿enia z tytu³u nadp³aty wynagrodzeñ,
– odpisanie zobowi¹zañ przedawnionych (np. z tytu³u niepobranych

w terminie wynagrodzeñ).

Na stronie Ma konta 231 ksiêguje siê przede wszystkim:
– naliczone wynagrodzenia obci¹¿aj¹ce koszty lub straty nadzwy-

czajne dzia³alnoœci operacyjnej, inwestycyjnej albo funduszy celo-
wych i ZFŒS,

– naliczone wynagrodzenia pokrywane z sum na zlecenie,
– naliczone na listach wynagrodzeñ zasi³ki finansowane przez ZUS,
– ujête w listach p³ac ekwiwalenty za nale¿ne pracownikom œwiadczenia,
– przedawnione lub umorzone nale¿noœci z tytu³u nies³usznie pobra-

nych wynagrodzeñ.

Do konta 231 nale¿y prowadziæ szczegó³ow¹ imienn¹ ewidencjê wyna-
grodzeñ i œwiadczeñ poszczególnych pracowników i innych osób fizycz-
nych otrzymuj¹cych wynagrodzenia i œwiadczeñ zaliczanych zgodnie
z odrêbnymi przepisami do wynagrodzeñ (z uwzglêdnieniem wymogów
ustawy o rachunkowoœci12). Imienna ewidencja wynagrodzeñ powinna byæ
prowadzona w sposób umo¿liwiaj¹cy ustalenie podstawy do naliczeñ za-
si³ków, emerytur, rent oraz podatków obci¹¿aj¹cych pracownika.

Ponadto do konta 231 nale¿y prowadziæ pomocnicz¹ ewidencjê szcze-
gó³ow¹ umo¿liwiaj¹c¹ rozliczenie list p³ac i ustalenie imiennych nale¿noœci
od pracowników z tytu³u nadp³aconych wynagrodzeñ oraz imiennych zo-
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bowi¹zañ z tytu³u niepobranych w terminie wynagrodzeñ, które szczegól-
nie na prze³omie roku wp³aca siê z rachunku wydatków lub z kasy na
rachunek pomocniczy jako sumy obce.

Konto 231 mo¿e wykazywaæ dwa salda. Saldo Wn oznacza stan nale¿-
noœci od pracowników, np. z tytu³u wyp³aconych zaliczek na wynagrodze-
nia, wydanych z góry deputatów, nadp³aconych wynagrodzeñ. Saldo Ma ozna-
cza stan zobowi¹zañ z tytu³u naliczonych, a niewyp³aconych wynagrodzeñ.

Typowe zapisy strony Wn konta 231
„Rozrachunki z tytu³u wynagrodzeñ”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wyp³ata wynagrodzeñ i zaliczek na poczet wynagro-
dzeñ, zasi³ków pokrywanych ze œrodków ZUS, oraz
ujêtych na listach p³ac: ekwiwalentów pieniê¿nych za
deputaty, za u¿ywanie w³asnej odzie¿y roboczej, mate-
ria³ów i narzêdzi:

– gotówk¹ z kasy, 101

– przelewem na konta pracowników. 130, 131, 132,
135, 136, 137,
138, 139

2. Potr¹cenia dokonane na liœcie p³ac z tytu³u*:

– podatku dochodowego od osób fizycznych, 225
– sk³adek na Fundusz Ubezpieczeñ Spo³ecznych p³a-

conych przez pracowników z w³asnych œrodków,
229

– sk³adek na dobrowolne ubezpieczenia grupowe, 240
– sk³adek i zwrotu po¿yczek do pracowniczej kasy za-

pomogowo-po¿yczkowej oraz potr¹ceñ z tytu³u ali-
mentów i innych zobowi¹zañ okreœlonych przepisami,

240

– nierozliczonych zaliczek i innych nale¿noœci od pra-
cowników,

234

– op³at za œwiadczenia dzia³alnoœci socjalnej (nie-
przypisanych).

851
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

3. Przekazane œwiadczenia rzeczowe, zaliczane do wyna-
grodzeñ:

– z zakupu, 201, 300
– z zapasu materia³ów, 310
– w³asnych produktów (po koszcie wytworzenia lub

w cenie sprzeda¿y netto),
500, 530, 600,
700

– VAT naliczony od wydanych produktów. 225

4. Odpisanie przedawnionych zobowi¹zañ z tytu³u wyna-
grodzeñ dotycz¹cych:

– dzia³alnoœci operacyjnej, 760
– dzia³alnoœci funduszy celowych i ZFŒS. 851, 853

5. Obci¹¿enia z tytu³u nadp³aty wynagrodzeñ:

– dzia³alnoœci operacyjnej, 404
– dzia³alnoœci funduszy celowych i ZFŒS. 851, 853

* Potr¹cenia z wynagrodzeñ mog¹ byæ dokonywane tylko z tytu³ów okreœlonych w odpowiednich
ustawach13 lub na podstawie pisemnej zgody pracownika.
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13 W art. 87 Kodeksu pracy ustalono, ¿e z wynagrodzeñ za pracê mog¹ byæ potr¹cone:
– sumy egzekwowane na mocy tytu³ów wykonawczych:

a) na zaspokojenie œwiadczeñ alimentacyjnych,
b) na pokrycie nale¿noœci innych ni¿ œwiadczenia alimentacyjne,

– zaliczki pieniê¿ne udzielone pracownikowi,
– kary pieniê¿ne przewidziane w art. 108 k.p.
i w takiej kolejnoœci dokonuje siê tych potr¹ceñ w granicach:
– przy egzekucji œwiadczeñ alimentacyjnych – do wysokoœci 3/5 wynagrodzenia,
– przy egzekucji innych nale¿noœci lub potr¹cenia zaliczek pieniê¿nych – do wysokoœci 1/2
wynagrodzenia.
W art. 871 podano, ¿e od potr¹ceñ wolna jest kwota wynagrodzenia w wysokoœci:
– minimalnego wynagrodzenia za pracê przys³uguj¹cego pracownikom zatrudnionym
w pe³nym wymiarze czasu pracy, po odliczeniu sk³adek na ubezpieczenia spo³eczne oraz
zaliczek na podatek dochodowy od osób fizycznych – przy potr¹caniu sum egzekwowa-
nych na mocy tytu³ów wykonawczych na pokrycie nale¿noœci innych ni¿ œwiadczenia ali-
mentacyjne,
– 75% minimalnego wynagrodzenia – przy potr¹caniu zaliczek pieniê¿nych udzielonych
pracownikom,
– 90% minimalnego wynagrodzenia – przy potr¹caniu kar pieniê¿nych przewidzianych



Typowe zapisy strony Ma konta 231
„Rozrachunki z tytu³u wynagrodzeñ”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Naliczone w listach wynagrodzenia brutto obci¹¿aj¹ce:

– koszty dzia³alnoœci operacyjnej, 404

– koszty œrodków trwa³ych w budowie (inwestycji), 080

– straty zawinione w dzia³alnoœci operacyjnej, 761

– fundusze celowe i ZFŒS. 851, 853

2. Naliczone zasi³ki, które pokrywa ZUS, wyp³acane
na podstawie listy wynagrodzeñ.

229

3. Naliczenie kosztów z tytu³u œwiadczeñ rzeczowych
nale¿nych pracownikom*:

– dzia³alnoœci operacyjnej, 404

– dzia³alnoœci funduszy celowych i ZFŒS. 851, 853

4. Odpisanie nale¿noœci przedawnionych i umorzonych:

– dzia³alnoœci operacyjnej, 761

– dzia³alnoœci funduszy celowych i ZFŒS. 851, 853

5. Przeksiêgowanie roszczeñ spornych dotycz¹cych wy-
nagrodzeñ.

240

6. Wynagrodzenia pokrywane ze œrodków otrzymanych
do wyp³aty od innych jednostek (z sum na zlecenie).

240

7. Wartoœæ nale¿nego pracownikowi umundurowania. 401
* W jednostkach bêd¹cych podatnikiem VAT wycenionych ³¹cznie z VAT i dokumentowanych faktu-
rami wewnêtrznymi.
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w Kodeksie pracy.
Dla zatrudnionych w niepe³nym wymiarze czasu pracy kwoty te ulegaj¹ proporcjonalnemu
zmniejszeniu w stosunku do godzin ich pracy. Po potr¹ceniu pracownikowi musi jednak
zostaæ kwota równa minimalnemu wynagrodzeniu za pracê (ostatnie zdanie art. 91 Kodeksu
pracy).



Konto 234
„Pozosta³e rozrachunki z pracownikami”

Konto 234 „Pozosta³e rozrachunki z pracownikami”

Konto 234 s³u¿y do ewidencji nale¿noœci, roszczeñ i zobowi¹zañ wobec pra-
cowników z innych tytu³ów ni¿ wynagrodzenia, np. nale¿noœci z tytu³u pobra-
nych do rozliczenia zaliczek na wydatki obci¹¿aj¹ce jednostki, z tytu³u odp³at-
noœci za œwiadczenia dokonane na rzecz pracowników oraz z tytu³u udzielonych
pracownikom po¿yczek z zak³adowego funduszu œwiadczeñ socjalnych, nale¿-
noœci od pracowników z tytu³u niedoborów i szkód, a tak¿e zap³acone zobo-
wi¹zania wobec pracowników.

Na koncie 234 ksiêguje siê zobowi¹zania z tytu³u ekwiwalentów wy-
p³acanych za u¿ywanie w³asnej odzie¿y, za zu¿yte materia³y i sprzêt
w³asny, je¿eli ich naliczenie nie jest dokonywane na liœcie wyp³at wynagro-
dzeñ oraz za przejazdy s³u¿bowe w³asnym samochodem pracownika i z ty-
tu³u zwrotu sum wy³o¿onych przez pracownika na pokrycie kosztów
jednostki.

Na stronie Wn konta 234 ksiêguje siê w szczególnoœci:
– wyp³acone pracownikom zaliczki i sumy do rozliczenia na pokry-

cie kosztów jednostki,
– zwrot wydatków dokonanych ze œrodków w³asnych pracownika,

a zwi¹zanych z dzia³alnoœci¹ jednostki,
– obci¹¿enia za odp³atne œwiadczenia jednostki na rzecz pracownika,
– nale¿noœci od pracowników z tytu³u po¿yczek z ZFŒS na cele

mieszkaniowe,
– nale¿noœci z tytu³u niedoborów i szkód oraz kar obci¹¿aj¹cych pra-

cownika,
– zap³acone zobowi¹zania wobec pracownika,
– odpisane zobowi¹zania wobec by³ego pracownika z tytu³u prze-

dawnienia.

Na stronie Ma konta 234 ewidencjonuje siê przede wszystkim:
– wp³aty nale¿noœci od pracowników,
– uznania z tytu³u wydatków pokrytych przez pracowników w imie-

niu jednostki,
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– poniesione koszty lub nabyte zapasy stanowi¹ce rozliczenie zali-
czek wyp³aconych pracownikom,

– wp³aty z tytu³u zwrotu zaliczek i po¿yczek,
– sporne roszczenia skierowane na drogê s¹dow¹,
– odpisanie nale¿noœci przedawnionych i umorzonych lub z których

dochodzenia zrezygnowano ze wzglêdu na nieistotn¹ wartoœæ.

Do konta 234 nale¿y prowadziæ ewidencjê analityczn¹ imienn¹ dla
poszczególnych pracowników, ze wskazaniem tytu³ów rozrachunków i po-
dzia³ek klasyfikacji bud¿etowej wydatków.

Konto 234 mo¿e wykazywaæ dwa salda. Saldo Wn stanowi sumê sald
nale¿noœci, a saldo Ma wykazuje sumê zobowi¹zañ wynikaj¹cych z kont
imiennych poszczególnych pracowników.

W bilansie wykazuje siê nale¿noœci pomniejszone o odpisy aktualizuj¹ce.

Typowe zapisy strony Wn konta 234
„Pozosta³e rozrachunki z pracownikami”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wyp³aty sum do rozliczenia (zaliczek)* i sp³ata zobo-
wi¹zañ wobec pracowników:

– gotówk¹, 101

– z rachunków bankowych. 130, 131, 132,
135, 139

2. Nale¿noœci z tytu³u:

– sprzeda¿y wyrobów, us³ug, towarów i sk³adników
maj¹tkowych dzia³alnoœci operacyjnej:
a) przychód ze sprzeda¿y,
b) nale¿ny VAT naliczony w fakturach**,

700, 730, 760
225

– œwiadczeñ odp³atnych dzia³alnoœci zak³adowego
funduszu œwiadczeñ socjalnych,

851

– wyp³aty po¿yczek z zak³adowego funduszu œwiad-
czeñ socjalnych,

101, 135

– naliczonych odsetek od po¿yczek mieszkaniowych
z ZFŒS (wymagalnych).

851
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

3. Nale¿noœci z tytu³u niedoborów i szkód. 240

4. Odpisanie zobowi¹zañ przedawnionych:

– dzia³alnoœci eksploatacyjnej, 760

– dzia³alnoœci funduszy celowych i ZFŒS. 851, 853

5. Nale¿noœci z tytu³u roszczeñ spornych zas¹dzonych
na rzecz jednostki:

– roszczenie podstawowe, 240

– zas¹dzone nale¿noœci dodatkowe:
� z tytu³u kosztów postêpowania s¹dowego,
� z tytu³u odsetek.

760
750

* Zaliczki wyp³acone pracownikom w walutach obcych mo¿na ujmowaæ do czasu ich rozliczenia
w równowartoœci waluty polskiej ustalonej przy wyp³acie zaliczki (komentarz do konta 234 z za³. nr 3
do „rozporz¹dzenia”).
** W jednostkach bêd¹cych podatnikiem VAT.

Typowe zapisy strony Ma konta 234
„Pozosta³e rozrachunki z pracownikami”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Pokryte przez pracownika z pobranej zaliczki lub
z w³asnych œrodków:

– koszty:
a) dzia³alnoœci operacyjnej,
b) œrodków trwa³ych w budowie (inwestycji),
c) dzia³alnoœci funduszy celowych i ZFŒS,
d) dzia³alnoœci finansowanej przez inne jednostki

(z sum na zlecenie),

401–411
080
851, 853
240

– materia³y przyjête do magazynu, 310

– towary przyjête do magazynu, 330

– naliczony przy zakupach VAT podlegaj¹cy rozli-
czeniu (w jednostkach bêd¹cych podatnikiem VAT).

225*
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Wp³aty z tytu³u zwrotu niewykorzystanych zaliczek
oraz nale¿noœci od pracowników**:

– do kasy, 101

– na rachunki bankowe. 130, 131, 132,
135, 139

3. Zobowi¹zania z tytu³u ekwiwalentów*** za u¿ywanie
przez pracowników w³asnej odzie¿y, materia³ów i sprzê-
tu do:

– dzia³alnoœci operacyjnej, 401

– œrodków trwa³ych w budowie (inwestycji), 080

– dzia³alnoœci funduszy celowych i ZFŒS. 851, 853

4. Nale¿noœci od pracowników potr¹cone na liœcie wy-
nagrodzeñ.

231

5. Odpisanie nale¿noœci umorzonych, przedawnionych
lub o nieistotnej wartoœci:

– dzia³alnoœci operacyjnej, 761

– dzia³alnoœci funduszy celowych i ZFŒS. 851, 853

6. Skierowanie roszczeñ do s¹du. 240

7. Odpisanie nale¿noœci, na które uprzednio ksiêgowano
odpis aktualizuj¹cy nale¿noœci w ciê¿ar pozosta³ych
kosztów operacyjnych lub kosztów finansowych.

290

* Na koncie pomocniczym „Rozliczenie z urzêdem skarbowym z tytu³u VAT” (jeœli VAT podlega
w ca³oœci odliczeniu) lub na „Rozliczenie naliczonego VAT”, jeœli podlega odliczeniu tylko w czêœci.
** Przy sp³acie nale¿noœci, do których uprzednio zaksiêgowano odpis aktualizuj¹cy, nale¿y tê sam¹ kwotê
zaksiêgowaæ dodatkowo na Wn 290 i Ma 760 w czêœci dotycz¹cej nale¿noœci g³ównej lub Ma 750
– w czêœci stanowi¹cej odsetki za zw³okê w zap³acie.
*** Jeœli nie s¹ naliczane i wyp³acane na podstawie listy wynagrodzeñ.



Konto 235
„Rozliczenie dochodów bud¿etowych z tytu³u podatków”

Konto 235 „Rozliczenie dochodów bud¿etowych z tytu³u podatków”

Konto 235 stosowane jest w ksiêgach rachunkowych izb administracji
skarbowej do ewidencji operacji rozliczeñ dochodów bud¿etowych z tytu³u
podatków realizowanych przez organy podatkowe podleg³e ministrowi
w³aœciwemu do spraw finansów publicznych.

Na stronie Wn konta 235 ksiêguje siê, na podstawie rocznych jednost-
kowych sprawozdañ bud¿etowych, dochody bud¿etowe z tytu³u podatków
przekazanych przez organy podatkowe na rachunek bud¿etu pañstwa w ko-
respondencji z kontem 720.

Na stronie Ma konta 235 ewidencjonuje siê, na podstawie rocznych
³¹cznych sprawozdañ bud¿etowych, przeksiêgowania dochodów bud¿eto-
wych z tytu³u podatków przekazanych przez organy podatkowe na rachu-
nek bud¿etu pañstwa, na konto 800.

Typowe zapisy strony Wn konta 235
„Rozliczenie dochodów bud¿etowych z tytu³u podatków”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Kwoty w oparciu o roczne jednostkowe sprawozdanie
bud¿etowe organu podatkowego o dochodach bud¿e-
towych z tytu³u podatków przekazanych przez organ
podatkowy na rachunek bud¿etu pañstwa.

720

Typowe zapisy strony Ma konta 235
„Rozliczenie dochodów bud¿etowych z tytu³u podatków”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Kwota dochodów na podstawie rocznego ³¹cznego
sprawozdania izby administracji skarbowej o docho-
dach przekazanych przez podleg³e organy podatkowe
na rachunek bud¿etu pañstwa.

800
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Konto 240
„Pozosta³e rozrachunki”

Konto 240 „Pozosta³e rozrachunki”

Na koncie 240 ewidencjonuje siê zarówno krajowe, jak i zagraniczne
nale¿noœci i roszczenia oraz zobowi¹zania nieobjête ewidencj¹ na kontach
201–234, a tak¿e do rozliczenia niedoborów i szkód. Ponadto konto to
mo¿e byæ u¿ywane do ewidencji po¿yczek i ró¿nych rozliczeñ, a tak¿e
krótko- i d³ugoterminowych nale¿noœci funduszy celowych.

Na koncie tym ujmuje siê przede wszystkim:
1) rozrachunki wewn¹trzzak³adowe (np. z podleg³ymi oddzia³ami sa-

morz¹dowych zak³adów bud¿etowych),
2) rozrachunki z tytu³u sum depozytowych (np. kaucji, wadiów, zabez-

pieczenia nale¿ytego wykonania umów) oraz sum otrzymanych
w zwi¹zku z postêpowaniem s¹dowym lub administracyjnym,

3) rozrachunki z tytu³u sum na zlecenie (w tym tak¿e œrodków
otrzymanych na budowê œrodków trwa³ych (inwestycje) z wyj¹t-
kiem dotacji),

4) rozliczenia niedoborów, szkód i nadwy¿ek,
5) rozrachunki dotycz¹ce potr¹ceñ dokonanych na listach wynagro-

dzeñ z innych tytu³ów ni¿ podatki i sk³adki odprowadzane
do ZUS,

6) rozrachunki z dostawcami oraz wykonawcami us³ug i robót
dotycz¹cych œrodków trwa³ych w budowie (inwestycji) i zakupu
gotowych œrodków trwa³ych oraz wartoœci niematerialnych
i prawnych,

7) rozrachunki z tytu³u zaliczek przekazanych na budowê œrodków
trwa³ych (inwestycjê) wspólnie prowadzon¹ przez innych inwes-
torów lub na sfinansowanie inwestycji zleconych inwestorom za-
stêpczym14,
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14 Zastêpstwo inwestycyjne jest odp³atn¹ us³ug¹ œwiadczon¹ przez jednostkê pe³ni¹c¹
funkcjê inwestora zastêpczego na rzecz inwestora w³aœciwego (ponosz¹cego koszty przed-
siêwziêcia) na warunkach ka¿dorazowo okreœlonych w umowie. Umowa taka jako umowa
cywilnoprawna mo¿e ustalaæ bardzo ró¿ne wzajemne relacje obu stron i warunki rozliczeñ
miêdzy inwestorem zastêpczym a inwestorem g³ównym.



8) roszczenia sporne,
9) nale¿noœci z tytu³u po¿yczek udzielanych z funduszy celowych

i innych funduszy specjalnego przeznaczenia (z wyj¹tkiem udzie-
lonych pracownikom),

10) rozrachunki z bankami z tytu³u mylnego obci¹¿enia i uznania ra-
chunków bankowych.

Dodatkowo na koncie 240 w urzêdach jednostek samorz¹du terytorial-
nego maj¹cych wspólny rachunek bankowy bud¿etu i urzêdu ksiêguje siê
ró¿nice pomiêdzy dochodami otrzymanymi i dochodami wykonanymi
zrealizowanymi na rachunku bud¿etu (dotyczy to tych urzêdów, które
zapisem wtórnym na koncie 130 ksiêguj¹ tak¿e dotacje, subwencje i po-
datki realizowane na rzecz jednostki samorz¹du terytorialnego przez urzê-
dy skarbowe).

Rozliczane niedobory i szkody ujmuje siê w wartoœci ewidencyjnej sko-
rygowanej o ewentualne odchylenia od cen ewidencyjnych oraz o dotych-
czasowe umorzenie œrodków trwa³ych.

Sumê roszczenia z tytu³u niedoborów lub szkód zawinionych okreœla
kierownik jednostki, ustalaj¹c realn¹ wartoœæ niedoboru, z tym ¿e ró¿nicê
dodatni¹ miêdzy tak ustalon¹ wartoœci¹ roszczenia a wartoœci¹ bilansow¹
braków lub szkód ksiêguje siê po stronie Ma na koncie 290.

Wartoœæ ewidencyjn¹ nadwy¿ek aktywów rzeczowych ustala siê
w oparciu o dostêpne dokumenty lub na podstawie szacunku uwzglêd-
niaj¹cego wartoœæ godziw¹ i stopieñ zu¿ycia.

Roszczenia sporne ksiêguje siê pod dat¹ skierowania pozwu do s¹du.

Realizacja przez gminy programów spo³ecznych (rodzinnych) finanso-
wanych w zakresie œwiadczeñ na rzecz osób fizycznych (m.in. programu
„Rodzina 500+”) wymaga ewidencji rozrachunków na koncie 240, chyba
¿e jednostka wprowadzi do zak³adowego planu kont odrêbne konto synte-
tyczne utworzone do tego celu. Takie konto ksiêgowe mo¿na oznaczyæ ja-
ko 240 z dodatkiem litery lub cyfry podkreœlaj¹cej, ¿e jest to konto po-
chodne od konta 240 „Pozosta³e rozrachunki”, np.: 240Œ „Rozrachunki
z tytu³u œwiadczeñ pieniê¿nych na rzecz osób fizycznych”. Dla ka¿dego
pobieraj¹cego œwiadczenie powinno byæ prowadzone do konta 240 lub
240Œ odrêbne konto analityczne. Zadania zlecone z zakresu administracji
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rz¹dowej jednostkom samorz¹du terytorialnego, takie jak program 500+,
s¹ finansowane z dotacji z bud¿etu pañstwa, z której op³acane s¹ dwie gru-
py wydatków. Grupa podstawowa dotyczy œwiadczeñ pieniê¿nych na rzecz
osób fizycznych oraz druga grupa na wydatki jednostki bud¿etowej
zwi¹zane z obs³ug¹ zadania (programu). Ten drugi rodzaj wydatków ksiê-
guje siê za poœrednictwem kont rozrachunkowych w³aœciwych do ewi-
dencji operacji powoduj¹cych powstanie kosztów dzia³alnoœci, np. konta
201. Za poœrednictwem kont rozrachunkowych koszty obs³ugi zadañ zle-
conych ksiêgowane s¹ w koszty, np. wynagrodzenia, us³ugi obce, materia³y.

Œwiadczenia na rzecz osób fizycznych w ramach programów spo³ecz-
nych (rodzinnych), takich jak program „Rodzina 500+”, wyp³acane s¹ na
podstawie decyzji administracyjnej w przypadku niektórych programów
wydanych na okres kilku lub kilkunastu miesiêcy (w programie „Rodzina
500+” decyzje przyznaj¹ce œwiadczenie wydawane s¹ na przyjêty okres).
Zobowi¹zania z tytu³u tych œwiadczeñ powinny byæ ewidencjonowane na
bie¿¹co, czyli w okresach, na które przypada termin p³atnoœci poszcze-
gólnych kwot œwiadczeñ pieniê¿nych. Ksiêgowanie zobowi¹zañ za ca³y
okres, na który zosta³a przyznana decyzja o œwiadczeniach (p³atnych
w okresach miesiêcznych) jest nieprawid³owe, szczególnie jeœli czêœæ
okresu dotyczy nastêpnego roku bud¿etowego, gdy¿ narusza zasady wy-
ceny bilansowej i sposób ujmowania operacji gospodarczych. Ewidencja
zobowi¹zañ z tytu³u œwiadczeñ dotycz¹ca przysz³ych okresów sprawo-
zdawczych (miesiêcy) kreowa³aby pozorne aktywa – czynne rozliczenia
miêdzyokresowe kosztów – i pozorne pasywa – zobowi¹zania (wymagalne
w przysz³ych okresach sprawozdawczych) z tytu³u wyp³at œwiadczeñ pie-
niê¿nych.

Szczególnym przypadkiem realizacji zobowi¹zañ wobec beneficjentów
programu „Rodzina 500+” jest ich forma rzeczowa, tzn. rodzice zamiast
pieniêdzy otrzymuj¹ œwiadczenia rzeczowe lub bony towarowe. Dotyczy
to rodzin niewydolnych wychowawczo, pozbawionych moc¹ decyzji or-
ganu œwiadczenia w formie pieniê¿nej. Pomimo zmiany formy œwiadcze-
nia na rzeczow¹ wydatki za zakup us³ug i materia³ów do realizacji tych
œwiadczeñ zaliczyæ nale¿y do kosztów rodzajowych ewidencjonowanych
na koncie 410. Us³ugi i wydane œrodki na ten cel powinny byæ ksiêgowane
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za poœrednictwem konta 240 jako zmniejszenie zobowi¹zañ wobec ro-
dziców.

Zakup bonów towarowych na realizacjê œwiadczeñ z programów spo-
³ecznych (programu „Rodzina 500+”) bêdzie ewidencjonowany w dwóch
etapach:

– przekazanie œrodków z rachunku bie¿¹cego na zakup bonów (130
Ma – 201 Wn),

– odbiór przez upowa¿nionego pracownika bonów i ewentualne
przekazanie do kasy (201 Ma – 234 Wn lub 101 Wn).

Na stronie Wn konta 240 ksiêguje siê:
– zap³atê zobowi¹zañ finansowanych lub zaliczek ze œrodków na bu-

dowê œrodków trwa³ych (inwestycje),
– wyp³acone po¿yczki z ZFŒS na cele mieszkaniowe wraz z wyma-

galnymi od nich odsetkami (udzielone g³ównie emerytom),
– stwierdzone niedobory i szkody w aktywach rzeczowych i pieniê¿-

nych (w wartoœci netto),
– rozliczenie nadwy¿ek aktywów rzeczowych i pieniê¿nych,
– wyp³aty z sum na zlecenie, sum depozytowych oraz zwrot pozos-

ta³oœci tych sum,
– roszczenia sporne,
– nale¿noœci wewn¹trzzak³adowe,
– odpisanie zobowi¹zañ przedawnionych ujêtych na tym koncie,
– odprowadzenia ró¿nych potr¹ceñ z list p³ac (z tytu³u zobowi¹zañ

ksiêgowych na tym koncie),
– naliczone przez banki op³aty obci¹¿aj¹ce (na podstawie przepisów

lub umów) obce sumy znajduj¹ce siê na rachunku sum depozyto-
wych lub na zlecenie,

– b³êdne obci¹¿enia i korekty b³êdnych uznañ dokonanych przez
bank (na podstawie wyci¹gów bankowych).

Na stronie Ma konta 240 ewidencjonuje siê przede wszystkim:
– zobowi¹zania za dostawy, us³ugi i roboty dotycz¹ce budowy œrod-

ków trwa³ych (inwestycji) i œrodków trwa³ych (wynikaj¹ce z faktur
VAT lub rachunków),
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– ujawnione nadwy¿ki sk³adników maj¹tkowych,
– rozliczenie niedoborów i szkód,
– wp³aty z tytu³u zwrotu udzielonych po¿yczek z ZFŒS i nale¿nych

odsetek,
– zobowi¹zania z tytu³u dokonanych potr¹ceñ z list wynagrodzeñ na

rzecz ró¿nych jednostek (z wyj¹tkiem podatków i sk³adek na FUS
oraz na PFRON),

– wp³ywy sum depozytowych i na zlecenie,
– naliczone przez bank odsetki od sum depozytowych i na zlecenie,

jeœli zwiêkszaj¹ zobowi¹zania wobec w³aœcicieli tych sum,
– odpisanie zas¹dzonych lub oddalonych roszczeñ spornych,
– odpisanie nale¿noœci i roszczeñ nieistotnych oraz umorzonych lub

przedawnionych,
– naliczone odsetki za zw³okê w zap³acie zobowi¹zañ ewidencjo-

nowanych na tym koncie,
– wp³ywy nale¿noœci wewn¹trzzak³adowych (od podleg³ych oddzia-

³ów zak³adów bud¿etowych),
– b³êdne uznania i korekty b³êdnych obci¹¿eñ bankowych.

Ewidencjê analityczn¹ do konta 240 prowadzi siê wed³ug jednostek
i osób z uwzglêdnieniem tytu³ów poszczególnych rozrachunków, roszczeñ
i rozliczeñ oraz zakresów dzia³alnoœci, z którymi s¹ zwi¹zane, z jednocze-
snym wskazaniem podzia³ek klasyfikacji bud¿etowej.

Na koncie 240 mog¹ wystêpowaæ dwa salda bêd¹ce sum¹ sald wystêpu-
j¹cych na kontach analitycznych. Saldo Wn oznacza stan nale¿noœci i rosz-
czeñ, a saldo Ma – stan zobowi¹zañ z tytu³u pozosta³ych rozrachunków.

W bilansie nale¿noœci wykazuje siê po pomniejszeniu o ewentualne od-
pisy aktualizuj¹ce, które s¹ ksiêgowane na koncie 290 po stronie Ma.

225

Konto 240 „Pozosta³e rozrachunki”

2



Typowe zapisy strony Wn konta 240
„Pozosta³e rozrachunki”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Faktury VAT lub rachunki za dostawy i us³ugi finan-
sowane z w³asnych i obcych œrodków na budowê
œrodków trwa³ych (inwestycje) oraz z sum na zlecenie
lub sum depozytowych.

201, 234, 300

2. Wynagrodzenia obci¹¿aj¹ce sumy na zlecenie. 231

3. Sk³adki na FUS i Fundusz Pracy naliczone od wyna-
grodzeñ wyp³acanych z sum na zlecenie (w czêœci obo-
wi¹zuj¹cej zleceniodawcê).

229

4. Zwrot niewykorzystanych sum na zlecenie, kau-
cji, sum zabezpieczenia* oraz wyp³ata sum depozyto-
wych.

101, 131, 139

5. Obci¹¿enie w³aœcicieli kaucji i kwot zabezpieczenia
nale¿ytego wykonania umowy kosztami zap³aconymi
przez jednostkê, ale pokrywanymi z tych kwot.

131, 139,
401–409

6. Udzielone po¿yczki mieszkaniowe z ZFŒS osobom
niebêd¹cym pracownikami (emerytom i rencistom).

101, 135

7. Naliczone wymagalne odsetki od udzielonych po¿y-
czek z ZFŒS (np. emerytom).

851

8. Wyp³acone zaliczki na budowê œrodków trwa³ych (in-
westycje) wspólne realizowane przez innych in-
westorów.

130, 131

9. Wyp³acone inwestorom zastêpczym œrodki na sfinan-
sowanie zleconej im budowy œrodków trwa³ych (in-
westycji), któr¹ sami rozliczaj¹.

130, 131

10. Nale¿noœci od jednostek i osób fizycznych niebê-
d¹cych pracownikami z tytu³u zwrotu poniesionych
w ich imieniu wydatków.

101, 130, 131,
135

11. Ujawnione niedobory i szkody:

– gotówki, 101

– materia³ów w magazynie i przerobie, 310
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

– podstawowych œrodków trwa³ych (wartoœæ nie-
umorzona)**,

011

– dóbr kultury, 016
– papierów wartoœciowych i innych œrodków pieniê¿-

nych,
140

– zwi¹zane ze œrodkami trwa³ymi w budowie (inwes-
tycjami),

080

– obcych sk³adników maj¹tkowych, 201, 240
– towarów, 330
– wyrobów gotowych w magazynie***, 600
– produkcji w toku****. 500, 530

12. Kompensata nadwy¿ek z niedoborami. 240

13. Odchylenia debetowe od cen ewidencyjnych niedobo-
rów materia³ów, towarów i wyrobów gotowych.

340, 620

14. Zmniejszenie kosztów z tytu³u nadwy¿ek uznanych za
koryguj¹ce zu¿ycie materia³ów****.

401

15. Rozliczenie nadwy¿ek pozosta³ych œrodków trwa³ych
i zbiorów bibliotecznych.

760

16. Rozliczenie nadwy¿ek dóbr kultury. 800

17. Rozliczenie nadwy¿ki œrodków trwa³ych umarzanych
stopniowo oraz œrodków trwa³ych w budowie (inwes-
tycji).

800

18. Nadwy¿ki œrodków obrotowych zaliczone do pozo-
sta³ych przychodów operacyjnych.

760

19. Wyksiêgowanie nadwy¿ek pozornych. 011, 016, 101,
310, 330, 600

20. Roszczenia z tytu³u niedoborów:

– wartoœæ ewidencyjna niedoboru (netto), 240
– dodatnia ró¿nica miêdzy wartoœci¹ ewidencyjn¹ net-

to a wartoœci¹ roszczenia.
290
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

21. Roszczenia sporne:

– z tytu³u dostaw i sprzeda¿y, 201
– z tytu³u nale¿noœci od pracowników. 231, 234

22. Zas¹dzone nale¿noœci z tytu³u:
– odsetek,
– kosztów postêpowania.

750

760

23. Nale¿na od spó³ki dywidenda******. 750

24. Wyp³aty z kasy dotycz¹ce sum na zlecenie i depozyto-
wych.

101

25. Nies³uszne obci¹¿enia i korekty pomy³kowych uznañ
bankowych.

130, 131, 132,
135, 137, 138,
139

26. Faktura koryguj¹ca zmniejszaj¹ca kwotê zobowi¹za-
nia wobec dostawcy (np. z tytu³u uznania reklamacji,
korekty b³êdu, udzielenia rabatu lub bonifikaty) doty-
cz¹ca budowy œrodka trwa³ego (inwestycji):

– wartoœæ ³¹czna z VAT niepodlegaj¹cym odliczeniu, 011, 020, 080

– zmniejszenie uprzednio naliczonego VAT do odli-
czenia (w ca³oœci lub w czêœci).

225

27. Nale¿noœci z tytu³u pewnych odszkodowañ przyzna-
nych przez ubezpieczyciela.

760, 840

28. Odpisanie zobowi¹zañ przedawnionych dotycz¹cych
dzia³alnoœci:

– operacyjnej, 761

– inwestycyjnej – nierozliczonych œrodków trwa³ych
w budowie,

080

– funduszy celowych. 851, 853

Zaliczenie wadium z przetargu na sprzeda¿ nierucho-
moœci na poczet przychodów ze sprzeda¿y nierucho-
moœci.

760
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

29. Nale¿noœci wewn¹trzzak³adowe od oddzia³ów samo-
rz¹dowych zak³adów bud¿etowych.

131

30. Realizacja œwiadczenia na beneficjentów programów
spo³ecznych i rocznych:

– w formie pieniê¿nej, 101, 130

– w formie rzeczowej, 310

– w formie bonów towarowych (potwierdzenie od-
bioru przez beneficjenta).

101, 234

* Art. 147–151 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówieñ publicznych (t.j.: Dz.U. z 2017 r.
poz. 1579).
** Niedobory œrodków trwa³ych w 100% umorzonych oraz pozosta³ych œrodków trwa³ych i zbiorów bi-
bliotecznych, których wartoœæ bilansowa jest zerowa, rozlicza siê tylko iloœciowo, a na koncie 240 nale-
¿y uj¹æ wartoœæ roszczenia (w przypadku uznania niedoboru za zawiniony) w kwocie okreœlonej przez
kierownika jednostki.
*** W jednostkach rozliczaj¹cych koszty na kontach zespo³u 5 i 7 zapis równoleg³y Wn 490 Ma 760.
****W jednostkach rozliczaj¹cych koszty na kontach zespo³u 5 zapis równoleg³y Wn 490 Ma 500, 530.
***** Konto analityczne „Rozliczenie ró¿nic inwentaryzacyjnych”.
****** Pod dat¹ uprawomocnienia siê uchwa³y walnego zgromadzenia akcjonariuszy.

Typowe zapisy strony Ma konta 240
„Pozosta³e rozrachunki”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³aty nale¿noœci* (g³ównej i dodatkowych). 101, 130, 131,
135, 139

2. Otrzymane sumy na zlecenie, kwoty kaucji, wadiów
i zabezpieczenia nale¿ytego wykonania umowy oraz
wp³aty sum depozytowych:

– do kasy, 101

– na inne rachunki jednostki bud¿etowej, 139

– na rachunek bie¿¹cy samorz¹dowego zak³adu bud-
¿etowego.

131
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

3. Zobowi¹zania z tytu³u potr¹ceñ dokonanych na listach
p³ac na rzecz jednostek innych ni¿ bud¿et, ZUS
i PFRON.

231

4. Wp³yw nale¿nej dywidendy. 130

5. Umorzenie nale¿noœci oraz odpisanie nale¿noœci prze-
dawnionych lub nieistotnych obci¹¿aj¹ce:

– pozosta³e koszty operacyjne, 761

– koszty dzia³alnoœci funduszy celowych i ZFŒS. 851, 853

6. Wp³ywy nale¿noœci z tytu³u po¿yczek udzielonych
z ZFŒS.

101, 135

7. Ujawnione nadwy¿ki:

– gotówki w kasie, 101

– materia³ów, 310

– towarów, 330

– wyrobów gotowych i pó³fabrykatów**, 600

– œrodków trwa³ych umarzanych stopniowo***, 011

– pozosta³ych œrodków trwa³ych w u¿ywaniu***, 013

– zbiorów bibliotecznych, 014

– dóbr kultury, 016

– œrodków trwa³ych w budowie (inwestycji)***. 080

8. Przyjêcie efektów inwestycji wspólnych od innego in-
westora (jako rozliczenia wp³aconej zaliczki).

011, 020

9. Zobowi¹zania wynikaj¹ce z faktur VAT lub rachun-
ków z tytu³u dostaw, robót i us³ug dotycz¹cych dzia³al-
noœci inwestycyjnej.

011, 020, 080,
300

10. Naliczone odsetki za zw³okê w zap³acie zobowi¹zañ
dotycz¹cych budowy œrodka trwa³ego (inwestycji):

– przed rozliczeniem inwestycji, 080

– po zakoñczeniu inwestycji. 751

11. Przyjêcie œrodków trwa³ych uzyskanych w wyniku bu-
dowy (inwestycji) prowadzonej i rozliczanej przez in-
westora zastêpczego (na podstawie faktury).

011, 013, 020
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

12. Rozliczenie niedoborów i szkód œrodków obrotowych
w wyniku:

– kompensaty z nadwy¿kami, 240

– uznania za straty wynik³e ze zdarzeñ losowych, 761, 851, 853,

– uznania za pozosta³e koszty operacyjne, 761

– uznania za zwiêkszaj¹ce koszty dzia³alnoœci, 080, 401, 851,
853

– uznania za zmniejszaj¹ce fundusz jednostki (niedo-
bory podstawowych œrodków trwa³ych w wartoœci
nieumorzonej),

800

– obci¹¿enia osób i jednostek odpowiedzialnych, jeœli
wyrazi³y na to zgodê.

234, 240

– wniesienia roszczenia do s¹du. 240****

13. Odchylenia kredytowe od cen ewidencyjnych niedo-
borów materia³ów, towarów i wyrobów gotowych.

340, 620

14. Nies³uszne uznania i korekty mylnych obci¹¿eñ ban-
kowych.

130, 131, 132,
135, 137, 138,
139

15. Zobowi¹zania wewn¹trzzak³adowe (dotycz¹ce oddzia-
³ów samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych).

131

16. Zwiêkszenie zobowi¹zañ zwi¹zanych z depozytami
pieniê¿nymi z tytu³u oprocentowania obcych œrodków
pieniê¿nych na rachunku bankowym.

131, 139

17. Zaksiêgowanie zobowi¹zania wobec beneficjentów
programów spo³ecznych i rodzinnych z tytu³u mie-
siêcznej wyp³aty œwiadczenia.

410

* Przy sp³acie zas¹dzonych kosztów postêpowania spornego i odsetek za zw³okê, które przypisuje siê na
koncie 240 na podstawie uprawomocnionego wyroku w korespondencji z kontem 760 w czêœci doty-
cz¹cej kosztów postêpowania spornego oraz Ma 750 w czêœci dotycz¹cej odsetek za zw³okê.
** W jednostkach rozliczaj¹cych koszty na kontach zespo³u 5, zapis równoleg³y Wn 760 Ma 490.
*** Ujawnione w wyniku inwentaryzacji nadwy¿ki œrodków trwa³ych lub œrodków trwa³ych w budowie
(inwestycji) wycenia siê w wysokoœci poniesionych kosztów, a je¿eli wartoœæ ta nie jest znana, to w ak-
tualnej wartoœci godziwej z uwzglêdnieniem stopnia zu¿ycia, je¿eli s¹ to œrodki u¿ywane.
**** Wn 240 „Roszczenia sporne”.

231

Konto 240 „Pozosta³e rozrachunki”

2



Konto 245
„Wp³ywy do wyjaœnienia”

Konto 245 „Wp³ywy do wyjaœnienia”

Konto 245 s³u¿y do ewidencji wp³aconych a niewyjaœnionych kwot nale¿-
noœci z tytu³u dochodów bud¿etowych.

Na stronie Wn konta 245 ujmuje siê w szczególnoœci:
– przeksiêgowanie kwoty wyjaœnionych wp³at na konto ujmuj¹ce na-

le¿noœæ, których dotycz¹ wp³aty,
– zwroty kwot uznanych w toku wyjaœnienia za nienale¿ne.

Na stronie Ma konta 245 ujmuje siê w szczególnoœci kwoty niewy-
jaœnionych wp³at.

Ewidencjê analityczn¹ prowadzi siê wed³ug poszczególnych niewyjaœ-
nionych wp³at.

Konto 245 mo¿e wykazywaæ saldo Ma, które wykazuje stan niewy-
jaœnionych wp³at.

Typowe zapisy strony Wn konta 245
„Wp³ywy do wyjaœnienia”

Lp. Treœæ operacji
Konto

przeciwstawne

1. Zwrot pomy³kowo wp³aconej kwoty. 130

2. Zwrot kwot dotycz¹cych wp³at nale¿noœci bud¿eto-
wych pomy³kowo wp³aconych na inne konta ni¿ ra-
chunek bie¿¹cy jednostki.

132, 135, 136,
139

3. Zaliczenie wp³aty po przeprowadzonym postêpowaniu
wyjaœniaj¹cym do przychodów nieprzypisanych lub
niezaewidencjonowanych wczeœniej jako nale¿noœæ.

700, 720, 750,
760

4. Uznanie wp³aty za sp³atê nale¿noœci po przeprowadzo-
nym postêpowaniu wyjaœniaj¹cym.

221
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Typowe zapisy strony Ma konta 245
„Wp³ywy do wyjaœnienia”

Lp. Treœæ operacji
Konto

przeciwstawne

1. Wp³yw na rachunek bie¿¹cy jednostki bud¿etowej
kwoty dotycz¹cej nale¿noœci z tytu³u dochodów bud-
¿etowych bez podania tytu³u wp³aty.

130

2. Wp³ata na rachunek dochodów oœwiatowych jednos-
tek bud¿etowych, rachunek funduszy specjalnego
przeznaczenia, rachunek pañstwowych funduszy ce-
lowych, inne rachunki bankowe kwot dotycz¹cych
nale¿noœci bud¿etowych.

132, 135, 136,
139

Konto 290
„Odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci”

Konto 290 „Odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci”

Konto 290 s³u¿y do ewidencji odpisów aktualizuj¹cych wartoœæ nale¿noœci
w¹tpliwych. Odpisy aktualizuj¹ce dokonuje siê w odniesieniu do nale¿no-
œci w¹tpliwych wymienionych w art. 35b ust. 1 „ustawy”15.

233
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15 Wartoœæ nale¿noœci aktualizuje siê, uwzglêdniaj¹c stopieñ prawdopodobieñstwa ich
zap³aty poprzez dokonanie odpisu aktualizuj¹cego, w odniesieniu do: 1) nale¿noœci od d³u¿-
ników postawionych w stan likwidacji lub w stan upad³oœci – do wysokoœci nale¿noœci nie-
objêtej gwarancj¹ lub innym zabezpieczeniem nale¿noœci, zg³oszonej likwidatorowi lub sê-
dziemu komisarzowi w postêpowaniu upad³oœciowym, 2) nale¿noœci od d³u¿ników
w przypadku oddalenia wniosku o og³oszenie upad³oœci, je¿eli maj¹tek d³u¿nika nie wystar-
cza na zaspokojenie kosztów postêpowania upad³oœciowego – w pe³nej wysokoœci nale¿no-
œci, 3) nale¿noœci kwestionowanych przez d³u¿ników oraz z których zap³at¹ d³u¿nik zalega,
a wed³ug oceny sytuacji maj¹tkowej i finansowej d³u¿nika sp³ata nale¿noœci w umownej
kwocie nie jest prawdopodobna – do wysokoœci niepokrytej gwarancj¹ lub innym zabezpie-
czeniem nale¿noœci, 4) nale¿noœci stanowi¹cych równowartoœæ kwot podwy¿szaj¹cych nale¿-
noœci, w stosunku do których uprzednio dokonano odpisu aktualizuj¹cego – w wysokoœci
tych kwot, do czasu ich otrzymania lub odpisania, 5) nale¿noœci przeterminowanych lub
nieprzeterminowanych o znacznym stopniu prawdopodobieñstwa nieœci¹galnoœci,
w przypadkach uzasadnionych rodzajem prowadzonej dzia³alnoœci lub struktur¹ odbiorców
– w wysokoœci wiarygodnie oszacowanej kwoty odpisu, w tym tak¿e ogólnego, na nie-
œci¹galne nale¿noœci (art. 35b ust. 1 pkt 1–5 „ustawy”).



Nale¿noœci w¹tpliwe to takie, co do których jest prawdopodobne, ¿e
nie zostan¹ zap³acone w terminie i w pe³nej wysokoœci, a przedwczesne
by³oby uznanie ich za nieœci¹galne.

Zgodnie z zasad¹ ostro¿noœci odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci powinny
uwzglêdniaæ tak¿e te przyczyny ich dokonania, które wyst¹pi³y po dniu bi-
lansowym, ale zosta³y ujawnione do dnia sporz¹dzenia bilansu (np. zgon
kontrahenta, postanowienie o upad³oœci)16.

Dokumenty stanowi¹ce podstawê ksiêgowania odpisu aktualizuj¹cego po-
winny szczegó³owo okreœlaæ przes³anki jego dokonania. Aktualizacja nie
zwalnia od dzia³añ s³u¿¹cych œci¹gniêciu nale¿noœci. Odpisy aktualizuj¹ce na-
le¿noœci powinny byæ uzasadnione opisem okolicznoœci uprawdopodobnia-
j¹cych ich nieœci¹galnoœæ (np. charakterystyka sytuacji finansowej d³u¿nika
oraz przyczyn powstania zaleg³oœci w sp³acie nale¿noœci, ocena mo¿liwoœci
sp³aty zaleg³ych i bie¿¹cych nale¿noœci, przyjêtych zabezpieczeñ i ich realnej
wartoœci na dzieñ powstania nale¿noœci i na dzieñ dokonania aktualizacji) oraz
opisem czynnoœci podjêtych dla œci¹gniêcia nale¿noœci.

Odpis aktualizuj¹cy nale¿noœci nie zwalnia od dzia³añ zmierzaj¹cych
do wyegzekwowania tych nale¿noœci.

„Odpisy aktualizuj¹ce wartoœæ nale¿noœci zalicza siê odpowiednio do
pozosta³ych kosztów operacyjnych lub do kosztów finansowych – zale¿nie
od tytu³u nale¿noœci, której dotyczy odpis aktualizacji” (art. 35b ust. 2
„ustawy”), natomiast odpisy aktualizuj¹ce dotycz¹ce funduszy tworzo-
nych na podstawie ustaw obci¹¿aj¹ te fundusze (§ 10 ust. 3 „rozporz¹dze-
nia”). Odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci z tytu³u podatków lokalnych
powinny byæ ksiêgowane na stronie Wn konta 720, gdy¿ na tym koncie,
zgodnie z § 20 rozporz¹dzenia MF z dnia 25 paŸdziernika 2010 r., na
stronie Wn konta 720 ksiêguje siê odpisy nale¿noœci podatkowych,
a odpis aktualizuj¹cy nale¿noœæ jest zapisem poprzedzaj¹cym odpisanie
nale¿noœci.

Na stronie Wn konta 290 ujmuje siê zmniejszenie wartoœci odpisów aktu-
alizuj¹cych nale¿noœci a na stronie Ma naliczone odpisy i ich zwiêkszenie.
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16 Z. Fedak, op. cit., s. 179.



Nale¿noœci umorzone, przedawnione lub nieœci¹galne zmniejszaj¹ doko-
nane uprzednio odpisy aktualizuj¹ce ich wartoœæ (art. 35b ust. 3 „ustawy”).

Konto 290 mo¿e wykazywaæ saldo Ma, które oznacza wartoœæ odpi-
sów aktualizuj¹cych nale¿noœci.

Odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci koryguj¹ (zmniejszaj¹) wykazywane
w aktywach bilansu nale¿noœci, do których te odpisy zosta³y dokonane,
i dlatego ewidencja szczegó³owa do konta 290 powinna zapewniæ ustale-
nie odpisów aktualizuj¹cych od poszczególnych nale¿noœci.

Typowe zapisy strony Wn konta 290
„Odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci”

Lp. Treœæ operacji
Konto

przeciwstawne

1. Zmniejszenie odpisu aktualizuj¹cego w zwi¹zku z za-
p³at¹:

– nale¿noœci dotycz¹cych:

a) dzia³alnoœci podstawowej eksploatacyjnej
(z wyj¹tkiem zwi¹zanych z operacjami
finansowymi),

760

b) operacji finansowych oraz finansowych przycho-
dów bud¿etowych,

750

c) podatków lokalnych objêtych odpisem
aktualizuj¹cym,

720

d) funduszy celowych i ZFŒS. 851, 853

2. Zmniejszenie odpisu aktualizuj¹cego w zwi¹zku z umo-
rzeniem oraz z odpisaniem nale¿noœci przedawnionych
lub nieœci¹galnych.

201, 221, 234,
240

3. Zmniejszenie odpisu aktualizuj¹cego nale¿noœci w zwi¹z-
ku z ustaniem przyczyn dokonania tego odpisu.

720, 750, 760
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Typowe zapisy strony Ma konta 290
„Odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci”

Lp. Treœæ operacji
Konto

przeciwstawne

1. Odpis aktualizuj¹cy w¹tpliwe nale¿noœci:

a) jednostek bud¿etowych i samorz¹dowych zak³adów
bud¿etowych:

– zwi¹zanych z dzia³alnoœci¹ eksploatacyjn¹,

– zwi¹zanych z operacjami finansowymi,

761

751

– z tytu³u podatków lokalnych, 720

b) funduszy celowych i ZFŒS. 851, 853

2. Nadwy¿ka roszczenia z tytu³u niedoboru ponad war-
toœæ bilansow¹ brakuj¹cych sk³adników.

240

3. Przypis zas¹dzonych nale¿noœci z tytu³u kosztów po-
stêpowania i odsetek.

201, 221, 234,
240
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Zespó³ 3 – „Materia³y i towary”

Konta zespo³u 3 przeznaczone s¹ do ewidencji:
1) zapasów rzeczowych aktywów obrotowych w postaci:

– materia³ów – konto 310, 340,
– towarów – konto 330, 340,

2) rozliczenia zakupu materia³ów i towarów oraz us³ug – konto 300.

Na kontach 310 i 330 ewidencjonuje siê w³asne materia³y i towary
przechowywane w magazynach zarówno w³asnych, jak i obcych, a tak¿e
materia³y znajduj¹ce siê w przerobie w³asnym i obcym oraz wartoœæ ma-
teria³ów ksiêgowanych w ciê¿ar kosztów bezpoœrednio po zakupie, ale nie-
zu¿ytych do dnia bilansowego, które inwentaryzuje siê na dzieñ bilansowy
i wprowadza na stan.

W zespole 3 mo¿na prowadziæ równie¿ konta pozabilansowe s³u¿¹ce
do ewidencji obcych zapasów materia³ów i towarów przechowywanych
przejœciowo w jednostce.

Do materia³ów zalicza siê nabyte surowce i inne materia³y podstawo-
we, pó³fabrykaty obcej produkcji, materia³y pomocnicze, opakowania, pa-
liwa, czêœci zamienne maszyn i urz¹dzeñ oraz odpady u¿ytkowe przezna-
czone do zu¿ycia na w³asne potrzeby jednostki.

Do materia³ów w przerobie w³asnym zalicza siê tak¿e inwentarz ¿ywy
hodowlano-ubojowy nabywany i hodowany z przeznaczeniem na cele ¿y-
wienia zbiorowego prowadzonego przez jednostkê.

Surowcem s¹ materia³y zu¿ywane do produkcji wyrobów, jak równie¿
artyku³y spo¿ywcze zu¿ywane do przygotowania posi³ków w szko³ach,
œwietlicach, ¿³obkach, przedszkolach i szpitalach.
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Odpadki u¿ytkowe to pozosta³oœci materia³ów b¹dŸ produktów powsta³e
w toku produkcji oraz odzyski z likwidacji lub remontu sk³adników maj¹t-
kowych, które przedstawiaj¹ okreœlon¹ wartoœæ u¿ytkow¹ i nadaj¹ siê
do dalszego zu¿ycia lub odsprzeda¿y. Do odpadków nie zalicza siê efektów
ubocznej produkcji towarowej.

Towary to rzeczowe sk³adniki maj¹tku nabyte w celu odsprzeda¿y
w stanie nieprzetworzonym. Do towarów zalicza siê równie¿ produkty spo-
¿ywcze w bufetach.

Zakupione materia³y i towary ujmowane w ewidencji wartoœciowej wy-
kazuje siê w ksiêgach rachunkowych wed³ug rzeczywistych cen ich na-
bycia1. Mo¿na je te¿ ujmowaæ w rzeczywistych cenach zakupu2, je¿eli nie
zniekszta³ca to stanu aktywów oraz wyniku finansowego jednostki (art. 34
ust. 1 pkt 1 „ustawy”), z tym ¿e wówczas w zak³adowym planie kont trzeba
wskazaæ, ¿e koszty ich zakupu zalicza siê w ca³oœci do kosztów okresu,
w którym je poniesiono.

Za cenê nabycia materia³ów i towarów wytworzonych przez jednostkê
we w³asnym zakresie uznaje siê koszt wytworzenia3 lub cenê sprzeda¿y
netto4.
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1 Cena nabycia to cena zakupu sk³adnika aktywów, obejmuj¹ca kwotê nale¿n¹ sprze-
daj¹cemu, bez podlegaj¹cych odliczeniu podatku od towarów i us³ug oraz podatku akcyzo-
wego, a w przypadku importu powiêkszona o obci¹¿enia o charakterze publicznoprawnym
oraz powiêkszona o koszty bezpoœrednio zwi¹zane z zakupem i przystosowaniem sk³ad-
nika aktywów do stanu zdatnego do u¿ywania lub wprowadzenia do obrotu, ³¹cznie z kosz-
tami transportu, jak te¿ za³adunku, wy³adunku, sk³adowania lub wprowadzenia do obrotu,
a obni¿ona o rabaty, opusty, inne podobne zmniejszenia i odzyski. Je¿eli nie jest mo¿liwe
ustalenie ceny nabycia sk³adnika aktywów, a w szczególnoœci przyjêtego nieodp³atnie,
w tym w drodze darowizny – jego wyceny dokonuje siê wed³ug ceny sprzeda¿y takiego sa-
mego lub podobnego przedmiotu (art. 28 ust. 2 „ustawy”).

2 Cena zakupu sk³adnika aktywów to kwota nale¿na sprzedaj¹cemu, bez podlega-
j¹cych odliczeniu podatku od towarów i us³ug oraz podatku akcyzowego, a w przypadku
importu powiêkszona o obci¹¿enia o charakterze publicznoprawnym (z definicji zawartej
w art. 28 ust. 2 „ustawy” dotycz¹cej ceny nabycia).

3 Koszt wytworzenia (definicja w art. 28 ust. 3 „ustawy”).
4 Cena sprzeda¿y netto to mo¿liwa do uzyskania na dzieñ bilansowy cena jego sprzeda-

¿y, bez podatku od towarów i us³ug i podatku akcyzowego, pomniejszona o rabaty, opusty i inne



W przypadku przyjêcia ceny ewidencyjnej w wysokoœci rzeczywistych
cen zakupu lub nabycia rozchód materia³ów mo¿e byæ wyceniany:

– wed³ug ceny œredniej wa¿onej ustalonej po ka¿dym przychodzie
i rozchodzie lub ustalonej raz dla ca³ego okresu sprawozdawczego
na bazie wartoœci i iloœci zapasu wystêpuj¹cego na pocz¹tku mie-
si¹ca,

– wed³ug zasady „pierwsze przysz³o – pierwsze wysz³o” polega-
j¹cej na wycenie rozchodów wed³ug ceny przychodu kolejnych do-
staw, poczynaj¹c od dostawy nabytej najwczeœniej,

– wed³ug zasady „ostatnie przysz³o – pierwsze wysz³o” polegaj¹cej
na wycenie rozchodów wed³ug cen przychodu kolejnych dostaw,
poczynaj¹c od dostawy najpóŸniejszej.

W ewidencji materia³ów i towarów mo¿na te¿ stosowaæ sta³e ceny ewi-
dencyjne, ale w przypadku wyst¹pienia odchyleñ miêdzy cen¹ rzeczywist¹
a cen¹ ewidencyjn¹ musz¹ one byæ ujête w ksiêgach odpowiednio na stro-
nie Wn lub Ma konta 340 „Odchylenia od cen ewidencyjnych mate-
ria³ów i towarów”.

Odchylenia te mog¹ byæ wyksiêgowywane w proporcji do rozchodu
materia³ów lub w ca³oœci odnoszone w ciê¿ar kosztów okresu, w którym
powsta³y, ale tylko wówczas, gdy to zaliczenie do kosztów nie zniekszta³ci
znacz¹co wartoœci zapasów i wysokoœci kosztów okresu. Zasady rozlicza-
nia odchyleñ cen ewidencyjnych od cen rzeczywistych musz¹ byæ okreœlo-
ne w zak³adowym planie kont w opisie do konta 340.

Sta³e ceny ewidencyjne winny byæ weryfikowane na koniec roku i jeœli
wystêpuj¹ odchylenia w stosunku do cen wynikaj¹cych z koñcowych fak-
tur, to na dzieñ bilansowy ceny ewidencyjne ka¿dego asortymentu nale¿y
tak zweryfikowaæ, aby odpowiada³y one rzeczywistym cenom zakupu lub

239

3

Zespó³ 3 – „Materia³y i towary”

podobne zmniejszenia oraz koszty zwi¹zane z przystosowaniem sk³adnika aktywów do sprze-
da¿y i dokonaniem tej sprzeda¿y, a powiêkszona o nale¿n¹ dotacjê przedmiotow¹. Je¿eli nie jest
mo¿liwe ustalenie ceny sprzeda¿y netto danego sk³adnika aktywów, nale¿y w inny sposób
okreœliæ jego wartoœæ godziw¹ na dzieñ bilansowy. Za wartoœæ godziw¹ przyjmuje siê kwotê,
za jak¹ dany sk³adnik aktywów móg³by zostaæ wymieniony, a zobowi¹zanie uregulowane na
warunkach transakcji rynkowej, pomiêdzy zainteresowanymi i dobrze poinformowanymi, nie-
powi¹zanymi ze sob¹ stronami (art. 28 ust. 5 i 6 „ustawy”).



nabycia posiadanych zapasów, a wiêc by na koniec roku nie wystêpowa³y
¿adne odchylenia. Ewentualne ró¿nice odpisuje siê w koszty dzia³alnoœci
koñcz¹cego siê roku obrotowego.

Zweryfikowane ceny na dzieñ bilansowy mog¹ stanowiæ nowe ceny
ewidencyjne przyjête od pocz¹tku nastêpnego roku5.

Wartoœæ dostaw niefakturowanych ustala siê, stosuj¹c ceny przyjête
w ewidencji materia³ów i towarów.

Odpadki u¿ytkowe zaliczone do materia³ów wykazuje siê w ksiêgach
wed³ug cen sprzeda¿y netto, a w razie ich braku – w cenach wynikaj¹cych
z oszacowania wartoœci odpadków przydatnych do dalszego wykorzysta-
nia w jednostce6.

W przypadku uszkodzenia, zepsucia lub innych powodów obni¿enia
wartoœci zapasów dokonuje siê nowej wyceny, przyjmuj¹c szacunkow¹ ce-
nê sprzeda¿y netto lub wartoœæ godziw¹ i w tej nowej wartoœci ujmuje siê
w dalszej ewidencji, a ró¿nic¹ z tytu³u obni¿enia wartoœci obci¹¿a siê osobê
winn¹ lub jeœli utrata wartoœci jest niezawiniona, ró¿nicê tê zalicza siê
do pozosta³ych kosztów operacyjnych (Wn konto 761).

Jeœli na dzieñ bilansowy wycenia siê zapas materia³ów faktycznie nie-
zu¿ytych spoœród tych, które w momencie zakupu zosta³y w ca³oœci odpisa-
ne w ciê¿ar kosztów, to wartoœæ ich, przy wycenie arkusza spisu z natury,
ustala siê odpowiednio wed³ug cen zakupu lub nabycia z ostatnich faktur.

Analityczna ewidencja materia³ów i towarów znajduj¹cych siê w ma-
gazynach powinna byæ zorganizowana w oparciu o indeks stanowi¹cy szcze-
gó³owy wykaz poszczególnych rodzajów zapasów wystêpuj¹cych w danej
jednostce.

Ewidencja wartoœciowa prowadzona do kont „Materia³y” i „Towary”
powinna zapewniæ mo¿liwoœæ ustalenia stanów zapasów wed³ug miejsc ich
sk³adowania i osób, które s¹ za nie odpowiedzialne, a w odniesieniu do za-
pasów materia³ów i towarów objêtych ewidencj¹ iloœciowo-wartoœciow¹,
tak¿e wed³ug ich poszczególnych rodzajów lub grup rodzajowych.
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5 Z. Fedak, op. cit., s. 148.
6 Ibidem, s. 151.



Kierownik jednostki, uwzglêdniaj¹c rodzaj i wartoœæ poszczególnych
grup materia³ów lub towarów posiadanych przez jednostkê, podejmuje de-
cyzjê o stosowaniu jednej z mo¿liwych metod prowadzenia ewidencji ana-
litycznej, tj. kont ksi¹g pomocniczych (art. 17 ust. 2 pkt 1–3 „ustawy”).

Kierownik jednostki, zgodnie z zasadami podanymi w art. 17 ust. 2
pkt 4 „ustawy”, mo¿e te¿ zdecydowaæ (podaj¹c to w opisie przyjêtych za-
sad rachunkowoœci), ¿e ca³oœæ lub okreœlone grupy materia³ów i towarów
bêd¹ w ca³oœci spisywane w koszty w momencie ich zakupu. W takim przy-
padku pozosta³oœci niezu¿ytych materia³ów, w jednostkach bêd¹cych po-
datnikami podatku dochodowego na koniec ka¿dego okresu rozliczenia
podatku dochodowego, zaœ w pozosta³ych jednostkach na koniec roku,
podlegaj¹ spisowi z natury, wycenie i ujêciu odpowiednio na koncie 310
lub 330. O wartoœæ zinwentaryzowanych zapasów zmniejsza siê koszty zu-
¿ycia materia³ów lub wartoœæ sprzedanych towarów na koniec okresu,
w którym przeprowadzono inwentaryzacjê, a jednoczeœnie wyksiêgowaæ
nale¿y wartoœæ zapasów wprowadzonych na konto 310 lub 330 na pod-
stawie spisu na koniec poprzedniego okresu.

Konto 300
„Rozliczenie zakupu”

Konto 300 „Rozliczenie zakupu”

Konto 300 s³u¿y do ewidencji rozliczenia zakupu materia³ów, towarów, ro-
bót i us³ug wszystkich rodzajów dzia³alnoœci, a w szczególnoœci do ustalania:

1) wartoœci materia³ów i towarów w drodze,
2) wartoœci dostaw i us³ug niefakturowanych (np. wed³ug dowodów

odbioru).

Rozliczenie zakupu polega na porównaniu przyjêtych dostaw z faktura-
mi lub rachunkami dostawców albo z innymi dokumentami przekazania
w celu ustalenia:

– zgodnoœci iloœci i jakoœci dostaw zafakturowanych z iloœci¹ i jakoœ-
ci¹ przyjêtych materia³ów i towarów,

– odchyleñ miêdzy rzeczywist¹ wartoœci¹ w cenie zakupu przyjêtych
zapasów a ich wartoœci¹ wed³ug cen ewidencyjnych,
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– materia³ów i towarów w drodze, tj. tych, które s¹ ujête w zaakcep-
towanych dowodach zakupu od dostawców, a jeszcze nie zosta³y
przyjête przez jednostkê (np. znajduj¹ce siê u przewoŸnika),

– dostaw niefakturowanych, stanowi¹cych przyjête na podstawie do-
wodów przychodu materia³y i towary lub potwierdzone proto-
ko³em odbioru us³ugi, na które dostawca wystawi³ faktury, w roku na-
stêpnym po dniu sporz¹dzenia bilansu,

– wartoœci zafakturowanych zaliczek na poczet dostaw, robót i us³ug
wp³aconych dostawcom na podstawie zawartych umów7.

Na koncie 300 mo¿na:
– rozliczaæ wszystkie dostawy i faktury lub rachunki,
– ujmowaæ tylko wystêpuj¹ce na koniec okresu wartoœci dostaw

w drodze, robót, dostaw i us³ug niefakturowanych oraz zap³aco-
nych zaliczek objêtych fakturami VAT,

– ustalaæ odchylenia od cen ewidencyjnych,
– rozliczaæ koszty zakupu materia³ów i towarów zawarte w dowo-

dach dostawców,
– rozliczaæ ujêty w dowodach zakupu podatek od towarów i us³ug,
– rozliczaæ podatek akcyzowy, op³aty manipulacyjne i c³o pobierane

przy imporcie,
– ustalaæ wartoœæ niedoborów, szkód i nadwy¿ek w dostawach,
– rozliczaæ reklamacje i sprostowania dotycz¹ce fakturowanych dostaw.

Stosowanie konta 300 do rozliczania wszystkich dostaw i us³ug wystê-
puj¹cych w ci¹gu roku nie jest obowi¹zkowe. Na koncie tym nale¿y ksiê-
gowaæ operacje przede wszystkim, gdy:

1) istnieje rozbie¿noœæ miêdzy dat¹ ksiêgowania dowodu przyjêcia
dostawy a dat¹ ksiêgowania faktury dotycz¹cej tej dostawy, szcze-
gólnie gdy daty te odnosz¹ siê do ró¿nych okresów, w wyniku cze-
go na koniec okresu wystêpuj¹ dostawy niefakturowane lub dosta-
wy w drodze,
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7 Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i us³ug (tekst jednolity: Dz.U.
z 2017 r. poz. 1221 z póŸn. zm.).



2) wystêpuj¹ ró¿nice iloœciowe lub wartoœciowe uzasadniaj¹ce rekla-
macje, a w szczególnoœci gdy w fakturze s¹ wymienione inne ceny,
rodzaje lub inne iloœci, ani¿eli ustalono w toku odbioru,

3) w toku odbioru dostawy stwierdzono szkody, niedobory lub nadwy¿ki,
4) zapasy materia³ów i towarów ujmuje siê w sta³ych cenach ewidencyj-

nych, w zwi¹zku z czym mog¹ wyst¹piæ ró¿nice miêdzy wartoœci¹
w cenie zakupu a wartoœci¹ ewidencyjn¹, któr¹ jako odchylenie
od cen ewidencyjnych przeksiêgowuje siê z konta 300 na konto 340.

Na stronie Wn konta 300 ksiêguje siê przede wszystkim:
– faktury VAT i rachunki dostawców obejmuj¹ce wartoœæ dostarczo-

nych materia³ów czy towarów lub wp³aconych zaliczek, naliczony
podatek VAT oraz ewentualne dodatkowe koszty obci¹¿aj¹ce
nabywcê (np. transportu),

– reklamacje podwy¿szaj¹ce pierwotn¹ wartoœæ dostaw,
– obci¹¿enia dodatkowe naliczone przy zakupie, które podwy¿szaj¹

cenê zakupu (np. pobierane przy imporcie c³o oraz podatek akcy-
zowy),

– odchylenia kredytowe od cen ewidencyjnych (gdy ceny ewidencyj-
ne s¹ wy¿sze od cen zakupu).

Na stronie Ma konta 300 ksiêguje siê:
– wartoœæ brutto przyjêtych dostaw i us³ug w jednostce niebêd¹cej

podatnikiem VAT lub dotycz¹cych dzia³alnoœci zwolnionej albo
niepodlegaj¹cej VAT (wówczas VAT stanowi element ceny naby-
cia),

– wartoœæ przyjêtych dostaw i us³ug netto, tzn. z wy³¹czeniem nali-
czonego w fakturach podatku VAT, jeœli u podatnika tego podatku
podlega on w ca³oœci lub w czêœci odliczeniu od podatku nale¿-
nego,

– naliczony podatek VAT do rozliczenia z urzêdem skarbowym
bezpoœrednio lub po spe³nieniu okreœlonych warunków,

– reklamacje iloœciowe i wartoœciowe obni¿aj¹ce pierwotn¹ wartoœæ
wynikaj¹c¹ z dowodów dostawcy,
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– niedobory i szkody w transporcie wycenione wed³ug rzeczywi-
stych cen zakupu,

– odchylenia debetowe od cen ewidencyjnych (gdy ceny ewidencyj-
ne s¹ ni¿sze od cen rzeczywistych),

– przeniesienie kosztów zakupów zafakturowanych ³¹cznie z warto-
œci¹ dostaw,

– wartoœæ wykonanych i przyjêtych do 31 grudnia us³ug, które
zosta³y zafakturowane dopiero w nastêpnym roku, ale do dnia spo-
rz¹dzenia bilansu.

Materia³y nieprzyjête, postawione do dyspozycji dostawcy, ksiêguje
siê tylko jednostronnie na koncie pozabilansowym (np. 391 „Zapasy ob-
ce”), w wartoœci podanej w dowodach dostawcy lub w cenach ewidencyj-
nych.

Odchylenia od cen ewidencyjnych i koszty zakupu ujête w fakturach
lub rachunkach dostawców powinny byæ wyksiêgowane z konta 300 nie
póŸniej ni¿ na koniec okresu sprawozdawczego.

Konto 300 mo¿e byæ prowadzone tak¿e w sposób uproszczony, polega-
j¹cy na wprowadzeniu na to konto tylko sald wystêpuj¹cych na koniec
okresu z tytu³u rozliczenia dostaw, z pominiêciem rejestracji obrotów wy-
stêpuj¹cych w ci¹gu okresu sprawozdawczego.

Zakres operacji ewidencjonowanych na koncie 300 nale¿y okreœliæ
w zak³adowym planie kont.

W przypadku ksiêgowania na koncie 300 wszystkich operacji zwi¹za-
nych z zakupem ewidencjê analityczn¹ do konta 300 nale¿y prowadziæ
w sposób umo¿liwiaj¹cy rozliczenie ka¿dej operacji zakupu, a tak¿e ustale-
nie dostaw i us³ug niefakturowanych (oddzielnie materia³ów i towarów)
oraz dostaw w drodze (np. w formie rejestru zakupu i dostaw).

Konto 300 mo¿e wykazywaæ dwa salda. Saldo Wn oznacza stan dostaw
materia³ów i towarów w drodze oraz wartoœæ zafakturowanych zaliczek
wp³aconych na przysz³e dostawy lub us³ugi, a saldo Ma – stan dostaw, ro-
bót i us³ug niefakturowanych do dnia bilansowego.

Saldo Wn konta 300 ujmuje siê w bilansie razem z zapasami odpo-
wiednio materia³ów lub towarów, a saldo Ma ³¹cznie ze zobowi¹zaniami
z tytu³u dostaw, robót i us³ug.
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Typowe zapisy strony Wn konta 300
„Rozliczenie zakupu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Faktury lub rachunki za dostawy oraz za us³ugi
(³¹cznie z naliczonym podatkiem VAT).

201, 240

2. Reklamacje i korekty podwy¿szaj¹ce wartoœæ fakturo-
wanych dostaw i us³ug (na podstawie faktury korygu-
j¹cej VAT lub noty do rachunku).

201, 240

3. Niefakturowane przez dostawców opakowania i inne
materia³y pomocnicze posiadaj¹ce wartoœæ u¿ytkow¹.

760

4. Nadwy¿ki materia³ów i towarów ujawnione w toku od-
bioru dostawy.

201, 240

5. Naliczone przy imporcie materia³ów i towarów c³o, po-
datek akcyzowy oraz op³aty, które zwiêkszaj¹ cenê za-
kupu materia³ów i towarów.

225

6. Kredytowe odchylenia od cen ewidencyjnych mate-
ria³ów i towarów (ró¿nice miêdzy wartoœci¹ w cenach
zakupu i w cenach ewidencyjnych).

340

7. Przedawnione zobowi¹zania za dostawy niefakturowane. 760, 851, 853

8. Przyznane przez dostawców rycza³ty na pokrycie
kosztów napraw gwarancyjnych.

840

Typowe zapisy strony Ma konta 300
„Rozliczenie zakupu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Materia³y otrzymane z zakupu:

– przyjête do magazynów (w cenie ewidencyjnej), 310

– przekazane bezpoœrednio do przerobu, 310

– przekazane bezpoœrednio do zu¿ycia. 080, 401, 851,
853
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Towary przyjête do magazynów lub punktów sprze-
da¿y.

330

3. Przyjête bezpoœrednio do u¿ywania:

– gotowe œrodki trwa³e, 011, 013

– zbiory biblioteczne i dzie³a sztuki. 014, 016

4. Przyjête dostawy dotycz¹ce œrodków trwa³ych w bu-
dowie (inwestycji).

080

5. Wartoœæ zafakturowanych us³ug obci¹¿aj¹cych koszty
dzia³alnoœci:

– eksploatacyjnej, 402

– inwestycyjnej, 080

– finansowanej z funduszy celowych i ZFŒS, 851, 853

– pozosta³ej operacyjnej, 761

– usuwania skutków strat wynik³ych ze zdarzeñ lo-
sowych.

761

6. Obci¹¿enia dostawców z tytu³u uznanych przez nich
reklamacji wynikaj¹ce z faktur koryguj¹cych.

201, 240

7. Koszty zakupu ujête w fakturach lub rachunkach do-
stawców (np. ubezpieczenia, transportu i spedycji,
prze³adunku).

080, 402,
640*, 851, 853

8. Wartoœæ fakturowanych us³ug dotycz¹cych przerobu
materia³ów.

310

9. Odchylenia debetowe dotycz¹ce materia³ów i towarów
(przewy¿ka cen zakupu nad cenami ewidencyjnymi).

340

10. Niedobory i szkody ujawnione w toku odbioru:

– obci¹¿aj¹ce dostawcê, przewoŸnika lub inne jed-
nostki (albo osoby),

201, 240

– obci¹¿aj¹ce koszty. 080, 401, 851,
853

11. Przeksiêgowanie fakturowanego podatku VAT podle-
gaj¹cego rozliczeniu lub odliczeniu.

225**
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

12. VAT ujêty w fakturach, ale niepodlegaj¹cy odliczeniu
z VAT nale¿nego:

– dotycz¹cy œrodków trwa³ych i œrodków trwa³ych
w budowie (inwestycji) oraz wartoœci niematerial-
nych i prawnych,

011, 013, 014,
016, 020, 080

– dotycz¹cy pozosta³ych dzia³alnoœci. 401, 402, 851,
853

* Jeœli koszty zakupu s¹ rozliczane w czasie proporcjonalnie do wartoœci rozchodowanych zapasów.
** Na konto analityczne „Rozliczenie naliczonego VAT” – je¿eli podlega rozliczeniu po spe³nieniu wa-
runków okreœlonych w ustawie, albo na konto analityczne „Rozrachunki z urzêdem skarbowym z tytu³u
VAT” – je¿eli podlega w ca³oœci odliczeniu od VAT nale¿nego.

Konto 310
„Materia³y”

Konto 310 „Materia³y”

Konto 310 s³u¿y do ewidencji w³asnych zapasów materia³ów, w tym tak¿e
opakowañ i odpadków, znajduj¹cych siê w magazynach zarówno w³as-
nych, jak i obcych oraz bêd¹cych w przerobie w³asnym i obcym, a tak¿e
do ujêcia wartoœci materia³ów zaliczonych w koszty w momencie ich zaku-
pu, lecz niezu¿ytych (u p³atników podatku dochodowego do koñca okresu
rozliczeniowego podatku dochodowego, a w pozosta³ych jednostkach
do koñca roku obrotowego).

Kierownik jednostki mo¿e ustaliæ w zak³adowym planie kont (na pod-
stawie art. 17 ust. 2 pkt 4 „ustawy”), ¿e pe³n¹ wartoœci¹ wszystkich lub
okreœlonej rodzajowo czêœci zakupionych materia³ów obci¹¿a siê od razu
w³aœciwe koszty, rezygnuj¹c z ewidencji wartoœciowej zapasów, ale wów-
czas w przypadku gdy czêœæ z nich nie zostanie zu¿yta do koñca roku obro-
towego, a u podatników podatku dochodowego do koñca okresu rozlicze-
niowego podatku, to te pozosta³e iloœci materia³ów obejmuje siê spisem
z natury i po wycenie (odpowiednio w aktualnej cenie zakupu lub nabycia)
ujmuje ich wartoœæ na koncie 310, zmniejszaj¹c równoczeœnie odpowied-
nie koszty. Pod dat¹ 31 grudnia nastêpnego roku lub w przypadku p³atni-
ków podatków dochodowych pod dat¹ ostatniego dnia nastêpnego okresu
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rozliczeniowego wartoœæ tych zapasów odnosi siê w koszty, a zapasy ujête
w nastêpnym spisie wprowadza siê na stan konta 310.

Na koncie 310 ewidencjonuje siê zapasy materia³ów przewidzianych
do zu¿ycia tak¿e w dzia³alnoœci inwestycyjnej i finansowanej z funduszy
celowych lub ZFŒS.

Na stronie Wn konta 310 ksiêguje siê wszelkie przychody materia³ów
do magazynów, do przerobu oraz pozosta³oœæ niezu¿ytych do koñca roku
(lub okresu rozliczeniowego podatku) materia³ów odniesionych uprzednio
w ca³oœci w koszty bezpoœrednio po zakupie, a ponadto zwiêkszenia warto-
œci zapasów z tytu³u kosztów przerobu.

Na stronie Ma ewidencjonuje siê wszelkie rozchody zapasów z maga-
zynów i z przerobu oraz zmniejszenia wartoœci zapasów z tytu³u uszkodze-
nia.

Przerób materia³ów ewidencjonuje siê na subkoncie wyodrêbnionym
w ramach konta 310. Subkonto to obci¹¿a siê wartoœci¹ materia³ów wy-
danych do przerobu z magazynu lub bezpoœrednio z zakupu oraz wartoœci¹
us³ug obcych dotycz¹cych przerobu, a uznaje siê wartoœci¹ materia³ów
uzyskanych z przerobu, które przekazano do magazynu, bezpoœrednio
do zu¿ycia lub do sprzeda¿y, wyceniaj¹c je wed³ug zasad i stawek przyjêtych
w ewidencji materia³ów. Ró¿nica miêdzy wartoœci¹ w cenie ewidencyjnej
materia³ów przyjêtych z przerobu a wartoœci¹ obejmuj¹c¹ materia³y wy-
dane do przerobu i koszty tego przerobu stanowi wynik na przerobie, któ-
ry koryguje koszty danego okresu na koncie 401 lub mo¿e byæ rozliczony
w czasie przez konto odchyleñ od cen ewidencyjnych (340).

W jednostkach i samorz¹dowych zak³adach bud¿etowych jako koszty
przerobu materia³ów traktuje siê równie¿ materia³y i us³ugi obce dotycz¹ce
utrzymania ¿ywca hodowanego, np. przy szko³ach i zak³adach opieki spo-
³ecznej (na potrzeby ¿ywienia podopiecznych).

Z ewidencji na koncie 310 mo¿na wy³¹czyæ materia³y o niewielkiej
wartoœci, nabywane w ma³ych iloœciach i bezpoœrednio po zakupie przeka-
zywane do zu¿ycia lub podlegaj¹ce magazynowaniu w sk³adach podrêcz-
nych, ale objête tylko ewidencj¹ iloœciow¹. Wartoœæ takich materia³ów
ksiêguje siê na odpowiednim koncie kosztów bezpoœrednio po ich nabyciu.
Wykaz takich materia³ów ustala kierownik jednostki w zak³adowym planie
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kont, okreœlaj¹c jednoczeœnie formy pozaksiêgowej kontroli ich stanu
i zu¿ycia.

Je¿eli jednostka bud¿etowa realizuje ró¿ne zadania objête odrêbnymi
planami finansowymi, to w finansowaniu zakupów oraz w ewidencji kosz-
tów zu¿ycia materia³ów mo¿na stosowaæ nastêpuj¹cy tryb postêpowania:

– zakup materia³ów op³aca siê tylko ze œrodków planu podstawowej
dzia³alnoœci,

– koszty dotycz¹ce zu¿ycia materia³ów wy³¹czonych z ewidencji
magazynowej ksiêguje siê najpierw tylko na koncie kosztów
dzia³alnoœci podstawowej, a dopiero po ich przeznaczeniu do innej
dzia³alnoœci koszty te koryguje siê na podstawie zestawieñ rozcho-
du z ewidencji pozaksiêgowej,

– magazynowe dowody dotycz¹ce rozchodu materia³ów do zadañ
objêtych odrêbnymi planami wycenia siê i ksiêguje w ciê¿ar kosz-
tów tych zadañ, uznaj¹c równoczeœnie konto kosztów dzia³alnoœci
podstawowej,

– do wysokoœci rzeczywistych kosztów zu¿ycia materia³ów do zadañ
finansowanych ze œrodków na odrêbnych rachunkach bankowych
dokonuje siê refundacji (zwrotu wydatków8) na konto, z którego
sfinansowano zapas.

Do konta 310 nale¿y prowadziæ ewidencjê szczegó³ow¹ dostosowan¹
do potrzeb gospodarki materia³owej i obowi¹zuj¹cej sprawozdawczoœci,
a jednoczeœnie umo¿liwiaj¹c¹ rozliczenie osób materialnie odpowiedzial-
nych za powierzone im zapasy.

W ewidencji trzeba wyodrêbniæ materia³y w poszczególnych magazy-
nach tak w³asnych, jak i obcych oraz materia³y w przerobie. Rodzaj ewi-
dencji szczegó³owej okreœla kierownik jednostki w zak³adowym planie
kont.

Ewidencjê iloœciow¹ i iloœciowo-wartoœciow¹ dla poszczególnych mate-
ria³ów znajduj¹cych siê w magazynie prowadzi siê na kartach iloœciowych
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i iloœciowo-wartoœciowych. W przypadku prowadzenia równolegle ewi-
dencji iloœciowej i iloœciowo-wartoœciowej zapisy w ewidencji iloœciowej
musz¹ byæ dokonywane na bie¿¹co w chronologii dziennej, zaœ ewidencjê
iloœciowo-wartoœciow¹ prowadzi siê w sposób umo¿liwiaj¹cy ustalenie
obrotów oraz stanu zapasów na koniec ka¿dego okresu sprawozdawczego
i na ka¿dy termin inwentaryzacji.

W ewidencji iloœciowo-wartoœciowej mo¿na prowadziæ szczegó³owe
zapisy na podstawie poszczególnych dowodów lub ograniczyæ siê do ksiê-
gowania zbiorczych zestawieñ przychodów i rozchodów poszczególnych
rodzajów materia³ów dokonanych w danym okresie sprawozdawczym.

Ewidencja analityczna materia³ów w przerobie powinna byæ prowadzo-
na wed³ug osób lub jednostek dokonuj¹cych przerobu i wed³ug poszczegól-
nych zleceñ na dokonanie przerobu z wykazaniem wartoœci materia³ów od-
danych do przerobu, kosztów przerobu oraz wartoœci materia³ów
uzyskanych z przerobu w cenie ewidencyjnej.

Inwentaryzacja materia³ów znajduj¹cych siê na terenie strze¿onym
i objêtych ewidencj¹ iloœciowo-wartoœciow¹ powinna byæ przeprowadzo-
na co najmniej raz w ci¹gu 2 lat9, natomiast jeœli dostêp do nich nie jest
ograniczony, przeprowadzaæ nale¿y w okresie ustalonym w art. 26 ust. 1
z uwzglêdnieniem ust. 3 pkt 1 „ustawy”. Materia³y nieobjête bie¿¹c¹ ewi-
dencj¹ iloœciowo-wartoœciow¹ zinwentaryzowaæ nale¿y w terminie okreœlo-
nym przez kierownika jednostki, natomiast materia³y znajduj¹ce siê w in-
nych jednostkach inwentaryzuje siê corocznie w drodze pisemnego
potwierdzenia ich stanu na dzieñ bilansowy.

Konto 310 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które wyra¿a wartoœæ zapasów
materia³ów w magazynach w cenach ewidencyjnych oraz materia³ów znaj-
duj¹cych siê w przerobie wraz z wartoœci¹ us³ug obcych dotycz¹cych prze-
robu, a w koñcu roku tak¿e wartoœæ tej czêœci materia³ów ksiêgowanych
bezpoœrednio w ciê¿ar kosztów, które nie zosta³y zu¿yte do koñca okresu
(ujmowane tylko w ewidencji syntetycznej na podstawie wycenionego spi-
su z natury).
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W bilansie wartoœæ materia³ów wykazuje siê w zweryfikowanej wartoœ-
ci ewidencyjnej bez odchyleñ.

Typowe zapisy strony Wn konta 310
„Materia³y”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przychód materia³ów:

– z zakupu od zewnêtrznych dostawców (przy im-
porcie ³¹cznie z podatkiem akcyzowym, c³em,
op³atami manipulacyjnymi),

101, 201, 225,
234, 300

– z przerobu (w wartoœci po przerobie), 310

– wytworzonych przez w³asn¹ dzia³alnoœæ, 790

– otrzymanych w ramach centralnego zaopatrzenia. 800

2. Przychód odpadów u¿ytkowych z:

– produkcji, 401*

– przerobu, 310

– likwidacji maj¹tku trwa³ego, 760

– rozbiórek zwi¹zanych z inwestycjami**, 080

– likwidacji skutków zdarzeñ zaliczanych do strat. 761

3. Nadwy¿ki zapasów w magazynie. 240

4. Podwy¿szenie cen ewidencyjnych zapasów. 340

5. Nieodp³atne otrzymanie materia³ów (poza centralnym
zaopatrzeniem).

760

6. Przychód niefakturowanych przez dostawców opako-
wañ i innych materia³ów pomocniczych posiadaj¹cych
wartoœæ u¿ytkow¹.

760

7. Zwrot materia³ów wydanych do:

– dzia³alnoœci eksploatacyjnej, 401*

– budowy œrodków trwa³ych (inwestycji)**, 080
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

– dzia³alnoœci finansowanej z funduszy celowych
i z ZFŒS***.

851, 853

8. Ustalona w wyniku inwentaryzacji na koniec roku lub
okresu rozliczeniowego wartoœæ materia³ów, które
by³y rozchodowane i ksiêgowane w ciê¿ar kosztów,
a nie zosta³y zu¿yte.

401, 851, 853

9. Przyjêcie materia³ów do przerobu:

– z magazynów w³asnych, 310

– bezpoœrednio z zakupu. 101, 201, 234,
300

10. Koszty przerobu obcego. 101, 201, 234

11. Odpadki pokonsumpcyjne zu¿yte dla ¿ywca hodowla-
no-ubojowego (konto przerób materia³ów).

401*

12. Przychówek i przyrost wartoœci zwierz¹t w ramach
produkcji na wy¿ywienie podopiecznych (z mate-
ria³ów w przerobie).

310

13. Zwierzêta przyjête do uboju (w ramach przerobu). 310

14. Ró¿nica miêdzy wartoœci¹ materia³ów wed³ug ich cen
ewidencyjnych zwiêkszonych o koszty przerobu ob-
cego a wartoœci¹ wed³ug cen ewidencyjnych mate-
ria³ów otrzymanych z przerobu.

340, 401

* W jednostkach ewidencjonuj¹cych koszty na kontach zespo³u 4 i 5 zapis równoleg³y Wn 490 Ma 500
lub 530.
** Jeœli uprzednio przy zakupie materia³ów do œrodków trwa³ych w budowie równowartoœæ œrodków
wydanych na ich sfinansowanie ksiêgowano Wn 810 lub 740, Ma 800, to o wartoœæ zwróconych mate-
ria³ów przeznaczonych do dzia³alnoœci nieinwestycyjnej nale¿y zapis ten skorygowaæ zapisem minu-
sowym na tych samych kontach i jednoczeœnie skorygowaæ finansowanie.
*** Równoczeœnie nale¿y dokonaæ zwrotu œrodków na odpowiedni rachunek bankowy z konta 135.
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Typowe zapisy strony Ma konta 310
„Materia³y”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Rozchód z magazynu materia³ów przeznaczonych do
zu¿ycia:

– w dzia³alnoœci eksploatacyjnej, 401

– w dzia³alnoœci inwestycyjnej*, 080

– w dzia³alnoœci finansowanej z funduszy celowych
i z ZFŒS*.

851, 853

2. Rozchód materia³ów z tytu³u:

– przekazania do przerobu, 310

– sprzeda¿y, 761

– niedoborów (w magazynach w³asnych i obcych), 240

– wydania deputatów pracowniczych, 231

– zdarzeñ losowych powoduj¹cych straty. 761

3. Obni¿enie cen ewidencyjnych zapasów. 340

4. Obni¿enie wartoœci zapasów na skutek uszkodzenia,
up³ywu daty przydatnoœci itp.

240, 761

5. Nieodp³atne przekazanie. 761

6. Materia³y uzyskane z przerobu:

– przekazane do magazynu, 310

– zu¿yte do dzia³alnoœci podstawowej, 401

– zu¿yte do inwestycji*, 080

– zu¿yte w dzia³alnoœci finansowanej z funduszy ce-
lowych i z ZFŒS*,

851, 853

– sprzedane, 761

– przekazane w ramach centralnego zaopatrzenia. 800

7. Niedobory i szkody dotycz¹ce przerobu. 240



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

8. Przewy¿ka wartoœci materia³ów wydanych do prze-
robu i us³ug obcych nad wartoœci¹ wed³ug cen ewi-
dencyjnych materia³ów otrzymanych z przerobu.

340, 401

* O równowartoœæ zu¿ytych materia³ów nale¿y skorygowaæ sfinansowanie odpowiednio ze œrodków
na inwestycje, z sum na zlecenie lub ze œrodków funduszy celowych, refunduj¹c jednoczeœnie wydatki.
Ponadto równowartoœæ finansowania materia³ów przeznaczonych na œrodki trwa³e w budowie nale¿y
ksiêgowaæ odpowiednio Wn 810 lub 740 Ma 800.

Konto 330
„Towary”

Konto 330 „Towary”

Konto 330 przeznaczone jest do ewidencji zapasów towarów w magazy-
nach w³asnych i obcych, w punktach sprzeda¿y oraz punktach przerobu
w³asnego i obcego.

Zasady wyceny i ewidencji analitycznej towarów s¹ takie same jak dla
materia³ów, z tym ¿e zapasy znajduj¹ce siê w punktach sprzeda¿y detalicz-
nej i w bufetach bez kas rejestruj¹cych ewidencjonowane s¹ w detalicznych
cenach sprzeda¿y, a wiêc ³¹cznie z mar¿¹ detaliczn¹ oraz nale¿nym VAT,
i wobec tego ró¿nicê miêdzy cen¹ sprzeda¿y a cen¹ zakupu rejestruje siê
na stronie Ma konta 340 „Odchylenia od cen ewidencyjnych mate-
ria³ów i towarów” z podzia³em na:

– odchylenia z tytu³u mar¿y detalicznej,
– odchylenia z tytu³u wliczonego w cenê sprzeda¿y detalicznej VAT.

Na stronie Wn konta 330 ksiêguje siê przychody i zwiêkszenia warto-
œci stanu zapasów towarów i artyku³ów spo¿ywczych, a na stronie Ma roz-
chody i zmniejszenia ich wartoœci.

Rozchód towarów sprzedanych ksiêguje siê w cenie ewidencyjnej w ciê¿ar
konta 730 „Sprzeda¿ towarów”, koryguj¹c równoczeœnie wartoœæ o od-
chylenia od cen ewidencyjnych przypadaj¹ce na czêœæ sprzedan¹.

Rozchód artyku³ów spo¿ywczych do sto³ówek prowadzonych w ra-
mach dzia³alnoœci podstawowej lub pomocniczej ksiêguje siê w ciê¿ar
kosztów danej dzia³alnoœci i w zwi¹zku z tym artyku³y spo¿ywcze prze-
znaczone do sporz¹dzenia posi³ków w sto³ówkach nale¿y traktowaæ jak inne
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surowce do produkcji, ujmuj¹c ich stan i obroty na koncie 310 „Materia³y”,
a nie na koncie 330 jako towary.

Do konta 330 nale¿y prowadziæ ewidencjê szczegó³ow¹ umo¿liwiaj¹c¹
wyodrêbnienie wartoœci towarów znajduj¹cych siê:

1) w poszczególnych punktach sprzeda¿y,
2) w magazynach w³asnych i obcych – z podzia³em wed³ug osób lub

jednostek materialnie odpowiedzialnych.

Konto 330 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza stan zapasu to-
warów w cenach zakupu lub nabycia.

W bilansie wartoœæ towarów wykazuje siê skorygowan¹ o dotycz¹ce ich
odchylenia ewidencjonowane na koncie 340.

Typowe zapisy strony Wn konta 330
„Towary”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przychód towarów z zakupu (w cenie zakupu lub na-
bycia).

101, 201, 234,
300

2. Nadwy¿ka zapasów. 240

3. Podwy¿szenie cen ewidencyjnych zapasów. 340

4. Zwrot towarów sprzedanych. 730*

5. Otrzymanie nieodp³atne. 760
* Do tej operacji nale¿y wprowadziæ zapis techniczny koryguj¹cy obroty strony Ma konta 730.

Typowe zapisy strony Ma konta 330
„Towary”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Rozchód towarów sprzedanych. 730

2. Niedobory i szkody w zapasach. 240

3. Obni¿enie cen ewidencyjnych zapasów. 340

4. Przekazanie nieodp³atne. 761
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Konto 340
„Odchylenia od cen ewidencyjnych materia³ów i towarów”

Konto 340 „Odchylenia od cen ewidencyjnych materia³ów i towarów”

Konto 340 s³u¿y w ci¹gu roku obrotowego do ewidencji ró¿nicy pomiêdzy
przyjêt¹ w ewidencji cen¹ materia³ów i towarów oraz artyku³ów spo¿yw-
czych w zak³adach gastronomicznych a rzeczywist¹ cen¹ ich zakupu lub
nabycia.

Na stronie Wn konta 340 ksiêguje siê odchylenia debetowe i rozlicze-
nia odchyleñ kredytowych, a na stronie Ma odchylenia kredytowe i rozli-
czenia odchyleñ debetowych.

Je¿eli rzeczywista cena zakupu jest wy¿sza od ceny ewidencyjnej, to
wystêpuj¹ odchylenia debetowe (dodatnie), a jeœli ni¿sza – odchylenia
kredytowe (ujemne).

Konto 340 obci¹¿a siê b¹dŸ uznaje z tytu³u odchyleñ ustalonych w mo-
mencie rozliczenia zakupu, przerobu lub zmiany cen ewidencyjnych. Ist-
niej¹ce odchylenia rozlicza siê wed³ug zasad okreœlonych w zak³adowym
planie kont.

W ci¹gu roku odchylenia od cen ewidencyjnych materia³ów mog¹ byæ
rozliczane:

– w ca³oœci w okresie sprawozdawczym, w którym je zaksiêgowano,
o ile w poszczególnych okresach sprawozdawczych nie wystêpuj¹
istotne wahania ich poziomu,

– w czasie – proporcjonalnie do wartoœci zapasów magazynowych na
koniec okresu sprawozdawczego i wartoœci zapasów rozchodowa-
nych w tym okresie.

W przypadku rozliczania odchyleñ w proporcji do wartoœci zapasów
wystêpuj¹cych na koniec okresu sprawozdawczego i wartoœci rozchodów
dokonanych w tym okresie oblicza siê najpierw procentowy wskaŸnik wy-
ra¿aj¹cy stosunek odchyleñ od cen ewidencyjnych do wartoœci zapasów
w cenach ewidencyjnych.
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WskaŸnik narzutu odchyleñ oblicza siê wed³ug wzoru:

saldo odchyleñ na pocz¹tku

miesi¹ca
+ odchylenia danego miesi¹ca

� 100

zapas materia³ów

na koniec miesi¹ca
+

rozchody w miesi¹cu

(wed³ug cen

ewidencyjnych)

Sumê odchyleñ przypadaj¹cych na rozchodowane materia³y oblicza siê
wed³ug wzoru:

wartoœæ rozchodowanych materia³ów

(w cenie ewidencyjnej)
� wskaŸnik narzutu odchyleñ

100

Odchylenia przypadaj¹ce na zapasy rozchodowane podlegaj¹ wyksiê-
gowaniu na te same konta, które obci¹¿ono z tytu³u rozchodu zapasów
w cenach ewidencyjnych, lub tylko na konta, na które ksiêgowano wiêk-
szoœæ rozchodowanych zapasów.

Odchylenia mo¿na rozliczaæ wed³ug jednego œredniego wskaŸnika dla
wszystkich zapasów lub te¿ wed³ug wskaŸników odrêbnych dla poszcze-
gólnych grup zapasów. Mo¿na te¿ stosowaæ rozwi¹zania mieszane polega-
j¹ce na tym, ¿e odchylenia dotycz¹ce niektórych grup zapasów rozlicza siê
w ca³oœci w miesi¹cu ich powstania, a przypadaj¹ce na pozosta³e grupy
rozlicza siê w czasie w proporcji do rozchodu.

Je¿eli odchylenia od cen ewidencyjnych rozlicza siê przy zastosowaniu
ró¿nych metod i zró¿nicowanych podstaw dla poszczególnych grup zapa-
sów, to nale¿y prowadziæ ewidencjê szczegó³ow¹ odchyleñ przypada-
j¹cych na te grupy zapasów, dla których stosuje siê odrêbne podstawy
i metody rozliczeñ.

Na koniec roku obrotowego, a wiêc na dzieñ bilansowy, nale¿y ustaliæ
ceny ewidencyjne materia³ów na poziomie rzeczywistych cen zakupu lub
nabycia, eliminuj¹c odchylenia, a o pozosta³e po tych korektach saldo kon-
ta 340 koryguje siê koszty zu¿ycia materia³ów lub wartoœæ sprzedanych
towarów koñcz¹cego siê roku obrotowego.
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Na koncie 340 ewidencjonuje siê te¿ równowartoœæ mar¿y oraz VAT
przypadaj¹cych na towary handlowe oddane do punktów sprzeda¿y deta-
licznej, jeœli ujmuje siê je w ewidencji wartoœciowej w cenie sprzeda¿y.

W jednostkach handlowych wyceniaj¹cych zapasy w cenie sprzeda¿y,
która oprócz ceny zakupu obejmuje te¿ planowan¹ mar¿ê, a w jednostkach
bêd¹cych podatnikami VAT tak¿e podatek od towarów i us³ug, do konta 340
nale¿y prowadziæ dwa konta analityczne: „Odchylenia z tytu³u planowanej
mar¿y”, „Odchylenia z tytu³u VAT wliczonego w cenê sprzeda¿y brutto”.

Rozliczenie odchyleñ z tytu³u VAT oraz zarezerwowanych mar¿ doko-
nuje siê wed³ug zasad okreœlonych w zak³adowych planach kont, ksiêguj¹c
Wn 340, Ma 730 jako korektê wartoœci sprzedanych towarów do poziomu
ceny zakupu.

Konto odchyleñ przypadaj¹cych na towary ujmowane w cenach sprze-
da¿y obci¹¿a siê odchyleniami przypadaj¹cymi na rozchodowane towary
(z tytu³u sprzeda¿y, zwrotu do dostawcy, niedoboru itp.), a uznaje odchyle-
niami przypadaj¹cymi na towary przychodowane do punktów sprzeda¿y.

Wysokoœæ odchyleñ przypadaj¹cych na rozchodowane towary, z wyj¹t-
kiem odchyleñ z tytu³u VAT, w ci¹gu roku oblicza siê przy zastosowaniu
wskaŸnika procentowego ustalonego wed³ug wzoru:

saldo pocz¹tkowe + obroty Ma konta 340

saldo pocz¹tkowe + obroty Wn konta 330
� 100 = %

Natomiast odchylenia z tytu³u wkalkulowanego w cenê sprzeda¿y VAT
przypadaj¹ce na sprzedane towary ustala siê i rozlicza w wartoœci równej
kwocie podatku nale¿nego od sprzeda¿y i ksiêguje na Wn 340, Ma 730
(konto analityczne „Wartoœæ sprzedanych towarów w cenie zakupu”)
a równolegle na Wn 730 (konto analityczne „Przychody ze sprzeda¿y to-
warów”) i Ma konto 225 (konto analityczne „Rozrachunki z tytu³u
VAT”).

Konto odchyleñ w czêœci przypadaj¹cej na towary w punktach sprzeda-
¿y detalicznej powinno wykazywaæ saldo kredytowe, które odpowiada ró¿-
nicy miêdzy wartoœci¹ zapasów w cenie sprzeda¿y a wartoœci¹ w cenie za-
kupu lub nabycia, zaœ u podatników VAT obejmuje dodatkowo wliczony
w cenê sprzeda¿y VAT.
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W ewidencji szczegó³owej nale¿y wyodrêbniæ odchylenia dotycz¹ce
materia³ów oraz odchylenia dotycz¹ce towarów z podzia³em na towary
w magazynie i towary w poszczególnych punktach sprzeda¿y detalicznej.

Wartoœæ odchyleñ dotycz¹cych towarów, które wystêpuj¹ na moment
bilansowy, nale¿y zweryfikowaæ do poziomu rzeczywistej mar¿y zarezer-
wowanej dla pozostaj¹cych zapasów i VAT wed³ug stawek dla poszczegól-
nych grup asortymentowych wykazanych w spisie z natury10.

Konto 340 mo¿e wykazywaæ saldo Wn i Ma, które oznaczaj¹ stan od-
chyleñ od cen ewidencyjnych zapasów materia³ów i towarów ujêtych na
kontach 310 i 330. Wynikaæ one musz¹ z ewidencji analitycznej odchyleñ
do poszczególnych grup materia³ów i towarów.

Typowe zapisy strony Wn konta 340
„Odchylenia od cen ewidencyjnych materia³ów i towarów”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Odchylenia debetowe powsta³e:

– przy rozliczeniu zakupu, 101, 201, 234,
300

– przy rozliczeniu przerobu materia³ów. 310

2. Wyksiêgowanie odchyleñ kredytowych przypadaj¹-
cych na rozchodowane zapasy z tytu³u:

– zu¿ycia materia³ów, 401, 080, 851,
853

– sprzeda¿y:
a) materia³ów,
b) towarów,

761
730

– niedoborów i szkód, 240

– przekazania nieodp³atnego. 761
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s. 160–162.



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

3. Obni¿enie cen ewidencyjnych towarów. 330

4. Obni¿enie cen ewidencyjnych materia³ów. 310

Typowe zapisy strony Ma konta 340
„Odchylenia od cen ewidencyjnych materia³ów i towarów”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Odchylenia kredytowe powsta³e przy rozliczeniu:

– zakupu, 101, 201, 234,
300

– przerobu materia³ów. 310

2. Wyksiêgowanie odchyleñ debetowych przypadaj¹cych
na rozchodowane zapasy z tytu³u:

– zu¿ycia materia³ów, 080, 401, 851,
853

– sprzeda¿y:
a) materia³ów,
b) towarów,

761
730

– niedoborów i szkód, 240

– przekazania nieodp³atnego. 761

3. Podwy¿ka cen ewidencyjnych materia³ów. 310

4. Podwy¿szenie cen ewidencyjnych towarów*. 330

5. Ustalone odchylenia od nadwy¿ek towarów w punk-
tach sprzeda¿y.

240

6. U podatników VAT bez kas rejestruj¹cych odchylenia
kredytowe z tytu³u zarezerwowanego nale¿nego VAT
wliczonego w cenê sprzeda¿y brutto, po której ewiden-
cjonowane s¹ zapasy towarów.

330

* Na przyk³ad naliczenia odchyleñ z tytu³u mar¿y handlowej i podatku VAT wkalkulowanych w cenê
sprzeda¿y towarów przekazanych do detalu.
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Zespó³ 4 – „Koszty wed³ug rodzajów i ich rozliczenie”

Konta zespo³u 4 s³u¿¹ do ewidencji kosztów w uk³adzie rodzajowym
zwi¹zanych z dzia³alnoœci¹ operacyjn¹ (podstawow¹, pomocnicz¹ oraz
ogólnego zarz¹du) jednostek bud¿etowych i samorz¹dowych zak³adów bud-
¿etowych (konta 400–405, 409–411) oraz do rozliczenia kosztów i ustale-
nia zmiany stanu produktów (konto 490). Z uwagi na ujêcie we wzorze
w czêœci B rachunku zysków i strat dodatkowych pozycji „Inne œwiad-
czenia finansowane z bud¿etu” oraz „Pozosta³e obci¹¿enia” sk³ad kont
zespo³u 4 mo¿na uzupe³niæ o konta 410 i 411 odpowiadaj¹ce tym dodatko-
wym pozycjom. Mo¿na te¿ ksiêgowaæ na koncie 409 koszty dotycz¹ce tych
pozycji z jednoczesnym wydzieleniem ich w ewidencji analitycznej pro-
wadzonej do konta 409. W celu zapewnienia wiêkszej przejrzystoœci ewi-
dencji zaleca siê prowadzenie dodatkowych kont 410 „Inne œwiadczenia
finansowane z bud¿etu” i 411 „Pozosta³e obci¹¿enia”, co przyjêto w tej
ksi¹¿ce.

Na kontach zespo³u 4 ujmuje siê równie¿ koszty finansowane z docho-
dów gromadzonych na wyodrêbnionym rachunku bankowym w samo-
rz¹dowych i pañstwowych jednostkach bud¿etowych oœwiaty.

Nie ksiêguje siê na kontach zespo³u 4:
1) kosztów œrodków trwa³ych w budowie (inwestycji),
2) kosztów dzia³alnoœci finansowanej z ZFŒS i z innych funduszy ce-

lowych,
3) kosztów operacji finansowych,
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4) pozosta³ych kosztów operacyjnych1,
5) kosztów zwi¹zanych z usuwaniem szkód losowych i innymi stra-

tami nadzwyczajnymi2,
6) kosztów poniesionych przez jednostkê, lecz obci¹¿aj¹cych (zgodnie

z umow¹ lub przepisami) inne podmioty (np. pokrywanie z sum
na zlecenie).

Ewidencja kosztów tylko na kontach 400–405 i 409–411 w jednost-
kach objêtych „rozporz¹dzeniem” i wymaga podania w opisie zak³adowych
zasad (polityki) rachunkowoœci szczegó³owego zakresu ewidencji na
poszczególnych kontach uk³adu rodzajowego.

W celu uzyskania kompletnych danych o faktycznych kosztach ponie-
sionych w okresie sprawozdawczym nale¿y na poniesione koszty, na które
nie otrzymano jeszcze dokumentów (od dostawców czy wykonawców),
wystawiæ w³asne dowody wewnêtrzne i uj¹æ je w ewidencji kosztów tego
okresu, którego dotycz¹, ksiêguj¹c w korespondencji z kontem 300 jako
dostawy niefakturowane lub kontem 640 jako rozliczenia miêdzyokresowe
kosztów bierne. Ewentualne ró¿nice miêdzy wartoœci¹ ustalon¹ przez
dostawcê po okresie sporz¹dzenia sprawozdania bilansowego a w³asn¹
wycen¹ ujmuje siê w kosztach tego okresu, w którym otrzymano dowód
zewnêtrzny zakupu.

Do kont 400–405, 409–411 nale¿y prowadziæ szczegó³ow¹ ewidencjê
pomocnicz¹ wed³ug podzia³ek klasyfikacji bud¿etowej wydatków umo¿li-
wiaj¹c¹ grupowanie kosztów w przekrojach wymaganych w planowaniu
finansowym oraz pozwalaj¹c¹ na sporz¹dzenie sprawozdañ finansowych,
bud¿etowych i innych okreœlonych w odrêbnych przepisach, a tak¿e na
analizê wykonania planu.
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1 Zdefiniowanych w art. 3 ust. 1 pkt 32 „ustawy” (w tym niezwi¹zanych bezpoœrednio
z dzia³alnoœci¹ operacyjn¹ jednostki kosztów usuwania skutków, np. wypadków drogo-
wych i wypadków przy pracy, które ksiêguje siê na koncie 761).

2 Kosztów zwi¹zanych z usuwaniem skutków zdarzeñ niepowtarzalnych, trudnych do
przewidzenia, niezwi¹zanych z dzia³alnoœci¹ i niemieszcz¹cych siê w ogólnym ryzyku go-
spodarowania, jak np. kosztów usuniêcia skutków po¿aru, powodzi oraz straty w maj¹tku
obrotowym, które odnosi siê bezpoœrednio jako pozosta³e koszty operacyjne na konto 761
(art. 3 ust. 1 pkt 32 „ustawy”).



Propozycjê przyporz¹dkowania paragrafów klasyfikacji bud¿etowej
wydatków do kont kosztów rodzajowych okreœlonych w „rozporz¹dzeniu”
przedstawiono w tabeli 13.

Tabela 1
Przyporz¹dkowanie paragrafów wydatków bie¿¹cych do rodzaju kosztów

wyszczególnionych w planie kont oraz w rachunku zysków i strat

Nazwa konta kosztów
rodzajowych Paragrafy klasyfikacji bud¿etowej wydatków

400 Amortyzacja

401 Zu¿ycie
materia³ów i energii

421 Zakup materia³ów i wyposa¿enia

422 Zakup œrodków ¿ywnoœci

423 Zakup leków, wyrobów medycznych i produktów biobójczych

424 Zakup œrodków dydaktycznych i ksi¹¿ek

425 Zakup sprzêtu i uzbrojenia

426 Zakup energii

402 Us³ugi obce 427 Zakup us³ug remontowych

428 Zakup us³ug zdrowotnych (w zakresie realizacji progra-
mów zdrowotnych dla mieszkañców gmin)

430 Zakup us³ug pozosta³ych (czêœæ us³ug nie zaliczanych do
innych kosztów rodzajowych)

433 Zakup us³ug przez jst od innych jst

434 Zakup us³ug remontowo-konserwatorskich…

436 Op³aty z tytu³u zakupu us³ug telekomunikacyjnych

438 Zakup us³ug obejmuj¹cych t³umaczenia

439 Zakup us³ug obejmuj¹cych wykonanie ekspertyz, analiz
i opinii

440 Op³aty za administrowanie i czynsze za budynki, lokale
i pomieszczenia gara¿owe
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3 Pomocne w zaliczeniu kosztów oznaczonych poszczególnymi paragrafami klasyfi-
kacji bud¿etowej wydatków do tytu³ów kosztów rodzajowych ujmowanych na kontach
400–405 i 409–411 mo¿e byæ opracowanie M. Majdrowicz-Dmitrzak, J. Fr¹ckowiak, Szcze-

gó³owa klasyfikacja dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów oraz œrodków

pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych z komentarzem, przyk³adami i uwagami objaœnia-

j¹cymi, ODDK, Gdañsk 2017.
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Nazwa konta kosztów
rodzajowych Paragrafy klasyfikacji bud¿etowej wydatków

403 Podatki i op³aty 443 Ró¿ne op³aty i sk³adki (np. op³aty za patenty, wynalazki)

447 C³a

448 Podatek od nieruchomoœci

449 Pozosta³e podatki na rzecz bud¿etu pañstwa

450 Pozosta³e podatki na rzecz bud¿etów jst

451 Op³aty na rzecz bud¿etu pañstwa

452 Op³aty na rzecz bud¿etów jst

453 Podatek od towarów i us³ug (VAT)

454 Sk³adki do organizacji miêdzynarodowych

469 Sk³adki do organizacji miêdzynarodowych (zwi¹zanych
z uczestnictwem w Unii Europejskiej)

404 Wynagrodzenia 401 Wynagrodzenia osobowe pracowników

402 Wynagrodzenia osobowe cz³onków korpusu s³u¿by cywilnej

403 Wynagrodzenia osobowe sêdziów i prokuratorów oraz
asesorów i aplikantów

404 Dodatkowe wynagrodzenia roczne

405 Uposa¿enia ¿o³nierzy zawodowych oraz funkcjonariuszy

406 Inne nale¿noœci ¿o³nierzy zawodowych oraz funkcjona-
riuszy zaliczane do wynagrodzeñ

407 Dodatkowe uposa¿enie roczne dla ¿o³nierzy zawodowych
oraz nagrody roczne dla funkcjonariuszy

409 Honoraria

410 Wynagrodzenia agencyjno-prowizyjne

417 Wynagrodzenia bezosobowe

476 Uposa¿enia ¿o³nierzy Narodowych Si³ Rezerwowych

405 Ubezpieczenia
spo³eczne i inne
œwiadczenia

302 Wydatki osobowe niezaliczone do wynagrodzeñ

307 Wydatki osobowe niezaliczone do uposa¿eñ wyp³acane
¿o³nierzom i funkcjonariuszom

408 Uposa¿enia i œwiadczenia pieniê¿ne wyp³acane przez okres
roku ¿o³nierzom i funkcjonariuszom zwolnionym ze s³u¿by

411 Sk³adki na ubezpieczenia spo³eczne

412 Sk³adki na Fundusz Pracy

414 Wp³aty na PFRON
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Nazwa konta kosztów
rodzajowych Paragrafy klasyfikacji bud¿etowej wydatków

418 Równowa¿niki pieniê¿ne i ekwiwalenty dla ¿o³nierzy
i funkcjonariuszy oraz pozosta³e nale¿noœci

428 Zakup us³ug zdrowotnych (w zakresie œwiadczeñ
dla pracowników, np.: badania okresowe)

444 Odpisy na ZFŒS

455 Szkolenia cz³onków korpusu s³u¿by cywilnej

470 Szkolenia pracowników niebêd¹cych cz³onkami
korpusu s³u¿by cywilnej

478 Sk³adki na Fundusz Emerytur Pomostowych

409 Pozosta³e koszty
rodzajowe

302 Wydatki osobowe niezaliczone do wynagrodzeñ
(niektóre rodzaje, np. odprawy poœmiertne)

420 Fundusz operacyjny

430 Zakup us³ug pozosta³ych (us³ugi: reklamy, naukowo-
-badawcze i kultury)

432 Sta¿e i specjalizacje medyczne

441 Podró¿e s³u¿bowe krajowe

442 Podró¿e s³u¿bowe zagraniczne

443 Ró¿ne op³aty i sk³adki (np. ubezpieczenia rzeczowe
i samochodowe, sk³adki na rzecz stowarzyszeñ)

461 Koszty podstêpowania s¹dowego i prokuratorskiego

462 Umorzenie nale¿noœci agencji p³atniczych

463 Rozliczenie wydatków agencji p³atniczych zwi¹zanych
z interwencj¹ rynkow¹ w ramach Wspólnej Polityki Rolnej

464 Wydatki egzekucyjne poniesione w postêpowaniu
egzekucyjnym wszczêtym i prowadzonym na poczet
nale¿noœci objêtych wnioskiem obcego pañstwa,
nieœci¹gniête od zobowi¹zanego

472 Amortyzacja (zwrot kosztów amortyzacji ponoszonych
przez inne jednostki)

477 Rekompensata dla pracodawcy zatrudniaj¹cego ¿o³nierza NSZ

410 Inne œwiadczenia
finansowane
z bud¿etu

303 Ró¿ne wydatki na rzecz osób fizycznych

304 Nagrody o charakterze szczególnym niezaliczone do wy-
nagrodzeñ (nie dotyczy pracowników jednostki)

305 Zas¹dzone renty

311 Œwiadczenia spo³eczne

321 Stypendia i zasi³ki dla studentów
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Nazwa konta kosztów
rodzajowych Paragrafy klasyfikacji bud¿etowej wydatków

324 Stypendia dla uczniów

325 Stypendia ró¿ne

326 Inne formy pomocy dla uczniów

413 Sk³adki na ubezpieczenie zdrowotne

429 Zakup œwiadczeñ zdrowotnych dla osób nieobjêtych
obowi¹zkiem ubezpieczenia zdrowotnego

430 Zakup us³ug pozosta³ych (m.in. us³ugi oœwiaty)

411 Pozosta³e
obci¹¿enia

285 Wp³aty gmin na rzecz izb rolniczych…

290 Wp³aty gmin i powiatów na rzecz innych jednostek
samorz¹du terytorialnego oraz zwi¹zków gmin, zwi¹zków
powiatowo-gminnych lub zwi¹zków powiatów na dofinan-
sowanie zadañ bie¿¹cych

291 Zwrot dotacji oraz p³atnoœci, w tym wykorzystanych nie -
zgodnie z przeznaczeniem lub wykorzystanych z naruszeniem
procedur, o których mowa w art. 184 ustawy o finansach pu-
blicznych, pobranych nienale¿nie lub w nadmiernej wysokoœci

293 Wp³aty jednostek samorz¹du terytorialnego do bud¿etu
pañstwa

294 Zwrot do bud¿etu pañstwa nienale¿nie pobranej
subwencji ogólnej za lata poprzednie

296 Przelewy redystrybucyjne

297 Ró¿ne przelewy

416 Pokrycie ujemnego wyniku finansowego jednostek
zaliczanych do sektora finansów publicznych

459 Kary i odszkodowania wyp³acane na rzecz osób fizycznych

460 Kary, odszkodowania i grzywny wyp³acane na rzecz osób
prawnych i innych jednostek organizacyjnych

490 Pokrycie zobowi¹zañ zak³adów opieki zdrowotnej

498 Zwroty dotycz¹ce rozliczeñ z Komisj¹ Europejsk¹

�ród³o: Opracowanie w³asne na podstawie rozporz¹dzenia Ministra Finansów z dnia 2 marca 2010 r.
w sprawie szczegó³owej klasyfikacji dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów oraz œrodków
pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych, tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 1421.

Przy ksiêgowaniu zmniejszeñ uprzednio ujêtych kosztów nie obo-
wi¹zuje zasada „czystoœci obrotów”, co oznacza, ¿e ksiêguje siê je na kon-
tach 400–405, 409–411 po stronie Ma.



Konta 400–405, 409–411 mog¹ wykazywaæ w ci¹gu roku obrotowego
saldo Wn, które wyra¿a poniesione od pocz¹tku roku koszty dzia³alnoœci
operacyjnej.

W koñcu roku obrotowego salda kont 400–405, 409–411 przenosi siê
na konto 860.

Konto 400
„Amortyzacja”

Konto 400 „Amortyzacja”

Konto 400 s³u¿y do ewidencji naliczonych odpisów amortyzacyjnych od
œrodków trwa³ych ewidencjonowanych na koncie 011 oraz tych wartoœci
niematerialnych i prawnych, od których odpisy amortyzacyjne s¹ naliczane
stopniowo wed³ug przyjêtych stawek amortyzacyjnych.

Na podstawie ustaleñ zawartych w § 7 ust. 1 „rozporz¹dzenia” – œrodki
trwa³e (z wyj¹tkiem gruntów) oraz wartoœci niematerialne i prawne amor-
tyzuje siê wed³ug zasad przyjêtych przez jednostkê zgodnie z przepisami
ustawy o rachunkowoœci. Jednostka mo¿e przyj¹æ stawki amortyzacyjne
okreœlone w przepisach o podatku dochodowym od osób prawnych albo
stawki okreœlone przez dysponenta czêœci bud¿etowej lub zarz¹d jednostki
samorz¹du terytorialnego.

Jednostki zwolnione z podatku dochodowego od osób prawnych mog¹
amortyzowaæ œrodki trwa³e oraz wartoœci niematerialne i prawne jednora-
zowo za okres ca³ego roku, natomiast bêd¹ce podatnikami podatku do-
chodowego od osób prawnych (np. samorz¹dowe zak³ady bud¿etowe)
musz¹ naliczaæ amortyzacjê za okresy, za jakie sk³adaj¹ deklaracje CIT.

Na stronie Wn konta 400 ksiêguje siê naliczone odpisy amortyzacyjne,
a na stronie Ma ewentualne korekty zmniejszaj¹ce odpisy amortyzacyjne
oraz przeniesienie w koñcu roku salda konta na wynik finansowy.

W ci¹gu roku konto 400 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które wyra¿a
wysokoœæ kosztów amortyzacji naliczonej od pocz¹tku danego roku.

W koñcu roku saldo konta 400 przenosi siê na konto 860.
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Typowe zapisy strony Wn konta 400
„Amortyzacja”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Naliczona amortyzacja. 071

Typowe zapisy strony Ma konta 400
„Amortyzacja”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zmniejszenie z tytu³u korekty uprzednio naliczonych
kosztów amortyzacji.

071

2. Przeniesienie rocznej sumy kosztów amortyzacji na
koniec roku obrotowego.

860

Konto 401
„Zu¿ycie materia³ów i energii”

Konto 401 „Zu¿ycie materia³ów i energii”

Konto 401 s³u¿y do ewidencji kosztów: zu¿ycia materia³ów i wyposa¿enia
oraz energii ponoszonych w podstawowej dzia³alnoœci operacyjnej, a tak¿e
w dzia³alnoœci pomocniczej i ogólnego zarz¹du jednostki.

Nie ujmuje siê na nim materia³ów i energii zu¿ytych w dzia³alnoœci in-
westycyjnej oraz w dzia³alnoœci finansowanej z ZFŒS i z funduszy celowych.

Koszt zu¿ycia materia³ów ustala siê zgodne z przyjêtymi zasadami
okreœlonymi w polityce rachunkowoœci w cenie zakupu, nabycia lub w sta-
³ych cenach ewidencyjnych skorygowanych o odchylenia od cen ewiden-
cyjnych, zaœ energii w cenie zakupu, jeœli naliczony VAT podlega odli-
czeniu.

Je¿eli naliczony podatek VAT nie podlega odliczeniu od nale¿nego,
wówczas o jego wartoœæ zwiêksza siê cenê zakupu materia³ów energii,
wiêc ostatecznie powiêksza siê koszt zu¿ycia.
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Na tym koncie ujmuje siê tak¿e równowartoœæ umorzenia sk³adników
wyszczególnionych w § 7 ust. 2 pkt 1–6 „rozporz¹dzenia”, które
podlegaj¹ umorzeniu w pe³nej wartoœci pocz¹tkowej w miesi¹cu wydania
do u¿ywania (Wn 401 Ma 072).

W szczególnoœci na stronie Wn konta 401 ujmuje siê zu¿ycie:
1) materia³ów wydanych do dzia³alnoœci podstawowej, ogólnej i po-

mocniczej, w tym tak¿e artyku³ów spo¿ywczych i odpadków,
2) wyposa¿enia,
3) opakowañ,
4) paliwa,
5) czêœci zapasowych maszyn i urz¹dzeñ,
6) energii.

Po stronie Wn tego konta ksiêguje siê tak¿e niedobory i szkody
materia³ów powsta³e w wyniku b³êdnych pomiarów zu¿ycia i ubytków
naturalnych mieszcz¹cych siê w granicach norm.

Nie ujmuje siê na koncie 401 odpisów z tytu³u trwa³ej utraty wartoœci
materia³ów dokonywanej na dzieñ bilansowy. Odpis z tytu³u obni¿enia
wartoœci zapasu materia³ów do poziomu cen sprzeda¿y netto ujmowany
jest na stronie Wn konta 761.

Na stronie Ma konta 401 ujmuje siê w szczególnoœci zmniejszenie
poniesionych kosztów zu¿ycia materia³ów i energii oraz nadwy¿ki mate-
ria³ów mieszcz¹ce siê w granicach dopuszczalnego b³êdu pomiaru.

Na koniec roku obrotowego saldo konta przenosi siê na stronê Wn 860.
Konto nie wykazuje salda na koniec roku obrotowego. W rachunku zysków
i strat wartoœæ zu¿ytych materia³ów i energii ewidencjonowanych na kon-
cie 401 wykazuje siê w kosztach dzia³alnoœci operacyjnej w poz. B.II.
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Typowe zapisy strony Wn konta 401
„Zu¿ycie materia³ów i energii”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Koszty w wartoœci umorzenia wydanych do u¿ywania
pozosta³ych œrodków trwa³ych, wartoœci niematerial-
nych i prawnych w cenie nabycia nie wy¿szej ni¿
10 000 z³ oraz zbiorów bibliotecznych (umarzanych
w 100% w miesi¹cu oddania do u¿ywania).

072

2. Materia³y wydane do zu¿ycia w dzia³alnoœci operacyj-
nej:

– bezpoœrednio z zakupu,
– z magazynu.

101, 201, 234,

300,

310

3. Odchylenia debetowe od cen ewidencyjnych przypa-
daj¹ce na zu¿yte materia³y lub niedobory obci¹¿aj¹ce
koszty.

340

4. Niedobory i szkody materia³ów uznane za niezawinio-
ne, zwiêkszaj¹ce koszty.

240

5. Zu¿ycie energii wed³ug faktur:

– zap³aconych gotówk¹,

– do rozliczenia bezgotówkowego.

101

201, 234, 300

6. Korekta zwiêkszaj¹ca koszty naliczone w poprzednim
roku, które dotyczy³y dostaw niefakturowanych.

300

Typowe zapisy strony Ma konta 401
„Zu¿ycie materia³ów i energii”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zmniejszenia kosztów z tytu³u:

– korekty obni¿aj¹cej wartoœæ w cenie zakupu
(³¹cznie z niepodlegaj¹cymi odliczeniu VAT) mate-
ria³ów wydanych bezpoœrednio do zu¿ycia (na pod-
stawie koryguj¹cych dowodów sprzeda¿y otrzy-
manych od dostawców),

201
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

– zwrotu materia³ów i odpadków u¿ytkowych do ma-
gazynu (pobranych do dzia³alnoœci)*,

310

– sprzeda¿y materia³ów, których wartoœæ ksiêgowano
w koszty bezpoœrednio po przyjêciu od dostawcy*,

761

– wartoœci odpadków wydanych do sprzeda¿y bezpo-
œrednio z produkcji*.

761

2. Nadwy¿ka materia³ów uznana za zmniejszaj¹c¹ kosz-
ty.

240

3. Odchylenia kredytowe od cen ewidencyjnych doty-
cz¹ce zu¿ytych materia³ów.

340

4. Wartoœæ materia³ów wydanych do zu¿ycia, ale niezu-
¿ytych (wed³ug spisu z natury odpowiednio na koniec
okresu rozliczania podatku dochodowego lub roku)*.

310

5. Przeniesienie salda konta wystêpuj¹cego na koniec
roku obrotowego.

860

* W jednostkach rozliczaj¹cych koszty na kontach zespo³u 5 zapis równoleg³y Wn 490, Ma 500, 530,
550.

Konto 402
„Us³ugi obce”

Konto 402 „Us³ugi obce”

Konto 402 s³u¿y do ewidencji kosztów us³ug obcych wykonanych na rzecz
dzia³alnoœci operacyjnej jednostki.

Koszty us³ug obcych ewidencjonuje siê w cenie zakupu netto, tj. bez
podlegaj¹cego odliczeniu naliczonego w fakturach podatku VAT. Nato-
miast je¿eli naliczony podatek VAT nie podlega odliczeniu od nale¿nego,
wówczas o jego wartoœæ zwiêksza siê koszt nabytej us³ugi.

Na koncie 402 ujmuje siê w szczególnoœci przyjête:
1) us³ugi remontów, napraw i konserwacji œrodków trwa³ych u¿ywa-

nych przez jednostkê,
2) us³ugi spedycyjne, sk³adowania, transportowe, tak¿e przewozu

pracowników, o ile koszty te nie s¹ wliczane do kosztów podró¿y
s³u¿bowych lub nie wi¹¿¹ siê z dzia³alnoœci¹ socjaln¹,
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3) inne us³ugi (np. pocztowe, ³¹cznoœci, bankowe, pralnicze, komu-
nalne, obliczeniowe, z tytu³u najmu i dzier¿awy, z tytu³u leasingu
operacyjnego, doradcze, t³umaczenia, informatyczne, telekomuni-
kacyjne, dozoru mienia, utrzymania czystoœci i wywozu œmieci,
og³oszeñ w œrodkach masowego przekazu, archiwów).

Na stronie Wn konta 402 ujmuje siê poniesione koszty, zaœ po stronie
Ma ich zmniejszenie wynikaj¹ce z faktur lub rachunków koryguj¹cych. Na
koniec roku obrotowego saldo konta przenosi siê na stronê Wn 860. Konto
nie wykazuje salda na koniec roku obrotowego.

Na koncie 402 nie ksiêguje siê kosztów zakupu us³ug zdrowotnych dla
osób nieobjêtych ubezpieczeniem zdrowotnym zaliczanym do œwiadczeñ
o charakterze pomocy spo³ecznej.

W rachunku zysków i strat koszty us³ug obcych wykazuje siê w kosz-
tach dzia³alnoœci operacyjnej w poz. B.III.

Typowe zapisy strony Wn konta 402
„Us³ugi obce”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Odebrane us³ugi wed³ug faktur lub rachunków wyko-
nawców:

– zap³acone gotówk¹, 101

– do zap³acenia w formie bezgotówkowej. 201, 234, 300

2. Odebrane niefakturowane us³ugi. 300

Typowe zapisy strony Ma konta 402
„Us³ugi obce”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zmniejszenia kosztów z tytu³u korekty obni¿aj¹cej war-
toœæ us³ug w cenie zakupu na podstawie koryguj¹cych
dowodów sprzeda¿y otrzymanych od wykonawców
(³¹cznie z niepodlegaj¹cym odliczeniu podatkiem VAT).

201
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Zmniejszenie wartoœci us³ug niefakturowanych o prze-
wy¿kê nad wartoœci¹ fakturowan¹.

300

3. Przeniesienie rocznej sumy kosztów us³ug obcych na
koniec roku obrotowego.

860

Konto 403
„Podatki i op³aty”

Konto 403 „Podatki i op³aty”

Konto 403 s³u¿y do ewidencji podatków i op³at o charakterze kosztowym,
a w szczególnoœci:

– podatku akcyzowego,
– podatku od nieruchomoœci,
– podatku od œrodków transportu,
– podatku od czynnoœci cywilnoprawnych,
– op³at o charakterze podatkowym (np. op³aty za czynnoœci cywilno-

prawne, op³aty z tytu³u gospodarczego korzystania ze œrodowiska,
op³aty za ochronê œrodowiska i na rzecz PFRON,

– op³at: lokalnych, skarbowych, notarialnych, s¹dowych (niezwi¹za-
nych z dochodzeniem roszczeñ, zakupem aktywów trwa³ych, nie-
zaliczanych do wartoœci niematerialnych i prawnych), administra-
cyjnych,

– op³aty roczne z tytu³u wieczystego u¿ytkowania gruntu.
– sk³adek i op³at na rzecz organizacji miêdzynarodowych.

Szczególnym przypadkiem kosztów ksiêgowanych na koncie 403 s¹
wydatki na podatek VAT naliczony niepodlegaj¹cy zwrotowi z tytu³u roz-
liczeñ wydatków, np. interwencji na wspólnych rynkach rolnych, gdy te
wydatki wykazane s¹ w odrêbnym paragrafie wydatków 453.

Na koncie 403 nie ksiêguje siê op³at ponoszonych w dzia³alnoœci pod-
stawowej maj¹cych charakter sankcji, które ujmuje siê na stronie Wn kon-
ta 761, odsetek z tytu³u zw³oki w zap³acie zobowi¹zañ ewidencjonowa-
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nych na stronie Wn konta 751 oraz op³at s¹dowych z tytu³u dochodzenia
nale¿noœci spornych ewidencjonowanych na stronie Wn konta 761.

Nie ujmuje siê na nim tak¿e podatku dochodowego od osób prawnych
odprowadzanego przez samorz¹dowe zak³ady bud¿etowe (Wn 870 Ma
225), zaliczek pobranych przez p³atnika z tytu³u podatku dochodowego od
wynagrodzeñ, umów zlecenia i o dzie³o (Wn 231 Ma 225).

W ci¹gu roku podatki i op³aty zwiêkszaj¹ce koszty dzia³alnoœci pod-
stawowej ujmuje siê na stronie Wn konta, zaœ ich zmniejszenie po stronie
Ma.

Na koniec roku obrotowego saldo konta przenosi siê na stronê Wn 860.
Konto nie wykazuje salda na koniec roku obrotowego.

W rachunku zysków i strat podatki i op³aty ksiêgowane na koncie 403
wykazuje siê w kosztach dzia³alnoœci operacyjnej w poz. B.IV.

Typowe zapisy strony Wn konta 403
„Podatki i op³aty”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Podatki i op³aty – zap³acone lub naliczone, w szczegól-
noœci koszty z tytu³u podatku akcyzowego, podatku od
nieruchomoœci i podatku od œrodków transportu, po-
datku od czynnoœci cywilnoprawnych oraz op³at o cha-
rakterze podatkowym, a tak¿e op³at: notarialnej,
skarbowej i administracyjnej oraz sk³adek i wp³at do
organizacji miêdzynarodowych.

101, 130, 131,
132, 137, 138,
225

Typowe zapisy strony Ma konta 403
„Podatki i op³aty”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zmniejszenie naliczonych uprzednio podatków i op³at. 201, 225, 300

2. Przeniesienie na koniec roku obrotowego rocznej
sumy kosztów z tytu³u podatków i op³at.

860
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Konto 404
„Wynagrodzenia”

Konto 404 „Wynagrodzenia”

Konto 404 s³u¿y do ewidencji kosztów dzia³alnoœci podstawowej z tytu³u
wynagrodzeñ za pracê (pieniê¿nych i w naturze) dla pracowników i innych
osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o pracê, umowy zle-
cenia, umowy o dzie³o, umowy agencyjnej i innych umów zgodnie z odrêb-
nymi przepisami. Na koncie 404 ujmuje siê zarówno wynagrodzenia zali-
czane do osobowych, bezosobowych, jak i do honorariów.

Na stronie Wn konta 404 ujmuje siê kwotê wynagrodzeñ brutto ³¹cznie
z wartoœci¹ przys³uguj¹cych œwiadczeñ w naturze zaliczonych do wynagro-
dzeñ (bez potr¹ceñ z ró¿nych tytu³ów dokonywanych w listach p³ac).

Na koncie 404 nie ujmuje siê:
– wynagrodzeñ niezwi¹zanych z dzia³alnoœci¹ operacyjn¹ jednostki,

naliczonych np. w zwi¹zku z usuwaniem skutków zdarzeñ nad-
zwyczajnych (po¿aru, powodzi, kradzie¿y z w³amaniem), które
ksiêguje siê na stronie Wn konta 761, oraz dotycz¹cych œrodków
trwa³ych w budowie (inwestycji) ksiêgowanych na stronie Wn
konta 080,

– wyp³at ze œrodków funduszy celowych oraz œwiadczeñ niezalicza-
nych do wynagrodzeñ, które obci¹¿aj¹ konta 405 lub 409,

– wyp³at z sum na zlecenie.

Na stronie Ma konta 404 ksiêguje siê korekty zmniejszaj¹ce uprzednio
zaksiêgowane wynagrodzenia brutto.

Na koniec roku obrotowego saldo konta przenosi siê na stronê Wn 860
i wobec tego nie wykazuje ono salda na koniec roku obrotowego.

W rachunku zysków i strat koszty wynagrodzeñ wykazuje siê w kosz-
tach dzia³alnoœci operacyjnej w poz. B.V.
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Typowe zapisy strony Wn konta 404
„Wynagrodzenia”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Naliczone wynagrodzenia ³¹cznie z wartoœci¹ przy-
s³uguj¹cych œwiadczeñ w naturze zaliczanych do wy-
nagrodzeñ.

231

Typowe zapisy strony Ma konta 404
„Wynagrodzenia”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zmniejszenia z tytu³u korekty b³êdu w naliczeniu wy-
nagrodzeñ.

231

2. Przeniesienie rocznej sumy kosztów wynagrodzeñ na
koniec roku obrotowego.

860

Konto 405
„Ubezpieczenia spo³eczne i inne œwiadczenia”

Konto 405 „Ubezpieczenia spo³eczne i inne œwiadczenia”

Konto 405 s³u¿y do ewidencji kosztów dzia³alnoœci operacyjnej z tytu³u
ubezpieczeñ spo³ecznych oraz ró¿nego rodzaju œwiadczeñ na rzecz pracow-
ników i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o pracê, umo-
wy o dzie³o i innych umów, które nie s¹ zaliczane do wynagrodzeñ.

Na koncie 405 ujmuje siê w szczególnoœci:
– koszty ubezpieczeñ spo³ecznych pracowników i podopiecznych,

obci¹¿aj¹cych jednostkê,
– koszty z tytu³u ró¿nych œwiadczeñ wyp³acanych pracownikom, ale

niezaliczanych do wynagrodzeñ lub uposa¿eñ,
– naliczone w ciê¿ar kosztów odpisy na ZFŒS oraz œwiadczenia urlo-

powe wyp³acane nauczycielom (œwiadczenia urlopowe p³acone s¹
ze œrodków ZFŒS),

– sk³adki na Fundusz Pracy oraz PFRON,



– dop³aty do biletów, kwater, wy¿ywienia, sto³ówek i bufetów pra-
cowniczych,

– koszty szkoleñ pokrywane przez pracodawcê,
– wydatki zwi¹zane z bhp i ochron¹ zdrowia,
– inne œwiadczenia na rzecz pracowników oraz innych osób upraw-

nionych.

Na stronie Wn konta 405 ujmuje siê naliczone koszty z tytu³u ubezpieczeñ
spo³ecznych oraz ró¿nego rodzaju œwiadczeñ na rzecz pracowników i in-
nych osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o pracê, umowy
o dzie³o i innych umów, które nie s¹ zaliczane do wynagrodzeñ, oraz na
rzecz innych osób uprawnionych.

Na stronie Ma konta 405 ksiêguje siê zmniejszenia uprzednio ujêtych
kosztów.

Saldo konta 405 na koniec roku obrotowego przenosi siê na stronê Wn
860. Konto nie wykazuje salda na koniec roku obrotowego.

W rachunku zysków i strat koszty ubezpieczeñ spo³ecznych i innych
œwiadczeñ wykazuje siê w kosztach dzia³alnoœci operacyjnej w poz. B.VI.

Typowe zapisy strony Wn konta 405
„Ubezpieczenia spo³eczne i inne œwiadczenia”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Naliczone sk³adki na:

– ubezpieczenia spo³eczne (p³acone przez jednostkê),

229

– Fundusz Pracy,

– Pañstwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepe³no-
sprawnych.

2. Wartoœæ przelanych lub naliczonych odpisów na
ZFŒS*.

130, 131, 240

3. Wydanie materia³ów na potrzeby BHP. 310, 300

4. Op³aty za udzia³ w szkoleniach, konferencjach. 201, 240, 234

* Wp³ywy tych œrodków na rachunek Zak³adowego Funduszu Œwiadczeñ Socjalnych ksiêguje siê
Wn 135 Ma 851.
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Typowe zapisy strony Ma konta 405
„Ubezpieczenia spo³eczne i inne œwiadczenia”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zmniejszenia kosztów uprzednio ujêtych (np. z tytu³u
b³êdów w obliczeniach lub z tytu³u zaliczenia ich do
dzia³alnoœci finansowanej z funduszy celowych).

240, 851, 853

2. Przeniesienie rocznej sumy kosztów na koniec roku
obrotowego.

860

Konto 409
„Pozosta³e koszty rodzajowe”

Konto 409 „Pozosta³e koszty rodzajowe”

Konto 409 s³u¿y do ewidencji pozosta³ych kosztów dzia³alnoœci podstawo-
wej, które nie s¹ ujmowane na kontach 400–405 oraz na dodatkowych
kontach 410 i 411, wzglêdnie podlegaj¹cych zaliczeniu do kosztów finan-
sowych ewidencjonowanych na koncie 751 lub do pozosta³ych kosztów
operacyjnych ksiêgowanych na koncie 761.

Na koncie tym ujmuje siê w szczególnoœci:
– koszty rycza³tów dla pracowników za u¿ywanie samochodów pry-

watnych do zadañ s³u¿bowych,
– koszty krajowych i zagranicznych podró¿y s³u¿bowych pracow-

ników, z wyj¹tkiem delegacji zwi¹zanych bezpoœrednio z budow¹
œrodków trwa³ych, które obci¹¿aj¹ konto 080, lub z dzia³alnoœci¹
finansowan¹ z funduszy celowych,

– koszty ubezpieczeñ maj¹tkowych i osobowych,
– odprawy z tytu³u wypadków przy pracy,
– koszty reprezentacji i reklamy, np. og³oszeñ w ró¿nych œrodkach

przekazu (prasa, telewizja, radio, Internet, bilbordy), koszty przyj-
mowania goœci krajowych i zagranicznych (w tym koszty hoteli,
przejazdów, przyjêæ), wartoœæ upominków i nagród rzeczowych
s³u¿¹cych reklamie, koszty wyjazdów w³asnych pracowników
w celach reklamy i reprezentacji,

– inne koszty.
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Na stronie Wn konta ujmuje siê poniesione koszty z ww. tytu³ów, a na
stronie Ma ich zmniejszenie oraz przeniesienie salda na dzieñ bilansowy na
konto 860.

Konto nie wykazuje salda na koniec roku obrotowego.

W rachunku zysków i strat pozosta³e koszty rodzajowe wykazuje siê
w kosztach dzia³alnoœci operacyjnej w poz. B.VII.

Typowe zapisy strony Wn konta 409
„Pozosta³e koszty rodzajowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zwroty kosztów za u¿ywanie samochodów prywat-
nych do zadañ s³u¿bowych:

– wyp³acone, 101, 130, 131,
234

– naliczone zobowi¹zania. 234

2. Koszty podró¿y s³u¿bowych pracowników. 101, 130, 131

– zap³acone, 132, 135

– naliczone zobowi¹zania. 234, 240

3. Op³aty za ubezpieczenia maj¹tkowe i osobowe. 101, 130, 131,
240

4. Koszty reprezentacji i reklamy. 101, 130, 131,
201, 234, 240

5. Odprawy z tytu³u wypadków przy pracy:

– wyp³acone, 101, 130, 131

– naliczone. 234, 240

6. Ekwiwalenty za u¿ywanie przez pracowników w³asnej
odzie¿y roboczej, œrodków czystoœci, narzêdzi, sprzêtu
itp.

101, 130, 131,
231, 234
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Typowe zapisy strony Ma konta 409
„Pozosta³e koszty rodzajowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zmniejszenie kosztów uprzednio ujêtych. Odpowiednie
konta zespo³u
1 i 2

2. Przeniesienie rocznej sumy kosztów na koniec roku
obrotowego.

860

Konto 410
„Inne œwiadczenia finansowane z bud¿etu”

Konto 410 „Inne œwiadczenia finansowane z bud¿etu”

Konto 410 s³u¿y do ewidencji specyficznych kosztów podstawowej
dzia³alnoœci operacyjnej jednostek bud¿etowych. Konto 410 nie wystêpuje
w samorz¹dowych zak³adach bud¿etowych. Utworzenie odrêbnego konta
410 jest potrzebne w celu ewidencji kosztów prezentowanych w pozycji
B.IX „Inne œwiadczenia finansowane z bud¿etu” rachunku zysków i strat.
Na koncie 410 ksiêguje siê koszty œwiadczeñ dla osób fizycznych innych
ni¿ pracownicy jednostki, finansowanych z bud¿etu pañstwa lub bud¿etu
jednostki samorz¹du terytorialnego. Koszty ksiêgowane na stronie Wn
konta 410 obejmuj¹ w szczególnoœci:

– œwiadczenia spo³eczne wyp³acane w formie pieniê¿nej i rzeczowej,
– diety i koszt przejazdu radnych, pos³ów oraz inne koszty zwi¹zane

z funkcjonowaniem organów stanowi¹cych jst,
– nagrody, stypendia i inne œwiadczenia przyznawane dla osób nie-

bêd¹cych pracownikami jednostki bud¿etowej ponosz¹cej koszty.

Na koncie 410 ksiêguje siê koszty nale¿nych œwiadczeñ wyp³acanych
w ramach programu „Rodzina 500+”.

Na stronie Ma konta 410 ksiêguje siê zmniejszenia uprzednio ujêtych
kosztów.

Saldo konta 410 na koniec roku obrotowego przenosi siê na stronê Wn
860. Konto nie wykazuje salda na koniec roku obrotowego.
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Typowe zapisy strony Wn konta 410
„Inne œwiadczenia finansowane z bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Œwiadczenia spo³eczne i rodzinne 101, 130, 240,
300

2. Diety, koszty przejazdu radnych, pos³ów 101, 130, 240

3. Stypendia dla uczniów i studentów 101, 130, 240

4. Sk³adki ubezpieczenia zdrowotnego op³acone za oso-
by niebêd¹ce pracownikami jednostki.

101, 130, 240

5. Nagrody dla osób niebêd¹cych pracownikami jed-
nostki.

101, 130

6. Dop³aty do biletów dla uczniów. 130, 240

7. Pozosta³e œwiadczenia wymienione w specyfikacji do
konta 410 na stronie 231.

130, 240

Typowe zapisy strony Ma konta 410
„Inne œwiadczenia finansowane z bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zmniejszenie kosztów uprzednio ujêtych. Odpowiednie
konta zespo³u
1 i 2

2. Przeniesienie rocznej sumy kosztów na koniec roku
obrotowego.

860
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Konto 411
„Pozosta³e obci¹¿enia”

Konto 411 „Pozosta³e obci¹¿enia”

Konto 411 „Pozosta³e obci¹¿enia” s³u¿y do ewidencji specyficznych kosz-
tów dzia³alnoœci niektórych pañstwowych jednostek bud¿etowych oraz
urzêdów jednostek samorz¹du terytorialnego. W przypadku urzêdów jed-
nostek samorz¹du terytorialnego koszty ksiêgowane na koncie nie dotycz¹
bezpoœrednio dzia³alnoœci samego urzêdu, lecz odnosz¹ siê do jednostki sa-
morz¹du terytorialnego jako ca³oœci. Konto 411 nie wystêpuje w samo-
rz¹dowych zak³adach bud¿etowych. Utworzenie odrêbnego konta 411 jest
podyktowane potrzeb¹ ewidencji kosztów prezentowanych w pozycji B.X.
„Pozosta³e obci¹¿enia” rachunku zysków i strat. Na koncie 411 ksiêguje
siê koszty wynikaj¹ce z realizacji specyficznych zobowi¹zañ sektora finan-
sów publicznych w stosunku do innych instytucji i organizacji. Na koncie
411 nie ksiêguje siê œwiadczeñ dla osób fizycznych finansowanych z bud-
¿etu. Kary i odszkodowania ksiêgowane na koncie 411 nie dotycz¹ jed-
nostki bud¿etowej je wyp³acaj¹cej tylko s¹ realizacj¹ zobowi¹zañ Skarbu
Pañstwa i jednostek samorz¹du terytorialnego na rzecz osób prawnych
i osób fizycznych. Koszty ksiêgowane na stronie Wn konta 411 obejmuj¹
w szczególnoœci:

– wp³aty gmin na rzecz izb rolniczych,
– wp³aty gmin i powiatów na rzecz innych jednostek samorz¹du te-

rytorialnego, zwi¹zków gmin i zwi¹zków powiatów,
– wp³aty jednostek samorz¹du terytorialnego do bud¿etu pañstwa,
– przelewy redystrybucyjne,
– zwroty dotacji i subwencji otrzymanych w latach ubieg³ych,
– kary i odszkodowania dla osób fizycznych i prawnych, jako reali-

zacja zobowi¹zañ Skarbu Pañstwa,
– pokrycie zobowi¹zañ zak³adów opieki zdrowotnej.

Na stronie Ma konta 411 ksiêguje siê zmniejszenia uprzednio ujêtych
kosztów.

Saldo konta 411 na koniec roku obrotowego przenosi siê na stronê Wn
860. Konto nie wykazuje salda na koniec roku obrotowego.
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Typowe zapisy strony Wn konta 411
„Pozosta³e obci¹¿enia”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³aty gmin i powiatów na rzecz innych jednostek sa-
morz¹du terytorialnego, zwi¹zków gmin i zwi¹zków
powiatów oraz izb rolniczych.

130, 240

2. Przelewy redystrybucyjne. 130, 234

3. Kary i odszkodowania jako realizacja zobowi¹zañ
Skarbu Pañstwa.

130, 240

4. Pokrycie zobowi¹zañ zak³adów opieki zdrowotnej. 130, 240

5. Pozosta³e tytu³y obci¹¿enia bud¿etu wymienione
w specyfikacji do konta 411 na stronie 268.

130, 240

Typowe zapisy strony Ma konta 411
„Pozosta³e obci¹¿enia”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zmniejszenie kosztów uprzednio ujêtych. Odpowiednie
konta zespo³u
1 i 2

2. Przeniesienie rocznej sumy kosztów na koniec roku
obrotowego.

860

Konto 490
„Rozliczenie kosztów”

Konto 490 „Rozliczenie kosztów”

Konto 490 musi wystêpowaæ przede wszystkim w jednostkach ewidencjo-
nuj¹cych koszty na kontach 400–405, 409–411 oraz równoczeœnie na
kontach zespo³u 5 (wed³ug typów dzia³alnoœci), a ponadto mo¿e wystêpo-
waæ tak¿e w jednostkach, które ewidencjonuj¹ poniesione koszty tylko
w uk³adzie rodzajowym, ale czêœæ z tych kosztów rozliczaj¹ w czasie za
poœrednictwem konta 640 lub jeœli w wyniku dzia³alnoœci powstaj¹ zapasy
produktów (wyrobów gotowych) ujêtych na koncie 600.
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A. W jednostkach nieprowadz¹cych kont zespo³u 5 „Koszty wed³ug ty-
pów dzia³alnoœci i ich rozliczanie” konto 490 s³u¿y do ewidencji:

1) wartoœci wytworzonych i przyjêtych do magazynu wyrobów go-
towych i produkcji niezakoñczonej wycenionych wed³ug cen
sprzeda¿y netto – w korespondencji z kontem 600 „Produkty go-
towe i pó³fabrykaty”,

2) kosztów rozliczanych w czasie, które w okresie poniesienia ujêto
na kontach kosztów rodzajowych, a ich wartoœæ zosta³a od³o¿ona
do rozliczenia w wyniku w póŸniejszym okresie, oraz do rozlicza-
nia tych kosztów w nastêpnym okresie – w korespondencji z kon-
tem 640 „Rozliczenia miêdzyokresowe kosztów”,

3) utworzonych rezerw na przysz³e koszty (Wn 490 Ma 640) oraz ich
rozwi¹zania w nastêpnym okresie po poniesieniu kosztów (Wn
640 Ma 490).

B. W jednostkach prowadz¹cych konta zespo³u 5 konto 490 s³u¿y do:
1) przeniesienia na konto zespo³u 5 kosztów prostych zaewidencjo-

nowanych w ci¹gu okresu sprawozdawczego na kontach 400–405,
409, 410, 411,

2) przeniesienia na konto 640 kosztów poniesionych w danym
okresie, które do kosztów dzia³alnoœci na kontach zespo³u 5 bêd¹
zaliczane w póŸniejszych okresach,

3) ujêcia zmian stanu produktów niepowoduj¹cych zapisów w kores-
pondencji z kontami zespo³u 5 lub kontem 700 (np. zmiana stanu
produktów spowodowana zdarzeniami losowymi albo zwi¹zana z
ponadnormatywnymi nadwy¿kami lub niedoborami – ich rów-
nowartoœæ ksiêguje siê dodatkowo odpowiednio na Wn lub Ma
konta 490 w korespondencji z kontem 760 lub 761), co jest zapi-
sem wtórnym w stosunku do zapisu na koncie 600 w koresponde-
ncji odpowiednio z kontem 760 po stronie Ma (nadwy¿ka pro-
duktów) lub kontem 761 po stronie Wn (niedobór produktów).
Alternatywnie do ksiêgowania tych operacji mo¿na wykorzystaæ
konta 790, 791.

284

Zespó³ 4 – „Koszty wed³ug rodzajów i ich rozliczenie”

4



4) ujêcia kosztu wytworzenia produktów przekazanych na w³asne
potrzeby (Wn 7914 lub Ma 500, 530, 600), z konta 791 w nastêp-
nej kolejnoœci przeksiêgowuje siê na stronê Wn konta 490,

5) przeniesienia w koñcu roku kosztów wytworzenia sprzedanych
produktów (z konta 700) oraz kosztów niewliczonych do kosztu
w³asnego produktów, ale obci¹¿aj¹cych wynik finansowy danego
roku (np. kosztów zarz¹du – z konta 550, kosztów handlowych
– z konta 503, kosztów sprzeda¿y – z konta 504).

Rozliczenie kosztów prostych w korespondencji z kontami zespo³u 5
i 6 mo¿e byæ dokonywane równolegle z zapisami kosztów na kontach kosz-
tów rodzajowych lub zbiorczo na koniec okresu sprawozdawczego.

Rozliczenie kosztów mo¿na ksiêgowaæ na podstawie:
– poszczególnych dowodów lub ich zestawieñ zbiorczych,
– rozdzielników kosztów, sporz¹dzonych dla poszczególnych rodzajów

kosztów lub ich grup, zaewidencjonowanych na kontach 400–405
i 409–411,

– arkusza rozliczeniowego dla wszystkich zaewidencjonowanych na
kontach 400–405 i 409–411 kosztów prostych, które rozlicza siê
na w³aœciwe konta zespo³u 5 lub pozostawia na koncie 640
do rozliczenia w przysz³ych okresach.

Saldo konta 490 wyra¿a zmianê stanu produktów. Saldo Wn konta
490 wskazuje zmniejszenie stanu produktów, a saldo Ma zwiêkszenie ich
stanu.

Przez zmianê stanu produktów rozumie siê zwiêkszenie lub zmniejsze-
nie sald na koniec okresu w stosunku do sald na pocz¹tku okresu wystêpu-
j¹cych na kontach dotycz¹cych nastêpuj¹cych sk³adników:

– produktów gotowych i pó³fabrykatów przyjêtych do magazynu
(konta 600 i 620),

– produkcji niezakoñczonej (konto 500 i 530),

– rozliczeñ miêdzyokresowych kosztów (konto 640).
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Jeœli na kontach produktów wystêpuj¹ zmiany niezaliczane do kosztów
lub ich zmniejszenia (np. nadwy¿ki lub niedobory produkcji w toku lub pro-
duktów), to ich wartoœæ nale¿y równolegle zaksiêgowaæ na koncie 490
w korespondencji odpowiednio z kontem 760 i 761 lub za poœrednictwem
kont 790 i 791 dodatkowo wprowadzonych do planu kont.

Na dzieñ bilansowy saldo konta 490 przenosi siê na konto 860 jako ko-
rektê kosztów poniesionych w okresie (zmiana stanu produktów na koniec
roku obrotowego w stosunku do stanu na pocz¹tek roku).

W rachunku zysków i strat jednostki saldo konta 490 jest wykazywane
w grupie A.II. „Zmiana stanu produktów…”, saldo Wn jako liczba
ujemna (zmniejszenie stanu produktów), saldo Ma jako wartoœæ dodatnia
(zwiêkszenie stanu produktów).

Na koniec roku konto 490 nie wykazuje salda.

Typowe zapisy strony Wn konta 490
„Rozliczenie kosztów”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

A. W jednostkach nieprowadz¹cych kont zespo³u 5

1. Przypadaj¹ce na dany okres koszty rozliczane w cza-
sie, które poniesiono w poprzednich okresach.

640

2. Wartoœæ rozchodowanych zapasów wyrobów goto-
wych i pó³fabrykatów.

600

3. Przeksiêgowanie salda kredytowego wystêpuj¹cego na
koniec roku.

860

B. W jednostkach rozliczaj¹cych koszty wed³ug
typów dzia³alnoœci na kontach zespo³u 5

4. Wartoœæ odpadków u¿ytkowych zmniejszaj¹cych kosz-
ty dzia³alnoœci.

500, 530, 550

5. Przeniesienie kosztów wytworzenia sprzedanych
produktów.

700
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

6. Przeniesienie kosztów handlowych, zakupu i sprzeda¿y. 500 lub 501,
502, 503, 504

7. Przeniesienie kosztów zarz¹du. 550

8. Zapisy uzupe³niaj¹ce z tytu³u ksiêgowania na dobro
kont zespo³u 5 lub 6 zmniejszeñ stanu produktów
w korespondencji z innymi kontami ni¿ 490 lub konta-
mi zespo³u 5, 6 i 7 (np. z tytu³u niedoborów ponadnor-
matywnych i strat).

761

9. Przeksiêgowanie na koniec roku kosztu wytworzenia
wyrobów gotowych przekazanych do w³asnej dzia-
³alnoœci operacyjnej oraz œwiadczeñ wykonanych na
rzecz œrodków trwa³ych w budowie (inwestycji lub
dzia³alnoœci finansowanej z funduszy celowych), a tak-
¿e przekazanych darowizn wyrobów gotowych.

791

(Przyjêcie w³asnych wyrobów gotowych na œrodki
trwa³e oraz wyroby i us³ugi wykonane w ramach
w³asnej dzia³alnoœci operacyjnej na rzecz œrodków
trwa³ych w budowie ksiêguje siê Wn 011, 080, Ma
7905).

10. Przeksiêgowanie salda kredytowego wystêpuj¹cego
na koniec roku.

860

Typowe zapisy strony Ma konta 490
„Rozliczenie kosztów”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

A. W jednostkach nieprowadz¹cych kont zespo³u 5

1. Koszty poniesione w danym okresie, a pozostawione
do rozliczenia w nastêpnych okresach.

640
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Wartoœæ wyrobów gotowych przyjêtych jako zapasy
po cenach sprzeda¿y netto lub na podstawie pozaksiê-
gowo obliczonych kosztów wytworzenia.

600

3. Przeksiêgowanie salda debetowego wystêpuj¹cego na
koniec roku.

860

B. W jednostkach rozliczaj¹cych koszty wed³ug
typów dzia³alnoœci na kontach zespo³u 5

4. Przeniesienie kosztów poniesionych w okresie:

– do rozliczenia w danym okresie na poszczególne
typy dzia³alnoœci,

500 lub 501
i 502, 530,
550

– do rozliczenia w przysz³ych okresach. 640

5. Zapisy uzupe³niaj¹ce z tytu³u ksiêgowania w ciê¿ar
kont zespo³u 5 lub 6 zwiêkszeñ produktów w kores-
pondencji z innymi kontami ni¿ konto 490 lub zespo³u
5, 6 i 7 (np. nadwy¿ki inwentaryzacyjne produktów).

760

6. Przeniesienie równowartoœci zmniejszenia stanu pro-
duktów (saldo Wn) na wynik finansowy.

860

288

Zespó³ 4 – „Koszty wed³ug rodzajów i ich rozliczenie”

4



Zespó³ 5 – „Koszty wed³ug typów dzia³alnoœci
i ich rozliczenie”

Konta zespo³u 5 s³u¿¹ do ewidencji i rozliczenia kosztów dzia³alnoœci opera-
cyjnej w uk³adzie wed³ug typów dzia³alnoœci (tzw. uk³adzie kalkulacyjnym).

Na kontach zespo³u 5 nie ksiêguje siê:
1) kosztów finansowych (konto 751),
2) pozosta³ych kosztów operacyjnych (konto 761),
3) kosztów zwi¹zanych z usuwaniem skutków zdarzeñ trudnych do

przewidzenia i niezwi¹zanych z ogólnym ryzykiem dzia³alnoœci,
tj. strat z tytu³u tych zdarzeñ (konto 761),

4) kosztów zwiêkszaj¹cych wartoœæ œrodków trwa³ych w budowie
(inwestycji) oraz œrodków trwa³ych i wartoœci niematerialnych
i prawnych, które s¹ umarzane stopniowo wed³ug tabeli amortyza-
cyjnej (konta 011, 020 lub 080),

5) kosztów dzia³alnoœci finansowanych z ZFŒS i z funduszy celo-
wych (konta 851 i 853).

Ewidencja kosztów w tym uk³adzie umo¿liwia miêdzy innymi:
– wykazanie zwi¹zku kosztów z celem, dla którego zosta³y poniesio-

ne, przez odniesienie kosztów do ka¿dego z prowadzonych typów
dzia³alnoœci i z ewentualnym dalszym podzia³em na rodzaje produk-
tów lub ich grupy oraz miejsca powstania,

– uwzglêdnienie przy rozliczaniu kosztów wystêpuj¹cej produkcji
niezakoñczonej (produkcji w toku i pó³fabrykatów nieobjêtych
wartoœciow¹ ewidencj¹ zapasów),
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– uwidocznienie w rachunku kosztów œwiadczeñ wzajemnych miêdzy
poszczególnymi rodzajami dzia³alnoœci w obrêbie danej jednostki,

– wyodrêbnienie kosztów poszczególnych funkcji zwi¹zanych z za-
sadniczym przedmiotem dzia³alnoœci, np. kosztów zakupu mate-
ria³ów czy kosztów sprzeda¿y produktów,

– wyodrêbnienie kosztów ogólnego zarz¹du,
– ustalenie rzeczywistego kosztu wytworzenia produktów,
– ustalenie udzia³u kosztu wytworzenia sprzedanych produktów

w ca³oœci kosztów uzyskania przychodu ze sprzeda¿y (zarówno
w postaci wyrobów, jak i us³ug).

W jednostkach i samorz¹dowych zak³adach bud¿etowych ewidencja
kosztów w uk³adzie wed³ug typów dzia³alnoœci powinna byæ prowadzo-
na przede wszystkim wtedy, gdy konieczne jest rozliczenie kosztów w za-
kresie dzia³alnoœci:

– nieprodukcyjnej – wed³ug poszczególnych typów dzia³alnoœci,
a w ich ramach wed³ug rzeczowych mierników dzia³alnoœci lub in-
nych przyjêtych przedmiotów kalkulacji,

– produkcyjnej – wed³ug rodzajów dzia³alnoœci produkcyjnej, a w ich
ramach wed³ug zleceñ produkcyjnych lub produktów albo innych
przedmiotów kalkulacji, oraz gdy istnieje potrzeba sporz¹dzenia
kalkulacji poniesionych kosztów wytworzenia produktów (wy-
robów lub us³ug).

Ewidencjê i rozliczanie kosztów na kontach zespo³u 5 powinny wiêc
prowadziæ przede wszystkim te samorz¹dowe zak³ady bud¿etowe, któ-
rych celem jest dzia³alnoœæ produkcyjna wymagaj¹ca kalkulacji kosztów
poszczególnych produktów, lub te zak³ady, które ubiegaj¹ siê o dotacjê
przedmiotow¹ na prowadzon¹ dzia³alnoœæ.

W opisie do zadañ zespo³u 5 planu kont (za³¹cznik nr 3 do „rozpo-
rz¹dzenia”) podano, ¿e zespó³ 5 kont mo¿e byæ wykorzystany do ewidencji
wykonania bud¿etu w uk³adzie zadaniowym. Jednak pamiêtaæ nale¿y, ¿e
sprawozdanie RB-BZ1 z wykonania wydatków bud¿etu pañstwa oraz bud-
¿etu œrodków europejskich w uk³adzie zadaniowym wed³ug wzoru poda-
nego w rozporz¹dzeniu Ministra Finansów z dnia 28 listopada 2011 r.
w sprawie sprawozdawczoœci bud¿etowej w uk³adzie zadaniowym wyma-
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ga prezentacji danych z wykonania bud¿etu zadaniowego w ujêciu kaso-
wym, natomiast ewidencja kosztów w ksiêdze rachunkowej jednostki,
w tym równie¿ w zespole 5 kont, prowadzona jest w ujêciu memoria³o-
wym. Oznacza to, ¿e ewidencja kosztów zespo³u 5 kont mo¿e byæ wyko-
rzystana tylko pomocniczo do rozliczenia wykonania bud¿etu w uk³adzie
zadaniowym.

Na kontach zespo³u 5 ujmuje siê koszty dotycz¹ce wykonywanych
w danym okresie zadañ:

1) dzia³alnoœci podstawowej – konto 500,
2) dzia³alnoœci pomocniczej – konto 530,
3) zarz¹du – konto 550,

a ponadto dokonuje siê porównania kosztu wytworzenia poszczególnych
produktów z wartoœci¹ wyra¿on¹ w cenach ewidencyjnych tych produktów
na koncie 580.

Na stronie Wn kont zespo³u 5 ujmuje siê:

– rozliczone za poœrednictwem konta 490 poniesione koszty rodza-
jowe ujête na kontach 400–409 oraz kontach 410 i 411, to jest
koszty proste, które zwi¹zane s¹ z dzia³alnoœci¹ prowadzon¹ w da-
nym okresie,

– rozliczone koszty z³o¿one przenoszone miêdzy dzia³alnoœciami
z tytu³u œwiadczeñ wzajemnych (w ramach kont zespo³u 5),

– koszty rozliczane w czasie za poœrednictwem konta 640,
– koszty zu¿ycia w³asnych pó³fabrykatów, których zapasy by³y

uprzednio objête ewidencj¹ iloœciowo-wartoœciow¹ na koncie 600,

– wartoœæ nadwy¿ek produkcji w toku (w korespondencji z Ma 240).

Na stronie Ma kont 500 i 530 ksiêguje siê przeniesienie:
– rzeczywistego kosztu wytworzenia produktów gotowych odpo-

wiednio na konta 580, 700 lub na 791, je¿eli po zakoñczeniu wy-
twarzania produktów zalicza siê je do produkcji sprzedanej,

– kosztów dzia³alnoœci podstawowej roz³o¿onych do rozliczenia
w czasie na konto 640,

– wartoœci niedoborów produkcji w toku na Wn konta 240,
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– przychody pó³fabrykatów w jednostkach, które prowadz¹ ich ewi-
dencjê iloœciowo-wartoœciow¹ (Wn konta 600 lub 580).

Zaœ na stronie Ma konta 550 ksiêguje siê przeniesienie w koñcu roku
salda tego konta na Wn 490.

Œwiadczenia wzajemne miêdzy poszczególnymi dzia³alnoœciami rozli-
czanymi na kontach 500, 530 i 550 ksiêguje siê, uznaj¹c jedno, a obci¹¿a-
j¹c drugie spoœród tych kont.

Na koniec okresu konta 500 i 530 mog¹ wykazywaæ saldo Wn, które
w jednostkach nieprowadz¹cych ewidencjê pó³fabrykatów oznacza war-
toœæ produkcji niezakoñczonej, a w jednostkach ewidencjonuj¹cych pó³fa-
brykaty na koncie 600 tylko wartoœæ produkcji w toku.

Produkcjê w toku jednostki mog¹ wyceniaæ w sposób uproszczony, je¿eli
nie zniekszta³ci to stanu aktywów oraz wyniku finansowego jednostki.

Mo¿e to byæ wycena w wysokoœci tylko bezpoœrednich kosztów wy-
tworzenia lub tylko materia³ów bezpoœrednich, a nawet mo¿na ich w ogóle
nie wyceniaæ1.

Do kont 500 i 530 prowadzi siê ewidencjê szczegó³ow¹ w przekrojach
uk³adu pozycji kalkulacyjnych z uwzglêdnieniem warunków produkcji ist-
niej¹cych w danej jednostce, a wiêc technologii oraz organizacji produkcji
i zarz¹dzania.

Ewidencja szczegó³owa musi byæ te¿ dostosowana do przyjêtych zasad
ustalania wartoœci wytworzonych produktów gotowych i produkcji nieza-
koñczonej.

Ustalenia dotycz¹ce ewidencji i rozliczenia kosztów w poszczególnych
jednostkach, a wiêc miêdzy innymi okreœlenie zakresu i stopnia szczegó³o-
woœci danych oraz wykazu przedmiotów i metod kalkulacji, powinny byæ
dokonane przez kierownika jednostki i zawarte w zak³adowej instrukcji
ewidencji i rozliczania kosztów, stanowi¹cej czêœæ sk³adow¹ zak³adowego
planu kont.
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W instrukcji tej powinny byæ okreœlone przede wszystkim:
– rodzaje prowadzonej dzia³alnoœci zarówno podstawowej, jak i po-

mocniczej,
– przedmioty kalkulacji, do których bêd¹ odnoszone koszty,
– miejsca powstania lub funkcje, w których ponoszone s¹ koszty

wspólne dla kilku przedmiotów kalkulacji,
– kryteria rozliczania wspólnych kosztów produkcji (zwanych wy-

dzia³owymi) na poszczególne przedmioty (jednostki) kalkulacji,
– kryteria rozliczania kosztów i zasady wyceny produktów dzia³alno-

œci pomocniczej przekazywanych na rzecz dzia³alnoœci podstawowej
lub do innych wydzia³ów dzia³alnoœci pomocniczej albo sprzedawa-
nych,

– komórki organizacyjne lub stanowiska albo funkcje, których kosz-
ty zaliczone bêd¹ do kosztów zarz¹du, obejmuj¹cych koszty ogól-
noadministracyjne i koszty ogólnego zarz¹du,

– tytu³y kosztów rozliczanych w czasie oraz okres i kryteria ich rozli-
czania,

– tytu³y tworzenia rezerw na koszty przysz³ych okresów,
– zasady rozliczania kosztów zakupu materia³ów.

Okreœlaj¹c stopieñ szczegó³owoœci ewidencji i rozliczania kosztów,
nale¿y braæ pod uwagê pracoch³onnoœæ poszczególnych rozwi¹zañ
i ograniczyæ do szczebla gospodarczo uzasadnionego.

Samorz¹dowe zak³ady bud¿etowe, prowadz¹ce rozwiniêt¹ dzia³alnoœæ
produkcyjn¹, przy opracowywaniu zak³adowych zasad ewidencji i rozli-
czania kosztów mog¹ korzystaæ z propozycji szczegó³owych rozwi¹zañ za-
wartych we wzorcowych planach kont dla poszczególnych bran¿2.

Przy ewidencji i rozliczaniu kosztów dzia³alnoœci w uk³adzie wed³ug
typów dzia³alnoœci nale¿y przestrzegaæ nastêpuj¹cych zasad:

– koszty poniesione w okresie i dotycz¹ce dzia³alnoœci tego okresu
ksiêguje siê bezpoœrednio na kontach w³aœciwych dla poszcze-
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gólnych typów dzia³alnoœci z podzia³em na poszczególne rodzaje
produktów dzia³alnoœci podstawowej i pomocniczej,

– z rozliczanych w czasie kosztów poniesionych w poprzednich
okresach przeksiêgowuje siê na koszty poszczególnych typów
dzia³alnoœci odpowiedni¹ do ustaleñ czêœæ, która zaliczana jest
do kosztów wytworzenia danego okresu,

– rezerwy na koszty przysz³ych okresów ksiêguje siê w ciê¿ar kosztów
wytworzenia tej dzia³alnoœci, z któr¹ maj¹ byæ one zwi¹zane,

– na koniec okresu sprawozdawczego najpierw rozlicza siê:
a) œwiadczenia wzajemne miêdzy wydzia³ami dzia³alnoœci pomoc-

niczej, a nastêpnie œwiadczenia dzia³alnoœci pomocniczej na
rzecz innych dzia³alnoœci jednostki,

b) wartoœæ produkcji niezakoñczonej ustala siê, przyjmuj¹c okreœ-
lone w „ustawie” zasady jej wyceny (art. 28 ust. 3),

c) koszt wytworzenia produkcji zakoñczonej przeksiêgowuje siê
odpowiednio na konto 580 „Rozliczenie kosztów dzia³alnoœci”
lub wprost na konto 600 (w zale¿noœci od tego, w jakiej wartoœci
s¹ ewidencjonowane zapasy), wzglêdnie na konto 700 (jeœli
produkty zosta³y sprzedane z pominiêciem magazynu lub przy-
jêto zasadê, ¿e pe³n¹ wartoœæ produkcji zakoñczonej zalicza siê
bie¿¹co do kosztów wytworzenia sprzedanych produktów),

– koszty zarz¹du (koszty ogólnoadministracyjne i ogólnozak³adowe)
przenosi siê na konto 490,

– nadwy¿kê kosztów poniesionych na produkcjê zaniechan¹ nad
wartoœci¹ odzysków przenosi siê na pozosta³e koszty operacyjne
(konto 761).

Na koniec roku mog¹ wystêpowaæ salda Wn tylko na kontach 500 i 530
i wyra¿aj¹ one:

a) produkcjê niezakoñczon¹ – w jednostkach, które pó³fabrykaty
ewidencjonuj¹ na koncie 600,

b) produkcjê w toku – w jednostkach, które nie wyodrêbniaj¹
w ewidencji wartoœci pó³fabrykatów.
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Konto 500
„Koszty dzia³alnoœci podstawowej”

Konto 500 „Koszty dzia³alnoœci podstawowej”

Konto 500 s³u¿y do ewidencji kosztów dzia³alnoœci podstawowej, do której
zalicza siê poszczególne typy dzia³alnoœci stanowi¹ce zasadniczy przed-
miot dzia³ania, zgodny z celem utworzenia jednostki. Mo¿e to wiêc byæ:
dzia³alnoœæ us³ugowa, wytwarzanie wyrobów lub dzia³alnoœæ handlowa.

W samorz¹dowych zak³adach bud¿etowych produkcyjnych i us³ugo-
wych na koncie 500 ewidencjonuje siê koszty sk³adaj¹ce siê na koszt wy-
tworzenia3 wyrobów lub us³ug oraz koszty sprzeda¿y.

Na stronie Wn konta 500 ksiêguje siê w szczególnoœci:
– poniesione koszty dotycz¹ce prowadzonej w okresie dzia³alnoœci,
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œrednich, koszty pozyskania i przetworzenia zwi¹zane bezpoœrednio z produkcj¹ i inne
koszty poniesione w zwi¹zku z doprowadzeniem produktu do postaci i miejsca, w jakich siê
znajduje w dniu wyceny. Do uzasadnionej, odpowiedniej do okresu wytwarzania produktu,
czêœci kosztów poœrednich zalicza siê zmienne poœrednie koszty produkcji oraz tê czêœæ
sta³ych, poœrednich kosztów produkcji, które odpowiadaj¹ poziomowi tych kosztów przy
normalnym wykorzystaniu zdolnoœci produkcyjnych. Za normalny poziom wykorzystania
zdolnoœci produkcyjnych uznaje siê przeciêtn¹, zgodn¹ z oczekiwaniami w typowych wa-
runkach, wielkoœæ produkcji za dan¹ liczbê okresów lub sezonów, przy uwzglêdnieniu
planowych remontów. Je¿eli nie jest mo¿liwe ustalenie kosztu wytworzenia produktu, jego
wyceny dokonuje siê wed³ug ceny sprzeda¿y netto takiego samego lub podobnego
produktu, pomniejszonej o przeciêtnie osi¹gany przy sprzeda¿y produktów zysk brutto ze
sprzeda¿y, a w przypadku produktu w toku – tak¿e z uwzglêdnieniem stopnia jego przetwo-
rzenia.
Do kosztów wytworzenia produktu nie zalicza siê kosztów:
1) bêd¹cych konsekwencj¹ niewykorzystanych zdolnoœci produkcyjnych i strat produkcyjnych,
2) ogólnego zarz¹du, które nie s¹ zwi¹zane z doprowadzaniem produktu do postaci i miej-
sca, w jakich siê znajduje na dzieñ wyceny,
3) magazynowania wyrobów gotowych i pó³produktów, chyba ¿e poniesienie tych kosztów
jest niezbêdne w procesie produkcji,
4) kosztów sprzeda¿y produktów.
Koszty te wp³ywaj¹ na wynik finansowy okresu sprawozdawczego, w którym zosta³y po-
niesione (art. 28 ust. 3 „ustawy”).



– zaliczenie do kosztów dzia³alnoœci podstawowej danego okresu
kosztów rozliczanych w czasie, które poniesiono w okresach po-
przednich (rozliczeñ miêdzyokresowych czynnych),

– utworzenie rezerw w ciê¿ar kosztów dzia³alnoœci danego okresu
na koszty, które planuje siê ponieœæ w przysz³ych okresach (rozli-
czenia miêdzyokresowe bierne),

– wartoœæ w³asnych pó³fabrykatów (uprzednio aktywowanych jako
zapasy), które zu¿yto do w³asnej dzia³alnoœci produkcyjnej (z kon-
ta 600),

– wartoœæ œwiadczeñ dzia³alnoœci pomocniczej na rzecz dzia³alnoœci
podstawowej (z konta 530).

Na stronie Ma konta 500 ksiêguje siê w szczególnoœci:
– przeniesienie kosztu wytworzenia produktów gotowych i pó³fabry-

katów (aktywowanych jako zapasy lub sprzedanych) oraz zakoñ-
czonych us³ug na konto 580 „Rozliczenie kosztów dzia³alnoœci”
albo 600 „Produkty gotowe i pó³fabrykaty” lub te¿ bezpoœrednio
na konto 700 „Sprzeda¿ produktów” lub 791,

– zmniejszenie kosztów rozliczanych o wartoœæ przyjêtych do maga-
zynu lub sprzedanych odpadków u¿ytkowych (Wn konto 490),

– nadwy¿ki kosztów zaniechanej produkcji nad odzyskami (Wn 761),

– przeniesienie poniesionych kosztów sprzeda¿y na konto 490, gdy¿
koszty te obci¹¿aj¹ wynik finansowy okresu, w którym zosta³y po-
niesione.

Saldo konta 500 na koniec okresu wykazuje wartoœæ produkcji niezakoñ-
czonej lub produkcji w toku i mo¿e wyst¹piæ tylko w jednostkach zajmu-
j¹cych siê dzia³alnoœci¹ produkcyjn¹ (wyrobów lub us³ug).

Produkcjê niezakoñczon¹ wycenia siê (zgodnie z zasadami okreœlo-
nymi w art. 28 ust. 3 „ustawy”) wed³ug kosztu wytworzenia lub, je¿eli nie
jest mo¿liwe ustalenie tego kosztu, wed³ug ceny sprzeda¿y netto4 takiego
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samego albo podobnego produktu, pomniejszonej o przeciêtnie osi¹gany
przy sprzeda¿y produktów zysk brutto ze sprzeda¿y, z uwzglêdnieniem
stopnia przetworzenia poszczególnych produktów.

Przy wycenie produkcji w toku dopuszczalne s¹ te¿ pewne uproszcze-
nia, o ile nie zniekszta³c¹ one istotnie wartoœci stanu aktywów i wyniku fi-
nansowego. Produkcjê w toku o przewidywanym czasie wykonywania nie
d³u¿szym ni¿ 3 miesi¹ce mo¿na wyceniaæ w wysokoœci bezpoœrednich kosz-
tów wytwarzania lub tylko materia³ów bezpoœrednich b¹dŸ nie wyceniaæ ich
w ogóle (art. 34 ust. 1 „ustawy”).

Koszty dzia³alnoœci produkcyjnej mo¿na wyodrêbniaæ dla ka¿dej z form
tej dzia³alnoœci, a wiêc oddzielnie koszty dotycz¹ce produkcji wyrobów,
a oddzielnie zwi¹zane z wykonywaniem us³ug.

Mo¿na zatem w zak³adowym planie kont ustaliæ, ¿e zamiast konta 500
prowadzone bêd¹ konta np.:

501 – „Koszty produkcji wyrobów”,

502 – „Koszty wykonywania us³ug”,

504 – „Koszty sprzeda¿y”.

Zasady ewidencji na tych kontach s¹ takie same jak na koncie 500.

Do konta 500 lub kont wydzielonych z konta 500, obejmuj¹cych
poszczególne zakresy dzia³alnoœci podstawowej, nale¿y prowadziæ ewi-
dencjê analityczn¹, uwzglêdniaj¹c¹ potrzeby kalkulacji kosztów, ustalenia
wyniku dzia³alnoœci i sprawozdawczoœci ka¿dego typu lub zakresu
dzia³ania. Szczególne znaczenie ma prowadzenie odrêbnego konta 504
„Koszty sprzeda¿y” wydzielanego z konta 500. Koszty ewidencjonowane
na koncie 504 podobnie jak na koncie 550 s¹ kosztami okresu i podlegaj¹
na koniec roku przeksiêgowaniu na stronê Wn konta 490, natomiast pozo-
sta³e koszty ewidencjonowane na kontach 500 (501 lub 502) bêd¹ kosz-
tami produktów albo us³ug, co w istotny sposób uproœci kalkulacjê kosztów
wyrobów gotowych lub us³ug.
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Ewidencja analityczna do konta 501 „Koszty produkcji wyrobów”
i do konta 502 „Koszty wykonywania us³ug” powinna umo¿liwiæ:

1) ustalenie kosztu wytworzenia produktów gotowych i pó³fabrykatów,
2) uzyskanie danych dostosowanych do odpowiednich metod kalku-

lacji kosztu wytworzenia okreœlonych wyrobów czy us³ug lub ich
grup,

3) kontrolê kosztów wed³ug miejsc ich powstania,
4) analizê czynników wp³ywaj¹cych na kszta³towanie wielkoœci kosz-

tów poszczególnych produktów z uwzglêdnieniem miejsc ich po-
wstania,

5) ustalenie jednostek, którym przekazano produkty niezakoñczone do
obróbki obcej z podaniem rodzaju, iloœci i wartoœci tych produktów.

Do celów kalkulacji kosztu wytworzenia prowadzi siê szczegó³ow¹
ewidencjê kosztów produkcji z podzia³em na pozycje kalkulacyjne okreœ-
lone w zak³adowym planie kont.

Przy produkcji jednorodnej ca³oœæ kosztów produkcji mo¿na ewiden-
cjonowaæ, dziel¹c je tylko na dwie grupy:

– koszty zu¿ycia materia³ów,
– koszty przerobu.

Koszty produkcji ró¿norodnej zaleca siê ujmowaæ wed³ug pozycji kal-
kulacyjnych, wyodrêbniaj¹c:

– materia³y bezpoœrednie,
– wynagrodzenia bezpoœrednie wraz z narzutami i odpisami,
– us³ugi obce,
– inne koszty bezpoœrednie,
– koszty poœrednie produkcji.

Do poœrednich kosztów produkcji (zwanych kosztami wydzia³owymi)
zalicza siê te koszty, których na podstawie odpowiednich dokumentów nie
mo¿na odnieœæ wprost do poszczególnych przedmiotów kalkulacji i wobec
tego najpierw ewidencjonuje siê je w przekrojach miejsc ich powstania lub
zakresów dzia³ania (np. koszty braków), a nastêpnie rozlicza na poszcze-
gólne przedmioty kalkulacji.
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Do kosztów wydzia³owych zalicza siê przede wszystkim:
– koszty utrzymania i remontów urz¹dzeñ i pomieszczeñ produkcyj-

nych oraz amortyzacji œrodków trwa³ych zu¿ywanych w tych wy-
dzia³ach,

– koszty zu¿ycia wody, energii do ogrzania i oœwietlenia pomieszczeñ
produkcyjnych,

– koszty kierownictwa i obs³ugi poszczególnych komórek produk-
cyjnych,

– koszty nadzoru i kontroli technicznej.

Przy ustalaniu jednostkowych kosztów ró¿norodnej produkcji stosuje
siê na ogó³ kalkulacjê doliczeniow¹. Metoda ta polega na tym, ¿e koszty
proste (materia³y, wynagrodzenia z narzutami i odpisami, us³ugi obce i inne
koszty bezpoœrednie) odnosi siê bezpoœrednio na poszczególne przedmioty
kalkulacji na podstawie dokumentów Ÿród³owych lub ich zestawieñ albo
na podstawie okresowych rozdzielników kosztów bezpoœrednich, nato-
miast koszty poœrednie produkcji rozlicza siê na poszczególne przedmioty
kalkulacji na podstawie ustalonych w jednostce kluczy podzia³ów (wspól-
nych dla ca³oœci kosztów wydzia³owych lub odrêbnych dla poszczegól-
nych grup tych kosztów – np. maszynogodziny dla kosztów remontów,
konserwacji i amortyzacji, a robocizna bezpoœrednia dla pozosta³ych kosz-
tów).

W przypadku przyjêcia za podstawê podzia³u kosztów wspólnych pro-
porcji wynikaj¹cych z noœników iloœciowych konieczne s¹ dodatkowe in-
formacje iloœciowe o tych noœnikach.

Zakres kosztów produkcji zaliczanych do poœrednich oraz sposób i kry-
teria ich rozliczania na poszczególne jednostki kalkulacyjne nale¿y okreœ-
liæ w zak³adowej instrukcji ewidencji i rozliczania kosztów.

Wykazy typowych zapisów na stronie Wn i Ma opracowano do kont
proponowanych do ewidencji kosztów poszczególnych rodzajów dzia³al-
noœci podstawowej.
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Typowe zapisy strony Wn konta 501
„Koszty produkcji wyrobów”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zaliczenie kosztów poniesionych w okresie. 490

2. Rozliczenie kosztów poniesionych w poprzednich
okresach, a dotycz¹cych produkcji bie¿¹cego okresu.

640

3. Zaliczenie w ciê¿ar kosztów dzia³alnoœci danego
okresu rezerwy na koszty planowane do poniesienia
w przysz³ych okresach.

640

4. Zu¿ycie pó³fabrykatów w³asnej produkcji pobranych
z zapasów uprzednio ujêtych w ewidencji.

600

5. Œwiadczenia dzia³alnoœci pomocniczej. 530

6. Koszty wykonania us³ug w³asnej dzia³alnoœci. 502

Typowe zapisy strony Ma konta 501
„Koszty produkcji wyrobów”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeniesienie kosztu wytworzenia wyrobów gotowych
i pó³fabrykatów ujmowanych w magazynie:

– w cenach ewidencyjnych, 580

– w cenach opartych na rzeczywistych kosztach. 600

2. Koszt wytworzenia wyrobów gotowych i pó³fabry-
katów:

– przekazanych bezpoœrednio z produkcji do sprzeda-
¿y oraz us³ug zakoñczonych,

700

– przekazanych do w³asnej wyodrêbnionej dzia³al-
noœci* (funduszy celowych i ZFŒS lub œrodków
trwa³ych w budowie).

791

3. Wyroby przekazane na rzecz innej w³asnej dzia³al-
noœci operacyjnej:
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

– us³ugowej, 502

– kosztów sprzeda¿y, 504

– pomocniczej, 530

– ogólnozak³adowej. 550

4. Wartoœæ odpadów u¿ytkowych przekazanych do ma-
gazynu lub do sprzeda¿y (równoleg³y zapis Wn 310,
Ma 760 lub Ma 401).

490

* Równowartoœæ œwiadczeñ na rzecz w³asnej wyodrêbnionej finansowo dzia³alnoœci podlega refundacji
ze œrodków na tê dzia³alnoœæ. Gdy jednostka nie stosuje kont 790 i 791, ksiêgowanie jak w operacji 4
i równoleg³e ksiêgowanie 760 Ma w korespondencji odpowiednio z kontem 080, 851, 853. Odrêbn¹
operacj¹ jest refundacja œrodków z funduszu specjalnego i funduszy celowych.

Typowe zapisy strony Wn konta 502
„Koszty wykonywania us³ug”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zaliczenie kosztów prostych poniesionych w okresie. 490

2. Rozliczenie kosztów poniesionych w poprzednich
okresach w czêœci dotycz¹cej dzia³alnoœci us³ugowej
bie¿¹cego okresu.

640

3. Utworzenie rezerwy na koszty przysz³ych okresów. 640

4. Wykorzystane œwiadczenia w³asnej dzia³alnoœci po-
mocniczej na rzecz dzia³alnoœci us³ugowej.

530

5. Koszt wytworzenia w³asnych wyrobów zu¿ytych do
w³asnej dzia³alnoœci us³ugowej.

501

Typowe zapisy strony Ma konta 502
„Koszty wykonywania us³ug”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeniesienie kosztu wytworzenia us³ug:
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

– sprzedanych, 700

– œwiadczonych na rzecz w³asnej wyodrêbnionej dzia-
³alnoœci* funduszy celowych lub ZFŒS oraz œrodków
trwa³ych w budowie.

791

2. Przeniesienie wartoœci us³ug zakoñczonych, lecz nie-
sprzedanych.

600

3. Wartoœæ odpadów u¿ytkowych przekazanych do ma-
gazynu lub sprzeda¿y (równoleg³y zapis Wn 310 lub
761 Ma 401).

490

4. Us³ugi wykonane na rzecz w³asnej dzia³alnoœci opera-
cyjnej:

– produkcji wyrobów, 501

– kosztów sprzeda¿y, 504

– dzia³alnoœci pomocniczej, 530

– kosztów ogólnozak³adowych. 550
* Równowartoœæ œwiadczeñ na rzecz w³asnej dzia³alnoœci finansowo wyodrêbnionej podlega refundacji
ze œrodków na tê dzia³alnoœæ.

Typowe zapisy strony Wn konta 504
„Koszty sprzeda¿y”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Naliczone w okresie koszty zwi¹zane ze sprzeda¿¹
produktów.

490

2. Rozliczenie kosztów poniesionych w poprzednich
okresach, a dotycz¹cych kosztów sprzeda¿y bie¿¹cego
okresu.

640

3. Œwiadczenia w³asnej dzia³alnoœci pomocniczej. 530

4. Zu¿yte wyroby w³asnej dzia³alnoœci podstawowej. 501

5. Us³ugi w³asnej dzia³alnoœci podstawowej. 502
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Typowe zapisy strony Ma konta 504
„Koszty sprzeda¿y”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeniesienie w koñcu roku salda kosztów sprzeda¿y
obci¹¿aj¹cych wynik finansowy.

490

Konto 530
„Koszty dzia³alnoœci pomocniczej”

Konto 530 „Koszty dzia³alnoœci pomocniczej”

Konto 530 s³u¿y do ewidencji kosztów produkcji wydzielonych organiza-
cyjnie wydzia³ów pomocniczych utworzonych g³ównie w celu œwiadcze-
nia us³ug i wytwarzania produktów uzupe³niaj¹cych dla podstawowej i wy-
odrêbnionej dzia³alnoœci jednostki, a tak¿e w celu sprzeda¿y zewnêtrznym
odbiorcom.

Prowadzenie wydzia³ów pomocniczych jest zasadne, jeœli:
– istniej¹ mo¿liwoœci organizacyjnego wyodrêbnienia wydzia³ów,
– istniej¹ podstawy dla prawid³owego ustalenia przedmiotu oraz roz-

miaru œwiadczeñ w oparciu o sprawdzalne wielkoœci rzeczowe,
– uzasadniaj¹ to rozmiary œwiadczeñ oraz wysokoœæ ponoszonych

na ten cel kosztów,
– jest ekonomicznie uzasadnione wyodrêbnienie kosztów i rozlicza-

nie wartoœci œwiadczeñ na rzecz poszczególnych odbiorców zarów-
no wewnêtrznych, jak i zewnêtrznych korzystaj¹cych z tych œwiad-
czeñ.

Jeœli natomiast rozmiary tej dzia³alnoœci s¹ stosunkowo nieznaczne lub
nie mo¿na dok³adnie okreœliæ iloœci œwiadczeñ wykonywanych dla po-
szczególnych dzia³alnoœci wyodrêbnionych w rachunku kosztów, a szczegól-
nie gdyby nak³ady zwi¹zane z takim ustaleniem i szczegó³owym rozlicze-
niem kosztów by³y niewspó³mierne do korzyœci wynikaj¹cych z pog³êbionej
szczegó³owoœci rozliczenia kosztów, to koszty œwiadczeñ wewnêtrznych
dzia³alnoœci pomocniczej nale¿y zaliczyæ do ogólnozak³adowych i ewiden-
cjonowaæ na koncie 550 „Koszty zarz¹du”.
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W postaci wydzielonych zak³adów pomocniczych prowadzi siê najczê-
œciej wewnêtrzne us³ugi budowlane i transportowe, w³asne ciep³ownie lub
produkcjê materia³ów pomocniczych i opakowañ.

Us³ugi i wyroby wykonane w ramach dzia³alnoœci pomocniczej mog¹
byæ te¿ sprzedawane zewnêtrznym odbiorcom.

Na koncie 530 ujmuje siê koszt wytworzenia produktów dzia³alnoœci
pomocniczej oraz ich rozliczenie.

Na stronie Wn konta 530 ksiêguje siê w szczególnoœci:
– naliczenie kosztów poniesionych w okresie,
– rozliczenie kosztów poniesionych w poprzednich okresach, a doty-

cz¹cych dzia³alnoœci bie¿¹cego okresu,
– utworzenie rezerw na koszty przysz³ych okresów,
– koszty œwiadczeñ wewnêtrznych innych wyodrêbnionych dzia³al-

noœci.

Na stronie Ma konta 530 wyksiêgowuje siê miêdzy innymi koszty wy-
tworzenia dotycz¹ce:

– œwiadczeñ wydzia³ów pomocniczych na rzecz w³asnej dzia³alnoœci
podstawowej lub ogólnozak³adowej oraz innych wydzia³ów dzia-
³alnoœci pomocniczej,

– us³ug i wyrobów sprzedanych zewnêtrznym odbiorcom lub wyko-
nanych dla dzia³alnoœci finansowanej z funduszy celowych oraz na
rzecz œrodków trwa³ych w budowie (inwestycji),

– wyrobów przyjêtych na magazyn oraz wartoœæ odpadków u¿ytko-
wych przyjêtych do magazynu materia³ów lub sprzedanych.

Gdy w jednostce wyodrêbni siê kilka wydzia³ów dzia³alnoœci pomocni-
czej, to zamiast jednego konta 530 mo¿na w zak³adowym planie kont prze-
widzieæ prowadzenie odrêbnych kont dla ka¿dego wydzia³u, np. konto:

531 – „Wydzia³ transportu”,

532 – „Wydzia³ remontowo-budowlany”,

533 – „Kot³ownia”

i inne.

304

Zespó³ 5 – „Koszty wed³ug typów dzia³alnoœci i ich rozliczenie”

5



Jeœli dla dzia³alnoœci pomocniczej prowadzi siê tylko jedno konto 530,
nale¿y w ewidencji szczegó³owej wydzieliæ koszty ka¿dego wydzia³u po-
mocniczego, a w tych ramach wed³ug pozycji kalkulacyjnych z ewentual-
nym uwzglêdnieniem poszczególnych przedmiotów kalkulacji.

Koszty dzia³alnoœci pomocniczej rozlicza siê na dzia³alnoœæ podsta-
wow¹ i ogólnozak³adow¹, a tak¿e na rzecz innego wydzia³u pomocniczego
oraz na sprzedane albo przyjête do magazynu produkty wed³ug zasad i me-
tod dostosowanych do przedmiotu dzia³alnoœci.

W wydzia³ach, które wytwarzaj¹ jeden produkt (np. energiê) czy jeden
rodzaj us³ug wymiernych iloœciowo (w jednostkach naturalnych lub
umownych), najpierw ustala siê koszt przypadaj¹cy na jednostkê œwiad-
czeñ, a nastêpnie rozlicza na odbiorców, mno¿¹c koszt jednostkowy przez
iloœæ jednostek wykorzystanych œwiadczeñ.

Przy dzia³alnoœci pomocniczej bardziej zró¿nicowanej koszty œwiad-
czeñ dla poszczególnych odbiorców ustala siê wed³ug zasad kalkulacji zle-
ceniowej, gromadz¹c w ewidencji koszty w przekroju poszczególnych
przedmiotów œwiadczeñ (np. w wydziale remontowo-budowlanym).

W wypadkach uzasadnionych wielkoœci¹ lub organizacj¹ produkcji,
przy rozliczaniu kosztów ró¿norodnej produkcji pomocniczej na poszcze-
gólnych odbiorców œwiadczeñ, mog¹ te¿ byæ stosowane pewne uproszcze-
nia, na przyk³ad:

1) bezpoœrednio na poszczególne zlecenia odnosi siê tylko koszty
materia³ów bezpoœrednich, a pozosta³e koszty rozlicza siê na po-
szczególne zlecenia proporcjonalnie do zu¿ytych na nie iloœci lub
wartoœci przyjêtych za noœnik mierników (np. roboczogodzin, ma-
szynogodzin, wartoœci materia³ów bezpoœrednich),

2) kosztami materia³ów zu¿ytych przy wykonywaniu okreœlonego zle-
cenia (np. zu¿ywanych przy remontach) obci¹¿a siê od razu tê us³ugê,
natomiast pozosta³e koszty rozlicza siê na korzystaj¹cych ze œwiad-
czeñ w proporcji do przepracowanego dla nich czasu pracy.

W przypadku prowadzenia kilku wydzia³ów pomocniczych korzysta-
j¹cych przy tym z wzajemnych œwiadczeñ najpierw rozlicza siê œwiadcze-
nia wzajemne miêdzy tymi wydzia³ami. Do rozliczeñ tych konieczne jest:
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– ustalenie sta³ej kolejnoœci rozliczania wydzia³ów – maj¹c przy tym
na uwadze, aby w pierwszej kolejnoœci rozliczaæ ten wydzia³, który
œwiadczy us³ugi na rzecz wszystkich lub wiêkszoœci pozosta³ych,
a w dalszej kolejnoœci rozliczaæ te wydzia³y, które wcale lub w nie-
wielkim wymiarze œwiadcz¹ us³ugi na rzecz wydzia³ów ju¿ uprzed-
nio rozliczanych, zak³adaj¹c, ¿e nie dokonuje siê rozliczeñ po-
wrotnych na rzecz wydzia³ów ju¿ rozliczonych,

– wskazanie wydzia³u, którego œwiadczenia wycenia siê wed³ug
kosztów planowych, co umo¿liwia wycenê œwiadczeñ powrotnych
lub przyjêcie zasady, ¿e wszystkie œwiadczenia wzajemne rozlicza
siê, stosuj¹c planowany koszt wytworzenia, a ewentualne ró¿nice
odnosi siê na dobro lub w ciê¿ar konta 550.

Po rozliczeniu œwiadczeñ wzajemnych miêdzy dzia³alnoœciami (ujmo-
wanych jako obroty wewnêtrzne konta 530 lub miêdzy wydzielonymi
kontami z konta 530) ustala siê koszt wytworzenia dzia³alnoœci pomoc-
niczej na rzecz dzia³alnoœci podstawowej i ogólnozak³adowej oraz dla pro-
duktów sprzedanych oraz dla dzia³alnoœci finansowo wyodrêbnionej lub
przyjêtych na stan.

Saldo konta 530 na koniec miesi¹ca wyra¿a stan produkcji w toku, której
wartoœæ ustala siê wed³ug zasad podanych w art. 28 ust. 3 „ustawy”.

Typowe zapisy strony Wn konta 530
„Koszty dzia³alnoœci pomocniczej”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Rozliczenie kosztów prostych poniesionych w okresie
na dzia³alnoœæ poszczególnych wydzia³ów pomocni-
czych.

490

2. Rozliczenie kosztów poniesionych w poprzednich okre-
sach, a dotycz¹cych tej dzia³alnoœci bie¿¹cego okresu.

640

3. Zaliczenie w ciê¿ar kosztów dzia³alnoœci danego okre-
su rezerwy na koszty planowane do poniesienia
w przysz³ych okresach.

640
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

4. Œwiadczenia wzajemne przyjête od innych wydzia³ów
pomocniczych.

530

5. Przekazane z dzia³alnoœci podstawowej:

– wyroby, 501

– us³ugi. 502

6. Ró¿nice wynikaj¹ce z wyceny œwiadczeñ wzajemnych
miêdzy wydzia³ami pomocniczymi w wysokoœci pla-
nowanego kosztu wytworzenia a póŸniej ustalonym
rzeczywistym kosztem poszczególnych wydzia³ów.

550

Typowe zapisy strony Ma konta 530
„Koszty dzia³alnoœci pomocniczej”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Œwiadczenia na rzecz innych wydzia³ów pomocni-
czych.

530

2. Œwiadczenia na rzecz dzia³alnoœci podstawowej. 500 lub 501,
502, 504

3. Œwiadczenia na rzecz dzia³alnoœci ogólnozak³adowej. 550

4. Przewy¿ka kosztów rzeczywistych nad planowanymi
kosztami œwiadczeñ wzajemnych wydzia³ów pomoc-
niczych.

550

5. Œwiadczenia dzia³alnoœci pomocniczej dotycz¹ce
kosztów przysz³ych okresów.

640

6. Œwiadczenia dzia³alnoœci pomocniczej zwi¹zane z usu-
waniem skutków wydarzeñ losowych.

761

7. Sprzeda¿ produktów dzia³alnoœci pomocniczej i œwiad-
czenia na rzecz w³asnej wyodrêbnionej dzia³alnoœci*

(ZFŒS i funduszy celowych oraz œrodków trwa³ych
w budowie).

790
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

8. Rozliczenie kosztu wytworzenia wyrobów gotowych
i pó³fabrykatów przyjêtych jako zapasy do magazynu.

580, 600

9. Wartoœæ odpadków u¿ytkowych przyjêtych do maga-
zynu lub sprzedanych (zapis równoleg³y Wn 310 lub
760 Ma 401).

490

* Równowartoœæ œwiadczeñ na rzecz w³asnej wyodrêbnionej finansowo dzia³alnoœci podlega refundacji
ze œrodków na tê dzia³alnoœæ. Alternatywny sposób ewidencji za poœrednictwem konta 791.

Konto 550
„Koszty zarz¹du”

Konto 550 „Koszty zarz¹du”

Konto 550 s³u¿y do ewidencji kosztów utrzymania zarz¹du jednostki oraz
jej obs³ugi jako ca³oœci, a wiêc dzia³alnoœci polegaj¹cej na organizowaniu,
koordynowaniu, nadzorowaniu i kontrolowaniu ca³okszta³tu dzia³alnoœci
jednostki, jednak¿e z wy³¹czeniem kosztów finansowych oraz pozosta³ych
kosztów operacyjnych podlegaj¹cych ewidencji na Wn 751 oraz 761.

Do kosztów zarz¹du zalicza siê przede wszystkim koszty zwi¹zane
z utrzymaniem:

1) komórek organizacyjnie zaliczonych do zarz¹du jednostki, a wiêc
jej kierownictwa i s³u¿b ogólnej obs³ugi, takich jak: obs³uga ka-
drowa, zaopatrzenia, zbytu, finansowo-ksiêgowa itp.,

2) komórek niezaliczonych do zarz¹du, ale równie¿ dzia³aj¹cych
na rzecz ca³ej jednostki, takich jak: magazyny centralne, ochrona
mienia, stra¿ przeciwpo¿arowa, s³u¿by porz¹dkowe, s³u¿by dba-
j¹ce o bezpieczeñstwo pracy, transport ogólnozak³adowy itp., oraz
koszty komórek dzia³alnoœci pomocniczej, je¿eli nie jest zasadne
ich wydzielanie i ewidencjonowanie na koncie 530.

Do kosztów ogólnozak³adowych zalicza siê równie¿ wszelkie op³aty
i podatki zwi¹zane z funkcjonowaniem jednostki jako ca³oœci (np. op³aty
za: utrzymanie czystoœci, us³ugi bankowe, ubezpieczenia maj¹tkowe,
op³aty lokalne i administracyjne, koszty opracowania danych do za³o¿eñ
inwestycyjnych itp.).
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Koszty zarz¹du nie s¹ rozliczane na noœniki kosztów i nie wchodz¹
w sk³ad kosztu wytworzenia produktów.

Poniesione w roku obrotowym koszty zarz¹du odnosi siê w ca³oœci
na stronê Wn konta 490 jako czêœæ kosztów uzyskania przychodów ze
sprzeda¿y.

Na stronie Wn konta 550 ksiêguje siê naliczone koszty zarz¹du, zarów-
no proste, jak i z³o¿one, zu¿yte w³asne wyroby i us³ugi, zarówno dzia³al-
noœci podstawowej, jak i pomocniczej, a na stronie Ma ich zmniejszenia
i przeksiêgowania.

Saldo konta 550 w koñcu roku przenosi siê na konto 490.

Do konta 550 mo¿e byæ prowadzona ewidencja szczegó³owa umo¿li-
wiaj¹ca okreœlenie rodzaju i wielkoœci kosztów poszczególnych komórek
lub funkcji w celu dostarczenia danych do analizy i kontroli czynników
wp³ywaj¹cych na wielkoœæ kosztów zarz¹du jednostk¹.

Do konta 550 mo¿e byæ prowadzona ewidencja szczegó³owa umo¿li-
wiaj¹ca ustalenie miejsca powstania i struktury kosztów zarz¹du pozwala-
j¹cej na analizê ich rodzajów i wielkoœci.

Konto 550 nie mo¿e wykazywaæ salda na koniec roku.

Typowe zapisy strony Wn konta 550
„Koszty zarz¹du”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Rozliczenie kosztów prostych poniesionych w okresie. 490

2. Zu¿yte wyroby i us³ugi wytworzone w dzia³alnoœci
produkcyjnej.

501, 502

3. Œwiadczenia wydzia³ów pomocniczych. 530

4. Przewy¿ka kosztów rzeczywistych nad planowanymi
kosztami œwiadczeñ wzajemnych wydzia³ów dzia³al-
noœci pomocniczej.

530
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Typowe zapisy strony Ma konta 550
„Koszty zarz¹du”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Koszty wytworzenia wykonanych w ramach dzia³al-
noœci ogólnozak³adowej:

– sprzedanych us³ug, 700

– œwiadczeñ na rzecz w³asnej wyodrêbnionej dzia³al-
noœci*.

791

2. Przewy¿ka kosztów planowanych nad kosztami rze-
czywistymi rozliczonych œwiadczeñ wzajemnych wy-
dzia³ów dzia³alnoœci pomocniczej.

530

3. Przeniesienie salda na koniec roku. 490
* Równowartoœæ œwiadczeñ na rzecz w³asnej wyodrêbnionej finansowo dzia³alnoœci podlega refundacji
ze œrodków na tê dzia³alnoœæ.

Konto 580
„Rozliczenie kosztów dzia³alnoœci”

Konto 580 „Rozliczenie kosztów dzia³alnoœci”

Konto 580 s³u¿y do porównania rzeczywistego kosztu wytworzenia po-
szczególnych produktów lub ich grup z wartoœci¹ tych produktów ustalon¹
w cenach ewidencyjnych, na bazie kosztów planowych, w celu ustalenia
ewentualnego odchylenia lub ceny sprzeda¿y netto5.

Stosowanie konta 580 jest celowe zw³aszcza gdy nie przeprowadza siê
w ogóle lub bie¿¹co kalkulacji kosztów poszczególnych produktów, a pro-
wadzi siê ewidencjê iloœciowo-wartoœciow¹ wyrobów w cenach ewiden-
cyjnych opartych na planowanych kosztach wytworzenia lub cenie sprze-
da¿y netto.

Na stronie Wn konta 580 ujmuje siê w korespondencji z kontem 500
lub 501 oraz 530 rzeczywisty koszt wytworzenia produktów, a na stronie
Ma – wartoœæ tych produktów w cenach ewidencyjnych w korespondencji
z kontem 600 lub 700.
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Ró¿nica miêdzy rzeczywist¹ wartoœci¹ produktów po koszcie wytworzenia
a wartoœci¹ w cenach ewidencyjnych stanowi odchylenie od cen ewiden-
cyjnych produktów, które podlega przeksiêgowaniu na stronê Wn lub
Ma konta 620 b¹dŸ 700.

Prowadzenie konta 580 jest zbêdne je¿eli ustalenie rzeczywistego
kosztu wytworzenia gotowych produktów nastêpuje przy pomocy kalkula-
cji zleceniowej.

Konto 580 mo¿e nie wyst¹piæ, jeœli zapasów nie przyjmuje siê do maga-
zynu i nie ujmuje siê ich w cenach ewidencyjnych lub jeœli istnieje mo¿li-
woœæ bezpoœredniego odniesienia rzeczywistego kosztu wytworzenia pro-
duktów sprzedanych na konto 700.

Do konta 580 mo¿na nie prowadziæ ewidencji szczegó³owej.

Konto 580 nie mo¿e wykazywaæ salda na koniec okresu sprawozdaw-
czego.

Typowe zapisy strony Wn konta 580
„Rozliczenie kosztów dzia³alnoœci”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Rzeczywisty koszt wytworzenia zakoñczonej w okre-
sie produkcji (produktów gotowych i ujêtych w zapa-
sach pó³fabrykatów) z:

– dzia³alnoœci podstawowej, 500 lub 501

– dzia³alnoœci pomocniczej. 530

2. Przeksiêgowanie kredytowego odchylenia od cen ewi-
dencyjnych zapasów.

620

3. Przeksiêgowanie kredytowego odchylenia kosztów
rzeczywistych od kosztów planowanych produktów
przekazanych do sprzeda¿y bezpoœrednio z produkcji
(to znaczy z pominiêciem konta 600), np. z us³ug.

700
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Typowe zapisy strony Ma konta 580
„Rozliczenie kosztów dzia³alnoœci”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wartoœæ produktów w sta³ych cenach ewidencyjnych
przyjêtych na stan.

600

2. Wartoœæ sprzedanych produktów wydanych bezpo-
œrednio z produkcji do sprzeda¿y w cenach planowych.

700

3. Przeksiêgowanie debetowego odchylenia od cen ewi-
dencyjnych zapasów.

620

4. Przeksiêgowanie debetowego odchylenia kosztów rze-
czywistych od kosztów planowych dotycz¹cych pro-
duktów przekazanych do sprzeda¿y bezpoœrednio
z produkcji (to znaczy z pominiêciem konta 600).

700
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Zespó³ 6 – „Produkty”

Konta zespo³u 6 s³u¿¹ do ewidencji przychodów, rozchodów i stanu pro-
duktów wytworzonych przez jednostkê w postaci wyrobów gotowych lub
pó³fabrykatów przechowywanych w magazynach w³asnych i obcych oraz
us³ug zakoñczonych, lecz niesprzedanych do koñca okresu sprawozdaw-
czego, wzglêdnie nieprzekazanych odbiorcom, do wykazania odchyleñ od
cen ewidencyjnych produktów, a ponadto do ujêcia kosztów rozliczanych
w innym czasie ni¿ je poniesiono, tj. do rozliczeñ miêdzyokresowych kosz-
tów.

Ponadto na koncie 600, w jednostkach nierozliczaj¹cych kosztów na
kontach zespo³u 5, ujmuje siê wartoœæ zinwentaryzowanych na dzieñ
bilansowy niesprzedanych wyrobów gotowych i produkcji niezakoñ-
czonej, wycenionych po cenie sprzeda¿y netto. Operacje te ksiêguje siê
w korespondencji z kontem 490.

W zak³adowym planie kont jednostek rozliczaj¹cych koszty na kontach
zespo³u 5 mo¿na te¿ ustaliæ, ¿e wartoœæ niektórych lub wszystkich wyrobów
gotowych wytworzonych w okresie odnoszona bêdzie bezpoœrednio na stro-
nê Wn konta 700 „Sprzeda¿ produktów”, a wiêc z pominiêciem konta
600, ale wówczas w przypadku, gdy na koniec okresu rozliczeniowego po-
datku dochodowego lub tylko roku (w jednostkach niebêd¹cych podatnika-
mi podatku dochodowego od osób prawnych) wyst¹pi¹ zapasy niesprzeda-
nych produktów gotowych, nale¿y je zinwentaryzowaæ i zaewidencjonowaæ
na koncie 600, zmniejszaj¹c koszty wytworzenia sprzedanych produktów
na koncie 700. Wartoœæ tego zapasu podlega odniesieniu na stronê Wn kon-
ta 700 na koniec nastêpnego okresu, na który przeprowadzona bêdzie na-
stêpna inwentaryzacja wyrobów niesprzedanych.
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Do wyrobów gotowych zalicza siê zdatne do sprzeda¿y produkty, od-
powiadaj¹ce okreœlonym normom lub warunkom umownym i niepodlega-
j¹ce dalszemu przerobowi w danej jednostce.

Do pó³fabrykatów, ewidencjonowanych na koncie 600, zalicza siê ta-
kie efekty produkcji, które nie s¹ jeszcze za³o¿onym produktem finalnym,
ale przesz³y okreœlon¹ zamkniêt¹ fazê produkcji i przeznaczone s¹ do dal-
szego w³asnego przerobu lub monta¿u, a przez okres ich sk³adowania objê-
te s¹ ewidencj¹ iloœciowo-wartoœciow¹.

Wyroby wycenia siê wed³ug rzeczywistego kosztu wytworzenia (art. 28
ust. 2 i 3 „ustawy”) lub w sta³ych cenach ewidencyjnych, przy czym w je-
dnostkach niesporz¹dzaj¹cych wynikowej kalkulacji kosztów poszczególnych
produktów gotowych mog¹ byæ one wycenione wed³ug ceny sprzeda¿y netto
takiego samego lub podobnego produktu, pomniejszonej o przeciêtnie
osi¹gany przy sprzeda¿y produktów zysk, a w przypadku produktu w toku
– tak¿e z uwzglêdnieniem stopnia jego przetworzenia (art. 28 ust. 3 „ustawy”).

Na koncie 600 nie ujmuje siê odpadów produkcyjnych (zaliczanych
do materia³ów).

Jeœli produkty gotowe ujmuje siê wed³ug sta³ych cen ewidencyjnych,
a ceny ewidencyjne ró¿ni¹ siê od rzeczywistego kosztu ich wytwarzania, to
wynikaj¹ce pomiêdzy nimi ró¿nice ujmuje siê w ewidencji ksiêgowej na
koncie 620 „Odchylenia od cen ewidencyjnych produktów”.

Rozliczenia miêdzyokresowe kosztów, ewidencjonowane na koncie
640, obejmuj¹ poniesione koszty przysz³ych okresów (rozliczenia miêdzy-
okresowe czynne) oraz zaliczone do kosztów danego okresu rezerwy na
koszty (Wn konto 500, wzglêdnie 501 i 502 lub 530), które bêd¹ poniesio-
ne w przysz³ych okresach (rozliczenia miêdzyokresowe bierne).

Konto 600
„Produkty gotowe i pó³fabrykaty”

Konto 600 „Produkty gotowe i pó³fabrykaty”

Konto 600 s³u¿y do ewidencji:
1) zapasów wyrobów gotowych znajduj¹cych siê w magazynach

w³asnych i obcych oraz robót i us³ug zakoñczonych, lecz nie-
sprzedanych do koñca okresu sprawozdawczego,
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2) produktów przekazanych, ale jeszcze niesprzedanych (np. odda-
nych w komis, wys³anych na eksport1, ale jeszcze nieprzewiezio-
nych przez granicê),

3) pó³fabrykatów w³asnej produkcji podlegaj¹cych magazynowaniu
i objêtych ewidencj¹ iloœciowo-wartoœciow¹,

4) wartoœci wyrobów gotowych oraz robót i us³ug zakoñczonych,
lecz niesprzedanych do koñca okresu rozliczenia podatku docho-
dowego od osób prawnych lub odpowiednio do koñca roku, jeœli
stosuje siê zasadê, ¿e wartoœæ produkcji zakoñczonej ksiêguje siê
bezpoœrednio na Wn 700, a o wartoœæ produktów faktycznie nie-
sprzedanych na podstawie inwentaryzacji zmniejsza siê koszty
na 700 i ujmuje na Wn 600. W jednostkach ewidencjonuj¹cych
koszty tylko na kontach zespo³u 4 produkty niesprzedane do koñ-
ca roku ujmuje siê na Wn 600 Ma 490.

Na stronie Wn konta 600 ksiêguje siê zwiêkszenia, a na stronie Ma
zmniejszenia wartoœci produktów bêd¹cych w³asnoœci¹ jednostki.

Produkty gotowe i pó³produkty wycenia siê:
– w jednostkach sporz¹dzaj¹cych kalkulacjê wynikow¹ kosztów

– wed³ug kosztu ich wytworzenia,
– w jednostkach niesporz¹dzaj¹cych wynikowej kalkulacji kosztów

– wed³ug ceny sprzeda¿y netto takiego samego lub podobnego pro-
duktu pomniejszonej o przeciêtnie osi¹gany przy sprzeda¿y pro-
duktów zysk brutto ze sprzeda¿y, a w przypadku pó³produktów
z uwzglêdnieniem stopnia ich przetworzenia.

Je¿eli za cenê ewidencyjn¹ przyjmuje siê rzeczywisty koszt wytworzenia
wyrobów produkcji powtarzalnej, to przy wycenie ich rozchodu mo¿na
stosowaæ:

– ceny przeciêtne, ustalone w wysokoœci œredniej wa¿onej ceny da-
nych wyrobów,

– ceny wyrobów, które najwczeœniej przyjêto do magazynu,
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– ceny wyrobów, które najpóŸniej przyjêto do magazynu.

W ewidencji zapasów produktów gotowych i pó³fabrykatów mo¿na te¿
stosowaæ sta³e ceny ewidencyjne, ale wówczas ró¿nicê miêdzy rzeczywi-
stym kosztem wytworzenia produktów a wartoœci¹ w cenach ewidencyj-
nych ujmuje siê w postaci odchylenia od cen ewidencyjnych produktów
na koncie 620.

Ceny ewidencyjne produktów ustala siê w oparciu o planowany tech-
niczny koszt wytworzenia w wyniku kalkulacji wstêpnej lub normatywnej.

Na dzieñ bilansowy sta³e ceny ewidencyjne nale¿y doprowadziæ do po-
ziomu nie wy¿szego od cen sprzeda¿y netto tych produktów (art. 34 ust. 2
„ustawy”).

Zgodnie z art. 34 ust. 3 „ustawy”: „Wytworzone przez jednostkê filmy,
oprogramowanie komputerów, projekty typowe i inne produkty o podob-
nym charakterze, przeznaczone do sprzeda¿y, wycenia siê w okresie przy-
noszenia przez nie korzyœci ekonomicznych, nie d³u¿szym ni¿ 5 lat,
w wysokoœci nadwy¿ki kosztów ich wytworzenia nad przychodami wed³ug
cen sprzeda¿y netto, uzyskanymi ze sprzeda¿y tych produktów w ci¹gu te-
go okresu. Nieodpisane po up³ywie tego okresu koszty wytworzenia
zwiêkszaj¹ pozosta³e koszty operacyjne”.

Do konta 600 nale¿y prowadziæ ewidencjê szczegó³ow¹ umo¿liwiaj¹c¹
ustalenie stanu zapasów poszczególnych grup produktów z podzia³em we-
d³ug miejsc ich znajdowania siê i osób, którym powierzono pieczê nad nimi.

Ewidencjê analityczn¹ iloœciowo-wartoœciow¹ lub iloœciow¹ prowadzi
siê dla poszczególnych rodzajów lub grup wyrobów w formie dostosowa-
nej do techniki ewidencji ksiêgowej.

Inwentaryzacjê produktów gotowych i pó³produktów w magazynie
przeprowadza siê drog¹ spisu z natury wed³ug stanu na ostatni dzieñ roku
obrotowego, a jeœli znajduj¹ siê na terenie strze¿onym i s¹ objête ewidencj¹
iloœciowo-wartoœciow¹, to inwentaryzowane mog¹ byæ raz w ci¹gu 2 lat.

Inwentaryzacjê wyrobów, które po zakoñczeniu produkcji zaksiêgowa-
no bezpoœrednio na Wn 700, a faktycznie ich nie sprzedano, przeprowadza
siê na ostatni dzieñ ka¿dego okresu rozliczenia podatku dochodowego od
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osób prawnych dokonywanego na podstawie danych rzeczywistych, a w jed-
nostkach zwolnionych z tego podatku nie póŸniej ni¿ na dzieñ bilansowy.

Konto 600 mo¿e wykazywaæ saldo Wn oznaczaj¹ce wartoœæ stanu nie-
sprzedanych produktów gotowych i magazynowanych pó³fabrykatów.

Typowe zapisy strony Wn konta 600
„Produkty gotowe i pó³fabrykaty”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przychody wyrobów gotowych i pó³fabrykatów z pro-
dukcji oraz wartoœci us³ug zakoñczonych, lecz nie-
sprzedanych w:

– jednostkach nierozliczaj¹cych kosztów na kontach
zespo³u 5, 6 i na koncie 700,

490

– jednostkach rozliczaj¹cych koszty wytworzenia. 500 lub 501
i 502, 530,
580

2. Przyjête zwroty produktów od odbiorców. 490*, 700

3. Nadwy¿ki inwentaryzacyjne produktów. 240**

4. Podwy¿szenie cen ewidencyjnych produktów. 620

5. Przyjête wyroby w³asne z magazynów obcych. 600

6. Wartoœæ zinwentaryzowanych na koniec okresu wyro-
bów wy³¹czonych bie¿¹co z ewidencji na koncie 600.

700

* W jednostkach ksiêguj¹cych koszty tylko na kontach zespo³u 4 kont.
** Zapis równoleg³y Wn 760 Ma 490 w razie rozliczania kosztów na kontach zespo³u 5, 6 i na koncie 700.

Typowe zapisy strony Ma konta 600
„Produkty gotowe i pó³fabrykaty”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Rozchód produktów z tytu³u sprzeda¿y w jednostkach:

– nierozliczaj¹cych kosztów wed³ug typów dzia³alnoœci, 490

– rozliczaj¹cych koszty wytworzenia. 700
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Stwierdzone niedobory i szkody w produktach. 240*

3. Obni¿anie cen ewidencyjnych. 620

4. Przekazanie wyrobów w³asnych do obcych magazy-
nów (np. w komis).

600

5. Rozchód pó³fabrykatów do produkcji. 500 lub 501,
530

6. Przekazanie nieodp³atne w:

– jednostkach ksiêguj¹cych koszty na kontach zespo-
³u 4 oraz kontach zespo³u 5, 6,

760*

– jednostkach nierozliczaj¹cych kosztów wed³ug ty-
pów dzia³alnoœci.

490

7. Wartoœæ wyrobów przyjêtych na koniec poprzedniego
okresu na podstawie inwentaryzacji, które wyksiêgowuje
siê w koñcu nastêpnego okresu.

700

8. Odpisanie wartoœci wyrobów, które utraci³y swoje ce-
chy u¿ytecznoœci lub przydatnoœci.

490**, 761*

9. Rozchód produktów do dzia³alnoœci ogólnozak³ado-
wej.

550

10. Rozchód produktów do dzia³alnoœci:

– pomocniczej, 530

– inwestycyjnej (œrodki trwa³e w budowie)***, 791

– funduszy celowych****. 791
* W jednostkach rozliczaj¹cych koszty przez konta zespo³u 4 oraz 5, 6 i konto 700 równoleg³y zapis
Wn 490 Ma 760.
** W jednostkach ksiêguj¹cych koszty tylko w zespole 4 kont.
*** Równoczeœnie z przekazaniem produktów z dzia³alnoœci eksploatacyjnej do dzia³alnoœci inwesty-
cyjnej w samorz¹dowych zak³adach bud¿etowych nale¿y ich równowartoœæ zaksiêgowaæ Wn 740
Ma 800.
**** Równowartoœæ œwiadczeñ na rzecz w³asnej wyodrêbnionej dzia³alnoœci podlega refundacji ze œrod-
ków na tê dzia³alnoœæ.
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Konto 620
„Odchylenia od cen ewidencyjnych produktów”

Konto 620 „Odchylenia od cen ewidencyjnych produktów”

Konto 620 s³u¿y do ewidencji ró¿nicy pomiêdzy cen¹ ewidencyjn¹ pro-
duktów a ich rzeczywistym kosztem wytworzenia.

Na stronie Wn konta 620 ksiêguje siê powsta³e odchylenia debetowe
i rozliczenia odchyleñ kredytowych, a na stronie Ma powsta³e odchylenia
kredytowe oraz rozliczenie odchyleñ debetowych.

Odchylenia debetowe wystêpuj¹ wówczas, gdy rzeczywisty koszt wytwo-
rzenia jest wy¿szy od wartoœci wytworzonych produktów ujêtych w ksiê-
gach w cenie ewidencyjnej, a odchylenia kredytowe, gdy ceny ewidencyj-
ne s¹ wy¿sze od rzeczywistych kosztów produkcji.

Odchylenia od cen ewidencyjnych przypadaj¹ce na sprzedane produkty
rozlicza siê wed³ug wzoru:

saldo konta 620
na pocz¹tku okresu +

odchylenia
z okresu

= % wskaŸnika
narzutuzapas wyrobów gotowych

w magazynie na pocz¹tku
okresu

+
przychody wyrobów

w okresie

Po wyliczeniu wskaŸnika narzutu ustala siê wartoœæ odchyleñ podlega-
j¹cych wyksiêgowaniu na konto 700 „Sprzeda¿ produktów” jako korekty
wartoœci rozchodowych zapasów do poziomu kosztu wytworzenia sprze-
danych produktów.

Odchylenia przypadaj¹ce na sprzedane wyroby oblicza siê wed³ug
wzoru:

% wskaŸnika narzutu odchyleñ � wartoœæ sprzedanych wyrobów gotowych

100

W przypadku znacznych ró¿nic w wysokoœci odchyleñ od cen ewiden-
cyjnych poszczególnych wyrobów lub ich grup zaleca siê wyodrêbnienie od-
chyleñ, przypadaj¹cych na poszczególne grupy wyrobów i rozliczenie ich
w proporcji do sprzeda¿y ka¿dej z grup. Przyjête zasady ewidencji i rozli-
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czania odchyleñ nale¿y okreœliæ w zak³adowym planie kont i nie mog¹ one
byæ zmienione w ci¹gu roku obrotowego.

Wyksiêgowanie odchyleñ przypadaj¹cych na sprzedane produkty dokonu-
je siê zapisem na stronie Ma 620 przy odchyleniach debetowych, a na stronie
Wn przy odchyleniach kredytowych. Odchylenia kredytowe mo¿na te¿
wyksiêgowaæ zapisem minusowym po stronie Ma.

Konto 620 mo¿e wykazywaæ saldo Wn lub saldo Ma, które oznacza
stan odchyleñ przypadaj¹cych na zapasy produktów.

Na dzieñ bilansowy odchylenia od cen ewidencyjnych produktów mog¹
wyst¹piæ tylko wówczas, gdy wycenia siê je w wysokoœci kosztów plano-
wych lub normatywnych, a ró¿nice miêdzy planowanym a rzeczywistym
kosztem s¹ nieznaczne. Stosowane na dzieñ bilansowy planowane koszty
wytworzenia nie mog¹ byæ jednak wy¿sze od cen sprzeda¿y netto (art. 34
ust. 2 „ustawy”).

Wystêpuj¹ce na koncie 620 odchylenia koryguj¹ wartoœæ zapasu pro-
duktów do poziomu rzeczywistego kosztu ich wytworzenia i wobec tego
w bilansie w pozycji „produkty gotowe” podaje siê saldo konta 600 skory-
gowane o saldo konta 620.

Typowe zapisy strony Wn konta 620
„Odchylenia od cen ewidencyjnych produktów”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Odchylenia debetowe przypadaj¹ce na przyjête do ma-
gazynu produkty.

580

2. Odchylenia kredytowe przypadaj¹ce na rozchodowane
produkty z tytu³u:

– sprzeda¿y, 700

– przekazania nieodp³atnego, 761

320

Zespó³ 6 – „Produkty”

6



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

– przekazania na w³asne potrzeby:
a) dzia³alnoœci ogólnozak³adowej,
b) do magazynu materia³ów*,
c) dzia³alnoœci pomocniczej,
d) budowy œrodków trwa³ych (dzia³alnoœci

inwestycyjnej),
e) dzia³alnoœci funduszy celowych,

550
310
530
791

791

– niedoborów. 240

3. Odchylenia kredytowe przypadaj¹ce na pó³fabrykaty
wydane do produkcji.

500, 530

* W jednostkach rozliczaj¹cych koszty na kontach zespo³u 5 i 6 oraz na koncie 700 równolegle musi
wyst¹piæ zapis Wn 790 Ma 490.

Typowe zapisy strony Ma konta 620
„Odchylenia od cen ewidencyjnych produktów”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Odchylenia kredytowe przypadaj¹ce na przyjête na
stan produkty (przewy¿ka wartoœci produktów w ce-
nach ewidencyjnych nad kosztem wytworzenia tych
produktów).

580

2. Zwiêkszenie odchyleñ kredytowych lub obni¿enie od-
chyleñ debetowych w zwi¹zku z podwy¿szeniem cen
ewidencyjnych produktów.

600

3. Wyksiêgowanie odchyleñ debetowych przypadaj¹cych
na produkty rozchodowane z tytu³u:

– sprzeda¿y, 700

– wydania do w³asnej wyodrêbnionej dzia³alnoœci
(funduszy celowych i ZFŒS oraz œrodków trwa³ych
w budowie)*,

791

– przekazania nieodp³atnego, 761
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

– przekazania:

� do magazynu materia³ów, 310

� do dzia³alnoœci ogólnozak³adowej, 550

� do dzia³alnoœci pomocniczej, 530

– niedoborów. 240

4. Wyksiêgowanie odchyleñ debetowych przypadaj¹cych
na pó³fabrykaty wydane do produkcji.

500, 530

* Równowartoœæ œwiadczeñ na rzecz w³asnej wyodrêbnionej finansowo dzia³alnoœci podlega refundacji
ze œrodków na tê dzia³alnoœæ.

Konto 640
„Rozliczenia miêdzyokresowe kosztów”

Konto 640 „Rozliczenia miêdzyokresowe kosztów”

Konto 640 s³u¿y do ewidencji:
– kosztów dzia³alnoœci operacyjnej ju¿ poniesionych, ale doty-

cz¹cych przysz³ych okresów sprawozdawczych (rozliczeñ miê-
dzyokresowych czynnych),

– rezerw na prawdopodobne zobowi¹zania przypadaj¹ce na dzia³al-
noœæ okresu bie¿¹cego, a dotycz¹ce wykonania przysz³ych œwiad-
czeñ zwi¹zanych z bie¿¹c¹ dzia³alnoœci¹ (w tym z tytu³u gwarancji
i rêkojmi za sprzedane produkty d³ugotrwa³ego u¿ytku),

– prawdopodobnych zobowi¹zañ za œwiadczenia na rzecz jednostki
oraz przysz³ych œwiadczeñ na rzecz pracowników, a tak¿e przy-
sz³ych œwiadczeñ wobec nieznanych osób, jeœli kwotê zobowi¹za-
nia mo¿na oszacowaæ w sposób wiarygodny, mimo ¿e data
powstania zobowi¹zania nie jest jeszcze znana (rozliczeñ miêdzy-
okresowych biernych)2.

Przy ustalaniu tytu³ów rozliczeñ miêdzyokresowych kosztów nale¿y te¿
uwzglêdniaæ zasadê istotnoœci. Mo¿na np. zrezygnowaæ z rozliczeñ miê-
dzyokresowych kosztów, nieistotnych co do wielkoœci wyniku lub kosz-
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tów wystêpuj¹cych z tego samego tytu³u i przechodz¹cych z roku na rok
w zbli¿onej wysokoœci.

Rozliczenie miêdzyokresowe kosztów jest konieczne w samorz¹dowych
zak³adach bud¿etowych, które s¹ podatnikami podatku dochodowego od
osób prawnych, poniewa¿ na podstawie ustaleñ w art. 15 ust. 4 ustawy
o tym podatku3 „koszty uzyskania przychodów s¹ potr¹cane tylko w tym
roku podatkowym, którego dotycz¹, tj. s¹ potr¹calne tak¿e koszty uzyska-
nia poniesione w latach poprzedzaj¹cych rok podatkowy, lecz dotycz¹ce
przychodów roku podatkowego oraz okreœlone co do rodzaju i kwoty kosz-
ty uzyskania, które zosta³y zarachowane, chocia¿ ich jeszcze nie poniesio-
no, je¿eli odnosz¹ siê do przychodów danego roku podatkowego, chyba ¿e
ich zarachowanie nie by³o mo¿liwe; w tym przypadku s¹ one potr¹calne
w roku, w którym zosta³y poniesione”.

Rozliczenia miêdzyokresowe czynne obejmuj¹ tê czêœæ kosztów po-
niesionych w okresie sprawozdawczym, która dotyczy dzia³alnoœci przysz-
³ych okresów, i wobec tego koszty te nie powinny wp³ywaæ na wynik finan-
sowy bie¿¹cego okresu. Okres ich rozliczania powinien byæ uzasadniony
charakterem rozliczanych kosztów4.

Do rozliczeñ miêdzyokresowych czynnych w jednostkach objêtych
„rozporz¹dzeniem” kwalifikowaæ mo¿na miêdzy innymi poniesione koszty:

– wiêkszych remontów œrodków trwa³ych w zak³adach bud¿eto-
wych,

– zakupu materia³ów (jeœli ich zapas wykazuje siê w bilansie w cenie
nabycia),

– p³atnych z góry za nastêpny rok ubezpieczeñ maj¹tkowych oraz
prenumeraty czasopism i innych wydawnictw o istotnej wartoœci.

Rozliczenia miêdzyokresowe bierne to prawdopodobne koszty przysz-
³ych okresów, którymi obci¹¿ono koszty dzia³alnoœci bie¿¹cego okresu.
Bierne rozliczenia miêdzyokresowe ustala siê w oszacowanej w sposób
wiarygodny wysokoœci.
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Odpisy na koszty przysz³ych okresów mo¿na tworzyæ miêdzy innymi
na przewidywane kwoty zobowi¹zañ z tytu³u:

– napraw gwarancyjnych produktów, na które udziela siê d³u¿szych
gwarancji (np. na rok lub d³u¿ej),

– przysz³ych œwiadczeñ na rzecz pracowników, a tak¿e wobec nie-
znanych osób,

których kwotê mo¿na oszacowaæ w sposób wiarygodny.

Jednak pamiêtaæ nale¿y, ¿e zgodnie z przepisem § 9a „rozporz¹dzenia”
jednostki nie dokonuj¹ biernych rozliczeñ miêdzyokresowych kosztów
wynikaj¹cych z obowi¹zku wykonania przysz³ych œwiadczeñ na rzecz pra-
cowników, w tym œwiadczeñ emerytalnych, co jest istotnym uproszeniem
ewidencji ksiêgowej, zmniejszaj¹cym jej pracoch³onnoœæ. Zwolnienie z obo-
wi¹zku ewidencji przysz³ych œwiadczeñ dotyczy tylko pracowników.

Odpisy na przewidywane koszty napraw gwarancyjnych s¹ dokonywa-
ne w procencie od wartoœci sprzeda¿y wyrobów objêtych gwarancj¹.

Zwi¹zane z bie¿¹c¹ dzia³alnoœci¹ przysz³e œwiadczenia, które mo¿na
oszacowaæ w sposób wiarygodny, wykazuje siê w bilansie jako rezerwy na
zobowi¹zania (art. 39 ust. 2a „ustawy”).

Przewidywane, lecz niezaistnia³e zobowi¹zania, objête biernymi rozli-
czeniami miêdzyokresowymi, podlegaj¹ wyksiêgowaniu na kontach ze-
spo³u 5 jako zmniejszenie kosztów okresu, w którym stwierdzono, ¿e zo-
bowi¹zania te nie powsta³y (art. 39 ust. 5 „ustawy”).

Stawki odpisów z tytu³u miêdzyokresowych rozliczeñ kosztów zarówno
czynnych, jak i biernych mog¹ byæ ustalone jako stawki okresowe sto-
sownie do up³ywu czasu lub jako stawki stosowne do wielkoœci œwiadczeñ,
np. stawki na jednostkê produktu (art. 39 ust. 3 „ustawy”).

Koszty zakupu materia³ów podlegaj¹ rozliczeniu w proporcji do war-
toœci rozchodowanych materia³ów.

Na stronie Wn konta 640 ujmuje siê koszty proste i z³o¿one poniesione
w okresach sprawozdawczych, a dotycz¹ce przysz³ych okresów, oraz kosz-
ty poniesione w okresie sprawozdawczym, na które w poprzednich okre-
sach utworzono rezerwy.
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Na stronie Ma konta 640 ksiêguje siê utworzenie rezerwy na prawdo-
podobne w przysz³ych okresach koszty, które zaliczono z wyprzedzeniem
do kosztów na kontach zespo³u 5, oraz zaliczenie do kosztów dzia³alnoœci
okresu sprawozdawczego (na kontach zespo³u 5) tych kosztów, które po-
niesiono w okresach poprzedzaj¹cych okres ich zaliczenia do kosztów
dzia³alnoœci.

Ewidencjê szczegó³ow¹ do konta 640 nale¿y prowadziæ wed³ug ty-
tu³ów rozliczeñ miêdzyokresowych kosztów z podzia³em na rozliczenia
miêdzyokresowe czynne oraz bierne. W ewidencji tej trzeba obowi¹zko-
wo wyodrêbniæ rozliczane w czasie koszty zakupu, poniewa¿ pozosta³e
do rozliczenia w przysz³ym roku obrotowym koszty zakupu wykazuje siê
w bilansie odpowiednio w pozycji materia³y ³¹cznie z wartoœci¹ zapasów
na koncie 310, których te koszty zakupu dotycz¹.

Konto 640 mo¿e wykazywaæ dwa salda: saldo Wn wyra¿a koszty przy-
sz³ych okresów i jest ujmowane w aktywach bilansowych, a saldo Ma wy-
ra¿a prawdopodobne przysz³e zobowi¹zania zwi¹zane z dzia³alnoœci¹
bie¿¹cego okresu, które wykazuje siê w pasywach bilansu jako rezerwy na
zobowi¹zania.

Typowe zapisy strony Wn konta 640
„Rozliczenia miêdzyokresowe kosztów”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Koszty poniesione w danym okresie, a przewidziane
do rozliczenia w przysz³ych okresach.

490

2. Równowartoœæ poniesionych w okresie kosztów dzia-
³alnoœci dotycz¹cych wczeœniej ujêtych biernych rozli-
czeñ miêdzyokresowych (rezerwy na prawdopodobne
zobowi¹zania).

490

3. Koszty us³ug wykonanych w ramach w³asnej dzia³al-
noœci, przewidziane do rozliczenia w czasie (np. us³ug
remontowych we w³asnych obiektach).

500 lub 501
i 502, 530

4. Odpisanie nadwy¿ki biernych rozliczeñ miêdzyokre-
sowych po up³ywie okresu, w którym planowane kosz-
ty mog³yby wyst¹piæ.

490



Typowe zapisy strony Ma konta 640
„Rozliczenia miêdzyokresowe kosztów”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Odpisanie kosztów rozliczanych w czasie w czêœci
przypadaj¹cej do rozliczenia w danym okresie na dzia-
³alnoœæ:
– podstawow¹, 500 lub 501

i 502, 504
– pomocnicz¹. 530

2. Odpisanie rozliczanych w czasie kosztów zakupu
przypadaj¹cych na niedobory i szkody.

240

3. Odpisanie kosztów rozliczanych w czasie w jednost-
kach nierozliczaj¹cych kosztów na kontach zespo³u 5.

490

4. Odpisanie kosztów rozliczonych w czasie w czêœci
obci¹¿aj¹cej straty wynik³e ze zdarzeñ losowych.

761*

* W jednostkach ewidencjonuj¹cych koszty na kontach zespo³u 4 i 5 równoleg³y zapis Wn 490 Ma 761.
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Zespó³ 7 – „Przychody, dochody i koszty”

Konta zespo³u 7 przeznaczone s¹ do ewidencji zwi¹zanych z dzia³alnoœci¹
podstawow¹:

1) przychodów netto1 z tytu³u sprzeda¿y produktów i kosztów ich
wytworzenia2 (konto 700),

2) przychodów z tytu³u dochodów bud¿etu (konto 720), z wyj¹tkiem
ewidencjonowanych na kontach 700, 730, 750 i 760,

3) przychodów ze sprzeda¿y towarów oraz wartoœci sprzedanych
towarów w cenie zakupu lub nabycia (konto 730),

4) dotacji otrzymanych i przekazanych podleg³ym oddzia³om przez sa-
morz¹dowe zak³ady bud¿etowe, a tak¿e równowartoœci w³asnych
œrodków pieniê¿nych samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych
i œrodków z rachunków dochodów w³asnych pañstwowych i samo-
rz¹dowych oœwiatowych jednostek bud¿etowych przekazanych
lub przeznaczonych na sfinansowanie inwestycji (konto 740),

5) przychodów i kosztów finansowych (konta 750 i 751), na których
podlegaj¹ce ewidencji operacje finansowe mog¹ byæ zwi¹zane z:

a) przenoszeniem prawa w³asnoœci do d³ugo- i krótkoterminowych
aktywów finansowych (np. akcji, obligacji, weksli i czeków ob-
cych),

7
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1 Przychody netto s¹ to przychody bez podatku VAT nale¿nego oraz po uwzglêdnieniu
zwrotów, rabatów, opustów, bonifikat, skont itp.

2 Kosztów wytworzenia tylko w jednostkach ewidencjonuj¹cych koszty na kontach ze-
spo³u 4 i rozliczaj¹cych je na kontach zespo³u 5.



b) ró¿nic¹ wartoœci walorów finansowych wyra¿onych w zagra-
nicznych œrodkach p³atniczych spowodowan¹ zmian¹ kursów
poszczególnych walut,

c) inwestowaniem w³asnych kapita³ów w dzia³alnoœæ innych jed-
nostek (np. dywidendy),

d) naliczeniem, otrzymaniem lub p³aceniem odsetek za zw³okê
w zap³acie, z wyj¹tkiem odsetek zwi¹zanych z rozliczeniami
dotycz¹cymi:
– inwestycji w toku (ksiêguje siê je na koncie 080),
– pañstwowych funduszy celowych i ZFŒS (ksiêguje siê je na

koncie w³aœciwym dla danego funduszu),
e) naliczonymi jednostce odsetkami od œrodków na rachunkach

bankowych,
6) pozosta³ych przychodów i kosztów operacyjnych (konta 760

i 761).

W zespole 7 ujmuje siê tak¿e skutki zdarzeñ nadzwyczajnych, loso-
wych, wystêpuj¹cych poza dzia³alnoœci¹ operacyjn¹ jednostki i nie-
zwi¹zanych z ogólnym ryzykiem jej prowadzenia (konta 760 i 761).

Przychody ksiêgowane po stronie Ma wy¿ej wymienionych kont
obejmuj¹:

1) nale¿ne kwoty za sprzedane produkty i towary wynikaj¹ce
z przemno¿enia iloœci sprzedanej przez jednostkow¹ cenê sprze-
da¿y, skorygowane o nale¿ne dop³aty oraz o udzielone rabaty, bo-
nifikaty i temu podobne opusty lub umowne kwoty nale¿ne
z tytu³u sprzeda¿y produktów i towarów pomniejszone o nale¿ny
podatek od towarów i us³ug,

2) wartoœæ po koszcie wytworzenia produktów dzia³alnoœci operacyj-
nej przekazanych na rzecz w³asnej dzia³alnoœci finansowo
wyodrêbnionej (finansowanej ze œrodków na inwestycje oraz
z ZFŒS i pañstwowych funduszy celowych (obroty wewnêtrzne).

3) kwoty nale¿ne z tytu³u operacji finansowych, np.: ze sprzeda¿y
papierów wartoœciowych, z posiadania udzia³ów w innych jed-
nostkach, odsetki za nieterminowe regulowanie nale¿noœci, opro-
centowanie œrodków na rachunku bankowym, dyskonto przy za-
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kupie weksli, czeków obcych i papierów wartoœciowych oraz
dodatnie ró¿nice kursowe,

4) kwoty przychodów z tytu³u dochodów bud¿etowych pobieranych
przez jednostki na podstawie ustaw (np. ce³, podatków, op³at ad-
ministracyjnych) oraz z wszelkich innych tytu³ów wskazanych
w ustawach lub rozporz¹dzeniach, a tak¿e kwoty przychodów
urzêdu jednostki samorz¹du terytorialnego obejmuj¹ce te dochody
jednostki samorz¹du terytorialnego, które nie s¹ ujête w planach
finansowych innych ni¿ urz¹d samorz¹dowych jednostek bud¿eto-
wych3,

5) pozosta³e przychody operacyjne, w tym przede wszystkim z tytu³u
sprzeda¿y materia³ów, œrodków trwa³ych i œrodków trwa³ych
w budowie (inwestycji), odpisania zobowi¹zañ przedawnionych,
zmniejszenia odpisów aktualizuj¹cych, otrzymania odszkodowañ,
tak¿e odszkodowañ za straty w mieniu spowodowane zdarzeniami
losowymi i kar oraz darowizn aktywów obrotowych. Przychody ze
sprzeda¿y materia³ów wycenia siê w wysokoœci cen ich zakupu
lub nabycia.

Do kosztów osi¹gniêcia przychodów ksiêgowanych na kontach zespo-
³u 7 po stronie Wn zalicza siê:

1) koszt wytworzenia sprzedanych w okresie produktów (wyrobów
i us³ug), skalkulowany wed³ug art. 28 ust. 3 „ustawy”,

2) wartoœæ sprzedanych towarów w cenach zakupu lub nabycia,
3) koszty operacji finansowych, np.: wartoœæ bilansowa sprzedanych

aktywów finansowych, odsetki od zaci¹gniêtych po¿yczek, dys-
konta przy sprzeda¿y weksli, czeków obcych i papierów warto-
œciowych, ujemne ró¿nice kursowe, odsetki za nieterminow¹
zap³atê zobowi¹zañ oraz odpisy z tytu³u aktualizacji wyceny fi-
nansowego maj¹tku trwa³ego i odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci
finansowe,

4) pozosta³e koszty operacyjne, w tym przede wszystkim wartoœæ
w cenach odpowiednio zakupu lub nabycia sprzedanych materia-
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³ów, odpisane nale¿noœci (przedawnione, nieœci¹galne i umorzo-
ne), zap³acone odszkodowania, kary oraz przekazane darowizny
aktywów obrotowych, a tak¿e wartoœæ odpisów aktualizuj¹cych
nale¿noœci, które dokonuje siê zgodnie z art. 35b „ustawy”, z wy-
³¹czeniem odpisów wymienionych m.in. w § 10 ust. 3 „rozpo-
rz¹dzenia” oraz odpisów nale¿noœci z tytu³u przychodów finanso-
wych, które zmniejszaj¹ te przychody.

Na kontach zespo³u 7 nie ksiêguje siê przychodów i kosztów dzia³al-
noœci finansowanej z ZFŒS i pañstwowych funduszy celowych, które ewi-
dencjonuje siê na kontach 851, 853.

Dowodami potwierdzaj¹cymi dokonanie sprzeda¿y wyrobów lub
us³ug oraz otrzymanie zaliczek na poczet przysz³ych dostaw i us³ug s¹:

– faktury oraz faktury koryguj¹ce wystawione z uwzglêdnieniem
art. 106a–106q ustawy o VAT oraz rozporz¹dzenia Ministra Finan-
sów z dnia 3 grudnia 2013 r. w sprawie wystawiania faktur (Dz.U.
z 2013 r. poz. 1485),

– prowadzone na bie¿¹co zestawienia zainkasowanych utargów od
osób fizycznych nieprowadz¹cych dzia³alnoœci gospodarczej,

– dobowe, miesiêczne raporty kas fiskalnych, o których mowa
w art. 111 ustawy o VAT oraz w rozporz¹dzeniu Ministra Finan-
sów z dnia 27 grudnia 2010 r. w sprawie odliczania i zwrotu kwot
wydatkowanych na zakup kas rejestruj¹cych (tekst jednolity: Dz.U.
z 2013 r. poz. 163),

– rachunki jednostek niebêd¹cych podatnikiem podatku od towarów
i us³ug wystawione na ¿¹danie kupuj¹cego.

Za moment sprzeda¿y krajowej przyjmuje siê:
– datê wykonania dostawy lub us³ugi, a wiêc datê wysy³ki lub datê

postawienia dostawy do dyspozycji odbiorcy albo datê przyjêcia
przez odbiorcê wyrobów, towarów, us³ug lub innych sk³adników
maj¹tkowych (w zale¿noœci od postanowieñ umowy kupna-sprze-
da¿y), a w handlu detalicznym datê zap³aty, chyba ¿e umowa stron
przewiduje inny moment przejœcia korzyœci i ciê¿arów na ku-
puj¹cego.
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Jeœli przy us³ugach nie ma daty ich odbioru, to za datê sprzeda¿y uznaje
siê datê wystawienia faktury lub innego dowodu sprzeda¿y. Przychód jest
ewidencjonowany na podstawie faktur VAT, jednak przy dacie powstania
przychodu uwzglêdniæ nale¿y moment powstania obowi¹zku podatkowe-
go z tytu³u podatku VAT nale¿nego, co zapewni zgodnoœæ ewidencji w za-
kresie rozrachunków z tytu³u podatku VAT i przychodów ze sprzeda¿y. Po-
wy¿sza uwaga dotyczy sprzeda¿y opodatkowanej VAT.

Przy sprzeda¿y komisowej za datê sprzeda¿y uwa¿a siê datê nadejœcia
zap³aty lub informacji o dokonaniu sprzeda¿y przez poœrednika.

W obrocie zagranicznym za datê sprzeda¿y, tak¿e wewn¹trzwspól-
notowej – WDT oraz na eksport, uznaje siê dzieñ wystawienia faktury, nie
póŸniej jednak ni¿ ostatniego dnia miesi¹ca, w którym nast¹pi³o wydanie
wyrobów, towarów lub innych rzeczy, dzieñ zbycia praw maj¹tkowych,
wykonania us³ugi.

Przychody ze sprzeda¿y koryguje siê o wartoœæ uznanych reklamacji
iloœciowych, jakoœciowych, jak i wartoœciowych oraz z tytu³u wszelkich
b³êdów podanych w dowodzie sprzeda¿y. Korekty sprzeda¿y objêtej VAT
dokonuje siê na podstawie faktur koryguj¹cych.

Dla u³atwienia ustalenia ³¹cznej sumy przychodów oraz kosztów pozys-
kania tych przychodów wskazane jest rozdzielenie kont 700, 730 oraz
740 na dwa oddzielne konta syntetyczne, z których jedno przeznacza siê do
ewidencji przychodów oraz dotacji otrzymanych, a drugie do kosztów oraz
dotacji przekazanych.

Taki podzia³ kont zwiêksza czytelnoœæ danych ksiêgowych, wyklucza
koniecznoœæ stosowania korekt przy pomocy minusowych zapisów kory-
guj¹cych (tzw. „technicznych”) i u³atwia ustalenie sald kosztów i sald przy-
chodów do przeksiêgowañ na konto 860 (dokonywanych w koñcu roku
w celu ustalenia wyniku finansowego).

W jednostkach bud¿etowych i samorz¹dowych zak³adach bud¿etowych
wszystkie przychody trzeba ewidencjonowaæ wed³ug pozycji planu finan-
sowego.

Operacje sprzeda¿y (na podstawie ustaleñ art. 17 ust. 1 pkt 4 „ustawy”)
trzeba te¿ ujmowaæ w ksiêgach pomocniczych ze szczegó³owoœci¹ nie-
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zbêdn¹ do celów rozliczeñ podatkowych. W samorz¹dowych zak³adach
bud¿etowych, które s¹ podatnikami podatku dochodowego od osób praw-
nych, w ewidencji przychodów i kosztów trzeba równie¿ uwzglêdniæ gru-
powanie potrzebne do ustalenia dochodu do opodatkowania. Jednoczeœnie
ewidencjê szczegó³ow¹ nale¿y dostosowaæ do potrzeb sprawozdawczoœci
i analizy.

Ka¿dy podatnik VAT chc¹cy skorzystaæ z prawa do odliczenia VAT
zap³aconego przy zakupach towarów lub us³ug zu¿ywanych do dzia³alnoœ-
ci, której sprzeda¿ jest opodatkowana VAT, zobowi¹zany jest do prowa-
dzenia odrêbnej ewidencji zakupu i sprzeda¿y zawieraj¹cej dane umo¿li-
wiaj¹ce uzyskanie wszystkich informacji koniecznych do sporz¹dzenia
deklaracji i rozliczania VAT zgodnie z wymogami ustawy o VAT.

Ponadto, maj¹c na uwadze obowi¹zek sporz¹dzenia rachunku zysków
i strat jednostki w wariancie porównawczym (za³¹cznik nr 10 do „rozpo-
rz¹dzenia”), w którym w czêœci A.III wykazaæ nale¿y koszty wytworzenia
produktów na w³asne potrzeby, do kont zespo³u 7 trzeba wprowadziæ
w jednostkach rozliczaj¹cych koszty na kontach zespo³u 5 dodatkowe konta
790 „Obroty wewnêtrzne” oraz 791 „Koszty obrotów wewnêtrznych”.
Konto 791 jest niezbêdne dla wyodrêbnienia kosztów wytworzenia pro-
duktów zu¿ytych na w³asne potrzeby. Alternatywny sposób ewidencji
obrotów wewnêtrznych za poœrednictwem konta 761 nie gwarantuje przej-
rzystoœci ewidencji i jej zgodnoœci z rachunkiem zysków i strat.

Konto 700
„Sprzeda¿ produktów i koszt ich wytworzenia”

Konto 700 „Sprzeda¿ produktów i koszt ich wytworzenia”

Konto 700 s³u¿y do ewidencji:
1) przychodów ze sprzeda¿y na rzecz obcych jednostek, wyrobów

gotowych, pó³fabrykatów i wszelkiego rodzaju us³ug,
2) kosztów wytworzenia produktów sprzedanych – w tych jednost-

kach, które rozliczaj¹ koszty na kontach zespo³u 5.

Na stronie Wn konta 700 ksiêguje siê:
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1) koszt wytworzenia sprzedanych produktów – w korespondencji
z kontem 500, 530, 580, 600, 620 lub 490 (w jednostkach ewiden-
cjonuj¹cych koszty wy³¹cznie w zespole 4),

2) zmniejszenie przychodów ze sprzeda¿y z tytu³u uznanych rekla-
macji oraz z innych tytu³ów dokumentowanych fakturami korygu-
j¹cymi VAT lub notami uznaniowymi koryguj¹cymi wystawione
rachunki.

Na stronie Ma konta 700 ujmuje siê:

– przychody ze sprzeda¿y – w korespondencji z kontami zespo³u 1 i 2,
– zmniejszenia uprzednio zaksiêgowanych kosztów wytworzenia sprze-

danych produktów – w korespondencji z kontami zespo³u 5 lub 6.

Do konta 700 nale¿y prowadziæ ewidencjê szczegó³ow¹ dostosowan¹
do potrzeb wymiaru podatków oraz do potrzeb zarz¹dzania i sprawozdaw-
czoœci, w tym uwzglêdniaj¹c¹ grupowanie wymagane w rachunku zysków
i strat, a ponadto uwzglêdniaj¹c¹ podzia³ki klasyfikacji bud¿etowej docho-
dów.

Potrzebne mo¿e te¿ byæ wyodrêbnienie przychodów ze sprzeda¿y posz-
czególnych produktów lub ich grup rodzajowych, a przede wszystkim tych
produktów, do których otrzymuje siê dotacje przedmiotowe oraz wed³ug
przedmiotów i kierunków sprzeda¿y.

Zamiast konta 700 mo¿na prowadziæ oddzielne konto:

– dla przychodów ze sprzeda¿y produktów i ich korekt – np. 701,
– dla kosztów wytworzenia sprzedanych produktów i ich ewentual-

nych korekt – np. 702 i wówczas przy operacjach zmniejszaj¹cych
przychody lub koszty (które ksiêgowane s¹ po przeciwnej stronie
w stosunku do ujêcia korygowanej operacji) nie potrzeba stosowaæ
dwustronnego zapisu minusowego, aby urealniæ saldo oddzielnie
kosztów i oddzielnie przychodów.

W koñcu roku obrotowego przenosi siê:
– przychody ze sprzeda¿y i wartoœæ przekazanych do w³asnej dzia³al-

noœci produktów – na stronê Ma 860,

– koszty wytworzenia tych produktów (w jednostkach rozlicza-
j¹cych koszty na kontach zespo³u 5) – na stronê Wn 490,

Konto 700 „Sprzeda¿ produktów i koszt ich wytworzenia”
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– koszty wytworzenia produktów ustalone na poziomie ceny sprze-
da¿y netto (w jednostkach ewidencjonuj¹cych koszty tylko
w zespole 4) – na stronê Wn 490.

Na koniec roku na koncie 700 nie wystêpuje saldo.

Typowe zapisy strony Wn konta 700
„Sprzeda¿ produktów i koszt ich wytworzenia”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

A. W jednostkach rozliczaj¹cych koszty na kontach
zespo³u 5 i 6

1. Koszt wytworzenia wyrobów gotowych i pó³fabry-
katów wydanych nabywcom:

– z magazynów w cenach ewidencyjnych, 580, 600

– bezpoœrednio z produkcji po koszcie wytworzenia. 500, 530

2. Koszty wytworzenia us³ug sprzedanych i œwiadczo-
nych dla w³asnej dzia³alnoœci finansowo wyodrêbnio-
nej.

500, 530, 580,
791

3. Odchylenia debetowe od cen ewidencyjnych produk-
tów rozchodowanych z magazynu lub bezpoœrednio
z produkcji.

620

4. Odchylenia kredytowe od produktów zwróconych
przez odbiorców.

620

B. W jednostkach, które ujmuj¹ koszty wy³¹cznie
na kontach w zespole 4

5. Koszt wytworzenia produktów sprzedanych, skalkulo-
wany w wysokoœci ceny sprzeda¿y netto pomniejszo-
nej o przeciêtny zysk brutto osi¹gany przy sprzeda¿y.

490

C. We wszystkich jednostkach

6. Zwroty ze sprzeda¿y i korekty b³êdów w wystawio-
nych fakturach lub rachunkach zmniejszaj¹ce przy-
chody* ze sprzeda¿y produktów oraz udzielone
dodatkowe rabaty i bonifikaty.

201, 221, 234

334

Zespó³ 7 – „Przychody, dochody i koszty”

7



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

7. Przeniesienie w koñcu roku przychodów ze sprzeda¿y
produktów.

860

* Zapis techniczny (minusowy na 700) urealniaj¹cy wartoœæ przychodów ze sprzeda¿y.

Typowe zapisy strony Ma konta 700
„Sprzeda¿ produktów i koszt ich wytworzenia”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Sprzeda¿ produktów (wed³ug w³aœciwych dowodów
sprzeda¿y):

– zap³acona w dniu sprzeda¿y:
a) gotówk¹,
b) czekiem rozliczeniowym lub wekslem,

101
140

– ujêta jako nale¿noœæ. 201, 221, 234,
240

2. Korekty zwiêkszaj¹ce sprzeda¿. 201, 221, 234,
240

3. Korekty zmniejszaj¹ce koszty wytworzenia sprzeda-
nych produktów:

– wartoœæ wyrobów zwróconych przez odbiorców
w wyniku uznanej reklamacji do magazynu (w ce-
nach ewidencyjnych),

600

– odchylenia debetowe dotycz¹ce zwróconych pro-
duktów przychodowanych w sta³ych cenach ewi-
dencyjnych.

620

4. Odchylenie kredytowe od cen ewidencyjnych doty-
cz¹ce sprzedanych wyrobów.

620

5. Przeniesienie w koñcu roku kosztów uzyskania przy-
chodów ze sprzeda¿y produktów.

490

6. Zaliczenie wp³ywów na rachunek bankowy jednostki
do przychodów z tytu³u sprzeda¿y, wczeœniej uzna-
nych za niewyjaœnione.

245

Konto 700 „Sprzeda¿ produktów i koszt ich wytworzenia”
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Konto 720
„Przychody z tytu³u dochodów bud¿etowych”

Konto 720 „Przychody z tytu³u dochodów bud¿etowych”

Konto 720 s³u¿y do ewidencji przychodów z tytu³u dochodów bud¿eto-
wych, zwi¹zanych bezpoœrednio z podstawow¹ dzia³alnoœci¹ jednostki,
w szczególnoœci dochodów, do których zalicza siê: podatki, sk³adki,
op³aty i inne dochody bud¿etu pañstwa, jednostek samorz¹du terytorial-
nego oraz innych jednostek, nale¿ne na podstawie ustaw lub umów
miêdzynarodowych.

Na stronie Wn konta 720 ujmuje siê odpisy (zmniejszenia uprzednio
ujêtych) dochodów bud¿etowych, odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci podatko-
we oraz na koniec roku przeniesienie salda na konto 860, zaœ na stronie
Ma przychody z tytu³u dochodów bud¿etowych.

W urzêdach jednostek samorz¹du terytorialnego ujmuje siê tak¿e przy-
chody z tytu³u tych dochodów samorz¹du terytorialnego, które nie s¹ ujête
w planach finansowych innych samorz¹dowych jednostek bud¿etowych
i wp³ywaj¹ bezpoœrednio na rachunek bud¿etu (konto 133).

Przychody z tytu³u wy¿ej wymienionych dochodów jednostek bud¿eto-
wych obejmuj¹:

1) wartoœæ przychodów z tytu³u dochodów bud¿etowych zwi¹zanych
bezpoœrednio z dzia³alnoœci¹ podstawow¹ jednostki bud¿etowej,
do których w szczególnoœci zaliczyæ nale¿y: przychody z tytu³u
podatków, sk³adek, op³at, ce³, wp³at z samorz¹dowych zak³adów
bud¿etowych oraz z tytu³u zwrotu wydatków bud¿etowych lat
ubieg³ych, a tak¿e z innych tytu³ów okreœlonych przepisami;

2) równowartoœæ tych dochodów bud¿etu jednostki samorz¹du tery-
torialnego, które nie s¹ ujête w planach finansowych innych samo-
rz¹dowych jednostek bud¿etowych, bo wp³ywaj¹ bezpoœrednio na
rachunek bud¿etu (§ 9 „rozporz¹dzenia”), a w szczególnoœci:
– subwencje i dotacje celowe z bud¿etu pañstwa,
– udzia³y jednostek samorz¹du terytorialnego we wp³ywach z po-

datku dochodowego,
– dotacje celowe z pañstwowych funduszy celowych oraz dotacje

celowe na zadania realizowane przez jednostkê samorz¹du te-
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rytorialnego na podstawie porozumieñ miêdzy jednostkami
samorz¹du terytorialnego,

3) odsetki za zw³okê4 i inne nale¿noœci uboczne w kwocie wp³aconej
od nale¿noœci podatkowych.

Ewidencjê analityczn¹ przychodów ujmowanych na koncie 720 nale¿y
prowadziæ, uwzglêdniaj¹c podzia³ki klasyfikacji bud¿etowej dochodów.

Ewidencja szczegó³owa prowadzona do konta 720 powinna zapewniæ
wyodrêbnienie przychodów z tytu³u dochodów bud¿etowych wed³ug po-
zycji planu finansowego jednostki.

W zakresie podatkowych i niepodatkowych dochodów bud¿etowych
ewidencja szczegó³owa jest prowadzona wed³ug zasad rachunkowoœci po-
datkowej, natomiast w zakresie podatków pobieranych przez inne organy
szczegó³owa ewidencja musi byæ dostosowana do wymogów obowi¹zu-
j¹cej z tego zakresu sprawozdawczoœci.

Przychody z tytu³u podatków i op³at pobieranych przez organy podat-
kowe samorz¹du terytorialnego podlegaj¹ ewidencji wed³ug zasad okreœlo-
nych w rozporz¹dzeniu Ministra Finansów z dnia 25 paŸdziernika 2010 r.
w sprawie zasad rachunkowoœci oraz planów kont dla organów podatko-
wych jednostek samorz¹du terytorialnego (Dz.U. Nr 208, poz. 1375), wy-
danym na podstawie art. 40 ust. 4 pkt 1b ufp, zaœ dla pobieranych przez
organy podatkowe podleg³e Ministrowi Finansów zasady rachunkowoœci
okreœlone zosta³y w zarz¹dzeniu nr 54 Ministra Finansów z dnia 23 grudnia
2010 r. w sprawie zasad rachunkowoœci i planów kont dla organów podatko-
wych podleg³ych Ministrowi Finansów, w zakresie poboru i rozliczenia
podatków, op³at, wp³at z zysku przedsiêbiorstw pañstwowych i jednooso-

Konto 720 „Przychody z tytu³u dochodów bud¿etowych”
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4 Na stronie Ma konta 720 ksiêguje siê tylko odsetki od zaleg³oœci we wp³acie podat-
ków lokalnych, co wynika wprost z § 20 rozporz¹dzenia Ministra Finansów z dnia 25 paŸ-
dziernika 2010 r. w sprawie zasad rachunkowoœci oraz planów kont dla organów podatko-
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z tytu³u p³atnoœci innych dochodów bud¿etowych ni¿ podatki ksiêguje siê na koncie 750
i zalicza do dochodów bud¿etowych. Podobnie przedstawia siê sprawa odpisów z tytu³u
nale¿nego podatnikowi oprocentowania za nieterminowy zwrot nadp³aty, który w myœl § 20
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konta 221 – Nale¿noœci z tytu³u dochodów bud¿etowych, co tak¿e nale¿y potraktowaæ jako
wyj¹tek od ogólnych regu³ rachunkowoœci.



bowych spó³ek Skarbu Pañstwa oraz innych niepodatkowych nale¿noœci
bud¿etowych, do których ustalania lub okreœlania s¹ uprawnione organy
podatkowe (Dz.Urz. MF Nr 15, poz. 62).

Prowadzona przez wydzielone w urzêdach jednostek samorz¹du teryto-
rialnego komórki organizacyjne rachunkowoœæ podatków i op³at (wed³ug
zasad okreœlonych w podanym wy¿ej rozporz¹dzeniu) stanowi integraln¹
czêœæ ewidencji ksiêgowej urzêdu i wobec tego obroty i salda prowadzo-
nych tam kont musz¹ znaleŸæ ujêcie w dziennikach i na kontach ksiêgi
g³ównej (ewidencji syntetycznej) urzêdu funkcjonuj¹cego na zasadach jed-
nostki bud¿etowej. Dochody bud¿etowe pobierane przez pañstwowe orga-
ny skarbowe na rzecz jednostek samorz¹du terytorialnego mog¹ byæ ujmo-
wane na koncie 720 na koniec okresów sprawozdawczych na podstawie
sprawozdañ z ewidencji podatkowej (nadp³aty i zaleg³oœci).

W koñcu roku obrotowego saldo konta 720 przenosi siê na konto 860.
Na koniec roku konto nie wykazuje salda.

W rachunku zysków i strat przychody z tytu³u dochodów bud¿etowych
wykazywane s¹ w poz. A.VI. Przychody z tytu³u dochodów bud¿etowych.

Typowe zapisy strony Wn konta 720
„Przychody z tytu³u dochodów bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Odpisy nale¿noœci z tytu³u podatków i op³at. 221

2. Nale¿ne podatnikowi odsetki z tytu³u nieterminowego
zwrotu nadp³aty podatku.

221

3. Pierwsza op³ata z tytu³u ustanowienia prawa wieczys-
tego u¿ytkowania.

221

4. Op³ata roczna z tytu³u ustanowionego prawa wieczys-
tego u¿ytkowania.

221

5. Odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci podatkowe. 290

6. Przeniesienie na koniec roku osi¹gniêtych przychodów
z tytu³u finansowych dochodów bud¿etowych.

860
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Typowe zapisy strony Ma konta 720
„Przychody z tytu³u dochodów bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przychody z tytu³u dochodów bud¿etowych z dzia-
³alnoœci podstawowej:

– przypisanych jako nale¿noœci, 221

– wp³aconych do kasy lub banku (nieprzypisanych
uprzednio na koncie 221).

101, 130*

2. Przypisanie wymagalnych odsetek nale¿nych na ko-
niec kwarta³u od nale¿noœci podatkowych.

221

3. Przypis nale¿noœci bud¿etowej odpowiadaj¹cy za-
leg³oœciom podatkowym pobieranych przez pañstwo-
we organy skarbowe na rzecz jednostek samorz¹du
terytorialnego**.

221

4. Zmniejszenia odpisów aktualizuj¹cych nale¿noœci do-
tycz¹cych przychodów z tytu³u dochodów bud¿eto-
wych w zakresie podatków lokalnych.

290

5. Zaliczenie do przychodów z tytu³u dochodów bud¿eto-
wych wp³ywów na rachunek bankowy wczeœniej
uznanych za niewyjaœnione.

245

6. Przychody z tytu³u dochodów bud¿etowych realizowa-
ne bezpoœrednio na rachunek bud¿etu z tytu³u sub-
wencji, dotacji, podatków pobieranych przez urzêdy
skarbowe na rzecz jednostek samorz¹du terytorialnego
w wartoœci: dochody wykonane w sprawozdaniu
RB-27S „organu”.

800

* Wp³aconych zarówno na konto dochodów jednostki bud¿etowej, jak i bezpoœrednio na rachunek
bud¿etu samorz¹du terytorialnego, z tym ¿e wówczas bêdzie to zapis wtórny do zapisu na koncie 133
(na podstawie polecenia ksiêgowania do Wb z rachunku 133).
** Zapis dotyczy wzrostu wartoœci zaleg³oœci w stosunku do poprzedniego okresu sprawozdawczego.
Wartoœæ zapisu bêdzie odpowiada³a ró¿nicy pomiêdzy nale¿noœciami z tytu³u zaleg³oœci na koniec
bie¿¹cego okresu sprawozdawczego a nale¿noœciami na koniec poprzedniego okresu sprawozdaw-
czego. W przypadku zmniejszenia zaleg³oœci w stosunku do poprzedniego okresu sprawozdawczego
stosujemy zapis ujemny.

Konto 720 „Przychody z tytu³u dochodów bud¿etowych”
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Konto 730
„Sprzeda¿ towarów i wartoœæ ich zakupu”

Konto 730 „Sprzeda¿ towarów i wartoœæ ich zakupu”

Na koncie 730 ewidencjonuje siê przychody ze sprzeda¿y towarów oraz
ich wartoœæ w cenach zakupu (nabycia). Za cenê zakupu (nabycia) uwa¿a
siê równie¿ cenê ewidencyjn¹ skorygowan¹ o odchylenia od tej ceny.

Na stronie Wn konta 730 ujmuje siê:
– wartoœæ sprzedanych towarów w cenie zakupu (nabycia) – w kore-

spondencji z kontem 330 i 340,
– zmniejszenie przychodów ze sprzeda¿y towarów w wyniku uzna-

nia reklamacji odbiorców i korekt b³êdów w dowodach sprzeda¿y
oraz udzielenia upustów i rabatów – w korespondencji z kontem
101 lub 201,

– w jednostkach bêd¹cych podatnikami VAT, a niezobowi¹zanych
do stosowania kas rejestruj¹cych z pamiêci¹ fiskaln¹, zmniejszenie
przychodu ze sprzeda¿y z tytu³u wliczonego w cenê sprzeda¿y de-
talicznej VAT (Ma konto 225).

Na stronie Ma konta 730 ksiêguje siê:
– przychody ze sprzeda¿y towarów (w jednostkach handlu detaliczne-

go nieposiadaj¹cych kas rejestruj¹cych w cenie sprzeda¿y brutto),
w korespondencji z kontami zespo³u 1, 2, 8,

– korektê wartoœci sprzedanych towarów w zwi¹zku z przyjêciem
zwróconych towarów w wyniku uznanej reklamacji (w cenach ewi-
dencyjnych) – w korespondencji z kontem 330 i 340.

Zamiast konta 730 mo¿na prowadziæ dwa konta, wydzielaj¹c:
– przychody ze sprzeda¿y towarów i korekty tych przychodów,

np. na 731,
– wartoœci sprzedanych towarów w cenie zakupu i ich korekty,

np. na 732.

Ewidencjê analityczn¹ do konta 730 nale¿y prowadziæ zale¿nie od po-
trzeb jednostki, wyodrêbniaj¹c np. przychody i wartoœæ towarów sprzeda-
nych w poszczególnych miejscach sprzeda¿y z podzia³em na sprzeda¿
hurtow¹ i detaliczn¹.
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W koñcu roku obrotowego przenosi siê:

– przychody ze sprzeda¿y towarów na stronê Ma konta 860 (Wn
730),

– wartoœæ sprzedanych towarów w cenie zakupu (nabycia) na stronê
Wn konta 860 (Ma 730).

Na koniec roku obrotowego na koncie 730 nie wystêpuje saldo.

Typowe zapisy strony Wn konta 730
„Sprzeda¿ towarów i wartoœæ ich zakupu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wartoœæ sprzedanych towarów w cenie zakupu (naby-
cia) lub w sta³ej cenie ewidencyjnej.

330

2. Zmniejszenie przychodów ze sprzeda¿y na skutek ko-
rekty faktur lub rachunków.

101, 201

3. Odchylenia debetowe od cen ewidencyjnych przypa-
daj¹ce na sprzedane towary.

340

4. Korekta przychodu ze sprzeda¿y detalicznej brutto
o wyliczony na koniec okresu nale¿ny VAT. (W jed-
nostkach bêd¹cych podatnikiem VAT, a zwolnionych
z prowadzenia kas rejestruj¹cych).

225

5. Odchylenia kredytowe dotycz¹ce towarów zwróco-
nych przez odbiorców.

340

6. Przeniesienie w koñcu roku przychodów ze sprzeda¿y. 860

Typowe zapisy strony Ma konta 730
„Sprzeda¿ towarów i wartoœæ ich zakupu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przychody ze sprzeda¿y towarów*. 101, 131, 201,
234

2. Odchylenia debetowe dotycz¹ce towarów zwróconych
przez odbiorców.

340

Konto 730 „Sprzeda¿ towarów i wartoœæ ich zakupu”
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

3. Odchylenia kredytowe od cen ewidencyjnych przypa-
daj¹ce na sprzedane towary.

340

4. Przyjêcie towarów zwróconych przez odbiorców
w wyniku uznanej reklamacji (w cenach ewidencyj-
nych).

330

5. Przeniesienie w koñcu roku wartoœci sprzedanych
towarów w cenie zakupu (nabycia).

860

6. Zaliczenie do przychodów z tytu³u sprzeda¿y towarów
wp³ywów na rachunek bankowy wczeœniej uznanych
za niewyjaœnione.

245

* W jednostce bêd¹cej podatnikiem VAT:
a) w przypadku sprzeda¿y detalicznej (w jednostkach zwolnionych z posiadania kas rejestru-

j¹cych) – „wstêpnie” w wysokoœci utargu, brutto, tj. ³¹cznie z VAT,
b) przy sprzeda¿y na podstawie kas rejestruj¹cych i faktur – przychód bez naliczonego VAT.

Konto 740
„Dotacje5 i œrodki na inwestycje”

Konto 740 „Dotacje i œrodki na inwestycje”

Konto 740 s³u¿y do ewidencji:
– dotacji otrzymanych z bud¿etu jednostki samorz¹du terytorialnego

oraz innych œrodków na finansowanie dzia³alnoœci podstawowej
samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych,

– œrodków pieniê¿nych przeznaczonych na inwestycje gromadzonych
na wydzielonym rachunku bankowym pañstwowych i samorz¹do-
wych jednostek bud¿etowych prowadz¹cych dzia³alnoœæ oœwiatow¹,

– dotacji przekazanych na finansowanie dzia³alnoœci podstawowej
samodzielnie bilansuj¹cym oddzia³om samorz¹dowych zak³adów
bud¿etowych,

342
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– zwrotu dotacji niewykorzystanych, nadmiernie pobranych lub wy-
korzystanych niezgodnie z przeznaczeniem,

– równowartoœci œrodków pieniê¿nych zak³adów bud¿etowych prze-
kazanych lub przeznaczonych na finansowanie inwestycji.

Na koncie 740 nie ujmuje siê dotacji otrzymanych na finansowanie in-
westycji samorz¹dowego zak³adu bud¿etowego, bo te ksiêguje siê na pod-
stawie przelewu Wn 131, Ma 800.

„Wykorzystanie dotacji nastêpuje w szczególnoœci przez zap³atê za zrea-
lizowane zadania, na które dotacja by³a udzielona, albo, w przypadku gdy
odrêbne przepisy stanowi¹ o sposobie udzielenia i rozliczenia dotacji, wyko-
rzystanie nastêpuje przez realizacjê celów wskazanych w tych przepisach”6.

Na stronie Wn konta 740 ujmuje siê:
– dotacje przekazane na finansowanie dzia³alnoœci podstawowej po-

dleg³ych samobilansuj¹cym oddzia³om samorz¹dowych zak³adów
bud¿etowych (w korespondencji z kontem 131 lub 240),

– równowartoœæ inwestycji sfinansowanych ze œrodków pieniê¿-
nych samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych i z dochodów jedno-
stek bud¿etowych (szkó³ i placówek oœwiatowych) ze œrodków gro-
madzonych na wydzielonych rachunkach bankowych,

– wartoœæ œrodków przeznaczonych na finansowanie planowanych
inwestycji samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych oraz samorz¹do-
wych jednostek bud¿etowych (szkó³ i placówek oœwiatowych) ze
œrodków gromadzonych na wydzielonych rachunkach bankowych,
które przewidziano sfinansowaæ z w³asnych przychodów, ale w da-
nym roku ich nie wykorzystano i wobec tego tworzy siê rezerwê na
przysz³e zobowi¹zania w korespondencji z kontem 840,

– zwroty dotacji niewykorzystanych (nadmiernie pobranych lub wy-
korzystanych niezgodnie z przeznaczeniem) w korespondencji
z kontem 131 lub 225.

Na stronie Ma ksiêguje siê otrzymane lub nale¿ne dotacje wp³ywaj¹ce
na wynik finansowy (np. dotacje przedmiotowe i podmiotowe dla samo-
rz¹dowych zak³adów bud¿etowych. Dotacje otrzymane w ci¹gu roku

Konto 740 „Dotacje i œrodki na inwestycje”
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– w korespondencji z kontem 131, zaœ dotacje nale¿ne na podstawie prze-
pisów prawa lub zawiadomienia organu dotuj¹cego, ale niewp³acone na ra-
chunek bankowy do ostatniego dnia danego okresu sprawozdawczego albo
te¿ nale¿ne dotacje za dany rok, które wp³ynê³y na rachunek jednostki,
w okresie nastêpnym do dnia sporz¹dzenia sprawozdania finansowego
– w korespondencji z kontem 225.

Jeœli na stronie Wn ksiêguje siê korekty zmniejszaj¹ce dotacje otrzyma-
ne, a na stronie Ma korekty zmniejszaj¹ce dotacje przekazane, to dla za-
chowania zasady czystoœci obrotów konieczne s¹ uzupe³niaj¹ce zapisy
techniczne (minusowe) po obydwu stronach konta 740, poniewa¿ w koñcu
roku trzeba ustaliæ wartoœci skorygowane (netto):

– dotacji otrzymanych, które w koñcu roku przenosi siê na Ma 860,
– dotacji przekazanych oraz œrodków wykorzystanych i przeznaczo-

nych na inwestycje w samorz¹dowych zak³adach bud¿etowych, któ-
re w zamkniêciu roku przenosi siê na Wn 860.

Ewidencja szczegó³owa powinna zapewniæ mo¿liwoœæ ustalenia wyso-
koœci dotacji otrzymanych i przekazanych ze wskazaniem jednostek prze-
kazuj¹cych i otrzymuj¹cych z jednoczesnym wyodrêbnieniem poszczegól-
nych tytu³ów dotacji, w celu prawid³owego ich rozliczenia i wykazania
w sprawozdaniach bud¿etowych i finansowych.

W koñcu roku obrotowego konto 740 zamyka siê dwoma saldami:

– saldo Wn (dotacje przekazane na finansowanie dzia³alnoœci pod-
stawowej samodzielnie bilansuj¹cym oddzia³om oraz wykorzysta-
ne lub przeznaczone œrodki w³asne na inwestycje samorz¹dowych
zak³adów bud¿etowych) na stronê Wn konta 860,

– saldo Ma (dotacje otrzymane na finansowanie dzia³alnoœci podsta-
wowej) na stronê Ma konta 860.

Na koniec roku saldo na koncie 740 nie mo¿e wystêpowaæ.
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Typowe zapisy strony Wn konta 740
„Dotacje i œrodki na inwestycje”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Dotacje przekazane samodzielnym oddzia³om samo-
rz¹dowych zak³adów bud¿etowych.

131, 240

2. Zwrot dotacji niewykorzystanych lub nadmiernych. 131, 225

3. Równowartoœæ œrodków pieniê¿nych samorz¹dowych
zak³adów bud¿etowych oraz samorz¹dowych i pañ-
stwowych jednostek bud¿etowych (szkó³ i placówek
oœwiatowych) gromadzonych na wydzielonych ra-
chunkach bankowych wykorzystanych na sfinansowa-
nie inwestycji (zapis dodatkowy pod dat¹ zap³aty
zobowi¹zania).

800

4. Utworzenie rezerwy na przysz³e zobowi¹zania doty-
cz¹ce inwestycji samorz¹dowych zak³adów bud¿eto-
wych oraz samorz¹dowych i pañstwowych jednostek
bud¿etowych (szkó³ i placówek oœwiatowych) plano-
wanych do sfinansowania ze œrodków w³asnych lub
gromadzonych na wydzielonych rachunkach banko-
wych a niewykorzystanych w danym roku.

840

5. Przeniesienie w koñcu roku salda dotacji otrzymanych. 860

Typowe zapisy strony Ma konta 740
„Dotacje i œrodki na inwestycje”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przyznane dotacje na dzia³alnoœæ podstawow¹ samo-
rz¹dowych zak³adów bud¿etowych:

– przelane, 131

– nale¿ne (na koniec roku bud¿etowego)*. 225

2. Przeksiêgowanie dotacji dotycz¹cych danego okresu,
które w poprzednich okresach zaliczono do przycho-
dów przysz³ych okresów.

840

Konto 740 „Dotacje i œrodki na inwestycje”
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

3. Otrzymane zwroty dotacji uprzednio przelanych pod-
leg³ym oddzia³om samorz¹dowych zak³adów bud¿eto-
wych.

131

4. Przeniesienie w koñcu roku wartoœci dotacji przekaza-
nych.

860

* Wynikaj¹ce z przepisów prawa lub potwierdzone przez organ dotuj¹cy albo jeœli nale¿na dotacja za
dany rok wp³ynê³a na rachunek jednostki w okresie nastêpnym po dniu bilansowym, mimo ¿e jednostka
dotuj¹ca przekaza³a j¹ w roku poprzednim.

Konto 750
„Przychody finansowe”

Konto 750 „Przychody finansowe”.

Konto 750 s³u¿y do ewidencji przychodów finansowych.

Na stronie Ma konta 750 ujmuje siê przychody z tytu³u operacji fi-
nansowych, w szczególnoœci:

– przychody ze sprzeda¿y papierów wartoœciowych,
– przychody z udzia³ów i akcji,
– dywidendy,
– odsetki od udzielonych po¿yczek,
– dyskonto przy zakupie weksli, czeków obcych i papierów warto-

œciowych,
– odsetki za zw³okê w zap³acie nale¿noœci, z wyj¹tkiem odsetek do-

tycz¹cych nale¿noœci z tytu³u przychodów od zaleg³oœci we
wp³atach podatków lokalnych ujmowanych na koncie 720,

– dodatnie ró¿nice kursowe,
– oprocentowania lokat terminowych i œrodków na rachunkach ban-

kowych (tak¿e œrodków bud¿etu europejskiego znajduj¹cych siê na
rachunkach w BGK7) z wyj¹tkiem oprocentowania œrodków ZFŒS,
pañstwowych funduszy celowych oraz depozytów i sum obcych,
które powiêkszaj¹ odpowiednie fundusze lub wartoœæ zobowi¹zañ
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wobec w³aœcicieli tych sum, chyba ¿e odrêbne przepisy stanowi¹
inaczej.

Ewidencjê analityczn¹ do przychodów ujmowanych na koncie 750 na-
le¿y prowadziæ z uwzglêdnieniem podzia³ek klasyfikacji bud¿etowej
dochodów.

W ewidencji szczegó³owej prowadzonej do konta 750 nale¿y wyodrêb-
niæ informacje w przekrojach koniecznych do sporz¹dzenia planów oraz
sprawozdañ bud¿etowych i finansowych, a tak¿e do analizy wykonania
tych planów.

Miêdzy innymi nale¿y wyodrêbniæ przychody finansowe z tytu³u udzia-
³ów w innych podmiotach gospodarczych oraz nale¿ne jednostce odsetki.

W celu uzyskania danych do rachunku zysków i strat, w ewidencji przy-
chodów finansowych nale¿y wyodrêbniæ nastêpuj¹ce grupy wskazuj¹ce na
tytu³ ich uzyskania, a w szczególnoœci:

– dywidendy i udzia³y w zyskach innych podmiotów gospodarczych,
– odsetki (od udzielonych po¿yczek i zw³oki w zap³acie nale¿noœci),
– pozosta³e przychody finansowe niestanowi¹ce dochodów bud¿eto-

wych.

Na koniec roku saldo konta przenosi siê na stronê Ma 860. Konto 750
na koniec roku nie wykazuje salda. W rachunku zysków i strat przychody
ewidencjonowane na koncie 750 wykazuje siê w grupie G. Przychody fi-
nansowe.

Typowe zapisy strony Wn konta 750
„Przychody finansowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeniesienie na koniec roku osi¹gniêtych przychodów
finansowych.

860

Konto 750 „Przychody finansowe”.

347

7



Typowe zapisy strony Ma konta 750
„Przychody finansowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przychody8 ze sprzeda¿y aktywów finansowych (w ce-
nie sprzeda¿y).

101, 130, 131,
240

2. Dywidendy z tytu³u udzia³ów w obcych podmiotach. 130, 221*

3. Otrzymane lub przypisane odsetki z tytu³u zw³oki
w zap³acie nale¿noœci (nie dotyczy odsetek od nale¿-
noœci podatkowych).

130, 131, 201,
221, 240

4. Odsetki od papierów wartoœciowych:

– skapitalizowane, 030, 140

– otrzymane. 101, 130, 131

5. Oprocentowanie w³asnych œrodków na rachunkach
bankowych (o ile szczególne przepisy lub umowy nie
stanowi¹ inaczej)**.

130, 131, 132,
139

6. Oprocentowanie rachunków œrodków pieniê¿nych na
p³atnoœci prowadzonych w BGK.

137, 138

7. Dyskonto przy zakupie weksli i czeków obcych. 140

8. Dodatnie ró¿nice kursowe naliczone na koniec kwar-
ta³u. (Na pocz¹tku II, III i IV kwarta³u winny byæ stor-
nowane).

101, 139, 201,
240

9. Przypisanie wymagalnych odsetek nale¿nych na ko-
niec kwarta³u.

201, 221, 225,
229, 240

10. Zmniejszenia odpisów aktualizuj¹cych nale¿noœci do-
tycz¹cych przychodów finansowych.

290

11. Zmniejszenie odpisu aktualizuj¹cego dotycz¹cego fi-
nansowych aktywów trwa³ych.

073
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

12. Przywrócenie wartoœci krótkoterminowych aktywów
finansowych w razie ust¹pienia przyczyn ich obni¿e-
nia.

140

13. Równowartoœæ przelanego na dochody oprocentowa-
nia sum depozytowych i sum na zlecenie z³o¿onych
przez pañstwowe jednostki bud¿etowe.

130

14. Zaliczenie do przychodów finansowych wp³ywów na
rachunek bankowy wczeœniej uznanych za niewy-
jaœnione.

245

* Nale¿ne dywidendy zalicza siê do przychodów finansowych na dzieñ powziêcia przez w³aœciwy organ
spó³ki uchwa³y o podziale zysku, chyba ¿e w uchwale okreœlono inny dzieñ nabycia prawa do dywiden-
dy (§ 26 ust. 1 rozporz¹dzenia Ministra Finansów z dnia 12 grudnia 2001 r. w sprawie szczegó³owych
zasad uznawania, metod wyceny, zakresu ujawniania i sposobu prezentacji instrumentów finansowych
(t.j. Dz.U. z 2017 r. poz. 277).
** Z wyj¹tkiem zwi¹zanych z ZFŒS i z pañstwowymi funduszami celowymi, które ksiêguje siê odpo-
wiednio na 851 lub 853 oraz odsetek od wadiów i kwot zabezpieczenia nale¿ytego wykonania umowy
w zamówieniach publicznych.

Konto 751
„Koszty finansowe”

Konto 751 „Koszty finansowe”

Konto 751 s³u¿y do ewidencji kosztów finansowych.

Na koszty finansowe sk³adaj¹ siê przede wszystkim naliczone wyma-
galne od jednostek odsetki, w tym od kredytów, po¿yczek i innych zobo-
wi¹zañ finansowych zaci¹gniêtych przez urzêdy jednostek samorz¹du te-
rytorialnego na rzecz bud¿etu, a tak¿e wymagalne odsetki za zw³okê
w zap³acie zobowi¹zañ, z wyj¹tkiem obci¹¿aj¹cych inwestycje w okresie
realizacji, zap³acone dyskonto przy sprzeda¿y weksli, czeków obcych i pa-
pierów wartoœciowych, wartoœæ sprzedanych aktywów finansowych
(udzia³ów, akcji i papierów wartoœciowych) oraz ujemne ró¿nice kursowe
walut obcych, a tak¿e odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci z tytu³u przychodów
finansowych, z wyj¹tkiem dotycz¹cych inwestycji w okresie realizacji oraz
ZFŒS i funduszy celowych.

Konto 751 „Koszty finansowe”
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Na stronie Wn konta ksiêguje siê koszty operacji finansowych9 obej-
muj¹ce w szczególnoœci:

– wartoœæ sprzedanych udzia³ów, akcji i innych papierów wartoœcio-
wych,

– odsetki od sprzedanych obligacji w³asnych,
– odsetki od zaci¹gniêtych kredytów i po¿yczek przez jednostki sa-

morz¹du terytorialnego,
– odsetki za zw³okê w zap³acie zobowi¹zañ, z wyj¹tkiem obci¹¿a-

j¹cych inwestycje w okresie realizacji oraz ZFŒS i funduszy celo-
wych,

– dyskonto przy sprzeda¿y weksli, czeków obcych i papierów warto-
œciowych,

– ujemne ró¿nice kursowe, z wyj¹tkiem obci¹¿aj¹cych inwestycje
w okresie realizacji,

– odpisy aktualizuj¹ce wartoœæ aktywów finansowych,
– odpisy nale¿noœci z tytu³u operacji finansowych,
– odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci dotycz¹ce przychodów finanso-

wych.

Ewidencjê analityczn¹ do konta 751 nale¿y prowadziæ wed³ug tytu³ów
kosztów operacji finansowych, z uwzglêdnieniem podzia³ek klasyfikacji
bud¿etowej.

W celu sporz¹dzenia rachunku zysków i strat ewidencja szczegó³owa
do konta 751 powinna zapewniæ wyodrêbnienie kosztów z tytu³u zara-
chowanych odsetek od po¿yczek i zw³oki w zap³acie zobowi¹zañ.

W rachunku zysków i strat koszty ujmowane na koncie 751 wykazuje
siê w grupie H. Koszty finansowe.

Saldo konta 751 na koniec roku przenosi siê na stronê Wn 860 i wobec
tego konto nie wykazuje salda.
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Typowe zapisy strony Wn konta 751
„Koszty finansowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wartoœæ bilansowa sprzedanych aktywów finanso-
wych.

030, 140

2. Dyskonto przy sprzeda¿y weksli i czeków obcych. 140

3. Zap³acone odsetki od zobowi¹zañ. 101, 130, 131,
132

4. Ujemne ró¿nice kursowe wyliczane na koniec kwar-
ta³u dotycz¹ce:

– nale¿noœci, 201, 240

– œrodków pieniê¿nych w walutach obcych. 101, 131, 139

5. Naliczone na koniec kwarta³u wymagalne odsetki od
niezap³aconych w terminie zobowi¹zañ*.

201, 225, 229,
240

6. Odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci dotycz¹ce przycho-
dów finansowych.

290

7. Zmniejszenie wartoœci finansowych aktywów trwa-
³ych w zwi¹zku z aktualizacj¹ ich wartoœci.

073

8. Zmniejszenie wartoœci krótkoterminowych papierów
wartoœciowych.

140

9. Zap³acone odsetki od po¿yczek i kredytów zaci¹gniê-
tych przez jednostki samorz¹du terytorialnego.

130

10. Zap³acone odsetki od obligacji w³asnych. 130
* Z wyj¹tkiem zwi¹zanych ze œrodkami trwa³ymi w budowie (inwestycjami), ZFŒS i pañstwowymi fun-
duszami celowymi, które ksiêguje siê odpowiednio na 080, 851 lub 853.

Konto 751 „Koszty finansowe”
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Typowe zapisy strony Ma konta 751
„Koszty finansowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Korekty zmniejszaj¹ce uprzednio zaksiêgowane kosz-
ty.

Ró¿ne konta
uprzednio
uznane.

2. Przeniesienie na koniec roku poniesionych kosztów fi-
nansowych.

860

Konto 760
„Pozosta³e przychody operacyjne”

Konto 760 „Pozosta³e przychody operacyjne”

Konto 760 s³u¿y do ewidencji przychodów niezwi¹zanych bezpoœrednio
ze zwyk³¹ dzia³alnoœci¹ jednostki, w tym wszelkich innych przychodów
ni¿ podlegaj¹ce ewidencji na kontach: 700, 720, 730, 750. Ponadto konto
760 s³u¿y do ewidencji dodatnich skutków finansowych zdarzeñ trudnych
do przewidzenia, które wyst¹pi³y poza dzia³alnoœci¹ operacyjn¹ jednostki
i nie s¹ zwi¹zane z ogólnym profilem jej prowadzenia (wczeœniej klasyfi-
kowane jako „zyski nadzwyczajne”). Kategoria „zysków nadzwyczaj-
nych” wskutek ostatniej nowelizacji ustawy o rachunkowoœci zosta³a wy-
eliminowana (zyski i straty nadzwyczajne obecnie dotycz¹ tylko banków
i ubezpieczycieli), a zakres desygnatów tej kategorii zosta³ w³¹czony do
pozosta³ych przychodów operacyjnych.

Spoœród pozosta³ych przychodów operacyjnych wymienionych w art. 3
ust. 1 pkt 32 „ustawy” w jednostkach bud¿etowych i samorz¹dowych
zak³adach bud¿etowych w szczególnoœci wystêpuj¹ przychody zwi¹zane:

– ze zbyciem œrodków trwa³ych, œrodków trwa³ych w budowie (in-
westycji) oraz wartoœci niematerialnych i prawnych,

– ze sprzeda¿¹ pozosta³oœci po zlikwidowanych œrodkach trwa³ych,
– ze sprzeda¿¹ materia³ów w wartoœci ich ceny sprzeda¿y ustalonej

na poziomie ceny zakupu lub nabycia,
– z odpisaniem zobowi¹zañ przedawnionych i umorzonych, z wyj¹t-

kiem zobowi¹zañ o charakterze publicznoprawnym, nieobci¹¿a-
j¹cych kosztów dzia³alnoœci operacyjnej,
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– z rozwi¹zaniem rezerw (na zobowi¹zania), z wyj¹tkiem zwi¹za-
nych z operacjami finansowymi (ksiêgowanymi na koncie 750),

– z korektami odpisów aktualizuj¹cych wartoœæ aktywów, z wyj¹t-
kiem odpisów obci¹¿aj¹cych koszty finansowe,

– z otrzymanymi odszkodowaniami,
– z otrzymanymi karami,
– z otrzymaniem nieodp³atnie, w tym w drodze darowizny, aktywów

obrotowych, w tym tak¿e œrodków pieniê¿nych na inne cele ni¿
nabycie gotowych œrodków trwa³ych, inwestycji oraz wartoœci nie-
materialnych i prawnych (bo te pod dat¹ otrzymania ksiêguje siê:
wp³yw Wn 139 Ma 240, a po ich wykorzystaniu równoleg³y do
zap³aty zapis Wn 240 Ma 800),

– z odpisaniem niewyjaœnionych nadwy¿ek aktywów obrotowych,
ujawnionych w trakcie inwentaryzacji (niepodlegaj¹cych kompensa-
cie z niedoborami oraz niekoryguj¹cymi kosztów na koncie 401),

– z nale¿nym jednostce wynagrodzeniem p³atnika podatku dochodo-
wego i sk³adek ZUS (potr¹canym w sk³adanych deklaracjach),

– z przepadkiem kaucji i wadiów,
– z wynajmem œrodków trwa³ych jednostki, gdy nie stanowi to przed-

miotu jej statutowej dzia³alnoœci,
– ze z³omowaniem zapasów aktywów obrotowych,
– ze zdarzeniami losowymi (okreœlanymi w planie kont w znowelizo-

wanym „rozporz¹dzeniu” jako przychody o nadzwyczajnej wartoœ-
ci lub które wyst¹pi³y incydentalnie).

Na stronie Ma konta 760 ujmuje siê w szczególnoœci:
1) przychody ze sprzeda¿y materia³ów10 (w wartoœci cen sprzeda¿y

bez VAT nale¿nego),
2) przychody ze sprzeda¿y œrodków trwa³ych, wartoœci niematerial-

nych i prawnych oraz œrodków trwa³ych w budowie (inwestycji),

Konto 760 „Pozosta³e przychody operacyjne”
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3) pozosta³e przychody operacyjne, do których zalicza siê w szcze-
gólnoœci odpisane przedawnione zobowi¹zania, otrzymane od-
szkodowania (z wyj¹tkiem dotycz¹cych zdarzeñ losowych), kary,
darowizny i nieodp³atne otrzymane aktywa umarzane jednorazo-
wo oraz œrodki obrotowe (poza otrzymanymi w ramach centralne-
go zaopatrzenia i przejêtymi ze zlikwidowanych jednostek, które
ksiêguje siê na Ma 800),

4) zmniejszenie stanu produktów w korespondencji ze stron¹ Wn
konta 490 (niezwi¹zanych ze sprzeda¿¹ lub wydaniem do w³asnej
dzia³alnoœci wyodrêbnionej),

5) równowartoœæ odpisów amortyzacyjnych i odpisów aktualizu-
j¹cych w samorz¹dowych zak³adach bud¿etowych od œrodków
trwa³ych oraz wartoœci niematerialnych i prawnych otrzymanych
nieodp³atnie, a tak¿e od œrodków trwa³ych oraz wartoœci niemate-
rialnych i prawnych, na sfinansowanie których otrzymano œrodki
pieniê¿ne, w korespondencji ze stron¹ Wn konta 800.

W koñcu roku obrotowego wartoœæ pozosta³ych przychodów operacyj-
nych przenosi siê na stronê Ma konta 860 i wobec tego konto 760 nie wy-
kazuje salda.

Ewidencjê szczegó³ow¹ do konta 760 nale¿y dostosowaæ do potrzeb
planowania, kontroli, sprawozdawczoœci i analizy z zaznaczeniem podzia-
³ek klasyfikacji bud¿etowej.

W rachunku zysków i strat pozosta³e przychody operacyjne, z wyj¹t-
kiem przychodów z tytu³u sprzeda¿y niefinansowych aktywów trwa³ych,
wykazuje siê w poz. D.III. „Inne przychody operacyjne”, natomiast
w poz. D.I wykazuje siê zysk ze zbycia niefinansowych aktywów trwa³ych.
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Typowe zapisy strony Wn konta 760
„Pozosta³e przychody operacyjne”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Korekty zmniejszaj¹ce pozosta³e przychody operacyj-
ne ze sprzeda¿y materia³ów, œrodków trwa³ych, œrod-
ków trwa³ych w budowie (inwestycji) oraz wartoœci
niematerialnych i prawnych.

201, 221, 234,
240

2. Przeniesienie na koniec roku osi¹gniêtych pozosta³ych
przychodów operacyjnych.

860

Typowe zapisy strony Ma konta 760
„Pozosta³e przychody operacyjne”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przychody ze sprzeda¿y œrodków trwa³ych, wartoœci
niematerialnych i prawnych, inwestycji, materia³ów
i odpadów po likwidacji sk³adników maj¹tkowych
oraz z najmu, dzier¿awy jednostek bud¿etowych i sa-
morz¹dowych zak³adów bud¿etowych, jeœli nie s¹ one
przychodami z ich dzia³alnoœci statutowej.

101, 130, 131,
201, 221, 234,
240

2. Odchylenia kredytowe od cen ewidencyjnych sprzeda-
nych lub przekazanych nieodp³atnie materia³ów.

340

3. Odpisanie przedawnionych zobowi¹zañ. 201, 231, 234,
240

4. Otrzymane lub nale¿ne odszkodowania* (niezwi¹zane
ze zdarzeniami losowymi), kary oraz uprzednio odpi-
sane nale¿noœci.

101, 130, 131,
132*, 201,
234, 240

5. Otrzymane darowizny oraz nieodp³atnie przejête do
dzia³alnoœci operacyjnej materia³y i œrodki pieniê¿ne.

101, 131, 132,
310

6. Otrzymane nieodp³atnie z tytu³u darowizny pozosta³e
œrodki trwa³e (w aktualnej wartoœci wed³ug wyceny).

013

Konto 760 „Pozosta³e przychody operacyjne”
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

7. Rozliczone nadwy¿ki aktywów obrotowych, jeœli nie
uznano ich za koryguj¹ce uprzednio ujête koszty zu¿y-
cia.

240

8. Odpisanie równowartoœci ca³oœci lub czêœci uprzednio
dokonanego odpisu aktualizuj¹cego wartoœæ nale¿no-
œci wobec ustania przyczyn ich dokonania (z wy-
j¹tkiem dotycz¹cych nale¿noœci z tytu³u przychodów
finansowych).

290

9. Rozwi¹zanie uprzednio utworzonej rezerwy na przysz-
³e zobowi¹zania wobec ustania przyczyn jej dokona-
nia.

840

10. Przyjête do magazynu odpady z likwidacji maj¹tku
trwa³ego.

310

11. Przepadek otrzymanego wadium. 240

12. Przys¹dzone koszty postêpowania spornego. 240

13. Przewy¿ka roszczenia ponad wartoœæ netto niedoboru. 240

14. Nale¿ne jednostce wynagrodzenie p³atnika podatku
dochodowego i sk³adek ZUS (potr¹cane w sk³adanych
deklaracjach)**.

225, 229

15. Zaliczenie wadium na poczet przychodów ze sprze-
da¿y nieruchomoœci.

240

16. Równowartoœæ odpisów amortyzacyjnych i odpisów
aktualizuj¹cych od œrodków trwa³ych oraz wartoœci
niematerialnych i prawnych otrzymanych nieodp³at-
nie, a tak¿e od œrodków trwa³ych oraz wartoœci nie-
materialnych i prawnych, na sfinansowanie których
otrzymano œrodki pieniê¿ne (dotyczy tylko samorz¹do-
wych zak³adów bud¿etowych).

800

17. Zaliczenie do pozosta³ych przychodów operacyjnych
wp³ywów na rachunek bankowy wczeœniej uznanych
za niewyjaœnione.

245
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

18. Przyznane odszkodowania za straty spowodowane
zdarzeniami losowymi objêtymi ubezpieczeniami.

240

19. Wp³ata przyznanego od ubezpieczyciela odszkodowa-
nia z tytu³u zdarzeñ losowych bez wczeœniejszego
przypisania nale¿noœci.

130, 131, 132

* Odszkodowania za utracone lub uszkodzone mienie oddane samorz¹dowej jednostce bud¿etowej pro-
wadz¹cej dzia³alnoœæ na podstawie ustawy o systemie oœwiaty w zarz¹d b¹dŸ u¿ytkowanie zalicza siê
do jej dochodów ujmowanych na koncie 132 (wed³ug komentarza do konta 132 „rozporz¹dzenia”).
** Równowartoœæ tych potr¹ceñ obci¹¿a wydatki bud¿etowe, a wp³ywa na dochody bud¿etowe.

Konto 761
„Pozosta³e koszty operacyjne”

Konto 761 „Pozosta³e koszty operacyjne”

Konto 761 s³u¿y do ewidencji kosztów niezwi¹zanych bezpoœrednio ze
zwyk³¹ dzia³alnoœci¹ jednostki. Ponadto konto 761 s³u¿y do ewidencji
ujemnych skutków finansowych zdarzeñ losowych, trudnych do przewi-
dzenia, które wyst¹pi³y poza dzia³alnoœci¹ operacyjn¹ jednostki i nie s¹
zwi¹zane z ogólnym ryzykiem jej prowadzenia.

W szczególnoœci na stronie Wn konta ujmuje siê:
– wartoœæ w cenie zakupu lub nabycia sprzedanych materia³ów,

– pozosta³e koszty operacyjne, do których zalicza siê w szczególno-
œci: zap³acone kary, grzywny, odszkodowania, odpisane przedaw-
nione, umorzone i nieœci¹galne nale¿noœci, je¿eli nie s¹ pokrywane
z uprzednio dokonanego odpisu aktualizuj¹cego, odpisy aktualizu-
j¹ce wartoœæ nale¿noœci od d³u¿ników, koszty postêpowania spor-
nego i egzekucyjnego oraz nieodp³atnie przekazane rzeczowe
aktywa obrotowe,

– ujemne skutki finansowe (straty finansowe) odzwierciedlaj¹ce
szkody w aktywach wywo³ane zdarzeniami losowymi, np. powódŸ,
po¿ar, huragan, gradobicie, oraz koszty usuniêcia skutków tych
zdarzeñ, zarówno w maj¹tku trwa³ym, jak i obrotowym (okreœlane
w planie kont w znowelizowanym „rozporz¹dzeniu” jako „koszty
o nadzwyczajnej wartoœci lub które wyst¹pi³y incydentalnie”).

Konto 761 „Pozosta³e koszty operacyjne”
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Straty ujmuje siê w ewidencji w tym roku, w którym wyst¹pi³y,
je¿eli wiadomoœæ uzyskano do dnia rzeczywistego zamkniêcia
ksi¹g rachunkowych tego roku.

Konto 761 s³u¿y ponadto do ewidencji zapisów uzupe³niaj¹cych
zwi¹zanych ze zmian¹ stanu produktów (w tym tak¿e rozliczeñ miêdzy-
okresowych), dokonywanych w jednostkach ewidencjonuj¹cych koszty na
kontach 400–405 i 409 oraz na kontach zespo³u 5 i 6, w korespondencji
z innymi kontami ni¿ konto 490 i 700 lub kontami zespo³u 5 i 6 (np. rów-
nowartoœci niedoborów produktów, któr¹ ksiêguje siê w korespondencji
z kontem 240.

Zmiany stanu produktów spowodowane ró¿nicami inwentaryzacyjny-
mi ujmuje siê tak¿e na kontach 490 i 761 (zapis uzupe³niaj¹cy, uszczel-
niaj¹cy „kr¹g kosztowy”)11.

W koñcu roku obrotowego przenosi siê:

– na stronê Wn konta 490, w korespondencji ze stron¹ Ma konta
761 – koszty zwi¹zane z zakupem i sprzeda¿¹ sk³adników maj¹tku,
je¿eli zosta³y ujête na koncie 761,

– na stronê Wn konta 860 pozosta³e koszty operacyjne, w korespon-
dencji ze stron¹ Ma konta 761.

Na koniec roku konto nie wykazuje salda.

Ewidencjê szczegó³ow¹ do konta 761 nale¿y dostosowaæ do potrzeb
kontroli, sprawozdawczoœci i analizy.
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11 W nastêpuj¹cy sposób:

a) niedobory produktów Wn 490 Ma 761 (jako zmniejszenie kosztów),
b) nadwy¿kê produktów Wn 761 Ma 490 (jako zwiêkszenie kosztów).
Zapisy na koncie 490 dotycz¹ zmiany stanu produktów, która powinna odpowiadaæ wartoœ-
ci tej zmiany ustalonej na kontach zespo³u 6 (600, 620 i 640) jako ró¿nica sald koñcowych
i pocz¹tkowych tych kont:
a) obci¹¿enie konta 490 oznacza zmniejszenie stanu produktów (niedobór produktów),
b) uznanie konta 490 oznacza zwiêkszenie stanu produktów (nadwy¿ka produktów).



W rachunku zysków i strat pozosta³e koszty operacyjne, z wyj¹tkiem
kosztów bezpoœrednio zwi¹zanych ze sprzeda¿¹ niefinansowych aktywów
trwa³ych12, wykazuje siê w poz. E.II. „Pozosta³e koszty operacyjne”.

Typowe zapisy strony Wn konta 761
„Pozosta³e koszty operacyjne”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wartoœæ sprzedanych materia³ów (w cenie ewidencyj-
nej).

310, 401

2. Odchylenie debetowe od cen ewidencyjnych doty-
cz¹ce materia³ów sprzedanych lub przekazanych nie-
odp³atnie.

340

3. Wartoœæ darowizn i przekazanych nieodp³atnie rzeczo-
wych aktywów obrotowych:

– wartoœæ ewidencyjna, 310, 330, 600*

– nale¿ny VAT**. 225

4. Niezawinione niedobory aktywów obrotowych. 240

5. Zap³acone lub naliczone kary, odszkodowania i koszty
postêpowania spornego zwi¹zane z dzia³alnoœci¹ ope-
racyjn¹.

101, 130, 131,
132, 201, 225,
234, 240

6. Odpisane, przedawnione, umorzone nale¿noœci inne
ni¿ zwi¹zane z przychodami finansowymi lub fundu-
szami celowymi, je¿eli wczeœniej nie dokonano odpisu
aktualizuj¹cego.

201, 231, 234,
240

7. Odpisanie weksli obcych przedawnionych lub nie-
œci¹galnych.

140

Konto 761 „Pozosta³e koszty operacyjne”
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12 Koszty bezpoœrednio dotycz¹ce sprzeda¿y sk³adników niefinansowych aktywów
trwa³ych, np. wyceny rzeczoznawców, transportu, z wyj¹tkiem ich wartoœci ksiêgowej net-
to (nieumorzonej), ujmowane s¹ w wyniku ze zbycia tych aktywów w poz. D.I. rachunku
zysków i strat.



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

8. Zapisy uzupe³niaj¹ce z tytu³u nadwy¿ek inwentaryza-
cyjnych produktów.

490***

9. Odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci w¹tpliwe (z wyj¹t-
kiem nale¿noœci z tytu³u przychodów finansowych).

290

10. Koszty likwidacji œrodków trwa³ych (z wyj¹tkiem li-
kwidacji zwi¹zanych z prowadzon¹ inwestycj¹ oraz
zdarzeniami losowymi).

101, 130, 131,
201, 234, 240

11. Obni¿enie wartoœci zapasów materia³ów w wyniku
uszkodzenia, zepsucia, utraty przydatnoœci itp.

310

12. Rezerwy na przewidywane zobowi¹zania. 840

13. Koszty zwi¹zane ze sprzeda¿¹ œrodków trwa³ych i in-
westycji.

101, 130, 131,
201

14. Niedobory i szkody powsta³e w maj¹tku obrotowym
w wyniku zdarzeñ losowych (w dacie ich stwierdze-
nia).

101, 240, 310,
330, 500****,
530****,
600****, 080

15. Koszty poniesione przy usuwaniu skutków zdarzeñ lo-
sowych dotycz¹ce:

– wynagrodzeñ zatrudnionych osób, 231

– zu¿ytych materia³ów w cenie ewidencyjnej, 310, 201

– rozliczenia odchyleñ debetowych od cen ewidencyj-
nych materia³ów zu¿ytych przy usuwaniu skutków
szkód losowych,

340

– us³ug obcych. 201, 240
* W jednostkach rozliczaj¹cych koszty na kontach zespo³u 5 i 6 zapis równoleg³y Wn 490 Ma 761, a je-
œli stosujemy konta 790 i 791 – zapis równoleg³y Wn 791 Ma 790.
** W jednostkach bêd¹cych podatnikiem VAT.
*** W jednostkach rozliczaj¹cych koszty na kontach zespo³u 5, 6 i koncie 700.
**** W jednostkach, które rozliczaj¹ koszty dzia³alnoœci w zespole 4 i 5 (szkody w produkcji w toku
i w wyrobach gotowych), zapis równoleg³y Wn 490 Ma 761, a jeœli stosujemy konta 790 i 791 – zapis
równoleg³y Wn 791 Ma 790.
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Typowe zapisy strony Ma konta 761
„Pozosta³e koszty operacyjne”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Korekty zmniejszaj¹ce uprzednio zaksiêgowane pozo-
sta³e koszty operacyjne.

130, 131, 132,
201, 225, 234,
240, 310, 340

2. Zapis uzupe³niaj¹cy z tytu³u niedoboru lub nieodp³at-
nego przekazania produktów.

490*

3. Przeniesienie na koniec roku poniesionych pozosta-
³ych kosztów operacyjnych.

860

* W jednostkach rozliczaj¹cych koszty na kontach zespo³u 5 i 6. Zapis równoleg³y do tej operacji 600
Ma – 761 Wn. W jednostkach, które stosuj¹ konta 790 i 791, operacja niedoborów lub nieodp³atnego
przekazania produktów bêdzie ksiêgowana dwoma zapisami 790 Ma – 761 Wn oraz 600 Ma – 761 Wn.

Konto 790
„Obroty wewnêtrzne”

Konto 790 „Obroty wewnêtrzne”

Konto 790 s³u¿y do ujmowania zdarzeñ zwi¹zanych z przekazaniem
wyrobów gotowych po koszcie ich wytworzenia i kosztu wytworzenia
us³ug w³asnych wykonanych na rzecz dzia³alnoœci finansowo wyodrêbnio-
nej jednostki, np. przyjêcia wyrobów gotowych do œrodków trwa³ych i wy-
konania us³ug na rzecz dzia³alnoœci inwestycyjnej b¹dŸ finansowanej ze
œrodków funduszy celowych i funduszy specjalnych. Za poœrednictwem
konta 790 ksiêguje siê równie¿ darowizny i straty wywo³ane czynnikami
losowymi produktów i produkcji w toku w korespondencji z kontem 761.
Konto 790 stosuj¹ zarówno jednostki prowadz¹ce ewidencjê kosztów
w zespo³ach 4 i 5 kont, jak równie¿ jednostki ewidencjonuj¹ce koszty tylko
w zespole 4 kont.

Zadaniem konta 790 jest u³atwienie sporz¹dzania rachunku zysków
i strat w wariancie porównawczym w tych jednostkach, które ujmuj¹ kosz-
ty dzia³alnoœci podstawowej na kontach zespo³u 4 i rozliczaj¹ je na kontach
zespo³u 5.

Konto 790 „Obroty wewnêtrzne”
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W ci¹gu roku obrotowego na stronie Ma konta 790 ksiêguje siê war-
toœæ wyrobów gotowych przyjêtych do œrodków trwa³ych oraz koszt us³ug
wykonanych na rzecz jednostki w dzia³alnoœci inwestycyjnej i finansowa-
nej z funduszy celowych. Dziêki wprowadzeniu do planu kont konta 790
unika siê ksiêgowania kosztów wytworzenia produktów na w³asne po-
trzeby na koncie 760, co zapewnia przejrzystoœæ oraz adekwatnoœæ ewi-
dencji, jak równie¿ daje mo¿liwoœæ zgodnoœci planu kont (obrotów stron
konta 760) z odpowiednimi pozycjami rachunku zysków i strat.

Na koniec roku saldo konta jest przeksiêgowywane na stronê Ma kon-
ta 860.

W rachunku zysków i strat wartoœæ salda konta 790 przed przeksiê-
gowaniem jest wykazywana w poz. A.III. „Koszt wytworzenia produk-
tów na w³asne potrzeby”.

Typowe zapisy strony Wn konta 790
„Obroty wewnêtrzne”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeksiêgowanie salda konta na dzieñ bilansowy. 860

Typowe zapisy strony Ma konta 790
„Obroty wewnêtrzne”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przyjêcie do œrodków trwa³ych w³asnych wyrobów go-
towych w koszcie ich wytworzenia.

011, 013, 080

2. Koszt wytworzenia us³ug przez pracowników dzia³al-
noœci podstawowej i zarz¹du na rzecz budowy (ulep-
szenia) œrodka trwa³ego.

080

3. Koszt wytworzenia us³ug przez pracowników dzia³al-
noœci podstawowej i zarz¹du dla dzia³alnoœci finanso-
wanej z funduszy specjalnych i pañstwowych
funduszy celowych.

851, 853
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

4. Koszty wytworzenia us³ug przez pracowników dzia³al-
noœci podstawowej, pomocniczej lub zarz¹du na rzecz
podmiotu zewnêtrznego, przekazanych jako darowizna.

761

Konto 791
„Koszt obrotów wewnêtrznych”

Konto 791 „Koszt obrotów wewnêtrznych”

Konto 791 s³u¿y do ewidencji kosztu wytworzenia wyrobów gotowych
przekazanych do u¿ytkowania w ramach dzia³alnoœci operacyjnej jednost-
ki oraz kosztu wytworzenia w³asnych us³ug wykonanych na rzecz jednostki.

Konto jest stosowane tylko w jednostkach, które ewidencjonuj¹ koszty
w zespole 4 i 5 oraz sporz¹dzaj¹ rachunek zysków i strat w wariancie po-
równawczym, w celu uszczelnienia „krêgu kosztowego” (ustalenia na kon-
cie 490 prawid³owej wartoœci zmiany stanu produktów) w sytuacji, kiedy
koszty wytworzenia produktów ujmuje siê w korespondencji z innymi kon-
tami ni¿ koszt wytworzenia produktów sprzedanych rejestrowany na stro-
nie Wn konta 700. Jednostki prowadz¹ce ewidencjê kosztów tylko w zes-
pole 4 kont konta 791 nie wykorzystuj¹ w ewidencji kosztów, gdy¿ do
celów sprawozdawczych wystarczaj¹ca jest ewidencja tylko na koncie 790
„Obroty wewnêtrzne”. Saldo tego konta przed przeksiêgowaniem na
konto 860 jest prezentowane w rachunku zysków i strat w pozycji A.III.
„Koszty wytworzenia produktów na w³asne potrzeby jednostki”.

W ci¹gu roku obrotowego na stronie Wn konta ujmuje siê koszt wy-
tworzenia wyrobów gotowych przekazanych na œrodki trwa³e, koszt wy-
tworzenia us³ug wykonanych dla œrodków trwa³ych w budowie i dla
dzia³alnoœci finansowanej z funduszy celowych.

Na koniec roku saldo konta jest przeksiêgowywane na stronê Wn kon-
ta 490.

Konto 791 „Koszt obrotów wewnêtrznych”

363

7



Typowe zapisy strony Wn konta 791
„Koszt obrotów wewnêtrznych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wyksiêgowanie kosztu wytworzenia wyrobów goto-
wych przekazanych na œrodki trwa³e lub przekazanych
jako darowizna.

600, 620, 500,
580

2. Koszt wytworzenia us³ug na rzecz inwestycji, w tym
ulepszenia œrodka trwa³ego.

500 lub 502,
530

3. Koszt wytworzenia us³ug wykonanych dla dzia³alnoœci
finansowanej z funduszy celowych.

500 lub 502,
530

4. Koszty wytworzenia us³ug przekazanych podmiotowi
zewnêtrznemu bezp³atnie jako darowizna.

500 lub 502,
530

Typowe zapisy strony Ma konta 791
„Koszt obrotów wewnêtrznych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeksiêgowanie salda konta na dzieñ bilansowy. 490

364

Zespó³ 7 – „Przychody, dochody i koszty”

7



Zespó³ 8 – „Fundusze, rezerwy i wynik finansowy”

W zespole 8 wystêpuj¹ konta s³u¿¹ce ujêciu funduszu jednostki (zak³ado-
wego funduszu œwiadczeñ socjalnych, pañstwowych funduszy celowych
nieposiadaj¹cych osobowoœci prawnej), dotacji, p³atnoœci z bud¿etu œrod-
ków europejskich oraz œrodków z bud¿etu na inwestycje, rezerw na
przysz³e zobowi¹zania i rozliczeñ miêdzyokresowych przychodów, rozli-
czenia podatków obci¹¿aj¹cych wynik finansowy oraz ustaleniu i rozlicze-
niu wyniku finansowego, a ponadto w organach finansowych za³o¿yciel-
skich i nadzoruj¹cych mo¿e wyst¹piæ fundusz mienia zlikwidowanych
jednostek.

Na kontach tego zespo³u ewidencjonuje siê:
1) fundusz jednostki – konto 800,
2) równowartoœæ dokonanych wydatków na œrodki trwa³e w budowie

(inwestycje), na zakup gotowych œrodków trwa³ych oraz wartoœci
niematerialnych i prawnych w jednostkach i samorz¹dowych
zak³adach bud¿etowych oraz dotacje bud¿etowe przekazane przez
jednostki bud¿etowe, a tak¿e wartoœæ uznanych za rozliczone
p³atnoœci z bud¿etu œrodków europejskich – konto 810,

3) rozliczenie przekazania do bud¿etu nadwy¿ki œrodków obrotowych
samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych oraz œrodków pozosta-
j¹cych na wyodrêbnionych rachunkach bankowych samorz¹do-
wych oœwiatowych jednostek bud¿etowych – konto 820,

4) rezerwy na przysz³e zobowi¹zania oraz rozliczenia miêdzyokreso-
we przychodów – konto 840,

5) fundusze specjalnego przeznaczenia i fundusze celowe:
– zak³adowy fundusz œwiadczeñ socjalnych – konto 851, 8
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– fundusze celowe – konto 853,
6) fundusz mienia zlikwidowanych jednostek – konto 855,
7) ustalenie wyniku finansowego na koniec roku obrotowego – kon-

to 860,
8) podatek dochodowy samorz¹dowego zak³adu bud¿etowego

– konto 870.

W ewidencji szczegó³owej prowadzonej do poszczególnych kont zes-
po³u 8 trzeba gromadziæ informacje w przekrojach dostosowanych do ustalo-
nego wzoru bilansu, rachunku zysków i strat jednostki, zestawienia zmian
w funduszu jednostki oraz niektórych sprawozdañ bud¿etowych.

Konto 800
„Fundusz jednostki”

Konto 800 „Fundusz jednostki”

Konto 800 s³u¿y do ewidencji równowartoœci maj¹tku trwa³ego i obroto-
wego jednostki oraz wystêpuj¹cych w tym zakresie zmian. W nowo utwo-
rzonych jednostkach stan pocz¹tkowy funduszu jednostki wyra¿a wartoœæ
otrzymanego pierwszego wyposa¿enia w postaci ró¿nych sk³adników ak-
tywów trwa³ych i obrotowych.

Wszelkie zmiany tego funduszu, z tytu³ów okreœlonych w przepisach
reguluj¹cych zasady gospodarki finansowej i rachunkowoœci, ksiêguje siê
odpowiednio – zmniejszenia na stronie Wn, a zwiêkszenia na stronie Ma
konta 800.

Na stronie Wn ujmuje siê w szczególnoœci:
– ujemny wynik finansowy roku ubieg³ego (stratê bilansow¹), który

przeksiêgowuje siê z konta 860 „Wynik finansowy” – w roku na-
stêpnym,

– zrealizowane dochody bud¿etowe przeksiêgowywane z konta 222
„Rozliczenie dochodów bud¿etowych”, a w urzêdach samorz¹du
terytorialnego tak¿e tê wartoœæ z konta 130, która odpowiada docho-
dom wp³aconym bezpoœrednio na rachunek bud¿etu – konto 133,
a nie na konto jednostki bud¿etowej, a wiêc nierozliczanym za po-
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œrednictwem konta 222 urzêdu – pod dat¹ sprawozdania bud-
¿etowego o zrealizowanych dochodach bud¿etowych,

– przeksiêgowanie w koñcu roku obrotowego dotacji z bud¿etu
uznanych za wykorzystane, p³atnoœci z bud¿etu œrodków europej-
skich uznanych za rozliczone, œrodków bud¿etowych wydatkowa-
nych przez jednostki bud¿etowe na inwestycje – z konta 810,

– przeksiêgowanie w roku nastêpnym pod dat¹ przyjêcia sprawozda-
nia finansowego rozliczenia wyniku finansowego samorz¹dowego
zak³adu bud¿etowego z konta 820,

– wartoœæ nieumorzon¹ rozchodowanych œrodków trwa³ych na sku-
tek zu¿ycia, przekazania nieodp³atnego lub sprzeda¿y – Ma 011,

– wartoœæ nieumorzon¹ sprzedanych lub przekazanych nieodp³atnie
œrodków trwa³ych i inwestycji oraz koszty inwestycji bez efektów
– Ma 080,

– równowartoœæ odpisów amortyzacyjnych od œrodków trwa³ych
oraz wartoœci niematerialnych i prawnych otrzymanych nieodp³at-
nie przez samorz¹dowy zak³ad bud¿etowy, a tak¿e od œrodków
trwa³ych oraz wartoœci niematerialnych i prawnych, na sfinansowa-
nie których samorz¹dowy zak³ad bud¿etowy otrzyma³ œrodki
pieniê¿ne, w korespondencji ze stron¹ Ma konta 760,

– zmniejszenie wartoœci podstawowych œrodków trwa³ych z tytu³u
zarz¹dzonej aktualizacji (obni¿enia wartoœci ewidencyjnej brutto)
– Ma 011,

– zwiêkszenie wartoœci dotychczasowego umorzenia zwi¹zane
z podwy¿szeniem wartoœci pocz¹tkowej podstawowych œrodków
trwa³ych w wyniku aktualizacji – Ma 071,

– pasywa przejête od zlikwidowanych jednostek,
– wartoœæ aktywów przekazanych w ramach centralnego zaopat-

rzenia,
– przychody z tytu³u dochodów bud¿etowych realizowanych w jed-

nostkach samorz¹du terytorialnego bezpoœrednio na rachunek ban-
kowy bud¿etu (wykazane w sprawozdaniu jednostkowym Rb-27S
organu) jako dochody wykonane – Ma 720.
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Na stronie Ma konta 800 ujmuje siê w szczególnoœci:
– przeksiêgowanie w roku nastêpnym zysku bilansowego roku

ubieg³ego,
– przeksiêgowanie pod dat¹ sprawozdania (bud¿etowego) zrealizo-

wanych wydatków bud¿etowych z konta 223 oraz wydatków ze
œrodków europejskich z konta 227,

– okresowe lub roczne przeniesienie zrealizowanych wydatków ze
Ÿróde³ zagranicznych niepodlegaj¹cych zwrotowi z konta 228,

– wp³yw dotacji z bud¿etu na Wn konto 131 dla samorz¹dowych
zak³adów bud¿etowych przeznaczonych na finansowanie inwesty-
cji,

– równowartoœæ œrodków bud¿etowych wydatkowanych przez jed-
nostkê bud¿etow¹ na sfinansowanie jej inwestycji oraz zakup œrod-
ków trwa³ych i wartoœci niematerialnych i prawnych (zapis rów-
noleg³y do zap³aty Wn 810 Ma 800),

– wartoœæ nieodp³atnie otrzymanych œrodków trwa³ych i inwestycji:
� od innych jednostek bud¿etowych (netto),

� dary wed³ug wyceny (w wartoœci godziwej),
– zwiêkszenie dotychczasowej wartoœci brutto œrodków trwa³ych na

skutek zarz¹dzonej aktualizacji,
– aktywa przejête do w³asnej dzia³alnoœci jednostki bud¿etowej od

zlikwidowanych jednostek podleg³ych – w wartoœci pocz¹tkowej
i dotychczasowe umorzenie w poprzednim miejscu u¿ytkowania,

– wartoœæ aktywów otrzymanych w ramach centralnego zaopatrzenia
(wartoœæ z dowodu przekazania),

– wartoœæ objêtych akcji i udzia³ów.

Fundusz jednostki mo¿e ulegaæ zmianom tak¿e z innych przyczyn,
okreœlonych ka¿dorazowo w przepisach szczególnych.

Do konta 800 nale¿y prowadziæ ewidencjê szczegó³ow¹ umo¿liwiaj¹c¹
ustalenie przyczyn zwiêkszeñ i zmniejszeñ funduszu jednostki.

Konto 800 wykazywaæ mo¿e saldo Ma, które oznacza stan funduszu jed-
nostki.
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Typowe zapisy strony Wn konta 800
„Fundusz jednostki”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Ujemny wynik finansowy roku ubieg³ego*. 860

2. Przeksiêgowanie zrealizowanych przez jednostkê do-
chodów bud¿etowych (pod dat¹ okresowego sprawo-
zdania bud¿etowego o dochodach).

222 (lub 130*)

3. Przeksiêgowanie równowartoœci przekazanych w da-
nym roku dotacji bud¿etowych, które zosta³y uznane
za wykorzystane lub rozliczone, oraz œrodków bud¿e-
towych wydatkowanych na sfinansowanie inwestycji
w³asnych jednostek bud¿etowych (pod dat¹ 31 grud-
nia).

810

4. Wartoœæ nieumorzona sprzedanych œrodków trwa³ych
(pod dat¹ rozchodu tych œrodków)**.

011

5. Wartoœæ nieumorzona sprzedanych wartoœci niemate-
rialnych i prawnych**.

020

6. Wartoœæ nieumorzona œrodków trwa³ych oraz wartoœci
niematerialnych i prawnych, œrodków trwa³ych w bu-
dowie wniesionych w formie wk³adu niepieniê¿nego
(aportu) do spó³ki**.

011, 020, 080

7. Wyksiêgowanie kosztów sprzedanych œrodków trwa-
³ych w budowie (inwestycji).

080

8. Nieodp³atne przekazanie:

– œrodków trwa³ych (wartoœæ nieumorzona), 011
– wartoœci niematerialnych i prawnych (wartoœæ nie-

umorzona),
020

– dzie³ sztuki i zbiorów muzealnych, 016
– œrodków trwa³ych w budowie (inwestycji). 080

9. Przeksiêgowanie rozliczenia wyniku finansowego sa-
morz¹dowych zak³adów bud¿etowych**.

820

10. Wartoœæ nieumorzona œrodków trwa³ych uznanych za
niedobory niezawinione.

240
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

11. Zwiêkszenie wartoœci dotychczasowego umorzenia
zwi¹zane z podwy¿szeniem wartoœci pocz¹tkowej
œrodków trwa³ych w zwi¹zku z aktualizacj¹ ich warto-
œci pocz¹tkowej.

071

12. Wyksiêgowanie poniesionych kosztów na zaniechane
œrodki trwa³e w budowie (inwestycje).

080

13. Zobowi¹zania przejête od zlikwidowanych jednostek. 201, 231, 234,
240

14. Aktywa przekazane w ramach centralnego zaopatrze-
nia (nowe, nieu¿ywane).

011, 080, 310

15. Równowartoœæ odpisów amortyzacyjnych w samo-
rz¹dowych zak³adach bud¿etowych od œrodków trwa-
³ych oraz wartoœci niematerialnych i prawnych
otrzymanych nieodp³atnie, a tak¿e od œrodków trwa-
³ych oraz wartoœci niematerialnych i prawnych, na sfi-
nansowanie których otrzymano œrodki pieniê¿ne.

760

16. Oddanie nieruchomoœci w wieczyste u¿ytkowanie
podmiotowi zewnêtrznemu.

011

17. Wygaszenie nale¿noœci samorz¹dowej jednostki bud-
¿etowej na koniec roku z tytu³u zwrotu naliczonego
VAT.

225

* W samorz¹dowych jednostkach bud¿etowych równowartoœæ dochodów wp³aconych bezpoœrednio na
konto 133 i na podstawie dowodu wewnêtrznego (jako zapis wtórny) zaksiêgowanych w jednostce na
koncie 130.
** Ksiêgowanie równoleg³e 011 Ma, 020 Ma w korespondencji z kontem 071 Wn.

Typowe zapisy strony Ma konta 800
„Fundusz jednostki”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Dodatni wynik finansowy roku ubieg³ego. 860

2. Przeksiêgowanie zrealizowanych przez jednostkê wy-
datków bud¿etowych (pod dat¹ okresowego sprawo-
zdania bud¿etowego o wydatkach).

223
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

3. Okresowe lub roczne przeksiêgowanie wydatków do-
konanych przez jednostkê ze œrodków europejskich.

227

4. Okresowe lub roczne przeniesienie zrealizowanych
wydatków ze Ÿróde³ zagranicznych niepodlegaj¹cych
zwrotowi.

228

5. Otrzymane œrodki na finansowanie inwestycji samo-
rz¹dowych zak³adów bud¿etowych.

131

6. Równowartoœæ wydatków bud¿etowych jednostki bud-
¿etowej na sfinansowanie w³asnych inwestycji, zakupu
œrodków trwa³ych oraz wartoœci niematerialnych
i prawnych (zapis dodatkowy na dowodzie zap³aty).

810

7. Otrzymane nieodp³atnie z tytu³u darowizny:

– œrodki trwa³e, dobra kultury oraz wartoœci niemate-
rialne i prawne (podstawowe) – w wartoœci wyni-
kaj¹cej z wyceny,

011, 016, 020

– inwestycje (koszty wykazane w dowodzie przekazu-
j¹cego lub wed³ug wyceny).

080

8. Otrzymane nieodp³atnie od jednostek bud¿etowych
oraz samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych:

– œrodki trwa³e (wartoœæ dotychczasowa nieumorzo-
na),

011

– dzie³a sztuki i zbiory muzealne, 016
– inwestycje, 080
– wartoœci niematerialne i prawne umarzane stopniowo

(dotychczasowa wartoœæ nieumorzona).
020

9. Równowartoœæ inwestycji samorz¹dowych zak³adów
bud¿etowych i jednostek bud¿etowych prowadz¹cych
dzia³alnoœæ oœwiatow¹ sfinansowanych:

– z w³asnych œrodków (w roku zaplanowania), 740

– z utworzonych ze œrodków w³asnych w roku po-
przednim rezerw na przysz³e wydatki inwestycyjne.

840

10. Zwiêkszenie wartoœci pocz¹tkowej œrodków trwa³ych
na skutek zarz¹dzonej aktualizacji wyceny (wartoœæ
brutto).

011
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

11. Przejête od zlikwidowanych jednostek na potrzeby
w³asnej dzia³alnoœci jednostki bud¿etowej:

– œrodki trwa³e, wartoœci niematerialne i prawne (war-
toœæ netto) oraz inwestycje,

011, 020, 080

– œrodki pieniê¿ne, 130, 135, 139

– nale¿noœci, ró¿ne konta
zespo³u 2

– materia³y. 310

12. Otrzymane w ramach centralnego zaopatrzenia akty-
wa:

– materia³y, 310, 401

– pozosta³e œrodki trwa³e (nieu¿ywane). 013

– œrodki trwa³e (nowe), 011

– inwestycje. 080

13. Otrzymane akcje lub udzia³y z tytu³u wniesienia œrod-
ków trwa³ych, œrodków trwa³ych w budowie oraz war-
toœci niematerialnych i prawnych w formie wk³adu
niepieniê¿nego do spó³ki (wed³ug wartoœci rynkowej
objêtych akcji lub udzia³ów).

030

Konto 810
„Dotacje bud¿etowe, p³atnoœci z bud¿etu œrodków europejskich

oraz œrodki z bud¿etu na inwestycje”
Konto 810 „Dotacje bud¿etowe, p³atnoœci z bud¿etu œrodków europejskich...”

Konto 810 wystêpuje tylko w jednostkach bud¿etowych i s³u¿y do ewiden-
cji uznanych za wykorzystane lub rozliczone dotacji przekazanych
z bud¿etu, wartoœci p³atnoœci z bud¿etu œrodków europejskich uznanych za
rozliczone oraz równowartoœci wydatków dokonanych przez jednostki
bud¿etowe ze œrodków bud¿etowych na finansowanie w³asnych œrodków
trwa³ych w budowie.

Dotacjami s¹ podlegaj¹ce szczególnym zasadom rozliczenia œrodki
z bud¿etu pañstwa, bud¿etu jednostek samorz¹du terytorialnego oraz z pañ-
stwowych funduszy celowych przeznaczone na cele okreœlone w ustawie

372

Zespó³ 8 – „Fundusze, rezerwy i wynik finansowy”

8



o finansach publicznych1 i odrêbnych ustawach lub umowach miêdzy-
narodowych na finansowanie lub dofinansowanie realizacji zadañ pub-
licznych.

Na stronie Wn konta 810 ksiêguje siê:

– dotacje przekazane przez jednostki bud¿etowe w czêœci uznanej
za wykorzystan¹ lub rozliczon¹,

– wartoœæ p³atnoœci z bud¿etu œrodków europejskich uznanych za
rozliczone,

– równowartoœæ wydatków dokonanych na finansowanie ich inwe-
stycji (jest to zapis równoleg³y do zap³aty zobowi¹zañ ksiêgowany
Wn 810 Ma 800).

Na stronie Ma konta 810 ujmuje siê przeksiêgowanie w koñcu roku ob-
rotowego salda konta 810 na konto 800 „Fundusz jednostki”.

Na koncie 810 ewidencjonuje siê dotacje udzielone z bud¿etu jednostki
samorz¹du terytorialnego dla podmiotów zewnêtrznych (jednostek oœwia-
towych, podmiotów realizuj¹cych zadania publiczne) oraz samorz¹dowych
zak³adów bud¿etowych. Zakres przedmiotowy tych dotacji nie zosta³
okreœlony w regulacjach „rozporz¹dzenia”. Zwyczajowo ewidencj¹ na
koncie 810 obejmuje siê wszystkie dotacje, pomimo ¿e ustawa o rachunko-
woœci kwalifikuje dotacje do pozosta³ych kosztów operacyjnych.

Konto 810 nie mo¿e wykazywaæ salda na koniec roku.

Typowe zapisy strony Wn konta 810
„Dotacje bud¿etowe, p³atnoœci z bud¿etu œrodków europejskich

oraz œrodki z bud¿etu na inwestycje”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Dotacje dla samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych
oraz na inne cele wskazane w ustawie o finansach pub-
licznych, które na podstawie odrêbnych przepisów zo-
sta³y uznane za wykorzystane lub rozliczone.

224
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Równowartoœæ dokonanych wydatków jednostki bud-
¿etowej na sfinansowanie w³asnych kosztów (œrod-
ków trwa³ych w budowie). Zakup gotowych œrodków
trwa³ych oraz wartoœci niematerialnych i prawnych.

800

3. Wartoœæ p³atnoœci dokonanych z bud¿etu œrodków eu-
ropejskich uznanych za rozliczone.

224

Typowe zapisy strony Ma konta 810
„Dotacje bud¿etowe, p³atnoœci z bud¿etu œrodków europejskich

oraz œrodki z bud¿etu na inwestycje”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeksiêgowanie w koñcu roku salda konta 810, to jest
rocznej sumy dotacji uznanych za wykorzystane lub
rozliczone, uznanych za rozliczone p³atnoœci z bud¿etu
œrodków europejskich oraz wydatków na sfinansowa-
nie w³asnych inwestycji i zakup œrodków trwa³ych oraz
wartoœci niematerialnych i prawnych jednostki bud-
¿etowej.

800

Konto 820
„Rozliczenie wyniku finansowego”

Konto 820 „Rozliczenie wyniku finansowego”

Konto 820 s³u¿y do ewidencji rozliczenia wyniku finansowego samo-
rz¹dowych zak³adów bud¿etowych.

Na stronie Wn konta 820 ujmuje siê dokonane lub nale¿ne wp³aty do
bud¿etu z tytu³u nadwy¿ki ponad normatyw œrodków obrotowych samo-
rz¹dowych zak³adów bud¿etowych.

Na stronie Ma konta 820 ujmuje siê przeksiêgowania w roku nastêp-
nym salda konta 820.
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Konto 820 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które obejmuje wartoœæ nad-
wy¿ki œrodków obrotowych samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych, któ-
ra podlega odprowadzeniu do bud¿etu w roku nastêpnym.

Typowe zapisy strony Wn konta 820
„Rozliczenie wyniku finansowego”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³ata nadwy¿ki œrodków obrotowych samorz¹do-
wych zak³adów bud¿etowych.

131

2. Naliczone w koñcu roku zobowi¹zanie wobec bud¿etu
z tytu³u nadwy¿ki œrodków obrotowych samorz¹do-
wego zak³adu bud¿etowego.

225

Typowe zapisy strony Ma konta 820
„Rozliczenie wyniku finansowego”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeksiêgowanie w roku nastêpnym wartoœci nadwy¿-
ki œrodków obrotowych samorz¹dowego zak³adu bud-
¿etowego.

800

Konto 840
„Rezerwy i rozliczenia miêdzyokresowe przychodów”

Konto 840 „Rezerwy i rozliczenia miêdzyokresowe przychodów”

Konto 840 s³u¿y do ewidencji przychodów zaliczanych do przysz³ych
okresów oraz innych rozliczeñ miêdzyokresowych i rezerw na przysz³e zo-
bowi¹zania. W jednostkach objêtych „rozporz¹dzeniem” rozliczenia miê-
dzyokresowe przychodów obejmowaæ powinny w szczególnoœci:

– równowartoœæ otrzymanych lub nale¿nych od kontrahentów
œrodków z tytu³u œwiadczeñ, których wykonanie nast¹pi w nastêp-
nych okresach sprawozdawczych (art. 41 ust. 1 pkt 1 „ustawy”),

– wartoœæ wynikaj¹c¹ z faktur VAT wystawionych na otrzymane od
odbiorców zaliczki, przedp³aty, zadatki,
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– przyznane odszkodowania za zdarzenia losowe,
natomiast rezerwy na pewne lub o du¿ym stopniu prawdopodobieñstwa
przysz³e zobowi¹zania (art. 35d ust. 1 „ustawy”) mog¹ wyst¹piæ na przy-
k³ad na pokrycie skutków tocz¹cego siê postêpowania s¹dowego oraz z ty-
tu³u przeznaczenia œrodków w³asnych samorz¹dowych zak³adów bud¿e-
towych na sfinansowanie inwestycji, które by³y planowane, ale do koñca
roku nie zosta³y zrealizowane.

Powstaje pytanie, na którym koncie uj¹æ rezerwy na zobowi¹zania: czy
na koncie 640 jako bierne rozliczenia miêdzyokresowe kosztów, czy te¿ na
koncie 840, na którym ewidencjonuje siê rezerwy na zobowi¹zania. Odpo-
wiedzi na to pytanie dostarczaj¹ regulacje ustawy o rachunkowoœci. Na
koncie 640 ksiêguje siê rezerwy na zobowi¹zania, które s¹ przedstawione
w art. 39 ust. 2 „ustawy”, natomiast na koncie 840 ksiêguje siê rezerwy na
zobowi¹zania, o których mowa w art. 34d „ustawy”. Cech¹ szczególn¹ re-
zerw na zobowi¹zania ksiêgowanych na koncie 640 jest tworzenie ich
w ciê¿ar kosztów rodzajowych lub kosztów w uk³adzie kalkulacyjnym.
Jeœli chodzi o rezerwy na zobowi¹zania ewidencjonowane na koncie 840 to
ich utworzenie obci¹¿a pozosta³e koszty operacyjne lub koszty finansowe
w zale¿noœci od okolicznoœci uzasadniaj¹cych powstanie rezerw.

Utworzenie i zwiêkszenie rezerw na przysz³e zobowi¹zania oraz po-
wstanie i zwiêkszenie przychodów zaliczanych do przysz³ych okresów
ksiêguje siê na koncie 840 po stronie Ma, natomiast po stronie Wn ujmuje
siê zmniejszenie przychodów przysz³ych okresów lub zaliczenie ich do
przychodów b¹dŸ zysków nadzwyczajnych danego roku obrotowego.

Na stronie Wn konta 840 ksiêguje siê:
– zarachowanie przyjêtych „z góry” wp³at z poprzedniego okresu do

przychodów bie¿¹cego okresu sprawozdawczego,
– zarachowanie do pozosta³ych przychodów operacyjnych wp³aco-

nego odszkodowania na pokrycie skutków zdarzenia losowego,
– rozwi¹zanie rezerwy wobec powstania zobowi¹zania, którego do-

tyczy³a,
– rozwi¹zanie niewykorzystanej rezerwy na zobowi¹zania wobec ob-

ni¿enia zobowi¹zania lub ustania przyczyny utworzenia rezerwy,
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– koszty napraw gwarancyjnych pokryte z uzyskanych od dostaw-
ców rycza³tów na te naprawy2.

Na stronie Ma konta 840 ksiêguje siê utworzenie rezerw na przysz³e
zobowi¹zania, w tym dotycz¹cych œrodków przeznaczonych na planowane
inwestycje samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych, lecz do koñca roku
niezrealizowane oraz uzyskane lub naliczone przychody dotycz¹ce
dzia³alnoœci przysz³ych okresów, a tak¿e rycza³ty otrzymane od dostaw-
ców na pokrycie kosztów napraw gwarancyjnych oraz przyznane odszko-
dowanie na pokrycie strat spowodowanych zdarzeniem losowym.

Rezerwy na zobowi¹zania dzia³alnoœci operacyjnej zalicza siê do
pozosta³ych kosztów operacyjnych (Wn 761), a dotycz¹ce operacji finan-
sowych – do kosztów finansowych (Wn 751), zaœ rezerwy œrodków prze-
znaczonych na finansowanie inwestycji samorz¹dowych zak³adów bud¿e-
towych ksiêguje siê na Wn 740.

Utworzone rezerwy zmniejsza siê:
– o kwotê ujêtych w ewidencji zobowi¹zañ, na które wczeœniej

utworzono rezerwê,
– z tytu³u wygaœniêcia przyczyny utworzenia rezerwy.

Przychody przysz³ych okresów rozlicza siê przez zaliczenie do przy-
chodów ze sprzeda¿y w okresie, w którym zrealizowano zap³acone œwiad-
czenie, oraz do pozosta³ych przychodów operacyjnych w momencie
wp³ywu odszkodowania z tytu³u strat spowodowanych zdarzeniami loso-
wymi3.

Ewidencja szczegó³owa prowadzona do konta 840 powinna zapewniæ
mo¿liwoœæ ustalenia stanu:

– rezerw na przysz³e zobowi¹zania wed³ug poszczególnych tytu³ów
oraz wskazanie przyczyn ich zwiêkszeñ i zmniejszeñ,

– przychodów zaliczonych do przysz³ych okresów wed³ug poszcze-
gólnych tytu³ów oraz przyczyn ich zwiêkszeñ i zmniejszeñ.
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2 Koszty napraw gwarancyjnych przekraczaj¹ce kwotê uzyskanego na ten cel rycza³tu

ksiêguje siê na Wn 761.
3 Artyku³ 7 ust. 1 pkt 3 „ustawy”.



Przed sporz¹dzeniem bilansu powinna nast¹piæ weryfikacja poszcze-
gólnych tytu³ów i kwot rezerw istniej¹cych oraz korekta lub rozwi¹zanie,
jeœli s¹ ju¿ zbêdne.

Konto 840 mo¿e wykazywaæ saldo Ma, które oznacza stan rezerw na
przysz³e zobowi¹zania i przychodów zaliczanych do przysz³ych okresów.

Typowe zapisy strony Wn konta 840
„Rezerwy i rozliczenia miêdzyokresowe przychodów”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Rozwi¹zanie lub zmniejszenie rezerwy na skutek:

– ujêcia zobowi¹zañ, 201, 234, 240

– wygaœniêcia przyczyn utworzenia rezerwy. 751, 761

2. Zarachowanie przychodów przysz³ych okresów do
przychodów danego okresu.

700, 750, 760

3. Rozwi¹zanie rezerwy utworzonej z tytu³u przeznacze-
nia œrodków w³asnych samorz¹dowych zak³adów bud-
¿etowych na sfinansowanie planowanych inwestycji
w zwi¹zku ze sfinansowaniem tych inwestycji***.

800

4. Rozwi¹zanie nadwy¿ki rezerwy ponad faktyczne wy-
datki na inwestycje (samorz¹dowych zak³adów bud¿e-
towych) i samorz¹dowych jednostek bud¿etowych
prowadz¹cych dzia³alnoœæ oœwiatow¹, na które utwo-
rzono rezerwy.

740*

5. Koszty napraw gwarancyjnych pokrytych z rabatów
uzyskanych na ich sfinansowanie lub rycza³tów od
dostawców.

101, 131, 201,
700**

6. Odpisanie po up³ywie okresu gwarancji nadwy¿ki uzy-
skanego rycza³tu ponad poniesione koszty napraw
gwarancyjnych.

760

7. Zarachowanie przychodów przysz³ych okresów do po-
zosta³ych przychodów operacyjnych w wysokoœci
wp³aconego odszkodowania za straty wynik³e ze zda-
rzeñ losowych.

760****

* Do tego zapisu na 740 konieczny jest zapis techniczny (minusowy po obu stronach).
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** Dotyczy napraw gwarancyjnych wykonywanych we w³asnym zakresie.
*** Zapis równoleg³y do zap³aty zobowi¹zañ.
**** Zapis równoleg³y do wp³ywu odszkodowania w:

– jednostkach bud¿etowych nieuprawnionych do wyodrêbnienia dochodów na koncie 132 Wn
130 „Dochody” Ma 240,

– w samorz¹dowych jednostkach bud¿etowych oœwiaty uprawnionych do wyodrêbnienia docho-
dów na koncie 132 Wn 132 Ma 240,

– w samorz¹dowych zak³adach bud¿etowych Wn 131 Ma 240.

Typowe zapisy strony Ma konta 840
„Rezerwy i rozliczenia miêdzyokresowe przychodów”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Utworzenie rezerw* na przysz³e zobowi¹zania w ciê¿ar:

– pozosta³ych kosztów operacyjnych, 761

– kosztów finansowych. 751

2. Wp³aty z tytu³u przychodów zaliczonych do przysz³ych
okresów (np. za us³ugi, które bêd¹ wykonywane w na-
stêpnych okresach).

101, 131

3. Utworzenie rezerwy na przysz³e zobowi¹zania
w zwi¹zku z przeznaczeniem œrodków w³asnych sa-
morz¹dowych zak³adów bud¿etowych i samorz¹do-
wych jednostek bud¿etowych (szkó³ i placówek
oœwiatowych) na sfinansowanie planowanych inwes-
tycji.

740

4. Fakturowane zaliczki i przedp³aty dotycz¹ce przysz-
³ych dostaw lub us³ug wykonywanych przez podatni-
ków VAT**.

201, 234, 240

5. Rycza³ty od dostawców uzyskane na pokrycie kosztów
ewentualnych napraw gwarancyjnych.

201, 240

6. Przyznane odszkodowania na pokrycie skutków strat
nadzwyczajnych.

240

* Rezerwy tworzy siê, gdy termin zap³aty lub d³u¿nik nie s¹ jeszcze sprecyzowane, ale jednostka mo¿e
wiarygodnie oszacowaæ kwotê zobowi¹zania.
** Na podstawie wystawionych faktur w wartoœci netto, to znaczy po odliczeniu nale¿nego VAT, który
ksiêguje siê na Ma 225.
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Konto 851
„Zak³adowy fundusz œwiadczeñ socjalnych”

Konto 851 „Zak³adowy fundusz œwiadczeñ socjalnych”

Konto 851 s³u¿y do ewidencji stanu oraz zwiêkszeñ i zmniejszeñ zak³ado-
wego funduszu œwiadczeñ socjalnych tworzonego na podstawie ustawy
z dnia 4 marca 1994 r. z uwzglêdnieniem ustaleñ szczególnych dla nauczy-
cieli, które s¹ zawarte w art. 53 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta
Nauczyciela4.

ZFŒS tworzy siê przede wszystkim z odpisów5 obci¹¿aj¹cych koszty
dzia³alnoœci jednostki.

Odpis na ZFŒS dokonywany na pocz¹tku roku dla planowanej liczby
zatrudnionych podlega korekcie po zakoñczeniu roku kalendarzowego,
jeœli faktyczny stan zatrudnienia ró¿ni siê od stanu planowanego.

Przy naliczaniu odpisu na ZFŒS zarówno na pocz¹tku roku, jak i korek-
ty na koñcu roku nale¿y uwzglêdniaæ ustalenia dotycz¹ce przeciêtnej licz-
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4 Art. 53 ust. 2: Dla nauczycieli bêd¹cych emerytami, rencistami lub nauczycielami
pobieraj¹cymi nauczycielskie œwiadczenia kompensacyjne dokonuje siê odpisu na ZFŒS
w wysokoœci 5% pobieranych przez nich emerytur, rent oraz nauczycielskich œwiadczeñ
kompensacyjnych.

5 W 2018 r. podstaw¹ naliczenia odpisu na ZFŒS jest ustalone przez Prezesa GUS prze-
ciêtne miesiêczne wynagrodzenie w drugim pó³roczu 2012 r. wynosz¹ce 3.161,77 z³
i w zwi¹zku z tym ustawowe odpisy na 2018 r. wynosz¹ na dzieñ oddania ksi¹¿ki do druku –
zgodnie z projektem ustawy o szczególnych rozwi¹zaniach s³u¿¹cych realizacji ustawy
bud¿etowej na rok 2018 (druk sejmowy nr 1945):
a) na jednego zatrudnionego wykonuj¹cego prace w normalnych warunkach (37,5%)
– 1.185,66 z³,
b) na jednego zatrudnionego wykonuj¹cego prace w szczególnych warunkach lub o szczegól-
nym charakterze w rozumieniu przepisów ustawy o emeryturach pomostowych (50%)
– 1.580,89 z³,
c) na jednego pracownika m³odocianego:
– w pierwszym roku nauki (5%) – 158,09 z³,
– w drugim roku nauki (6%) – 189,71 z³,
– w trzecim roku nauki (7%) – 221,32 z³.
Ponadto pracodawca mo¿e zwiêkszyæ odpis na ZFŒS o 6,25%, czyli 197,61 z³, na:
– ka¿d¹ zatrudnion¹ osobê, w stosunku do której orzeczono znaczny lub umiarkowany
stopieñ niepe³nosprawnoœci,
– ka¿dego emeryta i rencistê objêtego opiek¹ socjaln¹ zak³adu pracy.



by zatrudnionych podane w rozporz¹dzeniu Ministra Pracy i Polityki
Spo³ecznej z dnia 9 marca 2009 r. (Dz.U. Nr 43, poz. 349).

Odpis dla nauczycieli nalicza siê od kwoty ustalonej corocznie w usta-
wie bud¿etowej6.

Ponadto ZFŒS zwiêksza siê z tytu³u:
– odsetek naliczonych od œrodków tego funduszu ulokowanych

na wyodrêbnionym rachunku bankowym,
– odsetek od udzielonych po¿yczek na cele mieszkaniowe,
– dobrowolnych wp³at, darowizn oraz zapisów osób fizycznych

i prawnych (przeznaczonych przez dawców na ten fundusz),
– op³at osób i jednostek organizacyjnych korzystaj¹cych z zak³ado-

wej dzia³alnoœci socjalnej,
– przychodów z tytu³u sprzeda¿y, dzier¿awy i likwidacji œrodków

trwa³ych s³u¿¹cych dzia³alnoœci socjalnej, w czêœci nieprzeznaczo-
nej na utrzymanie lub odtworzenie zak³adowych obiektów socjal-
nych,

– przychodów z tytu³u sprzeda¿y i likwidacji zak³adowych domów
i lokali mieszkalnych w czêœci nieprzeznaczonej na utrzymanie po-
zosta³ych zak³adowych zasobów mieszkaniowych.

ZFŒS przeznacza siê na dzia³alnoœæ socjaln¹ zdefiniowan¹ w art. 2 pkt 1
ustawy o ZFŒS, z tym ¿e z odpisu na ten fundusz dokonywanego dla na-
uczycieli (art. 53 ust. 1 i 1a ustawy – Karta Nauczyciela) wyp³aciæ trzeba
równie¿ œwiadczenie urlopowe w kwocie odpowiadaj¹cej wysokoœci odpi-
su podstawowego.

Kierunki i zasady wykorzystania œrodków zak³adowego funduszu œwiad-
czeñ socjalnych jednostki okreœliæ nale¿y w regulaminie zak³adowym.

Œrodki pieniê¿ne ZFŒS gromadzone na odrêbnym rachunku bankowym
ewidencjonuje siê na koncie 1357, natomiast pozosta³e sk³adniki aktywów
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6 Zgodnie z art. 30 ust. 3 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (tekst
jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 1189) ustala siê kwotê bazow¹ dla nauczycieli okreœlon¹ co-
rocznie w ustawie bud¿etowej.

7 Koszty prowadzenia rachunku bankowego ZFŒS pokrywa jednostka ze œrodków
w³asnych, które pobrane przez bank z rachunku funduszu ksiêguje siê Wn 402 Ma 135,



i pasywów nie podlegaj¹ wyodrêbnieniu na specjalnych kontach. Koszty
i przychody podlegaj¹ce sfinansowaniu z tego funduszu ksiêguje siê bez-
poœrednio na stronie Wn lub Ma konta 851. Œrodki ZFŒS mog¹ te¿ byæ
w ca³oœci lub w czêœci przeznaczone na finansowanie dzia³alnoœci socjal-
nej, prowadzonej wspólnie z innymi jednostkami, na podstawie zawar-
tych umów.

Wszystkie zwiêkszenia ZFŒS (³¹cznie z przychodami z tej dzia³alnoœci)
ksiêguje siê na koncie 851 po stronie Ma, zaœ zmniejszenia funduszu
³¹cznie z kosztami dzia³alnoœci socjalnej ujmuje siê po stronie Wn.

Do konta 851 nale¿y prowadziæ ewidencjê szczegó³ow¹ umo¿liwiaj¹c¹
ustalenie:

1) stanu oraz zwiêkszeñ i zmniejszeñ ZFŒS z podzia³em wed³ug Ÿró-
de³ zwiêkszeñ i kierunków wykorzystania okreœlonych w planie,

2) wysokoœci poniesionych kosztów oraz uzyskanych przychodów
poszczególnych rodzajów dzia³alnoœci socjalnej wyszczególnio-
nych w ustawie o ZFŒS w uk³adzie dostosowanym do zak³adowe-
go planu finansowego tego funduszu.

W przypadku prowadzenia dzia³alnoœci socjalnej w niewielkich roz-
miarach lub korzystania wy³¹cznie z us³ug innych specjalistycznych jed-
nostek ewidencjê szczegó³ow¹ mo¿na ograniczyæ do gromadzenia danych
w przekrojach dostosowanych do potrzeb wewnêtrznych w zakresie plano-
wania i gospodarowania œrodkami tego funduszu oraz do uk³adu spo-
rz¹dzanej sprawozdawczoœci.

Konto 851 mo¿e wykazywaæ saldo kredytowe, które oznacza stan za-
k³adowego funduszu socjalnego.

ZFŒS jest funduszem specjalnym (specjalnego przeznaczenia), który
zaliczany jest do funduszy obcych, gdy¿ ma charakter zobowi¹zania pra-
codawcy wobec pracowników jednostki. Œrodki funduszu specjalnego mo-
g¹ byæ wykorzystane tylko zgodnie z przepisami reguluj¹cymi tworzenie
funduszy specjalnych. Innymi funduszami specjalnymi s¹: zak³adowy fun-
dusz rehabilitacji osób niepe³nosprawnych, wystêpuj¹cy w zak³adach pra-
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Wn 135 Ma 131.



cy chronionej, oraz zak³adowy fundusz aktywnoœci tworzony w zak³adach
aktywnoœci zawodowej. Funkcjonowanie tych funduszy reguluje ustawa
z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i spo³ecznej oraz
zatrudnieniu osób niepe³nosprawnych (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r.
poz. 2046 z póŸn. zm.) oraz rozporz¹dzenie Ministra Pracy i Polityki
Spo³ecznej z dnia 19 grudnia 2007 r. w sprawie zak³adowego funduszu
rehabilitacji osób niepe³nosprawnych (tekst jednolity: Dz.U. z 2015 r.
poz. 1023) i rozporz¹dzenie Ministra Pracy i Polityki Spo³ecznej z dnia
17 lipca 2012 r. w sprawie zak³adów aktywnoœci zawodowej (Dz.U.
poz. 850). Plan kont nie przewiduje dla tych funduszy specjalnych odrêb-
nych kont, wiêc operacje ich dotycz¹ce mo¿na ksiêgowaæ na koncie 852
z analitycznym wydzieleniem lub utworzyæ odrêbne konta ksiêgi g³ównej:
852/1 „Zak³adowy fundusz rehabilitacji osób niepe³nosprawnych” i 852/2
„Zak³adowy fundusz aktywnoœci”. Œrodki tych funduszy podobnie jak
œrodki ZFŒS nie s¹ objête bud¿etem. Ujêcie w ewidencji ksiêgowej innych
funduszy specjalnego przeznaczenia ni¿ ZFŒS ewidencj¹ konta 853 „Fun-
dusze celowe” jest b³êdem „rozporz¹dzenia”, co zosta³o wyjaœnione przy
opisie do konta 853.

Typowe zapisy strony Wn konta 851
„Zak³adowy fundusz œwiadczeñ socjalnych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przelew œrodków ZFŒS dla innych jednostek na finan-
sowanie wspólnej dzia³alnoœci socjalnej lub z tytu³u
udzia³u w pokryciu kosztów dzia³alnoœci socjalnej pro-
wadzonej przez inn¹ jednostkê.

135, 240

2. Koszty zwi¹zane z prowadzon¹ przez jednostkê dzia-
³alnoœci¹ socjaln¹:

– zap³acone bez ujmowania na kontach rozrachun-
ków,

101, 135

– ujête jako zobowi¹zania z tytu³u:
a) dostaw i us³ug,
b) naliczonych wynagrodzeñ,

201
231
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

c) sk³adek na ubezpieczenia spo³eczne
pokrywanych przez pracodawcê,

d) zwrotu pracownikom równowartoœci pokrytych
przez nich kosztów dzia³alnoœci socjalnej,

229

234

– œwiadczenia w³asnej dzia³alnoœci eksploatacyjnej, 240, 790

– zu¿ycia materia³ów i artyku³ów spo¿ywczych:
a) pobranych z wyodrêbnionych zapasów

dzia³alnoœci socjalnej,
b) pobranych z magazynu dzia³alnoœci podstawowej

lub zaliczonych w koszty dzia³alnoœci
eksploatacyjnej w chwili zakupu*,

c) z tytu³u niedoboru materia³ów tej dzia³alnoœci
uznanych za mieszcz¹ce siê w granicach norm.

310

310, 401

240

3. Koszty z tytu³u:

– œwiadczenia urlopowego wyp³aconego nauczycie-
lom w wysokoœci odpisu podstawowego,

101, 231

– zap³aconych lub naliczonych kar i odsetek za nie-
terminow¹ zap³atê zobowi¹zañ,

101, 135, 201,
240

– sprzeda¿y lub likwidacji œrodków trwa³ych s³u¿¹cych
dzia³alnoœci socjalnej,

201, 240

– przedawnienia lub odpisania nale¿noœci. 201, 234, 240

4. Zmniejszenia funduszu z tytu³u umorzenia po¿yczek
z ZFŒS lub innych nale¿noœci.

234, 240

5. Odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci w¹tpliwe tego fundu-
szu (dokonywane na dzieñ bilansowy).

290

* Równoczeœnie nale¿y dokonaæ refundacji wydatku dzia³alnoœci eksploatacyjnej.
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Typowe zapisy strony Ma konta 851
„Zak³adowy fundusz œwiadczeñ socjalnych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³yw œrodków z tytu³u odpisu na ZFŒS. 135, 240

2. Wp³yw œrodków do kasy lub na rachunek ZFŒS
z tytu³u nieprzypisanych wczeœniej nale¿noœci za
dzia³alnoœæ socjaln¹.

101, 135

3. Œrodki otrzymane od innych jednostek z tytu³u ich
udzia³u w pokrywaniu kosztów wspólnej dzia³alnoœci
socjalnej.

135, 240

4. Odsetki bankowe naliczone od œrodków zak³adowego
funduszu œwiadczeñ socjalnych.

135

5. Przypisane odsetki od po¿yczek udzielonych na cele
mieszkaniowe i innych nale¿noœci.

234, 240

6. Przychody z tytu³u op³at za œwiadczone us³ugi lub
sprzedane produkty w³asnej dzia³alnoœci socjalnej:

– wp³acone bez uprzedniego przypisania nale¿noœci, 101, 135

– ujête jako nale¿noœci. 234, 240

7. Przychody dzia³alnoœci socjalnej z tytu³u:

– sprzeda¿y, dzier¿awy, likwidacji œrodków trwa³ych
zak³adowej dzia³alnoœci socjalnej,

240

– nadwy¿ki œrodków pieniê¿nych w kasie zak³adowej
dzia³alnoœci socjalnej uznanej za niewyjaœnion¹,

240

– otrzymanych lub nale¿nych odsetek, odszkodowañ
i kar dotycz¹cych ZFŒS.

101, 135, 240

8. Równowartoœæ œwiadczeñ dzia³alnoœci socjalnej na
rzecz dzia³alnoœci eksploatacyjnej.

135, 240

9. Darowizny œrodków obrotowych na rzecz dzia³alnoœci
socjalnej.

101, 135, 310
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

10. Zmniejszenie odpisu aktualizuj¹cego nale¿noœci
w przypadku ustania przyczyny, dla której dokonano
odpisu.

290

11. Ustalenie, ¿e kwota niewyjaœniona, która wp³ynê³a na
rachunek bie¿¹cy jednostki, dotyczy ZFŒS (wyci¹g
bankowy z rachunku ZFŒS)*.

135

* Równoleg³e ksiêgowanie 130 (131) Ma – 245 Wn na podstawie wyci¹gu bankowego do konta 130
(131).

Konto 853
„Fundusze celowe”

Konto 853 „Fundusze celowe”

Konto 853 s³u¿y do ewidencji stanu, zwiêkszeñ i zmniejszeñ pañstwowych
funduszy celowych oraz „innych funduszy specjalnego przeznaczenia”.

Przypisanie kontu 853 „Fundusze celowe” funkcji ewidencji „innych
funduszy specjalnego przeznaczenia” (ustawa o rachunkowoœci okreœla te
fundusze jako fundusze specjalne) jest b³êdem merytorycznym oraz pozo-
staje w sprzecznoœci z innymi ustaleniami „rozporz¹dzenia”. Na koncie
853 nale¿y ewidencjonowaæ tylko i wy³¹cznie pañstwowe fundusze ce-
lowe, których saldo znajduje odzwierciedlenie w pozycji B pasywów bi-
lansu jednostek bud¿etowych i samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych,
natomiast fundusze specjalne s¹ prezentowane w pozycji C.II. pasywów bi-
lansu (za³¹cznik nr 5 do „rozporz¹dzenia”). Zupe³nie inny jest charakter
ekonomiczny funduszy celowych i funduszy specjalnych, wiêc ich ³¹cze-
nie na jednym koncie 853 jest b³êdem merytorycznym „rozporz¹dzenia”.
Tego b³êdu unikniêto w za³¹czniku nr 5 do „rozporz¹dzenia”, gdzie we
wzorze bilansu jednostek organizacyjnych dla funduszy celowych przygo-
towano po stronie pasywów pozycjê B „pañstwowe fundusze celowe”, na-
tomiast dla innych ni¿ zak³adowy fundusz œwiadczeñ socjalnych funduszy
specjalnych wydzielono odrêbn¹ pozycjê D.2 „Inne fundusze” (specjalne).
Przyk³adem innego ni¿ ZFŒS funduszu specjalnego jest zak³adowy fun-
dusz aktywnoœci. Proponuje siê, aby inne fundusze specjalne ewidencjo-
nowaæ na koncie 852 „Fundusze specjalne”. Poprawnie ustanowiono tak¿e
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ewidencjê na kontach: 135 „Rachunek œrodków specjalnego przezna-
czenia” oraz 136 „Rachunek pañstwowych funduszy celowych”, oddziela-
j¹c ewidencjê œrodków funduszy celowych od ewidencji œrodków fundu-
szy specjalnych.

Pañstwowy fundusz celowy (dalej „fundusz”) tworzony jest na pod-
stawie odrêbnej ustawy, nie posiada osobowoœci prawnej, stanowi wyod-
rêbniony rachunek bankowy, którym dysponuje minister wskazany
w ustawie tworz¹cej „fundusz” albo inny organ wskazany w tej ustawie. Na
koncie 853 ewidencjê prowadz¹ pañstwowe i samorz¹dowe jednostki bud-
¿etowe, poprzez finansowanie zadañ funduszu ponosz¹ wydatki z tego ty-
tu³u poza planem finansowym wydatków bud¿etowych jednostki bud-
¿etowej.

Przychody „funduszu” pochodz¹ ze œrodków publicznych, w tym do-
tacji z bud¿etu pañstwa, a koszty s¹ ponoszone na realizacjê wyodrêbnio-
nych zadañ pañstwowych.

Do pañstwowych funduszy celowych nie zalicza siê funduszy, których
jedynym Ÿród³em przychodów, z wy³¹czeniem odsetek od rachunku ban-
kowego i darowizn, jest dotacja z bud¿etu pañstwa.

Podstaw¹ gospodarki finansowej pañstwowego funduszu celowego jest
roczny plan finansowy.

Ze œrodków „funduszu” mog¹ byæ udzielone po¿yczki jednostkom sa-
morz¹du terytorialnego, je¿eli ustawa tworz¹ca fundusz tak stanowi.

Koszty pañstwowego funduszu celowego mog¹ byæ pokrywane tylko
w ramach posiadanych œrodków finansowych pochodz¹cych z bie¿¹cych
wp³ywów, w tym dotacji z bud¿etu pañstwa i pozosta³oœci œrodków z okre-
sów poprzednich.

Na stronie Wn konta 853 ujmuje siê koszty oraz inne ni¿ koszty
zmniejszenia poszczególnych funduszy wskazane w ustawach.

Na stronie Ma konta 853 ksiêguje siê przychody i œrodki otrzymane od
dysponenta funduszu na realizacjê zadañ funduszu w jednostce obs³u-
guj¹cej dysponenta oraz pozosta³e zwiêkszenia z tytu³ów okreœlonych
przepisami dotycz¹cymi poszczególnych rodzajów funduszy.
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Ewidencjê analityczn¹ do konta 853 prowadzi siê odrêbnie dla ka¿-
dego funduszu wed³ug pozycji rocznego planu finansowego, tj. wed³ug ty-
tu³ów zwiêkszeñ i zmniejszeñ8.

Ewidencja szczegó³owa do konta 853 powinna umo¿liwiæ ustalenie
stanu poszczególnych funduszy oraz zwiêkszeñ i zmniejszeñ ka¿dego
z tytu³ów przychodów i kosztów oraz z innych ni¿ przychody i koszty ty-
tu³ów z jednoczesnym grupowaniem w przekrojach dostosowanych do po-
trzeb zarz¹dzenia i planowania oraz obowi¹zuj¹cej sprawozdawczoœci,
z uwzglêdnieniem podzia³ek klasyfikacji bud¿etowej.

Saldo Ma konta 853 wyra¿a stan pañstwowych funduszy celowych
oraz innych funduszy specjalnego przeznaczenia z wyj¹tkiem ZFŒS.

Typowe zapisy strony Wn konta 853
„Fundusze celowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Koszty dzia³alnoœci oraz nadzwyczajne straty obci¹¿a-
j¹ce poszczególne fundusze:

– sfinansowane bez ewidencjonowania zobowi¹zañ, 101, 135, 136

– ujête jako zobowi¹zania z tytu³u:

a) dostaw i us³ug, 201, 240, 300

b) wynagrodzeñ, 231

c) sk³adek na ubezpieczenia spo³eczne, pokrywanych
przez pracodawcê,

229

d) rozrachunków z bud¿etami, 225

e) pozosta³ych rozrachunków. 234, 240

2. Zu¿ycie materia³ów pobranych z magazynów. 310

3. Koszty zu¿ycia pozosta³ych œrodków trwa³ych oraz
wartoœci niematerialnych i prawnych sfinansowanych
ze œrodków funduszy celowych (równowartoœæ ich
umorzenia).

072
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

4. Koszty z tytu³u:

– odpisania przedawnionych, umorzonych lub nieistot-
nych nale¿noœci funduszy,

201, 234, 240

– uznania za niezawinione niedoborów i szkód w ak-
tywach obrotowych funduszy,

240

– kar i odsetek obci¹¿aj¹cych fundusze. 101, 136, 240

5. Odpis aktualizuj¹cy w¹tpliwe nale¿noœci funduszy. 290

6. Po¿yczki udzielone ze œrodków pañstwowego fundu-
szu przelane na finansowanie zadañ przekazanych do
realizacji innym jednostkom lub na dofinansowanie
celów wskazanych w ustawie o danym funduszu.

136, 240

7. Przelew pozosta³oœci œrodków likwidowanego funduszu. 136

Typowe zapisy strony Ma konta 853
„Fundusze celowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³ywy na rachunek bankowy œrodków przeznaczo-
nych na zwiêkszenie funduszy z tytu³ów wskazanych
w ustawie tworz¹cej fundusz, a tak¿e darowizn pieniê¿-
nych przekazanych na rzecz funduszu.

136, 240

2. Przychody z dzia³alnoœci realizowanej w ramach fun-
duszy celowych:

– wp³acone bez uprzedniego przypisania nale¿noœci, 101, 136
– nale¿ne na podstawie dowodów sprzeda¿y lub z in-

nych tytu³ów.
201, 234, 240

3. Niewyjaœnione nadwy¿ki sk³adników aktywów obro-
towych funduszy.

240

4. Oprocentowanie œrodków poszczególnych funduszy
znajduj¹cych siê na rachunkach bankowych*.

136

5. Odpisanie przedawnionych zobowi¹zañ. 201, 231, 234,
240
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

6. Nale¿ne odsetki i kary umowne zwi¹zane z dzia³alno-
œci¹ finansowan¹ ze œrodków funduszy:

– wp³acone bez przypisania nale¿noœci, 101, 136

– przypisane odsetki wymagalne. 201, 240

7. Zmniejszenie odpisu aktualizuj¹cego nale¿noœci w przy-
padku ustania przyczyny, dla której dokonano odpisu.

290

8. Wp³yw od dysponenta funduszu œrodków na wydzielo-
ny rachunek bankowy funduszu w jednostce bud¿eto-
wej obs³uguj¹cej dysponenta funduszu.

136

* Jeœli w ustawie powo³uj¹cej dany fundusz okreœlono, ¿e odsetki od œrodków na rachunkach banko-
wych zwiêkszaj¹ ten fundusz.

Konto 855
„Fundusz mienia zlikwidowanych jednostek”

Konto 855 „Fundusz mienia zlikwidowanych jednostek”

Konto 855 s³u¿y w organie za³o¿ycielskim lub nadzoruj¹cym do ewidencji
równowartoœci przyjêtego przez ten organ mienia zlikwidowanych przed-
siêbiorstw pañstwowych i komunalnych lub innych jednostek organizacyj-
nych.

Na stronie Wn konta 855 ujmuje siê zmniejszenie funduszu z tytu³u
sprzeda¿y, przekazania nieodp³atnego lub przejêcia mienia zlikwido-
wanych jednostek na w³asne potrzeby jednostki bud¿etowej, albo z ty-
tu³u jego likwidacji, zaœ na stronie Ma równowartoœæ mienia przyjêtego
przez organ za³o¿ycielski ustalon¹ na podstawie bilansów likwidowanych
przedsiêbiorstw lub innych jednostek organizacyjnych.

Wartoœæ przyjêtego mienia ewidencjonuje siê w korespondencji z kon-
tem 015 zbiorczo na podstawie bilansów zlikwidowanych przedsiêbiorstw
lub jednostek. Jest to wartoœæ netto.

Zmniejszenie funduszu z tytu³u sprzeda¿y mienia zlikwidowanych
przedsiêbiorstw lub nadzorowanych innych jednostek nastêpuje po sp³acie
nale¿noœci w korespondencji ze stron¹ Ma konta 015. Nale¿noœæ d³ugoter-
minow¹ z tytu³u sprzeda¿y mienia (p³atn¹ w nastêpnym roku lub roz³o¿on¹
na raty) ujmuje siê Wn 226 Ma 840. W roku, w którym przypada zap³ata
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nale¿noœci, dokonuje siê przeksiêgowania nale¿noœci d³ugoterminowej
(p³atnej jednorazowo albo w wysokoœci raty wymagalnej w danym roku)
do krótkoterminowej Wn 221 Ma 226. Równoczeœnie przypisuje siê przy-
chód ze sprzeda¿y mienia w wartoœci wymaganej nale¿noœci z tytu³u pozo-
sta³ych przychodów operacyjnych – Wn 840 Ma 760. Zap³atê nale¿noœci
ksiêguje siê w korespondencji z kontem 221.

Do konta 855 prowadzi siê ewidencjê szczegó³ow¹, ujmuj¹c oddzielnie
wartoœæ mienia ka¿dego zlikwidowanego przedsiêbiorstwa lub innej jed-
nostki organizacyjnej.

Konto 855 mo¿e wykazywaæ saldo Ma, które wyra¿a stan funduszu
mienia zlikwidowanych przedsiêbiorstw pañstwowych i komunalnych lub
innych jednostek organizacyjnych, przyjêtego przez organ za³o¿ycielski lub
nadzoruj¹cy, które nie zosta³o jeszcze przekazane spó³kom oraz innym jed-
nostkom organizacyjnym lub którego nie przyjêto na w³asne potrzeby jed-
nostki obs³uguj¹cej organ za³o¿ycielski, a tak¿e wartoœæ mienia sprzedane-
go, ale jeszcze niesp³aconego.

Typowe zapisy strony Wn konta 855
„Fundusz mienia zlikwidowanych jednostek”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zmniejszenie wartoœci funduszu o kwotê zap³aconych
nale¿noœci – pod dat¹ zap³aty ca³oœci lub raty (równo-
legle do wp³ywu dochodów ksiêgowanych Wn 130 Ma
221 oraz równolegle Ma 760 Wn 840, jeœli najpierw
ujêto jako przychód przysz³ych okresów).

015

2. Wartoœæ mienia zlikwidowanego przez organ za³o¿y-
cielski.

015

3. Wartoœæ aktywów przyjêtych na potrzeby w³asne jed-
nostki bud¿etowej za³o¿ycielskiej* lub nadzoruj¹cej*

albo przekazanego nieodp³atnie.

015

* Równoleg³y zapis Wn odpowiednie aktywa, Ma 800.
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Typowe zapisy strony Ma konta 855
„Fundusz mienia zlikwidowanych jednostek”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wartoœæ bilansowa mienia przejêtego przez organ za-
³o¿ycielski po zlikwidowaniu przedsiêbiorstwa lub in-
nej podporz¹dkowanej jednostki.

015

2. Zwiêkszenie wartoœci mienia przejêtego po zlikwido-
wanych jednostkach do wartoœci wynikaj¹cej z wyce-
ny.

015

Konto 860
„Wynik finansowy”

Konto 860 „Wynik finansowy”

Konto 860 s³u¿y do ustalenia na koniec roku obrotowego wyniku finanso-
wego jednostek bud¿etowych i samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych.

W koñcu roku obrotowego pod dat¹ 31 grudnia ksiêguje siê na stronie
Wn konta 860:

– sumy poniesionych w roku kosztów rodzajowych ujêtych na kon-
tach 400–405 i 409–411,

– zmniejszenie stanu produktów oraz rozliczeñ miêdzyokresowych
na koñcu roku w stosunku do stanu na pocz¹tku roku (Ma konto
490),

– wartoœæ sprzedanych towarów w cenie zakupu lub nabycia (Ma konto
730),

– dotacje przekazane na finansowanie dzia³alnoœci podstawowej sa-
modzielnie bilansuj¹cych siê oddzia³ów samorz¹dowych zak³adów
bud¿etowych oraz równowartoœæ w³asnych œrodków samorz¹do-
wych zak³adów bud¿etowych wykorzystanych lub przeznaczonych
na inwestycje w tych zak³adach (Ma konto 740),

– œrodki oœwiatowych jednostek bud¿etowych przeznaczone na fi-
nansowanie inwestycji (Ma konto 740),

– koszty operacji finansowych (Ma konto 751),
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– wartoœæ sprzedanych materia³ów w cenie zakupu lub nabycia oraz
pozosta³e koszty operacyjne (Ma konto 761),

– podatek dochodowy i inne obowi¹zkowe zmniejszenie wyniku fi-
nansowego (Ma konto 870).

Na stronie Ma konta 860 ujmuje siê:

– przychody ze sprzeda¿y produktów (Wn konto 700),

– przychody z tytu³u dochodów bud¿etowych (Wn konto 720),

– przychody ze sprzeda¿y towarów (Wn konto 730),
– otrzymane dotacje na dzia³alnoœæ podstawow¹ samorz¹dowych

zak³adów bud¿etowych – po zmniejszeniu o ewentualne zwroty do-
konane w tym samym roku (Wn konto 740),

– przychody finansowe (Wn konto 750),

– pozosta³e przychody operacyjne (Wn konto 760),
– zwiêkszenia stanu produktów oraz rozliczeñ miêdzyokresowych

na koñcu roku w stosunku do stanu na pocz¹tku roku (Wn konto
490),

– przychody z tytu³u obrotów wewnêtrznych, jeœli jednostka prowa-
dzi dodatkowe konto 790 „Obroty wewnêtrzne”.

Saldo konta 860 wykazuje na koniec roku obrotowego wynik finanso-
wy jednostki:

– saldo Wn – to strata netto,

– saldo Ma – to zysk netto.

W roku nastêpnym saldo konta 860 przeksiêgowuje siê na konto 800
„Fundusz jednostki”.

Typowe zapisy strony Wn konta 860
„Wynik finansowy”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeniesienie w koñcu roku poniesionych kosztów
dzia³alnoœci (wed³ug rodzaju).

400, 401, 402,
403, 404, 405,
409–411
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Zmniejszenie stanu produktów oraz rozliczeñ miêdzy-
okresowych w stosunku do stanu na pocz¹tku roku.

490

3. Przeniesienie w koñcu roku wartoœci w cenie zakupu
lub nabycia sprzedanych towarów.

730

4. Przeniesienie w koñcu roku wartoœci w cenie zakupu
lub nabycia sprzedanych materia³ów.

761

5. Przeniesienie w koñcu roku wartoœci dotacji przekaza-
nych przez samorz¹dowe zak³ady bud¿etowe podleg-
³ym oddzia³om oraz równowartoœæ œrodków pieniê¿-
nych zak³adów bud¿etowych i oœwiatowych jednostek
bud¿etowych wykorzystanych lub przeznaczonych na
finansowanie inwestycji.

740

6. Przeniesienie w koñcu roku kosztów operacji finanso-
wych.

751

7. Przeniesienie w koñcu roku pozosta³ych kosztów ope-
racyjnych.

761

8. Przeksiêgowanie podatków i obowi¹zkowych rozli-
czeñ z bud¿etem obci¹¿aj¹cych wynik finansowy.

870

9. Przeksiêgowanie dodatniego wyniku finansowego (zys-
ku netto) za rok ubieg³y (pod dat¹ przyjêcia sprawozda-
nia finansowego).

800

Typowe zapisy strony Ma konta 860
„Wynik finansowy”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeniesienie w koñcu roku przychodów ze sprzeda¿y
produktów (wyrobów, pó³fabrykatów, us³ug).

700

2. Przeniesienie w koñcu roku przychodów z tytu³u do-
chodów bud¿etowych.

720

3. Przeniesienie w koñcu roku przychodów ze sprzeda¿y
towarów.

730
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

4. Przeniesienie w koñcu roku dotacji otrzymanych na fi-
nansowanie dzia³alnoœci bie¿¹cej samorz¹dowych
zak³adów bud¿etowych.

740

5. Przeniesienie w koñcu roku przychodów finansowych. 750

6. Przeniesienie w koñcu roku pozosta³ych przychodów
operacyjnych.

760

7. Przeksiêgowanie równowartoœci zwiêkszeñ stanu pro-
duktów i rozliczeñ miêdzyokresowych wystêpuj¹cych
na koniec roku w stosunku do stanu na pocz¹tku roku.

490

8. Przeniesienie w koñcu roku obrotów wewnêtrznych. 790

9. Przeksiêgowanie ujemnego wyniku finansowego (stra-
ty netto) za rok ubieg³y (pod dat¹ przyjêcia sprawozda-
nia finansowego).

800

Konto 870
„Podatki i obowi¹zkowe rozliczenia z bud¿etem obci¹¿aj¹ce

wynik finansowy”
Konto 870 „Podatki i obowi¹zkowe rozliczenia z bud¿etem...”

Konto 870 s³u¿y do ewidencji obowi¹zkowych zmniejszeñ wyniku finan-
sowego samorz¹dowego zak³adu bud¿etowego oraz z tytu³u nadwy¿ki do-
chodów jednostek bud¿etowych prowadz¹cych dzia³alnoœæ oœwiatow¹.

Konto 870 obci¹¿a siê:
1) wartoœci¹ naliczonych zobowi¹zañ wobec bud¿etu lub wp³at z ty-

tu³u podatku dochodowego samorz¹dowych zak³adów bud¿eto-
wych,

2) nadwy¿k¹ ostatecznie naliczonych za rok zobowi¹zañ wobec bud-
¿etu z tytu³u podatku dochodowego ponad sumy wp³acone w ci¹gu
roku na poczet tych zobowi¹zañ.

Po stronie Ma konta 870 ksiêguje siê zmniejszenia uprzednio zaksiêgo-
wanych obci¹¿eñ oraz przeksiêgowanie pod dat¹ ostatniego dnia roku
³¹cznej sumy obowi¹zkowych zmniejszeñ wyniku na stronê Wn konta 860.
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Typowe zapisy strony Wn konta 870
„Podatki i obowi¹zkowe rozliczenia z bud¿etem

obci¹¿aj¹ce wynik finansowy”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Naliczony podatek dochodowy wed³ug deklaracji po-
datkowej lub wp³acone zaliczki na ten podatek.

131, 225

2. Ró¿nica pomiêdzy ostatecznie naliczonym za rok po-
datkiem dochodowym a ni¿szymi wp³atami dokonany-
mi w ci¹gu roku.

225

3. Przekazanie do bud¿etu nadwy¿ki dochodów w³as-
nych szko³y

132

Typowe zapisy strony Ma konta 870
„Podatki i obowi¹zkowe rozliczenia z bud¿etem

obci¹¿aj¹ce wynik finansowy”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Obci¹¿enie bud¿etu z tytu³u nadp³aty podatku docho-
dowego po dokonaniu rozliczenia rocznego.

225

2. Przeniesienie salda wystêpuj¹cego na koniec roku. 860
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Konta pozabilansowe

Jednostki bud¿etowe s¹ zobowi¹zanie do ewidencjonowania na kontach
pozabilansowych danych dotycz¹cych:

– p³atnoœci ze œrodków europejskich,
– planów finansowych wydatków,
– zaanga¿owania poszczególnych rodzajów œrodków,

natomiast samorz¹dowe zak³ady bud¿etowe prowadziæ musz¹ ewidencjê
zaanga¿owania œrodków.

Ponadto jednostki ewidencjonuj¹ na koncie pozabilansowym wydatki
strukturalne, jeœli ich wartoœæ nie zosta³a uwzglêdniona w ewidencji anali-
tycznej prowadzonej do kont bilansowych.

Na kontach pozabilansowych obowi¹zuje zasada zapisu jednostronne-
go, a ewentualne salda wystêpuj¹ce na tych kontach na koniec roku nie s¹
ujmowane w bilansie.

Konto 970
„P³atnoœci ze œrodków europejskich”

Konto 970 s³u¿y do ewidencji p³atnoœci dokonywanych przez Bank Go-
spodarstwa Krajowego ze œrodków europejskich na zlecenie upowa¿nione-
go dysponenta z rachunku Ministra Finansów.

Na stronie Wn konta 970 ujmuje siê wartoœæ zleceñ p³atnoœci przekaza-
nych przez instytucje lub inne upowa¿nione podmioty do Banku Gospodar-
stwa Krajowego w celu zrealizowania wydatków ze œrodków europejskich.

Na stronie Ma konta 970 ujmuje siê informacje z Banku Gospodarstwa
Krajowego o wartoœci p³atnoœci dokonanych na rachunek beneficjenta, pod-
miotu upowa¿nionego przez beneficjenta lub wykonawcy (odbiorcy).
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Konto 970 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza wartoœæ zleceñ
p³atnoœci przekazanych przez instytucje lub inne upowa¿nione podmioty,
które jeszcze nie zosta³y wykonane przez Bank Gospodarstwa Krajowego.

Typowe zapisy strony Wn konta 970
„P³atnoœci ze œrodków europejskich”

Lp. Treœæ operacji

1. Wartoœæ zlecenia p³atnoœci przekazanego do BGK przez podmiot
upowa¿niony.

Typowe zapisy strony Ma konta 970
„P³atnoœci ze œrodków europejskich”

Lp. Treœæ operacji

1. Równowartoœæ wykonanych p³atnoœci na rachunek beneficjenta, pod-
miotu upowa¿nionego przez beneficjenta lub wykonawcy (odbiorcy) na
podstawie zawiadomienia z BGK.

Konto 976
„Wzajemne rozliczenia miêdzy jednostkami”

Konto 976 „Wzajemne rozliczenia miêdzy jednostkami”

Konto 976 s³u¿y do ewidencji kwot wynikaj¹cych ze wzajemnych rozli-
czeñ miêdzy jednostkami w celu sporz¹dzenia ³¹cznego sprawozdania fi-
nansowego. Jednostki samodzielnie ustalaj¹ zakres i zasady ewidencji na
koncie 976, respektuj¹c przepisy § 27 ust. 3 i § 28 ust. 2 „rozporz¹dzenia”,
które stanowi¹, ¿e: „Wy³¹czenia wzajemnych rozliczeñ (…) dotycz¹
w szczególnoœci:

1) wzajemnych nale¿noœci i zobowi¹zañ oraz innych rozrachunków
o podobnym charakterze,

2) wyniku finansowego ustalonego na operacjach dokonanych miê-
dzy jednostkami, o których mowa w ust. 1”.

Konto 976 ma byæ pomocne przy sporz¹dzeniu ³¹cznego sprawozdania
finansowego, wiêc dotyczyæ bêdzie kilku odrêbnych spraw bêd¹cych
przedmiotem wy³¹czeñ przy sporz¹dzeniu ³¹cznego sprawozdania finanso-
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wego. Nale¿y prowadziæ ewidencjê dla ka¿dego przedmiotu wy³¹czeñ od-
dzielnie. Wymieniæ nale¿y oddzielne ewidencje wzajemnych rozliczeñ
prowadzonych dla:

– przychodów i kosztów. Ewidencja obejmuje ksiêgowane
oddzielnie narastaj¹co przychody i koszty, bêd¹ce nastêpstwem
wzajemnych œwiadczeñ pomiêdzy jednostkami objêtymi ³¹cznym
sprawozdaniem. Wy³¹czenia przychodów i kosztów wzajemnych
nie maj¹ wp³ywu na wynik finansowy ustalony w ³¹cznym
sprawozdaniu finansowym, jednak wp³ywaj¹ na strukturê przycho-
dów i kosztów w rachunku zysków i strat, wiêc musz¹ byæ
uwzglêdnione wy³¹czenia z tego tytu³u. Przychody uzyskane od
jednostek objêtych ³¹cznym sprawozdaniem, ewidencjonowane w
jednostkach organizacyjnych, musz¹ byæ równe kosztom w innych
jednostkach. Ewidencja szczegó³owa do oddzielnych kont 976 dla
przychodów (ewidencja na stronie Ma) i kosztów (ewidencja na
stronie Wn) powinna dostarczaæ informacji o strukturze przycho-
dów i kosztów wed³ug pozycji sprawozdania finansowego;

– nale¿noœci i zobowi¹zania wzajemne ewidencjonuje siê oddziel-
nie w jednostkach organizacyjnych. Do sporz¹dzenia sprawozda-
nia potrzebny jest stan nale¿noœci i zobowi¹zañ niezap³aconych
w dniu bilansowym. Nale¿noœci od jednostek z grupy objêtej
³¹cznym sprawozdaniem s¹ ewidencjonowane na stronie Wn kon-
ta 976 (wzajemne nale¿noœci), natomiast na stronie Ma tego konta
ksiêgowaæ nale¿y zapisy o ich zap³acie. Saldo konta bêdzie ozna-
cza³o stan nale¿noœci do wy³¹czenia w sprawozdaniu ³¹cznym.
Konto 976 dla zobowi¹zañ wzajemnych bêdzie prowadzone
w porz¹dku odwrotnym.

Typowe zapisy strony Wn konta 976
„Wzajemne rozliczenia miêdzy jednostkami – wzajemne nale¿noœci”

Lp. Treœæ operacji

1. Nale¿noœci od innych jednostek organizacyjnych ustalone na podstawie
faktur, rachunków i decyzji administracyjnych.
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Typowe zapisy strony Ma konta 976
„Wzajemne rozliczenia miêdzy jednostkami – wzajemne nale¿noœci”

Lp. Treœæ operacji

1. Zap³ata nale¿noœci.

2. Saldo nale¿noœci niezap³aconych na koniec roku.

– zyski zawarte w aktywach. Sprzedane przez jednostki organiza-
cyjne innym jednostkom organizacyjnym œrodki trwa³e i materia³y
s¹ objête ewidencj¹ na oddzielnych kontach 976 w jednostkach
nabywaj¹cych te sk³adniki aktywów. Jednostki organizacyjne
sprzedaj¹ce wymienione aktywa innym jednostkom objêtym tym
samym ³¹cznym sprawozdaniem powinny przekazaæ jednostkom
nabywaj¹cym informacjê o wielkoœci zysku, jaki zrealizowa³y na
sprzeda¿y œrodka trwa³ego lub materia³ów. Ewidencjê pozabilan-
sow¹ prowadzi siê na koncie 976, ksiêguj¹c na stronie Ma konta
zysk (ewidencja dla ka¿dego nabytego sk³adnika maj¹tku prowa-
dzona oddzielnie), natomiast na stronie Wn zmniejszenia tego zys-
ku o odpisy amortyzacyjne w tej czêœci, która odpowiada wartoœci
zysku w ca³kowitej wartoœci œrodka trwa³ego. W przypadku mate-
ria³ów odpisy zysku na koniec ka¿dego roku prowadzone s¹ pro-
porcjonalnie do wielkoœci zmniejszenia zapasów materia³ów na-
bytych od innej jednostki.

Typowe zapisy strony Wn konta 976
„Wzajemne rozliczenia miêdzy jednostkami – zyski zawarte

w aktywach”

Lp. Treœæ operacji

1. Odpisy amortyzacyjne (przypadaj¹ce na zysk zawarty w aktywach) za
kolejne lata eksploatacji od œrodków trwa³ych oraz wartoœci niematerial-
nych i prawnych nabytych od innych jednostek organizacyjnych w kwo-
cie proporcjonalnej do zysku zawartego w wartoœci sk³adnika maj¹tku).

2. Odpisy zysku przypadaj¹ce na zu¿yte w danym roku materia³y nabyte od
innej jednostki organizacyjnej.

400

Konta pozabilansowe



Typowe zapisy strony Ma konta 976
„Wzajemne rozliczenia miêdzy jednostkami – zyski zawarte

w aktywach”

Lp. Treœæ operacji

1. Zysk zawarty w zakupionym od innej jednostki organizacyjnej œrodku
trwa³ym oraz wartoœciach niematerialnych i prawnych (ksiêgowanie na
dzieñ zakupu wed³ug informacji jednostki sprzedaj¹cej).

2. Zysk zawarty w materia³ach zakupionych od innej jednostki organiza-
cyjnej (dotyczy tylko materia³ów stanowi¹cych zapas na koniec roku
– ksiêgowanie na dzieñ zakupu wed³ug informacji jednostki sprze-
daj¹cej).

– nieodp³atnie przekazane œrodki trwa³e oraz wartoœci niemate-
rialne i prawne pomiêdzy jednostkami. Ka¿da jednostka ewiden-
cjonuje sk³adniki maj¹tku trwa³ego przekazane innym jednostkom
objêtym ³¹cznym sprawozdaniem w wartoœci netto przekazanych
aktywów.

Konto 980
„Plan finansowy wydatków bud¿etowych”

Konto 980 – „Plan finansowy wydatków bud¿etowych”

Konto 980 s³u¿y w jednostkach bud¿etowych do ewidencji wartoœci planu
finansowego wydatków bud¿etowych dysponenta œrodków bud¿etowych.

Na stronie Wn konta 980 ksiêguje siê kwoty zatwierdzonego planu fi-
nansowego wydatków bud¿etowych oraz jego zmiany, z tym ¿e zwiêksze-
nia zapisem dodatnim, a zmniejszenia zapisem ujemnym.

Na stronie Ma konta 980 ksiêguje siê:
– równowartoœæ zrealizowanych w roku wydatków bud¿etowych,
– wartoœæ planu niewygasaj¹cych wydatków bud¿etu do realizacji

w roku nastêpnym,
– wartoœæ planowanych, a niezrealizowanych wydatków, które wy-

gas³y.
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Wszystkie te dane nale¿y ewidencjonowaæ w szczegó³owoœci planu fi-
nansowego wydatków bud¿etowych jednostki, tj. wed³ug podzia³ek klasy-
fikacji bud¿etowej wydatków.

Konto 980 na koniec roku nie wykazuje salda.

Konto 981
„Plany finansowe niewygasaj¹cych wydatków”

Konto 981 „Plany finansowe niewygasaj¹cych wydatków”

Konto 981 s³u¿y do ewidencji kwot ujêtych w planach finansowych nie-
wygasaj¹cych wydatków bud¿etowych dysponenta œrodków bud¿eto-
wych.

Na stronie Wn konta 981 ewidencjonuje siê wartoœci ujête w zatwier-
dzonym na dany rok planie finansowym niewygasaj¹cych wydatków jed-
nostki bud¿etowej.

Na stronie Ma ujmuje siê:
– równowartoœæ zrealizowanych niewygasaj¹cych wydatków bud¿e-

towych, które by³y zatwierdzone w planie tych wydatków na dany
rok,

– wartoœæ planowanych na dany rok niewygasaj¹cych wydatków
bud¿etowych w czêœci niezrealizowanej lub wygas³ej.

Ewidencjê szczegó³ow¹ do konta 981 prowadziæ trzeba w szczegó³owo-
œci podzia³ek klasyfikacji wystêpuj¹cych w planie finansowym niewygasa-
j¹cych wydatków bud¿etowych.

Konto 981 nie wykazuje salda na koniec roku.

Konto 982
„Plan wydatków œrodków europejskich”

Konto 982 „Plan wydatków œrodków europejskich”

Konto 982 s³u¿y do ewidencji kwot ujêtych w planach wydatków œrodków
europejskich dysponenta œrodków bud¿etowych.

Na stronie Wn konta 982 ksiêguje siê kwoty zatwierdzonego planu wy-
datków œrodków europejskich oraz jego zmiany, z tym ¿e zwiêkszenia za-
pisem dodatnim, a zmniejszenia zapisem ujemnym.
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Na stronie Ma konta 982 ksiêguje siê:
– równowartoœæ zrealizowanych wydatków œrodków europejskich,
– wartoœæ planu niezrealizowanych i wygas³ych wydatków.

Ewidencjê szczegó³ow¹ do konta 982 nale¿y prowadziæ w szczegó-
³owoœci podzia³ek klasyfikacji bud¿etowej wydatków.

Konto 990
„Plan finansowy wydatków bud¿etowych w uk³adzie

zadaniowym”
Konto 980 – „Plan finansowy wydatków bud¿etowych”

Konto 990 prowadz¹ tylko jednostki bud¿etowe wykonuj¹ce bud¿et zada-
niowy. Konto 990 s³u¿y w tych jednostkach bud¿etowych do ewidencji
wartoœci planu finansowego wydatków bud¿etowych w uk³adzie zadanio-
wym. Na stronie Wn konta 990 ujmuje siê plan finansowy wydatków bud-
¿etowych w uk³adzie zadaniowym i jego zmiany. Na stronie Ma konta 990
ujmuje siê równowartoœæ zrealizowanych wydatków bud¿etowych w uk³a-
dzie zadaniowym oraz wartoœæ planu niezrealizowanego. Ewidencja szcze-
gó³owa do konta 990 powinna byæ prowadzona w sposób umo¿liwiaj¹cy
sporz¹dzenie sprawozdania z wykonania wydatków w uk³adzie zadanio-
wym. Zasady prowadzenia ewidencji na koncie 990 s¹ analogiczne jak na
koncie 980 „Plan wydatków bud¿etowych”. Ró¿nica dotyczy ewidencji
analitycznej, która do konta 990 prowadzona jest w uk³adzie zadañ, celów
i dzia³añ ujêtych w bud¿ecie zadaniowym. Wed³ug § 20 ust. 3 „rozpo-
rz¹dzenia” w jednostkach zobowi¹zanych – na podstawie odrêbnych prze-
pisów – do planowania i sprawozdawczoœci bud¿etowej w uk³adzie zada-
niowym, ewidencja operacji dotycz¹cych wykonania bud¿etu w uk³adzie
zadaniowym jest prowadzona z wykorzystaniem konta pozabilansowego
planu kont jednostek bud¿etowych, ale mo¿e byæ prowadzona tak¿e w in-
ny sposób ustalony przez jednostkê pod warunkiem, ¿e zapewni on spro-
stanie obowi¹zkom sprawozdawczym wynikaj¹cym z odrêbnych prze-
pisów. Konto 990 ma s³u¿yæ nie tylko do ewidencji planu i jego zmian
w uk³adzie: zadañ, celów i dzia³añ bud¿etu zadaniowego, ale tak¿e ewi-
dencji wykonania tego planu. Konto 990 mo¿e byæ jedyn¹ form¹ ewi-
dencji wykonania bud¿etu zadaniowego. Jeœli jednostka ju¿ wdro¿y³a
inn¹ ewidencjê wykonania bud¿etu zadaniowego na koncie bilansowym,
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np. jako dodatkow¹ analitykê do konta 130 „Rachunek bie¿¹cy jed-
nostki”, to mo¿e w dalszym ci¹gu j¹ prowadziæ jako równoleg³¹ do ewi-
dencji konta 990. Tak czy inaczej wykonanie bud¿etu zadaniowego musi
byæ ewidencjonowane w oparciu o zapisy konta 130, gdy¿ sprawozdanie
RB-BZ1 z wykonania wydatków bud¿etu pañstwa oraz bud¿etu œrodków
europejskich w uk³adzie zadaniowym wed³ug wzoru podanego w rozpo-
rz¹dzeniu Ministra Finansów z dnia 28 listopada 2011 r. w sprawie sprawo-
zdawczoœci bud¿etowej w uk³adzie zadaniowym sporz¹dza siê wed³ug da-
nych z wykonania bud¿etu zadaniowego w ujêciu kasowym, natomiast
ewidencja kosztów w ksiêdze rachunkowej jednostki prowadzona jest
w ujêciu memoria³owym.

Konto 992
„Zapewnienie finansowania lub dofinansowania z bud¿etu

pañstwa”
Konto 992 „Zapewnienie finansowania lub dofinansowania z bud¿etu pañstwa”

Konto 992 „Zapewnienie finansowania lub dofinansowania z bud-
¿etu pañstwa” jest kontem wykorzystywanym w pañstwowych jednostkach
bud¿etowych. Konto 992 s³u¿y do ewidencji kwot ujêtych w zapewnie-
niach finansowania lub dofinansowania wydatków, projektów i progra-
mów z bud¿etu pañstwa. Na stronie Wn konta 992 ujmuje siê kwoty udzie-
lonego zapewnienia. Na stronie Ma konta 992 ujmuje siê przeniesienie
kwot z ww. zapewnienia na konto 980. Ujêcie kwot zapewnieñ w zatwier-
dzonych planach finansowych jednostek bud¿etowych jest równoznaczne
z wyksiêgowaniem kwot zapewnieñ z konta 992 i zaksiêgowanie na kon-
cie 980 „Plan finansowy wydatków bud¿etowych”.

„Konta zaanga¿owania”
„Konta zaanga¿owania”

Zaanga¿owanie to wywo³anie przez dysponentów œrodków takiego stanu
prawnego, który spowoduje w przysz³oœci obowi¹zek dokonania wydat-
ków odpowiednich œrodków finansowych jednostki.
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Za zaanga¿owanie œrodków bêd¹cych w dyspozycji jednostki odpowia-
da jej kierownik, poniewa¿ on dysponuje nimi i jest odpowiedzialny za
ca³oœæ gospodarki finansowej jednostki1.

Dokumenty dotycz¹ce zamierzonych przysz³ych wydatków powinny
byæ przed decyzj¹ powoduj¹c¹ powstanie zobowi¹zania warunkowego
przed³o¿one g³ównemu ksiêgowemu w celu dokonania przez niego wstêp-
nej kontroli zgodnoœci operacji gospodarczych i finansowych z planem
finansowym. G³ówny ksiêgowy zosta³ zobowi¹zany do tej kontroli na pod-
stawie ustaleñ w art. 54 ust. 1 pkt 3 ufp.

Jednostki, zarówno pañstwowe, jak i samorz¹dowe, zobowi¹zane s¹ do
ewidencji prawnego zaanga¿owania (zobowi¹zañ warunkowych2) œrod-
ków na wydatki ujêtych w ich planach finansowych.

Ewidencja ta s³u¿y do okreœlenia wartoœci œrodków finansowych wy¿ej
wymienionych jednostek, które zosta³y ju¿ zadysponowane na okreœlone
cele i musz¹ byæ zabezpieczone na pokrycie przysz³ych zobowi¹zañ.

Dokumentami informuj¹cymi o wartoœci zaanga¿owania mog¹ byæ
miêdzy innymi:

– poszczególne umowy o dostawy lub us³ugi, umowy o dzie³o lub
zlecenia p³atne z danych œrodków,

– obliczenie wartoœci rocznych wynagrodzeñ wynikaj¹cych z umów
o pracê czy nominacji oraz pochodnych od tych wynagrodzeñ,

– obliczenie wartoœci œwiadczeñ przyznanych na podstawie wyda-
nych decyzji,

– faktury i rachunki za zrealizowane dostawy i us³ugi nieobjête wczeœ-
niej zawartymi umowami,

– decyzje przyznaj¹ce dotacje dla innych jednostek,
– naliczone podatki, op³aty administracyjne i sk³adki,
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– rozliczone zobowi¹zania z tytu³u kosztów podró¿y s³u¿bowych
i innych kosztów pokrytych najpierw przez pracowników z w³as-
nych œrodków.

Rodzaj dokumentów stanowi¹cych podstawê zapisu na tych kontach
okreœla kierownik jednostki w zak³adowej instrukcji obiegu dokumentów.

Podstawê ksiêgowania na stronie Wn konta 998 stanowi¹ dowody ban-
kowe dotycz¹ce poszczególnych wydatków lub miesiêczne zestawienia
dokonanych wydatków z poszczególnych rachunków bankowych.

Zaanga¿owanie nale¿y ewidencjonowaæ na nastêpuj¹cych kontach po-
zabilansowych, ustalonych w czêœci I pkt 2 za³¹cznika nr 3 do „rozpo-
rz¹dzenia”:

983 – „Zaanga¿owanie wydatków œrodków europejskich roku bie¿¹cego”,

984 – „Zaanga¿owanie wydatków œrodków europejskich przysz³ych lat”,

985 – „Zaanga¿owanie œrodków samorz¹dowych zak³adów bud¿eto-
wych”

998 – „Zaanga¿owanie wydatków bud¿etowych roku bie¿¹cego”,

999 – „Zaanga¿owanie wydatków bud¿etowych przysz³ych lat”.

Konto 983
„Zaanga¿owanie wydatków œrodków europejskich roku

bie¿¹cego”
Konto 983 „Zaanga¿owanie wydatków œrodków europejskich roku bie¿¹cego”

Konto 983 s³u¿y do ewidencji prawnego zaanga¿owania wydatków œrod-
ków europejskich danego roku bud¿etowego.

Na stronie Wn konta 983 ujmuje siê równowartoœæ zrealizowanych
wydatków œrodków europejskich w danym roku bud¿etowym.

Na stronie Ma konta 983 ujmuje siê zaanga¿owanie tych wydatków
w kwocie obci¹¿aj¹cej plan finansowy, wynikaj¹cej z decyzji lub zawar-
tych z beneficjentami umów o dofinansowanie projektów finansowanych
z udzia³em œrodków europejskich, których wykonanie spowoduje koniecz-
noœæ dokonania wydatków tych œrodków w roku bie¿¹cym.

Na koniec roku konto 983 nie wykazuje salda.
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Typowe zapisy strony Wn konta 983
„Zaanga¿owanie wydatków œrodków europejskich roku bie¿¹cego”

Lp. Treœæ operacji

1. Równowartoœæ zrealizowanych wydatków œrodków europejskich w bie-
¿¹cym roku bud¿etowym.

Typowe zapisy strony Ma konta 983
„Zaanga¿owanie wydatków œrodków europejskich roku bie¿¹cego”

Lp. Treœæ operacji

1. Zaanga¿owanie z lat poprzednich w kwocie obci¹¿aj¹cej plan finansowy
danego roku bud¿etowego przeksiêgowane z konta 984 na pocz¹tku
roku.

2. Zaanga¿owanie w kwocie wynikaj¹cej z decyzji lub zawartych z benefi-
cjentami umów o dofinansowanie projektów finansowanych z udzia³em
œrodków europejskich w roku bie¿¹cym.

Konto 984
„Zaanga¿owanie wydatków œrodków europejskich przysz³ych lat”

Konto 984 „Zaanga¿owanie wydatków œrodków europejskich przysz³ych lat”

Konto 984 s³u¿y do ewidencji prawnego zaanga¿owania wydatków œrod-
ków europejskich przysz³ych lat.

Na stronie Wn konta 984 ujmuje siê równowartoœæ zaanga¿owanych
wydatków bud¿etu œrodków europejskich w latach poprzednich, a obci¹¿a-
j¹cych plan wydatków roku bie¿¹cego jednostki przeznaczony do realizacji
w roku bie¿¹cym.

Na stronie Ma konta 984 ujmuje siê zaanga¿owanie wydatków œrod-
ków europejskich lat przysz³ych.

Na koniec roku konto 984 mo¿e wykazywaæ saldo Ma, które oznacza
zaanga¿owanie wydatków œrodków europejskich na przysz³e lata.
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Typowe zapisy strony Wn konta 984
„Zaanga¿owanie wydatków œrodków europejskich przysz³ych lat”

Lp. Treœæ operacji

1. Równowartoœæ zaanga¿owania wydatków œrodków europejskich ujêtego
w latach poprzednich, które obci¹¿a plan wydatków œrodków europej-
skich roku bie¿¹cego (przeksiêgowanie na pocz¹tku danego roku na kon-
to 983).

Typowe zapisy strony Ma konta 984
„Zaanga¿owanie wydatków œrodków europejskich przysz³ych lat”

Lp. Treœæ operacji

1. Saldo konta 983 (przewy¿ka zaanga¿owania wydatków œrodków euro-
pejskich roku koñcz¹cego siê nad sum¹ dokonanych wydatków) podle-
gaj¹ce przeksiêgowaniu na to konto pod dat¹ 31 grudnia.

2. Zwiêkszenie lub zmniejszenie (zapisem minusowym) uprzednio zaksiê-
gowanego zaanga¿owania wydatków œrodków europejskich przysz³ych
lat w wyniku aneksu do umowy lub zmiany decyzji.

3. Zaanga¿owanie wydatków œrodków europejskich lat przysz³ych.

Konto 985
„Zaanga¿owanie œrodków samorz¹dowych zak³adów

bud¿etowych”
Konto 985 „Zaanga¿owanie œrodków samorz¹dowychzak³adów bud¿etowych”

Konto 985 s³u¿y do ewidencji prawnego zaanga¿owania œrodków pieniê¿-
nych przewidzianych w planach finansowych samorz¹dowych zak³adów
bud¿etowych na sfinansowanie ich dzia³alnoœci, niezale¿nie od tego, w któ-
rym roku nast¹pi¹ wydatki z rachunku bankowego.

Zaanga¿owanie ewidencjonuje siê pod dat¹ podjêcia decyzji, podpisa-
nia umowy lub wydania innego postanowienia, których realizacja spowodu-
je powstanie zobowi¹zañ i koniecznoœæ sfinansowania ich ze œrodków
w³asnych zak³adu. Zaanga¿owanie ujmuje siê w ewidencji w chronologii
zapadania decyzji.
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Na stronie Wn konta 985 ujmuje siê równowartoœæ dokonanych wy-
datków ze œrodków samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych.

Na stronie Ma konta 985 ujmuje siê zaanga¿owanie œrodków pieniê¿-
nych samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych na podstawie zawartych
umów i porozumieñ oraz podjêtych decyzji i innych postanowieñ, których
wykonanie spowoduje wykorzystanie œrodków, przewidzianych na sfinan-
sowanie zadañ ujêtych w planach finansowych samorz¹dowych zak³adów
bud¿etowych.

Do konta 985 nale¿y prowadziæ ewidencjê szczegó³ow¹ umo¿liwiaj¹c¹
ustalenie zaanga¿owania œrodków samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych
w podziale na lata finansowania z jednoczesnym grupowaniem wed³ug po-
dzia³ek klasyfikacji bud¿etowej wydatków.

Na koniec roku konto 985 mo¿e wykazywaæ saldo Ma, które oznacza
zaanga¿owanie œrodków na wydatki przysz³ych okresów.

Typowe zapisy strony Wn konta 985
„Zaanga¿owanie œrodków samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji

1. Równowartoœæ wydatków z rachunku bie¿¹cego samorz¹dowych za-
k³adów bud¿etowych (zapis na podstawie dowodów bankowych lub
miesiêcznych zestawieñ zbiorczych tych dowodów).

Typowe zapisy strony Ma konta 985
„Zaanga¿owanie œrodków samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji

1. Wartoœæ przysz³ych dostaw, robót i us³ug wynikaj¹ca z zawartych umów
i z³o¿onych zamówieñ.

2. Wartoœæ przysz³ych œwiadczeñ i op³at wynikaj¹cych z wydanych decy-
zji, postanowieñ i zawartych porozumieñ.

3. Zwiêkszenie lub zmniejszenie (zapisem ujemnym) uprzednio zaewiden-
cjonowanych kwot zaanga¿owania.
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Lp. Treœæ operacji

4. Równowartoœæ dokonanych wydatków zwi¹zanych z operacjami niepo-
przedzonymi umowami czy decyzjami i wobec tego wczeœniej niezaewi-
dencjonowanymi na tym koncie – np. wartoœæ drobnych zakupów, us³ug
oraz op³at i kosztów podró¿y s³u¿bowych (na podstawie miesiêcznych
zestawieñ takich operacji).

Konto 998
„Zaanga¿owanie wydatków bud¿etowych roku bie¿¹cego”

Konto 998 „Zaanga¿owanie wydatków bud¿etowych roku bie¿¹cego”

Konto to s³u¿y do ewidencji prawnego zaanga¿owania wydatków bud¿eto-
wych oraz wydatków niewygasaj¹cych przewidzianych do realizacji w da-
nym roku bud¿etowym.

Ewidencja prowadzona na tym koncie ma byæ pomocna przy wstêpnej
kontroli zgodnoœci zamierzonych wydatków z planem finansowym, aby
nie dopuœciæ do przekroczenia dyscypliny bud¿etowej (zdefiniowanego
w ustawie z dnia 17 grudnia 2004 r. o odpowiedzialnoœci za naruszenie dys-
cypliny finansów publicznych).

Na stronie Wn konta 998 ujmuje siê:
1) równowartoœæ dokonanych w danym roku bud¿etowym wydat-

ków bud¿etowych,
2) równowartoœæ zaanga¿owanych wydatków, które bêd¹ obci¹¿a³y

wydatki roku nastêpnego (nadwy¿ka zaanga¿owania ponad zre-
alizowane w danym roku wydatki przeksiêgowana 31 grudnia
z konta 998 na Ma konta 999 w czêœci obejmuj¹cej zaanga¿owa-
nie, które nie jest wygas³e).

Na stronie Ma konta 998 ujmuje siê zaanga¿owanie wydatków bud¿e-
towych bie¿¹cego roku oraz ujêtych w planie na dany rok wydatków nie-
wygasaj¹cych z poprzedniego roku, czyli wartoœæ umów, decyzji i innych
postanowieñ, których wykonanie spowoduje koniecznoœæ wydatkowania
œrodków bud¿etowych w danym roku.

W jednostce bud¿etowej suma zaanga¿owania wydatków bud¿etowych
roku bie¿¹cego (z Ma 998) nie powinna byæ wy¿sza od sumy zatwierdzo-
nych na dany rok wydatków.
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Odsetki od kredytów i po¿yczek s¹ wydatkami bud¿etowymi p³aco-
nymi z rachunku bie¿¹cego urzêdu jst i tym ró¿ni¹ siê od zobowi¹zania
podstawowego z tytu³u rat kredytu (po¿yczki) sp³acanego z rachunku bud-
¿etu. Sp³ata zobowi¹zania kredytowego (po¿yczkowego) podstawowego
traktowana jest jako rozchody bud¿etu. Zobowi¹zania za ca³y okres obo-
wi¹zywania umowy z tytu³u odsetek kredytowych ksiêgujemy w ewidencji
pozabilansowej na kontach 998 „Zaanga¿owanie wydatków bud¿eto-
wych roku bie¿¹cego” i 999 „Zaanga¿owanie wydatków bud¿etowych
lat przysz³ych” w ewidencji ksiêgowej urzêdu jst. Nale¿y o tym pamiêtaæ,
gdy¿ opis do konta 134 „Kredyty bankowe” w planie kont dla bud¿etu jst
jest nieprecyzyjny i zaleca ksiêgowanie na koncie bilansowym, jakim jest
konto 134 zobowi¹zania podstawowego z tytu³u kredytu wraz z odsetka-
mi. Owszem, w ewidencji bilansowej koniecznie nale¿y ksiêgowaæ zobo-
wi¹zania z tytu³u odsetek wymagalnych, natomiast zobowi¹zania odset-
kowe przysz³ych okresów mog¹ byæ ujête, ale tylko gdy bêd¹ wymagalne
do koñca roku obrotowego (jako rozliczenie techniczne). Nie jest mo¿liwe
ksiêgowanie zobowi¹zañ odsetkowych lat przysz³ych na koncie 134. Na
kontach pozabilansowych (pozaksiêgowych) 998 i 998 ksiêgujemy tylko
zobowi¹zania z tytu³u odsetek, pomijaj¹c zobowi¹zania podstawowe z ty-
tu³u kredytu, gdy¿ te ostatnie nie s¹ wydatkami.

Do konta 998 nale¿y prowadziæ ewidencjê szczegó³ow¹ wed³ug po-
dzia³ek klasyfikacji bud¿etowej wydatków z wyodrêbnieniem zaanga¿o-
wania dotycz¹cego planu niewygasaj¹cych z poprzedniego roku wy-
datków.

Ujête na koncie 998 zaanga¿owanie wydatków bud¿etowych pañ-
stwowe jednostki bud¿etowe wykazuj¹ w sprawozdaniach miesiêcznych
Rb-28 (z wyj¹tkiem za grudzieñ), natomiast samorz¹dowe jednostki bud-
¿etowe wykazuj¹ w Rb-28S.

W sprawozdaniach o wydatkach bud¿etowych na formularzach Rb-28,
Rb-28S wykazuje siê sumê wartoœci zaanga¿owania narastaj¹c¹ od pocz¹t-
ku roku ze strony Ma konta 998.

W przypadku niepe³nego zrealizowania planu wydatków mimo zaanga-
¿owania, przewy¿kê zaanga¿owania ponad zrealizowane w danym roku
wydatki, czyli saldo konta 998, przeksiêgowuje siê 31 grudnia na konto
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999, gdy¿ stanowiæ to bêdzie zaanga¿owanie przysz³ych lat. Po tym prze-
ksiêgowaniu konto 998 nie bêdzie wykazywa³o salda na koniec roku.

Typowe zapisy strony Wn konta 998
„Zaanga¿owanie wydatków bud¿etowych roku bie¿¹cego”

Lp. Treœæ operacji

1. Równowartoœæ zrealizowanych w danym roku wydatków bud¿etowych.

2. Nadwy¿ka zaanga¿owania ponad zrealizowane wydatki danego roku
– saldo Ma konta 998, które 31 grudnia przeksiêgowuje siê na konto
999 (w czêœci obejmuj¹cej zaanga¿owanie, które nie jest wygas³e).

Typowe zapisy strony Ma konta 998
„Zaanga¿owanie wydatków bud¿etowych roku bie¿¹cego”

Lp. Treœæ operacji

1. Zaanga¿owanie z lat poprzednich przeksiêgowane z konta 999 na po-
cz¹tku roku.

2. Zaanga¿owanie wynikaj¹ce z zawartych umów o dostawy i us³ugi, któ-
rych termin p³atnoœci przypada na dany rok.

3. Zaanga¿owanie wynikaj¹ce z wydanych decyzji i innych postanowieñ
z terminem p³atnoœci w danym roku.

4. Zaanga¿owanie wydatków wynikaj¹ce z zawartych umów o pracê lub
decyzji o zatrudnieniu oraz umów o dzie³o lub zlecenia; p³atne do
31 grudnia danego roku.

5. Zaanga¿owanie wydatków z tytu³u pochodnych od wynagrodzeñ wyma-
galnych w danym roku.

6. Zwiêkszenie lub zmniejszenie (zapisem minusowym) uprzednio zaksiê-
gowanego zaanga¿owania wydatków danego roku w wyniku aneksu do
umowy lub zmiany decyzji, w tym tak¿e z tytu³u przesuniêcia terminu
wykonania lub p³atnoœci na rok nastêpny.

7. Zaanga¿owanie w wysokoœci dokonanych wydatków zwi¹zanych z ope-
racjami niepoprzedzonymi umowami lub decyzjami, a wiêc niezaewi-
dencjonowanymi wczeœniej na tym koncie.
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Lp. Treœæ operacji

8. Zobowi¹zania wystêpuj¹ce na koniec kwarta³u a niewynikaj¹ce z wczeœ-
niej ujêtych na tym koncie umów lub decyzji (np. kosztów podró¿y s³u¿-
bowych, doraŸnych dostaw i us³ug, odsetek za zw³okê w zap³acie
zobowi¹zañ, kar umownych i odszkodowañ).

Konto 999
„Zaanga¿owanie wydatków bud¿etowych przysz³ych lat”

Konto 999 „Zaanga¿owanie wydatków bud¿etowych przysz³ych lat”

Konto 999 s³u¿y do ewidencji prawnego zaanga¿owania wydatków bud-
¿etowych przysz³ych lat oraz niewygasaj¹cych wydatków, które maj¹ byæ
zrealizowane w latach nastêpnych.

Na stronie Wn konta 999 ujmuje siê równowartoœæ zaanga¿owania wy-
datków bud¿etowych dokonanego w latach poprzednich, a przewidzianych
do realizacji w planie finansowym wydatków jednostki bud¿etowej danego
roku lub w planie finansowym wydatków niewygasaj¹cych przewidzia-
nych do realizacji w roku bie¿¹cym (przeksiêgowanie na pocz¹tku roku na
konto 998).

Na stronie Ma konta 999 ujmuje siê równowartoœæ przeksiêgowanego
z konta 998 zaanga¿owania wydatków, które by³y planowane na rok koñ-
cz¹cy siê, a nie zosta³y wykonane w wyniku przesuniêcia realizacji na
przysz³y rok, oraz zaanga¿owanie dotycz¹ce lat przysz³ych. W odniesieniu
do niewygasaj¹cych wydatków bud¿etowych, które na podstawie ustawy
o finansach publicznych (art. 181 ust. 2 i 3 oraz art. 263 ust. 2, 3 i 4) mog¹
byæ realizowane w roku nastêpnym: w ramach bud¿etu pañstwa do 31 mar-
ca, w jednostce samorz¹dowej do 30 czerwca, na koncie 999 po stronie Ma
ksiêguje siê tylko wydatki uznane za niewygasaj¹ce, które s¹ jednoczeœnie
objête umowami lub w inny sposób zaanga¿owane. Wydatki przyjête za
niewygasaj¹ce w wykazie wydatków niewygasaj¹cych, ale niezaanga¿o-
wane do koñca roku nie podlegaj¹ ksiêgowaniu na koncie 999.

Do konta 999 nale¿y prowadziæ ewidencjê szczegó³ow¹ wed³ug po-
dzia³ek klasyfikacji planu finansowego z wyodrêbnieniem planu niewyga-
saj¹cych wydatków.
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Na koniec roku konto 999 mo¿e wykazywaæ saldo Ma, które oznacza
wartoœæ zaanga¿owania wydatków bud¿etowych lat przysz³ych.

Typowe zapisy strony Wn konta 999
„Zaanga¿owanie wydatków bud¿etowych przysz³ych lat”

Lp. Treœæ operacji

1. Równowartoœæ zaanga¿owanych wydatków zaewidencjonowanych w la-
tach poprzednich, które przechodz¹ do zaanga¿owania wydatków roku
bie¿¹cego (przeksiêgowanie na pocz¹tku danego roku na konto 998).

Typowe zapisy strony Ma konta 999
„Zaanga¿owanie wydatków bud¿etowych przysz³ych lat”

Lp. Treœæ operacji

1. Zaanga¿owanie wynikaj¹ce z zawartych umów o dostawy, roboty
i us³ugi oraz umów o dzie³o i umów zlecenia, których termin p³atnoœci
przypada w przysz³ych latach.

2. Zobowi¹zania wynikaj¹ce z wydanych decyzji i innych postanowieñ,
których termin p³atnoœci przypada w przysz³ych latach.

3. Saldo konta 998 (przewy¿ka zaanga¿owania roku koñcz¹cego siê nad
sum¹ dokonanych wydatków) podlegaj¹ce przeksiêgowaniu na to konto
pod dat¹ 31 grudnia.

4. Zwiêkszenie lub zmniejszenie (zapisem minusowym) uprzednio zaksiê-
gowanego zaanga¿owania wydatków przysz³ych lat w wyniku aneksu do
umowy lub zmiany decyzji.
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CZÊŒÆ II

KOMENTARZ DO PLANU KONT DLA BUD¯ETÓW
JEDNOSTEK SAMORZ¥DU TERYTORIALNEGO





Plan kont dla bud¿etów jst
Plan kont dla bud¿etów jst

Wprowadzenie

Plan kont dla bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego, zawarty
w za³¹czniku nr 2 do rozporz¹dzenia Ministra Rozwoju i Finansów z dnia
13 wrzeœnia 2017 r. w sprawie rachunkowoœci oraz planów kont dla bud-
¿etu pañstwa, bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego, jednostek
bud¿etowych, samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych, pañstwowych fun-
duszy celowych oraz pañstwowych jednostek bud¿etowych maj¹cych sie-
dzibê poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. poz. 1911), wpro-
wadza konta s³u¿¹ce ewidencji wykonania bud¿etu w skali ca³ej jednostki
samorz¹du terytorialnego. Wykonanie bud¿etu jednostki samorz¹du tery-
torialnego prowadzone zazwyczaj w odrêbnej ksiêdze rachunkowej jest ze-
spo³em operacji ksiêgowych, na które sk³adaj¹ siê rozliczenia z jednost-
kami bud¿etowymi z tytu³u wykonanych dochodów i wydatków oraz
operacje bezpoœredniego gromadzenia dochodów na rachunek bud¿etu,
wykonywania przychodów i rozchodów bud¿etu. Bezpoœrednie wyko-
nanie dochodów na rachunek bankowy oraz realizacja przychodów i roz-
chodów bud¿etowych nale¿y do kompetencji organu wykonawczego, po-
dobnie jak rozliczenie z jednostkami bud¿etowymi, co jest powodem
stosowania tradycyjnej nazwy dla ksiêgi rachunkowej wykonania bud¿etu
jako ksiêgi rachunkowej „organu”.

Jeœli urz¹d jednostki samorz¹du terytorialnego nie posiada odrêbnego
rachunku bie¿¹cego, jego operacje wykonania dochodów i wydatków bud-
¿etowych s¹ prowadzone z rachunku bud¿etu, który jest te¿ okreœlany jako
rachunek podstawowy jednostki samorz¹du terytorialnego. Wszystkie jed-
nostki bud¿etowe powinny dysponowaæ odrêbnym rachunkiem bie¿¹cym.
Wyj¹tkiem od tej zasady mog¹ byæ odrêbne rachunki bankowe prowadzone
dla zadañ finansowych ze œrodków otrzymanych z bud¿etu Unii Europej-
skiej, które powinny byæ traktowane w ewidencji ksiêgowej jako rachunki
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bankowe sk³adaj¹ce siê na rachunek bud¿etu. Jeœli z tych rachunków, zgod-
nie z zawartymi umowami o dofinansowanie zadañ, wydatki maj¹ byæ po-
noszone bezpoœrednio, to w jednostce bud¿etowej realizuj¹cej zadanie
te wydatki s¹ tylko odwzorowane ewidencyjnie. Jednak obecnie wiêkszoœæ
umów o dofinansowanie ze œrodków bud¿etu Unii Europejskiej przewiduje
przekazanie tych œrodków na rachunek bankowy jednostki bud¿etowej wy-
konuj¹cej zadanie.

Obowi¹zuje generalna zasada, ¿e wszystkie wydatki bud¿etowe pono-
szone s¹ z rachunków bie¿¹cych urzêdu jst lub jednostek bud¿etowych, co
nie dotyczy wspólnego rachunku bankowego bud¿etu („organu”) i urzêdu
jst oraz niektórych rachunków prowadzonych do finansowania wydatków
ze œrodków bud¿etu Unii Europejskiej, o których mowa by³a wy¿ej. Inne
wyj¹tki od generalnej zasady zosta³y zaprezentowane w wykazach ksiêgo-
wañ.

418

Plan kont dla bud¿etów jst



Wykaz kont
dla bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego

(wed³ug za³¹cznika nr 2 do rozporz¹dzenia
Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 13 wrzeœnia 2017 r.)

1. Konta bilansowe

133 – Rachunek bud¿etu
134 – Kredyty bankowe
135 – Rachunek œrodków na niewygasaj¹ce wydatki
140 – Œrodki pieniê¿ne w drodze
222 – Rozliczenie dochodów bud¿etowych
223 – Rozliczenie wydatków bud¿etowych
224 – Rozrachunki bud¿etu
225 – Rozliczenie niewygasaj¹cych wydatków
240 – Pozosta³e rozrachunki
250 – Nale¿noœci finansowe
260 – Zobowi¹zania finansowe
290 – Odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci
901 – Dochody bud¿etu
902 – Wydatki bud¿etu
903 – Niewykonane wydatki
904 – Niewygasaj¹ce wydatki
909 – Rozliczenia miêdzyokresowe
960 – Skumulowane wyniki bud¿etu
961 – Wynik wykonania bud¿etu
962 – Wynik na pozosta³ych operacjach
968 – Prywatyzacja

2. Konta pozabilansowe

991 – Planowane dochody bud¿etu
992 – Planowane wydatki bud¿etu
993 – Rozliczenia z innymi bud¿etami
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W celu sprawnego rozliczenia VAT w ramach centralizacji jego rozli-
czenia w skali ca³ej jednostki samorz¹du terytorialnego do planu kont bud-
¿etu (za³¹cznik nr 2 do „rozporz¹dzenia”) dodano konta:

– 271VAT „Rozliczenia VAT nale¿nego z jednostkami organizacyj-
nymi”,

– 272VAT „Rozliczenia VAT naliczonego z jednostkami organiza-
cyjnymi”.

Brak stosownych zmian w planie kont bud¿etu jst oraz w planie kont dla
jednostek organizacyjnych w zwi¹zku z wprowadzeniem centralizacji roz-
liczeñ podatku VAT w jednostkach samorz¹du terytorialnego nale¿y uznaæ
za powa¿ne niedoci¹gniêcie tak¿e obecnego „rozporz¹dzenia” i za³¹czo-
nych do niego planów kont. W obecnej sytuacji jednostki samorz¹du tery-
torialnego zmuszone s¹ do wprowadzenia indywidualnych rozwi¹zañ do
swoich zak³adowych planów kont, sposobu ewidencji rozliczenia VAT,
a problem jest z³o¿ony, gdy¿ ewidencja musi byæ prowadzona dwuetapo-
wo. W jednostkach bud¿etowych dochody i wydatki bud¿etowe oraz w sa-
morz¹dowych zak³adach bud¿etowych wykonuj¹cych przychody i koszty
wystêpuj¹ rozliczenia odpowiednio z tytu³u nale¿nego lub naliczonego
VAT, które musz¹ byæ zaewidencjonowane na pierwszym etapie rozlicze-
nia VAT. Samorz¹dowe jednostki organizacyjne rozliczaj¹ siê z VAT nale¿-
nego i naliczonego, nie jak dotychczas z urzêdem skarbowym, ale central-
nym oœrodkiem rozliczenia VAT. Pierwszym problemem do rozwi¹zania
przy budowie centralnego systemu rozliczenia VAT jest zlokalizowanie,
w aspekcie ewidencyjnym, centralnego oœrodka rozliczeñ VAT. Dotych-
czasowe doœwiadczenia praktyki ksiêgowej centralnego rozliczenia VAT
wskazuj¹, ¿e najlepiej prowadziæ takie rozliczenie w ksiêgach rachunko-
wych bud¿etu. Aby takie rozliczenie by³o kompletne i przejrzyste, do
zak³adowego planu kont bud¿etu wprowadziæ nale¿y dwa dodatkowe kon-
ta ksiêgowe 271 „Rozliczenie VAT nale¿nego z jednostkami organizacyj-
nymi” oraz 272 „Rozliczenie VAT naliczonego z jednostkami organizacyj-
nymi”. Tak w³aœnie zagadnienie ewidencji podatku VAT przy jego
centralizacji w skali ca³ej jednostki samorz¹du terytorialnego jest prezento-
wane w niniejszym opracowaniu. Wyjaœnienia wymaga kwestia: jaka jest
podstawa prawna rozszerzenia zak³adowego planu kont dla bud¿etu jst
o wy¿ej wymienione konta 271 i 272? Wed³ug § 20 ust. 1 pkt 2 „rozpo-
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rz¹dzenia” zak³adowy plan kont dla bud¿etu jst „mo¿e byæ uzupe³niony
o wybrane konta niezbêdne do ewidencji operacji wykonania bud¿etu
z planu kont dla jednostek bud¿etowych i samorz¹dowych zak³adów bud-
¿etowych”. Tym przepisem ograniczono mo¿liwoœæ rozszerzenia planu
kont tylko o konta wystêpuj¹ce w planie kont jednostek organizacyjnych,
natomiast dodatkowe konta planu kont jednostek organizacyjnych tego wa-
runku nie spe³niaj¹. Jednak podstawowe funkcje kont 271 i 272 dotycz¹
rozliczenia czêœci p³atnoœci zwi¹zanych z dochodami i wydatkami bud¿e-
towymi, wiêc uprawnione jest twierdzenie, ¿e konta 271 i 272 powsta³y
z podzia³u kont 222 „Rozliczenie dochodów bud¿etowych” i 223 „Rozli-
czenie wydatków bud¿etowych”, a takie postêpowanie jest zgodne z § 20
ust. 1 pkt 3 rozporz¹dzenia, w myœl którego „konta wskazane w planach
kont ujêtych w za³¹cznikach do rozporz¹dzenia mog¹ byæ dzielone na dwa
lub wiêcej kont syntetycznych”. Dodatkowo na kontach 271 i 272 rozli-
czeniu podlegaj¹ VAT nale¿ny i VAT naliczony samorz¹dowych zak³adów
bud¿etowych, co wykracza poza rozliczenie wp³ywów i rozchodów
zwi¹zanych z dochodami i wydatkami bud¿etowymi, ale objêcie rozlicze-
nia VAT samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych ewidencj¹ dodatkowych
kont zak³adowego planu kont bud¿etu jst jest podyktowane koniecznoœci¹
zapewnienia jednolitoœci rozliczeñ podatku VAT w ramach scentralizowa-
nego systemu. Dodatkowo zauwa¿yæ nale¿y, ¿e plan kont dla bud¿etu jst
przewiduje ewidencjê na koncie 224 rozrachunków z tytu³u dochodów po-
bieranych na rzecz bud¿etu pañstwa, które maj¹ charakterystykê zbli¿on¹
do podatków pobieranych na rzecz bud¿etu pañstwa.

Mo¿liwy jest tak¿e alternatywny sposób centralnego rozliczenia VAT
w ksiêgach rachunkowych bud¿etu, jednak w naszym przekonaniu rozli-
czenie VAT w ewidencji bud¿etu ze wzglêdu na jego zwi¹zki z rozlicze-
niem dochodów i wydatków bud¿etowych posiada wiêkszy walor przej-
rzystoœci. Oczywiœcie, do kont 271 i 272 prowadzona musi byæ szeroko
rozbudowana ewidencja analityczna wed³ug poszczególnych jednostek
organizacyjnych.
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Konta bilansowe

Konto 133
„Rachunek bud¿etu”

Konto 133 „Rachunek bud¿etu”

Konto 133 s³u¿y do ewidencji operacji pieniê¿nych dokonywanych na
bankowych rachunkach bud¿etu. Do takich rachunków zalicza siê w pierw-
szym rzêdzie rachunek podstawowy jednostki samorz¹du terytorial-
nego. Na tym rachunku gromadzi siê dochody bud¿etowe realizowane
przez jednostki bud¿etowe oraz urz¹d jst i bezpoœrednio wp³ywaj¹ce na ten
rachunek dochody, m.in. z tytu³u subwencji i dotacji otrzymywanych przez
jednostkê samorz¹du terytorialnego. Z tego rachunku przekazywane s¹
jednostkom bud¿etowym i urzêdowi jst (jeœli urz¹d dysponuje oddzielnym
rachunkiem bie¿¹cym) œrodki na realizacjê wydatków bud¿etowych. Z ra-
chunku podstawowego jednostki samorz¹du terytorialnego bezpoœrednio
nie ponosi siê wydatków, z wyj¹tkiem przypadków, gdy urz¹d jst nie posia-
da odrêbnego rachunku bie¿¹cego. Szczególnym wyj¹tkiem od zasady nie-
finansowania wydatków bud¿etowych bezpoœrednio z rachunków banko-
wych bud¿etu jest potr¹canie przez bank op³at i prowizji za prowadzenie
tych rachunków i dyskonto od obligacji i po¿yczek. Takie szczególne wy-
datki ponoszone bezpoœrednio z rachunków bud¿etu powinny znaleŸæ
odzwierciedlenie w ewidencji i sprawozdawczoœci urzêdu jst. Rachunek
podstawowy jednostki samorz¹du terytorialnego s³u¿y tak¿e do realizacji
wszystkich przychodów i rozchodów bud¿etu oraz do rozliczenia i prze-
kazywania œrodków stanowi¹cych dochody bud¿etu pañstwa, a pobiera-
nych przez jednostkê samorz¹du terytorialnego i jej jednostki bud¿etowe.

Na koncie 133 „Rachunek bud¿etu” ksiêguje siê tak¿e œrodki ujmo-
wane na wydzielonych rachunkach bankowych prowadzonych dla
œrodków otrzymywanych z bud¿etu Unii Europejskiej oraz œrodków
pomocy zagranicznej niepodlegaj¹cych zwrotowi. Jeœli umowy przy-
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znaj¹ce te œrodki jednostce samorz¹du terytorialnego przewiduj¹ groma-
dzenie ich na wydzielonych rachunkach bankowych, to takie rachunki zali-
cza siê do rachunku bud¿etu, a dysponentem œrodków zgromadzonych na
tych rachunkach jest organ wykonawczy jednostki samorz¹du terytorial-
nego.

Rachunki lokat okresowych na innych rachunkach ni¿ rachunek podsta-
wowy jst tak¿e ewidencjonowane s¹ na ksiêgowym koncie 133.

Zapisy na koncie 133 s¹ dokonywane wy³¹cznie na podstawie doku-
mentów bankowych, w zwi¹zku z czym musi zachodziæ zgodnoœæ zapisów
miêdzy jednostk¹ a bankiem. Gdy ksiêgowemu rachunkowi bud¿etu, ozna-
czonemu jako konto 133, odpowiada wiêcej ni¿ jeden rachunek bankowy,
to dla ka¿dego z tych rachunków nale¿y prowadziæ oddzielny rachunek
analityczny spe³niaj¹cy warunek zgodnoœci zapisów miêdzy jednostk¹
a bankiem. W razie stwierdzenia b³êdu w dokumencie bankowym podane
w nim sumy ksiêguje siê na koncie 133 zgodnie z wyci¹giem, natomiast
ró¿nicê wynikaj¹c¹ z b³êdu odnosi siê na konto 240. Ró¿nicê tê wyksiê-
gowuje siê na podstawie dokumentu bankowego zawieraj¹cego sprostowa-
nie b³êdu.

Na stronie Wn konta 133 ujmuje siê wp³ywy œrodków pieniê¿nych na
rachunek bud¿etu, w tym równie¿ sp³aty dotycz¹ce kredytu udzielonego
przez bank na rachunku bud¿etu, oraz wp³ywy kredytów przelanych przez
bank na rachunek bud¿etu, w korespondencji z kontem 134.

Na stronie Ma konta 133 ujmuje siê wyp³aty z rachunku bud¿etu,
w tym równie¿ wyp³aty dokonane w ramach kredytu udzielonego przez
bank na rachunku bud¿etu (saldo kredytowe konta 133), oraz wyp³aty z ty-
tu³u sp³aty kredytu przelanego przez bank na rachunek bud¿etu, w kores-
pondencji z kontem 134.

Na koncie 133 ujmuje siê równie¿ lokaty dokonywane ze œrodków ra-
chunku bud¿etu. Lokaty wyodrêbnia siê na kontach analitycznych do kon-
ta 133 wed³ug poszczególnych umów lokat i ksiêguje Wn 133 Ma 133.
Konto 133 mo¿e wykazywaæ saldo Wn lub saldo Ma.

Saldo Wn konta 133 oznacza stan œrodków pieniê¿nych na rachunku
bud¿etu, a saldo Ma konta 133 – kwotê wykorzystanego kredytu banko-
wego udzielonego przez bank na rachunku bud¿etu.
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Typowe zapisy strony Wn konta 133
„Rachunek bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³aty dochodów bud¿etowych zrealizowanych przez
jednostki bud¿etowe i urz¹d jst, posiadaj¹cy oddzielny
rachunek bie¿¹cy.

222

2. Wp³aty dotacji i subwencji dla jednostki samorz¹du te-
rytorialnego w tym samym roku, którego dotycz¹.

224

3. Wp³aty raty subwencji i dotacji w grudniu roku
bie¿¹cego na nastêpny rok.

909

4. Wp³aty udzia³ów w podatkach dochodowych naliczo-
nych na rzecz jednostki samorz¹du terytorialnego.

224

5. Wp³aty podatków i innych dochodów pobieranych
przez urzêdy skarbowe na rzecz jednostek samorz¹du
terytorialnego.

224

6. Zwrot z jednostki bud¿etowej niewykorzystanych
œrodków, które przeznaczone by³y na pokrycie wy-
datków jednostki bud¿etowej.

223

7. Zwrot z wydzielonego rachunku wydatków niewyga-
saj¹cych niewykorzystanych w roku nastêpnym œrod-
ków, które s¹ zaliczane do dochodów.

135

8. Wp³yw na wydzielony rachunek œrodków pochodz¹-
cych z bud¿etu Unii Europejskiej lub zagranicznej po-
mocy bezzwrotnej.

224, 901

9. Wp³aty œrodków pieniê¿nych na rachunek bud¿etu
z tytu³u kredytu zaci¹gniêtego przez jednostkê samo-
rz¹du terytorialnego (zad³u¿enie i sp³aty kredytu ewi-
dencjonowane przez bank na odrêbnym rachunku
kredytowym).

134

10. Wp³yw œrodków z tytu³u zaci¹gniêtej przez jednostkê
samorz¹du terytorialnego po¿yczki.

260



Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

11. Wp³yw z tytu³u sp³aty po¿yczki (zad³u¿enia podstawo-
wego) udzielonej przez jednostkê samorz¹du teryto-
rialnego.

250

12. Wp³yw z tytu³u oprocentowania po¿yczki udzielonej
przez jednostkê samorz¹du terytorialnego.

240

13. Lokata œrodków na rachunku bud¿etu – zakoñczenie
lokaty na rachunku lokat (ksiêgowanie w analityce
oraz zapis dwustronny w ramach konta 133).

133

14. Wp³yw œrodków z tytu³u oprocentowania lokaty ban-
kowej.

240

15. Dodatnie ró¿nice kursowe od œrodków zgromadzo-
nych na rachunkach walutowych bud¿etu.

962

16. Zaksiêgowanie wyci¹gu bankowego zawieraj¹cego
b³¹d wp³aty lub wyksiêgowanie wyci¹gu bankowego
zawieraj¹cego b³¹d wyp³aty (zaewidencjonowanego
na koncie 240 do czasu wyjaœnienia).

240

17. Wyci¹g bankowy potwierdzaj¹cy wp³yw œrodków na
rachunek bud¿etu, które wczeœniej uznane zosta³y za
œrodki pieniê¿ne w drodze.

140

18. Wp³ata przez jednostki bud¿etowe œrodków stano-
wi¹cych dochody bud¿etu pañstwa, które pobra³y sa-
morz¹dowe jednostki bud¿etowe.

224

19. Bezpoœrednie wp³aty na rachunek bud¿etu dochodów
realizowanych przez urz¹d jst niedysponuj¹cy odrêb-
nym rachunkiem bie¿¹cym.

222

20. Wp³aty na rachunek bud¿etu z tytu³u emisji obligacji
jednostki samorz¹du terytorialnego – kwota faktycz-
nego wp³ywu z tytu³u emisji.

260

21. Wp³ata na rachunek bud¿etu z tytu³u wykupienia ob-
ligacji obcych przez ich emitenta (obligacje obce na-
byte przez jst).

250

22. Wp³ywy na rachunek bud¿etu z tytu³u prywatyzacji. 968
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Typowe zapisy strony Ma konta 133
„Rachunek bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przekazanie œrodków na rachunek bie¿¹cy jednostek
bud¿etowych i urzêdu jst (dysponuj¹cego odrêbnym
rachunkiem bie¿¹cym) na realizacjê wydatków.

223

2. Przekazanie œrodków na wydzielone rachunki jednos-
tek bud¿etowych na realizacjê zadañ finansowych
z bud¿etu Unii Europejskiej lub ze œrodków pomocy
zagranicznej niepodlegaj¹cych zwrotowi.

223

3. Przelew œrodków na rachunek wydatków niewygasa-
j¹cych.

135

4. Przekazanie nale¿nych dochodów bud¿etowi pañstwa,
które wczeœniej pobra³y samorz¹dowe jednostki bud-
¿etowe i urzêdy jst.

224

5. Lokata œrodków na rachunku bud¿etu – przekazanie
œrodków na rachunek lokat (ksiêgowanie w analityce
oraz zapis Wn Ma w syntetyce na koncie 133).

133

6. Sp³ata raty kredytu bankowego (zad³u¿enia podstawo-
wego bez odsetek).

134

7. Sp³ata po¿yczki zaci¹gniêtej przez jednostkê samo-
rz¹du terytorialnego (zad³u¿enia podstawowego bez
odsetek).

260

8. Sp³ata zad³u¿enia z tytu³u oprocentowania od zaci¹g-
niêtej po¿yczki*.

223

9. Wyp³ata œrodków z tytu³u udzielonej po¿yczki ze œrod-
ków bud¿etu jednostki samorz¹du terytorialnego.

250

10. Ujemne ró¿nice kursowe od œrodków zgromadzonych
na wydzielonym rachunku walutowym bud¿etu.

962
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

11. Bezpoœrednie op³acenie wydatków bud¿etowych urzê-
du jst (gdy urz¹d jst nie posiada odrêbnego rachunku
bie¿¹cego) oraz jednostek bud¿etowych realizuj¹cych
zadanie finansowane ze œrodków Unii Europejskiej
i œrodków pochodzenia zagranicznego niepodlega-
j¹cych zwrotowi (gdy jednostka bud¿etowa nie posia-
da rachunku na finansowanie tych wydatków).

223

12. Wyp³ata z tytu³u wykupienia obligacji wyemitowa-
nych przez jednostkê samorz¹du terytorialnego (bez
oprocentowania).

260

13. Sp³ata z rachunku bud¿etu zad³u¿enia z tytu³u oprocen-
towania lub dyskonta obligacji wyemitowanych*.

233

14. Zakup obligacji obcych przez jednostkê samorz¹du te-
rytorialnego.

250

15. Zaksiêgowanie wyci¹gu bankowego zawieraj¹cego
b³¹d wyp³aty lub wyksiêgowanie wyci¹gu bankowego
zawieraj¹cego b³¹d wp³aty (zaewidencjonowanego na
koncie 240 do czasu wyjaœnienia).

240

* Temu ksiêgowaniu towarzysz¹ inne ksiêgowania – patrz ksiêgowania na koncie 260.

Konto 134
„Kredyty bankowe”

Konto 134 „Kredyty bankowe”

Konto 134 s³u¿y do ewidencji kredytów bankowych zaci¹gniêtych na fi-
nansowanie bud¿etu.

Na stronie Wn konta 134 ujmuje siê sp³atê lub umorzenie kredytu.

Na stronie Ma konta 134 ujmuje siê kredyt bankowy na finansowanie
bud¿etu oraz odsetki od kredytu bankowego.

Na koncie ksiêgowym 134 nie ewidencjonuje siê kredytu zaci¹gniêtego
w rachunku bud¿etu (jako saldo kredytowe tego rachunku).

Konto 134 mo¿e wykazywaæ saldo Ma oznaczaj¹ce zad³u¿enie z tytu³u
kredytów zaci¹gniêtych na finansowanie bud¿etu (tj. kredyt i odsetki od
kredytu). W przypadku ewidencjonowania na koncie 134 zad³u¿enia z ty-
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tu³u odsetek zastosowaæ nale¿y odpowiedni¹ technikê ksiêgow¹, gdy¿
sp³ata odsetek od kredytu jest wydatkiem bud¿etowym, który powinien byæ
p³acony z rachunku bie¿¹cego urzêdu jst, jeœli urz¹d jst taki oddzielny ra-
chunek bie¿¹cy posiada.

Zgodnie z opisem do konta 902 „Wydatki bud¿etowe” na tym koncie
w korespondencji z kontem 134 ksiêguje siê wydatki realizowane z kre-
dytu uruchomionego w formie realizacji zleceñ p³atniczych, w kores-
pondencji z kontem 134, jednak te wydatki powinny byæ objête sprawo-
zdaniami urzêdu jst lub jednostki bud¿etowej realizuj¹cej te wydatki, co
zmienia sposób ewidencji na podany w poni¿szym wykazie ksiêgowañ.

Ewidencja szczegó³owa prowadzona do konta 134 powinna umo¿li-
wiaæ ustalenie stanu zad³u¿enia wed³ug umów kredytowych.

„Rozporz¹dzenie” w za³¹czniku 2 zawiera opis zasad ewidencji na kon-
cie 134 „Kredyty bankowe” o nastêpuj¹cej treœci: „Konto 134 s³u¿y do
ewidencji kredytów bankowych zaci¹gniêtych na finansowanie bud¿etu.
Na stronie Wn konta 134 ujmuje siê sp³atê lub umorzenie kredytu. Na stro-
nie Ma konta 134 ujmuje siê kredyt bankowy na finansowanie bud¿etu oraz
odsetki od kredytu bankowego. Konto 134 mo¿e wykazywaæ saldo Ma
oznaczaj¹ce zad³u¿enie z tytu³ów kredytów zaci¹gniêtych na finansowanie
bud¿etu (tj. kredyt i odsetki od kredytu). Ewidencja szczegó³owa prowa-
dzona do konta 134 powinna umo¿liwiaæ ustalenie stanu zad³u¿enia we-
d³ug umów kredytowych”. Jak z powy¿szego wynika, na koncie 134 po
stronie Ma wykazuje siê zobowi¹zania podstawowe od zaci¹gniêtych kre-
dytów, jak równie¿ „odsetki od kredytów”. Zapis jest niejednoznaczny,
gdy¿ nie okreœla ram czasowych dla ewidencji odsetek, co czêsto jest inter-
pretowane jako koniecznoœæ ujmowania w ewidencji konta 134 odsetek za
ca³y okres obowi¹zywania umowy kredytowej, a wiêc odsetek od przy-
sz³ych okresów p³atnoœci. Taki pogl¹d jest niezgodny z podstawowymi za-
sadami rachunkowoœci i w rezultacie nieprawdziwy. Owszem, na koncie
134 w ci¹gu roku mo¿na ksiêgowaæ odsetki przysz³ych okresów, ale gdy
termin ich wymagalnoœci nie przekracza dnia bilansowego. Ewidencja
odsetek niewymagalnych w ci¹gu roku obrotowego mo¿e s³u¿yæ u³atwie-
niu rozliczeñ z bankami i mo¿e byæ uzasadniona tylko wzglêdami techniki
ewidencji. Na koniec roku kalendarzowego obowi¹zuj¹ zasady wyceny
bilansowej (art. 28 ustawy o rachunkowoœci), a wiêc odsetek doty-
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cz¹cych przysz³ych okresów nie nale¿y ujmowaæ na koncie 134, nato-
miast wymagane jest zaksiêgowanie odsetek wymagalnych, czyli nieza-
p³aconych pomimo up³ywu terminu p³atnoœci.

Wed³ug § 11 „rozporz¹dzenia” takie wymagalne odsetki podlegaj¹
ewidencji na koniec ka¿dego kwarta³u. Dodatkowo ewidencj¹ obj¹æ mo¿na
ustalone memoria³owo odsetki od kredytów i innych zobowi¹zañ finanso-
wych, przypadaj¹ce na poszczególne okresy rozliczeniowe pomimo braku
umownego wymogu p³atnoœci w tych okresach, tzn. jeœli ich umowne ter-
miny p³atnoœci s¹ odleg³e. Do wyceny bilansowej zobowi¹zañ z tytu³u za-
ci¹gniêtych kredytów mo¿liwe jest zastosowanie tak¿e skorygowanej ceny
nabycia, która równie¿ nie obci¹¿a wyceny bilansowej odsetkami przypa-
daj¹cymi na przysz³e okresy rozliczeniowe. Generalnie obowi¹zuje zasada
wyceny bilansowej zobowi¹zañ wyra¿ona w art. 28 ust. 1 pkt 8 ustawy o ra-
chunkowoœci, w myœl której zobowi¹zania wycenia siê w kwocie wyma-
gaj¹cej zap³aty, co oznacza, ¿e do wyceny zalicza siê tylko wymagalne lub
naliczone memoria³owo odsetki. Wyj¹tki od tej zasady zosta³y œciœle okreœ-
lone, np. art. 39 ust. 4 ustawy o rachunkowoœci stanowi¹cy, ¿e: „Je¿eli
zgodnie z umow¹ wartoœæ otrzymanych finansowych sk³adników aktywów
jest ni¿sza od zobowi¹zania zap³aty za nie, w tym równie¿ z tytu³u emito-
wanych przez jednostkê papierów wartoœciowych, to ró¿nica stanowi
czynne rozliczenie miêdzyokresowe kosztów, które odpisuje siê w koszty
finansowe w równych ratach, w ci¹gu okresu, na jaki zaci¹gniêto zobo-
wi¹zanie”, co dotyczy naliczonych „z góry” dyskonta obligacji i prowizji
od kredytu, gdy zobowi¹zanie finansowe w momencie jego powstania wy-
kazuje siê wed³ug wartoœci nominalnej.

Zobowi¹zania za ca³y okres obowi¹zywania umowy z tytu³u odsetek
kredytowych ksiêgujemy w ewidencji pozabilansowej ksiêgi rachunkowej
jednostki bud¿etowej na kontach 998 „Zaanga¿owanie wydatków bud-
¿etowych roku bie¿¹cego” i 999 „Zaanga¿owanie wydatków bud¿eto-
wych lat przysz³ych” w ewidencji ksiêgowej urzêdu jst. Na tych kontach
pozabilansowych (pozaksiêgowych) ksiêgujemy tylko zaanga¿owanie
z tytu³u odsetek, pomijaj¹c zobowi¹zania (zaanga¿owanie) podstawowe
z tytu³u kredytu, gdy¿ te ostatnie nie s¹ wydatkami.

Sp³ata odsetek od kredytu jest wydatkiem bud¿etowym i jako taki po-
winien byæ op³acony z rachunku bie¿¹cego urzêdu jst. Z drugiej strony
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zgodnie z planem kont na koncie 134 jest wymóg ewidencjonowania wy-
magalnych odsetek od kredytu. W niektórych przypadkach banki samo-
dzielnie potr¹caj¹ odsetki od kredytu z rachunku bud¿etu. Takie dzia³anie
jest niezgodne z prawem finansowym w zakresie dyspozycji œrodkami pie-
niê¿nymi, ale jest spotykane w praktyce. W celu w³aœciwego odzwiercied-
lenia wydatku bud¿etowego w ewidencji konieczne jest wykorzystanie
w tych przypadkach konta 909 do rozliczenia sp³aty odsetek, co przedsta-
wiono w poni¿szych tabelach.

Typowe zapisy strony Wn konta 134
„Kredyty bankowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Sp³ata raty kredytu (zad³u¿enia podstawowego) z ra-
chunku bud¿etu.

133

2. Umorzenie kredytu (zad³u¿enia podstawowego). 962

3. Sp³ata odsetek z rachunku bie¿¹cego urzêdu (zapis
równoleg³y na podstawie PK) lub bezpoœrednio z ra-
chunku bud¿etu*.

909

4. Umorzenie naliczonych, ale niezap³aconych odsetek
od kredytu.

909

* Temu ksiêgowaniu towarzysz¹ ksiêgowania na innych kontach – patrz ksiêgowania na koncie 260.

Typowe zapisy strony Ma konta 134
„Kredyty bankowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przekazanie œrodków z przyznanego kredytu na ra-
chunek bud¿etu.

133

2. Naliczenie (przypis) odsetek od kredytu. 909

3. Wydatki bud¿etu realizowane z kredytu uruchomione-
go w formie realizacji zleceñ p³atniczych.

223
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Konto 135
„Rachunek œrodków na niewygasaj¹ce wydatki”

Konto 135 „Rachunek œrodków na niewygasaj¹ce wydatki”

Konto 135 s³u¿y do ewidencji operacji pieniê¿nych na rachunku banko-
wym œrodków na niewygasaj¹ce wydatki. Jak stanowi¹ przepisy art. 263
ust. 6 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, œrodki fi-
nansowe na wydatki niewygasaj¹ce s¹ gromadzone na wyodrêbnionym
subkoncie podstawowego rachunku bankowego jednostki samorz¹du
terytorialnego. Taki rachunek jest w istocie oddzielnym rachunkiem
bankowym, do którego bank prowadzi oddzieln¹ ewidencjê obrotów i sald
oraz przekazuje oddzielne wyci¹gi bankowe, co uzasadnia ewidencjê ope-
racji tego rachunku bankowego na oddzielnym koncie ksiêgowym 135
„Rachunek œrodków na niewygasaj¹ce wydatki”. Takie te¿ rozwi¹zanie
ewidencyjne przyjêto w planie kont dla bud¿etu. Aby œrodki finansowe
mog³y byæ uznane za wydatki niewygasaj¹ce, spe³nione musz¹ byæ dwa
warunki:

– stosowna uchwa³a organu stanowi¹cego jst z wykazem wydatków
oraz kwotami i terminami ich realizacji. Ostateczny termin wydat-
kowania wydatków niewygas³ych up³ywa 30 czerwca roku nastêp-
nego;

– œrodki finansowe odpowiadaj¹ce ogólnej kwocie wydatków niewy-
gas³ych powinny byæ do koñca roku przekazane na rachunek ban-
kowy wydatków niewygasaj¹cych.

Zapisy na koncie 135 s¹ dokonywane wy³¹cznie na podstawie doku-
mentów bankowych, w zwi¹zku z czym musi zachodziæ zgodnoœæ zapisów
miêdzy jednostk¹ a bankiem.

Na stronie Wn konta 135 ujmuje siê wp³ywy œrodków pieniê¿nych na ra-
chunek œrodków na niewygasaj¹ce wydatki, w korespondencji z kontem 133.

Na stronie Ma konta 135 ujmuje siê wyp³aty z rachunku œrodków na
niewygasaj¹ce wydatki na pokrycie wydatków niewygasaj¹cych, w kores-
pondencji z kontem 225.

Konto 135 mo¿e wykazywaæ saldo Wn oznaczaj¹ce stan œrodków pie-
niê¿nych na rachunku œrodków na niewygasaj¹ce wydatki.
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Wydatki niewygasaj¹ce mog¹ byæ realizowane bezpoœrednio z rachun-
ku œrodków na wydatki niewygasaj¹ce, gdy ich wykonawc¹ jest urz¹d jst,
lub za poœrednictwem jednostek bud¿etowych, którym œrodki na wydatki
niewygasaj¹ce s¹ przekazywane.

Typowe zapisy strony Wn konta 135
„Rachunek œrodków na niewygasaj¹ce wydatki”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³yw œrodków przekazanych na finansowanie wy-
datków niewygasaj¹cych.

133

2. Nieuzasadniony wp³yw œrodków w wyniku b³êdu lub
b³êdnego wyci¹gu bankowego zawy¿aj¹cy faktyczn¹
wartoœæ œrodków na wydatki niewygasaj¹ce.

240

3. Zwroty przekazanych jednostkom bud¿etowym œrod-
ków na wydatki niewygasaj¹ce, które nie zosta³y wy-
korzystane.

225

Typowe zapisy strony Ma konta 135
„Rachunek œrodków na niewygasaj¹ce wydatki”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wyp³aty œrodków na realizacjê wydatków niewygasa-
j¹cych realizowanych przez jednostki bud¿etowe.

225

2. Bezpoœrednie op³acenie wydatków niewygas³ych zre-
alizowanych przez urz¹d jst.

225

3. Zwrot na rachunek bud¿etu niewykorzystanych œrod-
ków przeznaczonych na wydatki niewygas³e, po up³y-
wie terminu realizacji danej grupy wydatków.

133

432

Plan kont dla bud¿etów jst



Konto 140
„Œrodki pieniê¿ne w drodze”

Konto 140 „Œrodki pieniê¿ne w drodze”

Konto 140 s³u¿y do ewidencji œrodków pieniê¿nych w drodze, w tym:
1) œrodków otrzymanych z innych bud¿etów w przypadku gdy œrodki

te zosta³y przekazane w poprzednim okresie sprawozdawczym i s¹
objête wyci¹giem bankowym z dat¹ nastêpnego okresu sprawo-
zdawczego;

2) kwot wp³acanych przez inkasentów za poœrednictwem poczty lub
bezpoœrednio do banku z tytu³u dochodów bud¿etowych w przy-
padku potwierdzenia wp³aty przez bank w nastêpnym okresie
sprawozdawczym;

3) przelewów dochodów bud¿etowych zrealizowanych przez bank
p³atnika w okresie sprawozdawczym i objêtych wyci¹gami ban-
kowymi z rachunku bie¿¹cego bud¿etu w nastêpnym okresie spra-
wozdawczym.

Nale¿y zwróciæ uwagê, ¿e konto 140 s³u¿y do ewidencji œrodków pie-
niê¿nych, które maj¹ byæ wp³acone na rachunek bud¿etu, wiêc wymienione
wy¿ej przypadki kwot wp³aconych przez inkasentów i przelewów docho-
dów bud¿etowych zrealizowanych przez bank p³atnika dotyczyæ mog¹
przypadku dochodów bud¿etowych realizowanych przez urz¹d jst bezpo-
œrednio na rachunek bud¿etu, gdy urz¹d jst nie posiada odrêbnego ra-
chunku bie¿¹cego. Natomiast przypadek œrodków otrzymanych z innych
bud¿etów dotyczy wszystkich jednostek samorz¹du terytorialnego, gdy¿
odnosi siê do dochodów realizowanych bezpoœrednio na rachunek bud¿etu.

Stosownie do przyjêtej techniki ksiêgowania œrodki pieniê¿ne w drodze
mog¹ byæ ewidencjonowane na bie¿¹co lub tylko na prze³omie okresów
sprawozdawczych.

Na stronie Wn konta 140 ujmuje siê zwiêkszenia stanu œrodków pie-
niê¿nych w drodze, a na stronie Ma – zmniejszenia stanu œrodków pieniê¿-
nych w drodze.

Konto 140 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza stan œrodków
pieniê¿nych w drodze.
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Typowe zapisy strony Wn konta 140
„Œrodki pieniê¿ne w drodze”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Œrodki z innych bud¿etów, gdy zosta³y przekazane
w poprzednim okresie sprawozdawczym i s¹ objête
wyci¹giem bankowym z dat¹ nastêpnego okresu spra-
wozdawczego.

224

2. Wp³aty inkasentów dochodów bud¿etowych za po-
œrednictwem poczty lub bezpoœrednio do banku,
w przypadku potwierdzenia wp³aty przez bank w na-
stêpnym okresie sprawozdawczym (gdy bud¿et i urz¹d
jst maj¹ wspólny rachunek).

222

3. Przelewy dochodów bud¿etowych zrealizowanych
przez bank p³atnika w okresie sprawozdawczym i objê-
tych wyci¹gami bankowymi z rachunku bud¿etu w na-
stêpnym okresie sprawozdawczym (gdy bud¿et i urz¹d
jst maj¹ wspólny rachunek).

222

Typowe zapisy strony Ma konta 140
„Œrodki pieniê¿ne w drodze”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³yw na rachunek bud¿etu œrodków z innych bud¿e-
tów, wczeœniej zaewidencjonowanych na koncie 140.

133

2. Wp³yw na rachunek bud¿etu wp³at inkasentów, zaksiê-
gowanych na koncie 140.

133

3. Wp³yw na rachunek bud¿etu dochodów bud¿etowych,
zaksiêgowanych na koncie 140.

133
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Konto 222
„Rozliczenie dochodów bud¿etowych”

Konto 222 „Rozliczenie dochodów bud¿etowych”

Konto 222 s³u¿y do ewidencji rozliczeñ z jednostkami bud¿etowymi i urzê-
dem jst z tytu³u zrealizowanych przez te jednostki dochodów bud¿etowych.
Konto 222 wykorzystywane jest tak¿e do rozliczenia dochodów bud¿eto-
wych, gdy urz¹d jst posiada wspólny rachunek bankowy z bud¿etem.

Na stronie Wn konta 222 ujmuje siê dochody bud¿etowe zrealizowane
przez jednostki bud¿etowe i urzêdy obs³uguj¹ce organy podatkowe, w wy-
sokoœci wynikaj¹cej z okresowych sprawozdañ tych jednostek, w kores-
pondencji z kontem 901.

Na stronie Ma konta 222 ujmuje siê przelewy dochodów bud¿etowych
na rachunek bud¿etu, dokonane przez jednostki bud¿etowe i urzêdy
obs³uguj¹ce organy podatkowe, w korespondencji z kontem 133. Na stro-
nie Ma konta 222 ksiêguje siê tak¿e wp³aty bezpoœrednie dochodów bud-
¿etowych, gdy urz¹d jst nie dysponuje odrêbnym rachunkiem bankowym.

Dochody bud¿etowe mog¹ byæ realizowane bezpoœrednio na rachunek
bud¿etu lub za poœrednictwem rachunków bie¿¹cych jednostek bud¿eto-
wych i urzêdu jst. Pamiêtaæ nale¿y, ¿e wszystkie dochody zrealizowane za
poœrednictwem rachunków bie¿¹cych jednostek bud¿etowych i urzêdu jst
musz¹ byæ przekazane na rachunek bud¿etu i w³aœnie konto 222 s³u¿y
sprawdzeniu przestrzegania tej regu³y przez jednostki bud¿etowe i urz¹d
jst. Dochody bud¿etowe wp³ywaj¹ce bezpoœrednio na rachunek bud¿etu,
bez poœrednictwa urzêdu jst i jednostek bud¿etowych, nie s¹ rozliczane za
poœrednictwem konta 222.

Ewidencjê szczegó³ow¹ do konta 222 prowadzi siê w sposób umo¿li-
wiaj¹cy ustalenie stanu rozliczeñ z poszczególnymi jednostkami bud-
¿etowymi oraz urzêdami obs³uguj¹cymi organy podatkowe z tytu³u zre-
alizowanych przez nie dochodów bud¿etowych.

Konto 222 mo¿e wykazywaæ dwa salda.

Saldo Wn konta 222 oznacza stan zrealizowanych dochodów bud¿eto-
wych objêtych okresowymi sprawozdaniami, lecz nieprzekazanych na ra-
chunek bud¿etu.
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Saldo Ma konta 222 oznacza stan dochodów bud¿etowych przekaza-
nych przez jednostki bud¿etowe i urzêdy obs³uguj¹ce organy podatkowe
na rachunek bud¿etu, lecz nieobjêtych okresowymi sprawozdaniami.

Typowe zapisy strony Wn konta 222
„Rozliczenie dochodów bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Sprawozdanie jednostkowe Rb-27S jednostki bud¿eto-
wej lub urzêdu jst (dysponuj¹cego odrêbnym rachun-
kiem bie¿¹cym) o zrealizowanych dochodach bud¿e-
towych.

901

2. Sprawozdanie jednostkowe Rb-27S urzêdu jst o zre-
alizowanych dochodach, w sytuacji gdy bud¿et i urz¹d
jst maj¹ wspólny rachunek bankowy.

901

Typowe zapisy strony Ma konta 222
„Rozliczenie dochodów bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przekazanie przez jednostkê bud¿etow¹ lub urz¹d jst
(dysponuj¹cy odrêbnym rachunkiem bankowym) zre-
alizowanych dochodów bankowych ze swojego ra-
chunku bie¿¹cego.

133

2. Bezpoœredni wp³yw na rachunek bud¿etu dochodów
bud¿etowych realizowanych przez urz¹d jst nieposia-
daj¹cy odrêbnego rachunku bie¿¹cego.

133

3. Wp³aty inkasentów dochodów bud¿etowych za po-
œrednictwem poczty lub bezpoœrednio do banku, w przy-
padku potwierdzenia wp³aty przez bank w nastêpnym
okresie sprawozdawczym (gdy bud¿et i urz¹d jst maj¹
wspólny rachunek bankowy).

140
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

4. Przelewy dochodów bud¿etowych zrealizowanych
przez bank p³atnika w okresie sprawozdawczym i objê-
tych wyci¹gami bankowymi z rachunku bud¿etu w na-
stêpnym okresie sprawozdawczym (gdy bud¿et i urz¹d
jst maj¹ wspólny rachunek bankowy).

140

Konto 223
„Rozliczenie wydatków bud¿etowych”

Konto 223 „Rozliczenie wydatków bud¿etowych”

Konto 223 s³u¿y do ewidencji rozliczeñ z jednostkami bud¿etowymi i urzê-
dem jst z tytu³u dokonanych przez te jednostki wydatków bud¿etowych.

Na stronie Wn konta 223 ujmuje siê œrodki przelane z rachunku bud¿e-
tu na pokrycie wydatków jednostek bud¿etowych, w korespondencji
z kontem 133.

Na stronie Ma konta 223 ujmuje siê wydatki dokonane przez jednostki
bud¿etowe w wysokoœci wynikaj¹cej z okresowych sprawozdañ tych jed-
nostek, w korespondencji z kontem 902.

W gospodarce finansowej jednostki samorz¹du terytorialnego obo-
wi¹zuje generalna zasada ponoszenia wydatków bud¿etowych przez
jednostki bud¿etowe lub urz¹d jst. Z rachunku bud¿etu nie ponosi siê
bezpoœrednio wydatków bud¿etowych z wyj¹tkiem nastêpuj¹cych przy-
padków:

– gdy urz¹d jst nie posiada odrêbnego rachunku bie¿¹cego,
– gdy zadania finansowane z bud¿etu Unii Europejskiej wykonywa-

ne s¹ przez jednostki bud¿etowe, a wydatki ponoszone s¹ bezpo-
œrednio z wyodrêbnionych rachunków finansuj¹cych poszczególne
zadania (bez mo¿liwoœci przekazania ich na rachunek bankowy
jednostki wykonuj¹cej zadanie, jeœli takie postanowienia zawiera
umowa o dofinansowaniu zadania œrodkami europejskimi), ra-
chunki te s¹ zaliczane do ewidencji rachunku bud¿etu; obecnie ten
sposób ponoszenia wydatków wystêpuje sporadycznie,

– w niektórych wyj¹tkowych przypadkach, jak zap³ata odsetek od
kredytu z rachunku bud¿etu, dla uproszczenia rozliczeñ z bankiem.

437

Konto 223 „Rozliczenie wydatków bud¿etowych”



Ewidencjê szczegó³ow¹ do konta 223 prowadzi siê w sposób umo¿li-
wiaj¹cy ustalenie stanu rozliczeñ z poszczególnymi jednostkami bud-
¿etowymi z tytu³u przekazanych na ich rachunki œrodków pieniê¿nych
przeznaczonych na pokrycie realizowanych przez nie wydatków bud¿e-
towych.

Saldo Wn konta 223 oznacza stan przelanych œrodków na rachunki
bie¿¹ce jednostek bud¿etowych, lecz niewykorzystanych na pokrycie wy-
datków bud¿etowych.

Typowe zapisy strony Wn konta 223
„Rozliczenie wydatków bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przelew œrodków na rachunek bie¿¹cy jednostki bud-
¿etowej na pokrycie jej wydatków bud¿etowych (doty-
czy tak¿e zadañ finansowanych z bud¿etu Unii Euro-
pejskiej i bezzwrotnej pomocy zagranicznej, gdy
jednostka bud¿etowa wykonuj¹ca zadanie ma odrêbny
rachunek dla wydatków tego zadania lub mo¿e ponosiæ
wydatki z rachunku bie¿¹cego).

133

2. Bezpoœrednia zap³ata wydatków urzêdu jst, który nie
dysponuje odrêbnym rachunkiem bie¿¹cym.

133

3. Bezpoœrednia zap³ata wydatków na zadanie finanso-
wane ze œrodków bud¿etu Unii Europejskiej lub po-
mocy zagranicznej niepodlegaj¹cych zwrotowi.

133

4. Sp³ata odsetek od kredytu (po¿yczki) zaewidencjono-
wanych na koncie 134 (260) bezpoœrednio z rachunku
bud¿etu*.

133

5. Wydatki realizowane z kredytu uruchomionego w for-
mie realizacji zleceñ p³atniczych.

134

* Ksiêgowanie równoleg³e Wn 134 (260) – Ma 909.
Ponadto wydatek powinien byæ ujêty w ewidencji i sprawozdaniu urzêdu jst. Gdy urz¹d jst posiada
odrêbny rachunek bie¿¹cy, sp³atê z rachunku bud¿etu odsetek od kredytu (po¿yczki) ksiêgujemy rów-
noleg³ym zapisem na kontach 223 Ma – 751 Wn (080 Wn), a nastêpnie ujmuje siê tê kwotê wydatku na
sp³atê odsetek w sprawozdaniu jednostkowym Rb-28S, na podstawie którego wraz z innymi wydatkami
ujêtymi w tym sprawozdaniu przenosi siê na zmniejszenie funduszu jednostki zapisem 223 Ma – 800 Wn.
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Typowe zapisy strony Ma konta 223
„Rozliczenie wydatków bud¿etowych”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wykonane wydatki wynikaj¹ce ze sprawozdania jed-
nostkowego Rb-28S jednostek bud¿etowych o zreali-
zowanych wydatkach.

902

2. Wykonane wydatki wynikaj¹ce ze sprawozdania jed-
nostkowego Rb-28S urzêdu jst (tak¿e gdy urz¹d jst nie
posiada odrêbnego rachunku bie¿¹cego) o zrealizowa-
nych wydatkach.

902

3. Zwrot przez jednostkê bud¿etow¹ na rachunek bud¿etu
niewykorzystanych œrodków na wydatki bud¿etowe.

133

Konto 224
„Rozrachunki bud¿etu”

Konto 224 „Rozrachunki bud¿etu”

Konto 224 s³u¿y do ewidencji rozrachunków z innymi bud¿etami, a w szcze-
gólnoœci:

1) rozliczeñ dochodów bud¿etowych realizowanych przez urzêdy
skarbowe na rzecz bud¿etu jednostki samorz¹du terytorialnego,

2) rozrachunków z tytu³u udzia³ów w dochodach innych bud¿etów,
3) rozrachunków z tytu³u dotacji i subwencji,
4) rozrachunków z tytu³u dochodów pobranych na rzecz bud¿etu

pañstwa.

Konto 224 koresponduje przede wszystkim z kontem 133 i kontem 901.

Na koncie 224 ewidencjonuje siê rozliczenie dochodów bud¿etu pañ-
stwa pobranych przez jednostki bud¿etowe i urz¹d jst na czêœæ przeznaczo-
n¹ do przekazania do bud¿etu pañstwa i na czêœæ przynale¿n¹ bud¿etowi jst.

Ewidencja szczegó³owa do konta 224 powinna umo¿liwiæ ustalenie
stanu nale¿noœci i zobowi¹zañ wed³ug poszczególnych tytu³ów oraz we-
d³ug poszczególnych bud¿etów.
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Ewidencj¹ w ksiêgach rachunkowych bud¿etu objêty jest VAT, którego
podatnikiem obecnie jest jednostka samorz¹du terytorialnego jako ca³oœæ.
Ten podatek jest ewidencjonowany w pierwszym etapie w jednostkach
bud¿etowych, które realizuj¹ dochody i ponosz¹ wydatki, natomiast organ
wykonawczy przeprowadza ca³oœciowe rozliczenie podatku z urzêdem
skarbowym, a towarzysz¹ce mu przep³ywy finansowe z tytu³u VAT znaj-
duj¹ odzwierciedlenie na koncie 133 „Rachunek bud¿etu” lub subkoncie
do rachunku bud¿etu utworzonym w tym celu. Ewidencjê rozliczenia VAT
w skali ca³ej jednostki samorz¹du terytorialnego (centralne rozliczenie)
prowadzi siê na koncie 224, ale mo¿na wydzieliæ tê funkcjê ewidencyjn¹
i utworzyæ dodatkowe konto ksiêgi g³ównej bud¿etu s³u¿¹ce tylko temu ce-
lowi. Takie konto mo¿na nazwaæ 224VAT „Rozrachunki bud¿etu z tytu³u
VAT”, którego funkcj¹ maj¹ byæ rozrachunki z urzêdem skarbowym z ty-
tu³u VAT dla wszystkich jednostek organizacyjnych. W tym opracowaniu
ksiêgowania zwi¹zane z rozliczeniem VAT w skali ca³ej jednostki samo-
rz¹du terytorialnego ewidencjonowane s¹ na koncie 224 przewidzianym
w planie kont dla bud¿etu jst.

Dodatkowo w celu zapewnienia wiêkszej przejrzystoœci rozliczeñ z jed-
nostkami organizacyjnymi nale¿y utworzyæ dodatkowe konta nieprzewi-
dziane planem kont dla bud¿etu jst:

– 271VAT „Rozliczenia VAT nale¿nego z jednostkami organizacyj-
nymi”,

– 272VAT „Rozliczenia VAT naliczonego z jednostkami organiza-
cyjnymi”.

Odliczenie VAT naliczonego z VAT nale¿nym, jeœli opiera siê o rzeczy-
wist¹ identyfikacjê wydatków (kosztów) zwi¹zanych z dzia³alnoœci¹ opo-
datkowan¹, przeprowadza siê w pe³nych kwotach podatku naliczonego
z uwzglêdnieniem ograniczeñ wynikaj¹cych z przepisów prawa. W przy-
padku wydatków (kosztów) s³u¿¹cych dzia³alnoœci opodatkowanej VAT
i innej dzia³alnoœci odliczenia, gdy nie ma mo¿liwoœci przypisania wydat-
ków (kosztów) rodzajom dzia³alnoœci, podzia³ podatku naliczonego VAT
na podlegaj¹cy odliczeniu i niepodlegaj¹cy odliczeniu przeprowadza siê
proporcjonalnie wed³ug udzia³u dzia³alnoœci opodatkowanej w ogólnych
rozmiarach dzia³alnoœci jednostki. Jeœli chodzi o jednostki sektora finan-
sów publicznych, w tym pañstwowe jednostki bud¿etowe i jednostki
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samorz¹du terytorialnego bêd¹ce podatnikami VAT, ustalanie pro-
porcji odliczeñ odbywa siê dwuszczeblowo. W pierwszym rzêdzie usta-
la siê proporcje podzia³u dzia³alnoœci jednostki na: dzia³alnoœæ gospo-
darcz¹ i inn¹ dzia³alnoœæ, np. dzia³alnoœæ zwi¹zan¹ z pe³nieniem funkcji
organów w³adzy publicznej. Na tym etapie ustala siê prewspó³czynnik po-
dzia³u wed³ug przepisów art. 86 ust. 2a ustawy o VAT, które stanowi¹, ¿e:
„W przypadku nabycia towarów i us³ug wykorzystywanych zarówno do
celów wykonywanej przez podatnika dzia³alnoœci gospodarczej, jak i do
celów innych ni¿ dzia³alnoœæ gospodarcza, z wyj¹tkiem celów osobistych,
do których ma zastosowanie art. 7 ust. 2 i art. 8 ust. 2, oraz celów, o których
mowa w art. 8 ust. 5 – w przypadku, o którym mowa w tym przepisie, gdy
przypisanie tych towarów i us³ug w ca³oœci do dzia³alnoœci gospodarczej
podatnika nie jest mo¿liwe, kwotê podatku naliczonego, o której mowa
w ust. 2, oblicza siê zgodnie ze sposobem okreœlenia zakresu wykorzysty-
wania nabywanych towarów i us³ug do celów dzia³alnoœci gospodarczej,
zwanym dalej „sposobem okreœlenia proporcji”. Sposób okreœlenia pro-
porcji powinien najbardziej odpowiadaæ specyfice wykonywanej przez
podatnika dzia³alnoœci i dokonywanych przez niego nabyæ.

Z wykorzystaniem prewspó³czynnika ustala siê, jaka czêœæ podatku na-
liczonego przypada na dzia³alnoœæ gospodarcz¹ jednostki. Podkreœliæ na-
le¿y, ¿e ten sposób podzia³u podatku naliczonego stosujemy w przypadku
braku mo¿liwoœci bezpoœredniej identyfikacji wydatków (kosztów) przy-
padaj¹cych na dzia³alnoœæ gospodarcz¹ jednostki i inn¹ dzia³alnoœæ. W na-
stêpnej kolejnoœci ustala siê wspó³czynnik okreœlaj¹cy dla dzia³alnoœci
gospodarczej podzia³ na dzia³alnoœæ podlegaj¹c¹ opodatkowaniu
i dzia³alnoœæ zwolnion¹ od podatku VAT. Dla tej drugiej nie przy-
s³uguje prawo odliczenia podatku naliczonego. Tym razem podzia³owi
podlega ta czêœæ podatku naliczonego, któr¹ prewspó³czynnikiem lub dro-
g¹ bezpoœredniej identyfikacji przypisaæ mo¿na dzia³alnoœci gospodarczej.
Wspó³czynnik jest potrzebny, gdy wydatki (koszty) zwi¹zane z dzia³alno-
œci¹ gospodarcz¹ tak¿e nie mog¹ byæ podzielone na dwa rodzaje dzia³al-
noœci, drog¹ bezpoœredniej identyfikacji. Zasady ustalenia wspó³czynnika
odliczeñ okreœlaj¹ przepisy art. 90 ustawy o VAT.

W jednostkach samorz¹du terytorialnego prewspó³czynnik i wspó³-
czynnik bêd¹ ustalane dla podatnika, którym jest ca³a jednostka samorz¹du
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terytorialnego, ale ¿adne szczegó³owe przepisy tej kwestii, podobnie jak
innych zwi¹zanych z centralizacj¹ rozliczenia podatku VAT naliczonego,
nie reguluj¹, wiêc podatnik reprezentowany przez organ wykonawczy jst
powinien opracowaæ i wydaæ w formie zarz¹dzenia w³asne procedury
zwi¹zane z rozliczeniem VAT, dotycz¹ce obiegu informacji (w szczególno-
œci opracowanie i z³o¿enie przez wszystkie jednostki cz¹stkowych dekla-
racji VAT-7) oraz przep³ywu œrodków pieniê¿nych pomiêdzy rachunkami
jednostek bud¿etowych a rachunkiem bud¿etu lub innym rachunkiem ban-
kowym wydzielonym do centralnych rozliczeñ VAT. Pamiêtaæ nale¿y, ¿e
od pocz¹tku 2018 r. nie bêdzie mia³ zastosowania przepis art. 7 ustawy
z dnia 5 wrzeœnia 2016 r. o szczególnych zasadach rozliczeñ podatku od to-
warów i us³ug oraz dokonywania zwrotu œrodków publicznych przezna-
czonych na realizacjê projektów finansowanych z udzia³em œrodków po-
chodz¹cych z bud¿etu Unii Europejskiej lub od pañstw cz³onkowskich
Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu przez jednostki samorz¹du
terytorialnego (Dz.U. z 2016 r. poz. 1454 z póŸn. zm.), zgodnie z którym
do koñca 2017 r. przyjmowa³o siê dla celów proporcjonalnego odliczenia,
o którym mowa w art. 90 ust. 2 ustawy o podatku od towarów i us³ug, pro-
porcjê (wspó³czynnik odliczeñ VAT naliczonego) wyliczon¹ odrêbnie
dla ka¿dej jednostki organizacyjnej, w przypadku wykonywania przy
pomocy tej jednostki organizacyjnej czynnoœci, w zwi¹zku z którymi przy-
s³uguje prawo do obni¿enia kwoty podatku nale¿nego, jak i czynnoœci,
w zwi¹zku z którymi takie prawo nie przys³uguje. Od pocz¹tku 2018 r. pro-
porcja, o której mowa wy¿ej, jest wyliczana wspólnie dla ca³ej jednostki sa-
morz¹du terytorialnego.

Konto 224 mo¿e wykazywaæ dwa salda. Saldo Wn konta 224 oznacza
stan nale¿noœci, a saldo Ma konta 224 – stan zobowi¹zañ bud¿etu z tytu³u
pozosta³ych rozrachunków.
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Typowe zapisy strony Wn konta 224
„Rozrachunki bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zrealizowane dochody na podstawie sprawozdania
Rb-27 urzêdów skarbowych o zrealizowanych docho-
dach bud¿etowych na rzecz jednostki samorz¹du tery-
torialnego.

901

2. Zrealizowane dochody na podstawie sprawozdania
Rb-27S jednostkowego „organu” o zrealizowanych
subwencjach i dotacjach (dotyczy dochodów wykona-
nych).

901

3. Zwrot niewykorzystanych lub wykorzystanych nie-
zgodnie z przeznaczeniem dotacji z bud¿etu pañstwa.

133

4. Wykazanie w sprawozdaniu Rb-27S jednostkowym
„organu” dochodów wykonanych w styczniu roku
sprawozdawczego, które wp³ynê³y w grudniu poprzed-
niego roku, a dotyczy³y dochodów roku nastêpnego.

901

5. Przekazanie do bud¿etu pañstwa dochodów bud¿etu
pañstwa zrealizowanych przez samorz¹dowe jednostki
bud¿etowe i urz¹d jst (po potr¹ceniu czêœci nale¿nej
jednostce samorz¹du terytorialnego).

133

6. Ujêcie w sprawozdaniu Rb-27S jednostkowym „or-
ganu” udzia³u jednostki samorz¹du terytorialnego
potr¹conego z dochodów bud¿etu pañstwa zrealizowa-
nych przez samorz¹dowe jednostki bud¿etowe i urz¹d
jst.

901

7. Nale¿noœæ od urzêdu skarbowego z tytu³u zwrotu
VAT naliczonego wykazana w cz¹stkowych deklara-
cjach jednostek organizacyjnych.

272VAT

8. Zap³ata zobowi¹zania wobec urzêdu skarbowego z ty-
tu³u VAT.

133
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Typowe zapisy strony Ma konta 224
„Rozrachunki bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³yw na rachunek bud¿etu dochodów zrealizowa-
nych przez urzêdy skarbowe na rzecz jednostki samo-
rz¹du terytorialnego.

133

2. Wp³yw na rachunek bud¿etu dotacji i subwencji z bud-
¿etu pañstwa.

133

3. Przeksiêgowanie subwencji i dotacji otrzymanych
w grudniu roku ubieg³ego do rozliczenia, jako dochody
wykonane stycznia roku sprawozdawczego.

909

4. Wp³yw na rachunek bud¿etu jst dochodów bud¿etu
pañstwa zrealizowanych przez samorz¹dowe jednostki
bud¿etowe lub urz¹d jst na swój rachunek bie¿¹cy.

133

5. Zobowi¹zania wobec urzêdu skarbowego z tytu³u po-
datku nale¿nego wykazane w deklaracjach cz¹stko-
wych jednostek organizacyjnych.

271VAT

6. Zwrot z urzêdu skarbowego nadwy¿ki podatku VAT
naliczonego nad podatkiem nale¿nym.

133

7. Zwrot z urzêdu skarbowego podatku naliczonego za
ubieg³y rok, zaliczony do dochodów bud¿etowych
roku bie¿¹cego.

133

Konto 225
„Rozliczenie niewygasaj¹cych wydatków”

Konto 225 „Rozliczenie niewygasaj¹cych wydatków”

Konto 225 s³u¿y do ewidencji rozliczeñ z jednostkami bud¿etowymi z ty-
tu³u zrealizowanych przez te jednostki niewygasaj¹cych wydatków. Do-
datkowo na koncie 225 mo¿na rozliczaæ wydatki niewygasaj¹ce wykony-
wane bezpoœrednio z konta 135 a rozliczone przez urz¹d jst. Plan kont dla
jednostek bud¿etowych nie przewiduje oddzielnego konta ksiêgowego dla
rachunków bankowych œrodków niewygasaj¹cych, co oznacza, ¿e wydatki
te mog¹ byæ ponoszone z rachunków bie¿¹cych samorz¹dowych jednostek
bud¿etowych.
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Na stronie Wn konta 225 ujmuje siê œrodki przelane z rachunku bud-
¿etu na pokrycie niewygasaj¹cych wydatków jednostek bud¿etowych.

Na stronie Ma konta 225 ujmuje siê wydatki zrealizowane przez jed-
nostki bud¿etowe w korespondencji z kontem 904 oraz przelewy œrodków
niewykorzystanych w korespondencji z kontem 135.

Ewidencja szczegó³owa prowadzona do konta 225 powinna zapewniæ
mo¿liwoœæ ustalenia stanu rozliczeñ z poszczególnymi jednostkami bud-
¿etowymi z tytu³u przekazanych im œrodków na realizacjê niewygasa-
j¹cych wydatków.

Konto 225 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, które oznacza stan nierozliczo-
nych œrodków przekazanych jednostkom bud¿etowym na realizacjê niewy-
gasaj¹cych wydatków.

Typowe zapisy strony Wn konta 225
„Rozliczenie niewygasaj¹cych wydatków”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wyp³aty œrodków na realizacjê wydatków niewygasa-
j¹cych przez jednostki bud¿etowe.

135

2. Bezpoœrednie op³acenie wydatków niewygas³ych zre-
alizowanych przez urz¹d jst.

135

Typowe zapisy strony Ma konta 225
„Rozliczenie niewygasaj¹cych wydatków”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zwroty pobranych przez jednostki bud¿etowe œrodków
na wydatki niewygasaj¹ce, które nie zosta³y wyko-
rzystane.

135

2. Sprawozdanie Rb-28NWS urzêdu jst lub jednostki
bud¿etowej o zrealizowanych wydatkach niewygasa-
j¹cych.

904
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Konto 240
„Pozosta³e rozrachunki”

Konto 240 „Pozosta³e rozrachunki”

Konto 240 s³u¿y do ewidencji innych rozrachunków zwi¹zanych z realiza-
cj¹ bud¿etu, z wyj¹tkiem rozrachunków i rozliczeñ ujmowanych na kon-
tach: 222, 223, 224, 225, 250, 260.

Szczególn¹ funkcj¹ konta 240 jest ewidencja wyci¹gów bankowych za-
wieraj¹cych b³êdy do czasu ich poprawienia przez wyci¹gi koryguj¹ce
b³êdy.

Ewidencja szczegó³owa do konta 240 powinna umo¿liwiæ ustalenie
stanu rozrachunków wed³ug poszczególnych tytu³ów oraz wed³ug kontra-
hentów.

Konto 240 mo¿e wykazywaæ dwa salda.

Saldo Wn konta 240 oznacza stan nale¿noœci, a saldo Ma konta 240 –
stan zobowi¹zañ z tytu³u pozosta³ych rozrachunków.

Typowe zapisy strony Wn konta 240
„Pozosta³e rozrachunki”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Dochody zrealizowane wykazane w sprawozdaniu
Rb-27S jednostkowym „organu” o dochodach wp³aco-
nych bezpoœrednio na rachunek bud¿etu nieobjêtych
ewidencj¹ na kontach 222 i 224.

901

2. Zaksiêgowanie wyci¹gu bankowego z b³êdem – nie-
prawid³owa kwota wyp³at z rachunku bud¿etu.

133

3. Wyksiêgowanie b³êdnego wyci¹gu bankowego z nie-
prawid³ow¹ kwot¹ wp³aty, wczeœniej zaewidencjono-
wanego do czasu wyjaœnienia na koncie 240.

133
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Typowe zapisy strony Ma konta 240
„Pozosta³e rozrachunki”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³yw na rachunek bud¿etu dochodów rozliczanych
za poœrednictwem konta 240.

133

2. Wyksiêgowanie b³êdnego wyci¹gu bankowego z nie-
prawid³ow¹ kwot¹ wyp³aty z rachunku bud¿etu,
wczeœniej zaewidencjonowanego do czasu wyjaœnie-
nia na koncie 240.

133

3. Zaksiêgowanie b³êdnego wyci¹gu bankowego z nie-
prawid³ow¹ kwot¹ wp³aty na rachunek bud¿etu.

133

Konto 250
„Nale¿noœci finansowe”

Konto 250 „Nale¿noœci finansowe”

Konto 250 s³u¿y do ewidencji nale¿noœci zaliczanych do nale¿noœci finan-
sowych, a w szczególnoœci z tytu³u udzielonych po¿yczek i zakupionych
obligacji obcych.

Na stronie Wn konta 250 ujmuje siê powstanie i zwiêkszenie nale¿no-
œci finansowych, a na stronie Ma – ich zmniejszenie.

Ewidencja szczegó³owa prowadzona do konta 250 powinna zapewniæ
mo¿liwoœæ ustalenia stanu nale¿noœci z poszczególnymi kontrahentami
wed³ug tytu³ów nale¿noœci.

Konto 250 mo¿e wykazywaæ dwa salda. Saldo Wn oznacza stan nale¿-
noœci finansowych, a saldo Ma stan nadp³at z tytu³u nale¿noœci finanso-
wych.

Typowe zapisy strony Wn konta 250
„Nale¿noœci finansowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Udzielenie po¿yczki z rachunku bud¿etu – wyp³ata
œrodków.

133
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Naliczenie nale¿noœci z tytu³u odsetek od po¿yczki. 909

3. Zakup obligacji obcych. 133

4. Naliczone oprocentowanie od zakupionych obligacji
obcych lub dyskonto od tych obligacji.

909

Typowe zapisy strony Ma konta 250
„Nale¿noœci finansowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Sp³ata raty po¿yczki (nale¿noœci podstawowej) udzie-
lonej przez jednostkê samorz¹du terytorialnego.

133

2. Sp³ata nale¿noœci z tytu³u naliczonych odsetek od
udzielonej po¿yczki*.

909

3. Wykup obligacji obcych przez emitenta. Wp³yw na ra-
chunek bankowy kwoty bez oprocentowania lub dys-
konta.

133

4. Sp³ata nale¿noœci na rachunek bud¿etu z tytu³u wy-
kupu przez emitenta obligacji obcych w czêœci doty-
cz¹cej dyskonta lub oprocentowania obligacji*.

909

5. Umorzenie lub odpisanie udzielonej po¿yczki (zad³u-
¿enie podstawowe):

– nieobjêtej wczeœniejszym odpisem aktualizuj¹cym,
– objêtej wczeœniejszym odpisem aktualizuj¹cym.

962

290
6. Umorzenie lub odpisanie odsetek od udzielonej po-

¿yczki:

– nieobjêtych wczeœniejszym odpisem aktualizuj¹cym,
– objêtych wczeœniejszym odpisem aktualizuj¹cym.

909

290
* Ksiêgowaniu sp³aty nale¿noœci z tytu³u odsetek (dyskonta) na rachunek bud¿etu pokazanemu w ope-
racji 2 lub operacji 4 powy¿szego wykazu ksiêgowañ towarzysz¹ równoleg³e ksiêgowania na kontach:
133 Wn – 240 Ma. Kwotê sp³aty ujêt¹ na koncie 240 przeksiêgowuje siê nastêpnie na dochody zapisem
240 Wn – 901 Ma na podstawie sprawozdania Rb-27S „organu”.
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Konto 260
„Zobowi¹zania finansowe”

Konto 260 „Zobowi¹zania finansowe”

Konto 260 s³u¿y do ewidencji zobowi¹zañ zaliczanych do zobowi¹zañ fi-

nansowych, z wyj¹tkiem kredytów bankowych, a w szczególnoœci z tytu³u

zaci¹gniêtych po¿yczek i wyemitowanych instrumentów finansowych (np.

obligacji). Ewidencja na koncie 260 obejmuje tak¿e naliczone odsetki od

zaci¹gniêtych po¿yczek i wyemitowanych obligacji w³asnych. Specjalnej

techniki wymaga ksiêgowanie sp³aty zad³u¿enia z tytu³u odsetek od za-

ci¹gniêtych po¿yczek i wyemitowanych obligacji w³asnych. Zad³u¿enie

podstawowe z tytu³u zaci¹gniêtych po¿yczek i wyemitowanych obligacji

w³asnych sp³acane jest z rachunku bud¿etu, natomiast sp³ata zad³u¿enia

z tytu³u oprocentowania (dyskonta) powinna byæ przeprowadzana z ra-

chunku bie¿¹cego 130 urzêdu jst, ale w niektórych przypadkach (wynika-

j¹cych z zawartych umów) ta operacja przeprowadzona mo¿e byæ z ra-

chunku bud¿etu 133. W obu przypadkach ksiêgowaniu zasadniczemu

sp³aty zad³u¿enia z tytu³u odsetek (dyskonta) podanemu w poni¿szym wy-

kazie ksiêgowañ towarzysz¹ inne ksiêgowania podane pod tym wykazem.

Wynagrodzenie udzielaj¹cego kredyt, po¿yczkê lub zakupuj¹cego obli-

gacje obce jest realizowane w formie oprocentowania (odsetek) lub dyskon-

ta. Oprocentowanie jest naliczane po zakoñczeniu okresu rozliczeniowego,

natomiast dyskonto jest ustalane i ujmowane w ksiêgach rachunkowych na

pocz¹tku okresu obowi¹zywania umowy po¿yczki (okresu na jaki sprze-

dano obligacje), czyli „z góry”. Po¿yczka dyskontowana polega na tym, ¿e

po¿yczkobiorca dostaje kwotê nominaln¹ po¿yczki pomniejszon¹ o kwotê

dyskonta, natomiast sp³aca po okresie obowi¹zywania po¿yczki ca³¹ jej

wartoœæ nominaln¹. Wed³ug art. 92 ust. 1 pkt 1 ufp dyskonto od emitowa-

nych przez jednostki samorz¹du terytorialnego papierów wartoœciowych

nie mo¿e przekraczaæ 5% wartoœci nominalnej.

Na stronie Wn konta 260 ujmuje siê wartoœæ sp³aconych zobowi¹zañ

finansowych, a na stronie Ma ujmuje siê wartoœæ zaci¹gniêtych zobo-

wi¹zañ finansowych.

Ewidencja szczegó³owa prowadzona do konta 260 powinna zapewniæ

mo¿liwoœæ ustalenia stanu zobowi¹zañ z poszczególnymi kontrahentami

wed³ug tytu³ów zobowi¹zañ.
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Konto 260 mo¿e wykazywaæ dwa salda. Saldo Wn oznacza stan nad-
p³aconych zobowi¹zañ finansowych, a saldo Ma stan zaci¹gniêtych zobo-
wi¹zañ finansowych.

Typowe zapisy strony Wn konta 260
„Zobowi¹zania finansowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Sp³ata zaci¹gniêtej po¿yczki (zad³u¿enie podstawowe). 133

2. Sp³ata zad³u¿enia z tytu³u odsetek od zaci¹gniêtych po-
¿yczek*.

909

3. Wykup wyemitowanych obligacji (zad³u¿enie podsta-
wowe).

133

4. Sp³ata zad³u¿enia z tytu³u odsetek od wyemitowanych
obligacji*.

909

5. Umorzenie zaci¹gniêtej po¿yczki:

– zad³u¿enia podstawowego,

– naliczonych, ale niezap³aconych odsetek.

962

909

* Sp³ata zad³u¿enia w czêœci dotycz¹cej odsetek (dyskonta) powinna byæ realizowana z konta 130, ale
mo¿liwa jest te¿ z konta 133. Powy¿szemu ksiêgowaniu towarzysz¹ inne ksiêgowania.
Sp³ata zad³u¿enia z tytu³u odsetek (dyskonta) z rachunku bie¿¹cego urzêdu jst jest ksiêgowana 130 Ma
– 751 Wn (ksiêga rachunkowa urzêdu jst).
Sp³ata zad³u¿enia z tytu³u odsetek (dyskonta) bezpoœrednio z rachunku bud¿etu jest ksiêgowana na 133
Ma – 223 Wn. Nastêpnie kwotê zap³aconych odsetek (dyskonta), któr¹ nale¿y uj¹æ w sprawozdaniu
Rb-28S urzêdu, ksiêguje siê w sposób nastêpuj¹cy: 223 Ma – 902 Wn (w ksiêdze rachunkowej bud¿etu
na podstawie sprawozdania Rb-28S urzêdu).
W ksiêdze rachunkowej urzêdu zap³acone kwoty odsetek (dyskonta) z rachunku bud¿etu ksiêguje siê na
kontach: 223 Ma – 751 Wn (na podstawie Pk i kopii Wb z rachunku bud¿etu o zap³aconych odsetkach,
dyskoncie) oraz 223 Wn – 800 Ma (na podstawie sprawozdania RB-28 urzêdu jst), gdy urz¹d jst posiada
odrêbny rachunek bie¿¹cy.
Analogicznie ksiêguje siê odsetki od kredytu zap³acone z rachunku bud¿etu.
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Typowe zapisy strony Ma konta 260
„Zobowi¹zania finansowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zaci¹gniêcie po¿yczki – wp³yw œrodków na rachunek
bud¿etu.

133

2. Naliczenie zad³u¿enia z tytu³u odsetek na koniec kwar-
ta³u.

909

3. Emisja obligacji w³asnych – zad³u¿enie w wysokoœci
otrzymanych œrodków z emisji, które wp³ynê³y na ra-
chunek bankowy.

133

4. Dyskonto lub naliczone odsetki (niezap³acone) od ob-
ligacji w³asnych.

909

271VAT
„Rozliczenia VAT nale¿nego z jednostkami organizacyjnymi”

271VAT „Rozliczenia VAT nale¿nego z jednostkami organizacyjnymi”

Konto 271VAT s³u¿y do rozliczenia VAT nale¿nego z jednostkami bud¿e-
towymi, urzêdem jst i samorz¹dowymi zak³adami bud¿etowymi. Konto
271VAT nie zosta³o uwzglêdnione w planie stanowi¹cym za³¹cznik nr 2 do
„rozporz¹dzenia”, dlatego konto to ma numeracjê umown¹, ale wskazuj¹c¹
na jego rozrachunkowy (rozliczeniowy) charakter. Do tego konta nale¿y
prowadziæ konta analityczne odrêbnie dla ka¿dej jednostki organizacyjnej.
Ksiêgowania na koncie 271VAT dotycz¹ wp³at z jednostek organizacyj-
nych z tytu³u VAT nale¿nego wystêpuj¹cego w operacjach sprzeda¿y tych
jednostek oraz stanu rozliczeñ jednostek organizacyjnych z centralnym
oœrodkiem rozliczeñ ewidencjonowanych na podstawie miesiêcznych in-
formacji jednostek o VAT nale¿nym. Funkcjê tej informacji pe³niæ mog¹
przygotowane odpowiednio jednostkowe deklaracje VAT-7 (rozliczenia
z urzêdem skarbowym w tych deklaracjach zast¹pi¹ rozliczenia z bud¿etem
jst). Jednak pamiêtaæ nale¿y, ¿e deklaracje VAT-7 jednostek bud¿etowych
i samorz¹dowych zak³adów bud¿etowych nie s¹ oficjalnymi dokumentami
do rozliczenia z urzêdem skarbowym. Deklaracje VAT-7 jednostek bud¿e-
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towych (cz¹stkowe) pe³ni¹ jedynie w jednostkach samorz¹du terytorial-
nego funkcjê wewnêtrznego dokumentu rozliczeniowego.

Na stronie Wn konta 271VAT ujmuje siê:
– nale¿noœæ od jednostki organizacyjnej z tytu³u VAT nale¿nego wy-

stêpuj¹cego w tej jednostce organizacyjnej.

Na stronie Ma konta 271 ksiêguje siê:
– wp³aty na rachunek bud¿etu nale¿nego VAT przez jednostki orga-

nizacyjne,
– kompensatê podatku nale¿nego z podatkiem naliczonym zaksiêgo-

wan¹ na podstawie deklaracji jednostki.

Typowe zapisy strony Wn konta 271
„Rozliczenia VAT nale¿nego z jednostkami organizacyjnymi”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Nale¿noœæ od jednostki organizacyjnej z tytu³u VAT
nale¿nego, na postawie deklaracji VAT-7 jednostki.

224

Typowe zapisy strony Ma konta 271
„Rozliczenia VAT nale¿nego z jednostkami organizacyjnymi”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wp³aty na rachunek bud¿etu nale¿nego VAT przez
jednostki organizacyjne.

133

2. Kompensata podatku nale¿nego z podatkiem naliczo-
nym zaksiêgowana na podstawie deklaracji jednostki.

272VAT
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272VAT
„Rozliczenia VAT naliczonego z jednostkami organizacyjnymi”

272VAT „Rozliczenia VAT naliczonego z jednostkami organizacyjnymi”

Konto 272VAT s³u¿y do rozliczenia VAT naliczonego z jednostkami bud-
¿etowymi, urzêdem jst i samorz¹dowymi zak³adami bud¿etowymi. Konto
272VAT nie jest przewidziane w planie kont, ale jest niezbêdne dla spraw-
nego rozliczenia podatku naliczonego z jednostkami organizacyjnymi.
Konto 272VAT ma numeracjê umown¹, ale wskazuj¹c¹ na jego rozrachun-
kowy (rozliczeniowy) charakter. Do konta 272VAT nale¿y prowadziæ kon-
ta analityczne odrêbnie dla ka¿dej jednostki organizacyjnej. Ksiêgowania
na koncie 272VAT dotycz¹ wp³at z jednostek organizacyjnych i do jedno-
stek organizacyjnych z tytu³u VAT naliczonego, wystêpuj¹cego w opera-
cjach zakupu tych jednostek oraz stanu rozliczeñ jednostek organizacyj-
nych z centralnym oœrodkiem rozliczeñ ewidencjonowanych na podstawie
miesiêcznych informacji jednostek o VAT naliczonym. Funkcjê tej infor-
macji pe³niæ mog¹ przygotowane odpowiednio jednostkowe deklaracje
VAT-7 (rozliczenia z urzêdem skarbowym w tych deklaracjach zast¹pi¹
rozliczenia z bud¿etem jst). Deklaracje VAT-7 jednostek bud¿etowych nie
s¹ oficjalnymi dokumentami do rozliczenia z urzêdem skarbowym. Dekla-
racje VAT-7 jednostek bud¿etowych (cz¹stkowe) pe³ni¹ jedynie w jed-
nostkach samorz¹du terytorialnego funkcjê wewnêtrznego dokumentu roz-
liczeniowego.

Na stronie Wn konta 272VAT ujmuje siê:
– przekazanie do jednostki organizacyjnej zwrotu VAT naliczonego,
– kompensatê podatku nale¿nego z podatkiem naliczonym zaksiêgo-

wan¹ na podstawie deklaracji jednostki,
– przeniesienie na miêdzyokresowe rozliczenia kwoty zobowi¹zania

wobec jednostki bud¿etowej z tytu³u zwrotu naliczonego podatku
na koniec roku.

Na stronie Ma konta 272VAT ewidencjonuje siê:
– zobowi¹zanie wobec jednostki organizacyjnej z tytu³u zwrotu VAT

naliczonego na podstawie informacji jednostki organizacyjnej (de-
klaracji VAT-7 jednostki).
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Typowe zapisy strony Wn konta 272VAT
„Rozliczenie VAT naliczonego z jednostkami organizacyjnymi”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przekazanie do jednostki organizacyjnej zwrotu VAT
naliczonego.

133

2. Kompensata podatku nale¿nego z podatkiem naliczo-
nym jednostki organizacyjnej.

271VAT

Przeksiêgowanie na koniec roku zobowi¹zania wobec
jednostki bud¿etowej z tytu³u zwrotu podatku naliczo-
nego, które uleg³o wygaszeniu.

909

Typowe zapisy strony Ma konta 272VAT
„Rozliczenie VAT naliczonego z jednostkami organizacyjnymi”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zobowi¹zanie wobec jednostki organizacyjnej z tytu³u
zwrotu VAT naliczonego jednostki ujête na podstawie
jej deklaracji VAT-7.

224

Konto 290
„Odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci”

Konto 290 „Odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci”

Konto 290 s³u¿y do ewidencji odpisów aktualizuj¹cych nale¿noœci.

Na stronie Wn konta 290 ujmuje siê zmniejszenie wartoœci odpisów ak-
tualizuj¹cych nale¿noœci, a na stronie Ma – zwiêkszenie wartoœci odpisów
aktualizuj¹cych nale¿noœci.

Saldo konta 290 oznacza wartoœæ odpisów aktualizuj¹cych nale¿noœci.
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Typowe zapisy strony Wn konta 290
„Odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Odpisanie nale¿noœci objêtej odpisem aktualizuj¹cym
– nale¿noœæ podstawowa.

250

2. Odpisanie nale¿noœci objêtej odpisem aktualizuj¹cym
– nale¿noœæ z tytu³u odsetek.

250

3. Zmniejszenie odpisu aktualizuj¹cego nale¿noœæ pod-
stawow¹.

962

4. Zmniejszenie odpisu aktualizuj¹cego nale¿noœæ z ty-
tu³u odsetek.

909

Typowe zapisy strony Ma konta 290
„Odpisy aktualizuj¹ce nale¿noœci”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Odpis aktualizuj¹cy nale¿noœci z tytu³u udzielonej po-
¿yczki – nale¿noœæ podstawowa.

962

2. Odpis aktualizuj¹cy nale¿noœci z tytu³u udzielonej po-
¿yczki – odsetki.

909

Konto 901
„Dochody bud¿etu”

Konto 901 „Dochody bud¿etu”

Konto 901 s³u¿y do ewidencji dochodów bud¿etu jednostki samorz¹du te-
rytorialnego.

Na stronie Wn konta 901 ujmuje siê przeniesione sumy dochodów
bud¿etu jednostki samorz¹du terytorialnego na konto 961.

Na stronie Ma konta 901 ujmuje siê dochody bud¿etu:
1) na podstawie sprawozdañ bud¿etowych (np. Rb-27S) jednostek

bud¿etowych, w korespondencji z kontem 222;
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2) na podstawie sprawozdañ innych organów w zakresie dochodów
bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego, w korespondencji
z kontem 224;

3) z tytu³u rozrachunków z innymi bud¿etami za dany rok bud¿e-
towy, w korespondencji z kontem 224;

4) z innych tytu³ów, w szczególnoœci subwencje i dotacje, w kores-
pondencji z kontem 133;

5) pochodz¹ce ze Ÿróde³ zagranicznych niepodlegaj¹ce zwrotowi,
w korespondencji z kontem 133;

6) pochodz¹ce z bud¿etu Unii Europejskiej, w korespondencji z kon-
tem 133.

Jak stanowi przedstawiony powy¿ej opis do zasad ewidencji na koncie
901, otrzymane dochody, zw³aszcza z bud¿etu Unii Europejskiej, mog¹
byæ ksiêgowane bezpoœrednio po wp³ywie na rachunek bud¿etu (w przy-
padku œrodków z bud¿etu Unii Europejskiej jest to wydzielony rachunek
bankowy bud¿etu), jednak zalecane jest ksiêgowanie tych dochodów za
poœrednictwem konta 224 na podstawie sprawozdania Rb-27S „organu”,
co zapewnia lepsz¹ kontrolê ujêcia w ewidencji operacji pozyskania tych
œrodków.

Pamiêtaæ nale¿y, ¿e na koncie 901 ksiêguje siê „dochody wykonane”
obejmuj¹ce m.in. dochody z tytu³u dotacji i subwencji otrzymane w grud-
niu roku poprzedniego, a dotycz¹ce roku sprawozdawczego.

Ewidencja szczegó³owa prowadzona do konta 901 powinna umo¿li-
wiaæ ustalenie stanu poszczególnych dochodów bud¿etu wed³ug podzia³ek
planu finansowego.

Saldo Ma konta 901 (przed przeksiêgowaniem) oznacza sumê docho-
dów bud¿etu jednostki samorz¹du terytorialnego za dany rok. Pod dat¹
ostatniego dnia roku bud¿etowego saldo konta 901 przenosi siê na konto
961.
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Typowe zapisy strony Wn konta 901
„Dochody bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Korekta sprawozdania Rb-27S zmniejszaj¹ca dochody
bud¿etowe.

222

2. Przeksiêgowanie dochodów bud¿etowych w ramach
zamkniêcia ksiêgi rachunkowej.

961

Typowe zapisy strony Ma konta 901
„Dochody bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Sprawozdanie jednostkowe Rb-27S jednostki bud-
¿etowej lub urzêdu jst o zrealizowanych dochodach.

222

2. Sprawozdanie jednostkowe Rb-27S „organu” o zre-
alizowanych dochodach bezpoœrednio na rachunek
bud¿etu, np. z tytu³u subwencji.

224

3. Sprawozdanie jednostkowe Rb-27 urzêdu skarbowego
o zrealizowanych dochodach.

224

4. Dochody otrzymane bezpoœrednio na rachunek bud¿e-
tu (ksiêgowanie bez poœrednictwa kont rozrachunko-
wych 222 i 224, na których ksiêguje siê sprawozdania
Rb-27S).

133

5. Dochody z tytu³u dotacji i subwencji otrzymane
w grudniu roku poprzedniego dotycz¹ce roku sprawo-
zdawczego.

224, 909
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Konto 902
„Wydatki bud¿etu”

Konto 902 „Wydatki bud¿etu”

Konto 902 s³u¿y do ewidencji wydatków bud¿etu jednostki samorz¹du te-
rytorialnego.

Na stronie Wn konta 902 ujmuje siê w szczególnoœci wydatki:
1) jednostek bud¿etowych na podstawie ich sprawozdañ bud¿eto-

wych, w korespondencji z kontem 223;
2) realizowane z kredytu uruchomionego w formie realizacji zleceñ

p³atniczych, w korespondencji z kontem 134, jednak w tym przy-
padku wydatki te powinny byæ ujête w ewidencji i sprawozdaniu
Rb-28S urzêdu jst lub jednostki bud¿etowej rozliczaj¹cej wydatki
finansowane w ten sposób, co zmienia sposób ewidencji w poda-
nym ni¿ej wykazie typowych ksiêgowañ.

Na stronie Ma konta 902 ujmuje siê przeniesienie, w koñcu roku, sumy
wydatków bud¿etu jednostki samorz¹du terytorialnego na konto 961.

Ewidencja szczegó³owa prowadzona do konta 902 powinna umo¿li-
wiaæ ustalenie stanu poszczególnych wydatków bud¿etu wed³ug podzia³ek
klasyfikacji.

Saldo Wn konta 902 (przed przeksiêgowaniem) oznacza sumê wydat-
ków bud¿etu jednostki samorz¹du terytorialnego za dany rok.

Pod dat¹ ostatniego dnia roku bud¿etowego saldo konta 902 przenosi
siê na konto 961.

Typowe zapisy strony Wn konta 902
„Wydatki bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wydatki urzêdu jst lub jednostki bud¿etowej na pod-
stawie sprawozdania jednostkowego Rb-28S.

223

2. Wydatki realizowane z kredytu uruchomionego w for-
mie realizacji zleceñ p³atniczych, ujête w sprawozda-
niu jednostkowym Rb-28S jednostki bud¿etowej
rozliczaj¹cej wydatki.

223
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Wydatki op³acone bezpoœrednio z rachunku kredytowego ksiêguje siê
równolegle w ksiêdze rachunkowej bud¿etu na kontach 134 Ma i 223 Wn.

Jednoczeœnie w jednostce bud¿etowej (urzêdzie jst) rozliczaj¹cej wy-
datki op³acone bezpoœrednio kredytem ksiêguje siê na kontach ksiêgi ra-
chunkowej jednostki bud¿etowej:

– 223 Ma – konto kosztów lub 080 Wn (na postawie Pk i kopii wy-
ci¹gu z banku o zap³acie faktury),

– 223 Wn – 800 Ma na podstawie sprawozdania Rb-28S jednostko-
wego.

Typowe zapisy strony Ma konta 902
„Wydatki bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeksiêgowanie wydatków bud¿etowych na konto
961 w ramach zamkniêcia ksiêgi rachunkowej.

961

2. Korekta sprawozdania jednostkowego Rb-28S zmniej-
szaj¹ca wydatki bud¿etowe.

223

Konto 903
„Niewykonane wydatki”

Konto 903 „Niewykonane wydatki”

Konto 903 s³u¿y do ewidencji niewykonanych wydatków zatwierdzonych
do realizacji w latach nastêpnych.

Na stronie Wn konta 903 ujmuje siê wartoœæ niewykonanych wydat-
ków zatwierdzonych do realizacji w roku nastêpnym w korespondencji
z kontem 904. Ksiêgowanie przeprowadza siê na podstawie wykazu wy-
datków niewygasaj¹cych z up³ywem roku, stanowi¹cym za³¹cznik do
uchwa³y organu stanowi¹cego w sprawie wydatków niewygasaj¹cych.

Pod dat¹ ostatniego dnia roku bud¿etowego saldo konta 903 przenosi
siê na konto 961. To ksiêgowanie mo¿na przeprowadziæ, gdy œrodki na wy-
datki niewygasaj¹ce zosta³y przekazane z rachunku bud¿etu na subkonto
rachunku œrodków niewygasaj¹cych.
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Typowe zapisy strony Wn konta 903
„Niewykonane wydatki”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Niewykonane wydatki zatwierdzone do realizacji
w roku nastêpnym.

904

Typowe zapisy strony Ma konta 903
„Niewykonane wydatki”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeksiêgowanie salda konta 903 w ramach zamk-
niêcia ksiêgi rachunkowej.

961

Konto 904
„Niewygasaj¹ce wydatki”

Konto 904 „Niewygasaj¹ce wydatki”

Konto 904 s³u¿y do ewidencji niewygasaj¹cych wydatków.

Na stronie Wn konta 904 ujmuje siê:
1) wydatki jednostek bud¿etowych dokonane w ciê¿ar planu niewy-

gasaj¹cych wydatków, na podstawie ich sprawozdañ bud¿etowych
Rb-28NWS w korespondencji z kontem 225;

2) przeniesienie niewykorzystanych niewygasaj¹cych wydatków na
dochody bud¿etowe. Te dochody mo¿na ksiêgowaæ bezpoœrednio
w korespondencji z kontem 901 lub za poœrednictwem konta 240,
gdy¿ te dochody powinny byæ ujête w sprawozdaniu Rb-28S „or-
ganu”.

Na stronie Ma konta 904 ujmuje siê wielkoœæ zatwierdzonych niewy-
gasaj¹cych wydatków.

Konto 904 mo¿e wykazywaæ saldo Ma do czasu zrealizowania planu
niewygasaj¹cych wydatków lub do czasu wygaœniêcia planu niewygasa-
j¹cych wydatków.
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Typowe zapisy strony Wn konta 904
„Niewygasaj¹ce wydatki”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Wydatki jednostek bud¿etowych dokonane w ciê¿ar
planu niewygasaj¹cych wydatków, na podstawie ich
sprawozdañ bud¿etowych.

225

2. Przeniesienie niewykorzystanych niewygasaj¹cych
wydatków na dochody bud¿etowe roku sprawozdaw-
czego.

901, 240

Typowe zapisy strony Ma konta 904
„Niewygasaj¹ce wydatki”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Niewykonane wydatki zatwierdzone do realizacji
w roku nastêpnym.

903

Konto 909
„Rozliczenia miêdzyokresowe”

Konto 909 „Rozliczenia miêdzyokresowe”

Konto 909 s³u¿y do ewidencji rozliczeñ miêdzyokresowych.

Na stronie Wn konta 909 ujmuje siê w szczególnoœci koszty finansowe
stanowi¹ce wydatki przysz³ych okresów (np. odsetki od zaci¹gniêtych kre-
dytów i po¿yczek w korespondencji z kontami 134 lub 260), a na stronie
Ma – przychody finansowe stanowi¹ce dochody przysz³ych okresów (np.:
subwencje i dotacje przekazane w grudniu dotycz¹ce nastêpnego roku
bud¿etowego).

Ewidencja szczegó³owa prowadzona do konta 909 powinna umo¿li-
wiaæ ustalenie stanu rozliczeñ miêdzyokresowych wed³ug ich tytu³ów.

Konto 909 mo¿e wykazywaæ saldo Wn i Ma.
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Typowe zapisy strony Wn konta 909
„Rozliczenia miêdzyokresowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Naliczenie (przypis) odsetek od kredytu i po¿yczek. 134, 260

2. Przeksiêgowanie subwencji i dotacji otrzymanych
w grudniu roku ubieg³ego, do rozliczenia jako dochody
wykonane stycznia roku sprawozdawczego.

224

3. Sp³ata nale¿noœci z tytu³u naliczonych odsetek od po-
¿yczki*.

250

4. Umorzenie lub odpisanie odsetek od udzielonej po-
¿yczki nieobjêtych wczeœniejszym odpisem aktualizu-
j¹cym.

250

5. Naliczenie na koniec kwarta³u zad³u¿enia z tytu³u od-
setek od zaci¹gniêtych po¿yczek.

260

6. Dyskonto lub naliczone odsetki (niezap³acone) od ob-
ligacji w³asnych.

260

7. Odpis aktualizuj¹cy nale¿noœci z tytu³u odsetek od
udzielonych po¿yczek.

290

8. Dochody z tytu³u zwrotu podatku naliczonego VAT
z urzêdu skarbowego za ubieg³y rok.

901

* Ksiêgowaniu towarzysz¹ równoleg³e ksiêgowania na kontach 133 Wn – 240 Ma. W nastêpnej kolej-
noœci ksiêguje siê na podstawie sprawozdania Rb-27S „organu” kwotê otrzymanych odsetek na kon-
tach: 240 Wn – 901 Ma.

Typowe zapisy strony Ma konta 909
„Rozliczenia miêdzyokresowe”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Umorzenie naliczonych, ale niezap³aconych odsetek
od kredytu.

134
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Sp³ata odsetek od kredytu z rachunku bie¿¹cego urzê-
du lub bezpoœrednio z rachunku bud¿etu (zapis równo-
leg³y na podstawie PK)*.

134

3. Wp³aty raty subwencji i dotacji w grudniu roku
bie¿¹cego na nastêpny rok.

133

4. Naliczenie nale¿noœci z tytu³u odsetek od udzielonej
po¿yczki.

250

5. Naliczone oprocentowanie od obligacji obcych lub
dyskonto od obligacji obcych.

250

6. Wykupienie obligacji w³asnych w czêœci zad³u¿enia
z tytu³u odsetek (dyskonta) od wyemitowanych obli-
gacji**.

260

7. Umorzenie zaci¹gniêtej po¿yczki w zakresie naliczo-
nych, ale niezap³aconych odsetek (nieobjêtych odpi-
sem aktualizuj¹cym).

260

8. Zmniejszenie odpisu aktualizuj¹cego nale¿noœæ z ty-
tu³u odsetek.

290

9. W ramach zamkniêcia ksiêgi rachunkowej przeksiêgo-
wanie niezap³aconego do koñca roku podatku nali-
czonego VAT.

272VAT

* Ksiêgowaniu towarzysz¹ równoleg³e ksiêgowania na innych kontach. Równoleg³e ksiêgowania do
tego pokazanego w operacji 2 przedstawiono przy omawianiu zapisów na koncie 260.

** Sp³ata zad³u¿enia w czêœci dotycz¹cej odsetek powinna byæ realizowana z konta 130, ale mo¿liwa
jest tak¿e z konta 133. Powy¿szemu ksiêgowaniu towarzysz¹ inne ksiêgowania (patrz opis do konta
260).
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Konto 960
„Skumulowane wyniki bud¿etu”

Konto 960 „Skumulowane wyniki bud¿etu”

Konto 960 s³u¿y do ewidencji stanu skumulowanych wyników bud¿etu
jednostki samorz¹du terytorialnego.

Konto 960 w ci¹gu roku jest przeznaczone do ewidencji operacji doty-
cz¹cych zmniejszenia lub zwiêkszenia skumulowanych wyników bud¿etu
jednostki samorz¹du terytorialnego.

W szczególnoœci na stronie Wn lub Ma konta 960 ujmuje siê, pod dat¹
zatwierdzenia sprawozdania z wykonania bud¿etu, odpowiednio przeniesienie
sald kont 961 i 962. Konto 960 mo¿e wykazywaæ saldo Wn lub saldo Ma.

Saldo Wn konta 960 oznacza stan skumulowanego deficytu bud¿etu,
a saldo Ma konta 960 – stan skumulowanej nadwy¿ki bud¿etu.

Typowe zapisy strony Wn konta 960
„Skumulowane wyniki bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeksiêgowanie w roku nastêpnym salda Wn konta
961 „Wynik wykonania bud¿etu” – niedobór bud¿etu.

961

2. Przeksiêgowanie w roku nastêpnym salda Wn konta
962 „Wynik na pozosta³ych operacjach”.

962

Typowe zapisy strony Ma konta 960
„Skumulowane wyniki bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeksiêgowanie w roku nastêpnym salda Ma konta
961 „Wynik wykonania bud¿etu” – nadwy¿ka bud¿etu.

961

2. Przeksiêgowanie w roku nastêpnym salda Ma konta
962 „Wynik na pozosta³ych operacjach”.

962
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Konto 961
„Wynik wykonania bud¿etu”

Konto 961 „Wynik wykonania bud¿etu”

Konto 961 s³u¿y do ewidencji wyniku wykonania bud¿etu, czyli deficytu
lub nadwy¿ki.

Pod dat¹ ostatniego dnia roku bud¿etowego na stronie Wn konta 961
ujmuje siê przeniesienie poniesionych w ci¹gu roku wydatków bud¿etu,
odpowiednio w korespondencji z kontem 902, oraz niewykonanych wy-
datków, w korespondencji z kontem 903.

Pod dat¹ ostatniego dnia roku bud¿etowego na stronie Ma konta 961
ujmuje siê przeniesienie zrealizowanych w ci¹gu roku dochodów bud¿etu,
odpowiednio w korespondencji z kontem 901.

W ewidencji szczegó³owej do konta 961 wyodrêbnia siê Ÿród³a zwiêk-
szeñ i rodzaje zmniejszeñ wyniku wykonania bud¿etu stosownie do po-
trzeb sprawozdawczoœci.

Na koniec roku konto 961 mo¿e wykazywaæ saldo Wn lub Ma. Saldo
Wn oznacza stan deficytu bud¿etu, a saldo Ma stan nadwy¿ki.

W roku nastêpnym, pod dat¹ zatwierdzenia sprawozdania z wykonania
bud¿etu, saldo konta 961 przenosi siê na konto 960.

Typowe zapisy strony Wn konta 961
„Wynik wykonania bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeksiêgowanie w ramach zamkniêcia ksiêgi ra-
chunkowej z konta 902 wykonanych wydatków bud¿e-
towych.

902

2. Przeksiêgowanie pod dat¹ ostatniego dnia roku nie-
wykonanych wydatków.

903

3. Przeksiêgowanie w nastêpnym roku salda Ma konta
961 (nadwy¿ka bud¿etowa).

960
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Typowe zapisy strony Ma konta 961
„Wynik wykonania bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przeksiêgowanie w ramach zamkniêcia ksiêgi rachun-
kowej wykonanych dochodów bud¿etowych z konta
901.

901

2. Przeksiêgowanie w nastêpnym roku salda Wn konta
961 (niedobór bud¿etu).

960

Konto 962
„Wynik na pozosta³ych operacjach”

Konto 962 „Wynik na pozosta³ych operacjach”

Konto 962 s³u¿y do ewidencji pozosta³ych operacji niekasowych
wp³ywaj¹cych na skumulowany wynik wykonania bud¿etu.

Na stronie Wn konta 962 ujmuje siê w szczególnoœci koszty finansowe
oraz pozosta³e koszty operacyjne zwi¹zane z operacjami bud¿etowymi.

Na stronie Ma konta 962 ujmuje siê w szczególnoœci przychody finan-
sowe oraz pozosta³e przychody operacyjne zwi¹zane z operacjami bud-
¿etowymi.

Na koniec roku konto 962 mo¿e wykazywaæ saldo Wn, oznaczaj¹ce
nadwy¿kê kosztów nad przychodami, lub saldo Ma, oznaczaj¹ce nadwy¿-
kê przychodów nad kosztami.

Pod dat¹ zatwierdzenia sprawozdania z wykonania bud¿etu saldo konta
962 przenosi siê na konto 960.

Typowe zapisy strony Wn konta 962
„Wynik na pozosta³ych operacjach”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zaksiêgowanie kosztów finansowych z tytu³u udzielo-
nej po¿yczki – nale¿noœæ podstawowa.

250

2. Przeksiêgowanie w nastêpnym roku salda Ma konta
962.

960
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Typowe zapisy strony Ma konta 962
„Wynik na pozosta³ych operacjach”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Zaksiêgowanie przychodów finansowych z tytu³u
umorzenia otrzymanej po¿yczki, kredytu – zobowi¹za-
nie podstawowe.

134, 260

2. Przeksiêgowanie przychodów z prywatyzacji na zwiêk-
szenie œrodków bud¿etu po podjêciu decyzji stosow-
nych organów.

968

3. Przeksiêgowanie w nastêpnym roku salda Wn konta
962.

960

Konto 968
„Prywatyzacja”

Konto 968 „Prywatyzacja”

Konto s³u¿y do ewidencji przychodów i rozchodów dotycz¹cych prywaty-
zacji.

Na stronie Wn ujmuje siê rozchody pokryte œrodkami z prywatyzacji,
a na stronie Ma przychody z tytu³u prywatyzacji. Do rozchodów pokrytych
œrodkami z prywatyzacji zaliczyæ mo¿na koszty i op³aty zwi¹zane z samym
przebiegiem prywatyzacji.

Ewidencjê szczegó³ow¹ do konta 968 prowadzi siê wed³ug podzia³ek
klasyfikacji i tytu³ów prywatyzacji.

Konto 968 mo¿e wykazywaæ saldo Ma oznaczaj¹ce stan œrodków
z prywatyzacji.

Typowe zapisy strony Wn konta 968
„Prywatyzacja”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Rozchody pokryte œrodkami z prywatyzacji. 133
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Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

2. Przeksiêgowanie przychodów z prywatyzacji na
zwiêkszenie œrodków bud¿etu po podjêciu decyzji
przez stosowne organy.

962

Typowe zapisy strony Ma konta 968
„Prywatyzacja”

Lp. Treœæ operacji
Konta

przeciwstawne

1. Przychody z prywatyzacji. 133
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Konta pozabilansowe

Konta pozabilansowe s¹ wykorzystywane w ewidencji wykonania bud¿etu
pomocniczo i s³u¿¹ do dostarczania dodatkowych informacji o przebiegu
wykonania bud¿etu. Na kontach pozabilansowych nie obowi¹zuje zasada
podwójnego zapisu ka¿dej operacji na dwóch kontach po przeciwstawnych
stronach tych kont.

Konto 991
„Planowane dochody bud¿etu”

Konto 991 „Planowane dochody bud¿etu”

Konto 991 s³u¿y do ewidencji planu dochodów bud¿etowych oraz jego
zmian.

Na stronie Wn konta 991 ujmuje siê zmiany bud¿etu zmniejszaj¹ce
plan dochodów bud¿etu.

Na stronie Ma konta 991 ujmuje siê planowane dochody bud¿etu oraz
zmiany bud¿etu zwiêkszaj¹ce planowane dochody.

Saldo Ma konta 991 okreœla w ci¹gu roku wysokoœæ planowanych do-
chodów bud¿etu.

Pod dat¹ ostatniego dnia roku bud¿etowego sumê równ¹ saldu konta uj-
muje siê na stronie Wn konta 991.

Ewidencjê na koncie 991 prowadzi siê w podziale na podzia³ki klasyfi-
kacji bud¿etowej – podstaw¹ do zaksiêgowania operacji jest uchwa³a lub
zarz¹dzenie stosownego organu jst w sprawie bud¿etu.

Typowe zapisy strony Wn konta 991
„Planowane dochody bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji

1. Zmniejszenie planu dochodów w wyniku korekty planu dochodów.

2. Wyksiêgowanie salda konta 991 na koniec roku.
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Typowe zapisy strony Ma konta 991
„Planowane dochody bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji

1. Pierwotny plan dochodów.

2. Zwiêkszenie planu dochodów.

Konto 992
„Planowane wydatki bud¿etu”

Konto 992 „Planowane wydatki bud¿etu”

Konto 992 s³u¿y do ewidencji planu wydatków bud¿etowych oraz jego
zmian.

Na stronie Wn konta 992 ujmuje siê planowane wydatki bud¿etu oraz
zmiany bud¿etu zwiêkszaj¹ce planowane wydatki.

Na stronie Ma konta 992 ujmuje siê zmiany bud¿etu zmniejszaj¹ce
plan wydatków bud¿etowych lub wydatki zablokowane.

Saldo Wn konta 992 okreœla w ci¹gu roku wysokoœæ planowanych wy-
datków bud¿etowych.

Pod dat¹ ostatniego dnia roku bud¿etowego sumê równ¹ saldu konta uj-
muje siê na stronie Ma konta 992.

Ewidencjê na koncie 992 prowadzi siê w podziale na podzia³ki klasyfi-
kacji bud¿etowej – podstaw¹ do zaksiêgowania operacji jest uchwa³a lub
zarz¹dzenie stosownego organu jst w sprawie bud¿etu.

Typowe zapisy strony Wn konta 992
„Planowane wydatki bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji

1. Pierwotny plan wydatków bud¿etu.

2. Zwiêkszenie planu wydatków bud¿etu.
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Typowe zapisy strony Ma konta 992
„Planowane wydatki bud¿etu”

Lp. Treœæ operacji

1. Zmniejszenie planu wydatków bud¿etu.

2. Wyksiêgowanie salda konta 992 na koniec roku.

Konto 993
„Rozliczenia z innymi bud¿etami”

Konto 993 „Rozliczenia z innymi bud¿etami”

Konto 993 s³u¿y do pozabilansowej ewidencji rozliczeñ z innymi bud¿e-
tami w ci¹gu roku, które nie podlegaj¹ ewidencji na kontach bilansowych.

Na stronie Wn ujmuje siê nale¿noœci z innych bud¿etów oraz sp³atê zo-
bowi¹zañ wobec innych bud¿etów.

Na stronie Ma konta 993 ujmuje siê zobowi¹zania wobec innych bud-
¿etów oraz wp³aty nale¿noœci otrzymane z innych bud¿etów.

Konto 993 mo¿e wykazywaæ dwa salda.

Saldo Wn konta 993 oznacza stan nale¿noœci z innych bud¿etów, a sal-
do Ma konta 993 stan zobowi¹zañ.

Ewidencjê analityczn¹ do konta 993 prowadzi siê w podziale na roz-
liczenia z poszczególnych tytu³ów nale¿noœci i zobowi¹zañ od innych bud-
¿etów, w szczególnoœci od bud¿etu pañstwa.

Typowe zapisy strony Wn konta 993
„Rozliczenia z innymi bud¿etami”

Lp. Treœæ operacji

1. Nale¿noœci od innych bud¿etów.

2. Sp³ata zobowi¹zañ przez inne bud¿ety.

Typowe zapisy strony Ma konta 993
„Rozliczenia z innymi bud¿etami”

Lp. Treœæ operacji

1. Zobowi¹zania wobec innych bud¿etów.

2. Sp³ata nale¿noœci od innych bud¿etów.
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Wykaz wybranych aktów prawnych
Wykaz wybranych aktów prawnych

I. Finanse, rachunkowoœæ, sprawozdawczoœæ i dyscyplina bud¿etowa

A. Ustawy
Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (tekst jednolity: Dz.U.

z 2016 r. poz. 1870 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 29 wrzeœnia 1994 r. o rachunkowoœci (tekst jednolity: Dz.U.

z 2016 r. poz. 1047 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorz¹du terytorialne-

go (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 198 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o Narodowym Planie Rozwoju (tekst jednolity:

Dz.U. z 2014 r. poz. 1448 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 17 grudnia 2004 r. o odpowiedzialnoœci za naruszenie dyscypliny

finansów publicznych (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 1311).
Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Prawo bankowe (tekst jednolity: Dz.U.

z 2017 r. poz. 1876).
Ustawa z dnia 16 grudnia 2005 r. o finansowaniu infrastruktury transportu l¹do-

wego (Dz.U. Nr 267, poz. 2251 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 17 czerwca 1966 r. o postêpowaniu egzekucyjnym w administracji

(tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 1201 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 28 wrzeœnia 1991 r. o kontroli skarbowej (tekst jednolity: Dz.U.

z 2016 r. poz. 720 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U.

z 2016 r. poz. 1947 z póŸn. zm.)
Ustawa z dnia 7 paŸdziernika 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych

(tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 561).
Ustawa z dnia 15 stycznia 2015 r. o obligacjach (Dz.U. z 2015 r. poz. 238 z póŸn.

zm.).
Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi (tekst jedno-

lity: Dz.U. z 2017 r. poz. 1768).

473



Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o ofercie publicznej i warunkach wprowadzenia
instrumentów finansowych do zorganizowanego systemu obrotu oraz o spó³-
kach publicznych (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 1639 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 6 kwietnia 1984 r. o fundacjach (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r.
poz. 40 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 10 wrzeœnia 1999 r. – Kodeks karny skarbowy (tekst jednolity:
Dz.U. z 2016 r. poz. 2137z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 10 wrzeœnia 1999 r. – Przepisy wprowadzaj¹ce Kodeks karny skar-
bowy (Dz.U. Nr 83, poz. 931 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postêpowaniu w sprawach dotycz¹cych po-
mocy publicznej (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 poz. 1808 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (tekst
jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 1376 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 8 marca 2013 r. o terminach zap³aty w transakcjach handlowych
(tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 684).

Ustawa z dnia 30 lipca 2003 r. o uruchamianiu œrodków pochodz¹cych z Sekcji
Gwarancji Europejskiego Funduszu Orientacji i Gwarancji Rolnej (Dz.U.
Nr 166, poz. 1611 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 30 sierpnia 2013 r. o likwidacji Funduszu Rozwoju Inwestycji Ko-
munalnych (Dz.U. z 2013 r. poz. 1251).

Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. – Przepisy wprowadzaj¹ce ustawê o finansach
publicznych (Dz.U. Nr 157, poz. 1241 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 5 wrzeœnia 2016 r. o szczególnych zasadach rozliczeñ podatku od
towarów i us³ug oraz dokonywania zwrotu œrodków publicznych przeznaczo-
nych na realizacjê projektów finansowanych z udzia³em œrodków pochodz¹-
cych z bud¿etu Unii Europejskiej lub od pañstw cz³onkowskich Europejskiego
Porozumienia o Wolnym Handlu przez jednostki samorz¹du terytorialnego
(Dz.U. z 2016 r. poz. 1454 z póŸn. zm.),

B. Rozporz¹dzenia Rady Ministrów
Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 5 lipca 2005 r. w sprawie dzia³ania orga-

nów orzekaj¹cych w sprawach o naruszenie dyscypliny finansów publicznych
oraz organów w³aœciwych do wype³niania funkcji oskar¿yciela (tekst jednolity:
Dz.U. z 2013 r. poz. 930).

Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 28 lutego 2011 r. w sprawie rozci¹gniêcia
stosowania przepisów ustawy o postêpowaniu egzekucyjnym w administracji
(Dz.U. Nr 46, poz. 237 z póŸn. zm.).
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Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 4 paŸdziernika 1974 r. w sprawie wspólnej
odpowiedzialnoœci materialnej pracowników za powierzone mienie (tekst jed-
nolity: Dz.U. z 1996 r. Nr 143, poz. 663).

Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 2 lutego 1999 r. w sprawie trybu przeka-
zywania mienia przez Skarb Pañstwa powiatom i miastom na prawach powiatu
oraz okreœlenia kategorii mienia wy³¹czonego z przekazywania (Dz.U. Nr 13,
poz. 114).

Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 8 czerwca 1999 r. w sprawie zasad oraz
trybu ustalania i wyp³aty odszkodowañ za szkody poniesione w zwi¹zku
z akcjami zwalczania klêsk ¿ywio³owych (Dz.U. Nr 55, poz. 573).

Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 17 grudnia 2010 r. w sprawie przypadków,
w których nie stosuje siê ograniczeñ dotycz¹cych zaci¹gania niektórych zobo-
wi¹zañ finansowych przez jednostki sektora finansów publicznych, z wyj¹t-
kiem Skarbu Pañstwa (Dz.U. Nr 250, poz. 1678).

Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 30 grudnia 1999 r. w sprawie Polskiej Kla-
syfikacji Obiektów Budowlanych (PKOB) (Dz.U. Nr 112, poz. 1316 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 3 paŸdziernika 2016 r. w sprawie Klasyfi-
kacji Œrodków Trwa³ych (KŒT) (Dz.U. z 2016 r. poz. 1864)

Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 2 grudnia 2010 r. w sprawie szczegó³owe-
go sposobu i trybu finansowania inwestycji z bud¿etu pañstwa (Dz.U. Nr 238,
poz. 1579).

Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 4 kwietnia 2017 r. w sprawie szczegó³o-
wego sposobu gospodarowania niektórymi sk³adnikami maj¹tku Skarbu Pañ-
stwa (Dz.U. z 2017 r. poz. 729)

Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 21 wrzeœnia 2010 r. w sprawie sposobu
i trybu przekszta³cenia gospodarstw pomocniczych pañstwowych jednostek
bud¿etowych w instytucje gospodarki bud¿etowej (Dz.U. Nr 181, poz. 1217).

C. Rozporz¹dzenia Ministra Finansów
Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 2 marca 2010 r. w sprawie szczegó³o-

wej klasyfikacji dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów oraz œrod-
ków pochodz¹cych ze Ÿróde³ zagranicznych (tekst jednolity: Dz.U. z 2014 r.
poz. 1053 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 4 grudnia 2009 r. w sprawie klasyfikacji
czêœci bud¿etowych oraz okreœlenia ich dysponentów (tekst jednolity: Dz.U.
z 2016 r. poz. 1026 z póŸn. zm.).

475

Wykaz wybranych aktów prawnych



Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 16 stycznia 2014 r. w sprawie sprawo-
zdawczoœci bud¿etowej (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 1015 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Rozwoju i Finansów i z dnia 13 wrzeœnia 2017 r. w spra-
wie rachunkowoœci oraz planów kont dla bud¿etu pañstwa, bud¿etów jednos-
tek samorz¹du terytorialnego, jednostek bud¿etowych, samorz¹dowych zak³a-
dów bud¿etowych, pañstwowych funduszy celowych oraz pañstwowych
jednostek bud¿etowych maj¹cych siedzibê poza granicami Rzeczypospolitej
Polskiej (Dz.U. poz. 1911).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 25 paŸdziernika 2010 r. w sprawie zasad
rachunkowoœci oraz planów kont dla organów podatkowych jednostek samo-
rz¹du terytorialnego (Dz.U. Nr 208, poz. 1375).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 3 wrzeœnia 2010 r. w sprawie szczegó-
³owego sposobu i trybu udzielania i rozliczania dotacji przedmiotowych (Dz.U.
Nr 166, poz. 1123 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 28 grudnia 2011 r. w sprawie szczegó-
³owego sposobu klasyfikacji tytu³ów d³u¿nych zaliczanych do pañstwowego
d³ugu publicznego (Dz.U. Nr 298, poz. 1767).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 30 marca 2010 r. w sprawie szczegó-
³owego sposobu ustalania wartoœci zobowi¹zañ zaliczanych do pañstwowego
d³ugu publicznego, d³ugu Skarbu Pañstwa, wartoœci zobowi¹zañ z tytu³u porê-
czeñ i gwarancji (Dz.U. Nr 57, poz. 366).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 15 stycznia 2014 r. w sprawie szczegó-
³owego sposobu wykonywania bud¿etu pañstwa (tekst jednolity: Dz.U.
z 2016 r. poz. 69 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 20 grudnia 2010 r. w sprawie rodzajów
i trybu dokonywania operacji na rachunkach bankowych prowadzonych dla
obs³ugi bud¿etu pañstwa w zakresie krajowych œrodków finansowych oraz za-
kresu i terminów udostêpniania informacji o stanach œrodków na tych rachun-
kach (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 329 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 7 grudnia 2010 r. w sprawie sposobu
prowadzenia gospodarki finansowej jednostek bud¿etowych i samorz¹dowych
zak³adów bud¿etowych (tekst jednolity: Dz.U. z 2015 r. poz. 1542).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 12 grudnia 2001 r. w sprawie szcze-
gó³owych zasad uznawania, metod wyceny, zakresu ujawniania i sposobu pre-
zentacji instrumentów finansowych (tj. Dz.U. z 2017 r. poz. 277).
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Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 4 wrzeœnia 2015 r. w sprawie audytu
wewnêtrznego oraz informacji o pracy i wynikach tego audytu (Dz.U. z 2015 r.
poz. 1480 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 10 grudnia 2015 r. w sprawie wynagro-
dzenia p³atników i inkasentów pobieraj¹cych podatki na rzecz bud¿etu pañstwa
(Dz.U. z 2015 r. poz. 2154).

D. Rozporz¹dzenia innych ministrów
Rozporz¹dzenie Ministra Pracy i Polityki Spo³ecznej z dnia 9 marca 2009 r. w spra-

wie sposobu ustalania przeciêtnej liczby zatrudnionych w celu naliczania odpi-
su na zak³adowy fundusz œwiadczeñ socjalnych (Dz.U. Nr 43, poz. 349).

Rozporz¹dzenie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 29 paŸdzier-
nika 2008 r. w sprawie sposobu ewidencji materia³ów bibliotecznych (Dz.U.
Nr 205, poz. 1283).

Rozporz¹dzenie Ministra Pracy i Polityki Spo³ecznej z dnia 25 czerwca 2002 r.
w sprawie okreœlenia rodzajów zadañ powiatu, które mog¹ byæ finansowane
ze œrodków Pañstwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepe³nosprawnych
(tekst jednolity: Dz.U. z 2015 r. poz. 926).

Rozporz¹dzenie Ministra Kultury z dnia 30 sierpnia 2004 r. w sprawie zakresu, form
i sposobu ewidencjonowania zabytków w muzeach (Dz.U. Nr 202, poz. 2073).

Rozporz¹dzenie Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 26 lutego 2007 r. w spra-
wie trybu, terminów i zakresu sprawozdawczoœci dotycz¹cej realizacji Narodo-
wego Planu Rozwoju oraz trybu i zakresu rozliczeñ (Dz.U. Nr 44, poz. 283
z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Spraw Wewnêtrznych i Administracji z dnia 24 czerwca
2005 r. w sprawie szczegó³owych zasad gospodarki finansowej Funduszu
Wsparcia Policji (Dz.U. Nr 118, poz. 1006 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Sprawiedliwoœci z dnia 19 grudnia 2012 r. w sprawie szcze-
gó³owych zasad prowadzenia gospodarki finansowej i dzia³alnoœci inwestycyj-
nej s¹dów powszechnych (Dz.U. z 2012 r. poz. 1476 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Spraw Wewnêtrznych i Administracji z dnia 7 wrzeœnia
2010 r. w sprawie wymagañ, jakim powinna odpowiadaæ ochrona wartoœci pie-
niê¿nych przechowywanych i transportowanych przez przedsiêbiorców i inne
jednostki organizacyjne (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 793).
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E. Komunikaty Ministra Finansów
Komunikat Nr 23 Ministra Finansów z dnia 16 grudnia 2009 r. w sprawie standar-

dów kontroli zarz¹dczej dla sektora finansów publicznych (Dz.Urz. Min. Fin.
Nr 15, poz. 84).

II. Podatki i op³aty

A. Ustawy
Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (tekst jednolity: Dz.U.

z 2017 r. poz. 201 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (tekst

jednolity: Dz.U. z 2016 poz. 1888 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (tekst

jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 2032 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i us³ug (tekst jednolity:

Dz.U. z 2017 r. poz. 1221 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym (tekst jednolity: Dz.U.

z 2017 r. poz. 43 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i op³atach lokalnych (tekst jednoli-

ty: Dz.U. z 2017 r. poz. 1785 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 16 listopada 2006 r. o op³acie skarbowej (tekst jednolity: Dz.U.

z 2016 r. poz. 1827 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 9 wrzeœnia 2000 r. o podatku od czynnoœci cywilnoprawnych (tekst

jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 1150).
Ustawa z dnia 13 paŸdziernika 1995 r. o zasadach ewidencji i identyfikacji podat-

ników i p³atników (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 869).
Ustawa z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (tekst jednolity: Dz.U.

z 2017 r. poz. 1892 ).
Ustawa z dnia 28 lipca 1983 r. o podatku od spadków i darowizn (tekst jednolity:

Dz.U. z 2017 r. poz. 833 z póŸn. zm.).

B. Rozporz¹dzenia Ministra Finansów
Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 16 grudnia 2013 r. w sprawie miejsca

œwiadczenia us³ug oraz zwrotu kwoty podatku naliczonego jednostce dokonu-
j¹cej nabycia (importu) towarów lub us³ug (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r.
poz. 1686).
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Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 3 grudnia 2013 r. w sprawie wystawia-
nia faktur (Dz.U. z 2013 r. poz. 1485).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 27 sierpnia 2013 r. w sprawie kryteriów
i warunków technicznych, którym musz¹ odpowiadaæ kasy rejestruj¹ce (Dz.U.
z 2013 r. poz. 1076).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 16 grudnia 2013 r. w sprawie potwier-
dzania zidentyfikowania okreœlonego podmiotu na potrzeby transakcji we-
wn¹trzwspólnotowych na terytorium pañstwa cz³onkowskiego innym ni¿ tery-
torium kraju (Dz.U. z 2013 r. poz. 1662).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 25 listopada 2015 r. w sprawie sposobu
pobierania i zwrotu podatku od czynnoœci cywilnoprawnych (Dz.U. poz. 1999).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 22 kwietnia 2004 r. w sprawie ewiden-
cji podatkowej nieruchomoœci (Dz.U. Nr 107, poz. 1138).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 28 wrzeœnia 2007 r. w sprawie zap³aty
op³aty skarbowej (Dz.U. Nr 187, poz. 1330).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 21 grudnia 2000 r. w sprawie zwolnie-
nia niektórych p³atników z obowi¹zku pobierania zaliczek na podatek docho-
dowy od osób fizycznych (Dz.U. Nr 121, poz. 1293).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 22 sierpnia 2005 r. w sprawie w³aœci-
woœci organów podatkowych (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 122 ).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 22 sierpnia 2005 r. w sprawie naliczania
odsetek za zw³okê oraz op³aty prolongacyjnej, a tak¿e zakresu informacji, które
musz¹ byæ zawarte w rachunkach (Dz.U. Nr 165, poz. 1373 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 27 listopada 2015 r. w sprawie zeznania
podatkowego sk³adanego przez podatników podatku od spadków i darowizn
(Dz.U. poz. 2068).

Rozporz¹dzenie Ministra Finansów z dnia 27 grudnia 2010 r. w sprawie odliczania
i zwrotu kwot wydatkowanych na zakup kas rejestruj¹cych (tekst jednolity:
Dz.U. z 2013 r. poz. 163),

III. Wynagrodzenia, ubezpieczenia, sprawy socjalne, podró¿e s³u¿bowe

A. Ustawy
Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r.

poz. 1666 z póŸn. zm.).
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Ustawa z dnia 23 grudnia 1999 r. o kszta³towaniu wynagrodzeñ w pañstwowej sfe-
rze bud¿etowej oraz o zmianie niektórych ustaw (tekst jednolity: Dz.U.
z 2016 r. poz. 966 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 4 marca 1994 r. o zak³adowym funduszu œwiadczeñ socjalnych
(tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 800 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (tekst jednolity: Dz.U.
z 2017 r. poz. 1189).

Ustawa z dnia 12 grudnia 1997 r. o dodatkowym wynagrodzeniu rocznym dla pra-
cowników jednostek sfery bud¿etowej (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r.
poz. 2217).

Ustawa z dnia 13 paŸdziernika 1998 r. o systemie ubezpieczeñ spo³ecznych (tekst
jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 1778 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o œwiadczeniach opieki zdrowotnej finansowa-
nych ze œrodków publicznych (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 1938).

Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o œwiadczeniach rodzinnych (tekst jednolity:
Dz.U. z 2017 r. poz. 1952).

Ustawa z dnia 25 czerwca 1999 r. o œwiadczeniach pieniê¿nych z ubezpieczenia
spo³ecznego w razie choroby i macierzyñstwa (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r.
poz. 1368).

Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i spo³ecznej oraz zatrud-
nianiu osób niepe³nosprawnych (tekst jednolity: 2016 r. poz. 2046 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy spo³ecznej (tekst jednolity: Dz.U.
z 2017 r. poz. 1769 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 3 marca 2000 r. o wynagradzaniu osób kieruj¹cych niektórymi pod-
miotami prawnymi (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 1222).

Ustawa z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeñ
Spo³ecznych (tekst jednolity: Dz.U. 2017 r. poz. 1383).

Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku
pracy (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 1065 z póŸn. zm.).

B. Rozporz¹dzenia Rady Ministrów
Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 18 kwietnia 2008 r. w sprawie szcze-

gó³owych zasad i trybu postêpowania w sprawach rozliczania sk³adek, do któ-
rych poboru jest zobowi¹zany Zak³ad Ubezpieczeñ Spo³ecznych (Dz.U. Nr 78,
poz. 465 z póŸn. zm.).
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Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 19 grudnia 1992 r. w sprawie pracowni-
czych kas zapomogowo-po¿yczkowych oraz spó³dzielczych kas oszczêdno-
œciowo-kredytowych w zak³adach pracy (Dz.U. Nr 100, poz. 502 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 18 marca 2009 r. w sprawie wynagradza-
nia pracowników samorz¹dowych (tekst jednolity: Dz.U. z 2014 r. poz. 1786
z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 30 kwietnia 2002 r. w sprawie wysokoœci i
warunków wyp³acania œwiadczeñ urzêdnikom pañstwowym przeniesionym do
pracy w innej miejscowoœci (Dz.U. Nr 66, poz. 597).

C. Rozporz¹dzenia innych ministrów
Rozporz¹dzenie Ministra Pracy i Polityki Spo³ecznej z dnia 8 grudnia 2015 r.

w sprawie zakresu informacji o okolicznoœciach maj¹cych wp³yw na prawo do
zasi³ków z ubezpieczenia spo³ecznego w razie choroby i macierzyñstwa lub ich
wysokoœæ oraz dokumentów niezbêdnych do przyznania i wyp³aty zasi³ków
(Dz.U. z 2017 r. poz. 87).

Rozporz¹dzenie Ministra Pracy i Polityki Spo³ecznej z dnia 29 stycznia 2013 r.
w sprawie nale¿noœci przys³uguj¹cych pracownikowi zatrudnionemu w pañ-
stwowej lub samorz¹dowej jednostce sfery bud¿etowej z tytu³u podró¿y s³u¿b-
owej (Dz.U. z 2013 r. poz. 167).

Rozporz¹dzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 8 stycznia 1997 r.
w sprawie szczegó³owych zasad udzielania urlopu wypoczynkowego, ustala-
nia i wyp³acania wynagrodzenia za czas urlopu oraz ekwiwalentu pieniê¿nego
za urlop (Dz.U. Nr 2, poz. 14 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 19 grudnia 2007 r.
w sprawie zak³adowego funduszu rehabilitacji osób niepe³nosprawnych (tekst
jednolity: Dz.U. z 2015 r. poz. 1023).

Rozporz¹dzenie Ministra Pracy i Polityki Spo³ecznej z dnia 11 marca 2011 r.
w sprawie zwrotu kosztów wyposa¿enia stanowiska pracy osoby niepe³no-
sprawnej (tekst jednolity: Dz.U. z 2015 r. poz. 93).

Rozporz¹dzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 18 grudnia 1998 r.
w sprawie szczegó³owych zasad ustalania podstawy wymiaru sk³adek na ubez-
pieczenia emerytalne i rentowe (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 1949).

Rozporz¹dzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 14 grudnia 1998 r.
w sprawie wysokoœci i trybu wyp³aty wynagrodzenia p³atnikom sk³adek z ty-
tu³u wykonywania zadañ z ubezpieczenia spo³ecznego w razie choroby i ma-
cierzyñstwa (Dz.U. Nr 153, poz. 1005).
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Rozporz¹dzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Spo³ecznej z dnia 27 lipca
2017 r. w sprawie sposobu i trybu postêpowania w sprawach o przyznanie
œwiadczeñ rodzinnych oraz zakresu informacji, jakie maj¹ byæ zawarte
we wniosku, zaœwiadczeniach i oœwiadczeniach o ustalenie prawa do œwiad-
czeñ rodzinnych (Dz.U. z 2017 r. poz. 1466)

Rozporz¹dzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Spo³ecznej z dnia 15 lipca
2003 r. w sprawie orzekania o niepe³nosprawnoœci i stopniu niepe³nospraw-
noœci (tekst jednolity: Dz.U. z 2015 r. poz. 1110 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Spraw Wewnêtrznych i Administracji z dnia 31 lipca
2000 r. w sprawie sposobu ustalania nale¿noœci z tytu³u zwrotu kosztów po-
dró¿y s³u¿bowych radnych województwa (Dz.U. Nr 66, poz. 798 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Spraw Wewnêtrznych i Administracji z dnia 31 lipca
2000 r. w sprawie sposobu ustalania nale¿noœci z tytu³u zwrotu kosztów po-
dró¿y s³u¿bowych radnych powiatu (Dz.U. Nr 66, poz. 799 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Spraw Wewnêtrznych i Administracji z dnia 31 lipca
2000 r. w sprawie sposobu ustalania nale¿noœci z tytu³u zwrotu kosztów po-
dró¿y s³u¿bowych radnych gminy (Dz.U. Nr 66, poz. 800 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Infrastruktury z dnia 25 marca 2002 r. w sprawie warun-
ków ustalania oraz sposobu dokonywania zwrotu kosztów u¿ywania do celów
s³u¿bowych samochodów osobowych, motocykli i motorowerów niebêd¹cych
w³asnoœci¹ pracodawcy (Dz.U. Nr 27, poz. 271 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Pracy i Polityki Spo³ecznej z dnia 29 listopada 2002 r.
w sprawie ró¿nicowania stopy procentowej sk³adki na ubezpieczenie spo³ecz-
ne z tytu³u wypadków przy pracy i chorób zawodowych w zale¿noœci od zagro-
¿eñ zawodowych i ich skutków (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 1005).

Rozporz¹dzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Spo³ecznej z dnia 29 sierp-
nia 2003 r. w sprawie szczegó³owych zasad obliczania i trybu przekazywania
gminom dotacji celowej ze œrodków Pañstwowego Funduszu Rehabilitacji
Osób Niepe³nosprawnych (Dz.U. Nr 166, poz. 1616 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 29 maja 1996 r. w spra-
wie sposobu ustalania wynagrodzenia w okresie niewykonywania pracy oraz
wynagrodzenia stanowi¹cego podstawê obliczania odszkodowañ, odpraw, do-
datków wyrównawczych do wynagrodzenia oraz innych nale¿noœci przewi-
dzianych w Kodeksie pracy (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 927).
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IV. Samorz¹dy i gospodarka

A. Ustawy
Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie gminnym (tekst jednolity: Dz.U.

z 2017 r. poz. 1875).
Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorz¹dzie powiatowym (tekst jednolity:

Dz.U. z 2017 r. poz. 1868).
Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorz¹dzie województwa (tekst jednolity:

Dz.U. z 2016 r. poz. 486 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej (tekst jednolity: Dz.U.

z 2017 r. poz. 827).
Ustawa z dnia 30 sierpnia 1996 r. o komercjalizacji i niektórych uprawnieniach

pracowników (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 1055 ).
Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o dzia³alnoœci leczniczej (tekst jednolity: Dz.U.

z 2016 r. poz. 1638 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 21 listopada 1996 r. o muzeach (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r.

poz. 972 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 25 paŸdziernika 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu dzia³alnoœci

kulturalnej (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 862).
Ustawa z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (tekst jednolity: Dz.U. z 2012 r.

poz. 642 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 7 wrzeœnia 1991 r. o systemie oœwiaty (tekst jednolity: Dz.U.

z 2016 r. poz. 1943 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych (tekst jednolity:

Dz.U. z 2017 r. poz. 180).
Ustawa z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym za-

sobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r.
poz. 1610 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 15 wrzeœnia 2000 r. o zasadach przystêpowania jednostek samo-
rz¹du terytorialnego do miêdzynarodowych zrzeszeñ spo³ecznoœci lokalnych
i regionalnych (Dz.U. Nr 91, poz. 1009 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 17 maja 1989 r. – Prawo geodezyjne i kartograficzne (tekst jednol-
ity: Dz.U. z 2016 r. poz. 1629 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 15 stycznia 2015 r. o obligacjach (Dz.U. poz. 238 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie dzia³alnoœci gospodarczej (tekst jedno-

lity: Dz.U. z 2016 r. poz. 1829 z póŸn. zm.).
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Ustawa z dnia 2 lipca 2004 r. – Przepisy wprowadzaj¹ce ustawê o swobodzie
dzia³alnoœci gospodarczej (Dz.U. Nr 173, poz. 1808 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o dzia³alnoœci po¿ytku publicznego i o wolon-
tariacie (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 1817 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. – Przepisy wprowadzaj¹ce ustawê o dzia³alnoœci
po¿ytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U. Nr 96, poz. 874 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 19 grudnia 2008 r. o partnerstwie publiczno-prywatnym (tekst jed-
nolity: Dz.U. z 2017 r. poz. 1834).

B. Rozporz¹dzenia Rady Ministrów
Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 12 paŸdziernika 2015 r. w sprawie op³at za

korzystanie ze œrodowiska (Dz.U. poz. 1875).

C. Rozporz¹dzenia innych ministrów
Rozporz¹dzenie Ministra Pracy i Polityki Spo³ecznej z dnia 23 sierpnia 2012 r.

w sprawie domów pomocy spo³ecznej (Dz.U. z 2012 r. poz. 964 z póŸn. zm.).

V. Zamówienia publiczne i sprzeda¿ maj¹tku

A. Ustawy
Ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówieñ publicznych (tekst jednolity:

Dz.U. z 2017 r. poz. 1579 ).
Ustawa z dnia 24 czerwca 1994 r. o w³asnoœci lokali (tekst jednolity: Dz.U.

z 2015 r. poz. 1892 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomoœciami (tekst jednolity:

Dz.U. z 2016 r. poz. 2147 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 19 paŸdziernika 1991 r. o gospodarowaniu nieruchomoœciami rol-

nymi Skarbu Pañstwa (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 1491 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 16 grudnia 2016 r. o zasadach zarz¹dzania mieniem pañstwowym

(Dz.U. z 2016 r. poz. 2259 z póŸn. zm.)

B. Rozporz¹dzenia Rady Ministrów
Rozporz¹dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 26 lipca 2016 r. w sprawie rodza-

jów dokumentów, jakich mo¿e ¿¹daæ zamawiaj¹cy od wykonawcy w postê-
powaniu o udzielenie zamówienia (Dz.U. poz. 1126).

Rozporz¹dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 26 lipca 2016 r. w sprawie proto-
ko³u postêpowania o udzielenie zamówienia publicznego (Dz.U. poz. 1128).

484

Wykaz wybranych aktów prawnych



Rozporz¹dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 22 marca 2010 r. w sprawie regu-
laminu postêpowania przy rozpoznawaniu odwo³añ (tekst jednolity: Dz.U.
z 2014 r. poz. 964 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 15 marca 2010 r. w sprawie wyso-
koœci i sposobu pobierania wpisu od odwo³ania oraz rodzajów kosztów w po-
stêpowaniu odwo³awczym i sposobu ich rozliczania (Dz.U. Nr 41, poz. 238
z poŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 22 marca 2004 r. w sprawie wyso-
koœci wynagrodzenia przewodnicz¹cego, wiceprzewodnicz¹cego i pozosta-
³ych cz³onków Rady Zamówieñ Publicznych (Dz.U. Nr 49, poz. 470).

C. Rozporz¹dzenia innych ministrów
Rozporz¹dzenie Ministra Infrastruktury z dnia 18 maja 2004 r. w sprawie okreœ-

lenia metod i podstaw sporz¹dzania kosztorysu inwestorskiego, obliczania pla-
nowanych kosztów prac projektowych oraz planowanych kosztów robót bu-
dowlanych okreœlonych w programie funkcjonalno-u¿ytkowym (Dz.U. Nr 130,
poz. 1389).

VI. Inne

A. Ustawy
Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. – Kodeks cywilny (tekst jednolity: Dz.U.

z 2017 r. poz. 459 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony œrodowiska (tekst jednolity:

Dz.U. z 2017 r. poz. 519 z póŸn. zm.).
Ustawa z dnia 27 lipca 2001 r. o wprowadzeniu ustawy – Prawo ochrony œrodowis-

ka, ustawy o odpadach oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. Nr 100,
poz. 1085 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 26 paŸdziernika 1982 r. o wychowaniu w trzeŸwoœci i przeciw-
dzia³aniu alkoholizmowi (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 487).

Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne (tekst jednolity: Dz.U. z 2017 r.
poz. 1121 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach
(tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r. poz. 1506 z póŸn. zm.).

Ustawa z dnia 28 paŸdziernika 2002 r. o odpowiedzialnoœci podmiotów zbioro-
wych za czyny zabronione pod groŸb¹ kary (tekst jednolity: Dz.U. z 2016 r.
poz. 1541 z póŸn. zm.).
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B. Rozporz¹dzenia innych ministrów
Rozporz¹dzenie Ministra Sprawiedliwoœci z dnia 27 paŸdziernika 2003 r. w spra-

wie czynnoœci administracyjnych i rozliczeñ finansowych zwi¹zanych z pro-
wadzeniem depozytu przedmiotów wartoœciowych i œrodków pieniê¿nych
osób pozbawionych wolnoœci (Dz.U. Nr 192, poz. 1881 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Ministra Kultury z dnia 1 czerwca 2004 r. w sprawie utworzenia
Archiwum Pañstwowego Dokumentacji Osobowej i P³acowej (Dz.U. Nr 142,
poz. 1503).

Rozporz¹dzenie Ministra Kultury z dnia 1 wrzeœnia 2005 r. w sprawie zakresu za-
dañ objêtych mecenatem pañstwa, szczegó³owego trybu sk³adania wniosków
o udzielenie dotacji oraz trybu przekazywania i rozliczania udzielonych dotacji
(Dz.U. Nr 177, poz. 1474 z póŸn. zm.).

Rozporz¹dzenie Rady Ministrów z dnia 18 grudnia 2012 r. w sprawie szczegó³o-
wych zasad gospodarki finansowej uczelni publicznych (Dz.U. z 2012 r.
poz. 1533).
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